

संघीय संसद
प्रतिनिधि सभा
कृषि, सहकारी तथा प्राकृतिक श्रोत समिति
(उपस्थिति तथा निर्णय पुस्तिका)

बैठक संख्या: १

मिति: २०७५।४।२१

समय: ११:०० सोमबार

यस समितिको बैठक प्रतिनिधि सभा नियमावली, २०७५ को नियम १७३ को उपनियम (१०) बमोजिम माननीय सत्य नारायण शर्मा खनालको सभापतित्वमा बस्यो। बैठकको उपस्थिति र निर्णय देहय बमोजिम रहेको छ:-

पदेन सदस्य:

क्र.स	पद, नाम र थर	हस्ताक्षर
१.	सम्माननीय प्रधानमन्त्री के.पी. शर्मा ओली	
२.	माननीय उर्जा जलश्रोत तथा सिचाई मन्त्री बर्षमान पुन	✓
३.	माननीय कृषि तथा पशुपंक्षी बिकास मन्त्री चक्रपाणी खनाल	✓
४.	माननीय वन तथा वातावरण मन्त्री शक्तिबहादुर बस्नेत	✓
५.	माननीय भूमि व्यवस्था सहकारी तथा गरिवी निवारण मन्त्री पद्माकुमारी अर्याल	

सदस्य:

क्र.स	पद, नाम र थर	हस्ताक्षर
१.	मा० सत्य नारायण शर्मा खनाल (सभापति)	✓
२.	मा० ओनसरी घर्ति	✓
३.	मा० कृष्ण प्रसाद दाहाल	✓
४.	मा० घनश्याम खतिवडा	✓
५.	मा० चन्द्रकान्त चौधरी	
६.	मा० छविलाल विश्वकर्मा	✓
७.	मा० दल बहादुर राना	✓
८.	मा० नागेन्द्र कुमार	
९.	मा० पूर्ण कुमारी सुवेदी	✓
१०.	मा० पोल्देन छोपाड गुरुड	✓

संघीय संसद
प्रतिनिधि सभा
कृषि, सहकारी तथा प्राकृतिक श्रोत समिति
(उपस्थिति तथा निर्णय पुस्तिका)

क्र.स	पद, नाम र थर	हस्ताक्षर
११.	मा० भवानी प्रसाद खापुड	✓
१२.	मा० भुपेन्द्र बहादुर थापा	✓
१३.	मा० भुमि प्रसाद त्रिपाठी	✓
१४.	मा० राजबहादुर बुढाक्षेत्री	✓
१५.	मा० राधा कुमारी ज्ञवाली	✓
१६.	मा० रेनु कुमारी यादव	
१७.	मा० लालकाजी गुरुङ्ग	
१८.	मा० शान्ता चौधरी	✓
१९.	मा० शान्तीमाया तामाङ पाख्रीन	✓
२०.	मा० सीतादेवी यादव	✓
२१.	मा० सुरेस चन्द्र दास	✓
२२.	मा० सूर्य नारायण यादव 'सुरज'	
२३.	मा० स्मृति नारायण चौधरी	
२४.	मा० हरिवोल प्रसाद गजुरेल	✓
२५.	मा० ज्ञानकुमारी छन्त्याल	✓
२६.	मा० चक्रपाणी खनाल	✓

निर्णय:

समितिको पहिलो बैठकमा सम्पूर्ण माननीय सदस्यहरूबीच परिचयात्मक कार्यक्रम सम्पन्न गरियो। साथै बैठकमा माननीय सदस्यहरूले देहायका विषयहरूमा आ-आफना धारणा राख्नु भयो।

१. बैठक संचालन कार्यविधि: समितिको बैठकमा समय व्यवस्थापन लगायतका अन्य अनुशासन सम्बन्धी विषयहरू समेत समावेश गरी बैठक संचालन कार्यविधि तर्जुमा गर्नु पर्ने।
२. समितिले विगतमा सम्पादन गरेका काम कारवाहीहरू माननीय सदस्यहरूलाई जानकारी गराउनु पर्ने।
३. बैठक पछि सूचना प्रकाशित गरेपछि बस्नेगरी स्थगित भयो।

संघीय संसद
प्रतिनिधि सभा
कृषि, सहकारी तथा प्राकृतिक श्रोत समिति
(उपस्थिति तथा निर्णय पुस्तिका)

बैठक संख्या: २
मिति: २०७५।५।१

यस समितिको बैठक प्रतिनिधि सभा नियमावली, २०७५ को नियम १७३ को उपनियम (१०) बमोजिम माननीय सत्य नारायण शर्मा खनालको सभापतित्वमा बस्यो। बैठकको उपस्थिति र निर्णय देहय बमोजिम रहेको छ:-

पदेन सदस्य:

क्र.स	पद, नाम र थर	हस्ताक्षर
१.	सम्माननीय प्रधानमन्त्री के.पी. शर्मा ओली	
२.	माननीय उर्जा जलश्रोत तथा सिचाई मन्त्री बर्षमान पुन	
३.	माननीय कृषि तथा पशुपंक्षी बिकास मन्त्री चक्रपाणी खनाल	
४.	माननीय वन तथा वातावरण मन्त्री शक्तिबहादुर बस्नेत	
५.	माननीय भूमि व्यवस्था सहकारी तथा गरिवी निवारण मन्त्री पद्माकुमारी अर्याल	

सदस्य:

क्र.स	पद, नाम र थर	हस्ताक्षर
१.	मा० सत्य नारायण शर्मा खनाल (सभापति)	✓
२.	मा० ओनसरी घर्ति	✓
३.	मा० कृष्ण प्रसाद दाहाल	✓
४.	मा० घनश्याम खतिवडा	✓
५.	मा० चन्द्रकान्त चौधरी	
६.	मा० छविलाल विश्वकर्मा	✓
७.	मा० दल बहादुर राना	
८.	मा० नागेन्द्र कुमार	✓
९.	मा० पूर्ण कुमारी सुवेदी	✓
१०.	मा० पोल्देन छोपाङ गुरुङ	✓

संघीय संसद
प्रतिनिधि सभा
कृषि, सहकारी तथा प्राकृतिक श्रोत समिति
(उपस्थिति तथा निर्णय पुस्तिका)

क्र.स	पद, नाम र थर	हस्ताक्षर
११.	मा० भवानी प्रसाद खापुड	✓
१२.	मा० भुपेन्द्र बहादुर थापा	✓
१३.	मा० भुमि प्रसाद त्रिपाठी	
१४.	मा० राजबहादुर बुढाक्षेत्री	✓
१५.	मा० राधा कुमारी ज्ञवाली	✓
१६.	मा० रेनु कुमारी यादव	
१७.	मा० लालकाजी गुरुङ्ग	
१८.	मा० शान्ता चौधरी	
१९.	मा० शान्तीमाया तामाङ पाख्रीन	✓
२०.	मा० सीतादेवी यादव	✓
२१.	मा० सुरेस चन्द्र दास	
२२.	मा० सूर्य नारायण यादव 'सुरज'	
२३.	मा० स्मृति नारायण चौधरी	✓
२४.	मा० हरिवोल प्रसाद गजुरेल	
२५.	मा० ज्ञानकुमारी छन्त्याल	✓

निर्णय:

समितिको आन्तरिक कार्यविधि मसौदा तयार गर्न माननीय घनश्याम खतिवडाको संयोजकत्वमा देहाय वमोजिम माननीय सदस्यहरू रहनुभएको कार्यविधि मसौदा उपसमिति गठन गरियो ।

क्र सं.	नाम थर	पद
१.	घनश्याम खतिवडा	संयोजक
२.	चन्द्रकान्त चौधरी	सदस्य
३.	नागेन्द्र कुमार	सदस्य
४.	राजबहादुर बुढाक्षेत्री	सदस्य
५.	रेनु कुमारी यादव	सदस्य

संघीय संसद
प्रतिनिधि सभा
कृषि, सहकारी तथा प्राकृतिक श्रोत समिति
(उपस्थिति तथा निर्णय पुस्तिका)

६.	शान्तीमाया तामाङ पाखीन	सदस्य
७.	ज्ञानकुमारी छन्त्याल	सदस्य

कार्यक्षेत्र: प्रतिनिधि सभा नियमावली २०७५ को नियम १७५ को उपनियम (३) बमोजिम समितिको जिम्मेवारी सु-व्यवस्थित ढङ्गले बहन गर्न कार्यविधि मसौदा तयार गर्ने।

कार्यावधि: कार्य प्रारम्भ गरेको मितिले ५ दिन हुने।

संघीय संसद
प्रतिनिधि सभा
कृषि, सहकारी तथा प्राकृतिक श्रोत समिति
(उपस्थिति तथा निर्णय पुस्तिका)

बैठक संख्या: ३
मिति: २०७५।५।१२

यस समितिको बैठक प्रतिनिधि सभा नियमावली, २०७५ को नियम १७३ को उपनियम (१०) बमोजिम माननीय सत्य नारायण शर्मा खनालको सभापतित्वमा बस्यो। बैठकको उपस्थिति र निर्णय देहय बमोजिम रहेको छ:-

पदेन सदस्य:

क्र.स	पद, नाम र थर	हस्ताक्षर
१.	सम्माननीय प्रधानमन्त्री के.पी. शर्मा ओली	
२.	माननीय उर्जा जलश्रोत तथा सिचाई मन्त्री बर्षमान पुन	
३.	माननीय कृषि तथा पशुपंक्षी बिकास मन्त्री चक्रपाणी खनाल	
४.	माननीय वन तथा वातावरण मन्त्री शक्तिबहादुर बस्नेत	
५.	माननीय भूमि व्यवस्था सहकारी तथा गरिवी निवारण मन्त्री पद्माकुमारी अर्याल	

सदस्य:

क्र.स	पद, नाम र थर	हस्ताक्षर
१.	मा० सत्य नारायण शर्मा खनाल (सभापति)	✓
२.	मा० ओनसरी घर्ति	
३.	मा० कृष्ण प्रसाद दाहाल	✓
४.	मा० घनश्याम खतिवडा	✓
५.	मा० चन्द्रकान्त चौधरी	✓
६.	मा० छत्रिलाल विश्वकर्मा	
७.	मा० दल बहादुर राना	✓
८.	मा० नागेन्द्र कुमार	✓
९.	मा० पूर्ण कुमारी सुवेदी	✓
१०.	मा० पोल्देन छोपाङ गुरुङ	
११.	मा० भवानी प्रसाद खापुङ	✓

संघीय संसद
प्रतिनिधि सभा
कृषि, सहकारी तथा प्राकृतिक स्रोत समिति
(उपस्थिति तथा निर्णय पुस्तिका)

क्र.स	पद, नाम र थर	हस्ताक्षर
१२.	मा० भुपेन्द्र बहादुर थापा	✓
१३.	मा० भुमि प्रसाद त्रिपाठी	✓
१४.	मा० राजबहादुर बुढाक्षेत्री	✓
१५.	मा० राधा कुमारी ज्ञवाली	✓
१६.	मा० रेनु कुमारी यादव	
१७.	मा० लालकाजी गुरूङ्ग	
१८.	मा० शान्ता चौधरी	✓
१९.	मा० शान्तीमाया तामाङ पाख्रीन	
२०.	मा० सीतादेवी यादव	✓
२१.	मा० सुरेस चन्द्र दास	✓
२२.	मा० सूर्य नारायण यादव 'सुरज'	
२३.	मा० स्मृति नारायण चौधरी	
२४.	मा० हरिवोल प्रसाद गजुरेल	
२५.	मा० ज्ञानकुमारी छन्त्याल	✓

निर्णय:

- समितिको आन्तरिक कार्यविधि तर्जुमा गर्न गठित कार्यविधि मस्यौदा उपसमितिले माग गरे वमोजिम समयावधि यही मिति: २०७५।५।१२ गते सम्म थप गर्ने।
- उक्त उपसमितिले पेश गरेको संलग्न वमोजिमको कृषि, सहकारी तथा प्राकृतिक स्रोत समितिको आन्तरिक कार्यविधि, २०७५ सम्बन्धमा छलफल नसकिएकोले समितिको मिति २०७५।५।१३ गते बुधवार दिनको ११:०० बजे बस्ने बैठकमा थप छलफल गर्ने।

संघीय संसद
प्रतिनिधि सभा
कृषि, सहकारी तथा प्राकृतिक श्रोत समिति
(उपस्थिति तथा निर्णय पुस्तिका)

बैठक संख्या: ४

मिति: २०७५।५।१३

यस समितिको बैठक प्रतिनिधि सभा नियमावली, २०७५ को नियम १७३ को उपनियम (१०) बमोजिम माननीय सत्य नारायण शर्मा खनालको सभापतित्वमा बस्यो। बैठकको उपस्थिति र निर्णय देहय बमोजिम रहेको छः-

पदेन सदस्य:

क्र.स	पद, नाम र थर	हस्ताक्षर
१.	सम्माननीय प्रधानमन्त्री के.पी. शर्मा ओली	
२.	माननीय उर्जा जलश्रोत तथा सिचाई मन्त्री बर्षमान पुन	✓
३.	माननीय कृषि तथा पशुपंक्षी बिकास मन्त्री चक्रपाणी खनाल	✓
४.	माननीय वन तथा वातावरण मन्त्री शक्तिबहादुर बस्नेत	
५.	माननीय भूमि व्यवस्था सहकारी तथा गरिवी निवारण मन्त्री पद्माकुमारी अर्याल	

सदस्य:

क्र.स	पद, नाम र थर	हस्ताक्षर
१.	मा० सत्य नारायण शर्मा खनाल (सभापति)	✓
२.	मा० ओनसरी घर्ति	
३.	मा० कृष्ण प्रसाद दाहाल	✓
४.	मा० घनश्याम खतिवडा	✓
५.	मा० चन्द्रकान्त चौधरी	
६.	मा० छविलाल विश्वकर्मा	
७.	मा० दल बहादुर राना	✓
८.	मा० नागेन्द्र कुमार	✓
९.	मा० पूर्ण कुमारी सुवेदी	✓
१०.	मा० पोल्देन छोपाङ गुरुङ	
११.	मा० भवानी प्रसाद खापुङ	✓

संघीय संसद
प्रतिनिधि सभा
कृषि, सहकारी तथा प्राकृतिक स्रोत समिति
(उपस्थिति तथा निर्णय पुस्तिका)

क्र.स	पद, नाम र थर	हस्ताक्षर
१२.	मा० भुपेन्द्र बहादुर थापा	✓
१३.	मा० भुमि प्रसाद त्रिपाठी	✓
१४.	मा० राजबहादुर बुढाक्षेत्री	✓
१५.	मा० राधा कुमारी ज्ञवाली	
१६.	मा० रेनु कुमारी यादव	
१७.	मा० लालकाजी गुरूङ्ग	✓
१८.	मा० शान्ता चौधरी	
१९.	मा० शान्तीमाया तामाङ पाखीन	✓
२०.	मा० सीतादेवी यादव	✓
२१.	मा० सुरेस चन्द्र दास	✓
२२.	मा० सूर्य नारायण यादव 'सुरज'	
२३.	मा० स्मृति नारायण चौधरी	✓
२४.	मा० हरिवोल प्रसाद गजुरेल	✓
२५.	मा० ज्ञानकुमारी छन्त्याल	✓

निर्णय:

कार्यविधि मस्यौदा उपसमितिले मिति २०७५।५।१२ गतेको बैठकमा पेश गरेको प्रतिवेदनमाथि व्यापक छलफल एवम् परिमार्जन गरी संलग्न वमोजिमको कृषि, सहकारी तथा प्राकृतिक स्रोत समितिको आन्तरिक कार्यविधि, २०७५ सर्वसहमतिबाट पारित भयो।

संघीय संसद
प्रतिनिधि सभा
कृषि, सहकारी तथा प्राकृतिक श्रोत समिति
(उपस्थिति तथा निर्णय पुस्तिका)

बैठक संख्या: ५
मिति: २०७५।५।२१

यस समितिको बैठक प्रतिनिधि सभा नियमावली, २०७५ को नियम १७३ को उपनियम (१०) बमोजिम माननीय सत्य नारायण शर्मा खनालको सभापतित्वमा बस्यो। बैठकको उपस्थिति र निर्णय देहय बमोजिम रहेको छः-

पदेन सदस्यः

क्र.स	पद, नाम र थर	हस्ताक्षर
१.	सम्माननीय प्रधानमन्त्री के.पी. शर्मा ओली	
२.	माननीय उर्जा जलश्रोत तथा सिचाई मन्त्री बर्षमान पुन	
३.	माननीय कृषि तथा पशुपंक्षी बिकास मन्त्री चक्रपाणी खनाल	
४.	माननीय वन तथा वातावरण मन्त्री शक्तिबहादुर बस्नेत	
५.	माननीय भूमि व्यवस्था सहकारी तथा गरिवी निवारण मन्त्री पद्माकुमारी अर्याल	

सदस्यः

क्र.स	पद, नाम र थर	हस्ताक्षर
१.	मा० सत्य नारायण शर्मा खनाल (सभापति)	✓
२.	मा० ओनसरी घर्ति	✓
३.	मा० कृष्ण प्रसाद दाहाल	✓
४.	मा० घनश्याम खतिवडा	✓
५.	मा० चन्द्रकान्त चौधरी	
६.	मा० छविलाल विश्वकर्मा	✓
७.	मा० दल बहादुर राना	
८.	मा० नागेन्द्र कुमार	
९.	मा० पूर्ण कुमारी सुवेदी	✓
१०.	मा० पोल्देन छोपाङ गुरुङ	
११.	मा० भवानी प्रसाद खापुङ	

संघीय संसद
प्रतिनिधि सभा
कृषि, सहकारी तथा प्राकृतिक श्रोत समिति
(उपस्थिति तथा निर्णय पुस्तिका)

क्र.स	पद, नाम र थर	हस्ताक्षर
१२.	मा० भुपेन्द्र बहादुर थापा	
१३.	मा० भुमि प्रसाद त्रिपाठी	✓
१४.	मा० राजबहादुर बुढाक्षेत्री	✓
१५.	मा० राधा कुमारी ज्ञवाली	
१६.	मा० रेनु कुमारी यादव	
१७.	मा० लालकाजी गुरुङ्ग	✓
१८.	मा० शान्ता चौधरी	✓
१९.	मा० शान्तीमाया तामाङ पाखीन	
२०.	मा० सीतादेवी यादव	✓
२१.	मा० सुरेस चन्द्र दास	✓
२२.	मा० सूर्य नारायण यादव 'सुरज'	
२३.	मा० स्मृति नारायण चौधरी	
२४.	मा० हरिवोल प्रसाद गजुरेल	
२५.	मा० ज्ञानकुमारी छन्त्याल	✓

निर्णय:

संघीय संसद, प्रतिनिधि सभाको मिति २०७५।५।१९ गतेको बैठकले प्रतिनिधि सभा नियमावली, २०७५ को नियम १०९ को उपनियम (१) को खण्ड (ख) बमोजिम दफावार छलफलका लागि "खाद्य अधिकार सम्बन्धी विधेयक, २०७५" प्राप्त भई प्रारम्भिक छलफल भयो। सो विधेयकमाथि समितिमा संशोधनकर्ता माननीयहरु सहित दफावार छलफल गर्नु अगाडि विधेयकको सैद्धान्तिक पक्षमा देहायका पदाधिकारी एवम् विज्ञहरुलाई आमन्त्रण गरी यही भाद्र २४ गते दिनको १:०० छलफल गर्ने।

१. माननीय कृषि तथा पशुपंक्षी विकास मन्त्री श्री चक्रपाणी खनाल
२. माननीय कृषि तथा पशुपंक्षी विकास राज्यमन्त्री श्री रामकुमारी चौधरी
३. सचिव, कृषि तथा पशुपंक्षी विकास मन्त्रालय

संघीय संसद
प्रतिनिधि सभा
कृषि, सहकारी तथा प्राकृतिक श्रोत समिति
(उपस्थिति तथा निर्णय पुस्तिका)

४. विज्ञ, श्री प्रेम दंगाल
५. विज्ञ, डा० सर्वराज खड्का
६. विज्ञ, प्रा० डा० पुण्डय रेग्मी
७. विज्ञ, श्री जगत देउजा
८. श्री नहेन्द्र खड्का
९. डा. निर्मल कुमार बिश्वकर्मा
१०. श्री केशवलाल श्रेष्ठ

संघीय संसद
प्रतिनिधि सभा
कृषि, सहकारी तथा प्राकृतिक श्रोत समिति
(उपस्थिति तथा निर्णय पुस्तिका)

बैठक संख्या: ६
मिति: २०७५।५।२४

पदेन सदस्य:

क्र.स	पद, नाम र थर	हस्ताक्षर
१.	सम्माननीय प्रधानमन्त्री के.पी. शर्मा ओली	
२.	माननीय उर्जा जलश्रोत तथा सिचाई मन्त्री बर्षमान पुन	
३.	माननीय कृषि तथा पशुपंक्षी बिकास मन्त्री चक्रपाणी खनाल	✓
४.	माननीय वन तथा वातावरण मन्त्री शक्तिबहादुर बस्नेत	
५.	माननीय भूमि व्यवस्था सहकारी तथा गरिवी निवारण मन्त्री पद्माकुमारी अर्याल	
६.	माननीय कृषि तथा पशुपंक्षी बिकास राजमन्त्री श्री रामकुमारी चौधरी	✓

सदस्य:

क्र.स	पद, नाम र थर	हस्ताक्षर
१.	मा० सत्य नारायण शर्मा खनाल (सभापति)	✓
२.	मा० ओनसरी घर्ति	✓
३.	मा० कृष्ण प्रसाद दाहाल	✓
४.	मा० घनश्याम खतिवडा	
५.	मा० चन्द्रकान्त चौधरी	✓
६.	मा० छत्रिलाल विश्वकर्मा	✓
७.	मा० दल बहादुर राना	✓
८.	मा० नागेन्द्र कुमार	
९.	मा० पूर्ण कुमारी सुवेदी	✓
१०.	मा० पोल्देन छोपाङ गुरुङ	
११.	मा० भवानी प्रसाद खापुङ	
१२.	मा० भुपेन्द्र बहादुर थापा	

संघीय संसद
प्रतिनिधि सभा
कृषि, सहकारी तथा प्राकृतिक श्रोत समिति
(उपस्थिति तथा निर्णय पुस्तिका)

क्र.स	पद, नाम र थर	हस्ताक्षर
१३.	मा० भुमि प्रसाद त्रिपाठी	✓
१४.	मा० राजबहादुर बुढाक्षेत्री	✓
१५.	मा० राधा कुमारी ज्ञवाली	
१६.	मा० रेनु कुमारी यादव	
१७.	मा० लालकाजी गुरुङ्ग	
१८.	मा० शान्ता चौधरी	✓
१९.	मा० शान्तीमाया तामाङ पाखीन	
२०.	मा० सीतादेवी यादव	✓
२१.	मा० सुरेस चन्द्र दास	✓
२२.	मा० सूर्य नारायण यादव 'सुरज'	
२३.	मा० स्मृति नारायण चौधरी	
२४.	मा० हरिवोल प्रसाद गजुरेल	
२५.	मा० ज्ञानकुमारी छन्त्याल	✓
आमन्त्रित, विज्ञ		
१.	डा. प्रेम दंगाल	
२.	डा. सर्वराज खड्का	
३.	प्रा. डा. पुण्यप्रसाद रेग्मी	
४.	श्री जगत देउजा	
५.	श्री नहेन्द्र खड्का	
६.	डा. निर्मल कुमार विश्वकर्मा	
७.	श्री केशवलाल श्रेष्ठ	
८.	श्री बसन्ती घिमिरे	

संघीय संसद
प्रतिनिधि सभा
कृषि, सहकारी तथा प्राकृतिक श्रोत समिति
(उपस्थिति तथा निर्णय पुस्तिका)

क्र.स	पद, नाम र थर	हस्ताक्षर
९.	श्री भानु सिग्देल	
१०.	श्री संजिव कुमार कर्ण	
११.	डा. युवक ध्वज जी.सी.	
१२.	डा. गंगादत्त आचार्य	
१३.	ओमबहादुर सोडारी	

निर्णय:

- समितिको आजको बैठकमा “खाद्य अधिकार सम्बन्धी विधेयक, २०७५” माथि सम्बन्धित क्षेत्रका पदाधिकारी एवं विज्ञहरुलाई आमन्त्रण गरी विधेयकको सैद्धान्तिक पक्षमा व्यापक छलफल भयो ।
- देशका विभिन्न जिल्लाहरुमा रासायनिक मलको अभाव भएको सम्बन्धमा समितिको ध्यानाकर्षण भयो । सो सम्बन्धमा किसानलाई समयमा नै रासायनिक मल उपलब्ध गराउन तथा आगामी दिनमा दिगो आपूर्ति व्यवस्था मिलाउन कृषि तथा पशुपंक्षी विकास मन्त्रालयलाई निर्देशन दिने निर्णय भयो ।

संघीय संसद
प्रतिनिधि सभा
कृषि, सहकारी तथा प्राकृतिक श्रोत समिति
(उपस्थिति तथा निर्णय पुस्तिका)

बैठक संख्या: ७
मिति: २०७५।५।२५

पदेन सदस्य:

क्र.स	पद, नाम र थर	हस्ताक्षर
१.	सम्माननीय प्रधानमन्त्री के.पी. शर्मा ओली	
२.	माननीय उर्जा जलश्रोत तथा सिचाई मन्त्री बर्षमान पुन	
३.	माननीय कृषि तथा पशुपंक्षी बिकास मन्त्री चक्रपाणी खनाल	✓
४.	माननीय वन तथा वातावरण मन्त्री शक्तिबहादुर बस्नेत	
५.	माननीय भूमि व्यवस्था सहकारी तथा गरिवी निवारण मन्त्री पद्माकुमारी अर्याल	
६.	माननीय कृषि तथा पशुपंक्षी बिकास राजमन्त्री श्री रामकुमारी चौधरी	✓

सदस्य:

क्र.स	पद, नाम र थर	हस्ताक्षर
१.	मा० सत्य नारायण शर्मा खनाल (सभापति)	✓
२.	मा० ओनसरी घर्ति	✓
३.	मा० कृष्ण प्रसाद दाहाल	✓
४.	मा० घनश्याम खतिवडा	
५.	मा० चन्द्रकान्त चौधरी	
६.	मा० छविलाल विश्वकर्मा	✓
७.	मा० दल बहादुर राना	✓
८.	मा० नागेन्द्र कुमार	
९.	मा० पूर्ण कुमारी सुवेदी	✓
१०.	मा० पोल्देन छोपाड गुरुड	
११.	मा० भवानी प्रसाद खापुड	
१२.	मा० भुपेन्द्र बहादुर थापा	✓

संघीय संसद
प्रतिनिधि सभा
कृषि, सहकारी तथा प्राकृतिक श्रोत समिति
(उपस्थिति तथा निर्णय पुस्तिका)

क्र.स	पद, नाम र थर	हस्ताक्षर
१३.	मा० भुमि प्रसाद त्रिपाठी	✓
१४.	मा० राजबहादुर बुढाक्षेत्री	✓
१५.	मा० राधा कुमारी ज्ञवाली	
१६.	मा० रेनु कुमारी यादव	
१७.	मा० लालकाजी गुरुङ्ग	
१८.	मा० शान्ता चौधरी	
१९.	मा० शान्तीमाया तामाङ पाखीन	
२०.	मा० सीतादेवी यादव	
२१.	मा० सुरेस चन्द्र दास	✓
२२.	मा० सूर्य नारायण यादव 'सुरज'	
२३.	मा० स्मृति नारायण चौधरी	✓
२४.	मा० हरिवोल प्रसाद गजुरेल	
२५.	मा० ज्ञानकुमारी छन्त्याल	✓
आमन्त्रित		
१.	मा० सुजाता परियार	
२.	मा० प्रेम सुवाल	
३.	मा० लाल बहादुर थापा	
४.	मा० दिव्यमणि राजभण्डारी	
५.	मा० यशोदा गुरुङ सुवेदी	
६.	मा० रेखा शर्मा	
७.	मा० भैरव बहादुर सिंह	
८.	मा० पार्वती कुमारी विशुन्के	

संघीय संसद
प्रतिनिधि सभा
कृषि, सहकारी तथा प्राकृतिक श्रोत समिति
(उपस्थिति तथा निर्णय पुस्तिका)

क्र.स	पद, नाम र थर	हस्ताक्षर
९.	मा० कृष्ण भक्त पोख्रेल	
१०.	मा० सुजिता शाक्य	
११.	मा० मैना कुमारी भण्डारी	
१२.	मा० पार्वत गुरुङ्ग	
१३.	मा० विमला विश्वकर्मा	
१४.	मा० गगन थापा	
१५.	डा. युवक ध्वज जी.सी.	

निर्णय:

पूर्व निर्धारित निर्णयानुसार आज दिनको ११:०० बजे बस्ने गरी डाकिएको समितिको बैठक प्रतिनिधि सभा नियमावली २०७५ को नियम १७९ बमोजिम गणपुरक संख्या नपुगेर १२:०० बजे सम्म स्थगित भयो। १२:०० बजे पछि बसेको बैठकले संशोधनकर्ता माननीय सदस्यहरूसंग छलफल भयो। साथै संशोधन कर्ता माननीय सदस्यहरूलाई आवश्यक परेमा दफावार छलफलका क्रममा पुनः बोलाउने गरी “खाद्य अधिकार सम्बन्धी विधेयक, २०७५” माथि दफावार छलफल प्रारम्भ भयो।

संघीय संसद
प्रतिनिधि सभा
कृषि, सहकारी तथा प्राकृतिक श्रोत समिति
(उपस्थिति तथा निर्णय पुस्तिका)

बैठक संख्या: ८
मिति: २०७५।५।२६

पदेन सदस्य:

क्र.स	पद, नाम र थर	हस्ताक्षर
१.	सम्माननीय प्रधानमन्त्री के.पी. शर्मा ओली	
२.	माननीय उर्जा जलश्रोत तथा सिचाई मन्त्री बर्षमान पुन	
३.	माननीय कृषि तथा पशुपंक्षी विकास मन्त्री चक्रपाणी खनाल	
४.	माननीय वन तथा वातावरण मन्त्री शक्तिबहादुर बस्नेत	
५.	माननीय भूमि व्यवस्था सहकारी तथा गरिबी निवारण मन्त्री पद्माकुमारी अर्याल	
६.	माननीय कृषि तथा पशुपंक्षी विकास राजमन्त्री श्री रामकुमारी चौधरी	✓

सदस्य:

क्र.स	पद, नाम र थर	हस्ताक्षर
१.	मा० सत्य नारायण शर्मा खनाल (सभापति)	✓
२.	मा० ओनसरी घर्ति	✓
३.	मा० कृष्ण प्रसाद दाहाल	✓
४.	मा० घनश्याम खतिवडा	✓
५.	मा० चन्द्रकान्त चौधरी	
६.	मा० छत्रिलाल विश्वकर्मा	✓
७.	मा० दल बहादुर राना	✓
८.	मा० नागेन्द्र कुमार	
९.	मा० पूर्ण कुमारी सुवेदी	✓
१०.	मा० पोल्देन छोपाङ गुरुङ	
११.	मा० भवानी प्रसाद खापुङ	
१२.	मा० भुपेन्द्र बहादुर थापा	✓

संघीय संसद
प्रतिनिधि सभा
कृषि, सहकारी तथा प्राकृतिक श्रोत समिति
(उपस्थिति तथा निर्णय पुस्तिका)

क्र.स	पद, नाम र थर	हस्ताक्षर
१३.	मा० भुमि प्रसाद त्रिपाठी	✓
१४.	मा० राजबहादुर बुढाक्षेत्री	✓
१५.	मा० राधा कुमारी ज्ञवाली	
१६.	मा० रेनु कुमारी यादव	
१७.	मा० लालकाजी गुरुङ्ग	
१८.	मा० शान्ता चौधरी	✓
१९.	मा० शान्तीमाया तामाङ पाख्रीन	
२०.	मा० सीतादेवी यादव	
२१.	मा० सुरेस चन्द्र दास	✓
२२.	मा० सूर्य नारायण यादव 'सुरज'	
२३.	मा० स्मृति नारायण चौधरी	✓
२४.	मा० हरिवोल प्रसाद गजुरेल	
२५.	मा० ज्ञानकुमारी छन्त्याल	✓
आमन्त्रित		
१.	डा. युवकध्वज जी.सी	
२.	ओमबहादुर सोडारी	
३.	हुमबहादुर के.सी.	

निर्णयः

आज बसेको बैठकमा "खाद्य अधिकार सम्बन्धी विधेयक, २०७५" माथि दफावार छलफल जारी रह्यो।

संघीय संसद
प्रतिनिधि सभा
कृषि, सहकारी तथा प्राकृतिक श्रोत समिति
(उपस्थिति तथा निर्णय पुस्तिका)

बैठक संख्या: ९
मिति: २०७५।५।२६

पदेन सदस्य:

क्र.स	पद, नाम र थर	हस्ताक्षर
१.	सम्माननीय प्रधानमन्त्री के.पी. शर्मा ओली	
२.	माननीय उर्जा जलश्रोत तथा सिचाई मन्त्री बर्षमान पुन	
३.	माननीय कृषि तथा पशुपंक्षी विकास मन्त्री चक्रपाणी खनाल	✓
४.	माननीय वन तथा वातावरण मन्त्री शक्तिबहादुर बस्नेत	
५.	माननीय भूमि व्यवस्था सहकारी तथा गरिबी निवारण मन्त्री पद्माकुमारी अर्याल	
६.	माननीय कृषि तथा पशुपंक्षी विकास राजमन्त्री श्री रामकुमारी चौधरी	

सदस्य:

क्र.स	पद, नाम र थर	हस्ताक्षर
१.	मा० सत्य नारायण शर्मा खनाल (सभापति)	✓
२.	मा० ओनसरी घर्ति	
३.	मा० कृष्ण प्रसाद दाहाल	✓
४.	मा० घनश्याम खतिवडा	✓
५.	मा० चन्द्रकान्त चौधरी	
६.	मा० छविलाल विश्वकर्मा	✓
७.	मा० दल बहादुर राना	✓
८.	मा० नागेन्द्र कुमार	
९.	मा० पूर्ण कुमारी सुवेदी	✓
१०.	मा० पोल्देन छोपाङ गुरुङ	
११.	मा० भवानी प्रसाद खापुङ	
१२.	मा० भुपेन्द्र बहादुर थापा	✓

संघीय संसद
प्रतिनिधि सभा
कृषि, सहकारी तथा प्राकृतिक श्रोत समिति
(उपस्थिति तथा निर्णय पुस्तिका)

क्र.स	पद, नाम र थर	हस्ताक्षर
१३.	मा० भुमि प्रसाद त्रिपाठी	✓
१४.	मा० राजबहादुर बुढाक्षेत्री	✓
१५.	मा० राधा कुमारी ज्ञवाली	
१६.	मा० रेनु कुमारी यादव	
१७.	मा० लालकाजी गुरुङ्ग	
१८.	मा० शान्ता चौधरी	✓
१९.	मा० शान्तीमाया तामाङ पाखीन	
२०.	मा० सीतादेवी यादव	
२१.	मा० सुरेस चन्द्र दास	✓
२२.	मा० सूर्य नारायण यादव 'सुरज'	
२३.	मा० स्मृति नारायण चौधरी	
२४.	मा० हरिवोल प्रसाद गजुरेल	
२५.	मा० ज्ञानकुमारी छन्त्याल	
आमन्त्रित		
१.	डा. युवकध्वज जी.सी सचिव, कृषि तथा पशुपंछी विकास मन्त्रालय	
२.	श्री ओमबहादुर सोडारी	
३.	श्री राजेन्द्र प्रसाद अधिकारी कानून मन्त्रालय	

निर्णयः

आज बसेको दोस्रो बैठकमा "खाद्य अधिकार सम्बन्धी विधेयक, २०७५" माथि दफावार छलफल जारी रह्यो।

संघीय संसद
प्रतिनिधि सभा
कृषि, सहकारी तथा प्राकृतिक श्रोत समिति
(उपस्थिति तथा निर्णय पुस्तिका)

बैठक संख्या: १०
मिति: २०७५।५।२७

पदेन सदस्य:

क्र.स	पद, नाम र थर	हस्ताक्षर
१.	सम्माननीय प्रधानमन्त्री के.पी. शर्मा ओली	
२.	माननीय उर्जा जलश्रोत तथा सिचाई मन्त्री बर्षमान पुन	
३.	माननीय कृषि तथा पशुपंक्षी बिकास मन्त्री चक्रपाणी खनाल	✓
४.	माननीय वन तथा वातावरण मन्त्री शक्तिबहादुर बस्नेत	
५.	माननीय भूमि व्यवस्था सहकारी तथा गरिवी निवारण मन्त्री पद्माकुमारी अर्याल	
६.	माननीय कृषि तथा पशुपंक्षी बिकास राज्मन्त्री श्री रामकुमारी चौधरी	✓

सदस्य:

क्र.स	पद, नाम र थर	हस्ताक्षर
१.	मा० सत्य नारायण शर्मा खनाल (सभापति)	✓
२.	मा० ओनसरी घर्ति	✓
३.	मा० कृष्ण प्रसाद दाहाल	✓
४.	मा० घनश्याम खतिवडा	✓
५.	मा० चन्द्रकान्त चौधरी	
६.	मा० छविलाल विश्वकर्मा	✓
७.	मा० दल बहादुर राना	✓
८.	मा० नागेन्द्र कुमार	
९.	मा० पूर्ण कुमारी सुवेदी	✓
१०.	मा० पोल्देन छोपाङ गुरुङ	
११.	मा० भवानी प्रसाद खापुङ	

संघीय संसद
प्रतिनिधि सभा
कृषि, सहकारी तथा प्राकृतिक श्रोत समिति
(उपस्थिति तथा निर्णय पुस्तिका)

क्र.स	पद, नाम र थर	हस्ताक्षर
१२.	मा० भुपेन्द्र बहादुर थापा	✓
१३.	मा० भुमि प्रसाद त्रिपाठी	✓
१४.	मा० राजबहादुर बुढाक्षेत्री	✓
१५.	मा० राधा कुमारी ज्ञवाली	
१६.	मा० रेनु कुमारी यादव	
१७.	मा० लालकाजी गुरुङ्ग	
१८.	मा० शान्ता चौधरी	✓
१९.	मा० शान्तीमाया तामाङ पाख्रीन	
२०.	मा० सीतादेवी यादव	
२१.	मा० सुरेस चन्द्र दास	✓
२२.	मा० सूर्य नारायण यादव 'सुरज'	
२३.	मा० स्मृति नारायण चौधरी	
२४.	मा० हरिवोल प्रसाद गजुरेल	✓
२५.	मा० ज्ञानकुमारी छन्त्याल	
आमन्त्रित		
१.	डा. युवकध्वज जी.सी सचिव, कृषि तथा पशुपंछी विकास मन्त्रालय	
२.	श्री रमेश दंगल, सहसचिव	
३.	श्री हुमबहादुर के.सी., उपसचिव	

निर्णय:

बैठकमा "खाद्य तथा खाद्य सम्प्रभुताको अधिकारको सम्बन्धमा व्यवस्था गर्न बनेको विधेयक" माथि दफावार छलफल समाप्त भयो। उक्त विधेयकमा भएका सहमतिका बुँदाहरू समावेश गरी प्रतिनिधि सभा नियमावली, २०७५ को

संघीय संसद
प्रतिनिधि सभा
कृषि, सहकारी तथा प्राकृतिक श्रोत समिति
(उपस्थिति तथा निर्णय पुस्तिका)

नियम १२० बमोजिम समितिको प्रतिवेदन तयारीका लागि मस्यौदा प्रतिवेदन तयार गर्न समिति सचिवालयलाई निर्देशन गर्ने ।

संघीय संसद
प्रतिनिधि सभा
कृषि, सहकारी तथा प्राकृतिक श्रोत समिति
(उपस्थिति तथा निर्णय पुस्तिका)

बैठक संख्या: ११
मिति: २०७५।५।२७
दोश्रो

पदेन सदस्य:

क्र.स	पद, नाम र थर	हस्ताक्षर
१.	सम्माननीय प्रधानमन्त्री के.पी. शर्मा ओली	
२.	माननीय उर्जा जलश्रोत तथा सिचाई मन्त्री बर्षमान पुन	
३.	माननीय कृषि तथा पशुपंक्षी बिकास मन्त्री चक्रपाणी खनाल	✓
४.	माननीय वन तथा वातावरण मन्त्री शक्तिबहादुर बस्नेत	
५.	माननीय भूमि व्यवस्था सहकारी तथा गरिवी निवारण मन्त्री बिना मगर	✓
६.	माननीय कृषि तथा पशुपंक्षी बिकास राज्मन्त्री श्री रामकुमारी चौधरी	✓

सदस्य:

क्र.स	पद, नाम र थर	हस्ताक्षर
१.	मा० सत्य नारायण शर्मा खनाल (सभापति)	
२.	मा० ओनसरी घर्ति	✓
३.	मा० कृष्ण प्रसाद दाहाल	✓
४.	मा० घनश्याम खतिवडा	✓
५.	मा० चन्द्रकान्त चौधरी	
६.	मा० छविलाल विश्वकर्मा	✓
७.	मा० दल बहादुर राना	✓
८.	मा० नागेन्द्र कुमार	
९.	मा० पूर्ण कुमारी सुवेदी	✓
१०.	मा० पोल्देन छोपाड गुरुड	
११.	मा० भवानी प्रसाद खापुड	
१२.	मा० भुपेन्द्र बहादुर थापा	✓

संघीय संसद
प्रतिनिधि सभा
कृषि, सहकारी तथा प्राकृतिक श्रोत समिति
(उपस्थिति तथा निर्णय पुस्तिका)

क्र.स	पद, नाम र थर	हस्ताक्षर
१३.	मा० भुमि प्रसाद त्रिपाठी	✓
१४.	मा० राजबहादुर बुढाक्षेत्री	✓
१५.	मा० राधा कुमारी ज्ञवाली	
१६.	मा० रेनु कुमारी यादव	
१७.	मा० लालकाजी गुरुङ्ग	
१८.	मा० शान्ता चौधरी	✓
१९.	मा० शान्तीमाया तामाङ पाखीन	✓
२०.	मा० सीतादेवी यादव	
२१.	मा० सुरेस चन्द्र दास	✓
२२.	मा० सूर्य नारायण यादव 'सुरज'	
२३.	मा० स्मृति नारायण चौधरी	
२४.	मा० हरिवोल प्रसाद गजुरेल	✓
२५.	मा० ज्ञानकुमारी छन्त्याल	
आमन्त्रित		
१.	मा० लक्ष्मी कुमारी चौधरी	
२.	मा० गंगा चौधरी	
३.	मा० दिव्यमणि राजभण्डारी	
४.	मा० केदार सिग्देल	
५.	मा० कुमारी मेचे	
६.	मा० प्रेम सुवाल	
७.	मा० पार्वत गुरुङ	
८.	मा० झपट बहादुर रावल	

संघीय संसद
प्रतिनिधि सभा
कृषि, सहकारी तथा प्राकृतिक श्रोत समिति
(उपस्थिति तथा निर्णय पुस्तिका)

क्र.स	पद, नाम र थर	हस्ताक्षर
९.	मा० गगन कुमार थापा	
१०.	मा० पार्वती कुमारी विशुन्के	
११.	श्री गोपीनाथ मैनाली, सचिव	
१२.	श्री राजेन्द्र प्रसाद अधिकारी, शाखा अधिकृत, कानून मन्त्रालय	
१३.	श्री पुरुषोत्तम नेपाल	

निर्णयः

बैठकमा “भूमि सम्बन्धी ऐन, २०२१ लाई संशोधन गर्न बनेको विधेयक” माथि संशोधनकर्ता माननीयहरु समेतको संलग्नतामा दफावार छलफल भयो। उक्त विधेयकमा भएका सहमतिका बुँदाहरु समावेश गरी प्रतिनिधि सभा नियमावली, २०७५ को नियम १२० बमोजिम समितिको प्रतिवेदन तयारीका लागि मस्यौदा प्रतिवेदन तयार गर्न समिति सचिवालयलाई निर्देशन गर्ने।

संघीय संसद
प्रतिनिधि सभा
कृषि, सहकारी तथा प्राकृतिक श्रोत समिति
(उपस्थिति तथा निर्णय पुस्तिका)

बैठक संख्या: १२
मिति: २०७५।५।२८

पदेन सदस्य:

क्र.स	पद, नाम र थर	हस्ताक्षर
१.	सम्माननीय प्रधानमन्त्री के.पी. शर्मा ओली	
२.	माननीय उर्जा जलश्रोत तथा सिचाई मन्त्री बर्षमान पुन	
३.	माननीय कृषि तथा पशुपंक्षी विकास मन्त्री चक्रपाणी खनाल	✓
४.	माननीय वन तथा वातावरण मन्त्री शक्तिबहादुर बस्नेत	
५.	माननीय भूमि व्यवस्था सहकारी तथा गरिवी निवारण मन्त्री पद्माकुमारी अर्याल	
६.	माननीय कृषि तथा पशुपंक्षी विकास राजमन्त्री श्री रामकुमारी चौधरी	

सदस्य:

क्र.स	पद, नाम र थर	हस्ताक्षर
१.	मा० सत्य नारायण शर्मा खनाल (सभापति)	✓
२.	मा० ओनसरी घर्ति	
३.	मा० कृष्ण प्रसाद दाहाल	✓
४.	मा० घनश्याम खतिवडा	✓
५.	मा० चन्द्रकान्त चौधरी	
६.	मा० छविलाल विश्वकर्मा	
७.	मा० दल बहादुर राना	✓
८.	मा० नागेन्द्र कुमार	
९.	मा० पूर्ण कुमारी सुवेदी	✓
१०.	मा० पोल्डेन छोपाङ गुरुङ	
११.	मा० भवानी प्रसाद खापुङ	
१२.	मा० भुपेन्द्र बहादुर थापा	✓
१३.	मा० भुमि प्रसाद त्रिपाठी	✓

संघीय संसद
प्रतिनिधि सभा
कृषि, सहकारी तथा प्राकृतिक श्रोत समिति
(उपस्थिति तथा निर्णय पुस्तिका)

क्र.स	पद, नाम र थर	हस्ताक्षर
१४.	मा० राजबहादुर बुढाक्षेत्री	✓
१५.	मा० राधा कुमारी ज्ञवाली	✓
१६.	मा० रेनु कुमारी यादव	
१७.	मा० लालकाजी गुरुङ्ग	
१८.	मा० शान्ता चौधरी	
१९.	मा० शान्तीमाया तामाङ पाख्रीन	✓
२०.	मा० सीतादेवी यादव	
२१.	मा० सुरेस चन्द्र दास	✓
२२.	मा० सूर्य नारायण यादव 'सुरज'	
२३.	मा० स्मृति नारायण चौधरी	
२४.	मा० हरिवोल प्रसाद गजुरेल	
२५.	मा० ज्ञानकुमारी छुन्त्याल	

निर्णय:

प्रतिनिधि सभा नियमावली, २०७५ को नियम १२० बमोजिमको प्रतिवेदन तयारीका लागि पूर्व निर्णयअनुरूप समिति सचिवालयले तयार पारेको देहाय बमोजिमका विधेयकका मस्यौदा प्रतिवेदनहरू (संलग्न बमोजिम) परिमार्जन सहित सर्वसम्मतिले पारित भयो।

१. "खाद्य तथा खाद्य सम्प्रभुताको अधिकारको सम्बन्धमा व्यवस्था गर्न बनेको विधेयक"
२. "भूमि सम्बन्धी ऐन, २०२१ लाई संशोधन गर्न बनेको विधेयक"।

संघीय संसद
प्रतिनिधि सभा
कृषि, सहकारी तथा प्राकृतिक श्रोत समिति
(उपस्थिति तथा निर्णय पुस्तिका)

बैठक संख्या: १३
मिति: २०७५।६।१

पदेन सदस्य:

क्र.स	पद, नाम र थर	हस्ताक्षर
१.	सम्माननीय प्रधानमन्त्री के.पी. शर्मा ओली	
२.	माननीय उर्जा जलश्रोत तथा सिचाई मन्त्री बर्षमान पुन	
३.	माननीय कृषि तथा पशुपंक्षी विकास मन्त्री चक्रपाणी खनाल	
४.	माननीय वन तथा वातावरण मन्त्री शक्तिबहादुर बस्नेत	
५.	माननीय भूमि व्यवस्था सहकारी तथा गरिवी निवारण मन्त्री पद्माकुमारी अर्याल	
६.	माननीय कृषि तथा पशुपंक्षी विकास राजमन्त्री श्री रामकुमारी चौधरी	

सदस्य:

क्र.स	पद, नाम र थर	हस्ताक्षर
१.	मा० सत्य नारायण शर्मा खनाल (सभापति)	✓
२.	मा० ओनसरी घर्ति	
३.	मा० कृष्ण प्रसाद दाहाल	✓
४.	मा० घनश्याम खतिवडा	✓
५.	मा० चन्द्रकान्त चौधरी	
६.	मा० छविलाल विश्वकर्मा	✓
७.	मा० दल बहादुर राना	✓
८.	मा० नागेन्द्र कुमार	✓
९.	मा० पूर्ण कुमारी सुवेदी	✓
१०.	मा० पोल्देन छोपाङ गुरुङ	✓
११.	मा० भवानी प्रसाद खापुङ	✓
१२.	मा० भुपेन्द्र बहादुर थापा	✓
१३.	मा० भुमि प्रसाद त्रिपाठी	✓

संघीय संसद
प्रतिनिधि सभा
कृषि, सहकारी तथा प्राकृतिक श्रोत समिति
(उपस्थिति तथा निर्णय पुस्तिका)

क्र.स	पद, नाम र थर	हस्ताक्षर
१४.	मा० राजबहादुर बुढाक्षेत्री	✓
१५.	मा० राधा कुमारी ज्ञवाली	
१६.	मा० रेनु कुमारी यादव	
१७.	मा० लालकाजी गुरुङ्ग	✓
१८.	मा० शान्ता चौधरी	
१९.	मा० शान्तीमाया तामाङ पाख्रीन	✓
२०.	मा० सीतादेवी यादव	✓
२१.	मा० सुरेस चन्द्र दास	✓
२२.	मा० सूर्य नारायण यादव 'सुरज'	
२३.	मा० स्मृति नारायण चौधरी	
२४.	मा० हरिवोल प्रसाद गजुरेल	
२५.	मा० ज्ञानकुमारी छुन्त्याल	✓

निर्णय:

१. प्रतिनिधि सभा नियमावली, २०७५ को नियम १८५ बमोजिम देहायका मन्त्रालयहरूबाट तहाँको संगठन संरचना, मन्त्रालय अन्तर्गत रहेका सार्वजनिक संस्थानहरू, आयोजनाहरू, स्वीकृत कार्यक्रम, कार्यक्रम कार्यान्वयनको अवस्था, कार्यक्रम संचालनमा परेका समस्या सम्बन्धमा सम्बन्धित मन्त्रालयबाट जानकारी माग गर्ने।

क. उर्जा जलश्रोत तथा सिचाई मन्त्रालय

ख. कृषि तथा पशुपंक्षी विकास मन्त्रालय

ग. वन तथा वातावरण मन्त्रालय

घ. भूमि व्यवस्था सहकारी तथा गरिवी निवारण मन्त्रालय

संघीय संसद
प्रतिनिधि सभा
कृषि, सहकारी तथा प्राकृतिक श्रोत समिति
(उपस्थिति तथा निर्णय पुस्तिका)

२. संघीय संसद राष्ट्रिय सभा विधायन व्यस्थापन समितिबाट आयोजित 'लोकतान्त्रिक उत्सव' कार्यक्रमा यस समितिको प्रतिनिधित्व गर्न देहायका माननीय सदस्यहरुको मनोनयन गर्ने:-

- क. मा० कृष्णप्रसाद दाहाल
- ख. मा० पूर्णकुमारी सुवेदी
- ग. मा० भवानीप्रसाद खापुङ
- घ. मा० राजवहादुर बुढाक्षेत्री

संघीय संसद
प्रतिनिधि सभा
कृषि, सहकारी तथा प्राकृतिक श्रोत समिति
(उपस्थिति तथा निर्णय पुस्तिका)

बैठक संख्या: १४
मिति: २०७५।६।५
समय: ११:०० बजे

पदेन सदस्य:

क्र.स	पद, नाम र थर	हस्ताक्षर
१.	सम्माननीय प्रधानमन्त्री के.पी. शर्मा ओली	
२.	माननीय उर्जा जलश्रोत तथा सिचाई मन्त्री बर्षमान पुन	
३.	माननीय कृषि तथा पशुपंक्षी बिकास मन्त्री चक्रपाणी खनाल	✓
४.	माननीय वन तथा वातावरण मन्त्री शक्तिबहादुर बस्नेत	
५.	माननीय भूमि व्यवस्था सहकारी तथा गरिवी निवारण मन्त्री पद्माकुमारी अर्याल	
६.	माननीय कृषि तथा पशुपंक्षी बिकास राजमन्त्री श्री रामकुमारी चौधरी	

सदस्य:

क्र.स	पद, नाम र थर	हस्ताक्षर
१.	मा० चन्द्रकान्त चौधरी (सभापति)	✓
२.	मा० ओनसरी घर्ति	
३.	मा० घनश्याम खतिवडा	✓
४.	मा० छविीलाल विश्वकर्मा	
५.	मा० दल बहादुर राना	✓
६.	मा० नागेन्द्र कुमार	✓
७.	मा० पूर्ण कुमारी सुवेदी	✓
८.	मा० पोल्देन छोपाड गुरुड	✓
९.	मा० भवानी प्रसाद खापुड	✓
१०.	मा० भुपेन्द्र बहादुर थापा	✓
११.	मा० भुमि प्रसाद त्रिपाठी	✓

संघीय संसद
प्रतिनिधि सभा
कृषि, सहकारी तथा प्राकृतिक श्रोत समिति
(उपस्थिति तथा निर्णय पुस्तिका)

क्र.स	पद, नाम र थर	हस्ताक्षर
१२.	मा० महेश बस्नेत	✓
१३.	मा० राजबहादुर बुढाक्षेत्री	✓
१४.	मा० राधा कुमारी ज्ञवाली	✓
१५.	मा० रेनु कुमारी यादव	
१६.	मा० लालकाजी गुरुङ्ग	✓
१७.	मा० शान्ता चौधरी	✓
१८.	मा० शान्तीमाया तामाङ पाखीन	✓
१९.	मा० सत्यनारायण शर्मा खनाल	
२०.	मा० सीतादेवी यादव	✓
२१.	मा० सुरेस चन्द्र दास	✓
२२.	मा० सूर्य नारायण यादव 'सुरज'	
२३.	मा० स्मृति नारायण चौधरी	✓
२४.	मा० हरिवोल प्रसाद गजुरेल	
२५.	मा० ज्ञानकुमारी छन्त्याल	✓

निर्णय:

- प्रतिनिधि सभा नियमावली, २०७५ को नियम १७३ को उपनियम (२) बमोजिम सभापति पदमा निर्वाचित गरियोस भन्ने प्राप्त प्रस्ताव माथी छलफल भयो। सोही नियमावलीको नियम १७३ को उपनियम (३) बमोजिम यस समितिका माननीय सदस्य पूर्णकुमारी सुवेदीलाई सभापति पदमा निर्वाचित गरियोस् भनि माननीय शान्ता चौधरी प्रस्तावक र माननीय घनश्याम खतिवडा समर्थक रहनु भएको एक मात्र प्रस्ताव प्राप्त भएको हुँदा यस समितिको सभापति पदमा माननीय पूर्णकुमारी सुवेदीलाई सोही नियमको उपनियम (४) बमोजिम निर्विरोध निर्वाचित गरियो।

संघीय संसद
प्रतिनिधि सभा
कृषि, सहकारी तथा प्राकृतिक श्रोत समिति
(उपस्थिति तथा निर्णय पुस्तिका)

बैठक संख्या: १५
मिति: २०७५।६।५
समय: १४:४५ बजे

पदेन सदस्य:

क्र.स	पद, नाम र थर	हस्ताक्षर
१.	सम्माननीय प्रधानमन्त्री के.पी. शर्मा ओली	
२.	माननीय उर्जा जलश्रोत तथा सिचाई मन्त्री बर्षमान पुन	
३.	माननीय कृषि तथा पशुपंक्षी बिकास मन्त्री चक्रपाणी खनाल	
४.	माननीय वन तथा वातावरण मन्त्री शक्तिबहादुर बस्नेत	
५.	माननीय भूमि व्यवस्था सहकारी तथा गरिवी निवारण मन्त्री पद्माकुमारी अर्याल	
६.	माननीय कृषि तथा पशुपंक्षी बिकास राज्मन्त्री श्री रामकुमारी चौधरी	

सदस्य:

क्र.स	पद, नाम र थर	हस्ताक्षर
१.	मा० पूर्ण कुमारी सुवेदी (सभापति)	✓
२.	मा० ओनसरी घर्ति	
३.	मा० घनश्याम खतिवडा	✓
४.	मा० चन्द्रकान्त चौधरी	✓
५.	मा० छविलाल विश्वकर्मा	
६.	मा० दल बहादुर राना	✓
७.	मा० नागेन्द्र कुमार	✓
८.	मा० पोल्देन छोपाड गुरुड	✓
९.	मा० भवानी प्रसाद खापुड	✓
१०.	मा० भुपेन्द्र बहादुर थापा	✓
११.	मा० भुमि प्रसाद त्रिपाठी	✓
१२.	मा० महेश बस्नेत	

संघीय संसद
प्रतिनिधि सभा
कृषि, सहकारी तथा प्राकृतिक श्रोत समिति
(उपस्थिति तथा निर्णय पुस्तिका)

क्र.स	पद, नाम र थर	हस्ताक्षर
१३.	मा० राजबहादुर बुढाक्षेत्री	✓
१४.	मा० राधा कुमारी ज्ञवाली	✓
१५.	मा० रेनु कुमारी यादव	
१६.	मा० लालकाजी गुरुङ्ग	✓
१७.	मा० शान्ता चौधरी	✓
१८.	मा० शान्तीमाया तामाङ पाख्रीन	✓
१९.	मा० सत्यनारायण शर्मा खनाल	
२०.	मा० सीतादेवी यादव	✓
२१.	मा० सुरेस चन्द्र दास	
२२.	मा० सूर्य नारायण यादव 'सुरज'	
२३.	मा० स्मृति नारायण चौधरी	✓
२४.	मा० हरिवोल प्रसाद गजुरेल	
२५.	मा० ज्ञानकुमारी छन्त्याल	✓

निर्णयः

माननीय उर्जा, जलस्रोत तथा सिंचाई मन्त्रिसँग सो मन्त्रालयलको संगठन संरचना, मन्त्रालय अन्तर्गत रहेका सार्वजनिक संस्थानहरु, आयोजनाहरु, स्वीकृत कार्यक्रम, कार्यान्वयनको अवस्था, संचालनमा परेका समस्या सम्बन्धमा यही आश्विन ९ गते मंगलबार बिहान ११ बजे बस्ने बैठकमा जानकारी लिने।

संघीय संसद
प्रतिनिधि सभा
कृषि, सहकारी तथा प्राकृतिक श्रोत समिति
(उपस्थिति तथा निर्णय पुस्तिका)

बैठक संख्या: १६
मिति: २०७५।६।९
समय: १३:४५ बजे

पदेन सदस्य:

क्र.स	पद, नाम र थर	हस्ताक्षर
१.	सम्माननीय प्रधानमन्त्री के.पी. शर्मा ओली	
२.	माननीय उर्जा जलश्रोत तथा सिचाई मन्त्री बर्षमान पुन	
३.	माननीय कृषि तथा पशुपंक्षी बिकास मन्त्री चक्रपाणी खनाल	✓
४.	माननीय वन तथा वातावरण मन्त्री शक्तिबहादुर बस्नेत	
५.	माननीय भूमि व्यवस्था सहकारी तथा गरिवी निवारण मन्त्री पद्माकुमारी अर्याल	
६.	माननीय कृषि तथा पशुपंक्षी बिकास राजमन्त्री श्री रामकुमारी चौधरी	

सदस्य:

क्र.स	पद, नाम र थर	हस्ताक्षर
१.	मा० पूर्ण कुमारी सुवेदी (सभापति)	✓
२.	मा० ओनसरी घर्ति	
३.	मा० घनश्याम खतिवडा	✓
४.	मा० चन्द्रकान्त चौधरी	✓
५.	मा० छविलाल विश्वकर्मा	
६.	मा० दल बहादुर राना	✓
७.	मा० नागेन्द्र कुमार	✓
८.	मा० पोल्देन छोपाङ गुरुङ	
९.	मा० भवानी प्रसाद खापुङ	✓
१०.	मा० भुपेन्द्र बहादुर थापा	✓
११.	मा० भुमि प्रसाद त्रिपाठी	✓
१२.	मा० महेश बस्नेत	✓

संघीय संसद
प्रतिनिधि सभा
कृषि, सहकारी तथा प्राकृतिक श्रोत समिति
(उपस्थिति तथा निर्णय पुस्तिका)

क्र.स	पद, नाम र थर	हस्ताक्षर
१३.	मा० राजबहादुर बुढाक्षेत्री	✓
१४.	मा० राधा कुमारी ज्ञवाली	✓
१५.	मा० रेनु कुमारी यादव	
१६.	मा० लालकाजी गुरुङ्ग	✓
१७.	मा० शान्ता चौधरी	
१८.	मा० शान्तीमाया तामाङ पाख्रीन	✓
१९.	मा० सत्यनारायण शर्मा खनाल	✓
२०.	मा० सीतादेवी यादव	✓
२१.	मा० सुरेस चन्द्र दास	✓
२२.	मा० सूर्य नारायण यादव 'सुरज'	
२३.	मा० स्मृति नारायण चौधरी	
२४.	मा० हरिवोल प्रसाद गजुरेल	✓
२५.	मा० ज्ञानकुमारी छन्त्याल	✓
आमन्त्रित		
१.	श्री अनुप कुमार उपाध्याय, सचिव	
२.	डा. संजय शर्मा, सचिव	
३.	श्री सुशिल चन्द्र तिवारी, सहसचिव	
४.	श्री सरोज पण्डित, महानिर्देशक	
५.	श्री दिनेशकुमार घिमिरे	
६.	श्री हर राज न्यौपाने	
७.	श्री बज्र भूषण चौधरी	
८.	श्री विज्ञान प्रसाद श्रेष्ठ, अपर तामाकोशी हाइड्रो	

संघीय संसद
प्रतिनिधि सभा
कृषि, सहकारी तथा प्राकृतिक श्रोत समिति
(उपस्थिति तथा निर्णय पुस्तिका)

निर्णयः

माननीय उर्जा, जलस्रोत तथा सिंचाई मन्त्रिसँग सो मन्त्रालयलको संगठन संरचना, मन्त्रालय अन्तर्गत रहेका सार्वजनिक संस्थानहरू, आयोजनाहरू, स्वीकृत कार्यक्रम, कार्यान्वयनको अवस्था, संचालनमा परेका समस्या सम्बन्धमा जानकारी लिइयो ।

संघीय संसद
प्रतिनिधि सभा
कृषि, सहकारी तथा प्राकृतिक श्रोत समिति
(उपस्थिति तथा निर्णय पुस्तिका)

बैठक संख्या: १७
मिति: २०७५।६।१०
समय: ११:०० बजे

पदेन सदस्य:

क्र.स	पद, नाम र थर	हस्ताक्षर
१.	सम्माननीय प्रधानमन्त्री के.पी. शर्मा ओली	
२.	माननीय उर्जा जलश्रोत तथा सिचाई मन्त्री बर्षमान पुन	
३.	माननीय कृषि तथा पशुपंक्षी बिकास मन्त्री चक्रपाणी खनाल	
४.	माननीय वन तथा वातावरण मन्त्री शक्तिबहादुर बस्नेत	✓
५.	माननीय भूमि व्यवस्था सहकारी तथा गरिवी निवारण मन्त्री पद्माकुमारी अर्याल	
६.	माननीय कृषि तथा पशुपंक्षी बिकास राजमन्त्री श्री रामकुमारी चौधरी	

सदस्य:

क्र.स	पद, नाम र थर	हस्ताक्षर
१.	मा० पूर्ण कुमारी सुवेदी (सभापति)	✓
२.	मा० ओनसरी घर्ति	
३.	मा० घनश्याम खतिवडा	✓
४.	मा० चन्द्रकान्त चौधरी	✓
५.	मा० छविलाल विश्वकर्मा	
६.	मा० दल बहादुर राना	✓
७.	मा० नागेन्द्र कुमार	✓
८.	मा० पोल्देन छोपाङ गुरुङ	
९.	मा० भवानी प्रसाद खापुङ	✓
१०.	मा० भुपेन्द्र बहादुर थापा	✓
११.	मा० भूमि प्रसाद त्रिपाठी	✓
१२.	मा० महेश बस्नेत	✓
१३.	मा० राजबहादुर बुढाक्षेत्री	✓

संघीय संसद
प्रतिनिधि सभा
कृषि, सहकारी तथा प्राकृतिक श्रोत समिति
(उपस्थिति तथा निर्णय पुस्तिका)

क्र.स	पद, नाम र थर	हस्ताक्षर
१४.	मा० राधा कुमारी ज्ञवाली	✓
१५.	मा० रेनु कुमारी यादव	
१६.	मा० लालकाजी गुरुङ्ग	
१७.	मा० शान्ता चौधरी	✓
१८.	मा० शान्तीमाया तामाङ पाखीन	✓
१९.	मा० सत्यनारायण शर्मा खनाल	✓
२०.	मा० सीतादेवी यादव	✓
२१.	मा० सुरेस चन्द्र दास	
२२.	मा० सूर्य नारायण यादव 'सुरज'	
२३.	मा० स्मृति नारायण चौधरी	
२४.	मा० हरिवोल प्रसाद गजुरेल	
२५.	मा० ज्ञानकुमारी छुन्त्याल	✓
आमन्त्रित		
१.	डा. विश्वनाथ ओली, सचिव, वन तथा वातावरण मन्त्रालय	
२.	डा. सिन्धु प्रसाद हुँगाना, सहसचिव	

निर्णय:

- माननीय वन तथा वातावरण मन्त्रिसँग सो मन्त्रालयलको संगठन संरचना, मन्त्रालय अन्तर्गत रहेका सार्वजनिक संस्थानहरू, आयोजनाहरू, स्वीकृत कार्यक्रम, कार्यान्वयनको अवस्था, संचालनमा परेका समस्या सम्बन्धमा जानकारी लिइयो।

संघीय संसद
प्रतिनिधि सभा
कृषि, सहकारी तथा प्राकृतिक श्रोत समिति
(उपस्थिति तथा निर्णय पुस्तिका)

बैठक संख्या: १८
मिति: २०७५।६।१२
समय: ११:०० बजे

पदेन सदस्य:

क्र.स	पद, नाम र थर	हस्ताक्षर
१.	सम्माननीय प्रधानमन्त्री के.पी. शर्मा ओली	
२.	माननीय उर्जा जलश्रोत तथा सिचाई मन्त्री बर्षमान पुन	
३.	माननीय कृषि तथा पशुपंक्षी बिकास मन्त्री चक्रपाणी खनाल	
४.	माननीय वन तथा वातावरण मन्त्री शक्तिबहादुर बस्नेत	
५.	माननीय भूमि व्यवस्था सहकारी तथा गरिवी निवारण मन्त्री पद्माकुमारी अर्याल	✓
६.	माननीय कृषि तथा पशुपंक्षी बिकास राजमन्त्री श्री रामकुमारी चौधरी	

सदस्य:

क्र.स	पद, नाम र थर	हस्ताक्षर
१.	मा० पूर्ण कुमारी सुवेदी (सभापति)	✓
२.	मा० ओनसरी घर्ति	✓
३.	मा० घनश्याम खतिवडा	✓
४.	मा० चन्द्रकान्त चौधरी	✓
५.	मा० छविलाल विश्वकर्मा	✓
६.	मा० दल बहादुर राना	✓
७.	मा० नागेन्द्र कुमार	
८.	मा० पोल्डेन छोपाङ गुरुङ	
९.	मा० भवानी प्रसाद खापुङ	✓
१०.	मा० भुपेन्द्र बहादुर थापा	✓
११.	मा० भूमि प्रसाद त्रिपाठी	✓
१२.	मा० महेश बस्नेत	
१३.	मा० राजबहादुर बुढाक्षेत्री	✓

संघीय संसद
प्रतिनिधि सभा
कृषि, सहकारी तथा प्राकृतिक श्रोत समिति
(उपस्थिति तथा निर्णय पुस्तिका)

क्र.स	पद, नाम र थर	हस्ताक्षर
१४.	मा० राधा कुमारी ज्ञवाली	✓
१५.	मा० रेनु कुमारी यादव	
१६.	मा० लालकाजी गुरुङ्ग	
१७.	मा० शान्ता चौधरी	✓
१८.	मा० शान्तीमाया तामाङ पाखीन	✓
१९.	मा० सत्यनारायण शर्मा खनाल	✓
२०.	मा० सीतादेवी यादव	
२१.	मा० सुरेस चन्द्र दास	✓
२२.	मा० सूर्य नारायण यादव 'सुरज'	
२३.	मा० स्मृति नारायण चौधरी	
२४.	मा० हरिवोल प्रसाद गजुरेल	✓
२५.	मा० ज्ञानकुमारी छन्त्याल	
आमन्त्रित		
१.	श्री रघुराम विष्ट, नि. सचिव	

निर्णय:

- माननीय भूमि व्यवस्था, सहकारी तथा गरिवी निवारण मन्त्रिसँग सो मन्त्रालयलको संगठन संरचना, मन्त्रालय अन्तर्गत रहेका सार्वजनिक संस्थानहरू, आयोजनाहरू, स्वीकृत कार्यक्रम, कार्यान्वयनको अवस्था, संचालनमा परेका समस्या सम्बन्धमा जानकारी लिइयो।
- लामोसाँघु जिरी सडक अन्तर्गतको लामोसाँघु-मुढे-चरिकोट खण्डमा लगाइएको ठेक्का समयमा सम्पन्न हुन नसक्नदा ठुला उपकरण ढुवानीमा समस्या देखिएको कारण अपर तमाकोशी जलविद्युत आयोजना निर्माणमा कठिनाई भएको सम्बन्धमा समितिको गम्भिर ध्यानाकर्षण भएको छ। यस सम्बन्धमा नेपाल सरकार भौतिक पूर्वाधार तथा यातायात मन्त्रालयसँग पाँच दिन भित्र यथार्थ

संघीय संसद
प्रतिनिधि सभा
कृषि, सहकारी तथा प्राकृतिक श्रोत समिति
(उपस्थिति तथा निर्णय पुस्तिका)

विवरण माग गर्ने। साथै तामाकोशी जलविद्युत आयोजनाको निर्माण सामाग्री ढुवानी १५ दिन भित्र सहज गराउन सम्बन्धित मन्त्रालयलाई निर्देशन दिने।

३. नेपाल सरकारबाट कार्यान्वयनमा रहेका देहायका सिंचाई आयोजनाहरूको यस समितिद्वारा स्थलगत अनुगमन गर्ने। अनुगमन गर्दा कुल क्षमता, लागत, आयोजना सुरु भएको र सम्पन्न हुने अवधी, प्रभावित तथा लाभान्वित क्षेत्र, प्रगति विवरण, आयोजना सञ्चालनमा आएका समस्याहरू लगायतका विषयहरूलाई प्राथमिकता दिई समिति समक्ष प्रतिवेदन पेश गर्न माननीय सभापति पूर्णकुमारी सुवेदीको सयोजकत्वमा पाँचजना माननीय सदस्य र सचिवालयका दुईजना राजपत्राङ्कित कर्मचारी रहेको एक अनुगमन तथा निरीक्षण कार्यदल गठन गर्यो।

क. सिक्टा सिंचाइ आयोजना र

ख. भेरी बबई डाइभर्सन आयोजनाका सम्बन्धमा यस समितिबाट स्थलगत अध्ययन, अनुगमन र मूल्याङ्कन गरी आवश्यक निर्देशन दिने।

संघीय संसद
प्रतिनिधि सभा
कृषि, सहकारी तथा प्राकृतिक श्रोत समिति
(उपस्थिति तथा निर्णय पुस्तिका)

बैठक संख्या: १९
मिति: २०७५।६।१४
समय: ११:०० बजे

पदेन सदस्य:

क्र.स	पद, नाम र थर	हस्ताक्षर
१.	सम्माननीय प्रधानमन्त्री के.पी. शर्मा ओली	
२.	माननीय उर्जा जलश्रोत तथा सिचाई मन्त्री बर्षमान पुन	
३.	माननीय कृषि तथा पशुपंक्षी बिकास मन्त्री चक्रपाणी खनाल	✓
४.	माननीय वन तथा वातावरण मन्त्री शक्तिबहादुर बस्नेत	
५.	माननीय भूमि व्यवस्था सहकारी तथा गरिवी निवारण मन्त्री पद्माकुमारी अर्याल	
६.	माननीय कृषि तथा पशुपंक्षी बिकास राज्मन्त्री श्री रामकुमारी चौधरी	

सदस्य:

क्र.स	पद, नाम र थर	हस्ताक्षर
१.	मा० पूर्ण कुमारी सुवेदी (सभापति)	✓
२.	मा० ओनसरी घर्ति	✓
३.	मा० घनश्याम खतिवडा	✓
४.	मा० चन्द्रकान्त चौधरी	
५.	मा० छविलाल विश्वकर्मा	
६.	मा० दल बहादुर राना	✓
७.	मा० नागेन्द्र कुमार	
८.	मा० पोल्देन छोपाड गुरुड	
९.	मा० भवानी प्रसाद खापुड	✓
१०.	मा० भुपेन्द्र बहादुर थापा	✓
११.	मा० भुमि प्रसाद त्रिपाठी	✓
१२.	मा० महेश बस्नेत	

संघीय संसद
प्रतिनिधि सभा
कृषि, सहकारी तथा प्राकृतिक श्रोत समिति
(उपस्थिति तथा निर्णय पुस्तिका)

क्र.स	पद, नाम र थर	हस्ताक्षर
१३.	मा० राजबहादुर बुढाक्षेत्री	✓
१४.	मा० राधा कुमारी ज्ञवाली	✓
१५.	मा० रेनु कुमारी यादव	
१६.	मा० लालकाजी गुरुङ्ग	
१७.	मा० शान्ता चौधरी	
१८.	मा० शान्तीमाया तामाङ पाख्रीन	✓
१९.	मा० सत्यनारायण शर्मा खनाल	✓
२०.	मा० सीतादेवी यादव	
२१.	मा० सुरेस चन्द्र दास	✓
२२.	मा० सूर्य नारायण यादव 'सुरज'	
२३.	मा० स्मृति नारायण चौधरी	✓
२४.	मा० हरिवोल प्रसाद गजुरेल	✓
२५.	मा० ज्ञानकुमारी छन्त्याल	
आमन्त्रित		
१.	डा. विमल कुमार निर्मल, महानिर्देशक, पशु सेवा विभाग	
२.	श्री लालकुमार श्रेष्ठ, व.कृ.प्र.अ.	
३.	श्री नेत्र बहादुर भण्डारी, व.कृ.प्र.अ.	

निर्णय:

- माननीय कृषि तथा पशुपंक्षी विकास मन्त्रीसँग सो मन्त्रालयलको मन्त्रालय अन्तर्गत रहेका सार्वजनिक संस्थानहरु, आयोजनाहरु, कार्यान्वयनको अवस्था, संचालनमा परेका समस्या सम्बन्धमा जानकारी लिइयो।

संघीय संसद
प्रतिनिधि सभा
कृषि, सहकारी तथा प्राकृतिक श्रोत समिति
(उपस्थिति तथा निर्णय पुस्तिका)

२. नेपालीहरूको असन्न चाडपर्वहरू (वडा दशैं, तिहार र छठ)को पूर्व सन्ध्यामा गुणस्तरीय नियमित र भरपर्दो खाद्यन्न (दुग्ध जन्य पदार्थ, माछामासु, पानी, तरकारी तथा फलफूल लगायतका दैनिक उपभोग्य सामग्री) को सर्वसुलभ र सुपथ मूल्यमा उपलब्ध हुने व्यवस्था तत्काल मिलाउन नेपाल सरकार कृषि तथा पशुपंक्षी विकास मन्त्रालयलाई निर्देशन दिने।
३. उर्जा जलश्रोत तथा सिंचाई मन्त्रालयको जिल्ला सदरमुकाम संरक्षण कार्यक्रम अन्तर्गत आ.व. ०७४/७५ को बजेटबाट गत फागुनमा कालिगण्डकी नदी किनारमा निर्माण कार्य सम्पन्न भएको मेसिनरी कंक्रीटवाल मिति २०७५।५।२६ र सोही २७ गते आएको बाढीले करिब १०० मिटर भन्दा बढी बगाएको जानकारी समितिमा प्राप्त भएकोछ। जुन प्रयोजनका लागि निर्माण भएको हो सोकार्यमा कामयावी नभै एक वर्ष नपुग्दै बगाएको उक्त कालिगण्डकी तटबन्ध सम्बन्धमा के भएको हो सोको यथार्थ विवरण ७ दिन भित्र माग गर्ने र उक्त तटबन्ध आगामि वर्षात अगाडि नै निर्माण गरी सदरमुकाम संरक्षण गर्न निर्देशन दिने।
४. समितिले निर्माणाधिन अपर तामाकोशी जलविद्युत आयोजना, डि.पि.आर. सम्पन्न भैसकेका पञ्चिम सेति जलविद्युत आयोजना र वुढिगण्डकी जलविद्युत आयोजना तथा निर्माणाधिन र प्रस्तावित(डि.पि.आर. सम्पन्न भएका र)अध्ययन गर्न माननीय सभापति पूर्ण कुमारी सुवेदीको संयोजकत्वमा देहयको सदस्य रहनेगरी एक अध्ययन कार्यदल गठन गर्यो।

क. माननीय ओनसरी घर्ती

ख. माननीय दलबहादुर राना

ग. माननीय राधा ज्ञवाली

घ. माननीय सत्यनारायण शर्मा खनाल

संघीय संसद
प्रतिनिधि सभा
कृषि, सहकारी तथा प्राकृतिक श्रोत समिति
(उपस्थिति तथा निर्णय पुस्तिका)

बैठक संख्या: २०
मिति: २०७५।८।३
समय: १३:०० बजे

पदेन सदस्य:

क्र.स	पद, नाम र थर	हस्ताक्षर
१.	सम्माननीय प्रधानमन्त्री के.पी. शर्मा ओली	
२.	माननीय उर्जा जलश्रोत तथा सिचाई मन्त्री बर्षमान पुन	
३.	माननीय कृषि तथा पशुपंक्षी बिकास मन्त्री चक्रपाणी खनाल	
४.	माननीय वन तथा वातावरण मन्त्री शक्तिबहादुर बस्नेत	
५.	माननीय भूमि व्यवस्था सहकारी तथा गरिवी निवारण मन्त्री पद्माकुमारी अर्याल	
६.	माननीय कृषि तथा पशुपंक्षी बिकास राजमन्त्री श्री रामकुमारी चौधरी	

सदस्य:

क्र.स	पद, नाम र थर	हस्ताक्षर
१.	मा० पूर्ण कुमारी सुवेदी (सभापति)	✓
२.	मा० ओनसरी घर्ति	✓
३.	मा० घनश्याम खतिवडा	
४.	मा० चन्द्रकान्त चौधरी	✓
५.	मा० छविलाल विश्वकर्मा	
६.	मा० दल बहादुर राना	✓
७.	मा० नागेन्द्र कुमार	✓
८.	मा० पोल्देन छोपाङ गुरुङ	
९.	मा० भवानी प्रसाद खापुङ	
१०.	मा० भुपेन्द्र बहादुर थापा	✓
११.	मा० भुमि प्रसाद त्रिपाठी	✓
१२.	मा० महेश बस्नेत	
१३.	मा० राजबहादुर बुढाक्षेत्री	✓

संघीय संसद
प्रतिनिधि सभा
कृषि, सहकारी तथा प्राकृतिक श्रोत समिति
(उपस्थिति तथा निर्णय पुस्तिका)

क्र.स	पद, नाम र थर	हस्ताक्षर
१४.	मा० राधा कुमारी ज्ञवाली	✓
१५.	मा० रेनु कुमारी यादव	
१६.	मा० लालकाजी गुरूङ्ग	
१७.	मा० शान्ता चौधरी	✓
१८.	मा० शान्तीमाया तामाङ पाखीन	✓
१९.	मा० सत्यनारायण शर्मा खनाल	✓
२०.	मा० सीतादेवी यादव	✓
२१.	मा० सुरेस चन्द्र दास	
२२.	मा० सूर्य नारायण यादव 'सुरज'	
२३.	मा० स्मृति नारायण चौधरी	
२४.	मा० हरिवोल प्रसाद गजुरेल	
२५.	मा० ज्ञानकुमारी छुन्त्याल	✓

निर्णय:

१. समितिको मिति २०७५/६/१२ गते बसेको बैठकले नेपाल सरकारबाट कार्यान्वयनमा रहेका सिक्टा सिंचाइ आयोजना र भेरी बबई डाइभर्सन आयोजनाका सम्बन्धमा यस समितिबाट स्थलगत अध्ययन, अनुगमन र मूल्याङ्कन गरी समिति समक्ष प्रतिवेदन पेश गर्न गठित अनुगमन तथा निरीक्षण भ्रमण कार्यदलले बुझाउनुका साथै सो प्रतिवेदन माथि सामान्य छलफल भयो।
२. समितिको मिति २०७५/८/४ गते ११:०० बजे वस्ने बैठकमा उक्त प्रतिवेदनमाथि छलफल गर्ने।

संघीय संसद
प्रतिनिधि सभा
कृषि, सहकारी तथा प्राकृतिक श्रोत समिति
(उपस्थिति तथा निर्णय पुस्तिका)

बैठक संख्या: २१
मिति: २०७५।८।४
समय: १३:०० बजे

पदेन सदस्य:

क्र.स	पद, नाम र थर	हस्ताक्षर
१.	सम्माननीय प्रधानमन्त्री के.पी. शर्मा ओली	
२.	माननीय उर्जा जलश्रोत तथा सिचाई मन्त्री बर्षमान पुन	✓
३.	माननीय कृषि तथा पशुपंक्षी बिकास मन्त्री चक्रपाणी खनाल	
४.	माननीय वन तथा वातावरण मन्त्री शक्तिबहादुर बस्नेत	
५.	माननीय भूमि व्यवस्था सहकारी तथा गरिवी निवारण मन्त्री पद्माकुमारी अर्याल	
६.	माननीय कृषि तथा पशुपंक्षी बिकास राज्मन्त्री श्री रामकुमारी चौधरी	

सदस्य:

क्र.स	पद, नाम र थर	हस्ताक्षर
१.	मा० पूर्ण कुमारी सुवेदी (सभापति)	✓
२.	मा० ओनसरी घर्ति	✓
३.	मा० घनश्याम खतिवडा	
४.	मा० चन्द्रकान्त चौधरी	✓
५.	मा० छविलाल विश्वकर्मा	✓
६.	मा० दल बहादुर राना	✓
७.	मा० नागेन्द्र कुमार	✓
८.	मा० पोल्देन छोपाड गुरुड	
९.	मा० भवानी प्रसाद खापुड	
१०.	मा० भुपेन्द्र बहादुर थापा	✓
११.	मा० भुमि प्रसाद त्रिपाठी	✓
१२.	मा० महेश बस्नेत	

संघीय संसद
प्रतिनिधि सभा
कृषि, सहकारी तथा प्राकृतिक श्रोत समिति
(उपस्थिति तथा निर्णय पुस्तिका)

क्र.स	पद, नाम र थर	हस्ताक्षर
१३.	मा० राजबहादुर बुढाक्षेत्री	✓
१४.	मा० राधा कुमारी ज्ञवाली	✓
१५.	मा० रेनु कुमारी यादव	
१६.	मा० लालकाजी गुरुङ्ग	
१७.	मा० शान्ता चौधरी	✓
१८.	मा० शान्तीमाया तामाङ पाखीन	✓
१९.	मा० सत्यनारायण शर्मा खनाल	✓
२०.	मा० सीतादेवी यादव	✓
२१.	मा० सुरेस चन्द्र दास	
२२.	मा० सूर्य नारायण यादव 'सुरज'	
२३.	मा० स्मृति नारायण चौधरी	
२४.	मा० हरिवोल प्रसाद गजुरेल	✓
२५.	मा० ज्ञानकुमारी छन्त्याल	✓

निर्णय:

१. सिक्टा सिंचाइ आयोजना र भेरी बबई डाइभर्सन आयोजना सम्बन्धी भ्रमण कार्यदलले पेश गरेको स्थलगत अध्ययन प्रतिवेदन सर्वसमितिले पास भयो।
२. समितिले पारित गरेको प्रतिवेदनले उल्लेख गरेका निश्कर्ष र सुझाव कार्यान्वयनकालागि सम्बन्धित निकायमा पठाउने निर्णय भयो।

संघीय संसद
प्रतिनिधि सभा
कृषि, सहकारी तथा प्राकृतिक श्रोत समिति
(उपस्थिति तथा निर्णय पुस्तिका)

बैठक संख्या: २२
मिति: २०७५।८।६
समय: ११:०० बजे

पदेन सदस्य:

क्र.स	पद, नाम र थर	हस्ताक्षर
१.	सम्माननीय प्रधानमन्त्री के.पी. शर्मा ओली	
२.	माननीय उर्जा जलश्रोत तथा सिचाई मन्त्री बर्षमान पुन	
३.	माननीय कृषि तथा पशुपंक्षी बिकास मन्त्री चक्रपाणी खनाल	
४.	माननीय वन तथा वातावरण मन्त्री शक्तिबहादुर बस्नेत	
५.	माननीय भूमि व्यवस्था सहकारी तथा गरिवी निवारण मन्त्री पद्माकुमारी अर्याल	
६.	माननीय कृषि तथा पशुपंक्षी बिकास राजमन्त्री श्री रामकुमारी चौधरी	

सदस्य:

क्र.स	पद, नाम र थर	हस्ताक्षर
१.	मा० पूर्ण कुमारी सुवेदी (सभापति)	✓
२.	मा० ओनसरी घर्ति	✓
३.	मा० घनश्याम खतिवडा	✓
४.	मा० चन्द्रकान्त चौधरी	
५.	मा० छविलाल विश्वकर्मा	✓
६.	मा० दल बहादुर राना	✓
७.	मा० नागेन्द्र कुमार	
८.	मा० पोल्देन छोपाङ गुरुङ	
९.	मा० भवानी प्रसाद खापुङ	
१०.	मा० भुपेन्द्र बहादुर थापा	✓
११.	मा० भूमि प्रसाद त्रिपाठी	✓
१२.	मा० महेश बस्नेत	✓
१३.	मा० राजबहादुर बुढाक्षेत्री	✓

संघीय संसद
प्रतिनिधि सभा
कृषि, सहकारी तथा प्राकृतिक श्रोत समिति
(उपस्थिति तथा निर्णय पुस्तिका)

क्र.स	पद, नाम र थर	हस्ताक्षर
१४.	मा० राधा कुमारी ज्ञवाली	
१५.	मा० रेनु कुमारी यादव	
१६.	मा० लालकाजी गुरुङ्ग	
१७.	मा० शान्ता चौधरी	
१८.	मा० शान्तीमाया तामाङ पाख्रीन	✓
१९.	मा० सत्यनारायण शर्मा खनाल	✓
२०.	मा० सीतादेवी यादव	✓
२१.	मा० सुरेस चन्द्र दास	
२२.	मा० सूर्य नारायण यादव 'सुरज'	
२३.	मा० स्मृति नारायण चौधरी	
२४.	मा० हरिवोल प्रसाद गजुरेल	✓
२५.	मा० ज्ञानकुमारी छन्त्याल	✓

निर्णय:

- प्रतिनिधि सभा नियमावली २०७५ को नियम १८२ वमोजिम समितिको अन्तरिक काम कार्यवाहीलाई व्यवस्थित रूपमा सञ्चालन गर्नकालागि आवश्यक देहाय वमोजिमका कार्यदल गठन गर्यो ।

कृषि विकास कार्यदल		वन तथा वातावरण कार्यदल	
क्र.सं.	माननीय सदस्यको नाम	क्र.सं.	माननीय सदस्यको नाम
१.	राजबहादुर बुढाक्षेत्री	१.	शान्तीमाया तामाङ पाख्रीन
२.	ओनसरी घर्ति	२.	चन्द्रकान्त चौधरी
३.	छविलाल विश्वकर्मा	३.	नागेन्द्र कुमार
४.	राधा कुमारी ज्ञवाली	४.	भूमि प्रसाद त्रिपाठी
५.	रेनु कुमारी यादव	५.	महेश वस्नेत
६.	सीतादेवी यादव	६.	शान्ता चौधरी
७.	सुरेस चन्द्र दास	७.	ज्ञानकुमारी छन्त्याल

संघीय संसद
प्रतिनिधि सभा
कृषि, सहकारी तथा प्राकृतिक श्रोत समिति
(उपस्थिति तथा निर्णय पुस्तिका)

पशुपंक्षी विकास कार्दल		भूमि तथा सहकारी कार्यदल	
क्र.सं.	माननीय सदस्यको नाम	क्र.सं.	माननीय सदस्यको नाम
१.	भुपेन्द्र बहादुर थापा	१.	सत्य नारायण शर्मा खनाल
२.	घनश्याम खतिवडा	२.	दल बहादुर राना
३.	पोल्देन छोपाङ गुरुङ	३.	सूर्य नारायण यादव 'सुरज'
४.	भवानी प्रसाद खापुङ	४.	स्मृति नारायण चौधरी
५.	लालकाजी गुरूङ्ग	५.	हरिवोल प्रसाद गजुरेल

कार्यक्षेत्र:

१. **कृषि विकास कार्यदल:** कृषि विकास रणनीति, प्रधानमन्त्री कृषि आधुनिकिकरण परियोजना, रासायनिक मलको आपूर्ति, कृषि अनुदान, कृषि विश्वविद्यालय, कृषि अनुसन्धान परिषद्, तरकारी तथा फलफुल बजार व्यवस्थापन,
२. **वन तथा वातावरण कार्यदल:** राष्ट्रिय निकुञ्ज तथा संरक्षित क्षेत्रको स्थानीय स्तर, सरकारी वन, निजी वन, सार्वजनिक वन, सरकारी वन, धार्मिक वन, सामुदायिक वन, साझेदारी वन, कबुलियती वन, चक्ला वन सम्बन्धी नीति, कानून र मापदण्ड, मध्यवर्ती क्षेत्र र निकुञ्जबीचको सम्बन्ध, राष्ट्रिय निकुञ्ज तथा संरक्षित क्षेत्र व्यवस्थापन, वातावरण संरक्षण, कार्वन व्यापार, जलवायु परिवर्तन सम्बन्धमा
३. **पशुपंक्षी विकास कार्दल:** पशुपंक्षी पालन, माछा पालन, दाना उद्योग, दुग्ध उद्योग, पशु वधशाला तथा स्वस्थ मासु, ह्याचरी उद्योग, पशुपंक्षीजन्य औषधी, क्वारेन्टाइन।
४. **भूमि तथा सहकारी कार्यदल:** सरकारी जग्गा र सार्वजनिक जग्गाको अभिलेख व्यवस्थापन तथा संरक्षण, सुकुम्बासी समस्या; मुक्त कर्मैया, कम्लहरी र हलिया व्यवस्थापन, भू-उपयोगसम्बन्धी नीति तथा व्यवस्थापन; गुठी संस्थान र सार्वजनिक गुठी अन्तर्गतको जग्गा व्यवस्थापन; सहकारी तथा गरिवी निवारण।

प्रत्येक कार्यदलको कार्य अवधी कार्य प्रारम्भ गरेको मितिले दुई महिना रहनेछ। कार्यदलले कार्यक्षेत्रसँग सम्बन्धित विषय सम्बद्ध मन्त्रालय, विभाग तथा त्यस अन्तर्गतका कार्यालयको कामको निगरानी, अनुगमन, छानबिन र समीक्षा गरी सोको लिखित प्रतिवेदन समिति समक्ष पेश गर्ने समेत कार्य गर्नु पर्नेछ।

२. समितिले पारितगरेको प्रतिवेदले उल्लेख गरेका निश्कर्ष र सुझाव कार्यान्वयनकालागि सम्बन्धित निकायमा पठाउने निर्णय भयो।

संघीय संसद
प्रतिनिधि सभा
कृषि, सहकारी तथा प्राकृतिक श्रोत समिति
(उपस्थिति तथा निर्णय पुस्तिका)

बैठक संख्या: २३
मिति: २०७५।८।२५
समय: १२:३० बजे

पदेन सदस्य:

क्र.स	पद, नाम र थर	हस्ताक्षर
१.	सम्माननीय प्रधानमन्त्री के.पी. शर्मा ओली	
२.	माननीय उर्जा जलश्रोत तथा सिचाई मन्त्री बर्षमान पुन	
३.	माननीय कृषि तथा पशुपंक्षी विकास मन्त्री चक्रपाणी खनाल	
४.	माननीय वन तथा वातावरण मन्त्री शक्तिबहादुर बस्नेत	
५.	माननीय भूमि व्यवस्था सहकारी तथा गरिवी निवारण मन्त्री पद्माकुमारी अर्याल	
६.	माननीय कृषि तथा पशुपंक्षी विकास राजमन्त्री श्री रामकुमारी चौधरी	

सदस्य:

क्र.स	पद, नाम र थर	हस्ताक्षर
१.	मा० पूर्ण कुमारी सुवेदी (सभापति)	✓
२.	मा० ओनसरी घर्ति	
३.	मा० घनश्याम खतिवडा	✓
४.	मा० चन्द्रकान्त चौधरी	
५.	मा० छविलाल विश्वकर्मा	
६.	मा० दल बहादुर राना	
७.	मा० नागेन्द्र कुमार	
८.	मा० पोल्देन छोपाङ गुरुङ	✓
९.	मा० भवानी प्रसाद खापुङ	
१०.	मा० भुपेन्द्र बहादुर थापा	✓
११.	मा० भुमि प्रसाद त्रिपाठी	
१२.	मा० महेश बस्नेत	✓

संघीय संसद
प्रतिनिधि सभा
कृषि, सहकारी तथा प्राकृतिक श्रोत समिति
(उपस्थिति तथा निर्णय पुस्तिका)

क्र.स	पद, नाम र थर	हस्ताक्षर
१३.	मा० राजबहादुर बुढाक्षेत्री	✓
१४.	मा० राधा कुमारी ज्ञवाली	
१५.	मा० रेनु कुमारी यादव	✓
१६.	मा० लालकाजी गुरूङ्ग	
१७.	मा० शान्ता चौधरी	
१८.	मा० शान्तीमाया तामाङ पाख्रीन	✓
१९.	मा० सत्यनारायण शर्मा खनाल	✓
२०.	मा० सीतादेवी यादव	✓
२१.	मा० सुरेस चन्द्र दास	✓
२२.	मा० सूर्य नारायण यादव 'सुरज'	
२३.	मा० स्मृति नारायण चौधरी	
२४.	मा० हरिवोल प्रसाद गजुरेल	✓
२५.	मा० ज्ञानकुमारी छन्त्याल	✓

निर्णय:

- वागमती, कमला र कोशी सिंचाई आयोजनाहरूको हालको अवस्था, सञ्चालन क्षमता, सिंचाई सम्बन्धमा रहेका किसानका गुनासा तथा आयोजनाको नियमित मर्मत तथा सुधार लगायतका व्यवस्थापकीय पक्षमा स्थलगत अनुगमन गरी समिति समक्ष प्रतिवेदन पेश गर्न माननीय सीता देवी यादवको संयोजकत्वमा छ जना माननीय सदस्य र सचिवालयका दुईजना राजपत्राङ्कित कर्मचारी रहेको एक अनुगमन तथा निरीक्षण कार्यदल गठन गर्यो।

संघीय संसद
प्रतिनिधि सभा
कृषि, सहकारी तथा प्राकृतिक श्रोत समिति
(उपस्थिति तथा निर्णय पुस्तिका)

बैठक संख्या: २४
मिति: २०७५।९।२०
समय: ११:०० बजे

पदेन सदस्य:

क्र.स	पद, नाम र थर	हस्ताक्षर
१.	सम्माननीय प्रधानमन्त्री के.पी. शर्मा ओली	
२.	माननीय उर्जा जलश्रोत तथा सिचाई मन्त्री बर्षमान पुन	
३.	माननीय कृषि तथा पशुपंक्षी बिकास मन्त्री चक्रपाणी खनाल	✓
४.	माननीय वन तथा वातावरण मन्त्री शक्तिबहादुर बस्नेत	
५.	माननीय भूमि व्यवस्था सहकारी तथा गरिवी निवारण मन्त्री पद्माकुमारी अर्याल	
६.	माननीय कृषि तथा पशुपंक्षी बिकास राजमन्त्री श्री रामकुमारी चौधरी	✓

सदस्य:

क्र.स	पद, नाम र थर	हस्ताक्षर
१.	मा० पूर्ण कुमारी सुवेदी (सभापति)	✓
२.	मा० ओनसरी घर्ति	✓
३.	मा० घनश्याम खतिवडा	
४.	मा० चन्द्रकान्त चौधरी	
५.	मा० छविलाल विश्वकर्मा	✓
६.	मा० दल बहादुर राना	✓
७.	मा० नागेन्द्र कुमार	
८.	मा० पोल्देन छोपाङ गुरुङ	✓
९.	मा० भवानी प्रसाद खापुङ	✓
१०.	मा० भुपेन्द्र बहादुर थापा	✓
११.	मा० भूमि प्रसाद त्रिपाठी	
१२.	मा० महेश बस्नेत	✓
१३.	मा० राजबहादुर बुढाक्षेत्री	✓

संघीय संसद
प्रतिनिधि सभा
कृषि, सहकारी तथा प्राकृतिक श्रोत समिति
(उपस्थिति तथा निर्णय पुस्तिका)

क्र.स	पद, नाम र थर	हस्ताक्षर
१४.	मा० राधा कुमारी ज्ञवाली	✓
१५.	मा० रेनु कुमारी यादव	
१६.	मा० लालकाजी गुरुङ्ग	
१७.	मा० शान्ता चौधरी	✓
१८.	मा० शान्तीमाया तामाङ पाखीन	✓
१९.	मा० सत्यनारायण शर्मा खनाल	✓
२०.	मा० सीतादेवी यादव	✓
२१.	मा० सुरेस चन्द्र दास	
२२.	मा० सूर्य नारायण यादव 'सुरज'	✓
२३.	मा० स्मृति नारायण चौधरी	✓
२४.	मा० हरिवोल प्रसाद गजुरेल	
२५.	मा० ज्ञानकुमारी छन्त्याल	✓
आमन्त्रित		
१.	मा० प्रदिप कुमार ज्ञवाली, परराष्ट्र मन्त्री	
२.	मा० डा० युवराज खतिवडा, अर्थ मन्त्री	
३.	मा० डा० सुरेन्द्र कुमार यादव, स्वास्थ्य तथा जनसंख्या राज्यमन्त्री	
४.	श्री प्रकाश माथेमा, सचिव, कृषि मन्त्रालय	
५.	डा. युवक ध्वज जीसी	
६.	श्री भृगु तुंगाना, सहसचिव	
७.	श्री अम्मर राज खैर	
८.	श्री नेत्र व. भण्डारी	
९.	श्री हरिशरण पुडासैनी	

संघीय संसद
प्रतिनिधि सभा
कृषि, सहकारी तथा प्राकृतिक श्रोत समिति
(उपस्थिति तथा निर्णय पुस्तिका)

क्र.स	पद, नाम र थर	हस्ताक्षर
१०.	श्री विष्णु प्रसाद पोख्रेल	
११.	श्री पंकज जोशी	
१२.	डा. किसन लाल भट्ट	
१३.	श्री नारायण प्रसाद ढकाल	
१४.	श्री कृष्ण प्रसाद लम्साल	
१५.	श्री दिनेश राज मिश्र	
१६.	डा. नरेश प्रसाद जोशी	
१७.	डा. बरुण कुमार शर्मा	
१८.	डा. आभास पौडेल	
१९.	श्री कुमार राज भण्डारी	

निर्णय:

- नेपाल सरकारले भारत सरकारसंग (जी. टु जी.) मार्फत रासायनिक मल खरिदको दीगो व्यवस्थापन गर्नका लागि आवश्यक व्यवस्था मिलाउन र तेश्रो देशबाट छिमेकी मूलुक भारत हुँदै नेपालमा आयात गरिने रासायनिक मल खुला कन्टेनरबाट समेत आयात गर्न सक्ने व्यवस्था मिलाउन भारत सरकारसँग आवश्यक पहल गर्न कृषि तथा पशुपंक्षी विकास र परराष्ट्र मन्त्रालयलाई निर्देशन दिने।
- रासायनिक मलको अन्तराष्ट्रिय बजार अनुरुप मूल्य समायोजन तथा कृषकले अनुभुति गर्न सक्ने बराबरको निश्चित प्रतिशत सरकारी अनुदान प्रदान गरी रासायनिक मलको दीगो व्यवस्थापन गर्न कृषि तथा पशुपंक्षी विकास र अर्थ मन्त्रालयलाई निर्देशन दिने।
- सेवा प्रवाहमा प्रभावकारीता आउने गरी पशु विज्ञ केन्द्र र कृषि ज्ञान केन्द्रको स्थापना गर्ने तर्फ समितिको गम्भिर ध्यानाकर्षण भयो। नेपालका कृषकलाई विज्ञ सेवा प्रदान गर्न ७७ वटै जिल्लामा उक्त केन्द्रहरूको स्थापना गरी आवश्यक पर्ने संगठन संरचना र दरबन्दी कायम गर्न तत्काल संघीय मामला तथा सामान्य प्रशासन र कृषि तथा पशुपंक्षी विकास मन्त्रालयलाई निर्देशन दिने।
- पशुपंक्षी जन्य औषधीको व्यवस्थापनका लागि विद्यमान औषधी ऐनमा परिमार्जन गरी आवश्यकता बमोजिमको योग्य र दक्ष जनशक्ति सहितको संगठन संरचना व्यवस्थाका लागि कृषि तथा पशुपंक्षी विकास र स्वास्थ्य तथा जनसंख्या मन्त्रालयले संयुक्त कार्यदल बनाएर एक महिना भित्र प्रतिवेदन समिति समक्ष पेश गर्न निर्देशन दिने।

संघीय संसद
प्रतिनिधि सभा
कृषि, सहकारी तथा प्राकृतिक श्रोत समिति
(उपस्थिति तथा निर्णय पुस्तिका)

बैठक संख्या: २५
मिति: २०७५।९।२३
समय: ११:०० बजे

पदेन सदस्य:

क्र.स	पद, नाम र थर	हस्ताक्षर
१.	सम्माननीय प्रधानमन्त्री के.पी. शर्मा ओली	
२.	माननीय उर्जा जलश्रोत तथा सिचाई मन्त्री बर्षमान पुन	
३.	माननीय कृषि तथा पशुपंक्षी बिकास मन्त्री चक्रपाणी खनाल	
४.	माननीय वन तथा वातावरण मन्त्री शक्तिबहादुर बस्नेत	
५.	माननीय भूमि व्यवस्था सहकारी तथा गरिवी निवारण मन्त्री पद्माकुमारी अर्याल	
६.	माननीय कृषि तथा पशुपंक्षी बिकास राजमन्त्री श्री रामकुमारी चौधरी	

सदस्य:

क्र.स	पद, नाम र थर	हस्ताक्षर
१.	मा० पूर्ण कुमारी सुवेदी (सभापति)	✓
२.	मा० ओनसरी घर्ति	✓
३.	मा० घनश्याम खतिवडा	✓
४.	मा० चन्द्रकान्त चौधरी	
५.	मा० छविलाल विश्वकर्मा	✓
६.	मा० दल बहादुर राना	✓
७.	मा० नागेन्द्र कुमार	
८.	मा० पोल्डेन छोपाड गुरुड	
९.	मा० भवानी प्रसाद खापुड	✓
१०.	मा० भुपेन्द्र बहादुर थापा	✓
११.	मा० भुमि प्रसाद त्रिपाठी	✓

संघीय संसद
प्रतिनिधि सभा
कृषि, सहकारी तथा प्राकृतिक श्रोत समिति
(उपस्थिति तथा निर्णय पुस्तिका)

क्र.स	पद, नाम र थर	हस्ताक्षर
१२.	मा० महेश बस्नेत	
१३.	मा० राजबहादुर बुढाक्षेत्री	✓
१४.	मा० राधा कुमारी ज्ञवाली	
१५.	मा० रेनु कुमारी यादव	
१६.	मा० लालकाजी गुरुङ्ग	
१७.	मा० शान्ता चौधरी	
१८.	मा० शान्तीमाया तामाङ पाख्रीन	✓
१९.	मा० सत्यनारायण शर्मा खनाल	✓
२०.	मा० सीतादेवी यादव	✓
२१.	मा० सुरेस चन्द्र दास	
२२.	मा० सूर्य नारायण यादव 'सुरज'	
२३.	मा० स्मृति नारायण चौधरी	
२४.	मा० हरिवोल प्रसाद गजुरेल	
२५.	मा० ज्ञानकुमारी छन्त्याल	✓

निर्णय:

- प्रतिनिधि सभाको मिति २०७५ पुस १७ गते बसेको बैठकको निर्णयानुसार प्रतिनिधि सभा नियमावली, २०७५ को नियम १०९ को उपनियम (१) को खण्ड (ख) बमोजिम "सङ्कटापन्न वन्यजन्तु तथा वनस्पतिको अन्तर्राष्ट्रिय व्यापार नियन्त्रण (पहिलो संशोधन) विधेयक, २०७५" मा दफावार छलफलका लागि समिति समक्ष मिति २०७५ पुस २२ गते प्राप्त समिति समक्ष प्रस्तुत भयो। उक्त विधेयक माथि छलफल हुँदा वन तथा वातावरण मन्त्री र संशोधनकर्ता माननीय सदस्यहरूलाई समेत आमन्त्रण गरी आजै ११:३० बजे वस्ने बैठकमा दफावार छलफल गर्ने।

संघीय संसद
प्रतिनिधि सभा
कृषि, सहकारी तथा प्राकृतिक श्रोत समिति
(उपस्थिति तथा निर्णय पुस्तिका)

बैठक संख्या: २६
मिति: २०७५।९।२३
समय: ११:३० बजे

पदेन सदस्य:

क्र.स	पद, नाम र थर	हस्ताक्षर
१.	सम्माननीय प्रधानमन्त्री के.पी. शर्मा ओली	
२.	माननीय उर्जा जलश्रोत तथा सिचाई मन्त्री वर्षमान पुन	
३.	माननीय कृषि तथा पशुपंक्षी बिकास मन्त्री चक्रपाणी खनाल	
४.	माननीय वन तथा वातावरण मन्त्री शक्तिबहादुर बस्नेत	
५.	माननीय भूमि व्यवस्था सहकारी तथा गरिवी निवारण मन्त्री पद्माकुमारी अर्याल	
६.	माननीय कृषि तथा पशुपंक्षी बिकास राज्मन्त्री श्री रामकुमारी चौधरी	

सदस्य:

क्र.स	पद, नाम र थर	हस्ताक्षर
१.	मा० पूर्ण कुमारी सुवेदी (सभापति)	✓
२.	मा० ओनसरी घर्ति	✓
३.	मा० घनश्याम खतिवडा	✓
४.	मा० चन्द्रकान्त चौधरी	
५.	मा० छविलाल विश्वकर्मा	✓
६.	मा० दल बहादुर राना	✓
७.	मा० नागेन्द्र कुमार	
८.	मा० पोल्देन छोपाङ गुरुङ	
९.	मा० भवानी प्रसाद खापुङ	✓
१०.	मा० भुपेन्द्र बहादुर थापा	✓
११.	मा० भुमि प्रसाद त्रिपाठी	✓

संघीय संसद
प्रतिनिधि सभा
कृषि, सहकारी तथा प्राकृतिक श्रोत समिति
(उपस्थिति तथा निर्णय पुस्तिका)

क्र.स	पद, नाम र थर	हस्ताक्षर
१२.	मा० महेश बस्नेत	
१३.	मा० राजबहादुर बुढाक्षेत्री	✓
१४.	मा० राधा कुमारी ज्ञवाली	
१५.	मा० रेनु कुमारी यादव	
१६.	मा० लालकाजी गुरुङ्ग	
१७.	मा० शान्ता चौधरी	
१८.	मा० शान्तीमाया तामाङ पाखीन	✓
१९.	मा० सत्यनारायण शर्मा खनाल	✓
२०.	मा० सीतादेवी यादव	✓
२१.	मा० सुरेस चन्द्र दास	
२२.	मा० सूर्य नारायण यादव 'सुरज'	
२३.	मा० स्मृति नारायण चौधरी	
२४.	मा० हरिवोल प्रसाद गजुरेल	
२५.	मा० ज्ञानकुमारी छन्त्याल	✓
आमन्त्रित		
१.	मा० पार्वत गुरुङ	
२.	मा० प्रेम सुवाल	
३.	सचिव डा. विश्वनाथ ओली, वन तथा वातावरण मन्त्रालय	
४.	सहसचिव श्री फणिन्द्र गौतम, कानून मन्त्रालय	
५.	महानिर्देशक सञ्जिव कुमार राई, वनस्पति विभाग	
६.	श्री कृष्ण प्रसाद आचार्य	
७.	श्री कोमल ब. खत्री	

संघीय संसद
प्रतिनिधि सभा
कृषि, सहकारी तथा प्राकृतिक श्रोत समिति
(उपस्थिति तथा निर्णय पुस्तिका)

क्र.स	पद, नाम र थर	हस्ताक्षर
८.	श्री शुभाष कुमार भट्टराई, उपसचिव, कानून मन्त्रालय	
९.	डा. राम प्रसाद लम्साल, महानिर्देशक, वन विभाग	
१०.	श्री मन बहादुर खड्का, महानिर्देशक, रा.नि.तथा.व.ज.विभाग	
११.	श्री गोपाल प्रकाश भट्टराई, उपमहानिर्देशक, रा.नि.तथा.व.ज.विभाग	
१२.	श्री विष्णु प्रसाद थपलिया, रा.नि. विभाग	
१३.	श्री डम्बर ब. भण्डारी, वन तथा भूसंरक्षण विभाग	

निर्णय:

१. बैठकमा “सङ्कटापन्न बन्यजन्तु तथा वनस्पतिको अन्तर्राष्ट्रिय व्यापार नियन्त्रण (पहिलो संशोधन) विधेयक, २०७५” माथि दफावार छलफल समाप्त भयो। उक्त विधेयकमा सर्वसम्मतिबाट देहाय बमोजिम परिमार्जन गरी प्रतिनिधि सभा नियमावली, २०७५ को नियम १२० बमोजिम समितिको प्रतिवेदन तयारीका लागि मस्यौदा प्रतिवेदन तयार गर्न समिति सचिवालयलाई निर्देशन गर्ने।

“दफा ५ अन्तर्गत मूल ऐनको दफा ६(१) पछि थप गरिएको उपदफा (१क) मा उल्लेख गरीएको वनस्पति भन्ने शब्दहरूपछि “र बन्यजन्तु” शब्द थप गर्ने।”

संघीय संसद
प्रतिनिधि सभा
कृषि, सहकारी तथा प्राकृतिक श्रोत समिति
(उपस्थिति तथा निर्णय पुस्तिका)

बैठक संख्या: २७
मिति: २०७५।९।२४
समय: १४:३० बजे

पदेन सदस्य:

क्र.स	पद, नाम र थर	हस्ताक्षर
१.	सम्माननीय प्रधानमन्त्री के.पी. शर्मा ओली	
२.	माननीय उर्जा जलश्रोत तथा सिचाई मन्त्री बर्षमान पुन	
३.	माननीय कृषि तथा पशुपंक्षी विकास मन्त्री चक्रपाणी खनाल	
४.	माननीय वन तथा वातावरण मन्त्री शक्तिबहादुर बस्नेत	
५.	माननीय भूमि व्यवस्था सहकारी तथा गरिवी निवारण मन्त्री पद्माकुमारी अर्याल	
६.	माननीय कृषि तथा पशुपंक्षी विकास राजमन्त्री श्री रामकुमारी चौधरी	

सदस्य:

क्र.स	पद, नाम र थर	हस्ताक्षर
१.	मा० पूर्ण कुमारी सुवेदी (सभापति)	✓
२.	मा० ओनसरी घर्ति	
३.	मा० घनश्याम खतिवडा	✓
४.	मा० चन्द्रकान्त चौधरी	
५.	मा० छविलाल विश्वकर्मा	✓
६.	मा० दल बहादुर राना	✓
७.	मा० नागेन्द्र कुमार	
८.	मा० पोल्डेन छोपाड गुरुड	
९.	मा० भवानी प्रसाद खापुड	✓
१०.	मा० भुपेन्द्र बहादुर थापा	✓
११.	मा० भुमि प्रसाद त्रिपाठी	
१२.	मा० महेश बस्नेत	

संघीय संसद
प्रतिनिधि सभा
कृषि, सहकारी तथा प्राकृतिक श्रोत समिति
(उपस्थिति तथा निर्णय पुस्तिका)

क्र.स	पद, नाम र थर	हस्ताक्षर
१३.	मा० राजबहादुर बुढाक्षेत्री	✓
१४.	मा० राधा कुमारी ज्ञवाली	✓
१५.	मा० रेनु कुमारी यादव	
१६.	मा० लालकाजी गुरुङ्ग	
१७.	मा० शान्ता चौधरी	
१८.	मा० शान्तीमाया तामाङ पाख्रीन	✓
१९.	मा० सत्यनारायण शर्मा खनाल	✓
२०.	मा० सीतादेवी यादव	✓
२१.	मा० सुरेस चन्द्र दास	✓
२२.	मा० सूर्य नारायण यादव 'सुरज'	
२३.	मा० स्मृति नारायण चौधरी	
२४.	मा० हरिवोल प्रसाद गजुरेल	
२५.	मा० ज्ञानकुमारी छन्त्याल	✓

निर्णय:

१. बैठकमा समितिको मिति २०७५।९।२३ गतेको बैठकको निर्णय वमोजिम तयार पारिएको "सङ्कटापन्न वन्यजन्तु तथा वनस्पतिको अन्तर्राष्ट्रिय व्यापार नियन्त्रण (पहिलो संशोधन) विधेयक, २०७५" को प्रतिवेदन मिति २०७५।९।२५ गतेको प्रतिनिधि सभाको बैठकमा पेश गर्ने निर्णय गर्यो।

संघीय संसद
प्रतिनिधि सभा
कृषि, सहकारी तथा प्राकृतिक श्रोत समिति
(उपस्थिति तथा निर्णय पुस्तिका)

बैठक संख्या: २८
मिति: २०७५।१०।१०
समय: ११:०० बजे

पदेन सदस्य:

क्र.स	पद, नाम र थर	हस्ताक्षर
१.	सम्माननीय प्रधानमन्त्री के.पी. शर्मा ओली	
२.	माननीय उर्जा जलश्रोत तथा सिचाई मन्त्री बर्षमान पुन	
३.	माननीय कृषि तथा पशुपंक्षी बिकास मन्त्री चक्रपाणी खनाल	
४.	माननीय वन तथा वातावरण मन्त्री शक्तिबहादुर बस्नेत	
५.	माननीय भूमि व्यवस्था सहकारी तथा गरिवी निवारण मन्त्री पद्माकुमारी अर्याल	
६.	माननीय कृषि तथा पशुपंक्षी बिकास राजमन्त्री श्री रामकुमारी चौधरी	

सदस्य:

क्र.स	पद, नाम र थर	हस्ताक्षर
१.	मा० पूर्ण कुमारी सुवेदी (सभापति)	✓
२.	मा० ओनसरी घर्ति	✓
३.	मा० घनश्याम खतिवडा	✓
४.	मा० चन्द्रकान्त चौधरी	
५.	मा० छविलाल विश्वकर्मा	
६.	मा० दल बहादुर राना	✓
७.	मा० नागेन्द्र कुमार	✓
८.	मा० पोल्डेन छोपाङ गुरुङ	✓
९.	मा० भवानी प्रसाद खापुङ	✓
१०.	मा० भुपेन्द्र बहादुर थापा	✓
११.	मा० भुमि प्रसाद त्रिपाठी	✓
१२.	मा० महेश बस्नेत	

संघीय संसद
प्रतिनिधि सभा
कृषि, सहकारी तथा प्राकृतिक श्रोत समिति
(उपस्थिति तथा निर्णय पुस्तिका)

क्र.स	पद, नाम र थर	हस्ताक्षर
१३.	मा० राजबहादुर बुढाक्षेत्री	✓
१४.	मा० राधा कुमारी ज्ञवाली	✓
१५.	मा० रेनु कुमारी यादव	✓
१६.	मा० लालकाजी गुरुङ्ग	✓
१७.	मा० शान्ता चौधरी	
१८.	मा० शान्तीमाया तामाङ पाख्रीन	✓
१९.	मा० सत्यनारायण शर्मा खनाल	✓
२०.	मा० सीतादेवी यादव	✓
२१.	मा० सुरेस चन्द्र दास	✓
२२.	मा० सूर्य नारायण यादव 'सुरज'	
२३.	मा० स्मृति नारायण चौधरी	
२४.	मा० हरिवोल प्रसाद गजुरेल	
२५.	मा० ज्ञानकुमारी छन्त्याल	✓
आमन्त्रित		
१.	श्री लाल शंकर घिमिरे, सचिव, अर्थ मन्त्रालय	
२.	श्री गोपीनाथ मैनाली, सचिव, भूमि व्यवस्था, सहकारी तथा गरिबी निवारण मन्त्रालय	
३.	श्री प्रेमकुमार राई, सचिव, गृह मन्त्रालय	
४.	डा. संजय शर्मा, सचिव, उर्जा जलस्रोत तथा संचाइ मन्त्रालय	
५.	श्री सुरेश अधिकारी, नि. सचिव, संघीय मामिला तथा सा.प्र. मन्त्रालय	
६.	श्री हरिशरण पुडासैनी, सहसचिव, अर्थ मन्त्रालय	
७.	श्री महादेव पन्थ, सहसचिव, गृह मन्त्रालय	
८.	श्री भागिरथ पाण्डेय, प्रजिअ, धादिङ	

संघीय संसद
प्रतिनिधि सभा
कृषि, सहकारी तथा प्राकृतिक श्रोत समिति
(उपस्थिति तथा निर्णय पुस्तिका)

क्र.स	पद, नाम र थर	हस्ताक्षर
९.	श्री गजेन्द्र बहादुर श्रेष्ठ, प्रजिअ, गोरखा	
१०.	श्री कृष्ण बहादुर कार्की, संयोजक, बुढिगण्डकी जलविद्युत	
११.	श्री दिलीप कुमार सैडाला, स.स.	

निर्णय:

१. बैठकमा बुढिगण्डकी जलशययुक्त जलविद्युत आयोजनाको डिटेल प्रोजेक्ट रिपोर्टमा उल्लेख भए बमोजिमको जग्गा अधिग्रहण गर्नु पर्नेमा सरकारले हालसम्म करिव ३३ हजार रोपनी जग्गा अधिग्रहण गरेको छ। अब बाँकी जग्गा अधिग्रहणको कार्य यसै आर्थिक वर्ष भित्र सम्पन्न गर्न परेका कठिनाईहरूका सम्वन्धमा उर्जा, जलस्रोत तथा सिंचाई मन्त्रालय, गृह मन्त्रालय, संघीय मामिला तथा सामान्य प्रसाशन मन्त्रालय, अर्थ मन्त्रालय, गोरखा र धादिङ्ग जिल्लाका प्रमुख जिल्ला अधिकारीहरूसंग छलफल भयो। यसै सम्वन्धमा समितिले यसै आर्थिक वर्ष भित्र बाँकी मुआब्जा वितरण गर्ने तथा जग्गाको साथै वोट विरुवा लगायतको मुआब्जा समेत निर्धारण गर्न पहल गर्ने निर्णय गर्यो।

संघीय संसद
प्रतिनिधि सभा
कृषि, सहकारी तथा प्राकृतिक श्रोत समिति
(उपस्थिति तथा निर्णय पुस्तिका)

बैठक संख्या: २९
मिति: २०७५।१०।१३
समय: ११:०० बजे

पदेन सदस्य:

क्र.स	पद, नाम र थर	हस्ताक्षर
१.	सम्माननीय प्रधानमन्त्री के.पी. शर्मा ओली	
२.	माननीय उर्जा जलश्रोत तथा सिचाई मन्त्री बर्षमान पुन	
३.	माननीय कृषि तथा पशुपंक्षी बिकास मन्त्री चक्रपाणी खनाल	
४.	माननीय वन तथा वातावरण मन्त्री शक्तिबहादुर बस्नेत	
५.	माननीय भूमि व्यवस्था सहकारी तथा गरिवी निवारण मन्त्री पद्माकुमारी अर्याल	
६.	माननीय कृषि तथा पशुपंक्षी बिकास राज्मन्त्री श्री रामकुमारी चौधरी	

सदस्य:

क्र.स	पद, नाम र थर	हस्ताक्षर
१.	मा० पूर्ण कुमारी सुवेदी (सभापति)	✓
२.	मा० ओनसरी घर्ति	✓
३.	मा० घनश्याम खतिवडा	✓
४.	मा० चन्द्रकान्त चौधरी	✓
५.	मा० छविलाल विश्वकर्मा	✓
६.	मा० दल बहादुर राना	✓
७.	मा० नागेन्द्र कुमार	
८.	मा० पोल्डेन छोपाड गुरुड	✓
९.	मा० भवानी प्रसाद खापुड	✓
१०.	मा० भुपेन्द्र बहादुर थापा	✓
११.	मा० भुमि प्रसाद त्रिपाठी	
१२.	मा० महेश बस्नेत	
१३.	मा० राजबहादुर बुढाक्षेत्री	✓

संघीय संसद
प्रतिनिधि सभा
कृषि, सहकारी तथा प्राकृतिक श्रोत समिति
(उपस्थिति तथा निर्णय पुस्तिका)

क्र.स	पद, नाम र थर	हस्ताक्षर
१४.	मा० राधा कुमारी ज्ञवाली	✓
१५.	मा० रेनु कुमारी यादव	✓
१६.	मा० लालकाजी गुरुङ्ग	
१७.	मा० शान्ता चौधरी	
१८.	मा० शान्तीमाया तामाङ पाखीन	
१९.	मा० सत्यनारायण शर्मा खनाल	✓
२०.	मा० सीतादेवी यादव	
२१.	मा० सुरेस चन्द्र दास	
२२.	मा० सूर्य नारायण यादव 'सुरज'	
२३.	मा० स्मृति नारायण चौधरी	
२४.	मा० हरिवोल प्रसाद गजुरेल	
२५.	मा० ज्ञानकुमारी छन्त्याल	✓
आमन्त्रित		
१.	डा. सितलकाजी श्रेष्ठ, नेपाल भेटेरिनरी एसोसिएसन	
२.	डा. भूपेन्द्र देवकोटा, College of Applied Sciences Nepal	
३.	श्री परशुराम अधिकारी, प्लानट क्वारेन्टिन एवं विषादी व्यवस्थापन केन्द्र	

निर्णय:

“जीवनाशक विषादी व्यवस्थापन सम्बन्धमा व्यवस्था गर्न बनेको विधेयक-२०७५” र सो उपर प्राप्त भएका संशोधनहरूलाई समेत मध्यनजर गरी विधेयकका सम्बन्धमा देहायका विज्ञहरूसँग छलफल गरियो।

१. विज्ञ श्री परशुराम अधिकारी
२. विज्ञ डा. शितलकाजी श्रेष्ठ
३. विज्ञ डा. भूपेन्द्र देवकोटा

संघीय संसद
प्रतिनिधि सभा
कृषि, सहकारी तथा प्राकृतिक श्रोत समिति
(उपस्थिति तथा निर्णय पुस्तिका)

बैठक संख्या: ३०
मिति: २०७५।१०।२२
समय: १०:३० बजे

पदेन सदस्य:

क्र.स	पद, नाम र थर	हस्ताक्षर
१.	सम्माननीय प्रधानमन्त्री के.पी. शर्मा ओली	
२.	माननीय उर्जा जलश्रोत तथा सिचाई मन्त्री बर्षमान पुन	
३.	माननीय कृषि तथा पशुपंक्षी विकास मन्त्री चक्रपाणी खनाल	✓
४.	माननीय वन तथा वातावरण मन्त्री शक्तिबहादुर बस्नेत	
५.	माननीय भूमि व्यवस्था सहकारी तथा गरिबी निवारण मन्त्री पद्माकुमारी अर्याल	
६.	माननीय कृषि तथा पशुपंक्षी विकास राजमन्त्री श्री रामकुमारी चौधरी	✓

सदस्य:

क्र.स	पद, नाम र थर	हस्ताक्षर
१.	मा० पूर्ण कुमारी सुवेदी (सभापति)	✓
२.	मा० ओनसरी घर्ति	✓
३.	मा० घनश्याम खतिवडा	✓
४.	मा० चन्द्रकान्त चौधरी	✓
५.	मा० छविलाल विश्वकर्मा	
६.	मा० दल बहादुर राना	✓
७.	मा० नागेन्द्र कुमार	
८.	मा० पोल्देन छोपाड गुरुड	✓
९.	मा० भवानी प्रसाद खापुड	✓
१०.	मा० भुपेन्द्र बहादुर थापा	✓
११.	मा० भूमि प्रसाद त्रिपाठी	✓
१२.	मा० महेश बस्नेत	✓

संघीय संसद
प्रतिनिधि सभा
कृषि, सहकारी तथा प्राकृतिक श्रोत समिति
(उपस्थिति तथा निर्णय पुस्तिका)

क्र.स	पद, नाम र थर	हस्ताक्षर
१३.	मा० राजबहादुर बुढाक्षेत्री	✓
१४.	मा० राधा कुमारी ज्ञवाली	
१५.	मा० रेनु कुमारी यादव	
१६.	मा० लालकाजी गुरूङ्ग	✓
१७.	मा० शान्ता चौधरी	
१८.	मा० शान्तीमाया तामाङ पाख्रीन	✓
१९.	मा० सत्यनारायण शर्मा खनाल	✓
२०.	मा० सीतादेवी यादव	✓
२१.	मा० सुरेस चन्द्र दास	
२२.	मा० सूर्य नारायण यादव 'सुरज'	✓
२३.	मा० स्मृति नारायण चौधरी	✓
२४.	मा० हरिवोल प्रसाद गजुरेल	
२५.	मा० ज्ञानकुमारी छन्त्याल	✓
आमन्त्रित		
१.	मा० प्रेम सुवाल	
२.	मा० सुजिता शाक्य	
३.	डा. युवकध्वज जि.सी., सचिव, कृषि तथा पशुपंछी विकास मन्त्रालय	
४.	श्री परशुराम अधिकारी, प्लानट क्वारेन्टिन एवं विषादी व्यवस्थापन केन्द्र	
५.	उपसचिव श्री ओमबहादुर सोडारी	
६.	उपसचिव श्री पुरुषोत्तम नेपाल, कानून न्याय तथा संसदीय मामिला मन्त्रालय	
७.	उपसचिव श्री मुना शर्मा, कानून न्याय तथा संसदीय मामिला मन्त्रालय	

संघीय संसद
प्रतिनिधि सभा
कृषि, सहकारी तथा प्राकृतिक श्रोत समिति
(उपस्थिति तथा निर्णय पुस्तिका)

निर्णयः

“जीवनाशक विषादी व्यवस्थापन सम्बन्धमा व्यवस्था गर्न बनेको विधेयक-२०७५” माथि माननीय कृषि तथा पशुपन्छी विकास मन्त्री र सो विधेयकमाथि संशोधनकर्ता माननीयहरुसंग छलफल गरियो।

छलफल पश्चात उक्त विधेयकमाथि दफावार छलफल प्रारम्भ गरियो।

संघीय संसद
प्रतिनिधि सभा
कृषि, सहकारी तथा प्राकृतिक श्रोत समिति
(उपस्थिति तथा निर्णय पुस्तिका)

बैठक संख्या: ३१
मिति: २०७५।१०।२३
समय: १०:३० बजे

पदेन सदस्य:

क्र.स	पद, नाम र थर	हस्ताक्षर
१.	सम्माननीय प्रधानमन्त्री के.पी. शर्मा ओली	
२.	माननीय उर्जा जलश्रोत तथा सिचाई मन्त्री बर्षमान पुन	
३.	माननीय कृषि तथा पशुपंक्षी बिकास मन्त्री चक्रपाणी खनाल	
४.	माननीय वन तथा वातावरण मन्त्री शक्तिबहादुर बस्नेत	
५.	माननीय भूमि व्यवस्था सहकारी तथा गरिवी निवारण मन्त्री पद्माकुमारी अर्याल	
६.	माननीय कृषि तथा पशुपंक्षी बिकास राजमन्त्री श्री रामकुमारी चौधरी	✓

सदस्य:

क्र.स	पद, नाम र थर	हस्ताक्षर
१.	मा० पूर्ण कुमारी सुवेदी (सभापति)	✓
२.	मा० ओनसरी घर्ति	
३.	मा० घनश्याम खतिवडा	✓
४.	मा० चन्द्रकान्त चौधरी	✓
५.	मा० छविलाल विश्वकर्मा	
६.	मा० दल बहादुर राना	✓
७.	मा० नागेन्द्र कुमार	
८.	मा० पोल्देन छोपाङ गुरुङ	✓
९.	मा० भवानी प्रसाद खापुङ	
१०.	मा० भुपेन्द्र बहादुर थापा	✓
११.	मा० भूमि प्रसाद त्रिपाठी	✓
१२.	मा० महेश बस्नेत	✓
१३.	मा० राजबहादुर बुढाक्षेत्री	✓

संघीय संसद
प्रतिनिधि सभा
कृषि, सहकारी तथा प्राकृतिक श्रोत समिति
(उपस्थिति तथा निर्णय पुस्तिका)

क्र.स	पद, नाम र थर	हस्ताक्षर
१४.	मा० राधा कुमारी ज्ञवाली	
१५.	मा० रेनु कुमारी यादव	
१६.	मा० लालकाजी गुरुङ्ग	✓
१७.	मा० शान्ता चौधरी	✓
१८.	मा० शान्तीमाया तामाङ पाखीन	✓
१९.	मा० सत्यनारायण शर्मा खनाल	✓
२०.	मा० सीतादेवी यादव	✓
२१.	मा० सुरेस चन्द्र दास	
२२.	मा० सूर्य नारायण यादव 'सुरज'	✓
२३.	मा० स्मृति नारायण चौधरी	
२४.	मा० हरिवोल प्रसाद गजुरेल	
२५.	मा० ज्ञानकुमारी छन्त्याल	✓
आमन्त्रित		
१.	डा. युवकध्वज जि.सी., सचिव, कृषि तथा पशुपंछी विकास मन्त्रालय	
२.	श्री परशुराम अधिकारी, प्लानट क्वारेन्टिन एवं विषादी व्यवस्थापन केन्द्र	
३.	उपसचिव श्री ओमबहादुर सोडारी	
४.	उपसचिव श्री पुरुषोत्तम नेपाल, कानून न्याय तथा संसदीय मामिला मन्त्रालय	
५.	उपसचिव श्री मुना शर्मा, कानून न्याय तथा संसदीय मामिला मन्त्रालय	

निर्णय:

“जीवनाशक विषादी व्यवस्थापन सम्बन्धमा व्यवस्था गर्न बनेको विधेयक-२०७५” माथि दफावार छलफल जारी रह्यो।

संघीय संसद
प्रतिनिधि सभा
कृषि, सहकारी तथा प्राकृतिक श्रोत समिति
(उपस्थिति तथा निर्णय पुस्तिका)

बैठक संख्या: ३२
मिति: २०७५।१०।२४
समय: १४:०० बजे

पदेन सदस्य:

क्र.स	पद, नाम र थर	हस्ताक्षर
१.	सम्माननीय प्रधानमन्त्री के.पी. शर्मा ओली	
२.	माननीय उर्जा जलश्रोत तथा सिचाई मन्त्री बर्षमान पुन	
३.	माननीय कृषि तथा पशुपंक्षी विकास मन्त्री चक्रपाणी खनाल	
४.	माननीय वन तथा वातावरण मन्त्री शक्तिबहादुर बस्नेत	
५.	माननीय भूमि व्यवस्था सहकारी तथा गरिवी निवारण मन्त्री पद्माकुमारी अर्याल	
६.	माननीय कृषि तथा पशुपंक्षी विकास राजमन्त्री श्री रामकुमारी चौधरी	

सदस्य:

क्र.स	पद, नाम र थर	हस्ताक्षर
१.	मा० पूर्ण कुमारी सुवेदी (सभापति)	✓
२.	मा० ओनसरी घर्ति	✓
३.	मा० घनश्याम खतिवडा	
४.	मा० चन्द्रकान्त चौधरी	✓
५.	मा० छविलाल विश्वकर्मा	
६.	मा० दल बहादुर राना	✓
७.	मा० नागेन्द्र कुमार	
८.	मा० पोल्देन छोपाङ गुरुङ	
९.	मा० भवानी प्रसाद खापुङ	
१०.	मा० भुपेन्द्र बहादुर थापा	✓
११.	मा० भुमि प्रसाद त्रिपाठी	✓
१२.	मा० महेश बस्नेत	✓

संघीय संसद
प्रतिनिधि सभा
कृषि, सहकारी तथा प्राकृतिक श्रोत समिति
(उपस्थिति तथा निर्णय पुस्तिका)

क्र.स	पद, नाम र थर	हस्ताक्षर
१३.	मा० राजबहादुर बुढाक्षेत्री	✓
१४.	मा० राधा कुमारी ज्ञवाली	✓
१५.	मा० रेनु कुमारी यादव	
१६.	मा० लालकाजी गुरुङ्ग	
१७.	मा० शान्ता चौधरी	✓
१८.	मा० शान्तीमाया तामाङ पाख्रीन	✓
१९.	मा० सत्यनारायण शर्मा खनाल	✓
२०.	मा० सीतादेवी यादव	
२१.	मा० सुरेस चन्द्र दास	
२२.	मा० सूर्य नारायण यादव 'सुरज'	
२३.	मा० स्मृति नारायण चौधरी	
२४.	मा० हरिवोल प्रसाद गजुरेल	
२५.	मा० ज्ञानकुमारी छन्त्याल	✓
आमन्त्रित		
१.	डा. युवकध्वज जि.सी., सचिव, कृषि तथा पशुपंछी विकास मन्त्रालय	
२.	श्री शालिक राम अधिकारी, कृषि तथा पशुपंछी विकास मन्त्रालय	
३.	उपसचिव श्री ओमबहादुर सोडारी	
४.	उपसचिव श्री पुरुषोत्तम नेपाल, कानून न्याय तथा संसदीय मामिला मन्त्रालय	
५.	उपसचिव श्री मुना शर्मा, कानून न्याय तथा संसदीय मामिला मन्त्रालय	

संघीय संसद
प्रतिनिधि सभा
कृषि, सहकारी तथा प्राकृतिक श्रोत समिति
(उपस्थिति तथा निर्णय पुस्तिका)

निर्णयः

“जीवनाशक विषादी व्यवस्थापन सम्बन्धमा व्यवस्था गर्न बनेको विधेयक-२०७५” माथि दफावार छलफल समाप्त भयो। उक्त विधेयकमा आवश्यक परिमार्जन गरी प्रतिनिधि सभा नियमावली, २०७५ को नियम १२० बमोजिम समितिको प्रतिवेदन तयार गर्न समिति सचिवालयलाई निर्देशन दिने।

संघीय संसद
प्रतिनिधि सभा
कृषि, सहकारी तथा प्राकृतिक श्रोत समिति
(उपस्थिति तथा निर्णय पुस्तिका)

बैठक संख्या: ३३
मिति: २०७५।१०।२८
समय: १४:०० बजे

पदेन सदस्य:

क्र.स	पद, नाम र थर	हस्ताक्षर
१.	सम्माननीय प्रधानमन्त्री के.पी. शर्मा ओली	
२.	माननीय उर्जा जलश्रोत तथा सिचाई मन्त्री बर्षमान पुन	
३.	माननीय कृषि तथा पशुपंक्षी बिकास मन्त्री चक्रपाणी खनाल	
४.	माननीय वन तथा वातावरण मन्त्री शक्तिबहादुर बस्नेत	
५.	माननीय भूमि व्यवस्था सहकारी तथा गरिवी निवारण मन्त्री पद्माकुमारी अर्याल	
६.	माननीय कृषि तथा पशुपंक्षी बिकास राजमन्त्री श्री रामकुमारी चौधरी	

सदस्य:

क्र.स	पद, नाम र थर	हस्ताक्षर
१.	मा० पूर्ण कुमारी सुवेदी (सभापति)	✓
२.	मा० ओनसरी घर्ति	
३.	मा० घनश्याम खतिवडा	✓
४.	मा० चन्द्रकान्त चौधरी	
५.	मा० छविलाल विश्वकर्मा	
६.	मा० दल बहादुर राना	✓
७.	मा० नागेन्द्र कुमार	
८.	मा० पोल्डेन छोपाङ गुरुङ	✓
९.	मा० भवानी प्रसाद खापुङ	
१०.	मा० भुपेन्द्र बहादुर थापा	✓
११.	मा० भुमि प्रसाद त्रिपाठी	✓
१२.	मा० महेश बस्नेत	

संघीय संसद
प्रतिनिधि सभा
कृषि, सहकारी तथा प्राकृतिक श्रोत समिति
(उपस्थिति तथा निर्णय पुस्तिका)

क्र.स	पद, नाम र थर	हस्ताक्षर
१३.	मा० राजबहादुर बुढाक्षेत्री	✓
१४.	मा० राधा कुमारी ज्ञवाली	✓
१५.	मा० रेनु कुमारी यादव	
१६.	मा० लालकाजी गुरुङ्ग	
१७.	मा० शान्ता चौधरी	
१८.	मा० शान्तीमाया तामाङ पाख्रीन	
१९.	मा० सत्यनारायण शर्मा खनाल	✓
२०.	मा० सीतादेवी यादव	✓
२१.	मा० सुरेस चन्द्र दास	✓
२२.	मा० सूर्य नारायण यादव 'सुरज'	
२३.	मा० स्मृति नारायण चौधरी	✓
२४.	मा० हरिवोल प्रसाद गजुरेल	
२५.	मा० ज्ञानकुमारी छन्त्याल	✓
आमन्त्रित		
१.	डा. युवकध्वज जि.सी., सचिव, कृषि तथा पशुपंछी विकास मन्त्रालय	
२.	श्री प्रकाश माथेमा, सचिव, कृषि तथा पशुपंछी विकास मन्त्रालय	
३.	उपसचिव श्री ओमबहादुर सोडारी	
४.	डा. विमल कुमार निर्मल, महानिर्देशक, पशु सेवा विभाग	
५.	श्री परशुराम अधिकारी, कृषि तथा पशुपंछी विकास मन्त्रालय	
६.	डा. किसन लाल भट्ट, सहसचिव, कृषि तथा पशुपंछी विकास मन्त्रालय	
७.	डा. नरेश प्रसाद जोशी, पशु सेवा विभाग	
८.	श्री मनोज पोखेल	

संघीय संसद
प्रतिनिधि सभा
कृषि, सहकारी तथा प्राकृतिक श्रोत समिति
(उपस्थिति तथा निर्णय पुस्तिका)

क्र.स	पद, नाम र थर	हस्ताक्षर
९.	श्री वासुदेव आचार्य, पशु विकास अधिकृत	

निर्णयः

१. बैठकमा समितिको मिति २०७५।१०।२४ गतेको बैठकको निर्णय वमोजिम तयार पारिएको “जीवनाशक विषादी व्यवस्थापन सम्बन्धमा व्यवस्था गर्न बनेको विधेयक-२०७५” को प्रतिवेदन माथि कृषि, पशुपंक्षी र जिवनाशक विषादी संग सम्बन्धित सरोकारवाला संग छलफल गरी मिति २०७५।१०।२९ गतेको प्रतिनिधि सभाको बैठकमा पेश गर्ने नर्णय गर्यो।

संघीय संसद
प्रतिनिधि सभा
कृषि, सहकारी तथा प्राकृतिक श्रोत समिति
(उपस्थिति तथा निर्णय पुस्तिका)

बैठक संख्या: ३४
मिति: २०७५।११।५
समय: १२:०० बजे

पदेन सदस्य:

क्र.स	पद, नाम र थर	हस्ताक्षर
१.	सम्माननीय प्रधानमन्त्री के.पी. शर्मा ओली	
२.	माननीय उर्जा जलश्रोत तथा सिचाई मन्त्री बर्षमान पुन	
३.	माननीय कृषि तथा पशुपंक्षी बिकास मन्त्री चक्रपाणी खनाल	
४.	माननीय वन तथा वातावरण मन्त्री शक्तिबहादुर बस्नेत	
५.	माननीय भूमि व्यवस्था सहकारी तथा गरिवी निवारण मन्त्री पद्माकुमारी अर्याल	
६.	माननीय कृषि तथा पशुपंक्षी बिकास राजमन्त्री श्री रामकुमारी चौधरी	

सदस्य:

क्र.स	पद, नाम र थर	हस्ताक्षर
१.	मा० पूर्ण कुमारी सुवेदी (सभापति)	✓
२.	मा० ओनसरी घर्ति	
३.	मा० घनश्याम खतिवडा	✓
४.	मा० चन्द्रकान्त चौधरी	
५.	मा० छविलाल विश्वकर्मा	
६.	मा० दल बहादुर राना	✓
७.	मा० नागेन्द्र कुमार	✓
८.	मा० पोल्देन छोपाङ गुरुङ	
९.	मा० भवानी प्रसाद खापुङ	✓
१०.	मा० भुपेन्द्र बहादुर थापा	✓
११.	मा० भूमि प्रसाद त्रिपाठी	✓
१२.	मा० महेश बस्नेत	
१३.	मा० राजबहादुर बुढाक्षेत्री	✓

संघीय संसद
प्रतिनिधि सभा
कृषि, सहकारी तथा प्राकृतिक श्रोत समिति
(उपस्थिति तथा निर्णय पुस्तिका)

क्र.स	पद, नाम र थर	हस्ताक्षर
१४.	मा० राधा कुमारी ज्ञवाली	✓
१५.	मा० रेनु कुमारी यादव	
१६.	मा० लालकाजी गुरुङ्ग	
१७.	मा० शान्ता चौधरी	
१८.	मा० शान्तीमाया तामाङ पाखीन	
१९.	मा० सत्यनारायण शर्मा खनाल	✓
२०.	मा० सीतादेवी यादव	✓
२१.	मा० सुरेस चन्द्र दास	✓
२२.	मा० सूर्य नारायण यादव 'सुरज'	
२३.	मा० स्मृति नारायण चौधरी	✓
२४.	मा० हरिवोल प्रसाद गजुरेल	✓
२५.	मा० ज्ञानकुमारी छन्त्याल	✓
आमन्त्रित		
१.	श्री केशव बडाल	
२.	श्री महेन्द्र श्रेष्ठ	
३.	श्री रोहितकुमार भट्टराई	

निर्णय:

- प्रतिनिधि सभाले समितिमा दफावार छलफलकोलागि पठाएको "भूउपयोगको सम्बन्धमा व्यवस्था गर्न वनेको विधेयक" समिति समक्ष प्रस्तुत भयो। सो सम्बन्धमा देहायका विज्ञहरूसंग छलफल गरि सुझाव लिईयो।

विज्ञहरु:

श्री केशव बडाल

श्री महेन्द्र गुरुङ्ग

श्री रोहित कुमार भट्टराई

संघीय संसद
प्रतिनिधि सभा
कृषि, सहकारी तथा प्राकृतिक श्रोत समिति
(उपस्थिति तथा निर्णय पुस्तिका)

२. समिति अर्न्तगत गठित विभिन्न कार्यदलहरूको समयावधि यही मिति २०७५ चैत्र मसान्तसम्म थप गर्ने निर्णय भयो ।

संघीय संसद
प्रतिनिधि सभा
कृषि, सहकारी तथा प्राकृतिक श्रोत समिति
(उपस्थिति तथा निर्णय पुस्तिका)

बैठक संख्या: ३५
मिति: २०७५।११।६
समय: १०:३० बजे

पदेन सदस्य:

क्र.स	पद, नाम र थर	हस्ताक्षर
१.	सम्माननीय प्रधानमन्त्री के.पी. शर्मा ओली	
२.	माननीय उर्जा जलश्रोत तथा सिचाई मन्त्री बर्षमान पुन	
३.	माननीय कृषि तथा पशुपंक्षी बिकास मन्त्री चक्रपाणी खनाल	
४.	माननीय वन तथा वातावरण मन्त्री शक्तिबहादुर बस्नेत	
५.	माननीय भूमि व्यवस्था सहकारी तथा गरिवी निवारण मन्त्री पद्माकुमारी अर्याल	
६.	माननीय कृषि तथा पशुपंक्षी बिकास राज्मन्त्री श्री रामकुमारी चौधरी	

सदस्य:

क्र.स	पद, नाम र थर	हस्ताक्षर
१.	मा० पूर्ण कुमारी सुवेदी (सभापति)	✓
२.	मा० ओनसरी घर्ति	
३.	मा० घनश्याम खतिवडा	✓
४.	मा० चन्द्रकान्त चौधरी	
५.	मा० छविलाल विश्वकर्मा	
६.	मा० दल बहादुर राना	✓
७.	मा० नागेन्द्र कुमार	
८.	मा० पोल्देन छोपाड गुरुड	
९.	मा० भवानी प्रसाद खापुड	✓
१०.	मा० भुपेन्द्र बहादुर थापा	✓
११.	मा० भुमि प्रसाद त्रिपाठी	✓
१२.	मा० महेश बस्नेत	✓

संघीय संसद
प्रतिनिधि सभा
कृषि, सहकारी तथा प्राकृतिक श्रोत समिति
(उपस्थिति तथा निर्णय पुस्तिका)

क्र.स	पद, नाम र थर	हस्ताक्षर
१३.	मा० राजबहादुर बुढाक्षेत्री	✓
१४.	मा० राधा कुमारी ज्ञवाली	✓
१५.	मा० रेनु कुमारी यादव	
१६.	मा० लालकाजी गुरुङ्ग	
१७.	मा० शान्ता चौधरी	
१८.	मा० शान्तीमाया तामाङ पाख्रीन	
१९.	मा० सत्यनारायण शर्मा खनाल	✓
२०.	मा० सीतादेवी यादव	✓
२१.	मा० सुरेस चन्द्र दास	
२२.	मा० सूर्य नारायण यादव 'सुरज'	
२३.	मा० स्मृति नारायण चौधरी	
२४.	मा० हरिवोल प्रसाद गजुरेल	
२५.	मा० ज्ञानकुमारी छन्त्याल	✓
आमन्त्रित		
१.	श्री पुण्य प्रसाद वली	
२.	श्री दिपेन्द्र बहादुर क्षेत्री	

निर्णय:

१. "भूउपयोगको सम्बन्धमा व्यवस्था गर्न बनेको विधेयक-२०७५" माथि विज्ञहरूसंगको छलफल जारी रह्यो। साथै आजको बैठकमा देहायका विज्ञहरूसंग छलफल गरि सुझाव लिईयो।

विज्ञहरु:

श्री कृष्ण पौडेल

श्री पुण्य प्रसाद वली

श्री दिपेन्द्र बहादुर क्षेत्री

संघीय संसद
प्रतिनिधि सभा
कृषि, सहकारी तथा प्राकृतिक श्रोत समिति
(उपस्थिति तथा निर्णय पुस्तिका)

बैठक संख्या: ३६
मिति: २०७५।११।८
समय: १०:३० बजे

पदेन सदस्य:

क्र.स	पद, नाम र थर	हस्ताक्षर
१.	सम्माननीय प्रधानमन्त्री के.पी. शर्मा ओली	
२.	माननीय उर्जा जलश्रोत तथा सिचाई मन्त्री बर्षमान पुन	
३.	माननीय कृषि तथा पशुपंक्षी बिकास मन्त्री चक्रपाणी खनाल	
४.	माननीय वन तथा वातावरण मन्त्री शक्तिबहादुर बस्नेत	
५.	माननीय भूमि व्यवस्था सहकारी तथा गरिवी निवारण मन्त्री पद्माकुमारी अर्याल	
६.	माननीय कृषि तथा पशुपंक्षी बिकास राज्मन्त्री श्री रामकुमारी चौधरी	

सदस्य:

क्र.स	पद, नाम र थर	हस्ताक्षर
१.	मा० पूर्ण कुमारी सुवेदी (सभापति)	✓
२.	मा० ओनसरी घर्ति	
३.	मा० घनश्याम खतिवडा	✓
४.	मा० चन्द्रकान्त चौधरी	
५.	मा० छविलाल विश्वकर्मा	
६.	मा० दल बहादुर राना	
७.	मा० नागेन्द्र कुमार	
८.	मा० पोल्देन छोपाड गुरुड	✓
९.	मा० भवानी प्रसाद खापुड	✓
१०.	मा० भुपेन्द्र बहादुर थापा	✓
११.	मा० भुमि प्रसाद त्रिपाठी	✓
१२.	मा० महेश बस्नेत	✓

संघीय संसद
प्रतिनिधि सभा
कृषि, सहकारी तथा प्राकृतिक श्रोत समिति
(उपस्थिति तथा निर्णय पुस्तिका)

क्र.स	पद, नाम र थर	हस्ताक्षर
१३.	मा० राजबहादुर बुढाक्षेत्री	✓
१४.	मा० राधा कुमारी ज्ञवाली	✓
१५.	मा० रेनु कुमारी यादव	
१६.	मा० लालकाजी गुरुङ्ग	✓
१७.	मा० शान्ता चौधरी	✓
१८.	मा० शान्तीमाया तामाङ पाख्रीन	
१९.	मा० सत्यनारायण शर्मा खनाल	✓
२०.	मा० सीतादेवी यादव	✓
२१.	मा० सुरेस चन्द्र दास	✓
२२.	मा० सूर्य नारायण यादव 'सुरज'	
२३.	मा० स्मृति नारायण चौधरी	
२४.	मा० हरिवोल प्रसाद गजुरेल	
२५.	मा० ज्ञानकुमारी छन्त्याल	✓
आमन्त्रित		
१.	श्री खड्गबहादुर गुरुङ	
२.	श्री मोहम्मद साविर हुसैन	

निर्णयः

१. "भूउपयोगको सम्बन्धमा व्यवस्था गर्न वनेको विधेयक" २०७५ माथि विज्ञहरूसंगको छलफल जारी रह्यो। साथै आजको बैठकमा देहायका विज्ञहरूसंग छलफल गरि सुझाव लिईयो।
विज्ञहरुः
श्री खड्गबहादुर गुरुङ्ग
श्री मोहम्मद साविर हुसैन
२. सय समितिले पशुपंक्षीजन्य औषधिको व्यवस्थापनकालागि औषधी ऐनमा आवश्यक परिमार्जग गर्न कृषि तथा पशुपंक्षि विकास मन्त्रालय र स्वास्थ्य तथा जनसंख्या मन्त्रालयको संयुक्त कार्यदल बनाएर

संघीय संसद
प्रतिनिधि सभा
कृषि, सहकारी तथा प्राकृतिक श्रोत समिति
(उपस्थिति तथा निर्णय पुस्तिका)

२१ दिन भित्रमा प्रतिवेदन पेश गर्न स्वास्थ्य तथा जनसंख्या मन्त्रालयलाई निर्देशन दिएकोमा सो समिति गठन गरिएको तथा कार्य सम्पन्न गर्न २१ दिनको समय नपुग हुने भनी समिति गठन भएको मितिले एक मिहिनाको म्याद थप गरिदिन माग भइ आएकोले सो प्रस्ताव समितिमा राख्दा सर्व सम्मतिले पारित भयो।

संघीय संसद
प्रतिनिधि सभा
कृषि, सहकारी तथा प्राकृतिक श्रोत समिति
(उपस्थिति तथा निर्णय पुस्तिका)

बैठक संख्या: ३७
मिति: २०७५।११।९
समय: १३:०० बजे

पदेन सदस्य:

क्र.स	पद, नाम र थर	हस्ताक्षर
१.	सम्माननीय प्रधानमन्त्री के.पी. शर्मा ओली	
२.	माननीय उर्जा जलश्रोत तथा सिचाई मन्त्री बर्षमान पुन	
३.	माननीय कृषि तथा पशुपंक्षी बिकास मन्त्री चक्रपाणी खनाल	
४.	माननीय वन तथा वातावरण मन्त्री शक्तिबहादुर बस्नेत	
५.	माननीय भूमि व्यवस्था सहकारी तथा गरिवी निवारण मन्त्री पद्माकुमारी अर्याल	✓
६.	माननीय कृषि तथा पशुपंक्षी बिकास राज्मन्त्री श्री रामकुमारी चौधरी	

सदस्य:

क्र.स	पद, नाम र थर	हस्ताक्षर
१.	मा० पूर्ण कुमारी सुवेदी (सभापति)	✓
२.	मा० ओनसरी घर्ति	✓
३.	मा० घनश्याम खतिवडा	✓
४.	मा० चन्द्रकान्त चौधरी	
५.	मा० छविलाल विश्वकर्मा	✓
६.	मा० दल बहादुर राना	✓
७.	मा० नागेन्द्र कुमार	✓
८.	मा० पोल्देन छोपाड गुरुड	
९.	मा० भवानी प्रसाद खापुड	✓
१०.	मा० भुपेन्द्र बहादुर थापा	✓
११.	मा० भुमि प्रसाद त्रिपाठी	
१२.	मा० महेश बस्नेत	

संघीय संसद
प्रतिनिधि सभा
कृषि, सहकारी तथा प्राकृतिक श्रोत समिति
(उपस्थिति तथा निर्णय पुस्तिका)

क्र.स	पद, नाम र थर	हस्ताक्षर
१३.	मा० राजबहादुर बुढाक्षेत्री	✓
१४.	मा० राधा कुमारी ज्ञवाली	✓
१५.	मा० रेनु कुमारी यादव	
१६.	मा० लालकाजी गुरुङ्ग	✓
१७.	मा० शान्ता चौधरी	
१८.	मा० शान्तीमाया तामाङ पाखीन	✓
१९.	मा० सत्यनारायण शर्मा खनाल	
२०.	मा० सीतादेवी यादव	✓
२१.	मा० सुरेस चन्द्र दास	✓
२२.	मा० सूर्य नारायण यादव 'सुरज'	
२३.	मा० स्मृति नारायण चौधरी	
२४.	मा० हरिवोल प्रसाद गजुरेल	
२५.	मा० ज्ञानकुमारी छन्त्याल	✓
आमन्त्रित		
१.	मा० भरतकुमार शाह	
२.	मा० दिव्यमणि राज भण्डारी	
३.	मा० रंगमती शाही	
४.	मा० लक्ष्मी परियार	
५.	मा० रेखा शर्मा	
६.	मा० अमृता थापा	
७.	मा० यशोदा सुवेदी	
८.	मा० प्रेम सुवाल	

संघीय संसद
प्रतिनिधि सभा
कृषि, सहकारी तथा प्राकृतिक श्रोत समिति
(उपस्थिति तथा निर्णय पुस्तिका)

क्र.स	पद, नाम र थर	हस्ताक्षर
९.	मा० उमेश श्रेष्ठ	
१०.	श्री गोपिनाथ मैनाली, सचिव, भूमिव्यवस्था, सहकारी तथा गरिवी निवारण मन्त्रालय	

निर्णयः

१. “भूउपयोगको सम्बन्धमा व्यवस्था गर्न वनेको विधेयक, २०७५” को आवश्यकता र संद्वान्तिक पक्षबारे माननीय भूमि व्यवस्था सहकारी तथा गरिवीनिवारण मन्त्री माननीय पद्म अर्यालले जानकारी गराउनु भयो। साथै उक्त विधेयक माथि संशोधन पेश गर्ने संशोधनकर्ता माननीय सदस्यहरुबाट राखेका संशोधनहरुका सम्बन्धमा जानकारी लिई माननीय मन्त्रीबाट संशोधन कर्ता माननीय सदस्यहरुले राख्नु भएका जिज्ञासाका सम्बन्धमा जवाफ दिनुभयो।
२. २८ देखि ३० मार्च २०१९ सम्म Electricity grid interconnection in Asia सम्बन्धी वेलायतमा हुने कार्यक्रममा समितिका समापति माननीय पूर्णकुमारी सुवेदी सहमागि हुने।

संघीय संसद
प्रतिनिधि सभा
कृषि, सहकारी तथा प्राकृतिक श्रोत समिति
(उपस्थिति तथा निर्णय पुस्तिका)

बैठक संख्या: ३८
मिति: २०७५।११।१०
समय: १०:३० बजे

पदेन सदस्य:

क्र.स	पद, नाम र थर	हस्ताक्षर
१.	सम्माननीय प्रधानमन्त्री के.पी. शर्मा ओली	
२.	माननीय उर्जा जलश्रोत तथा सिचाई मन्त्री बर्षमान पुन	
३.	माननीय कृषि तथा पशुपंक्षी बिकास मन्त्री चक्रपाणी खनाल	
४.	माननीय वन तथा वातावरण मन्त्री शक्तिबहादुर बस्नेत	
५.	माननीय भूमि व्यवस्था सहकारी तथा गरिवी निवारण मन्त्री पद्माकुमारी अर्याल	
६.	माननीय कृषि तथा पशुपंक्षी बिकास राजमन्त्री श्री रामकुमारी चौधरी	

सदस्य:

क्र.स	पद, नाम र थर	हस्ताक्षर
१.	मा० पूर्ण कुमारी सुवेदी (सभापति)	✓
२.	मा० ओनसरी घर्ति	✓
३.	मा० घनश्याम खतिवडा	✓
४.	मा० चन्द्रकान्त चौधरी	
५.	मा० छविलाल विश्वकर्मा	
६.	मा० दल बहादुर राना	✓
७.	मा० नागेन्द्र कुमार	
८.	मा० पोल्देन छोपाङ गुरुङ	
९.	मा० भवानी प्रसाद खापुङ	✓
१०.	मा० भुपेन्द्र बहादुर थापा	✓
११.	मा० भूमि प्रसाद त्रिपाठी	✓
१२.	मा० महेश बस्नेत	✓
१३.	मा० राजबहादुर बुढाक्षेत्री	✓

संघीय संसद
प्रतिनिधि सभा
कृषि, सहकारी तथा प्राकृतिक श्रोत समिति
(उपस्थिति तथा निर्णय पुस्तिका)

क्र.स	पद, नाम र थर	हस्ताक्षर
१४.	मा० राधा कुमारी ज्ञवाली	✓
१५.	मा० रेनु कुमारी यादव	
१६.	मा० लालकाजी गुरुङ्ग	✓
१७.	मा० शान्ता चौधरी	
१८.	मा० शान्तीमाया तामाङ पाखीन	✓
१९.	मा० सत्यनारायण शर्मा खनाल	✓
२०.	मा० सीतादेवी यादव	✓
२१.	मा० सुरेस चन्द्र दास	✓
२२.	मा० सूर्य नारायण यादव 'सुरज'	
२३.	मा० स्मृति नारायण चौधरी	
२४.	मा० हरिवोल प्रसाद गजुरेल	
२५.	मा० ज्ञानकुमारी छन्त्याल	✓
आमन्त्रित		
१.	मा० कृष्णभक्त पोखेल	
२.	श्री गोपिनाथ मैनाली, सचिव, भूमिव्यवस्था, सहकारी तथा गरिबी निवारण मन्त्रालय	
३.	उपसचिव श्री गोपाल गिरी, भूमिव्यवस्था, सहकारी तथा गरिबी निवारण मन्त्रालय	
४.	उपसचिव श्री पुरुषोत्तम नेपाल, भूमिव्यवस्था, सहकारी तथा गरिबी निवारण मन्त्रालय	

निर्णय:

१. "भूउपयोगको सम्बन्धमा व्यवस्था गर्न वनेको विधेयक, २०७५" माथि संशोधन पेश गर्ने संशोधनकर्ता माननीय सदस्यहरुसंगको छलफल जारी रह्यो। साथै संशोधनकर्ता माननीयहरुले जिज्ञासाका सम्बन्धमा माननीय भूमि व्यवस्था, सहकारी तथा गरिबी निवारण मन्त्रीले जवाफ दिनुभयो।

संघीय संसद
प्रतिनिधि सभा
कृषि, सहकारी तथा प्राकृतिक श्रोत समिति
(उपस्थिति तथा निर्णय पुस्तिका)

बैठक संख्या: ३९
मिति: २०७५।११।१३
समय: १०:३० बजे

पदेन सदस्य:

क्र.स	पद, नाम र थर	हस्ताक्षर
१.	सम्माननीय प्रधानमन्त्री के.पी. शर्मा ओली	
२.	माननीय उर्जा जलश्रोत तथा सिचाई मन्त्री बर्षमान पुन	
३.	माननीय कृषि तथा पशुपंक्षी बिकास मन्त्री चक्रपाणी खनाल	
४.	माननीय वन तथा वातावरण मन्त्री शक्तिबहादुर बस्नेत	
५.	माननीय भूमि व्यवस्था सहकारी तथा गरिवी निवारण मन्त्री पद्माकुमारी अर्याल	✓
६.	माननीय कृषि तथा पशुपंक्षी बिकास राजमन्त्री श्री रामकुमारी चौधरी	

सदस्य:

क्र.स	पद, नाम र थर	हस्ताक्षर
१.	मा० पूर्ण कुमारी सुवेदी (सभापति)	✓
२.	मा० ओनसरी घर्ति	
३.	मा० घनश्याम खतिवडा	✓
४.	मा० चन्द्रकान्त चौधरी	
५.	मा० छविलाल विश्वकर्मा	
६.	मा० दल बहादुर राना	✓
७.	मा० नागेन्द्र कुमार	
८.	मा० पोल्देन छोपाङ गुरुङ	✓
९.	मा० भवानी प्रसाद खापुङ	✓
१०.	मा० भुपेन्द्र बहादुर थापा	✓
११.	मा० भूमि प्रसाद त्रिपाठी	✓
१२.	मा० महेश बस्नेत	
१३.	मा० राजबहादुर बुढाक्षेत्री	✓

संघीय संसद
प्रतिनिधि सभा
कृषि, सहकारी तथा प्राकृतिक श्रोत समिति
(उपस्थिति तथा निर्णय पुस्तिका)

क्र.स	पद, नाम र थर	हस्ताक्षर
१४.	मा० राधा कुमारी ज्ञवाली	✓
१५.	मा० रेनु कुमारी यादव	
१६.	मा० लालकाजी गुरूङ्ग	✓
१७.	मा० शान्ता चौधरी	
१८.	मा० शान्तीमाया तामाङ पाख्रीन	✓
१९.	मा० सत्यनारायण शर्मा खनाल	✓
२०.	मा० सीतादेवी यादव	✓
२१.	मा० सुरेस चन्द्र दास	✓
२२.	मा० सूर्य नारायण यादव 'सुरज'	
२३.	मा० स्मृति नारायण चौधरी	
२४.	मा० हरिवोल प्रसाद गजुरेल	✓
२५.	मा० ज्ञानकुमारी छन्त्याल	✓
आमन्त्रित		
१.	श्री गोपिनाथ मैनाली, सचिव, भूमिव्यवस्था, सहकारी तथा गरिबी निवारण मन्त्रालय	
२.	सहसचिव श्री जनकराज जोशी, भूमिव्यवस्था, सहकारी तथा गरिबी निवारण मन्त्रालय	
३.	श्री कृष्ण पौडेल	
४.	श्री बाबुराम आचार्य	
५.	श्री मोहम्मद साविर हुसैन	
६.	श्री रोहित कुमार भट्टराइ	
७.	श्री जगत बस्नेत	
८.	श्री सरिता मास्के	
९.	श्री भेष राज लोहनी, महासचिव, NLHDA	

संघीय संसद
प्रतिनिधि सभा
कृषि, सहकारी तथा प्राकृतिक श्रोत समिति
(उपस्थिति तथा निर्णय पुस्तिका)

निर्णयः

१. “भूउपयोगको सम्बन्धमा व्यवस्था गर्न बनेको विधेयक, २०७५” माथि देहाय बमोजिमाका विज्ञहरु र भूमि व्यवस्था, सहकारी तथा गरिवी निवारण मन्त्री तथा सचिवसंग वृष्टत छलफल भयो।
विज्ञहरुः

श्री कृष्ण पौडेल
श्री जगत बस्नेत
श्री रोहित कुमार भट्टराई
श्री मोहम्मद साविर हुसैन
श्री सरिता मास्के
श्री बाबुराम आचार्य
श्री भेषराज लोहनी

२. ९ देखी २० अप्रिल २०१९ सम्म फ्रान्स र स्पेनमा आयोजना हुने Executive Study Tour विषयक कार्यक्रममा सहभागिताकालागि अर्थ मन्त्रालयबाट प्राप्त पत्रका सम्बन्धमा छलफल हुँदा सचिवालयको अभिलेख व्यवस्थापन र समितिका माननीय सदस्यहरुकोलागि आवश्यक सहयोगको लागि समिति सचिवालयको एकजना कर्मचारी सहित देहायबमोजिम मनोनयन गर्ने।

देहायः

१. माननीय पूर्णकुमारी सुवेदी-सभापति
२. माननीय भूपेन्द्र बहादुर थापा-सदस्य
३. माननीय सत्यनारायण शार्मा खानाल-सदस्य
४. श्री उदय कुमार भण्डारी-उपसचिव।

संघीय संसद
प्रतिनिधि सभा
कृषि, सहकारी तथा प्राकृतिक श्रोत समिति
(उपस्थिति तथा निर्णय पुस्तिका)

बैठक संख्या: ४०
मिति: २०७५।११।२०
समय: १०:३० बजे

पदेन सदस्य:

क्र.स	पद, नाम र थर	हस्ताक्षर
१.	सम्माननीय प्रधानमन्त्री के.पी. शर्मा ओली	
२.	माननीय उर्जा जलश्रोत तथा सिचाई मन्त्री बर्षमान पुन	
३.	माननीय कृषि तथा पशुपंक्षी बिकास मन्त्री चक्रपाणी खनाल	
४.	माननीय वन तथा वातावरण मन्त्री शक्तिबहादुर बस्नेत	
५.	माननीय भूमि व्यवस्था सहकारी तथा गरिवी निवारण मन्त्री पद्माकुमारी अर्याल	✓
६.	माननीय कृषि तथा पशुपंक्षी बिकास राजमन्त्री श्री रामकुमारी चौधरी	

सदस्य:

क्र.स	पद, नाम र थर	हस्ताक्षर
१.	मा० पूर्ण कुमारी सुवेदी (सभापति)	✓
२.	मा० ओनसरी घर्ति	
३.	मा० घनश्याम खतिवडा	✓
४.	मा० चन्द्रकान्त चौधरी	✓
५.	मा० छविलाल विश्वकर्मा	
६.	मा० दल बहादुर राना	✓
७.	मा० नागेन्द्र कुमार	
८.	मा० पोल्देन छोपाङ गुरुङ	✓
९.	मा० भवानी प्रसाद खापुङ	✓
१०.	मा० भुपेन्द्र बहादुर थापा	✓
११.	मा० भूमि प्रसाद त्रिपाठी	
१२.	मा० महेश बस्नेत	
१३.	मा० राजबहादुर बुढाक्षेत्री	✓

संघीय संसद
प्रतिनिधि सभा
कृषि, सहकारी तथा प्राकृतिक श्रोत समिति
(उपस्थिति तथा निर्णय पुस्तिका)

क्र.स	पद, नाम र थर	हस्ताक्षर
१४.	मा० राधा कुमारी ज्ञवाली	✓
१५.	मा० रेनु कुमारी यादव	
१६.	मा० लालकाजी गुरुङ्ग	✓
१७.	मा० शान्ता चौधरी	
१८.	मा० शान्तीमाया तामाङ पाखीन	✓
१९.	मा० सत्यनारायण शर्मा खनाल	
२०.	मा० सीतादेवी यादव	✓
२१.	मा० सुरेस चन्द्र दास	
२२.	मा० सूर्य नारायण यादव 'सुरज'	
२३.	मा० स्मृति नारायण चौधरी	
२४.	मा० हरिवोल प्रसाद गजुरेल	
२५.	मा० ज्ञानकुमारी छुन्त्याल	✓
आमन्त्रित		
१.	श्री गोपिनाथ मैनाली, सचिव, भूमिव्यवस्था, सहकारी तथा गरिबी निवारण मन्त्रालय	
२.	सहसचिव श्री जनकराज जोशी, भूमिव्यवस्था, सहकारी तथा गरिबी निवारण मन्त्रालय	
३.	उपसचिव श्री कृष्णराज खनाल, भूमिव्यवस्था, सहकारी तथा गरिबी निवारण मन्त्रालय	

निर्णय:

१. "भूउपयोगको सम्बन्धमा व्यवस्था गर्न बनेको विधेयक, २०७५" माथि समितिका माननीय सदस्यहरू, भूमिव्यवस्था, सहाकारी तथा गरिवि निवारण मन्त्री, सचिव लगायतका मन्त्रालयका पदादीकारीको उपस्थितिमा भएको दफावार छलफल समाप्त भई छलफलमा निर्णय भएका विषयहरू समावेशगरी मस्यौदा प्रतिवेदन तयारगर्न समिति सचिवालयलाई निर्देशन दिने।

संघीय संसद
प्रतिनिधि सभा
कृषि, सहकारी तथा प्राकृतिक श्रोत समिति
(उपस्थिति तथा निर्णय पुस्तिका)

बैठक संख्या: ४१
मिति: २०७५।११।२०
समय: १७:०० बजे

पदेन सदस्य:

क्र.स	पद, नाम र थर	हस्ताक्षर
१.	सम्माननीय प्रधानमन्त्री के.पी. शर्मा ओली	
२.	माननीय उर्जा जलश्रोत तथा सिचाई मन्त्री बर्षमान पुन	
३.	माननीय कृषि तथा पशुपंक्षी बिकास मन्त्री चक्रपाणी खनाल	
४.	माननीय वन तथा वातावरण मन्त्री शक्तिबहादुर बस्नेत	
५.	माननीय भूमि व्यवस्था सहकारी तथा गरिवी निवारण मन्त्री पद्माकुमारी अर्याल	✓
६.	माननीय कृषि तथा पशुपंक्षी बिकास राजमन्त्री श्री रामकुमारी चौधरी	

सदस्य:

क्र.स	पद, नाम र थर	हस्ताक्षर
१.	मा० पूर्ण कुमारी सुवेदी (सभापति)	✓
२.	मा० ओनसरी घर्ति	
३.	मा० घनश्याम खतिवडा	✓
४.	मा० चन्द्रकान्त चौधरी	✓
५.	मा० छविलाल विश्वकर्मा	
६.	मा० दल बहादुर राना	✓
७.	मा० नागेन्द्र कुमार	
८.	मा० पोल्देन छोपाङ गुरुङ	✓
९.	मा० भवानी प्रसाद खापुङ	✓
१०.	मा० भुपेन्द्र बहादुर थापा	✓
११.	मा० भूमि प्रसाद त्रिपाठी	✓
१२.	मा० महेश बस्नेत	
१३.	मा० राजबहादुर बुढाक्षेत्री	✓

संघीय संसद
प्रतिनिधि सभा
कृषि, सहकारी तथा प्राकृतिक श्रोत समिति
(उपस्थिति तथा निर्णय पुस्तिका)

क्र.स	पद, नाम र थर	हस्ताक्षर
१४.	मा० राधा कुमारी ज्ञवाली	✓
१५.	मा० रेनु कुमारी यादव	
१६.	मा० लालकाजी गुरूङ्ग	
१७.	मा० शान्ता चौधरी	
१८.	मा० शान्तीमाया तामाङ पाख्रीन	✓
१९.	मा० सत्यनारायण शर्मा खनाल	✓
२०.	मा० सीतादेवी यादव	
२१.	मा० सुरेस चन्द्र दास	
२२.	मा० सूर्य नारायण यादव 'सुरज'	
२३.	मा० स्मृति नारायण चौधरी	
२४.	मा० हरिवोल प्रसाद गजुरेल	
२५.	मा० ज्ञानकुमारी छन्त्याल	✓
आमन्त्रित		
१.	श्री गोपिनाथ मैनाली, सचिव, भूमिव्यवस्था, सहकारी तथा गरिबी निवारण मन्त्रालय	
२.	सहसचिव श्री जनकराज जोशी, भूमिव्यवस्था, सहकारी तथा गरिबी निवारण मन्त्रालय	
३.	उपसचिव श्री कृष्णराज खनाल, भूमिव्यवस्था, सहकारी तथा गरिबी निवारण मन्त्रालय	

निर्णय:

१. बैठकमा समितिको मिति २०७५।११।२० गतेको पहिलो बैठकको निर्णय वमोजिम समित सचिवालयले तयार पारेको "भूउपयोगको सम्बन्धमा व्यवस्था गर्न वनेको विधेयक, २०७५" को मस्यौदा प्रतिवेदन पारित गरी प्रतिनिधि सभाको बैठकमा पेश गर्ने नर्णय गर्यो।

संघीय संसद
प्रतिनिधि सभा
कृषि, सहकारी तथा प्राकृतिक श्रोत समिति
(उपस्थिति तथा निर्णय पुस्तिका)

बैठक संख्या: ४२
मिति: २०७५।११।२२
समय: ११:०० बजे

पदेन सदस्य:

क्र.स	पद, नाम र थर	हस्ताक्षर
१.	सम्माननीय प्रधानमन्त्री के.पी. शर्मा ओली	
२.	माननीय उर्जा जलश्रोत तथा सिचाई मन्त्री बर्षमान पुन	
३.	माननीय कृषि तथा पशुपंक्षी विकास मन्त्री चक्रपाणी खनाल	
४.	माननीय वन तथा वातावरण मन्त्री शक्तिबहादुर बस्नेत	
५.	माननीय भूमि व्यवस्था सहकारी तथा गरिवी निवारण मन्त्री पद्माकुमारी अर्याल	
६.	माननीय कृषि तथा पशुपंक्षी विकास राजमन्त्री श्री रामकुमारी चौधरी	

सदस्य:

क्र.स	पद, नाम र थर	हस्ताक्षर
१.	मा० पूर्ण कुमारी सुवेदी (सभापति)	✓
२.	मा० ओनसरी घर्ति	
३.	मा० घनश्याम खतिवडा	✓
४.	मा० चन्द्रकान्त चौधरी	✓
५.	मा० छविलाल विश्वकर्मा	
६.	मा० दल बहादुर राना	✓
७.	मा० नागेन्द्र कुमार	
८.	मा० पोल्देन छोपाङ गुरुङ	✓
९.	मा० भवानी प्रसाद खापुङ	✓
१०.	मा० भुपेन्द्र बहादुर थापा	✓
११.	मा० भुमि प्रसाद त्रिपाठी	✓
१२.	मा० महेश बस्नेत	✓

संघीय संसद
प्रतिनिधि सभा
कृषि, सहकारी तथा प्राकृतिक श्रोत समिति
(उपस्थिति तथा निर्णय पुस्तिका)

क्र.स	पद, नाम र थर	हस्ताक्षर
१३.	मा० राजबहादुर बुढाक्षेत्री	✓
१४.	मा० राधा कुमारी ज्ञवाली	✓
१५.	मा० रेनु कुमारी यादव	
१६.	मा० लालकाजी गुरुङ्ग	
१७.	मा० शान्ता चौधरी	
१८.	मा० शान्तीमाया तामाङ पाख्रीन	✓
१९.	मा० सत्यनारायण शर्मा खनाल	✓
२०.	मा० सीतादेवी यादव	
२१.	मा० सुरेस चन्द्र दास	
२२.	मा० सूर्य नारायण यादव 'सुरज'	
२३.	मा० स्मृति नारायण चौधरी	
२४.	मा० हरिवोल प्रसाद गजुरेल	
२५.	मा० ज्ञानकुमारी छन्त्याल	

निर्णय:

- समितिको मिति २०७५।११।९ गतेको बैठकले २८ देखि ३० मार्च २०१९ सम्म Electricity grid interconnection in Asia सम्बन्धी वेलायतमा हुने कार्यक्रममा यस समितिका माननीय सभापित सहभागी हुनेगरी मनोनयन गरेकोमा पुन तीन जना माननीय सदस्य र एकजना सचिवालयबाट कर्मचारी समेत सहभागी हुनेगरी निमन्त्रणा प्राप्त भएकोले उक्त कार्यक्रममा देहायकमा माननीय सदस्य र सचिवालयका कर्मचारी सहभागी हुने।

देहाय:

- माननीय धनश्याम खतिवडा
- माननीय राधाकुमारी ज्ञवाली
- माननीय राजबहादुर बुढाक्षेत्री
- उपसचिव उदयकुमार भण्डारी ।

संघीय संसद
प्रतिनिधि सभा
कृषि, सहकारी तथा प्राकृतिक श्रोत समिति
(उपस्थिति तथा निर्णय पुस्तिका)

बैठक संख्या: ४३
मिति: २०७५।११।२८
समय: ११:३० बजे

पदेन सदस्य:

क्र.स	पद, नाम र थर	हस्ताक्षर
१.	सम्माननीय प्रधानमन्त्री के.पी. शर्मा ओली	
२.	माननीय उर्जा जलश्रोत तथा सिचाई मन्त्री बर्षमान पुन	
३.	माननीय कृषि तथा पशुपंक्षी बिकास मन्त्री चक्रपाणी खनाल	
४.	माननीय वन तथा वातावरण मन्त्री शक्तिबहादुर बस्नेत	
५.	माननीय भूमि व्यवस्था सहकारी तथा गरिवी निवारण मन्त्री पद्माकुमारी अर्याल	
६.	माननीय कृषि तथा पशुपंक्षी बिकास राजमन्त्री श्री रामकुमारी चौधरी	

सदस्य:

क्र.स	पद, नाम र थर	हस्ताक्षर
१.	मा० पूर्ण कुमारी सुवेदी (सभापति)	✓
२.	मा० ओनसरी घर्ति	✓
३.	मा० घनश्याम खतिवडा	✓
४.	मा० चन्द्रकान्त चौधरी	
५.	मा० छविलाल विश्वकर्मा	
६.	मा० दल बहादुर राना	✓
७.	मा० नागेन्द्र कुमार	
८.	मा० पोल्देन छोपाङ गुरुङ	✓
९.	मा० भवानी प्रसाद खापुङ	✓
१०.	मा० भुपेन्द्र बहादुर थापा	✓
११.	मा० भूमि प्रसाद त्रिपाठी	✓
१२.	मा० महेश बस्नेत	✓
१३.	मा० राजबहादुर बुढाक्षेत्री	✓

संघीय संसद
प्रतिनिधि सभा
कृषि, सहकारी तथा प्राकृतिक श्रोत समिति
(उपस्थिति तथा निर्णय पुस्तिका)

क्र.स	पद, नाम र थर	हस्ताक्षर
१४.	मा० राधा कुमारी ज्ञवाली	✓
१५.	मा० रेनु कुमारी यादव	
१६.	मा० लालकाजी गुरूङ्ग	
१७.	मा० शान्ता चौधरी	
१८.	मा० शान्तीमाया तामाङ पाखीन	✓
१९.	मा० सत्यनारायण शर्मा खनाल	✓
२०.	मा० सीतादेवी यादव	
२१.	मा० सुरेस चन्द्र दास	
२२.	मा० सूर्य नारायण यादव 'सुरज'	
२३.	मा० स्मृति नारायण चौधरी	
२४.	मा० हरिवोल प्रसाद गजुरेल	
२५.	मा० ज्ञानकुमारी छुन्त्याल	

निर्णय:

- नेपाललाई आवश्यक पर्ने रासायनिक मलको आयात, भण्डारण र वितरण प्रणाली सहज बनाइ रासायनिक मलको अभाव हुन नदिन समितिले यस अघि दिएका निर्देशनहरूको कार्य प्रगति सम्बन्धमा कृषि तथा पशुपंक्षि विकास मन्त्रालयसंग जानकारी माग गर्ने।
- माग वमोजिमको दूध तथा दुग्ध पदार्थको उपलब्धता सम्बन्धमा समितिमा छलफल हुँदा मिल्क होलिडे हुन नदिनकोलागि स्वदेशमै धुलो दूधको उत्पादन गरी धुलो दूधको आयातलाई प्रतिस्थापन गर्न मन्त्रालयबाट सञ्चालित कार्यक्रमहरू र दूधको मूल्य निर्धारण प्रकृयाका सम्बन्धमा मन्त्रालयसंग जानकारी माग गर्ने। साथै दुग्ध व्यवसायमा वैदेशिक लगानिको आवश्यकता सम्बन्धमा मन्त्रालयको धारणा माग गर्ने।
- समितिमा प्राप्त हुन आएका लिखित उजुरी गुनासोहरूको व्यवस्थापन गरी आवश्यक प्रकृया अगाडि वढाउन माननीय महेश बस्नेतको संयोजकत्वमा देहायका माननीय सदस्यहरू रहनु भएको एक कार्यदल गठन गर्ने।

- मा० भूमि त्रिपाठी
- मा० भूपेन्द्र थापा
- मा० शान्तिमाया पाखन
- मा० सत्यनारायण शर्मा खनाल

संघीय संसद
प्रतिनिधि सभा
कृषि, सहकारी तथा प्राकृतिक श्रोत समिति
(उपस्थिति तथा निर्णय पुस्तिका)

कार्यदलले कार्य प्रारम्भ गरेको मितिले ६० दिन भित्र आवश्यकता अनुसार स्थलगत अनुगमन समेत गरी समिति समक्ष प्रतिवेदन पेश गर्ने।

४. PACT र हिमाली आयोजनाका सम्बन्धमा पशु पंछि विकास कार्यदलको समय थप गरी आवश्यक अनुगमन गर्न र सो को यथार्थ विवरण समिति समक्ष प्रतिवेदन पेश गर्न आगामि बैशाख मसान्त भित्र कार्य सम्पन्न गर्ने गरी जिम्मेवारी थप गर्ने। साथै कार्यदलले कृषि क्षेत्रमा जाने अनुदान वास्तविक किसान सम्म पुग्ने व्यवस्थाकालागि गर्नुपर्ने सुधारका कार्यहरू समिति समक्ष पेश गर्ने।
५. भक्तपुर जिल्लामा नेपाल सरकारले स्थापना गर्ने प्राणी उद्यानको कार्यप्रगति बारेमा वन तथा वातावरण मन्त्रालय, अर्थ मन्त्रालय र राष्ट्रिय प्रकृति संरक्षण कोष संग समितिको आगामि बैठकमा छलफल गर्ने।

संघीय संसद
प्रतिनिधि सभा
कृषि, सहकारी तथा प्राकृतिक श्रोत समिति
(उपस्थिति तथा निर्णय पुस्तिका)

बैठक संख्या: ४४
मिति: २०७५।१२।१
समय: १३:३० बजे

पदेन सदस्य:

क्र.स	पद, नाम र थर	हस्ताक्षर
१.	सम्माननीय प्रधानमन्त्री के.पी. शर्मा ओली	
२.	माननीय उर्जा जलश्रोत तथा सिचाई मन्त्री बर्षमान पुन	
३.	माननीय कृषि तथा पशुपंक्षी बिकास मन्त्री चक्रपाणी खनाल	✓
४.	माननीय वन तथा वातावरण मन्त्री शक्तिबहादुर बस्नेत	
५.	माननीय भूमि व्यवस्था सहकारी तथा गरिवी निवारण मन्त्री पद्माकुमारी अर्याल	
६.	माननीय कृषि तथा पशुपंक्षी बिकास राजमन्त्री श्री रामकुमारी चौधरी	

सदस्य:

क्र.स	पद, नाम र थर	हस्ताक्षर
१.	मा० पूर्ण कुमारी सुवेदी (सभापति)	✓
२.	मा० ओनसरी घर्ति	✓
३.	मा० घनश्याम खतिवडा	✓
४.	मा० चन्द्रकान्त चौधरी	✓
५.	मा० छविलाल विश्वकर्मा	
६.	मा० दल बहादुर राना	✓
७.	मा० नागेन्द्र कुमार	
८.	मा० पोल्देन छोपाड गुरुड	✓
९.	मा० भवानी प्रसाद खापुड	
१०.	मा० भुपेन्द्र बहादुर थापा	✓
११.	मा० भूमि प्रसाद त्रिपाठी	
१२.	मा० महेश बस्नेत	✓
१३.	मा० राजबहादुर बुढाक्षेत्री	✓

संघीय संसद
प्रतिनिधि सभा
कृषि, सहकारी तथा प्राकृतिक श्रोत समिति
(उपस्थिति तथा निर्णय पुस्तिका)

क्र.स	पद, नाम र थर	हस्ताक्षर
१४.	मा० राधा कुमारी ज्ञवाली	
१५.	मा० रेनु कुमारी यादव	
१६.	मा० लालकाजी गुरुङ्ग	
१७.	मा० शान्ता चौधरी	
१८.	मा० शान्तीमाया तामाङ पाखीन	✓
१९.	मा० सत्यनारायण शर्मा खनाल	✓
२०.	मा० सीतादेवी यादव	
२१.	मा० सुरेस चन्द्र दास	✓
२२.	मा० सूर्य नारायण यादव 'सुरज'	
२३.	मा० स्मृति नारायण चौधरी	
२४.	मा० हरिवोल प्रसाद गजुरेल	
२५.	मा० ज्ञानकुमारी छन्त्याल	✓
आमन्त्रित		
१.	डा. युवक ध्वज जी.सी, सचिव, कृषि तथा पशुपंछी विकास मन्त्रालय	

निर्णय:

- नेपाली कृषकलाई आवश्यक पर्ने रासायनिक मलको आयात, भण्डारण तथा वितरण प्रणालीलाई चुस्त दुरुस्त बनाउन, रासायनिक मलको मूल्यमा किसानको थोरै समायोजन गरेर भए पनि अभाव हुन नदिन, तथा रासायनिक मलको दीगो आपूर्तिको व्यवस्थाका लागि मन्त्रालयलाई समिति निर्देशन गर्दछ।
- धूलो दूधको आयातलाई पूर्ण रूपमा रोक लगाई नेपाली उद्योगमा उत्पादन हुने धूलो दूधलाई प्रोत्साहन गर्न आवश्यक कार्यक्रहरू ल्याउन मन्त्रालयलाई निर्देशन दिने।

संघीय संसद
प्रतिनिधि सभा
कृषि, सहकारी तथा प्राकृतिक श्रोत समिति
(उपस्थिति तथा निर्णय पुस्तिका)

बैठक संख्या: ४५
मिति: २०७६।१।२६
समय: २:३० बजे

पदेन सदस्य:

क्र.स	पद, नाम र थर	हस्ताक्षर
१.	सम्माननीय प्रधानमन्त्री के.पी. शर्मा ओली	
२.	माननीय उर्जा जलश्रोत तथा सिचाई मन्त्री वर्षमान पुन	
३.	माननीय कृषि तथा पशुपंक्षी बिकास मन्त्री चक्रपाणी खनाल	
४.	माननीय वन तथा वातावरण मन्त्री शक्तिबहादुर बस्नेत	
५.	माननीय भूमि व्यवस्था सहकारी तथा गरिवी निवारण मन्त्री पद्माकुमारी अर्याल	
६.	माननीय कृषि तथा पशुपंक्षी बिकास राजमन्त्री श्री रामकुमारी चौधरी	

सदस्य:

क्र.स	पद, नाम र थर	हस्ताक्षर
१.	मा० पूर्ण कुमारी सुवेदी (सभापति)	✓
२.	मा० ओनसरी घर्ति	
३.	मा० घनश्याम खतिवडा	✓
४.	मा० चन्द्रकान्त चौधरी	
५.	मा० छविलाल विश्वकर्मा	✓
६.	मा० दल बहादुर राना	✓
७.	मा० नागेन्द्र कुमार	
८.	मा० पोल्देन छोपाङ गुरुङ	✓
९.	मा० भवानी प्रसाद खापुङ	✓
१०.	मा० भुपेन्द्र बहादुर थापा	✓
११.	मा० भूमि प्रसाद त्रिपाठी	✓
१२.	मा० महेश बस्नेत	
१३.	मा० राजबहादुर बुढाक्षेत्री	✓

संघीय संसद
प्रतिनिधि सभा
कृषि, सहकारी तथा प्राकृतिक श्रोत समिति
(उपस्थिति तथा निर्णय पुस्तिका)

क्र.स	पद, नाम र थर	हस्ताक्षर
१४.	मा० राधा कुमारी ज्ञवाली	✓
१५.	मा० रेनु कुमारी यादव	
१६.	मा० लालकाजी गुरुङ्ग	✓
१७.	मा० शान्ता चौधरी	✓
१८.	मा० शान्तीमाया तामाङ पाखीन	
१९.	मा० सत्यनारायण शर्मा खनाल	✓
२०.	मा० सीतादेवी यादव	✓
२१.	मा० सुरेस चन्द्र दास	✓
२२.	मा० सूर्य नारायण यादव 'सुरज'	
२३.	मा० स्मृति नारायण चौधरी	✓
२४.	मा० हरिवोल प्रसाद गजुरेल	
२५.	मा० ज्ञानकुमारी छुन्त्याल	

निर्णय:

- समितिको वार्षिक प्रतिवेदन, २०७५।०७६ माथि छलफल गरी आवश्यक संशोधन पारित गरिएको संलग्न बमोजिमको वार्षिक प्रतिवेदन प्रतिनिधि सभा नियमावली, २०७५ को नियम १७५ को उपनियम (७) अनुसार सम्मानीय सभामुखज्यू मार्फत सम्मानित सदन समक्ष प्रस्तुत गर्ने निर्णय भयो।
- समिति अन्तर्गत गठित उजुरी गुनासो अध्ययन कार्यदल, ऊर्जा कार्यदल, कृषि विकास कार्यदल, पशु पंक्षी विकास कार्यदल, भूमि व्यवस्था तथा सहकारी कार्यदल र वन तथा वातावरण कार्यदलहरूको म्याद २०७६।०३।३१ गतेसम्म थप गर्ने निर्णय भयो।

संघीय संसद
प्रतिनिधि सभा
कृषि, सहकारी तथा प्राकृतिक श्रोत समिति
(उपस्थिति तथा निर्णय पुस्तिका)

बैठक संख्या: ४६
मिति: २०७६।२।१४
समय: ११:०० बजे

पदेन सदस्य:

क्र.स	पद, नाम र थर	हस्ताक्षर
१.	सम्माननीय प्रधानमन्त्री के.पी. शर्मा ओली	
२.	माननीय उर्जा जलश्रोत तथा सिचाई मन्त्री बर्षमान पुन	
३.	माननीय कृषि तथा पशुपंक्षी बिकास मन्त्री चक्रपाणी खनाल	
४.	माननीय वन तथा वातावरण मन्त्री शक्तिबहादुर बस्नेत	
५.	माननीय भूमि व्यवस्था सहकारी तथा गरिवी निवारण मन्त्री पद्माकुमारी अर्याल	
६.	माननीय कृषि तथा पशुपंक्षी बिकास राजमन्त्री श्री रामकुमारी चौधरी	

सदस्य:

क्र.स	पद, नाम र थर	हस्ताक्षर
१.	मा० पूर्ण कुमारी सुवेदी (सभापति)	✓
२.	मा० ओनसरी घर्ति	
३.	मा० घनश्याम खतिवडा	✓
४.	मा० चन्द्रकान्त चौधरी	
५.	मा० छविलाल विश्वकर्मा	
६.	मा० दल बहादुर राना	✓
७.	मा० नागेन्द्र कुमार	
८.	मा० पोल्देन छोपाङ गुरुङ	✓
९.	मा० भवानी प्रसाद खापुङ	✓
१०.	मा० भुपेन्द्र बहादुर थापा	✓
११.	मा० भूमि प्रसाद त्रिपाठी	✓
१२.	मा० महेश बस्नेत	✓
१३.	मा० राजबहादुर बुढाक्षेत्री	✓

संघीय संसद
प्रतिनिधि सभा
कृषि, सहकारी तथा प्राकृतिक श्रोत समिति
(उपस्थिति तथा निर्णय पुस्तिका)

क्र.स	पद, नाम र थर	हस्ताक्षर
१४.	मा० राधा कुमारी ज्ञवाली	✓
१५.	मा० रेनु कुमारी यादव	
१६.	मा० लालकाजी गुरूङ्ग	✓
१७.	मा० शान्ता चौधरी	✓
१८.	मा० शान्तीमाया तामाङ पाखीन	✓
१९.	मा० सत्यनारायण शर्मा खनाल	✓
२०.	मा० सीतादेवी यादव	✓
२१.	मा० सुरेस चन्द्र दास	✓
२२.	मा० सूर्य नारायण यादव 'सुरज'	
२३.	मा० स्मृति नारायण चौधरी	✓
२४.	मा० हरिवोल प्रसाद गजुरेल	
२५.	मा० ज्ञानकुमारी छन्त्याल	✓

निर्णयः

१. नेपाल सरकार वन तथा वातावरण मन्त्रालयबाट मिति २०७६।०२।०८ गते प्राप्त निमन्त्रण पत्रमा विश्व वातावरण दिवस, २०७६ को उपलक्ष्यमा मिति २०७६।०२।२२ र २३ गते सम्माननीय राष्ट्रपतिज्यूको समुपस्थितिमा नेपालगञ्जमा आयोजना हुने वातावरण तथा जलवायु परिवर्तन सम्बन्धी राष्ट्रिय कार्यशाला गोष्ठीमा देहाय बमोजिम मनोनयन गरियोः-

१. मा० सभापति श्री पूर्णकुमारी सुवेदी
२. मा० सदस्य श्री भुपेन्द्रबहादुर थापा
३. मा० सदस्य श्री राजबहादुर बुढा क्षेत्री
४. मा० सदस्य श्री राधाकुमारी ज्ञवाली
५. मा० सदस्य श्री शान्ता चौधरी
६. मा० सदस्य श्री शान्तिमाया तामाङ्ग
७. मा० सत्यनारायण शर्मा खनाल
८. उपसचिव श्री संजय दाहाल

संघीय संसद
प्रतिनिधि सभा
कृषि, सहकारी तथा प्राकृतिक श्रोत समिति
(उपस्थिति तथा निर्णय पुस्तिका)

बैठक संख्या: ४७
मिति: २०७६।२।३१
समय: ०८:३० बजे

पदेन सदस्य:

क्र.स	पद, नाम र थर	हस्ताक्षर
१.	सम्माननीय प्रधानमन्त्री के.पी. शर्मा ओली	
२.	माननीय उर्जा जलश्रोत तथा सिचाई मन्त्री बर्षमान पुन	
३.	माननीय कृषि तथा पशुपंक्षी बिकास मन्त्री चक्रपाणी खनाल	
४.	माननीय वन तथा वातावरण मन्त्री शक्तिबहादुर बस्नेत	
५.	माननीय भूमि व्यवस्था सहकारी तथा गरिवी निवारण मन्त्री पद्माकुमारी अर्याल	
६.	माननीय कृषि तथा पशुपंक्षी बिकास राज्मन्त्री श्री रामकुमारी चौधरी	

सदस्य:

क्र.स	पद, नाम र थर	हस्ताक्षर
१.	मा० पूर्ण कुमारी सुवेदी (सभापति)	✓
२.	मा० ओनसरी घर्ति	
३.	मा० घनश्याम खतिवडा	✓
४.	मा० चन्द्रकान्त चौधरी	
५.	मा० छविलाल विश्वकर्मा	
६.	मा० दल बहादुर राना	✓
७.	मा० नागेन्द्र कुमार	
८.	मा० पोल्देन छोपाड गुरुड	✓
९.	मा० भवानी प्रसाद खापुड	✓
१०.	मा० भुपेन्द्र बहादुर थापा	✓
११.	मा० भुमि प्रसाद त्रिपाठी	✓
१२.	मा० महेश बस्नेत	

संघीय संसद
प्रतिनिधि सभा
कृषि, सहकारी तथा प्राकृतिक श्रोत समिति
(उपस्थिति तथा निर्णय पुस्तिका)

क्र.स	पद, नाम र थर	हस्ताक्षर
१३.	मा० राजबहादुर बुढाक्षेत्री	✓
१४.	मा० राधा कुमारी ज्ञवाली	✓
१५.	मा० रेनु कुमारी यादव	
१६.	मा० लालकाजी गुरुङ्ग	
१७.	मा० शान्ता चौधरी	
१८.	मा० शान्तीमाया तामाङ पाख्रीन	✓
१९.	मा० सत्यनारायण शर्मा खनाल	✓
२०.	मा० सीतादेवी यादव	✓
२१.	मा० सुरेस चन्द्र दास	
२२.	मा० सूर्य नारायण यादव 'सुरज'	
२३.	मा० स्मृति नारायण चौधरी	
२४.	मा० हरिवोल प्रसाद गजुरेल	
२५.	मा० ज्ञानकुमारी छन्त्याल	✓

निर्णय

पूर्व शिक्षामन्त्री एवं संविधानसभाका सदस्य धनीराम पौडेलको आज मिति २०७६।०२।३१ गते असामयिक निधन भएकोमा बैठक स्थगित गर्ने।

संघीय संसद
प्रतिनिधि सभा
कृषि, सहकारी तथा प्राकृतिक श्रोत समिति
(उपस्थिति तथा निर्णय पुस्तिका)

बैठक संख्या: ४८
मिति: २०७६।३।१
समय: ०८:१५ बजे

पदेन सदस्य:

क्र.स	पद, नाम र थर	हस्ताक्षर
१.	सम्माननीय प्रधानमन्त्री के.पी. शर्मा ओली	
२.	माननीय उर्जा जलश्रोत तथा सिचाई मन्त्री बर्षमान पुन	
३.	माननीय कृषि तथा पशुपंक्षी बिकास मन्त्री चक्रपाणी खनाल	
४.	माननीय वन तथा वातावरण मन्त्री शक्तिबहादुर बस्नेत	
५.	माननीय भूमि व्यवस्था सहकारी तथा गरिवी निवारण मन्त्री पद्माकुमारी अर्याल	
६.	माननीय कृषि तथा पशुपंक्षी बिकास राजमन्त्री श्री रामकुमारी चौधरी	

सदस्य:

क्र.स	पद, नाम र थर	हस्ताक्षर
१.	मा० पूर्ण कुमारी सुवेदी (सभापति)	✓
२.	मा० ओनसरी घर्ति	
३.	मा० घनश्याम खतिवडा	✓
४.	मा० चन्द्रकान्त चौधरी	✓
५.	मा० छविलाल विश्वकर्मा	
६.	मा० दल बहादुर राना	✓
७.	मा० नागेन्द्र कुमार	
८.	मा० पोल्देन छोपाड गुरुड	✓
९.	मा० भवानी प्रसाद खापुड	✓
१०.	मा० भुपेन्द्र बहादुर थापा	✓
११.	मा० भूमि प्रसाद त्रिपाठी	
१२.	मा० महेश बस्नेत	
१३.	मा० राजबहादुर बुढाक्षेत्री	

संघीय संसद
प्रतिनिधि सभा
कृषि, सहकारी तथा प्राकृतिक श्रोत समिति
(उपस्थिति तथा निर्णय पुस्तिका)

क्र.स	पद, नाम र थर	हस्ताक्षर
१४.	मा० राधा कुमारी ज्ञवाली	
१५.	मा० रेनु कुमारी यादव	
१६.	मा० लालकाजी गुरुङ्ग	
१७.	मा० शान्ता चौधरी	✓
१८.	मा० शान्तीमाया तामाङ पाखीन	✓
१९.	मा० सत्यनारायण शर्मा खनाल	✓
२०.	मा० सीतादेवी यादव	✓
२१.	मा० सुरेस चन्द्र दास	✓
२२.	मा० सूर्य नारायण यादव 'सुरज'	
२३.	मा० स्मृति नारायण चौधरी	
२४.	मा० हरिवोल प्रसाद गजुरेल	
२५.	मा० ज्ञानकुमारी छन्त्याल	✓
आमन्त्रित		
१.	श्री केशव वडाल	
२.	श्री जगत देउजा	
३.	श्री महेन्द्र श्रेष्ठ	

निर्णय

भूमि सम्बन्धी (आठौं संशोधन) विधेयक, २०७५ विधेयकको सैद्धान्तिक पक्ष माथि देहायका विज्ञहरुसँग उक्त विधेयक र सो विधेयक माथि प्राप्त भएका संशोधनहरुलाई समेत मध्यनजर विज्ञहरुको धारणा लिइयो।

१. श्री केशव वडाल
२. श्री जगत देउजा
३. श्री महेन्द्र श्रेष्ठ

संघीय संसद
प्रतिनिधि सभा
कृषि, सहकारी तथा प्राकृतिक श्रोत समिति
(उपस्थिति तथा निर्णय पुस्तिका)

बैठक संख्या: ४९
मिति: २०७६।३।२
समय: ०८:१५ बजे

पदेन सदस्य:

क्र.स	पद, नाम र थर	हस्ताक्षर
१.	सम्माननीय प्रधानमन्त्री के.पी. शर्मा ओली	
२.	माननीय उर्जा जलश्रोत तथा सिचाई मन्त्री बर्षमान पुन	
३.	माननीय कृषि तथा पशुपंक्षी बिकास मन्त्री चक्रपाणी खनाल	
४.	माननीय वन तथा वातावरण मन्त्री शक्तिबहादुर बस्नेत	
५.	माननीय भूमि व्यवस्था सहकारी तथा गरिवी निवारण मन्त्री पद्माकुमारी अर्याल	
६.	माननीय कृषि तथा पशुपंक्षी बिकास राजमन्त्री श्री रामकुमारी चौधरी	

सदस्य:

क्र.स	पद, नाम र थर	हस्ताक्षर
१.	मा० पूर्ण कुमारी सुवेदी (सभापति)	✓
२.	मा० ओनसरी घर्ति	
३.	मा० घनश्याम खतिवडा	✓
४.	मा० चन्द्रकान्त चौधरी	✓
५.	मा० छविलाल विश्वकर्मा	
६.	मा० दल बहादुर राना	✓
७.	मा० नागेन्द्र कुमार	✓
८.	मा० पोल्देन छोपाड गुरुड	✓
९.	मा० भवानी प्रसाद खापुड	✓
१०.	मा० भुपेन्द्र बहादुर थापा	✓
११.	मा० भूमि प्रसाद त्रिपाठी	✓
१२.	मा० महेश बस्नेत	
१३.	मा० राजबहादुर बुढाक्षेत्री	✓

संघीय संसद
प्रतिनिधि सभा
कृषि, सहकारी तथा प्राकृतिक श्रोत समिति
(उपस्थिति तथा निर्णय पुस्तिका)

क्र.स	पद, नाम र थर	हस्ताक्षर
१४.	मा० राधा कुमारी ज्ञवाली	✓
१५.	मा० रेनु कुमारी यादव	
१६.	मा० लालकाजी गुरुङ्ग	
१७.	मा० शान्ता चौधरी	
१८.	मा० शान्तीमाया तामाङ पाखीन	
१९.	मा० सत्यनारायण शर्मा खनाल	✓
२०.	मा० सीतादेवी यादव	
२१.	मा० सुरेस चन्द्र दास	
२२.	मा० सूर्य नारायण यादव 'सुरज'	
२३.	मा० स्मृति नारायण चौधरी	✓
२४.	मा० हरिवोल प्रसाद गजुरेल	
२५.	मा० ज्ञानकुमारी छन्त्याल	✓
आमन्त्रित		
१.	श्री गोपिनाथ मैनाली, सचिव, भूमि व्यवस्था, सहकारी तथा गरिबी निवारण मन्त्रालय	
२.	श्री केशव वडाल	
३.	श्री जगत देउजा	
४.	श्री जनकराज जोशी, सहसचिव, भूमि व्यवस्था, सहकारी तथा गरिबी निवारण मन्त्रालय	
५.	श्री कृष्णराज खनाल, सहसचिव, भूमि व्यवस्था, सहकारी तथा गरिबी निवारण मन्त्रालय	

निर्णय

भूमि सम्बन्धी (आठौं संशोधन) विधेयक, २०७५ विधेयकको सैद्धान्तिक पक्ष माथि देहायका विज्ञहरूसँग उक्त विधेयक र सो विधेयक माथि प्राप्त भएका संशोधनहरूलाई समेत मध्यनजर विज्ञहरूको धारणा लिइयो।

संघीय संसद
प्रतिनिधि सभा
कृषि, सहकारी तथा प्राकृतिक श्रोत समिति
(उपस्थिति तथा निर्णय पुस्तिका)

१. श्री केशव वडाल
२. श्री जगत बस्नेत

संघीय संसद
प्रतिनिधि सभा
कृषि, सहकारी तथा प्राकृतिक श्रोत समिति
(उपस्थिति तथा निर्णय पुस्तिका)

बैठक संख्या: ५०
मिति: २०७६।३।३
समय: ०८:१५ बजे

पदेन सदस्य:

क्र.स	पद, नाम र थर	हस्ताक्षर
१.	सम्माननीय प्रधानमन्त्री के.पी. शर्मा ओली	
२.	माननीय उर्जा जलश्रोत तथा सिचाई मन्त्री बर्षमान पुन	
३.	माननीय कृषि तथा पशुपंक्षी बिकास मन्त्री चक्रपाणी खनाल	
४.	माननीय वन तथा वातावरण मन्त्री शक्तिबहादुर बस्नेत	
५.	माननीय भूमि व्यवस्था सहकारी तथा गरिवी निवारण मन्त्री पद्माकुमारी अर्याल	
६.	माननीय कृषि तथा पशुपंक्षी बिकास राजमन्त्री श्री रामकुमारी चौधरी	

सदस्य:

क्र.स	पद, नाम र थर	हस्ताक्षर
१.	मा० पूर्ण कुमारी सुवेदी (सभापति)	✓
२.	मा० ओनसरी घर्ति	✓
३.	मा० घनश्याम खतिवडा	✓
४.	मा० चन्द्रकान्त चौधरी	✓
५.	मा० छविलाल विश्वकर्मा	
६.	मा० दल बहादुर राना	✓
७.	मा० नागेन्द्र कुमार	✓
८.	मा० पोल्देन छोपाङ गुरुङ	
९.	मा० भवानी प्रसाद खापुङ	✓
१०.	मा० भुपेन्द्र बहादुर थापा	✓
११.	मा० भूमि प्रसाद त्रिपाठी	✓
१२.	मा० महेश बस्नेत	
१३.	मा० राजबहादुर बुढाक्षेत्री	✓

संघीय संसद
प्रतिनिधि सभा
कृषि, सहकारी तथा प्राकृतिक श्रोत समिति
(उपस्थिति तथा निर्णय पुस्तिका)

क्र.स	पद, नाम र थर	हस्ताक्षर
१४.	मा० राधा कुमारी ज्ञवाली	✓
१५.	मा० रेनु कुमारी यादव	
१६.	मा० लालकाजी गुरुङ्ग	✓
१७.	मा० शान्ता चौधरी	
१८.	मा० शान्तीमाया तामाङ पाख्रीन	
१९.	मा० सत्यनारायण शर्मा खनाल	✓
२०.	मा० सीतादेवी यादव	
२१.	मा० सुरेस चन्द्र दास	✓
२२.	मा० सूर्य नारायण यादव 'सुरज'	
२३.	मा० स्मृति नारायण चौधरी	✓
२४.	मा० हरिवोल प्रसाद गजुरेल	
२५.	मा० ज्ञानकुमारी छन्त्याल	✓
आमन्त्रित		
१.	डा. कृष्ण चन्द्र पौडेल	
२.	श्री कृष्ण ज्ञवाली	
३.	श्री भुषण तुलाधर	

निर्णय

वन विधेयक, २०७५ विधेयकको सैद्धान्तिक पक्ष माथि देहायका विज्ञहरूसँग उक्त विधेयक र सो विधेयक माथि प्राप्त भएका संशोधनहरुलाई समेत मध्यनजर विज्ञहरुको धारणा लिइयो।

१. डा० श्री कृष्णचन्द्र पौडेल
२. श्री कृष्ण ज्ञवाली
३. श्री भुषण तुलाधर

संघीय संसद
प्रतिनिधि सभा
कृषि, सहकारी तथा प्राकृतिक श्रोत समिति
(उपस्थिति तथा निर्णय पुस्तिका)

बैठक संख्या: ५१
मिति: २०७६।३।४
समय: ०८:१५ बजे

पदेन सदस्य:

क्र.स	पद, नाम र थर	हस्ताक्षर
१.	सम्माननीय प्रधानमन्त्री के.पी. शर्मा ओली	
२.	माननीय उर्जा जलश्रोत तथा सिचाई मन्त्री बर्षमान पुन	
३.	माननीय कृषि तथा पशुपंक्षी बिकास मन्त्री चक्रपाणी खनाल	
४.	माननीय वन तथा वातावरण मन्त्री शक्तिबहादुर बस्नेत	
५.	माननीय भूमि व्यवस्था सहकारी तथा गरिवी निवारण मन्त्री पद्माकुमारी अर्याल	
६.	माननीय कृषि तथा पशुपंक्षी बिकास राजमन्त्री श्री रामकुमारी चौधरी	

सदस्य:

क्र.स	पद, नाम र थर	हस्ताक्षर
१.	मा० पूर्ण कुमारी सुवेदी (सभापति)	✓
२.	मा० ओनसरी घर्ति	✓
३.	मा० घनश्याम खतिवडा	✓
४.	मा० चन्द्रकान्त चौधरी	✓
५.	मा० छविलाल विश्वकर्मा	
६.	मा० दल बहादुर राना	✓
७.	मा० नागेन्द्र कुमार	✓
८.	मा० पोल्देन छोपाड गुरुड	✓
९.	मा० भवानी प्रसाद खापुड	✓
१०.	मा० भुपेन्द्र बहादुर थापा	✓
११.	मा० भुमि प्रसाद त्रिपाठी	✓
१२.	मा० महेश बस्नेत	
१३.	मा० राजबहादुर बुढाक्षेत्री	✓

संघीय संसद
प्रतिनिधि सभा
कृषि, सहकारी तथा प्राकृतिक श्रोत समिति
(उपस्थिति तथा निर्णय पुस्तिका)

क्र.स	पद, नाम र थर	हस्ताक्षर
१४.	मा० राधा कुमारी ज्ञवाली	✓
१५.	मा० रेनु कुमारी यादव	
१६.	मा० लालकाजी गुरुङ्ग	✓
१७.	मा० शान्ता चौधरी	✓
१८.	मा० शान्तीमाया तामाङ पाखीन	✓
१९.	मा० सत्यनारायण शर्मा खनाल	✓
२०.	मा० सीतादेवी यादव	
२१.	मा० सुरेस चन्द्र दास	✓
२२.	मा० सूर्य नारायण यादव 'सुरज'	
२३.	मा० स्मृति नारायण चौधरी	✓
२४.	मा० हरिवोल प्रसाद गजुरेल	
२५.	मा० ज्ञानकुमारी छुन्त्याल	✓
आमन्त्रित		
१.	श्री उदयराज शर्मा	
२.	श्री नया शर्मा पौडेल	

निर्णय

वन विधेयक, २०७५ विधेयकको सैद्धान्तिक पक्ष माथि देहायका विज्ञहरूसँग उक्त विधेयक र सो विधेयक माथि प्राप्त भएका संशोधनहरूलाई समेत मध्यनजर विज्ञहरूको धारणा लिइयो।

१. डा. उदयराज शर्मा
२. श्री नयाँ शर्मा पौडेल

संघीय संसद
प्रतिनिधि सभा
कृषि, सहकारी तथा प्राकृतिक श्रोत समिति
(उपस्थिति तथा निर्णय पुस्तिका)

बैठक संख्या: ५२
मिति: २०७६।३।५
समय: ०८:१५ बजे

पदेन सदस्य:

क्र.स	पद, नाम र थर	हस्ताक्षर
१.	सम्माननीय प्रधानमन्त्री के.पी. शर्मा ओली	
२.	माननीय उर्जा जलश्रोत तथा सिचाई मन्त्री बर्षमान पुन	
३.	माननीय कृषि तथा पशुपंक्षी बिकास मन्त्री चक्रपाणी खनाल	
४.	माननीय वन तथा वातावरण मन्त्री शक्तिबहादुर बस्नेत	
५.	माननीय भूमि व्यवस्था सहकारी तथा गरिवी निवारण मन्त्री पद्माकुमारी अर्याल	
६.	माननीय कृषि तथा पशुपंक्षी बिकास राजमन्त्री श्री रामकुमारी चौधरी	

सदस्य:

क्र.स	पद, नाम र थर	हस्ताक्षर
१.	मा० पूर्ण कुमारी सुवेदी (सभापति)	✓
२.	मा० ओनसरी घर्ति	
३.	मा० घनश्याम खतिवडा	✓
४.	मा० चन्द्रकान्त चौधरी	✓
५.	मा० छविलाल विश्वकर्मा	
६.	मा० दल बहादुर राना	✓
७.	मा० नागेन्द्र कुमार	✓
८.	मा० पोल्देन छोपाङ गुरुङ	
९.	मा० भवानी प्रसाद खापुङ	✓
१०.	मा० भुपेन्द्र बहादुर थापा	✓
११.	मा० भूमि प्रसाद त्रिपाठी	✓
१२.	मा० महेश बस्नेत	
१३.	मा० राजबहादुर बुढाक्षेत्री	✓

संघीय संसद
प्रतिनिधि सभा
कृषि, सहकारी तथा प्राकृतिक श्रोत समिति
(उपस्थिति तथा निर्णय पुस्तिका)

क्र.स	पद, नाम र थर	हस्ताक्षर
१४.	मा० राधा कुमारी ज्ञवाली	✓
१५.	मा० रेनु कुमारी यादव	
१६.	मा० लालकाजी गुरुङ्ग	✓
१७.	मा० शान्ता चौधरी	
१८.	मा० शान्तीमाया तामाङ पाखीन	✓
१९.	मा० सत्यनारायण शर्मा खनाल	✓
२०.	मा० सीतादेवी यादव	
२१.	मा० सुरेस चन्द्र दास	
२२.	मा० सूर्य नारायण यादव 'सुरज'	
२३.	मा० स्मृति नारायण चौधरी	✓
२४.	मा० हरिवोल प्रसाद गजुरेल	
२५.	मा० ज्ञानकुमारी छन्त्याल	✓
आमन्त्रित		
१.	प्रा. डा. श्री रामप्रसाद रेग्मी	
२.	डा. श्री विमल रेग्मी	

निर्णय

वातावरण संरक्षण विधेयक, २०७५ विधेयकको सैद्धान्तिक पक्ष माथि देहायका विज्ञहरूसँग उक्त विधेयक र सो विधेयक माथि प्राप्त भएका संशोधनहरूलाई समेत मध्यनजर विज्ञहरूको धारणा लिइयो।

१. प्रा. डा. रामप्रसाद रेग्मी
२. डा. विमल रेग्मी

संघीय संसद
प्रतिनिधि सभा
कृषि, सहकारी तथा प्राकृतिक श्रोत समिति
(उपस्थिति तथा निर्णय पुस्तिका)

बैठक संख्या: ५३
मिति: २०७६।३।६
समय: ०८:१५ बजे

पदेन सदस्य:

क्र.स	पद, नाम र थर	हस्ताक्षर
१.	सम्माननीय प्रधानमन्त्री के.पी. शर्मा ओली	
२.	माननीय उर्जा जलश्रोत तथा सिचाई मन्त्री बर्षमान पुन	
३.	माननीय कृषि तथा पशुपंक्षी बिकास मन्त्री चक्रपाणी खनाल	
४.	माननीय वन तथा वातावरण मन्त्री शक्तिबहादुर बस्नेत	
५.	माननीय भूमि व्यवस्था सहकारी तथा गरिवी निवारण मन्त्री पद्माकुमारी अर्याल	
६.	माननीय कृषि तथा पशुपंक्षी बिकास राज्मन्त्री श्री रामकुमारी चौधरी	

सदस्य:

क्र.स	पद, नाम र थर	हस्ताक्षर
१.	मा० पूर्ण कुमारी सुवेदी (सभापति)	✓
२.	मा० ओनसरी घर्ति	
३.	मा० घनश्याम खतिवडा	✓
४.	मा० चन्द्रकान्त चौधरी	✓
५.	मा० छविलाल विश्वकर्मा	
६.	मा० दल बहादुर राना	✓
७.	मा० नागेन्द्र कुमार	✓
८.	मा० पोल्देन छोपाङ गुरुङ	
९.	मा० भवानी प्रसाद खापुङ	✓
१०.	मा० भुपेन्द्र बहादुर थापा	✓
११.	मा० भूमि प्रसाद त्रिपाठी	✓
१२.	मा० महेश बस्नेत	
१३.	मा० राजबहादुर बुढाक्षेत्री	✓

संघीय संसद
प्रतिनिधि सभा
कृषि, सहकारी तथा प्राकृतिक श्रोत समिति
(उपस्थिति तथा निर्णय पुस्तिका)

क्र.स	पद, नाम र थर	हस्ताक्षर
१४.	मा० राधा कुमारी ज्ञवाली	✓
१५.	मा० रेनु कुमारी यादव	
१६.	मा० लालकाजी गुरुङ्ग	✓
१७.	मा० शान्ता चौधरी	
१८.	मा० शान्तीमाया तामाङ पाख्रीन	
१९.	मा० सत्यनारायण शर्मा खनाल	✓
२०.	मा० सीतादेवी यादव	
२१.	मा० सुरेस चन्द्र दास	
२२.	मा० सूर्य नारायण यादव 'सुरज'	
२३.	मा० स्मृति नारायण चौधरी	✓
२४.	मा० हरिवोल प्रसाद गजुरेल	
२५.	मा० ज्ञानकुमारी छन्त्याल	✓
आमन्त्रित		
१.	डा. कृष्णचन्द्र पौडेल	
२.	श्री सनोत अधिकारी	

निर्णय

- वातावरण संरक्षण विधेयक, २०७५ विधेयकको सैद्धान्तिक पक्ष माथि देहायका विज्ञहरूसँग उक्त विधेयक र सो विधेयक माथि प्राप्त भएका संशोधनहरूलाई समेत मध्यनजर विज्ञहरूको धारणा लिइयो।
क. डा. कृष्णचन्द्र पौडेल
ख. श्री सनोत अधिकारी
- अधिकार सम्पन्न वाग्मती सभ्यता एकीकृत विकास समितिबाट संचालित आयोजनाको योजना मुताबिकको कार्य सम्पादनमा रुकावट पुगेको देखियो। सो सम्बन्धमा छलफल गर्न यस समिति र विकास तथा प्रविधि समितिको संयुक्त बैठक मिति २०७६ असार ८ गते आइतवार विहान ८:३० वजे बस्ने।

संघीय संसद
प्रतिनिधि सभा
कृषि, सहकारी तथा प्राकृतिक श्रोत समिति
(उपस्थिति तथा निर्णय पुस्तिका)

बैठकमा माननीय शहरी विकास मन्त्री र सचिव तथा अधिकार सम्पन्न वाग्मती सभ्यता एकीकृत विकास समितिलाई समेत आमन्त्रण गर्ने।

संघीय संसद
प्रतिनिधि सभा
कृषि, सहकारी तथा प्राकृतिक श्रोत समिति
(उपस्थिति तथा निर्णय पुस्तिका)

बैठक संख्या: ५४
मिति: २०७६।३।९
समय: ०८:१५ बजे

पदेन सदस्य:

क्र.स	पद, नाम र थर	हस्ताक्षर
१.	सम्माननीय प्रधानमन्त्री के.पी. शर्मा ओली	
२.	माननीय उर्जा जलश्रोत तथा सिचाई मन्त्री बर्षमान पुन	
३.	माननीय कृषि तथा पशुपंक्षी बिकास मन्त्री चक्रपाणी खनाल	
४.	माननीय वन तथा वातावरण मन्त्री शक्तिबहादुर बस्नेत	
५.	माननीय भूमि व्यवस्था सहकारी तथा गरिवी निवारण मन्त्री पद्माकुमारी अर्याल	
६.	माननीय कृषि तथा पशुपंक्षी बिकास राजमन्त्री श्री रामकुमारी चौधरी	

सदस्य:

क्र.स	पद, नाम र थर	हस्ताक्षर
१.	मा० पूर्ण कुमारी सुवेदी (सभापति)	✓
२.	मा० ओनसरी घर्ति	✓
३.	मा० घनश्याम खतिवडा	✓
४.	मा० चन्द्रकान्त चौधरी	✓
५.	मा० छविलाल विश्वकर्मा	
६.	मा० दल बहादुर राना	✓
७.	मा० नागेन्द्र कुमार	
८.	मा० पोल्देन छोपाड गुरुड	
९.	मा० भवानी प्रसाद खापुड	✓
१०.	मा० भुपेन्द्र बहादुर थापा	✓
११.	मा० भूमि प्रसाद त्रिपाठी	✓
१२.	मा० महेश बस्नेत	✓
१३.	मा० राजबहादुर बुढाक्षेत्री	✓

संघीय संसद
प्रतिनिधि सभा
कृषि, सहकारी तथा प्राकृतिक श्रोत समिति
(उपस्थिति तथा निर्णय पुस्तिका)

क्र.स	पद, नाम र थर	हस्ताक्षर
१४.	मा० राधा कुमारी ज्ञवाली	✓
१५.	मा० रेनु कुमारी यादव	
१६.	मा० लालकाजी गुरुङ्ग	✓
१७.	मा० शान्ता चौधरी	
१८.	मा० शान्तीमाया तामाङ पाखीन	
१९.	मा० सत्यनारायण शर्मा खनाल	
२०.	मा० सीतादेवी यादव	
२१.	मा० सुरेस चन्द्र दास	
२२.	मा० सूर्य नारायण यादव 'सुरज'	
२३.	मा० स्मृति नारायण चौधरी	
२४.	मा० हरिवोल प्रसाद गजुरेल	
२५.	मा० ज्ञानकुमारी छन्त्याल	✓
आमन्त्रित		
१.	श्री ऋषिराज लुम्साली	

निर्णय

- भूमि सम्बन्धी (आठौं संशोधन) विधेयक, २०७५ विधेयकको सैद्धान्तिक पक्ष माथि विधेयक र सो विधेयकमा प्राप्त भएका संशोधनहरूलाई समेत मध्यनजर पूर्व सुकुम्बासी समस्या समाधान आयोगका अध्यक्ष श्री ऋषिराज लुम्सालीसंग छलफल गरियो।

संघीय संसद
प्रतिनिधि सभा
कृषि, सहकारी तथा प्राकृतिक श्रोत समिति
(उपस्थिति तथा निर्णय पुस्तिका)

बैठक संख्या: ५५
मिति: २०७६।३।१२
समय: ११:०० बजे

पदेन सदस्य:

क्र.स	पद, नाम र थर	हस्ताक्षर
१.	सम्माननीय प्रधानमन्त्री के.पी. शर्मा ओली	
२.	माननीय उर्जा जलश्रोत तथा सिचाई मन्त्री बर्षमान पुन	
३.	माननीय कृषि तथा पशुपंक्षी बिकास मन्त्री चक्रपाणी खनाल	
४.	माननीय वन तथा वातावरण मन्त्री शक्तिबहादुर बस्नेत	
५.	माननीय भूमि व्यवस्था सहकारी तथा गरिवी निवारण मन्त्री पद्माकुमारी अर्याल	✓
६.	माननीय कृषि तथा पशुपंक्षी बिकास राजमन्त्री श्री रामकुमारी चौधरी	

सदस्य:

क्र.स	पद, नाम र थर	हस्ताक्षर
१.	मा० पूर्ण कुमारी सुवेदी (सभापति)	✓
२.	मा० ओनसरी घर्ति	
३.	मा० घनश्याम खतिवडा	
४.	मा० चन्द्रकान्त चौधरी	✓
५.	मा० छविलाल विश्वकर्मा	✓
६.	मा० दल बहादुर राना	✓
७.	मा० नागेन्द्र कुमार	
८.	मा० पोल्देन छोपाङ गुरुङ	
९.	मा० भवानी प्रसाद खापुङ	✓
१०.	मा० भुपेन्द्र बहादुर थापा	✓
११.	मा० भूमि प्रसाद त्रिपाठी	
१२.	मा० महेश बस्नेत	
१३.	मा० राजबहादुर बुढाक्षेत्री	✓

संघीय संसद
प्रतिनिधि सभा
कृषि, सहकारी तथा प्राकृतिक श्रोत समिति
(उपस्थिति तथा निर्णय पुस्तिका)

क्र.स	पद, नाम र थर	हस्ताक्षर
१४.	मा० राधा कुमारी ज्ञवाली	✓
१५.	मा० रेनु कुमारी यादव	
१६.	मा० लालकाजी गुरुङ्ग	
१७.	मा० शान्ता चौधरी	
१८.	मा० शान्तीमाया तामाङ पाख्रीन	✓
१९.	मा० सत्यनारायण शर्मा खनाल	✓
२०.	मा० सीतादेवी यादव	
२१.	मा० सुरेस चन्द्र दास	
२२.	मा० सूर्य नारायण यादव 'सुरज'	✓
२३.	मा० स्मृति नारायण चौधरी	✓
२४.	मा० हरिवोल प्रसाद गजुरेल	
२५.	मा० ज्ञानकुमारी छन्त्याल	✓
आमन्त्रित		
१.	मा० नर बहादुर धामी	
२.	मा० लक्ष्मी परियार	
३.	मा० दिव्यमणि राजभण्डारी	
४.	मा० कृष्णभक्त पोखेल	
५.	मा० झपट बहादुर रावल	
६.	मा० पार्वत गुरुङ	
७.	मा० यसोदा सुवेदी	
८.	मा० एकबाल मिया	
९.	मा० प्रेम सुवाल	

संघीय संसद
प्रतिनिधि सभा
कृषि, सहकारी तथा प्राकृतिक श्रोत समिति
(उपस्थिति तथा निर्णय पुस्तिका)

क्र.स	पद, नाम र थर	हस्ताक्षर
१०.	मा० केदार सिग्देल	
११.	मा० कृष्ण प्रसाद दाहाल	
१२.	मा० सत्य पहाडी	
१३.	मा० अञ्जना विशंखे	
१४.	सचिव श्री गोपिनाथ मैनाली, भूमि व्यवस्था, सहकारी तथा गरिबी निवारण मन्त्रालय	
१५.	सहसचिव श्री जनकराज जोशी, भूमि व्यवस्था, सहकारी तथा गरिबी निवारण मन्त्रालय	
१६.	उपसचिव श्री कृष्णराज खनाल, भूमि व्यवस्था, सहकारी तथा गरिबी निवारण मन्त्रालय	

निर्णय

१. “भूमि सम्बन्धी (आठौं संशोधन) विधेयक, २०७५” माथि संशोधनकर्ता माननीय सदस्यहरूबाट उक्त विधेयक र प्राप्त संशोधन माथि छलफल भयो।
२. विगत केहि दिन देखि दक्षिणी सीमा नाकाबाट नेपाल भित्रने फलफूल, आलू, प्याज लगायतका तरकारी र फलफुलजन्य खाद्यान्नहरू नेपाली सीमा क्षेत्रमा नै रोकिएको सन्दर्भमा समितिको गम्भिर ध्यानाकर्षण भएको छ। फलफुल र तरकारीजन्य सामग्रीहरू धेरै दिनसम्म नटिक्ने हुँदा त्यस्ता सामग्रीहरू बाटोमा लामो समयसम्म रोकावट हुनु व्यवहारिक दृष्टिले समेत अनुपयुक्त हुने हुँदा सरकारले नीति बनाएर आवश्यक स्थानमा प्रयोगशाला स्थापना गरी प्रविधियुक्त संरचना र दक्ष जनशक्तिको व्यवस्था गरी विना रोकावट आयात स्थानमा नै नियमित परीक्षण गरी आयात गर्ने व्यवस्था मिलाई उपभोग्य सामग्रीहरू सहज उपलब्ध गराउनु आवश्यक छ; जसको प्रत्यक्ष असर आम उपभोक्ता र व्यवसायीहरूलाई पर्ने हुनाले सो समस्याको शिघ्र समधान गर्न कृषि तथा पशुपंक्षी विकास मन्त्रालयको ध्यानाकर्षण गराउने।

संघीय संसद
प्रतिनिधि सभा
कृषि, सहकारी तथा प्राकृतिक श्रोत समिति
(उपस्थिति तथा निर्णय पुस्तिका)

बैठक संख्या: ५६
मिति: २०७६।३।१३
समय: ११:०० बजे

पदेन सदस्य:

क्र.स	पद, नाम र थर	हस्ताक्षर
१.	सम्माननीय प्रधानमन्त्री के.पी. शर्मा ओली	
२.	माननीय उर्जा जलश्रोत तथा सिचाई मन्त्री बर्षमान पुन	
३.	माननीय कृषि तथा पशुपंक्षी बिकास मन्त्री चक्रपाणी खनाल	
४.	माननीय वन तथा वातावरण मन्त्री शक्तिबहादुर बस्नेत	✓
५.	माननीय भूमि व्यवस्था सहकारी तथा गरिवी निवारण मन्त्री पद्माकुमारी अर्याल	
६.	माननीय कृषि तथा पशुपंक्षी बिकास राजमन्त्री श्री रामकुमारी चौधरी	

सदस्य:

क्र.स	पद, नाम र थर	हस्ताक्षर
१.	मा० पूर्ण कुमारी सुवेदी (सभापति)	✓
२.	मा० ओनसरी घर्ति	✓
३.	मा० घनश्याम खतिवडा	✓
४.	मा० चन्द्रकान्त चौधरी	✓
५.	मा० छविलाल विश्वकर्मा	
६.	मा० दल बहादुर राना	✓
७.	मा० नागेन्द्र कुमार	
८.	मा० पोल्देन छोपाड गुरुड	✓
९.	मा० भवानी प्रसाद खापुड	✓
१०.	मा० भुपेन्द्र बहादुर थापा	✓
११.	मा० भूमि प्रसाद त्रिपाठी	✓
१२.	मा० महेश बस्नेत	
१३.	मा० राजबहादुर बुढाक्षेत्री	✓

संघीय संसद
प्रतिनिधि सभा
कृषि, सहकारी तथा प्राकृतिक श्रोत समिति
(उपस्थिति तथा निर्णय पुस्तिका)

क्र.स	पद, नाम र थर	हस्ताक्षर
१४.	मा० राधा कुमारी ज्ञवाली	✓
१५.	मा० रेनु कुमारी यादव	
१६.	मा० लालकाजी गुरुङ्ग	
१७.	मा० शान्ता चौधरी	
१८.	मा० शान्तीमाया तामाङ पाख्रीन	
१९.	मा० सत्यनारायण शर्मा खनाल	✓
२०.	मा० सीतादेवी यादव	
२१.	मा० सुरेस चन्द्र दास	
२२.	मा० सूर्य नारायण यादव 'सुरज'	
२३.	मा० स्मृति नारायण चौधरी	
२४.	मा० हरिवोल प्रसाद गजुरेल	
२५.	मा० ज्ञानकुमारी छन्त्याल	✓
आमन्त्रित		
१.	मा० मैना कुमारी भण्डारी	
२.	मा० पार्वत गुरुङ	
३.	मा० प्रेम सुवाल	
४.	मा० शेर बहादुर तामाङ	
५.	सचिव श्री विश्वनाथ ओली, वन तथा वातावरण मन्त्रालय	
६.	सहसचिव डा० सिन्धु प्रसाद ढुंगाना, वन तथा वातावरण मन्त्रालय	
७.	महानिर्देशक श्री नारायण सापकोटा, वातावरण विभाग	
८.	उपसचिव श्री मान बहादुर बस्नेत, वन तथा वातावरण मन्त्रालय	

संघीय संसद
प्रतिनिधि सभा
कृषि, सहकारी तथा प्राकृतिक श्रोत समिति
(उपस्थिति तथा निर्णय पुस्तिका)

निर्णय

१. "वातावरण संरक्षण विधेयक, २०७५" माथि संशोधनकर्ता माननीय सदस्यहरूसंग छलफल भयो।

संघीय संसद
प्रतिनिधि सभा
कृषि, सहकारी तथा प्राकृतिक श्रोत समिति
(उपस्थिति तथा निर्णय पुस्तिका)

बैठक संख्या: ५७
मिति: २०७६।३।२२
समय: ०८:३० बजे

पदेन सदस्य:

क्र.स	पद, नाम र थर	हस्ताक्षर
१.	सम्माननीय प्रधानमन्त्री के.पी. शर्मा ओली	
२.	माननीय उर्जा जलश्रोत तथा सिचाई मन्त्री बर्षमान पुन	
३.	माननीय कृषि तथा पशुपंक्षी बिकास मन्त्री चक्रपाणी खनाल	
४.	माननीय वन तथा वातावरण मन्त्री शक्तिबहादुर बस्नेत	
५.	माननीय भूमि व्यवस्था सहकारी तथा गरिवी निवारण मन्त्री पद्माकुमारी अर्याल	✓
६.	माननीय कृषि तथा पशुपंक्षी बिकास राजमन्त्री श्री रामकुमारी चौधरी	

सदस्य:

क्र.स	पद, नाम र थर	हस्ताक्षर
१.	मा० पूर्ण कुमारी सुवेदी (सभापति)	✓
२.	मा० ओनसरी घर्ति	
३.	मा० घनश्याम खतिवडा	✓
४.	मा० चन्द्रकान्त चौधरी	
५.	मा० छविलाल विश्वकर्मा	
६.	मा० दल बहादुर राना	✓
७.	मा० नागेन्द्र कुमार	
८.	मा० पोल्देन छोपाङ गुरुङ	
९.	मा० भवानी प्रसाद खापुङ	
१०.	मा० भुपेन्द्र बहादुर थापा	✓
११.	मा० भूमि प्रसाद त्रिपाठी	✓
१२.	मा० महेश बस्नेत	
१३.	मा० राजबहादुर बुढाक्षेत्री	✓

संघीय संसद
प्रतिनिधि सभा
कृषि, सहकारी तथा प्राकृतिक श्रोत समिति
(उपस्थिति तथा निर्णय पुस्तिका)

क्र.स	पद, नाम र थर	हस्ताक्षर
१४.	मा० राधा कुमारी ज्ञवाली	
१५.	मा० रेनु कुमारी यादव	
१६.	मा० लालकाजी गुरुङ्ग	✓
१७.	मा० शान्ता चौधरी	✓
१८.	मा० शान्तीमाया तामाङ पाखीन	✓
१९.	मा० सत्यनारायण शर्मा खनाल	✓
२०.	मा० सीतादेवी यादव	
२१.	मा० सुरेस चन्द्र दास	
२२.	मा० सूर्य नारायण यादव 'सुरज'	
२३.	मा० स्मृति नारायण चौधरी	
२४.	मा० हरिवोल प्रसाद गजुरेल	
२५.	मा० ज्ञानकुमारी छन्त्याल	✓
आमन्त्रित		
१.	श्री गोपिनाथ मैनाली, सचिव, भूमि व्यवस्था, सहकारी तथा गरिबी निवारण मन्त्रालय	
२.	सहसचिव श्री जनकराज जोशी, भूमि व्यवस्था, सहकारी तथा गरिबी निवारण मन्त्रालय	
३.	सहसचिव श्री मान बहादुर अर्याल, भूमि व्यवस्था, सहकारी तथा गरिबी निवारण मन्त्रालय	
४.	उपसचिव श्री कृष्णराज खनाल, भूमि व्यवस्था, सहकारी तथा गरिबी निवारण मन्त्रालय	
५.	श्री लोकहरि बस्याल, कानून मन्त्रालय	

निर्णय

- संघीय संसद प्रतिनिधि सभा नियमावली २०७५ को नियम १७९ बमोजिमको गणपुरक संख्या अपुग भएका कारण बैठक स्थगित भयो।

संघीय संसद
प्रतिनिधि सभा
कृषि, सहकारी तथा प्राकृतिक श्रोत समिति
(उपस्थिति तथा निर्णय पुस्तिका)

बैठक संख्या: ५८
मिति: २०७६।३।२९
समय: ११:०० बजे

पदेन सदस्य:

क्र.स	पद, नाम र थर	हस्ताक्षर
१.	सम्माननीय प्रधानमन्त्री के.पी. शर्मा ओली	
२.	माननीय उर्जा जलश्रोत तथा सिचाई मन्त्री बर्षमान पुन	
३.	माननीय कृषि तथा पशुपंक्षी बिकास मन्त्री चक्रपाणी खनाल	
४.	माननीय वन तथा वातावरण मन्त्री शक्तिबहादुर बस्नेत	
५.	माननीय भूमि व्यवस्था सहकारी तथा गरिवी निवारण मन्त्री पद्माकुमारी अर्याल	✓
६.	माननीय कृषि तथा पशुपंक्षी बिकास राज्मन्त्री श्री रामकुमारी चौधरी	

सदस्य:

क्र.स	पद, नाम र थर	हस्ताक्षर
१.	मा० पूर्ण कुमारी सुवेदी (सभापति)	✓
२.	मा० ओनसरी घर्ति	✓
३.	मा० घनश्याम खतिवडा	✓
४.	मा० चन्द्रकान्त चौधरी	
५.	मा० छविलाल विश्वकर्मा	
६.	मा० दल बहादुर राना	✓
७.	मा० नागेन्द्र कुमार	✓
८.	मा० पोल्देन छोपाड गुरुड	✓
९.	मा० भवानी प्रसाद खापुड	✓
१०.	मा० भुपेन्द्र बहादुर थापा	✓
११.	मा० भूमि प्रसाद त्रिपाठी	
१२.	मा० महेश बस्नेत	
१३.	मा० राजबहादुर बुढाक्षेत्री	✓

संघीय संसद
प्रतिनिधि सभा
कृषि, सहकारी तथा प्राकृतिक श्रोत समिति
(उपस्थिति तथा निर्णय पुस्तिका)

क्र.स	पद, नाम र थर	हस्ताक्षर
१४.	मा० राधा कुमारी ज्ञवाली	✓
१५.	मा० रेनु कुमारी यादव	
१६.	मा० लालकाजी गुरूङ्ग	
१७.	मा० शान्ता चौधरी	✓
१८.	मा० शान्तीमाया तामाङ पाख्रीन	✓
१९.	मा० सत्यनारायण शर्मा खनाल	✓
२०.	मा० सीतादेवी यादव	
२१.	मा० सुरेस चन्द्र दास	
२२.	मा० सूर्य नारायण यादव 'सुरज'	
२३.	मा० स्मृति नारायण चौधरी	✓
२४.	मा० हरिवोल प्रसाद गजुरेल	✓
२५.	मा० ज्ञानकुमारी छन्त्याल	✓
आमन्त्रित		
१.	श्री गोपिनाथ मैनाली, सचिव, भूमि व्यवस्था, सहकारी तथा गरिबी निवारण मन्त्रालय	
२.	सचिव श्री विश्वनाथ ओली, वन तथा वातावरण मन्त्रालय	
३.	सहसचिव श्री जनकराज जोशी, भूमि व्यवस्था, सहकारी तथा गरिबी निवारण मन्त्रालय	
४.	उपसचिव श्री अनिल मरासिनी, भूमि व्यवस्था, सहकारी तथा गरिबी निवारण मन्त्रालय	
५.	श्री लोकहरि बस्याल, कानून मन्त्रालय	

निर्णय

१. "भूमि सम्बन्धी (आठौं संशोधन) विधेयक, २०७५" माथि दफावार छलफल प्रारम्भ भयो ।

संघीय संसद
प्रतिनिधि सभा
कृषि, सहकारी तथा प्राकृतिक श्रोत समिति
(उपस्थिति तथा निर्णय पुस्तिका)

बैठक संख्या: ५९
मिति: २०७६।३।३०
समय: १५:०० बजे

पदेन सदस्य:

क्र.स	पद, नाम र थर	हस्ताक्षर
१.	सम्माननीय प्रधानमन्त्री के.पी. शर्मा ओली	
२.	माननीय उर्जा जलश्रोत तथा सिचाई मन्त्री बर्षमान पुन	
३.	माननीय कृषि तथा पशुपंक्षी बिकास मन्त्री चक्रपाणी खनाल	
४.	माननीय वन तथा वातावरण मन्त्री शक्तिबहादुर बस्नेत	
५.	माननीय भूमि व्यवस्था सहकारी तथा गरिवी निवारण मन्त्री पद्माकुमारी अर्याल	✓
६.	माननीय कृषि तथा पशुपंक्षी बिकास राज्मन्त्री श्री रामकुमारी चौधरी	

सदस्य:

क्र.स	पद, नाम र थर	हस्ताक्षर
१.	मा० पूर्ण कुमारी सुवेदी (सभापति)	✓
२.	मा० ओनसरी घर्ति	
३.	मा० घनश्याम खतिवडा	
४.	मा० चन्द्रकान्त चौधरी	
५.	मा० छविलाल विश्वकर्मा	✓
६.	मा० दल बहादुर राना	
७.	मा० नागेन्द्र कुमार	✓
८.	मा० पोल्देन छोपाङ गुरुङ	✓
९.	मा० भवानी प्रसाद खापुङ	✓
१०.	मा० भुपेन्द्र बहादुर थापा	✓
११.	मा० भुमि प्रसाद त्रिपाठी	✓

संघीय संसद
प्रतिनिधि सभा
कृषि, सहकारी तथा प्राकृतिक श्रोत समिति
(उपस्थिति तथा निर्णय पुस्तिका)

क्र.स	पद, नाम र थर	हस्ताक्षर
१२.	मा० महेश बस्नेत	
१३.	मा० राजबहादुर बुढाक्षेत्री	✓
१४.	मा० राधा कुमारी ज्ञवाली	✓
१५.	मा० रेनु कुमारी यादव	
१६.	मा० लालकाजी गुरुङ्ग	
१७.	मा० शान्ता चौधरी	✓
१८.	मा० शान्तीमाया तामाङ पाखीन	✓
१९.	मा० सत्यनारायण शर्मा खनाल	✓
२०.	मा० सीतादेवी यादव	
२१.	मा० सुरेस चन्द्र दास	
२२.	मा० सूर्य नारायण यादव 'सुरज'	
२३.	मा० स्मृति नारायण चौधरी	
२४.	मा० हरिवोल प्रसाद गजुरेल	✓
२५.	मा० ज्ञानकुमारी छन्त्याल	✓
आमन्त्रित		
१.	श्री गोपिनाथ मैनाली, सचिव, भूमि व्यवस्था, सहकारी तथा गरिबी निवारण मन्त्रालय	
२.	सहसचिव श्री मानबहादुर अर्याल, कानून मन्त्रालय	
३.	सहसचिव श्री जनकराज जोशी, भूमि व्यवस्था, सहकारी तथा गरिबी निवारण मन्त्रालय	
४.	उपसचिव श्री अनिल मरासिनी, भूमि व्यवस्था, सहकारी तथा गरिबी निवारण मन्त्रालय	
५.	श्री लोकहरि बस्याल, कानून मन्त्रालय	

संघीय संसद
प्रतिनिधि सभा
कृषि, सहकारी तथा प्राकृतिक श्रोत समिति
(उपस्थिति तथा निर्णय पुस्तिका)

निर्णय

१. "भूमि सम्बन्धी (आठौं संशोधन) विधेयक, २०७५" माथि दफावार छलफल जारी रह्यो।
२. मिति २०७६ असार ३१ गते मंगलबार विहान ११:०० वजे वन विधेयक, २०७५ माथि संशोधन कर्ता माननीय सदस्यहरूसंग छलफल गर्ने।

संघीय संसद
प्रतिनिधि सभा
कृषि, सहकारी तथा प्राकृतिक श्रोत समिति
(उपस्थिति तथा निर्णय पुस्तिका)

बैठक संख्या: ६०
मिति: २०७६।३।३१
समय: ११:०० बजे

पदेन सदस्य:

क्र.स	पद, नाम र थर	हस्ताक्षर
१.	सम्माननीय प्रधानमन्त्री के.पी. शर्मा ओली	
२.	माननीय उर्जा जलश्रोत तथा सिचाई मन्त्री बर्षमान पुन	
३.	माननीय कृषि तथा पशुपंक्षी बिकास मन्त्री चक्रपाणी खनाल	
४.	माननीय वन तथा वातावरण मन्त्री शक्तिबहादुर बस्नेत	✓
५.	माननीय भूमि व्यवस्था सहकारी तथा गरिबी निवारण मन्त्री पद्माकुमारी अर्याल	
६.	माननीय कृषि तथा पशुपंक्षी बिकास राज्मन्त्री श्री रामकुमारी चौधरी	

सदस्य:

क्र.स	पद, नाम र थर	हस्ताक्षर
१.	मा० पूर्ण कुमारी सुवेदी (सभापति)	✓
२.	मा० ओनसरी घर्ति	
३.	मा० घनश्याम खतिवडा	✓
४.	मा० चन्द्रकान्त चौधरी	
५.	मा० छविलाल विश्वकर्मा	✓
६.	मा० दल बहादुर राना	
७.	मा० नागेन्द्र कुमार	✓
८.	मा० पोल्देन छोपाङ गुरुङ	✓
९.	मा० भवानी प्रसाद खापुङ	✓
१०.	मा० भुपेन्द्र बहादुर थापा	✓
११.	मा० भुमि प्रसाद त्रिपाठी	

संघीय संसद
प्रतिनिधि सभा
कृषि, सहकारी तथा प्राकृतिक श्रोत समिति
(उपस्थिति तथा निर्णय पुस्तिका)

क्र.स	पद, नाम र थर	हस्ताक्षर
१२.	मा० महेश बस्नेत	✓
१३.	मा० राजबहादुर बुढाक्षेत्री	✓
१४.	मा० राधा कुमारी ज्ञवाली	✓
१५.	मा० रेनु कुमारी यादव	
१६.	मा० लालकाजी गुरुङ्ग	
१७.	मा० शान्ता चौधरी	
१८.	मा० शान्तीमाया तामाङ पाखीन	✓
१९.	मा० सत्यनारायण शर्मा खनाल	✓
२०.	मा० सीतादेवी यादव	✓
२१.	मा० सुरेस चन्द्र दास	
२२.	मा० सूर्य नारायण यादव 'सुरज'	
२३.	मा० स्मृति नारायण चौधरी	
२४.	मा० हरिवोल प्रसाद गजुरेल	✓
२५.	मा० ज्ञानकुमारी छन्त्याल	✓
आमन्त्रित		
१.	मा० भरत कुमार शाह	
२.	मा० राजेन्द्र कुमार के.सी.	
३.	मा० राम कुमारी झाक्री	
४.	मा० मेटमणी चौधरी	
५.	मा० मैना कुमारी भण्डारी	
६.	मा० पार्वत गुरुङ	
७.	मा० अमृता थापा	

संघीय संसद
प्रतिनिधि सभा
कृषि, सहकारी तथा प्राकृतिक श्रोत समिति
(उपस्थिति तथा निर्णय पुस्तिका)

क्र.स	पद, नाम र थर	हस्ताक्षर
८.	मा० प्रकाश रसाइली स्नेही	
९.	मा० सुजाता परियार	
१०.	मा० दिव्यमणि राजभण्डारी	
११.	सचिव श्री विश्वनाथ ओली, वन तथा वातावरण मन्त्रालय	
१२.	महानिर्देशक श्री राम प्रसाद लम्साल, वन तथा भूसंरक्षण मन्त्रालय	
१३.	डा. सिन्धु प्रसाद ढुंगाना, सहसचिव, वन तथा भूसंरक्षण मन्त्रालय	

निर्णय

१. “वन विधेयक, २०७५” माथि संशोधन पेश गर्ने माननीय सदस्यहरूसँग छलफल भयो ।
२. मिति २०७६ साउन १ गते बुधबार विहान ११:०० वजे “वातावरण संरक्षण विधेयक, २०७५” माथि दफावार छलफल गर्ने ।

संघीय संसद
प्रतिनिधि सभा
कृषि, सहकारी तथा प्राकृतिक श्रोत समिति
(उपस्थिति तथा निर्णय पुस्तिका)

बैठक संख्या: ६१
मिति: २०७६।४।०१
समय: ११:०० बजे

पदेन सदस्य:

क्र.स	पद, नाम र थर	हस्ताक्षर
१.	सम्माननीय प्रधानमन्त्री के.पी. शर्मा ओली	
२.	माननीय उर्जा जलश्रोत तथा सिचाई मन्त्री बर्षमान पुन	
३.	माननीय कृषि तथा पशुपंक्षी बिकास मन्त्री चक्रपाणी खनाल	
४.	माननीय वन तथा वातावरण मन्त्री शक्तिबहादुर बस्नेत	✓
५.	माननीय भूमि व्यवस्था सहकारी तथा गरिवी निवारण मन्त्री पद्माकुमारी अर्याल	
६.	माननीय कृषि तथा पशुपंक्षी बिकास राजमन्त्री श्री रामकुमारी चौधरी	

सदस्य:

क्र.स	पद, नाम र थर	हस्ताक्षर
१.	मा० पूर्ण कुमारी सुवेदी (सभापति)	✓
२.	मा० ओनसरी घर्ति	
३.	मा० घनश्याम खतिवडा	✓
४.	मा० चन्द्रकान्त चौधरी	
५.	मा० छविलाल विश्वकर्मा	✓
६.	मा० दल बहादुर राना	
७.	मा० नागेन्द्र कुमार	✓
८.	मा० पोल्देन छोपाङ गुरुङ	
९.	मा० भवानी प्रसाद खापुङ	✓
१०.	मा० भुपेन्द्र बहादुर थापा	✓
११.	मा० भूमि प्रसाद त्रिपाठी	
१२.	मा० महेश बस्नेत	
१३.	मा० राजबहादुर बुढाक्षेत्री	✓

संघीय संसद
प्रतिनिधि सभा
कृषि, सहकारी तथा प्राकृतिक श्रोत समिति
(उपस्थिति तथा निर्णय पुस्तिका)

क्र.स	पद, नाम र थर	हस्ताक्षर
१४.	मा० राधा कुमारी ज्ञवाली	✓
१५.	मा० रेनु कुमारी यादव	
१६.	मा० लालकाजी गुरूङ्ग	
१७.	मा० शान्ता चौधरी	
१८.	मा० शान्तीमाया तामाङ पाख्रीन	✓
१९.	मा० सत्यनारायण शर्मा खनाल	✓
२०.	मा० सीतादेवी यादव	✓
२१.	मा० सुरेस चन्द्र दास	
२२.	मा० सूर्य नारायण यादव 'सुरज'	
२३.	मा० स्मृति नारायण चौधरी	
२४.	मा० हरिवोल प्रसाद गजुरेल	✓
२५.	मा० ज्ञानकुमारी छन्त्याल	✓
आमन्त्रित		
१.	सचिव श्री विश्वनाथ ओली, वन तथा वातावरण मन्त्रालय	
२.	सहसचिव श्री फणिन्द्र गौतम, कानून मन्त्रालय	
३.	महानिर्देशक श्री नारायण सापकोटा, वातावरण विभाग	
४.	उपसचिव श्री मान बहादुर बस्नेत, वन तथा वातावरण मन्त्रालय	
५.	सहसचिव श्री सिन्धु प्रसाद ढुंगाना, वन तथा वातावरण मन्त्रालय	

निर्णय

१. "वातावरण संरक्षण विधेयक, २०७५" माथि दफावार छलफल जारी रह्यो।
२. मिति २०७६ साउन २ गते बिहीवार विहान ११:०० वजे "वातावरण संरक्षण विधेयक, २०७५" माथि पुनः दफावार छलफल गर्ने।

संघीय संसद
प्रतिनिधि सभा
कृषि, सहकारी तथा प्राकृतिक श्रोत समिति
(उपस्थिति तथा निर्णय पुस्तिका)

बैठक संख्या: ६२
मिति: २०७६।४।०२
समय: ११:०० बजे

पदेन सदस्य:

क्र.स	पद, नाम र थर	हस्ताक्षर
१.	सम्माननीय प्रधानमन्त्री के.पी. शर्मा ओली	
२.	माननीय उर्जा जलश्रोत तथा सिचाई मन्त्री बर्षमान पुन	
३.	माननीय कृषि तथा पशुपंक्षी बिकास मन्त्री चक्रपाणी खनाल	
४.	माननीय वन तथा वातावरण मन्त्री शक्तिबहादुर बस्नेत	✓
५.	माननीय भूमि व्यवस्था सहकारी तथा गरिवी निवारण मन्त्री पद्माकुमारी अर्याल	
६.	माननीय कृषि तथा पशुपंक्षी बिकास राज्मन्त्री श्री रामकुमारी चौधरी	

सदस्य:

क्र.स	पद, नाम र थर	हस्ताक्षर
१.	मा० पूर्ण कुमारी सुवेदी (सभापति)	✓
२.	मा० ओनसरी घर्ति	✓
३.	मा० घनश्याम खतिवडा	✓
४.	मा० चन्द्रकान्त चौधरी	
५.	मा० छविलाल विश्वकर्मा	
६.	मा० दल बहादुर राना	✓
७.	मा० नागेन्द्र कुमार	✓
८.	मा० पोल्देन छोपाङ गुरुङ	✓
९.	मा० भवानी प्रसाद खापुङ	
१०.	मा० भुपेन्द्र बहादुर थापा	✓
११.	मा० भुमि प्रसाद त्रिपाठी	

संघीय संसद
प्रतिनिधि सभा
कृषि, सहकारी तथा प्राकृतिक श्रोत समिति
(उपस्थिति तथा निर्णय पुस्तिका)

क्र.स	पद, नाम र थर	हस्ताक्षर
१२.	मा० महेश बस्नेत	
१३.	मा० राजबहादुर बुढाक्षेत्री	✓
१४.	मा० राधा कुमारी ज्ञवाली	✓
१५.	मा० रेनु कुमारी यादव	
१६.	मा० लालकाजी गुरुङ्ग	
१७.	मा० शान्ता चौधरी	
१८.	मा० शान्तीमाया तामाङ पाखीन	✓
१९.	मा० सत्यनारायण शर्मा खनाल	✓
२०.	मा० सीतादेवी यादव	✓
२१.	मा० सुरेस चन्द्र दास	
२२.	मा० सूर्य नारायण यादव 'सुरज'	
२३.	मा० स्मृति नारायण चौधरी	
२४.	मा० हरिवोल प्रसाद गजुरेल	
२५.	मा० ज्ञानकुमारी छन्त्याल	✓
आमन्त्रित		
१.	सचिव श्री विश्वनाथ ओली, वन तथा वातावरण मन्त्रालय	
२.	सहसचिव श्री फणिन्द्र गौतम, कानून मन्त्रालय	
३.	महानिर्देशक श्री नारायण सापकोटा, वातावरण विभाग	
४.	उपसचिव श्री मान बहादुर बस्नेत, वन तथा वातावरण मन्त्रालय	
५.	सहसचिव श्री सिन्धु प्रसाद ढुंगाना, वन तथा वातावरण मन्त्रालय	

संघीय संसद
प्रतिनिधि सभा
कृषि, सहकारी तथा प्राकृतिक श्रोत समिति
(उपस्थिति तथा निर्णय पुस्तिका)

निर्णय

१. "वातावरण संरक्षण विधेयक, २०७५" को दफावार छलफलका आधारमा सचिवालयलाई समितिको मस्यौदा प्रतिवेदन तयार पारी आगमि बैठकमा पेश गर्न निर्देशन दिने।

संघीय संसद
प्रतिनिधि सभा
कृषि, सहकारी तथा प्राकृतिक श्रोत समिति
(उपस्थिति तथा निर्णय पुस्तिका)

बैठक संख्या: ६३
मिति: २०७६।४।०३
समय: १३:०० बजे

पदेन सदस्य:

क्र.स	पद, नाम र थर	हस्ताक्षर
१.	सम्माननीय प्रधानमन्त्री के.पी. शर्मा ओली	
२.	माननीय उर्जा जलश्रोत तथा सिचाई मन्त्री बर्षमान पुन	
३.	माननीय कृषि तथा पशुपंक्षी बिकास मन्त्री चक्रपाणी खनाल	
४.	माननीय वन तथा वातावरण मन्त्री शक्तिबहादुर बस्नेत	
५.	माननीय भूमि व्यवस्था सहकारी तथा गरिवी निवारण मन्त्री पद्माकुमारी अर्याल	
६.	माननीय कृषि तथा पशुपंक्षी बिकास राजमन्त्री श्री रामकुमारी चौधरी	

सदस्य:

क्र.स	पद, नाम र थर	हस्ताक्षर
१.	मा० पूर्ण कुमारी सुवेदी (सभापति)	✓
२.	मा० ओनसरी घर्ति	✓
३.	मा० घनश्याम खतिवडा	
४.	मा० चन्द्रकान्त चौधरी	
५.	मा० छविलाल विश्वकर्मा	✓
६.	मा० दल बहादुर राना	✓
७.	मा० नागेन्द्र कुमार	✓
८.	मा० पोल्देन छोपाङ गुरुङ	✓
९.	मा० भवानी प्रसाद खापुङ	
१०.	मा० भुपेन्द्र बहादुर थापा	✓
११.	मा० भुमि प्रसाद त्रिपाठी	✓
१२.	मा० महेश बस्नेत	
१३.	मा० राजबहादुर बुढाक्षेत्री	✓

संघीय संसद
प्रतिनिधि सभा
कृषि, सहकारी तथा प्राकृतिक श्रोत समिति
(उपस्थिति तथा निर्णय पुस्तिका)

क्र.स	पद, नाम र थर	हस्ताक्षर
१४.	मा० राधा कुमारी ज्ञवाली	✓
१५.	मा० रेनु कुमारी यादव	
१६.	मा० लालकाजी गुरुङ्ग	
१७.	मा० शान्ता चौधरी	
१८.	मा० शान्तीमाया तामाङ पाखीन	✓
१९.	मा० सत्यनारायण शर्मा खनाल	✓
२०.	मा० सीतादेवी यादव	✓
२१.	मा० सुरेस चन्द्र दास	
२२.	मा० सूर्य नारायण यादव 'सुरज'	
२३.	मा० स्मृति नारायण चौधरी	
२४.	मा० हरिवोल प्रसाद गजुरेल	
२५.	मा० ज्ञानकुमारी छन्त्याल	✓
आमन्त्रित		
१.	श्री चन्द्र बहादुर गुरुङ, आ.ज.उ.रा.प्रतिष्ठान	
२.	श्री चोमेश्वर राई, आ.ज.उ.रा.प्रतिष्ठान	
३.	श्री दिपेन्द्र बहादुर सिंह, रा.मा.अ.आयोग	
४.	श्री भिम राई, LAHURNIP	
५.	श्री राय मादेन, आ.ज.उ.रा.प्रतिष्ठान	
६.	श्री जागुराम चौधरी, थारु आयोग	
७.	श्री मोहना अंसारी, रा.मा.अ.आयोग	
८.	श्री शंकर लिम्बु, LAHURNIP	

संघीय संसद
प्रतिनिधि सभा
कृषि, सहकारी तथा प्राकृतिक श्रोत समिति
(उपस्थिति तथा निर्णय पुस्तिका)

निर्णय

१. समितिमा विचाराधिन रहेका “वातावरण संरक्षण विधेयक, २०७५”, “वन विधेयक, २०७५” र “भूमि सम्बन्धी (आठौं संशोधन) विधेयक, २०७५ माथि सरोकारवालाहरूसँग छलफल गरियो।

संघीय संसद
प्रतिनिधि सभा
कृषि, सहकारी तथा प्राकृतिक श्रोत समिति
(उपस्थिति तथा निर्णय पुस्तिका)

बैठक संख्या: ६४
मिति: २०७६।४।०५
समय: १३:०० बजे

पदेन सदस्य:

क्र.स	पद, नाम र थर	हस्ताक्षर
१.	सम्माननीय प्रधानमन्त्री के.पी. शर्मा ओली	
२.	माननीय उर्जा जलश्रोत तथा सिचाई मन्त्री बर्षमान पुन	
३.	माननीय कृषि तथा पशुपंक्षी बिकास मन्त्री चक्रपाणी खनाल	
४.	माननीय वन तथा वातावरण मन्त्री शक्तिबहादुर बस्नेत	✓
५.	माननीय भूमि व्यवस्था सहकारी तथा गरिवी निवारण मन्त्री पद्माकुमारी अर्याल	
६.	माननीय कृषि तथा पशुपंक्षी बिकास राज्मन्त्री श्री रामकुमारी चौधरी	

सदस्य:

क्र.स	पद, नाम र थर	हस्ताक्षर
१.	मा० पूर्ण कुमारी सुवेदी (सभापति)	✓
२.	मा० ओनसरी घर्ति	✓
३.	मा० घनश्याम खतिवडा	
४.	मा० चन्द्रकान्त चौधरी	
५.	मा० छविलाल विश्वकर्मा	
६.	मा० दल बहादुर राना	✓
७.	मा० नागेन्द्र कुमार	✓
८.	मा० पोल्देन छोपाड गुरुड	✓
९.	मा० भवानी प्रसाद खापुड	
१०.	मा० भुपेन्द्र बहादुर थापा	✓
११.	मा० भूमि प्रसाद त्रिपाठी	✓
१२.	मा० महेश बस्नेत	
१३.	मा० राजबहादुर बुढाक्षेत्री	✓

संघीय संसद
प्रतिनिधि सभा
कृषि, सहकारी तथा प्राकृतिक श्रोत समिति
(उपस्थिति तथा निर्णय पुस्तिका)

क्र.स	पद, नाम र थर	हस्ताक्षर
१४.	मा० राधा कुमारी ज्ञवाली	✓
१५.	मा० रेनु कुमारी यादव	
१६.	मा० लालकाजी गुरुङ्ग	
१७.	मा० शान्ता चौधरी	
१८.	मा० शान्तीमाया तामाङ पाखीन	✓
१९.	मा० सत्यनारायण शर्मा खनाल	✓
२०.	मा० सीतादेवी यादव	✓
२१.	मा० सुरेस चन्द्र दास	
२२.	मा० सूर्य नारायण यादव 'सुरज'	
२३.	मा० स्मृति नारायण चौधरी	
२४.	मा० हरिवोल प्रसाद गजुरेल	
२५.	मा० ज्ञानकुमारी छन्त्याल	✓
आमन्त्रित		
१.	सचिव श्री विश्वनाथ ओली, वन तथा वातावरण मन्त्रालय	
२.	सहसचिव श्री फणिन्द्र गौतम, कानून मन्त्रालय	
३.	महानिर्देशक श्री नारायण सापकोटा, वातावरण विभाग	
४.	उपसचिव श्री मान बहादुर बस्नेत, वन तथा वातावरण मन्त्रालय	
५.	सहसचिव श्री सिन्धु प्रसाद ढुंगाना, वन तथा वातावरण मन्त्रालय	
६.	श्री शंकर प्रसाद पौडेल, सि.डि.के., वातावरण विभाग	

संघीय संसद
प्रतिनिधि सभा
कृषि, सहकारी तथा प्राकृतिक श्रोत समिति
(उपस्थिति तथा निर्णय पुस्तिका)

निर्णय

१. "वातावरण संरक्षण विधेयक, २०७५" को दफावार छलफलका आधारमा सचिवालयले तयार पारेको मस्यौदा प्रतिवेदन माथि छलफल शुरु भयो।

संघीय संसद
प्रतिनिधि सभा
कृषि, सहकारी तथा प्राकृतिक श्रोत समिति
(उपस्थिति तथा निर्णय पुस्तिका)

बैठक संख्या: ६५
मिति: २०७६।४।०६
समय: १३:०० बजे

पदेन सदस्य:

क्र.स	पद, नाम र थर	हस्ताक्षर
१.	सम्माननीय प्रधानमन्त्री के.पी. शर्मा ओली	
२.	माननीय उर्जा जलश्रोत तथा सिचाई मन्त्री बर्षमान पुन	
३.	माननीय कृषि तथा पशुपंक्षी बिकास मन्त्री चक्रपाणी खनाल	
४.	माननीय वन तथा वातावरण मन्त्री शक्तिबहादुर बस्नेत	✓
५.	माननीय भूमि व्यवस्था सहकारी तथा गरिबी निवारण मन्त्री पद्माकुमारी अर्याल	
६.	माननीय कृषि तथा पशुपंक्षी बिकास राज्मन्त्री श्री रामकुमारी चौधरी	

सदस्य:

क्र.स	पद, नाम र थर	हस्ताक्षर
१.	मा० पूर्ण कुमारी सुवेदी (सभापति)	✓
२.	मा० ओनसरी घर्ति	✓
३.	मा० घनश्याम खतिवडा	
४.	मा० चन्द्रकान्त चौधरी	
५.	मा० छविलाल विश्वकर्मा	
६.	मा० दल बहादुर राना	✓
७.	मा० नागेन्द्र कुमार	✓
८.	मा० पोल्देन छोपाङ गुरुङ	✓
९.	मा० भवानी प्रसाद खापुङ	
१०.	मा० भुपेन्द्र बहादुर थापा	✓
११.	मा० भुमि प्रसाद त्रिपाठी	

संघीय संसद
प्रतिनिधि सभा
कृषि, सहकारी तथा प्राकृतिक श्रोत समिति
(उपस्थिति तथा निर्णय पुस्तिका)

क्र.स	पद, नाम र थर	हस्ताक्षर
१२.	मा० महेश बस्नेत	
१३.	मा० राजबहादुर बुढाक्षेत्री	✓
१४.	मा० राधा कुमारी ज्ञवाली	✓
१५.	मा० रेनु कुमारी यादव	
१६.	मा० लालकाजी गुरुङ्ग	
१७.	मा० शान्ता चौधरी	✓
१८.	मा० शान्तीमाया तामाङ पाखीन	✓
१९.	मा० सत्यनारायण शर्मा खनाल	✓
२०.	मा० सीतादेवी यादव	✓
२१.	मा० सुरेस चन्द्र दास	✓
२२.	मा० सूर्य नारायण यादव 'सुरज'	
२३.	मा० स्मृति नारायण चौधरी	
२४.	मा० हरिवोल प्रसाद गजुरेल	
२५.	मा० ज्ञानकुमारी छन्त्याल	✓
आमन्त्रित		
१.	सचिव श्री विश्वनाथ ओली, वन तथा वातावरण मन्त्रालय	
२.	डा. रामप्रसाद लम्साल, वन तथा वातावरण मन्त्रालय	
३.	सहसचिव श्री फणिन्द्र गौतम, कानून मन्त्रालय	
४.	महानिर्देशक श्री नारायण सापकोटा, वातावरण विभाग	
५.	सहसचिव श्री सिन्धु प्रसाद ढुंगाना, वन तथा वातावरण मन्त्रालय	

संघीय संसद
प्रतिनिधि सभा
कृषि, सहकारी तथा प्राकृतिक श्रोत समिति
(उपस्थिति तथा निर्णय पुस्तिका)

निर्णय

१. "वन विधेयक, २०७५" को दफावार छलफल प्रारम्भ भयो।

संघीय संसद
प्रतिनिधि सभा
कृषि, सहकारी तथा प्राकृतिक श्रोत समिति
(उपस्थिति तथा निर्णय पुस्तिका)

बैठक संख्या: ६६
मिति: २०७६।४।०७
समय: १२:०० बजे

पदेन सदस्य:

क्र.स	पद, नाम र थर	हस्ताक्षर
१.	सम्माननीय प्रधानमन्त्री के.पी. शर्मा ओली	
२.	माननीय उर्जा जलश्रोत तथा सिचाई मन्त्री बर्षमान पुन	
३.	माननीय कृषि तथा पशुपंक्षी बिकास मन्त्री चक्रपाणी खनाल	
४.	माननीय वन तथा वातावरण मन्त्री शक्तिबहादुर बस्नेत	✓
५.	माननीय भूमि व्यवस्था सहकारी तथा गरिबी निवारण मन्त्री पद्माकुमारी अर्याल	
६.	माननीय कृषि तथा पशुपंक्षी बिकास राज्मन्त्री श्री रामकुमारी चौधरी	

सदस्य:

क्र.स	पद, नाम र थर	हस्ताक्षर
१.	मा० पूर्ण कुमारी सुवेदी (सभापति)	✓
२.	मा० ओनसरी घर्ति	
३.	मा० घनश्याम खतिवडा	✓
४.	मा० चन्द्रकान्त चौधरी	
५.	मा० छविलाल विश्वकर्मा	
६.	मा० दल बहादुर राना	✓
७.	मा० नागेन्द्र कुमार	✓
८.	मा० पोल्देन छोपाङ गुरुङ	✓
९.	मा० भवानी प्रसाद खापुङ	✓
१०.	मा० भुपेन्द्र बहादुर थापा	✓
११.	मा० भुमि प्रसाद त्रिपाठी	✓

संघीय संसद
प्रतिनिधि सभा
कृषि, सहकारी तथा प्राकृतिक श्रोत समिति
(उपस्थिति तथा निर्णय पुस्तिका)

क्र.स	पद, नाम र थर	हस्ताक्षर
१२.	मा० महेश बस्नेत	✓
१३.	मा० राजबहादुर बुढाक्षेत्री	✓
१४.	मा० राधा कुमारी ज्ञवाली	✓
१५.	मा० रेनु कुमारी यादव	
१६.	मा० लालकाजी गुरुङ्ग	
१७.	मा० शान्ता चौधरी	✓
१८.	मा० शान्तीमाया तामाङ पाखीन	✓
१९.	मा० सत्यनारायण शर्मा खनाल	✓
२०.	मा० सीतादेवी यादव	
२१.	मा० सुरेस चन्द्र दास	✓
२२.	मा० सूर्य नारायण यादव 'सुरज'	
२३.	मा० स्मृति नारायण चौधरी	
२४.	मा० हरिवोल प्रसाद गजुरेल	
२५.	मा० ज्ञानकुमारी छन्त्याल	✓
आमन्त्रित		
१.	सचिव श्री विश्वनाथ ओली, वन तथा वातावरण मन्त्रालय	
२.	सचिव श्री गोपिनाथ मैनाली, भूमि व्यवस्था, सहकारी तथा गरिबी निवारण मन्त्रालय	
३.	सहसचिव श्री जनकराज जोशी, भूमि व्यवस्था, सहकारी तथा गरिबी निवारण मन्त्रालय	
४.	डा. रामप्रसाद लम्साल, वन तथा वातावरण मन्त्रालय	
५.	सहसचिव श्री फणिन्द्र गौतम, कानून मन्त्रालय	
६.	श्री शुभाष कुमार भट्टराई, उपसचिव,	
७.	सहसचिव श्री सिन्धु प्रसाद ढुंगाना, वन तथा वातावरण मन्त्रालय	

संघीय संसद
प्रतिनिधि सभा
कृषि, सहकारी तथा प्राकृतिक श्रोत समिति
(उपस्थिति तथा निर्णय पुस्तिका)

क्र.स	पद, नाम र थर	हस्ताक्षर
८.	उपसचिव श्री मान बहादुर बस्नेत, कानून मन्त्रालय	

निर्णय

१. "समितिमा भएका छलफलका आधारमा वातावरण संरक्षण विधेयक, २०७५" माथि मस्यौदा प्रतिवेदन तयार गर्न समिति सचिवालयलाई निर्देशन दिने।

संघीय संसद
प्रतिनिधि सभा
कृषि, सहकारी तथा प्राकृतिक श्रोत समिति
(उपस्थिति तथा निर्णय पुस्तिका)

बैठक संख्या: ६७
मिति: २०७६।४।०९
समय: ११:०० बजे

पदेन सदस्य:

क्र.स	पद, नाम र थर	हस्ताक्षर
१.	सम्माननीय प्रधानमन्त्री के.पी. शर्मा ओली	
२.	माननीय उर्जा जलश्रोत तथा सिचाई मन्त्री बर्षमान पुन	
३.	माननीय कृषि तथा पशुपंक्षी बिकास मन्त्री चक्रपाणी खनाल	
४.	माननीय वन तथा वातावरण मन्त्री शक्तिबहादुर बस्नेत	
५.	माननीय भूमि व्यवस्था सहकारी तथा गरिवी निवारण मन्त्री पद्माकुमारी अर्याल	✓
६.	माननीय कृषि तथा पशुपंक्षी बिकास राजमन्त्री श्री रामकुमारी चौधरी	

सदस्य:

क्र.स	पद, नाम र थर	हस्ताक्षर
१.	मा० पूर्ण कुमारी सुवेदी (सभापति)	✓
२.	मा० ओनसरी घर्ति	✓
३.	मा० घनश्याम खतिवडा	✓
४.	मा० चन्द्रकान्त चौधरी	✓
५.	मा० छविलाल विश्वकर्मा	
६.	मा० दल बहादुर राना	✓
७.	मा० नागेन्द्र कुमार	✓
८.	मा० पोल्देन छोपाड गुरुड	
९.	मा० भवानी प्रसाद खापुड	✓
१०.	मा० भुपेन्द्र बहादुर थापा	✓
११.	मा० भूमि प्रसाद त्रिपाठी	✓
१२.	मा० महेश बस्नेत	
१३.	मा० राजबहादुर बुढाक्षेत्री	✓

संघीय संसद
प्रतिनिधि सभा
कृषि, सहकारी तथा प्राकृतिक श्रोत समिति
(उपस्थिति तथा निर्णय पुस्तिका)

क्र.स	पद, नाम र थर	हस्ताक्षर
१४.	मा० राधा कुमारी ज्ञवाली	✓
१५.	मा० रेनु कुमारी यादव	
१६.	मा० लालकाजी गुरुङ्ग	
१७.	मा० शान्ता चौधरी	✓
१८.	मा० शान्तीमाया तामाङ पाख्रीन	✓
१९.	मा० सत्यनारायण शर्मा खनाल	✓
२०.	मा० सीतादेवी यादव	
२१.	मा० सुरेस चन्द्र दास	
२२.	मा० सूर्य नारायण यादव 'सुरज'	
२३.	मा० स्मृति नारायण चौधरी	✓
२४.	मा० हरिवोल प्रसाद गजुरेल	
२५.	मा० ज्ञानकुमारी छन्त्याल	✓
आमन्त्रित		
१.	सचिव श्री गोपिनाथ मैनाली, भूमि व्यवस्था, सहकारी तथा गरिबी निवारण मन्त्रालय	
२.	सहसचिव श्री मान बहादुर अर्याल, कानून मन्त्रालय	
३.	सहसचिव श्री जनकराज जोशी, भूमि व्यवस्था, सहकारी तथा गरिबी निवारण मन्त्रालय	
४.	उपसचिव श्री अनिल मरासिनी, भूमि व्यवस्था, सहकारी तथा गरिबी निवारण मन्त्रालय	
५.	उपसचिव श्री कृष्णराज खनाल, भूमि व्यवस्था, सहकारी तथा गरिबी निवारण मन्त्रालय	

निर्णय

१. "भूमि सम्बन्धी (आठौं संशोधन) विधेयक, २०७५" माथिको दफावार छलफलका जारी रह्यो।

संघीय संसद
प्रतिनिधि सभा
कृषि, सहकारी तथा प्राकृतिक श्रोत समिति
(उपस्थिति तथा निर्णय पुस्तिका)

बैठक संख्या: ६८
मिति: २०७६।४।१०
समय: १:०० बजे

पदेन सदस्य:

क्र.स	पद, नाम र थर	हस्ताक्षर
१.	सम्माननीय प्रधानमन्त्री के.पी. शर्मा ओली	
२.	माननीय उर्जा जलश्रोत तथा सिचाई मन्त्री बर्षमान पुन	
३.	माननीय कृषि तथा पशुपंक्षी बिकास मन्त्री चक्रपाणी खनाल	
४.	माननीय वन तथा वातावरण मन्त्री शक्तिबहादुर बस्नेत	
५.	माननीय भूमि व्यवस्था सहकारी तथा गरिवी निवारण मन्त्री पद्माकुमारी अर्याल	✓
६.	माननीय कृषि तथा पशुपंक्षी बिकास राजमन्त्री श्री रामकुमारी चौधरी	

सदस्य:

क्र.स	पद, नाम र थर	हस्ताक्षर
१.	मा० पूर्ण कुमारी सुवेदी (सभापति)	✓
२.	मा० ओनसरी घर्ति	
३.	मा० घनश्याम खतिवडा	✓
४.	मा० चन्द्रकान्त चौधरी	✓
५.	मा० छविलाल विश्वकर्मा	✓
६.	मा० दल बहादुर राना	✓
७.	मा० नागेन्द्र कुमार	✓
८.	मा० पोल्देन छोपाङ गुरुङ	
९.	मा० भवानी प्रसाद खापुङ	✓
१०.	मा० भुपेन्द्र बहादुर थापा	✓
११.	मा० भूमि प्रसाद त्रिपाठी	
१२.	मा० महेश बस्नेत	✓
१३.	मा० राजबहादुर बुढाक्षेत्री	✓

संघीय संसद
प्रतिनिधि सभा
कृषि, सहकारी तथा प्राकृतिक श्रोत समिति
(उपस्थिति तथा निर्णय पुस्तिका)

क्र.स	पद, नाम र थर	हस्ताक्षर
१४.	मा० राधा कुमारी ज्ञवाली	✓
१५.	मा० रेनु कुमारी यादव	
१६.	मा० लालकाजी गुरुङ्ग	
१७.	मा० शान्ता चौधरी	
१८.	मा० शान्तीमाया तामाङ पाखीन	
१९.	मा० सत्यनारायण शर्मा खनाल	✓
२०.	मा० सीतादेवी यादव	
२१.	मा० सुरेस चन्द्र दास	✓
२२.	मा० सूर्य नारायण यादव 'सुरज'	
२३.	मा० स्मृति नारायण चौधरी	✓
२४.	मा० हरिवोल प्रसाद गजुरेल	
२५.	मा० ज्ञानकुमारी छन्त्याल	✓
आमन्त्रित		
१.	माननीय डा. शशांक कोईराला	
२.	सचिव श्री गोपिनाथ मैनाली, भूमि व्यवस्था, सहकारी तथा गरिबी निवारण मन्त्रालय	
३.	सहसचिव श्री मान बहादुर अर्याल, कानून मन्त्रालय	
४.	सहसचिव श्री जनकराज जोशी, भूमि व्यवस्था, सहकारी तथा गरिबी निवारण मन्त्रालय	
५.	उपसचिव श्री अनिल मरासिनी, भूमि व्यवस्था, सहकारी तथा गरिबी निवारण मन्त्रालय	
६.	उपसचिव श्री कृष्णराज खनाल, भूमि व्यवस्था, सहकारी तथा गरिबी निवारण मन्त्रालय	

संघीय संसद
प्रतिनिधि सभा
कृषि, सहकारी तथा प्राकृतिक श्रोत समिति
(उपस्थिति तथा निर्णय पुस्तिका)

निर्णय

१. “भूमि सम्बन्धी (आठौं संशोधन) विधेयक, २०७५” माथिको दफावार छलफलका जारी रह्यो।

संघीय संसद
प्रतिनिधि सभा
कृषि, सहकारी तथा प्राकृतिक श्रोत समिति
(उपस्थिति तथा निर्णय पुस्तिका)

बैठक संख्या: ६९
मिति: २०७६।४।१२
समय: १२:३० बजे

पदेन सदस्य:

क्र.स	पद, नाम र थर	हस्ताक्षर
१.	सम्माननीय प्रधानमन्त्री के.पी. शर्मा ओली	
२.	माननीय उर्जा जलश्रोत तथा सिचाई मन्त्री बर्षमान पुन	
३.	माननीय कृषि तथा पशुपंक्षी बिकास मन्त्री चक्रपाणी खनाल	
४.	माननीय वन तथा वातावरण मन्त्री शक्तिबहादुर बस्नेत	
५.	माननीय भूमि व्यवस्था सहकारी तथा गरिवी निवारण मन्त्री पद्माकुमारी अर्याल	✓
६.	माननीय कृषि तथा पशुपंक्षी बिकास राज्मन्त्री श्री रामकुमारी चौधरी	

सदस्य:

क्र.स	पद, नाम र थर	हस्ताक्षर
१.	मा० पूर्ण कुमारी सुवेदी (सभापति)	✓
२.	मा० ओनसरी घर्ति	
३.	मा० घनश्याम खतिवडा	✓
४.	मा० चन्द्रकान्त चौधरी	✓
५.	मा० छविलाल विश्वकर्मा	
६.	मा० दल बहादुर राना	✓
७.	मा० नागेन्द्र कुमार	
८.	मा० पोल्देन छोपाङ गुरुङ	
९.	मा० भवानी प्रसाद खापुङ	✓
१०.	मा० भुपेन्द्र बहादुर थापा	✓
११.	मा० भूमि प्रसाद त्रिपाठी	✓
१२.	मा० महेश बस्नेत	
१३.	मा० राजबहादुर बुढाक्षेत्री	✓

संघीय संसद
प्रतिनिधि सभा
कृषि, सहकारी तथा प्राकृतिक श्रोत समिति
(उपस्थिति तथा निर्णय पुस्तिका)

क्र.स	पद, नाम र थर	हस्ताक्षर
१४.	मा० राधा कुमारी ज्ञवाली	✓
१५.	मा० रेनु कुमारी यादव	
१६.	मा० लालकाजी गुरुङ्ग	
१७.	मा० शान्ता चौधरी	
१८.	मा० शान्तीमाया तामाङ पाख्रीन	✓
१९.	मा० सत्यनारायण शर्मा खनाल	✓
२०.	मा० सीतादेवी यादव	✓
२१.	मा० सुरेस चन्द्र दास	✓
२२.	मा० सूर्य नारायण यादव 'सुरज'	
२३.	मा० स्मृति नारायण चौधरी	✓
२४.	मा० हरिवोल प्रसाद गजुरेल	
२५.	मा० ज्ञानकुमारी छन्त्याल	✓
आमन्त्रित		
१.	सचिव श्री गोपिनाथ मैनाली, भूमि व्यवस्था, सहकारी तथा गरिबी निवारण मन्त्रालय	
२.	सहसचिव श्री मान बहादुर अर्याल, कानून मन्त्रालय	
३.	सहसचिव श्री जनकराज जोशी, भूमि व्यवस्था, सहकारी तथा गरिबी निवारण मन्त्रालय	
४.	उपसचिव श्री अनिल मरासिनी, भूमि व्यवस्था, सहकारी तथा गरिबी निवारण मन्त्रालय	
५.	उपसचिव श्री कृष्णराज खनाल, भूमि व्यवस्था, सहकारी तथा गरिबी निवारण मन्त्रालय	
६.	श्री लोकहरि बस्याल, कानून मन्त्रालय	

संघीय संसद
प्रतिनिधि सभा
कृषि, सहकारी तथा प्राकृतिक श्रोत समिति
(उपस्थिति तथा निर्णय पुस्तिका)

निर्णय

१. “भूमि सम्बन्धी (आठौं संशोधन) विधेयक, २०७५” माथिको दफावार छलफलका जारी रह्यो।

संघीय संसद
प्रतिनिधि सभा
कृषि, सहकारी तथा प्राकृतिक श्रोत समिति
(उपस्थिति तथा निर्णय पुस्तिका)

बैठक संख्या: ७०
मिति: २०७६।४।१४
समय: १२:३० बजे

पदेन सदस्य:

क्र.स	पद, नाम र थर	हस्ताक्षर
१.	सम्माननीय प्रधानमन्त्री के.पी. शर्मा ओली	
२.	माननीय उर्जा जलश्रोत तथा सिचाई मन्त्री बर्षमान पुन	
३.	माननीय कृषि तथा पशुपंक्षी बिकास मन्त्री चक्रपाणी खनाल	
४.	माननीय वन तथा वातावरण मन्त्री शक्तिबहादुर बस्नेत	✓
५.	माननीय भूमि व्यवस्था सहकारी तथा गरिवी निवारण मन्त्री पद्माकुमारी अर्याल	
६.	माननीय कृषि तथा पशुपंक्षी बिकास राजमन्त्री श्री रामकुमारी चौधरी	

सदस्य:

क्र.स	पद, नाम र थर	हस्ताक्षर
१.	मा० पूर्ण कुमारी सुवेदी (सभापति)	✓
२.	मा० ओनसरी घर्ति	
३.	मा० घनश्याम खतिवडा	✓
४.	मा० चन्द्रकान्त चौधरी	
५.	मा० छविलाल विश्वकर्मा	✓
६.	मा० दल बहादुर राना	✓
७.	मा० नागेन्द्र कुमार	
८.	मा० पोल्देन छोपाङ गुरुङ	✓
९.	मा० भवानी प्रसाद खापुङ	✓
१०.	मा० भुपेन्द्र बहादुर थापा	✓
११.	मा० भूमि प्रसाद त्रिपाठी	✓
१२.	मा० महेश बस्नेत	✓
१३.	मा० राजबहादुर बुढाक्षेत्री	✓

संघीय संसद
प्रतिनिधि सभा
कृषि, सहकारी तथा प्राकृतिक श्रोत समिति
(उपस्थिति तथा निर्णय पुस्तिका)

क्र.स	पद, नाम र थर	हस्ताक्षर
१४.	मा० राधा कुमारी ज्ञवाली	✓
१५.	मा० रेनु कुमारी यादव	✓
१६.	मा० लालकाजी गुरुङ्ग	✓
१७.	मा० शान्ता चौधरी	✓
१८.	मा० शान्तीमाया तामाङ पाख्रीन	✓
१९.	मा० सत्यनारायण शर्मा खनाल	✓
२०.	मा० सीतादेवी यादव	✓
२१.	मा० सुरेस चन्द्र दास	✓
२२.	मा० सूर्य नारायण यादव 'सुरज'	
२३.	मा० स्मृति नारायण चौधरी	✓
२४.	मा० हरिवोल प्रसाद गजुरेल	
२५.	मा० ज्ञानकुमारी छन्त्याल	✓
आमन्त्रित		
१.	सचिव श्री विश्वनाथ ओली, वन तथा वातावरण मन्त्रालय	
२.	सहसचिव श्री फणिन्द्र गौतम, वन तथा वातावरण मन्त्रालय	
३.	सहसचिव डा. सिन्धु प्रसाद ढुङ्गाना, वन तथा वातावरण मन्त्रालय	
४.	उपसचिव श्री मान बहादुर बस्नेत, वन तथा वातावरण मन्त्रालय	

निर्णय

- संलग्न वमोजिमको वातावरण संरक्षण विधेयक, २०७५ सम्बन्धी समितिको प्रतिवेदन पारित गरी प्रतिनिधि सभाको आगामी बैठकमा पेश गर्ने।

संघीय संसद
प्रतिनिधि सभा
कृषि, सहकारी तथा प्राकृतिक श्रोत समिति
(उपस्थिति तथा निर्णय पुस्तिका)

बैठक संख्या: ७१
मिति: २०७६।४।१९
समय: ११:०० बजे

पदेन सदस्य:

क्र.स	पद, नाम र थर	हस्ताक्षर
१.	सम्माननीय प्रधानमन्त्री के.पी. शर्मा ओली	
२.	माननीय उर्जा जलश्रोत तथा सिचाई मन्त्री बर्षमान पुन	
३.	माननीय कृषि तथा पशुपंक्षी बिकास मन्त्री चक्रपाणी खनाल	✓
४.	माननीय वन तथा वातावरण मन्त्री शक्तिबहादुर बस्नेत	
५.	माननीय भूमि व्यवस्था सहकारी तथा गरिवी निवारण मन्त्री पद्माकुमारी अर्याल	
६.	माननीय कृषि तथा पशुपंक्षी बिकास राजमन्त्री श्री रामकुमारी चौधरी	✓

सदस्य:

क्र.स	पद, नाम र थर	हस्ताक्षर
१.	मा० पूर्ण कुमारी सुवेदी (सभापति)	✓
२.	मा० ओनसरी घर्ति	✓
३.	मा० घनश्याम खतिवडा	✓
४.	मा० चन्द्रकान्त चौधरी	✓
५.	मा० छविलाल विश्वकर्मा	✓
६.	मा० दल बहादुर राना	✓
७.	मा० नागेन्द्र कुमार	
८.	मा० पोल्देन छोपाङ गुरुङ	✓
९.	मा० भवानी प्रसाद खापुङ	✓
१०.	मा० भुपेन्द्र बहादुर थापा	
११.	मा० भूमि प्रसाद त्रिपाठी	✓
१२.	मा० महेश बस्नेत	
१३.	मा० राजबहादुर बुढाक्षेत्री	✓

संघीय संसद
प्रतिनिधि सभा
कृषि, सहकारी तथा प्राकृतिक श्रोत समिति
(उपस्थिति तथा निर्णय पुस्तिका)

क्र.स	पद, नाम र थर	हस्ताक्षर
१४.	मा० राधा कुमारी ज्ञवाली	
१५.	मा० रेनु कुमारी यादव	✓
१६.	मा० लालकाजी गुरूङ्ग	
१७.	मा० शान्ता चौधरी	
१८.	मा० शान्तीमाया तामाङ पाख्रीन	✓
१९.	मा० सत्यनारायण शर्मा खनाल	
२०.	मा० सीतादेवी यादव	
२१.	मा० सुरेस चन्द्र दास	✓
२२.	मा० सूर्य नारायण यादव 'सुरज'	
२३.	मा० स्मृति नारायण चौधरी	✓
२४.	मा० हरिवोल प्रसाद गजुरेल	
२५.	मा० ज्ञानकुमारी छन्त्याल	✓
आमन्त्रित		
१.	सचिव डा. युवकध्वज जी.सी. कृषि तथा पशुपंछी विकास मन्त्रालय	
२.	सचिव श्री प्रकाश माथेमा, कृषि तथा पशुपंछी विकास मन्त्रालय	
३.	सहसचिव डा. गोविन्द प्रसाद शर्मा, कृषि तथा पशुपंछी विकास मन्त्रालय	

निर्णय

१. यस बर्षको बाढि, पहिरो, डुवान एवं कटानबाट कृषिवाली, पशुचौपाया तथा खेतीयोग्य जमिनमा पुग्न गएको आर्थिक तथा भौतिक क्षतिको सम्बन्धमा कृषि तथा पशुपंछी विकास मन्त्रीसंग जानकारी लिइयो ।
२. कृषि विकास कार्यदल र पशुपंछी विकास कार्यदलले पेश गरेको प्रतिवेदन छलफल गरी पारित गरियो ।

संघीय संसद
प्रतिनिधि सभा
कृषि, सहकारी तथा प्राकृतिक श्रोत समिति
(उपस्थिति तथा निर्णय पुस्तिका)

बैठक संख्या: ७२
मिति: २०७६।४।१९
समय: ३:०० बजे

पदेन सदस्य:

क्र.स	पद, नाम र थर	हस्ताक्षर
१.	सम्माननीय प्रधानमन्त्री के.पी. शर्मा ओली	
२.	माननीय उर्जा जलश्रोत तथा सिचाई मन्त्री बर्षमान पुन	
३.	माननीय कृषि तथा पशुपंक्षी बिकास मन्त्री चक्रपाणी खनाल	
४.	माननीय वन तथा वातावरण मन्त्री शक्तिबहादुर बस्नेत	
५.	माननीय भूमि व्यवस्था सहकारी तथा गरिवी निवारण मन्त्री पद्माकुमारी अर्याल	
६.	माननीय कृषि तथा पशुपंक्षी बिकास राज्मन्त्री श्री रामकुमारी चौधरी	

सदस्य:

क्र.स	पद, नाम र थर	हस्ताक्षर
१.	मा० पूर्ण कुमारी सुवेदी (सभापति)	✓
२.	मा० ओनसरी घर्ति	
३.	मा० घनश्याम खतिवडा	✓
४.	मा० चन्द्रकान्त चौधरी	✓
५.	मा० छविलाल विश्वकर्मा	✓
६.	मा० दल बहादुर राना	✓
७.	मा० नागेन्द्र कुमार	
८.	मा० पोल्देन छोपाड गुरुड	✓
९.	मा० भवानी प्रसाद खापुड	✓
१०.	मा० भुपेन्द्र बहादुर थापा	
११.	मा० भुमि प्रसाद त्रिपाठी	✓

संघीय संसद
प्रतिनिधि सभा
कृषि, सहकारी तथा प्राकृतिक श्रोत समिति
(उपस्थिति तथा निर्णय पुस्तिका)

क्र.स	पद, नाम र थर	हस्ताक्षर
१२.	मा० महेश बस्नेत	
१३.	मा० राजबहादुर बुढाक्षेत्री	✓
१४.	मा० राधा कुमारी ज्ञवाली	
१५.	मा० रेनु कुमारी यादव	✓
१६.	मा० लालकाजी गुरुङ्ग	
१७.	मा० शान्ता चौधरी	
१८.	मा० शान्तीमाया तामाङ पाखीन	
१९.	मा० सत्यनारायण शर्मा खनाल	
२०.	मा० सीतादेवी यादव	
२१.	मा० सुरेस चन्द्र दास	✓
२२.	मा० सूर्य नारायण यादव 'सुरज'	
२३.	मा० स्मृति नारायण चौधरी	✓
२४.	मा० हरिवोल प्रसाद गजुरेल	
२५.	मा० ज्ञानकुमारी छन्त्याल	✓
आमन्त्रित		
१.	मा० हरि राज अधिकारी	
२.	श्री जगन्नाथ खनाल, अध्यक्ष, बुढिगण्डकी सरोकार समिति	
३.	श्री दिनेश कुमार ढकाल, अध्यक्ष, बुढिगण्डकी सरोकार समिति	
४.	श्री शत्रुघन श्रेष्ठ, सदस्य, बुढिगण्डकी सरोकार समिति	
५.	श्री अब्दुल मियाँ, सचिव, बुढिगण्डकी सरोकार समिति	
६.	श्री ऋषिराम लामिछाने, सदस्य, बुढिगण्डकी सरोकार समिति	
७.	श्री कृष्ण प्रसाद श्रेष्ठ, सदस्य, बुढिगण्डकी सरोकार समिति	

संघीय संसद
प्रतिनिधि सभा
कृषि, सहकारी तथा प्राकृतिक श्रोत समिति
(उपस्थिति तथा निर्णय पुस्तिका)

क्र.स	पद, नाम र थर	हस्ताक्षर
८.	श्री ऋषि प्रसाद खनाल, सदस्य, बुढीगण्डकी सरोकार समिति	
९.	श्री कमल नारायण श्रेष्ठ, जिल्ला समन्वय समिति, धादिङ	
१०.	श्री कृष्ण बहादुर नेपाली, बुढीगण्डकी सरोकार समिति	
११.	श्री उमेश कुमार थापा	
१२.	श्री शान्ता पाण्डे	
१३.	श्री डिल्लीराम भट्ट	
१४.	श्री केशरी प्रसाद तिवारी	
१५.	श्री बिल प्रसाद श्रेष्ठ	
१६.	श्री कृष्ण काजी श्रेष्ठ	
१७.	श्री बसन्तमान श्रेष्ठ	
१८.	श्री तारा बहादुर खड्का	
१९.	श्री गणेश कुमार श्रेष्ठ	

निर्णय

१. बुढी गण्डकी जलाशययुक्त आयोजनाका प्रभावितहरूसंग जग्गा अधिग्रहण विवाद सम्बन्धमा छलफल भयो।

संघीय संसद
प्रतिनिधि सभा
कृषि, सहकारी तथा प्राकृतिक श्रोत समिति
(उपस्थिति तथा निर्णय पुस्तिका)

बैठक संख्या: ७३
मिति: २०७६।४।२१
समय: १०:०० बजे

पदेन सदस्य:

क्र.स	पद, नाम र थर	हस्ताक्षर
१.	सम्माननीय प्रधानमन्त्री के.पी. शर्मा ओली	
२.	माननीय उर्जा जलश्रोत तथा सिचाई मन्त्री बर्षमान पुन	
३.	माननीय कृषि तथा पशुपंक्षी बिकास मन्त्री चक्रपाणी खनाल	
४.	माननीय वन तथा वातावरण मन्त्री शक्तिबहादुर बस्नेत	
५.	माननीय भूमि व्यवस्था सहकारी तथा गरिवी निवारण मन्त्री पद्माकुमारी अर्याल	✓
६.	माननीय कृषि तथा पशुपंक्षी बिकास राजमन्त्री श्री रामकुमारी चौधरी	

सदस्य:

क्र.स	पद, नाम र थर	हस्ताक्षर
१.	मा० पूर्ण कुमारी सुवेदी (सभापति)	✓
२.	मा० ओनसरी घर्ति	
३.	मा० घनश्याम खतिवडा	✓
४.	मा० चन्द्रकान्त चौधरी	✓
५.	मा० छविलाल विश्वकर्मा	✓
६.	मा० दल बहादुर राना	✓
७.	मा० नागेन्द्र कुमार	
८.	मा० पोल्देन छोपाड गुरुड	
९.	मा० भवानी प्रसाद खापुड	✓
१०.	मा० भुपेन्द्र बहादुर थापा	✓
११.	मा० भूमि प्रसाद त्रिपाठी	✓
१२.	मा० महेश बस्नेत	
१३.	मा० राजबहादुर बुढाक्षेत्री	✓

संघीय संसद
प्रतिनिधि सभा
कृषि, सहकारी तथा प्राकृतिक श्रोत समिति
(उपस्थिति तथा निर्णय पुस्तिका)

क्र.स	पद, नाम र थर	हस्ताक्षर
१४.	मा० राधा कुमारी ज्ञवाली	✓
१५.	मा० रेनु कुमारी यादव	
१६.	मा० लालकाजी गुरुङ्ग	
१७.	मा० शान्ता चौधरी	✓
१८.	मा० शान्तीमाया तामाङ पाखीन	✓
१९.	मा० सत्यनारायण शर्मा खनाल	✓
२०.	मा० सीतादेवी यादव	✓
२१.	मा० सुरेस चन्द्र दास	✓
२२.	मा० सूर्य नारायण यादव 'सुरज'	
२३.	मा० स्मृति नारायण चौधरी	
२४.	मा० हरिवोल प्रसाद गजुरेल	
२५.	मा० ज्ञानकुमारी छन्त्याल	✓
आमन्त्रित		
१.	सचिव श्री गोपिनाथ मैनाली, भूमि व्यवस्था, सहकारी तथा गरिबी निवारण मन्त्रालय	
२.	सहसचिव श्री मान बहादुर अर्याल, कानून मन्त्रालय	
३.	सहसचिव श्री जनकराज जोशी, भूमि व्यवस्था, सहकारी तथा गरिबी निवारण मन्त्रालय	
४.	उपसचिव श्री कृष्णराज खनाल, भूमि व्यवस्था, सहकारी तथा गरिबी निवारण मन्त्रालय	
५.	उपसचिव श्री लोकहरि बस्याल, कानून मन्त्रालय	

निर्णय

१. "भूमि सम्बन्धी (आठौं संशोधन) विधेयक, २०७५" माथिको छलफलका आधारमा मस्यौदा प्रतिवेदन तयार गर्न समिति सचिवालयलाई निर्देशन गर्ने।

संघीय संसद
प्रतिनिधि सभा
कृषि, सहकारी तथा प्राकृतिक श्रोत समिति
(उपस्थिति तथा निर्णय पुस्तिका)

बैठक संख्या: ७४
मिति: २०७६।४।२३
समय: १०:०० बजे

पदेन सदस्य:

क्र.स	पद, नाम र थर	हस्ताक्षर
१.	सम्माननीय प्रधानमन्त्री के.पी. शर्मा ओली	
२.	माननीय उर्जा जलश्रोत तथा सिचाई मन्त्री बर्षमान पुन	
३.	माननीय कृषि तथा पशुपंक्षी बिकास मन्त्री चक्रपाणी खनाल	
४.	माननीय वन तथा वातावरण मन्त्री शक्तिबहादुर बस्नेत	
५.	माननीय भूमि व्यवस्था सहकारी तथा गरिवी निवारण मन्त्री पद्माकुमारी अर्याल	✓
६.	माननीय कृषि तथा पशुपंक्षी बिकास राजमन्त्री श्री रामकुमारी चौधरी	

सदस्य:

क्र.स	पद, नाम र थर	हस्ताक्षर
१.	मा० पूर्ण कुमारी सुवेदी (सभापति)	✓
२.	मा० ओनसरी घर्ति	✓
३.	मा० घनश्याम खतिवडा	✓
४.	मा० चन्द्रकान्त चौधरी	✓
५.	मा० छविलाल विश्वकर्मा	
६.	मा० दल बहादुर राना	✓
७.	मा० नागेन्द्र कुमार	
८.	मा० पोल्देन छोपाङ गुरुङ	
९.	मा० भवानी प्रसाद खापुङ	
१०.	मा० भुपेन्द्र बहादुर थापा	✓
११.	मा० भूमि प्रसाद त्रिपाठी	
१२.	मा० महेश बस्नेत	
१३.	मा० राजबहादुर बुढाक्षेत्री	✓

संघीय संसद
प्रतिनिधि सभा
कृषि, सहकारी तथा प्राकृतिक श्रोत समिति
(उपस्थिति तथा निर्णय पुस्तिका)

क्र.स	पद, नाम र थर	हस्ताक्षर
१४.	मा० राधा कुमारी ज्ञवाली	✓
१५.	मा० रेनु कुमारी यादव	
१६.	मा० लालकाजी गुरुङ्ग	
१७.	मा० शान्ता चौधरी	✓
१८.	मा० शान्तीमाया तामाङ पाखीन	✓
१९.	मा० सत्यनारायण शर्मा खनाल	✓
२०.	मा० सीतादेवी यादव	✓
२१.	मा० सुरेस चन्द्र दास	✓
२२.	मा० सूर्य नारायण यादव 'सुरज'	
२३.	मा० स्मृति नारायण चौधरी	✓
२४.	मा० हरिवोल प्रसाद गजुरेल	✓
२५.	मा० ज्ञानकुमारी छन्त्याल	✓
आमन्त्रित		
१.	सचिव श्री गोपिनाथ मैनाली, भूमि व्यवस्था, सहकारी तथा गरिबी निवारण मन्त्रालय	
२.	सहसचिव श्री मान बहादुर अर्याल, कानून मन्त्रालय	
३.	सहसचिव श्री जनकराज जोशी, भूमि व्यवस्था, सहकारी तथा गरिबी निवारण मन्त्रालय	
४.	उपसचिव श्री कृष्णराज खनाल, भूमि व्यवस्था, सहकारी तथा गरिबी निवारण मन्त्रालय	
५.	उपसचिव श्री लोकहरि बस्याल, कानून मन्त्रालय	

निर्णयः

१. "भूमि सम्बन्धी (आठौं संशोधन) विधेयक, २०७५" मा समितिमा बिगतमा भएका बैठकका सहमतिका आधारमा सचिवालयले तयार पारेको मस्यौदा प्रतिवेदन माथि छलफल गरी आवश्यक परिमार्जन सहित

संघीय संसद
प्रतिनिधि सभा
कृषि, सहकारी तथा प्राकृतिक श्रोत समिति
(उपस्थिति तथा निर्णय पुस्तिका)

संलग्न बमोजिम पारित गरियो। सथै उक्त प्रतिवेदन प्रतिनिधि सभा नियमावलीको नियम १८६ बमोजिम प्रतिनिधि सभामा पेश गर्ने।

संघीय संसद
प्रतिनिधि सभा
कृषि, सहकारी तथा प्राकृतिक श्रोत समिति
(उपस्थिति तथा निर्णय पुस्तिका)

बैठक संख्या: ७५
मिति: २०७६।४।२४
समय: १२:०० बजे

पदेन सदस्य:

क्र.स	पद, नाम र थर	हस्ताक्षर
१.	सम्माननीय प्रधानमन्त्री के.पी. शर्मा ओली	
२.	माननीय उर्जा जलश्रोत तथा सिचाई मन्त्री बर्षमान पुन	
३.	माननीय कृषि तथा पशुपंक्षी बिकास मन्त्री चक्रपाणी खनाल	
४.	माननीय वन तथा वातावरण मन्त्री शक्तिबहादुर बस्नेत	✓
५.	माननीय भूमि व्यवस्था सहकारी तथा गरिवी निवारण मन्त्री पद्माकुमारी अर्याल	
६.	माननीय कृषि तथा पशुपंक्षी बिकास राजमन्त्री श्री रामकुमारी चौधरी	

सदस्य:

क्र.स	पद, नाम र थर	हस्ताक्षर
१.	मा० पूर्ण कुमारी सुवेदी (सभापति)	✓
२.	मा० ओनसरी घर्ति	✓
३.	मा० घनश्याम खतिवडा	✓
४.	मा० चन्द्रकान्त चौधरी	
५.	मा० छविलाल विश्वकर्मा	
६.	मा० दल बहादुर राना	✓
७.	मा० नागेन्द्र कुमार	
८.	मा० पोल्देन छोपाङ गुरुङ	
९.	मा० भवानी प्रसाद खापुङ	
१०.	मा० भुपेन्द्र बहादुर थापा	✓
११.	मा० भूमि प्रसाद त्रिपाठी	
१२.	मा० महेश बस्नेत	
१३.	मा० राजबहादुर बुढाक्षेत्री	✓

संघीय संसद
प्रतिनिधि सभा
कृषि, सहकारी तथा प्राकृतिक श्रोत समिति
(उपस्थिति तथा निर्णय पुस्तिका)

क्र.स	पद, नाम र थर	हस्ताक्षर
१४.	मा० राधा कुमारी ज्ञवाली	✓
१५.	मा० रेनु कुमारी यादव	
१६.	मा० लालकाजी गुरुङ्ग	
१७.	मा० शान्ता चौधरी	
१८.	मा० शान्तीमाया तामाङ पाखीन	✓
१९.	मा० सत्यनारायण शर्मा खनाल	✓
२०.	मा० सीतादेवी यादव	✓
२१.	मा० सुरेस चन्द्र दास	✓
२२.	मा० सूर्य नारायण यादव 'सुरज'	
२३.	मा० स्मृति नारायण चौधरी	✓
२४.	मा० हरिवोल प्रसाद गजुरेल	
२५.	मा० ज्ञानकुमारी छन्त्याल	✓
आमन्त्रित		
१.	सचिव श्री विश्वनाथ ओली, वन तथा वातावरण मन्त्रालय	
२.	सहसचिव श्री फणिन्द्र गौतम, वन तथा वातावरण मन्त्रालय	
३.	सहसचिव डा. राम प्रसाद लम्साल, वन तथा वातावरण मन्त्रालय	
४.	उपसचिव श्री मान बहादुर बस्नेत, वन तथा वातावरण मन्त्रालय	

निर्णय

१. "वन विधेयक, २०७५" को दफावार छलफल जारी रह्यो।

संघीय संसद
प्रतिनिधि सभा
कृषि, सहकारी तथा प्राकृतिक श्रोत समिति
(उपस्थिति तथा निर्णय पुस्तिका)

बैठक संख्या: ७६
मिति: २०७६।४।२७
समय: ११:३० बजे

पदेन सदस्य:

क्र.स	पद, नाम र थर	हस्ताक्षर
१.	सम्माननीय प्रधानमन्त्री के.पी. शर्मा ओली	
२.	माननीय उर्जा जलश्रोत तथा सिचाई मन्त्री बर्षमान पुन	
३.	माननीय कृषि तथा पशुपंक्षी बिकास मन्त्री चक्रपाणी खनाल	
४.	माननीय वन तथा वातावरण मन्त्री शक्तिबहादुर बस्नेत	✓
५.	माननीय भूमि व्यवस्था सहकारी तथा गरिबी निवारण मन्त्री पद्माकुमारी अर्याल	
६.	माननीय कृषि तथा पशुपंक्षी बिकास राज्मन्त्री श्री रामकुमारी चौधरी	

सदस्य:

क्र.स	पद, नाम र थर	हस्ताक्षर
१.	मा० पूर्ण कुमारी सुवेदी (सभापति)	✓
२.	मा० ओनसरी घर्ति	✓
३.	मा० घनश्याम खतिवडा	✓
४.	मा० चन्द्रकान्त चौधरी	✓
५.	मा० छविलाल विश्वकर्मा	
६.	मा० दल बहादुर राना	✓
७.	मा० नागेन्द्र कुमार	
८.	मा० पोल्देन छोपाङ गुरुङ	
९.	मा० भवानी प्रसाद खापुङ	
१०.	मा० भुपेन्द्र बहादुर थापा	✓
११.	मा० भुमि प्रसाद त्रिपाठी	

संघीय संसद
प्रतिनिधि सभा
कृषि, सहकारी तथा प्राकृतिक श्रोत समिति
(उपस्थिति तथा निर्णय पुस्तिका)

क्र.स	पद, नाम र थर	हस्ताक्षर
१२.	मा० महेश बस्नेत	
१३.	मा० राजबहादुर बुढाक्षेत्री	✓
१४.	मा० राधा कुमारी ज्ञवाली	✓
१५.	मा० रेनु कुमारी यादव	
१६.	मा० लालकाजी गुरुङ्ग	✓
१७.	मा० शान्ता चौधरी	
१८.	मा० शान्तीमाया तामाङ पाखीन	✓
१९.	मा० सत्यनारायण शर्मा खनाल	✓
२०.	मा० सीतादेवी यादव	
२१.	मा० सुरेस चन्द्र दास	✓
२२.	मा० सूर्य नारायण यादव 'सुरज'	
२३.	मा० स्मृति नारायण चौधरी	
२४.	मा० हरिवोल प्रसाद गजुरेल	
२५.	मा० ज्ञानकुमारी छन्त्याल	✓
आमन्त्रित		
१.	सचिव श्री विश्वनाथ ओली, वन तथा वातावरण मन्त्रालय	
२.	डा. राम प्रसाद लम्साल, वन तथा वातावरण मन्त्रालय	
३.	सहसचिव डा. सिन्धु प्रसाद ढुङ्गाना, वन तथा वातावरण मन्त्रालय	
४.	उपसचिव श्री मान बहादुर बस्नेत, वन तथा वातावरण मन्त्रालय	

निर्णय

१. "वन विधेयक, २०७५" को दफावार छलफल जारी रह्यो।

संघीय संसद
प्रतिनिधि सभा
कृषि, सहकारी तथा प्राकृतिक श्रोत समिति
(उपस्थिति तथा निर्णय पुस्तिका)

बैठक संख्या: ७७
मिति: २०७६।४।२७
समय: ३:३० बजे

पदेन सदस्य:

क्र.स	पद, नाम र थर	हस्ताक्षर
१.	सम्माननीय प्रधानमन्त्री के.पी. शर्मा ओली	
२.	माननीय उर्जा जलश्रोत तथा सिचाई मन्त्री वर्षमान पुन	
३.	माननीय कृषि तथा पशुपंक्षी बिकास मन्त्री चक्रपाणी खनाल	
४.	माननीय वन तथा वातावरण मन्त्री शक्तिबहादुर बस्नेत	
५.	माननीय भूमि व्यवस्था सहकारी तथा गरिवी निवारण मन्त्री पद्माकुमारी अर्याल	
६.	माननीय कृषि तथा पशुपंक्षी बिकास राजमन्त्री श्री रामकुमारी चौधरी	

सदस्य:

क्र.स	पद, नाम र थर	हस्ताक्षर
१.	मा० पूर्ण कुमारी सुवेदी (सभापति)	✓
२.	मा० ओनसरी घर्ति	✓
३.	मा० घनश्याम खतिवडा	✓
४.	मा० चन्द्रकान्त चौधरी	✓
५.	मा० छविलाल विश्वकर्मा	
६.	मा० दल बहादुर राना	✓
७.	मा० नागेन्द्र कुमार	
८.	मा० पोल्देन छोपाङ गुरुङ	
९.	मा० भवानी प्रसाद खापुङ	
१०.	मा० भुपेन्द्र बहादुर थापा	✓
११.	मा० भूमि प्रसाद त्रिपाठी	
१२.	मा० महेश बस्नेत	
१३.	मा० राजबहादुर बुढाक्षेत्री	✓

संघीय संसद
प्रतिनिधि सभा
कृषि, सहकारी तथा प्राकृतिक श्रोत समिति
(उपस्थिति तथा निर्णय पुस्तिका)

क्र.स	पद, नाम र थर	हस्ताक्षर
१४.	मा० राधा कुमारी ज्ञवाली	✓
१५.	मा० रेनु कुमारी यादव	
१६.	मा० लालकाजी गुरुङ्ग	✓
१७.	मा० शान्ता चौधरी	
१८.	मा० शान्तीमाया तामाङ पाखीन	✓
१९.	मा० सत्यनारायण शर्मा खनाल	✓
२०.	मा० सीतादेवी यादव	
२१.	मा० सुरेस चन्द्र दास	✓
२२.	मा० सूर्य नारायण यादव 'सुरज'	
२३.	मा० स्मृति नारायण चौधरी	
२४.	मा० हरिवोल प्रसाद गजुरेल	
२५.	मा० ज्ञानकुमारी छुन्त्याल	✓

निर्णय

- राष्ट्रिय गौरबको बुढिगण्डकी जलाशययुक्त जलविद्युत आयोजनाको लागि अधिकांश स्थानमा आवश्यक जग्गा प्राप्ति भै सक्दा समेत आरुघाट लागयत केही स्थानको मुआब्जा निर्धारण हुन सकेको छैन। लामो समय देखि उक्त स्थानका मुआब्जा निर्धारण एवम् वितरण कार्य हुन नसकेको प्रति समितिको गम्भिर ध्यानाकर्षण भएको छ। तसर्थ, तीन महिनाभित्र मुआब्जा वितरण सम्बन्धी कार्य सम्पन्न गर्न ऊर्जा, जलस्रोत तथा सिंचाई मन्त्रालयलाई निर्देशन गर्ने।
- बुढी गण्डकी जलविद्युत आयोजनाबाट बिस्तृत परियोजना प्रतिवेदन (DPR) अनुसार १२०० मेघावाट क्षमतामा नै आयोजनाको निर्माण प्रकृया तत्काल अगाडि बढाउन ऊर्जा, जलस्रोत तथा सिंचाई मन्त्रालयलाई निर्देशन दिने।

संघीय संसद
प्रतिनिधि सभा
कृषि, सहकारी तथा प्राकृतिक श्रोत समिति
(उपस्थिति तथा निर्णय पुस्तिका)

बैठक संख्या: ७८
मिति: २०७६।४।२९
समय: ८:०० बजे

पदेन सदस्य:

क्र.स	पद, नाम र थर	हस्ताक्षर
१.	सम्माननीय प्रधानमन्त्री के.पी. शर्मा ओली	
२.	माननीय उर्जा जलश्रोत तथा सिचाई मन्त्री बर्षमान पुन	
३.	माननीय कृषि तथा पशुपंक्षी बिकास मन्त्री चक्रपाणी खनाल	
४.	माननीय वन तथा वातावरण मन्त्री शक्तिबहादुर बस्नेत	✓
५.	माननीय भूमि व्यवस्था सहकारी तथा गरिवी निवारण मन्त्री पद्माकुमारी अर्याल	
६.	माननीय कृषि तथा पशुपंक्षी बिकास राजमन्त्री श्री रामकुमारी चौधरी	

सदस्य:

क्र.स	पद, नाम र थर	हस्ताक्षर
१.	मा० पूर्ण कुमारी सुवेदी (सभापति)	✓
२.	मा० ओनसरी घर्ति	
३.	मा० घनश्याम खतिवडा	✓
४.	मा० चन्द्रकान्त चौधरी	✓
५.	मा० छविलाल विश्वकर्मा	
६.	मा० दल बहादुर राना	✓
७.	मा० नागेन्द्र कुमार	✓
८.	मा० पोल्देन छोपाङ गुरुङ	
९.	मा० भवानी प्रसाद खापुङ	
१०.	मा० भुपेन्द्र बहादुर थापा	✓
११.	मा० भूमि प्रसाद त्रिपाठी	
१२.	मा० महेश बस्नेत	
१३.	मा० राजबहादुर बुढाक्षेत्री	✓

संघीय संसद
प्रतिनिधि सभा
कृषि, सहकारी तथा प्राकृतिक श्रोत समिति
(उपस्थिति तथा निर्णय पुस्तिका)

क्र.स	पद, नाम र थर	हस्ताक्षर
१४.	मा० राधा कुमारी ज्ञवाली	✓
१५.	मा० रेनु कुमारी यादव	
१६.	मा० लालकाजी गुरुङ्ग	
१७.	मा० शान्ता चौधरी	✓
१८.	मा० शान्तीमाया तामाङ पाखीन	✓
१९.	मा० सत्यनारायण शर्मा खनाल	✓
२०.	मा० सीतादेवी यादव	
२१.	मा० सुरेस चन्द्र दास	
२२.	मा० सूर्य नारायण यादव 'सुरज'	
२३.	मा० स्मृति नारायण चौधरी	
२४.	मा० हरिवोल प्रसाद गजुरेल	
२५.	मा० ज्ञानकुमारी छुन्त्याल	✓

निर्णयः

संघीय संसद, प्रतिनिधि सभा नियमावली, २०७५ को नियम १७९ को उपनियम (२) बमोजिम समितिको बैठकमा गणपुरक संख्या नपुगेकोले पन्ध्र मिनेटका लागि बैठक स्थगित भयो।

संघीय संसद
प्रतिनिधि सभा
कृषि, सहकारी तथा प्राकृतिक श्रोत समिति
(उपस्थिति तथा निर्णय पुस्तिका)

बैठक संख्या: ७९
मिति: २०७६।४।३०
समय: ८:१५ बजे

पदेन सदस्य:

क्र.स	पद, नाम र थर	हस्ताक्षर
१.	सम्माननीय प्रधानमन्त्री के.पी. शर्मा ओली	
२.	माननीय उर्जा जलश्रोत तथा सिचाई मन्त्री बर्षमान पुन	
३.	माननीय कृषि तथा पशुपंक्षी बिकास मन्त्री चक्रपाणी खनाल	
४.	माननीय वन तथा वातावरण मन्त्री शक्तिबहादुर बस्नेत	✓
५.	माननीय भूमि व्यवस्था सहकारी तथा गरिवी निवारण मन्त्री पद्माकुमारी अर्याल	
६.	माननीय कृषि तथा पशुपंक्षी बिकास राजमन्त्री श्री रामकुमारी चौधरी	

सदस्य:

क्र.स	पद, नाम र थर	हस्ताक्षर
१.	मा० पूर्ण कुमारी सुवेदी (सभापति)	✓
२.	मा० ओनसरी घर्ति	
३.	मा० घनश्याम खतिवडा	✓
४.	मा० चन्द्रकान्त चौधरी	✓
५.	मा० छविलाल विश्वकर्मा	
६.	मा० दल बहादुर राना	✓
७.	मा० नागेन्द्र कुमार	✓
८.	मा० पोल्देन छोपाङ गुरुङ	
९.	मा० भवानी प्रसाद खापुङ	
१०.	मा० भुपेन्द्र बहादुर थापा	✓
११.	मा० भुमि प्रसाद त्रिपाठी	
१२.	मा० महेश बस्नेत	
१३.	मा० राजबहादुर बुढाक्षेत्री	✓

संघीय संसद
प्रतिनिधि सभा
कृषि, सहकारी तथा प्राकृतिक श्रोत समिति
(उपस्थिति तथा निर्णय पुस्तिका)

क्र.स	पद, नाम र थर	हस्ताक्षर
१४.	मा० राधा कुमारी ज्ञवाली	✓
१५.	मा० रेनु कुमारी यादव	
१६.	मा० लालकाजी गुरुङ्ग	
१७.	मा० शान्ता चौधरी	✓
१८.	मा० शान्तीमाया तामाङ पाख्रीन	✓
१९.	मा० सत्यनारायण शर्मा खनाल	✓
२०.	मा० सीतादेवी यादव	
२१.	मा० सुरेस चन्द्र दास	
२२.	मा० सूर्य नारायण यादव 'सुरज'	
२३.	मा० स्मृति नारायण चौधरी	
२४.	मा० हरिवोल प्रसाद गजुरेल	
२५.	मा० ज्ञानकुमारी छन्त्याल	✓

निर्णयः

संघीय संसद, प्रतिनिधि सभा नियमावली, २०७५ को नियम १७९ को उपनियम (२) बमोजिम समितिको बैठकमा गणपुरक संख्या नपुगेकोले पुनः पन्ध्र मिनेटका लागि बैठक स्थगित भयो।

संघीय संसद
प्रतिनिधि सभा
कृषि, सहकारी तथा प्राकृतिक श्रोत समिति
(उपस्थिति तथा निर्णय पुस्तिका)

बैठक संख्या: ८०
मिति: २०७६।४।२९
समय: ८:३० बजे

पदेन सदस्य:

क्र.स	पद, नाम र थर	हस्ताक्षर
१.	सम्माननीय प्रधानमन्त्री के.पी. शर्मा ओली	
२.	माननीय उर्जा जलश्रोत तथा सिचाई मन्त्री बर्षमान पुन	
३.	माननीय कृषि तथा पशुपंक्षी बिकास मन्त्री चक्रपाणी खनाल	
४.	माननीय वन तथा वातावरण मन्त्री शक्तिबहादुर बस्नेत	✓
५.	माननीय भूमि व्यवस्था सहकारी तथा गरिवी निवारण मन्त्री पद्माकुमारी अर्याल	
६.	माननीय कृषि तथा पशुपंक्षी बिकास राजमन्त्री श्री रामकुमारी चौधरी	

सदस्य:

क्र.स	पद, नाम र थर	हस्ताक्षर
१.	मा० पूर्ण कुमारी सुवेदी (सभापति)	✓
२.	मा० ओनसरी घर्ति	
३.	मा० घनश्याम खतिवडा	✓
४.	मा० चन्द्रकान्त चौधरी	✓
५.	मा० छविलाल विश्वकर्मा	
६.	मा० दल बहादुर राना	✓
७.	मा० नागेन्द्र कुमार	✓
८.	मा० पोल्देन छोपाङ गुरुङ	
९.	मा० भवानी प्रसाद खापुङ	
१०.	मा० भुपेन्द्र बहादुर थापा	✓
११.	मा० भूमि प्रसाद त्रिपाठी	
१२.	मा० महेश बस्नेत	
१३.	मा० राजबहादुर बुढाक्षेत्री	✓

संघीय संसद
प्रतिनिधि सभा
कृषि, सहकारी तथा प्राकृतिक श्रोत समिति
(उपस्थिति तथा निर्णय पुस्तिका)

क्र.स	पद, नाम र थर	हस्ताक्षर
१४.	मा० राधा कुमारी ज्ञवाली	✓
१५.	मा० रेनु कुमारी यादव	
१६.	मा० लालकाजी गुरूङ्ग	
१७.	मा० शान्ता चौधरी	✓
१८.	मा० शान्तीमाया तामाङ पाख्रीन	✓
१९.	मा० सत्यनारायण शर्मा खनाल	✓
२०.	मा० सीतादेवी यादव	
२१.	मा० सुरेस चन्द्र दास	
२२.	मा० सूर्य नारायण यादव 'सुरज'	
२३.	मा० स्मृति नारायण चौधरी	
२४.	मा० हरिवोल प्रसाद गजुरेल	✓
२५.	मा० ज्ञानकुमारी छन्त्याल	✓
आमन्त्रित		
१.	सचिव श्री विश्वनाथ ओली, वन तथा वातावरण मन्त्रालय	
२.	सहसचिव श्री फणिन्द्र गौतम, वन तथा वातावरण मन्त्रालय	
३.	सहसचिव डा. सिन्धु प्रसाद ढुङ्गाना, वन तथा वातावरण मन्त्रालय	
४.	उपसचिव श्री मान बहादुर बस्नेत, वन तथा वातावरण मन्त्रालय	
५.	डा. राम प्रसाद लम्साल, वन तथा वातावरण मन्त्रालय	
६.	उपसचिव(प्रा) राकेश कर्ण, वन तथा भू-संरक्षण विभाग	

निर्णयः

१. "वन विधेयक, २०७५" माथि विगतमा भएका बैठकका आधारमा सचिवालयलाई मस्यौदा प्रतिवेदन तयार पार्न निर्देशन गर्ने।

संघीय संसद
प्रतिनिधि सभा
कृषि, सहकारी तथा प्राकृतिक श्रोत समिति
(उपस्थिति तथा निर्णय पुस्तिका)

बैठक संख्या: ८१
मिति: २०७६।४।३०
समय: ११:३० बजे

पदेन सदस्य:

क्र.स	पद, नाम र थर	हस्ताक्षर
१.	सम्माननीय प्रधानमन्त्री के.पी. शर्मा ओली	
२.	माननीय उर्जा जलश्रोत तथा सिचाई मन्त्री बर्षमान पुन	
३.	माननीय कृषि तथा पशुपंक्षी बिकास मन्त्री चक्रपाणी खनाल	
४.	माननीय वन तथा वातावरण मन्त्री शक्तिबहादुर बस्नेत	✓
५.	माननीय भूमि व्यवस्था सहकारी तथा गरिवी निवारण मन्त्री पद्माकुमारी अर्याल	
६.	माननीय कृषि तथा पशुपंक्षी बिकास राजमन्त्री श्री रामकुमारी चौधरी	

सदस्य:

क्र.स	पद, नाम र थर	हस्ताक्षर
१.	मा० पूर्ण कुमारी सुवेदी (सभापति)	✓
२.	मा० ओनसरी घर्ति	
३.	मा० घनश्याम खतिवडा	✓
४.	मा० चन्द्रकान्त चौधरी	✓
५.	मा० छविलाल विश्वकर्मा	
६.	मा० दल बहादुर राना	✓
७.	मा० नागेन्द्र कुमार	✓
८.	मा० पोल्देन छोपाङ गुरुङ	✓
९.	मा० भवानी प्रसाद खापुङ	
१०.	मा० भुपेन्द्र बहादुर थापा	✓
११.	मा० भूमि प्रसाद त्रिपाठी	✓
१२.	मा० महेश बस्नेत	
१३.	मा० राजबहादुर बुढाक्षेत्री	✓

संघीय संसद
प्रतिनिधि सभा
कृषि, सहकारी तथा प्राकृतिक श्रोत समिति
(उपस्थिति तथा निर्णय पुस्तिका)

क्र.स	पद, नाम र थर	हस्ताक्षर
१४.	मा० राधा कुमारी ज्ञवाली	✓
१५.	मा० रेनु कुमारी यादव	
१६.	मा० लालकाजी गुरुङ्ग	
१७.	मा० शान्ता चौधरी	
१८.	मा० शान्तीमाया तामाङ पाख्रीन	✓
१९.	मा० सत्यनारायण शर्मा खनाल	✓
२०.	मा० सीतादेवी यादव	✓
२१.	मा० सुरेस चन्द्र दास	
२२.	मा० सूर्य नारायण यादव 'सुरज'	
२३.	मा० स्मृति नारायण चौधरी	
२४.	मा० हरिवोल प्रसाद गजुरेल	✓
२५.	मा० ज्ञानकुमारी छन्त्याल	✓
आमन्त्रित		
१.	सचिव श्री विश्वनाथ ओली, वन तथा वातावरण मन्त्रालय	
२.	सहसचिव श्री फणिन्द्र गौतम, वन तथा वातावरण मन्त्रालय	
३.	सहसचिव डा. सिन्धु प्रसाद ढुङ्गाना, वन तथा वातावरण मन्त्रालय	
४.	उपसचिव श्री मान बहादुर बस्नेत, वन तथा वातावरण मन्त्रालय	
५.	डा. राम प्रसाद लम्साल, वन तथा वातावरण मन्त्रालय	
६.	उपसचिव(प्रा) राकेश कर्ण, वन तथा भू-संरक्षण विभाग	

संघीय संसद
प्रतिनिधि सभा
कृषि, सहकारी तथा प्राकृतिक श्रोत समिति
(उपस्थिति तथा निर्णय पुस्तिका)

निर्णयः

१. “वन विधेयक, २०७५” माथि बिगतमा भएका बैठकका आधारमा सचिवालयले तयार पारेको मस्यौदा प्रतिवेदन संशोधन सहित संलग्न बमोजिम सर्वसम्मतिले पारित गरियो। साथै, उक्त प्रतिवेदन प्रतिनिधि सभा नियमावलीको नियम १८६ बमोजिम प्रतिनिधि सभामा पेश गर्ने।

संघीय संसद
प्रतिनिधि सभा
कृषि, सहकारी तथा प्राकृतिक श्रोत समिति
(उपस्थिति तथा निर्णय पुस्तिका)

बैठक संख्या: ८२
मिति: २०७६।५।६
समय: ११:०० बजे

पदेन सदस्य:

क्र.स	पद, नाम र थर	हस्ताक्षर
१.	सम्माननीय प्रधानमन्त्री के.पी. शर्मा ओली	
२.	माननीय उर्जा जलश्रोत तथा सिचाई मन्त्री बर्षमान पुन	
३.	माननीय कृषि तथा पशुपंक्षी बिकास मन्त्री चक्रपाणी खनाल	
४.	माननीय वन तथा वातावरण मन्त्री शक्तिबहादुर बस्नेत	
५.	माननीय भूमि व्यवस्था सहकारी तथा गरिवी निवारण मन्त्री पद्माकुमारी अर्याल	
६.	माननीय कृषि तथा पशुपंक्षी बिकास राज्मन्त्री श्री रामकुमारी चौधरी	✓

सदस्य:

क्र.स	पद, नाम र थर	हस्ताक्षर
१.	मा० पूर्ण कुमारी सुवेदी (सभापति)	✓
२.	मा० ओनसरी घर्ति	
३.	मा० घनश्याम खतिवडा	✓
४.	मा० चन्द्रकान्त चौधरी	
५.	मा० छविलाल विश्वकर्मा	
६.	मा० दल बहादुर राना	
७.	मा० नागेन्द्र कुमार	
८.	मा० पोल्देन छोपाड गुरुड	✓
९.	मा० भवानी प्रसाद खापुड	✓
१०.	मा० भुपेन्द्र बहादुर थापा	✓
११.	मा० भूमि प्रसाद त्रिपाठी	
१२.	मा० महेश बस्नेत	✓
१३.	मा० राजबहादुर बुढाक्षेत्री	

संघीय संसद
प्रतिनिधि सभा
कृषि, सहकारी तथा प्राकृतिक श्रोत समिति
(उपस्थिति तथा निर्णय पुस्तिका)

क्र.स	पद, नाम र थर	हस्ताक्षर
१४.	मा० राधा कुमारी ज्ञवाली	
१५.	मा० रेनु कुमारी यादव	
१६.	मा० लालकाजी गुरुङ्ग	✓
१७.	मा० शान्ता चौधरी	✓
१८.	मा० शान्तीमाया तामाङ पाख्रीन	✓
१९.	मा० सत्यनारायण शर्मा खनाल	✓
२०.	मा० सीतादेवी यादव	✓
२१.	मा० सुरेस चन्द्र दास	
२२.	मा० सूर्य नारायण यादव 'सुरज'	
२३.	मा० स्मृति नारायण चौधरी	✓
२४.	मा० हरिवोल प्रसाद गजुरेल	
२५.	मा० ज्ञानकुमारी छन्त्याल	✓
आमन्त्रित		
१.	सचिव डा० युवकध्व जी.सी.	
२.	सहसचिव श्री मदन थापा	
३.	उपसचिव श्री ओमबहादुर सोडारी	
४.	नि. प्रमुख श्री सहदेव प्र. हुमागाई	

निर्णय:

- प्रतिनिधि सभाको मिति २०७६।०५।०१ गतेको बैठकबाट दफावार छलफलको लागि बीउ बिजन (दोस्रो संशोधन) विधेयक, २०७५ र विरुवा संरक्षण (पहिलो संशोधन) विधेयक, २०७५ र उक्त विधेयकमाथि माननीय सदस्यहरूले राख्नु भएको संशोधन प्रस्ताव माननीय सदस्यहरूलाई वितरण गरियो। साथै उक्त विधेयक आवश्यकता र सोको कारणबारे माननीय सदस्यहरूले राख्नु भएका जिज्ञासाका सम्बन्धमा माननीय राज्यमन्त्रीबाट प्रकाश पारियो।

संघीय संसद
प्रतिनिधि सभा
कृषि, सहकारी तथा प्राकृतिक श्रोत समिति
(उपस्थिति तथा निर्णय पुस्तिका)

बैठक संख्या: ८३
मिति: २०७६।५।८
समय: १०:३० बजे

पदेन सदस्य:

क्र.स	पद, नाम र थर	हस्ताक्षर
१.	सम्माननीय प्रधानमन्त्री के.पी. शर्मा ओली	
२.	माननीय उर्जा जलश्रोत तथा सिचाई मन्त्री बर्षमान पुन	
३.	माननीय कृषि तथा पशुपंक्षी बिकास मन्त्री चक्रपाणी खनाल	
४.	माननीय वन तथा वातावरण मन्त्री शक्तिबहादुर बस्नेत	✓
५.	माननीय भूमि व्यवस्था सहकारी तथा गरिवी निवारण मन्त्री पद्माकुमारी अर्याल	
६.	माननीय कृषि तथा पशुपंक्षी बिकास राजमन्त्री श्री रामकुमारी चौधरी	

सदस्य:

क्र.स	पद, नाम र थर	हस्ताक्षर
१.	मा० पूर्ण कुमारी सुवेदी (सभापति)	✓
२.	मा० ओनसरी घर्ति	
३.	मा० घनश्याम खतिवडा	✓
४.	मा० चन्द्रकान्त चौधरी	
५.	मा० छविलाल विश्वकर्मा	
६.	मा० दल बहादुर राना	✓
७.	मा० नागेन्द्र कुमार	
८.	मा० पोल्डेन छोपाङ गुरुङ	✓
९.	मा० भवानी प्रसाद खापुङ	
१०.	मा० भुपेन्द्र बहादुर थापा	✓
११.	मा० भूमि प्रसाद त्रिपाठी	
१२.	मा० महेश बस्नेत	
१३.	मा० राजबहादुर बुढाक्षेत्री	

संघीय संसद
प्रतिनिधि सभा
कृषि, सहकारी तथा प्राकृतिक श्रोत समिति
(उपस्थिति तथा निर्णय पुस्तिका)

क्र.स	पद, नाम र थर	हस्ताक्षर
१४.	मा० राधा कुमारी ज्ञवाली	
१५.	मा० रेनु कुमारी यादव	
१६.	मा० लालकाजी गुरुङ्ग	✓
१७.	मा० शान्ता चौधरी	
१८.	मा० शान्तीमाया तामाङ पाखीन	✓
१९.	मा० सत्यनारायण शर्मा खनाल	✓
२०.	मा० सीतादेवी यादव	✓
२१.	मा० सुरेस चन्द्र दास	
२२.	मा० सूर्य नारायण यादव 'सुरज'	
२३.	मा० स्मृति नारायण चौधरी	✓
२४.	मा० हरिवोल प्रसाद गजुरेल	✓
२५.	मा० ज्ञानकुमारी छुन्त्याल	✓
आमन्त्रित		
१.	सचिव श्री विश्वनाथ ओली, वन तथा वातावरण मन्त्रालय	
२.	सचिव श्री गोपीनाथ मैनाली, भूमि व्यवस्था, सहकारी तथा गरिबी निवारण मन्त्रालय	

निर्णय:

- संघीय संसद, प्रतिनिधि सभा नियमावली, २०७५ को नियम १७९ को उपनियम (२) बमोजिम समितिको बैठकमा गणपुरक संख्या नपुगेकोले पन्ध्र मिनेटका लागि बैठक स्थगित भयो।

संघीय संसद
प्रतिनिधि सभा
कृषि, सहकारी तथा प्राकृतिक श्रोत समिति
(उपस्थिति तथा निर्णय पुस्तिका)

बैठक संख्या: ८४
मिति: २०७६।५।८
समय: १०:४५ बजे

पदेन सदस्य:

क्र.स	पद, नाम र थर	हस्ताक्षर
१.	सम्माननीय प्रधानमन्त्री के.पी. शर्मा ओली	
२.	माननीय उर्जा जलश्रोत तथा सिचाई मन्त्री बर्षमान पुन	
३.	माननीय कृषि तथा पशुपंक्षी बिकास मन्त्री चक्रपाणी खनाल	
४.	माननीय वन तथा वातावरण मन्त्री शक्तिबहादुर बस्नेत	✓
५.	माननीय भूमि व्यवस्था सहकारी तथा गरिवी निवारण मन्त्री पद्माकुमारी अर्याल	
६.	माननीय कृषि तथा पशुपंक्षी बिकास राज्मन्त्री श्री रामकुमारी चौधरी	

सदस्य:

क्र.स	पद, नाम र थर	हस्ताक्षर
१.	मा० पूर्ण कुमारी सुवेदी (सभापति)	✓
२.	मा० ओनसरी घर्ति	
३.	मा० घनश्याम खतिवडा	✓
४.	मा० चन्द्रकान्त चौधरी	
५.	मा० छविलाल विश्वकर्मा	
६.	मा० दल बहादुर राना	✓
७.	मा० नागेन्द्र कुमार	
८.	मा० पोल्देन छोपाङ गुरुङ	✓
९.	मा० भवानी प्रसाद खापुङ	
१०.	मा० भुपेन्द्र बहादुर थापा	✓
११.	मा० भूमि प्रसाद त्रिपाठी	
१२.	मा० महेश बस्नेत	
१३.	मा० राजबहादुर बुढाक्षेत्री	

संघीय संसद
प्रतिनिधि सभा
कृषि, सहकारी तथा प्राकृतिक श्रोत समिति
(उपस्थिति तथा निर्णय पुस्तिका)

क्र.स	पद, नाम र थर	हस्ताक्षर
१४.	मा० राधा कुमारी ज्ञवाली	
१५.	मा० रेनु कुमारी यादव	
१६.	मा० लालकाजी गुरुङ्ग	✓
१७.	मा० शान्ता चौधरी	
१८.	मा० शान्तीमाया तामाङ पाखीन	✓
१९.	मा० सत्यनारायण शर्मा खनाल	✓
२०.	मा० सीतादेवी यादव	✓
२१.	मा० सुरेस चन्द्र दास	
२२.	मा० सूर्य नारायण यादव 'सुरज'	
२३.	मा० स्मृति नारायण चौधरी	✓
२४.	मा० हरिवोल प्रसाद गजुरेल	✓
२५.	मा० ज्ञानकुमारी छन्त्याल	✓
आमन्त्रित		
१.	सचिव श्री विश्वनाथ ओली, वन तथा वातावरण मन्त्रालय	
२.	सचिव श्री गोपीनाथ मैनाली, भूमि व्यवस्था, सहकारी तथा गरिबी निवारण मन्त्रालय	

निर्णय:

- संघीय संसद, प्रतिनिधि सभा नियमावली, २०७५ को नियम १७९ को उपनियम (२) बमोजिम समितिको बैठकमा गणपुरक संख्या नपुगेकोले पुनः पन्ध्र मिनेटका लागि बैठक स्थगित भयो ।

संघीय संसद
प्रतिनिधि सभा
कृषि, सहकारी तथा प्राकृतिक श्रोत समिति
(उपस्थिति तथा निर्णय पुस्तिका)

बैठक संख्या: ८५
मिति: २०७६।५।८
समय: ११:०० बजे

पदेन सदस्य:

क्र.स	पद, नाम र थर	हस्ताक्षर
१.	सम्माननीय प्रधानमन्त्री के.पी. शर्मा ओली	
२.	माननीय उर्जा जलश्रोत तथा सिचाई मन्त्री बर्षमान पुन	
३.	माननीय कृषि तथा पशुपंक्षी बिकास मन्त्री चक्रपाणी खनाल	
४.	माननीय वन तथा वातावरण मन्त्री शक्तिबहादुर बस्नेत	✓
५.	माननीय भूमि व्यवस्था सहकारी तथा गरिवी निवारण मन्त्री पद्माकुमारी अर्याल	
६.	माननीय कृषि तथा पशुपंक्षी बिकास राजमन्त्री श्री रामकुमारी चौधरी	

सदस्य:

क्र.स	पद, नाम र थर	हस्ताक्षर
१.	मा० पूर्ण कुमारी सुवेदी (सभापति)	✓
२.	मा० ओनसरी घर्ति	
३.	मा० घनश्याम खतिवडा	✓
४.	मा० चन्द्रकान्त चौधरी	
५.	मा० छविलाल विश्वकर्मा	
६.	मा० दल बहादुर राना	✓
७.	मा० नागेन्द्र कुमार	
८.	मा० पोल्देन छोपाङ गुरुङ	✓
९.	मा० भवानी प्रसाद खापुङ	✓
१०.	मा० भुपेन्द्र बहादुर थापा	✓
११.	मा० भूमि प्रसाद त्रिपाठी	
१२.	मा० महेश बस्नेत	✓
१३.	मा० राजबहादुर बुढाक्षेत्री	

संघीय संसद
प्रतिनिधि सभा
कृषि, सहकारी तथा प्राकृतिक श्रोत समिति
(उपस्थिति तथा निर्णय पुस्तिका)

क्र.स	पद, नाम र थर	हस्ताक्षर
१४.	मा० राधा कुमारी ज्ञवाली	✓
१५.	मा० रेनु कुमारी यादव	
१६.	मा० लालकाजी गुरुङ्ग	✓
१७.	मा० शान्ता चौधरी	
१८.	मा० शान्तीमाया तामाङ पाखीन	✓
१९.	मा० सत्यनारायण शर्मा खनाल	✓
२०.	मा० सीतादेवी यादव	✓
२१.	मा० सुरेस चन्द्र दास	
२२.	मा० सूर्य नारायण यादव 'सुरज'	
२३.	मा० स्मृति नारायण चौधरी	✓
२४.	मा० हरिवोल प्रसाद गजुरेल	✓
२५.	मा० ज्ञानकुमारी छन्त्याल	✓
आमन्त्रित		
१.	सचिव श्री विश्वनाथ ओली, वन तथा वातावरण मन्त्रालय	
२.	सचिव श्री गोपीनाथ मैनाली, भूमि व्यवस्था, सहकारी तथा गरिबी निवारण मन्त्रालय	
३.	सहसचिव डा. सिन्धु प्रसाद ढुङ्गाना, वन तथा वातावरण मन्त्रालय	

निर्णय:

१. वन तथा वातावरण मन्त्रालयले वन क्षेत्रको संरक्षणका लागि सञ्चालन गरेका कार्यक्रमहरूको विवरण सात दिन भित्र माग गर्ने।
२. उक्त मन्त्रालय अन्तर्गतका देहायका सूचना एवम् तथ्याङ्कहरू छ महिनाभित्र सम्बन्धित प्रदेश समेत खुल्ने गरी स्थानीय तहगत रूपमा तयार गरी समिति समक्ष पेश गर्न मन्त्रालयलाई निर्देशन गर्ने

संघीय संसद
प्रतिनिधि सभा
कृषि, सहकारी तथा प्राकृतिक श्रोत समिति
(उपस्थिति तथा निर्णय पुस्तिका)

देहाय:

- क. राष्ट्रिय वनको नाप नक्सा र सीमाङ्कनको यथार्थ अवस्था खुल्ने विवरण,
- ख. वन क्षेत्रभित्र रुख र बुट्यानले ओगटेको जग्गाको अलग अलग क्षेत्रफलको विवरण, र
- ग. लगतमा वन क्षेत्र जनिएको अतिक्रमित जग्गाको क्षेत्रफल सहितको विवरण।

संघीय संसद
प्रतिनिधि सभा
कृषि, सहकारी तथा प्राकृतिक श्रोत समिति
(उपस्थिति तथा निर्णय पुस्तिका)

बैठक संख्या: ८६
मिति: २०७६।५।१९
समय: ११:०० बजे

पदेन सदस्य:

क्र.स	पद, नाम र थर	हस्ताक्षर
१.	सम्माननीय प्रधानमन्त्री के.पी. शर्मा ओली	
२.	माननीय उर्जा जलश्रोत तथा सिचाई मन्त्री वर्षमान पुन	
३.	माननीय कृषि तथा पशुपंक्षी बिकास मन्त्री चक्रपाणी खनाल	
४.	माननीय वन तथा वातावरण मन्त्री शक्तिबहादुर बस्नेत	
५.	माननीय भूमि व्यवस्था सहकारी तथा गरिवी निवारण मन्त्री पद्माकुमारी अर्याल	
६.	माननीय कृषि तथा पशुपंक्षी बिकास राजमन्त्री श्री रामकुमारी चौधरी	

सदस्य:

क्र.स	पद, नाम र थर	हस्ताक्षर
१.	मा० पूर्ण कुमारी सुवेदी (सभापति)	✓
२.	मा० ओनसरी घर्ति	
३.	मा० घनश्याम खतिवडा	✓
४.	मा० चन्द्रकान्त चौधरी	✓
५.	मा० छविलाल विश्वकर्मा	
६.	मा० दल बहादुर राना	✓
७.	मा० नागेन्द्र कुमार	
८.	मा० पोल्देन छोपाङ गुरुङ	✓
९.	मा० भवानी प्रसाद खापुङ	✓
१०.	मा० भुपेन्द्र बहादुर थापा	
११.	मा० भूमि प्रसाद त्रिपाठी	✓
१२.	मा० महेश बस्नेत	
१३.	मा० राजबहादुर बुढाक्षेत्री	✓

संघीय संसद
प्रतिनिधि सभा
कृषि, सहकारी तथा प्राकृतिक श्रोत समिति
(उपस्थिति तथा निर्णय पुस्तिका)

क्र.स	पद, नाम र थर	हस्ताक्षर
१४.	मा० राधा कुमारी ज्ञवाली	✓
१५.	मा० रेनु कुमारी यादव	
१६.	मा० लालकाजी गुरुङ्ग	✓
१७.	मा० शान्ता चौधरी	✓
१८.	मा० शान्तीमाया तामाङ पाख्रीन	✓
१९.	मा० सत्यनारायण शर्मा खनाल	✓
२०.	मा० सीतादेवी यादव	✓
२१.	मा० सुरेस चन्द्र दास	✓
२२.	मा० सूर्य नारायण यादव 'सुरज'	
२३.	मा० स्मृति नारायण चौधरी	
२४.	मा० हरिवोल प्रसाद गजुरेल	
२५.	मा० ज्ञानकुमारी छुन्त्याल	✓

निर्णय:

- समितिको आजको बैठकमा नविकरणीय उर्जाको प्रवर्द्धन एवम् विस्तार गरी वातावरणीय जोखिमलाई न्युनिकरण गर्न, जल उर्जाको उत्पादन तथा अन्तरदेशिय प्रसारण मार्फत क्षेत्रीय बजारीकरणको सम्भाव्यताका बारेमा छलफल गर्न बंगालादेश, भूटान, भारत र नेपालका उर्जा हेर्ने संसदीय समितिहरूबीच अन्तरक्रिया कार्यक्रम गर्ने सम्बन्धमा छलफल भयो ।

संघीय संसद
प्रतिनिधि सभा
कृषि, सहकारी तथा प्राकृतिक श्रोत समिति
(उपस्थिति तथा निर्णय पुस्तिका)

बैठक संख्या: ८७
मिति: २०७६।५।२०
समय: ११:०० बजे

पदेन सदस्य:

क्र.स	पद, नाम र थर	हस्ताक्षर
१.	सम्माननीय प्रधानमन्त्री के.पी. शर्मा ओली	
२.	माननीय उर्जा जलश्रोत तथा सिचाई मन्त्री बर्षमान पुन	
३.	माननीय कृषि तथा पशुपंक्षी बिकास मन्त्री चक्रपाणी खनाल	
४.	माननीय वन तथा वातावरण मन्त्री शक्तिबहादुर बस्नेत	
५.	माननीय भूमि व्यवस्था सहकारी तथा गरिवी निवारण मन्त्री पद्माकुमारी अर्याल	
६.	माननीय कृषि तथा पशुपंक्षी बिकास राजमन्त्री श्री रामकुमारी चौधरी	

सदस्य:

क्र.स	पद, नाम र थर	हस्ताक्षर
१.	मा० पूर्ण कुमारी सुवेदी (सभापति)	✓
२.	मा० ओनसरी घर्ति	
३.	मा० घनश्याम खतिवडा	✓
४.	मा० चन्द्रकान्त चौधरी	
५.	मा० छविलाल विश्वकर्मा	
६.	मा० दल बहादुर राना	✓
७.	मा० नागेन्द्र कुमार	
८.	मा० पोल्देन छोपाङ गुरुङ	✓
९.	मा० भवानी प्रसाद खापुङ	✓
१०.	मा० भुपेन्द्र बहादुर थापा	✓
११.	मा० भूमि प्रसाद त्रिपाठी	✓
१२.	मा० महेश बस्नेत	
१३.	मा० राजबहादुर बुढाक्षेत्री	✓

संघीय संसद
प्रतिनिधि सभा
कृषि, सहकारी तथा प्राकृतिक श्रोत समिति
(उपस्थिति तथा निर्णय पुस्तिका)

क्र.स	पद, नाम र थर	हस्ताक्षर
१४.	मा० राधा कुमारी ज्ञवाली	✓
१५.	मा० रेनु कुमारी यादव	
१६.	मा० लालकाजी गुरुङ्ग	✓
१७.	मा० शान्ता चौधरी	
१८.	मा० शान्तीमाया तामाङ पाखीन	✓
१९.	मा० सत्यनारायण शर्मा खनाल	✓
२०.	मा० सीतादेवी यादव	✓
२१.	मा० सुरेस चन्द्र दास	✓
२२.	मा० सूर्य नारायण यादव 'सुरज'	
२३.	मा० स्मृति नारायण चौधरी	
२४.	मा० हरिवोल प्रसाद गजुरेल	
२५.	मा० ज्ञानकुमारी छन्त्याल	✓

निर्णय:

- १ आजको बैठकमा समितिले हालसम्म सम्पादन गरेका कार्यहरूको समिक्षा गर्नुको साथै आगामी दिनमा गर्नुपर्ने मुख्य मुख्य कार्यहरूको सम्बन्धमा छलफल भयो ।

संघीय संसद
प्रतिनिधि सभा
कृषि, सहकारी तथा प्राकृतिक श्रोत समिति
(उपस्थिति तथा निर्णय पुस्तिका)

बैठक संख्या: ८८
मिति: २०७६।६।२
समय: १०:०० बजे

पदेन सदस्य:

क्र.स	पद, नाम र थर	हस्ताक्षर
१.	सम्माननीय प्रधानमन्त्री के.पी. शर्मा ओली	
२.	माननीय उर्जा जलश्रोत तथा सिचाई मन्त्री बर्षमान पुन	
३.	माननीय कृषि तथा पशुपंक्षी बिकास मन्त्री चक्रपाणी खनाल	
४.	माननीय वन तथा वातावरण मन्त्री शक्तिबहादुर बस्नेत	
५.	माननीय भूमि व्यवस्था सहकारी तथा गरिवी निवारण मन्त्री पद्माकुमारी अर्याल	
६.	माननीय कृषि तथा पशुपंक्षी बिकास राज्मन्त्री श्री रामकुमारी चौधरी	

सदस्य:

क्र.स	पद, नाम र थर	हस्ताक्षर
१.	मा० पूर्ण कुमारी सुवेदी (सभापति)	✓
२.	मा० ओनसरी घर्ति	
३.	मा० घनश्याम खतिवडा	
४.	मा० चन्द्रकान्त चौधरी	
५.	मा० छविलाल विश्वकर्मा	
६.	मा० दल बहादुर राना	
७.	मा० देव प्रसाद तिमलसेना	✓
८.	मा० नागेन्द्र कुमार	
९.	मा० पोल्देन छोपाङ गुरुङ	✓
१०.	मा० भवानी प्रसाद खापुङ	✓
११.	मा० भुपेन्द्र बहादुर थापा	✓
१२.	मा० भुमि प्रसाद त्रिपाठी	
१३.	मा० महेश बस्नेत	

संघीय संसद
प्रतिनिधि सभा
कृषि, सहकारी तथा प्राकृतिक श्रोत समिति
(उपस्थिति तथा निर्णय पुस्तिका)

क्र.स	पद, नाम र थर	हस्ताक्षर
१४.	मा० राजबहादुर बुढाक्षेत्री	✓
१५.	मा० राधा कुमारी ज्ञवाली	
१६.	मा० रेनु कुमारी यादव	
१७.	मा० लालकाजी गुरुङ्ग	✓
१८.	मा० शान्ता चौधरी	
१९.	मा० शान्तीमाया तामाङ पाख्रीन	
२०.	मा० सत्यनारायण शर्मा खनाल	✓
२१.	मा० सीतादेवी यादव	✓
२२.	मा० सुरेस चन्द्र दास	✓
२३.	मा० हरिवोल प्रसाद गजुरेल	
२४.	मा० ज्ञानकुमारी छुन्त्याल	✓

निर्णय:

- १ संघीय संसद, प्रतिनिधि सभा नियमावली, २०७५ को नियम १७९ को उपनियम (२) बमोजिम समितिको बैठकमा गणपुरक संख्या नपुगेकोले आधा घण्टाको लागि बैठक स्थगित भयो।

संघीय संसद
प्रतिनिधि सभा
कृषि, सहकारी तथा प्राकृतिक श्रोत समिति
(उपस्थिति तथा निर्णय पुस्तिका)

बैठक संख्या: ८९
मिति: २०७६।६।२
समय: १०:३० बजे

पदेन सदस्य:

क्र.स	पद, नाम र थर	हस्ताक्षर
१.	सम्माननीय प्रधानमन्त्री के.पी. शर्मा ओली	
२.	माननीय उर्जा जलश्रोत तथा सिचाई मन्त्री बर्षमान पुन	
३.	माननीय कृषि तथा पशुपंक्षी बिकास मन्त्री चक्रपाणी खनाल	
४.	माननीय वन तथा वातावरण मन्त्री शक्तिबहादुर बस्नेत	
५.	माननीय भूमि व्यवस्था सहकारी तथा गरिवी निवारण मन्त्री पद्माकुमारी अर्याल	
६.	माननीय कृषि तथा पशुपंक्षी बिकास राज्मन्त्री श्री रामकुमारी चौधरी	

सदस्य:

क्र.स	पद, नाम र थर	हस्ताक्षर
१.	मा० पूर्ण कुमारी सुवेदी (सभापति)	✓
२.	मा० ओनसरी घर्ति	
३.	मा० घनश्याम खतिवडा	
४.	मा० चन्द्रकान्त चौधरी	
५.	मा० छविलाल विश्वकर्मा	
६.	मा० दल बहादुर राना	
७.	मा० देव प्रसाद तिमलसेना	✓
८.	मा० नागेन्द्र कुमार	
९.	मा० पोल्डेन छोपाङ गुरुङ	✓
१०.	मा० भवानी प्रसाद खापुङ	✓
११.	मा० भुपेन्द्र बहादुर थापा	✓
१२.	मा० भुमि प्रसाद त्रिपाठी	
१३.	मा० महेश बस्नेत	

संघीय संसद
प्रतिनिधि सभा
कृषि, सहकारी तथा प्राकृतिक श्रोत समिति
(उपस्थिति तथा निर्णय पुस्तिका)

क्र.स	पद, नाम र थर	हस्ताक्षर
१४.	मा० राजबहादुर बुढाक्षेत्री	✓
१५.	मा० राधा कुमारी ज्ञवाली	
१६.	मा० रेनु कुमारी यादव	
१७.	मा० लालकाजी गुरुङ्ग	✓
१८.	मा० शान्ता चौधरी	
१९.	मा० शान्तीमाया तामाङ पाख्रीन	
२०.	मा० सत्यनारायण शर्मा खनाल	✓
२१.	मा० सीतादेवी यादव	✓
२२.	मा० सुरेस चन्द्र दास	✓
२३.	मा० हरिवोल प्रसाद गजुरेल	
२४.	मा० ज्ञानकुमारी छुन्त्याल	✓

निर्णय:

१. संघीय संसद, प्रतिनिधि सभा नियमावली, २०७५ को नियम १७९ को उपनियम (२) बमोजिम समितिको बैठकमा गणपुरक संख्या नपुगेकोले पुनः पन्ध्र मिनेटको लागि बैठक स्थगित भयो।

संघीय संसद
प्रतिनिधि सभा
कृषि, सहकारी तथा प्राकृतिक श्रोत समिति
(उपस्थिति तथा निर्णय पुस्तिका)

बैठक संख्या: ९०
मिति: २०७६।०६।०२
समय: १०:४५ बजे

पदेन सदस्य:

क्र.स	पद, नाम र थर	हस्ताक्षर
१.	सम्माननीय प्रधानमन्त्री के.पी. शर्मा ओली	
२.	माननीय उर्जा जलश्रोत तथा सिचाई मन्त्री बर्षमान पुन	
३.	माननीय कृषि तथा पशुपंक्षी बिकास मन्त्री चक्रपाणी खनाल	
४.	माननीय वन तथा वातावरण मन्त्री शक्तिबहादुर बस्नेत	
५.	माननीय भूमि व्यवस्था सहकारी तथा गरिवी निवारण मन्त्री पद्माकुमारी अर्याल	
६.	माननीय कृषि तथा पशुपंक्षी बिकास राज्मन्त्री श्री रामकुमारी चौधरी	

सदस्य:

क्र.स	पद, नाम र थर	हस्ताक्षर
१.	मा० पूर्ण कुमारी सुवेदी (सभापति)	✓
२.	मा० ओनसरी घर्ति	
३.	मा० घनश्याम खतिवडा	
४.	मा० चन्द्रकान्त चौधरी	
५.	मा० छविलाल विश्वकर्मा	
६.	मा० दल बहादुर राना	
७.	मा० देव प्रसाद तिमलसेना	✓
८.	मा० नागेन्द्र कुमार	
९.	मा० पोल्देन छोपाङ गुरुङ	✓
१०.	मा० भवानी प्रसाद खापुङ	✓
११.	मा० भुपेन्द्र बहादुर थापा	✓
१२.	मा० भुमि प्रसाद त्रिपाठी	
१३.	मा० महेश बस्नेत	

संघीय संसद
प्रतिनिधि सभा
कृषि, सहकारी तथा प्राकृतिक श्रोत समिति
(उपस्थिति तथा निर्णय पुस्तिका)

क्र.स	पद, नाम र थर	हस्ताक्षर
१४.	मा० राजबहादुर बुढाक्षेत्री	✓
१५.	मा० राधा कुमारी ज्ञवाली	
१६.	मा० रेनु कुमारी यादव	
१७.	मा० लालकाजी गुरूङ्ग	✓
१८.	मा० शान्ता चौधरी	
१९.	मा० शान्तीमाया तामाङ पाखीन	
२०.	मा० सत्यनारायण शर्मा खनाल	✓
२१.	मा० सीतादेवी यादव	✓
२२.	मा० सुरेस चन्द्र दास	✓
२३.	मा० हरिवोल प्रसाद गजुरेल	
२४.	मा० ज्ञानकुमारी छुन्त्याल	✓

निर्णय:

- समितिको आजको बैठकमा नविकरणीय उर्जाको प्रवर्द्धन एवम् विस्तार गरी वातावरणीय जोखिमलाई न्युनिकरण गर्न, जल उर्जाको उत्पादन तथा अन्तरदेशिय प्रसारण मार्फत क्षेत्रीय वजारीकरणको सम्भाव्यताका बारेमा छलफल गर्न बंगालादेश, भूटान, भारत र नेपालका उर्जा हेर्ने संसदीय समितिहरूबीच अन्तरक्रिया कार्यक्रम गर्ने सम्बन्धमा लगानी बोर्ड नेपालसंग छलफल भयो ।
- उक्त कार्यक्रमका लागि आवश्यक बजेटको व्यवस्था गर्न लगानी बोर्ड नेपाललाई अनुरोध गर्ने निर्णय भयो ।

संघीय संसद
प्रतिनिधि सभा
कृषि, सहकारी तथा प्राकृतिक श्रोत समिति
(उपस्थिति तथा निर्णय पुस्तिका)

बैठक संख्या: ९१
मिति: २०७६।६।१२
समय: ११:०० बजे

पदेन सदस्य:

क्र.स	पद, नाम र थर	हस्ताक्षर
१.	सम्माननीय प्रधानमन्त्री के.पी. शर्मा ओली	
२.	माननीय उर्जा जलश्रोत तथा सिचाई मन्त्री बर्षमान पुन	
३.	माननीय कृषि तथा पशुपंक्षी बिकास मन्त्री चक्रपाणी खनाल	
४.	माननीय वन तथा वातावरण मन्त्री शक्तिबहादुर बस्नेत	
५.	माननीय भूमि व्यवस्था सहकारी तथा गरिवी निवारण मन्त्री पद्माकुमारी अर्याल	
६.	माननीय कृषि तथा पशुपंक्षी बिकास राजमन्त्री श्री रामकुमारी चौधरी	

सदस्य:

क्र.स	पद, नाम र थर	हस्ताक्षर
१.	मा० पूर्ण कुमारी सुवेदी (सभापति)	✓
२.	मा० ओनसरी घर्ति	
३.	मा० घनश्याम खतिवडा	
४.	मा० चन्द्रकान्त चौधरी	
५.	मा० छविलाल विश्वकर्मा	
६.	मा० दल बहादुर राना	
७.	मा० देव प्रसाद तिमलसेना	
८.	मा० नागेन्द्र कुमार	
९.	मा० पोल्डेन छोपाङ गुरुङ	
१०.	मा० भवानी प्रसाद खापुङ	
११.	मा० भुपेन्द्र बहादुर थापा	
१२.	मा० भुमि प्रसाद त्रिपाठी	✓
१३.	मा० महेश बस्नेत	

संघीय संसद
प्रतिनिधि सभा
कृषि, सहकारी तथा प्राकृतिक श्रोत समिति
(उपस्थिति तथा निर्णय पुस्तिका)

क्र.स	पद, नाम र थर	हस्ताक्षर
१४.	मा० राजबहादुर बुढाक्षेत्री	
१५.	मा० राधा कुमारी ज्ञवाली	
१६.	मा० रेनु कुमारी यादव	
१७.	मा० लालकाजी गुरुङ्ग	
१८.	मा० शान्ता चौधरी	✓
१९.	मा० शान्तीमाया तामाङ पाख्रीन	✓
२०.	मा० सत्यनारायण शर्मा खनाल	✓
२१.	मा० सीतादेवी यादव	✓
२२.	मा० सुरेस चन्द्र दास	✓
२३.	मा० हरिवोल प्रसाद गजुरेल	
२४.	मा० ज्ञानकुमारी छुन्त्याल	

निर्णय:

१. संघीय संसद, प्रतिनिधि सभा नियमावली, २०७५ को नियम १७९ को उपनियम (२) बमोजिम समितिको बैठकमा गणपुरक संख्या नपुगेकोले आधा घण्टाको लागि बैठक स्थगित भयो।

संघीय संसद
प्रतिनिधि सभा
कृषि, सहकारी तथा प्राकृतिक श्रोत समिति
(उपस्थिति तथा निर्णय पुस्तिका)

बैठक संख्या: ९२
मिति: २०७६।६।१२
समय: ११:३० बजे

पदेन सदस्य:

क्र.स	पद, नाम र थर	हस्ताक्षर
१.	सम्माननीय प्रधानमन्त्री के.पी. शर्मा ओली	
२.	माननीय उर्जा जलश्रोत तथा सिचाई मन्त्री बर्षमान पुन	
३.	माननीय कृषि तथा पशुपंक्षी बिकास मन्त्री चक्रपाणी खनाल	
४.	माननीय वन तथा वातावरण मन्त्री शक्तिबहादुर बस्नेत	
५.	माननीय भूमि व्यवस्था सहकारी तथा गरिवी निवारण मन्त्री पद्माकुमारी अर्याल	
६.	माननीय कृषि तथा पशुपंक्षी बिकास राजमन्त्री श्री रामकुमारी चौधरी	

सदस्य:

क्र.स	पद, नाम र थर	हस्ताक्षर
१.	मा० पूर्ण कुमारी सुवेदी (सभापति)	✓
२.	मा० ओनसरी घर्ति	
३.	मा० घनश्याम खतिवडा	
४.	मा० चन्द्रकान्त चौधरी	
५.	मा० छविलाल विश्वकर्मा	
६.	मा० दल बहादुर राना	
७.	मा० देव प्रसाद तिमलसेना	
८.	मा० नागेन्द्र कुमार	
९.	मा० पोल्देन छोपाङ गुरुङ	
१०.	मा० भवानी प्रसाद खापुङ	
११.	मा० भुपेन्द्र बहादुर थापा	
१२.	मा० भुमि प्रसाद त्रिपाठी	✓
१३.	मा० महेश बस्नेत	

संघीय संसद
प्रतिनिधि सभा
कृषि, सहकारी तथा प्राकृतिक श्रोत समिति
(उपस्थिति तथा निर्णय पुस्तिका)

क्र.स	पद, नाम र थर	हस्ताक्षर
१४.	मा० राजबहादुर बुढाक्षेत्री	
१५.	मा० राधा कुमारी ज्ञवाली	
१६.	मा० रेनु कुमारी यादव	
१७.	मा० लालकाजी गुरुङ्ग	
१८.	मा० शान्ता चौधरी	✓
१९.	मा० शान्तीमाया तामाङ पाखीन	✓
२०.	मा० सत्यनारायण शर्मा खनाल	✓
२१.	मा० सीतादेवी यादव	✓
२२.	मा० सुरेस चन्द्र दास	✓
२३.	मा० हरिवोल प्रसाद गजुरेल	
२४.	मा० ज्ञानकुमारी छुन्त्याल	

निर्णयः

१. संघीय संसद, प्रतिनिधि सभा नियमावली, २०७५ को नियम १७९ को उपनियम (२) बमोजिम समितिको बैठकमा गणपुरक संख्या नपुगेकोले पुनः पन्ध्र मिनेटको लागि बैठक स्थगित भयो।

संघीय संसद
प्रतिनिधि सभा
कृषि, सहकारी तथा प्राकृतिक श्रोत समिति
(उपस्थिति तथा निर्णय पुस्तिका)

बैठक संख्या: ९३
मिति: २०७६।०६।१२
समय: ११:४५ बजे

पदेन सदस्य:

क्र.स	पद, नाम र थर	हस्ताक्षर
१.	सम्माननीय प्रधानमन्त्री के.पी. शर्मा ओली	
२.	माननीय उर्जा जलश्रोत तथा सिचाई मन्त्री बर्षमान पुन	
३.	माननीय कृषि तथा पशुपंक्षी बिकास मन्त्री चक्रपाणी खनाल	
४.	माननीय वन तथा वातावरण मन्त्री शक्तिबहादुर बस्नेत	
५.	माननीय भूमि व्यवस्था सहकारी तथा गरिवी निवारण मन्त्री पद्माकुमारी अर्याल	
६.	माननीय कृषि तथा पशुपंक्षी बिकास राज्मन्त्री श्री रामकुमारी चौधरी	

सदस्य:

क्र.स	पद, नाम र थर	हस्ताक्षर
१.	मा० पूर्ण कुमारी सुवेदी (सभापति)	✓
२.	मा० ओनसरी घर्ति	
३.	मा० घनश्याम खतिवडा	
४.	मा० चन्द्रकान्त चौधरी	
५.	मा० छविलाल विश्वकर्मा	
६.	मा० दल बहादुर राना	
७.	मा० देव प्रसाद तिमलसेना	
८.	मा० नागेन्द्र कुमार	
९.	मा० पोल्देन छोपाङ गुरुङ	
१०.	मा० भवानी प्रसाद खापुङ	
११.	मा० भुपेन्द्र बहादुर थापा	
१२.	मा० भुमि प्रसाद त्रिपाठी	✓
१३.	मा० महेश बस्नेत	

संघीय संसद
प्रतिनिधि सभा
कृषि, सहकारी तथा प्राकृतिक श्रोत समिति
(उपस्थिति तथा निर्णय पुस्तिका)

क्र.स	पद, नाम र थर	हस्ताक्षर
१४.	मा० राजबहादुर बुढाक्षेत्री	
१५.	मा० राधा कुमारी ज्ञवाली	
१६.	मा० रेनु कुमारी यादव	
१७.	मा० लालकाजी गुरुङ्ग	
१८.	मा० शान्ता चौधरी	✓
१९.	मा० शान्तीमाया तामाङ पाख्रीन	✓
२०.	मा० सत्यनारायण शर्मा खनाल	✓
२१.	मा० सीतादेवी यादव	✓
२२.	मा० सुरेस चन्द्र दास	✓
२३.	मा० हरिवोल प्रसाद गजुरेल	
२४.	मा० ज्ञानकुमारी छुन्त्याल	
आमन्त्रित		
१.	सहसचिव श्री रामप्रसाद सुवेदी, परराष्ट्र मन्त्रालय	
२.	सचिव श्री दिनेश कुमार घिमिरे, उर्जा जलस्रोत तथा सिंचाइ मन्त्रालय	
३.	सचिव श्री विश्वनाथ ओली, वन तथा वातावरण मन्त्रालय	
४.	उपसचिव श्री मित्रलाल अधिकारी, अर्थ मन्त्रालय	
५.	कार्यकारी निर्देशक श्री महाप्रसाद अधिकारी, लगानी बोर्ड नेपाल	
६.	कार्यकारी निर्देशक श्री कुलमान घिसिङ, ने.वि.प्रा.	
७.	सि.डि.इ. सागर राज गौतम, उर्जा मन्त्रालय	
८.	श्री घनश्याम ओझा, परामर्शदाता	

संघीय संसद
प्रतिनिधि सभा
कृषि, सहकारी तथा प्राकृतिक श्रोत समिति
(उपस्थिति तथा निर्णय पुस्तिका)

छलफल

समितिको आजको बैठकमा नविकरणीय उर्जाको प्रवर्द्धन एवम् विस्तार गरी वातावरणीय जोखिमलाई न्युनिकरण गर्न, जल उर्जाको उत्पादन तथा अन्तरदेशिय प्रसारण मार्फत क्षेत्रीय वजारीकरणको सम्भाव्यताका बारेमा छलफल गर्न बंगलादेश, भूटान, भारत र नेपालका उर्जा हेर्ने संसदीय समितिहरूबीच अन्तरक्रिया कार्यक्रम गर्ने सम्बन्धमा उर्जा जलस्रोत तथा सिंचाई मन्त्रालय, अर्थ मन्त्रालय, परराष्ट्र मन्त्रालयका सचिव/प्रतिनिधिऽ लगानी बोर्ड नेपाल, नेपाल विद्युत प्राधिकरणका कार्यकारी प्रमुखसंग छलफल भयो ।

निर्णयः

१. समितिको आजको बैठकमा भूटान, बंगलादेश, भारत र नेपालका उर्जा हेर्ने संसदीय समितिका माननीय सदस्यहरूबीच Regional Parliamentary Committee Seminar आगामि फेब्रुअरी तेस्रो सातासम्ममा काठमाण्डौमा आयोजना गर्नको लागि देहायको कार्यक्रम मूल समारोह समिति गठन गर्ने निर्णय भयो:

- क समितिका माननीय सभापति - अध्यक्ष
ख समितिका मा० सदस्यहरू - सदस्य
ग सचिव, अर्थ मन्त्रालय - सदस्य
घ सचिव, उर्जा, जलस्रोत तथा सिंचाई मन्त्रालय- सदस्य
ङ सचिव, परराष्ट्र मन्त्रालय - सदस्य
च सचिव, वन तथा वातावरण मन्त्रालय - सदस्य
छ कार्यकारी प्रमुख, लगानी बोर्ड नेपाल -सदस्य
ज कार्यकारी प्रमुख, नेपाल विद्युत प्राधिकरण -सदस्य
झ समिति सचिव - सदस्य सचिव

२. कार्यक्रम मूल समारोह समितिलाई आवश्यक सहयोग गर्न देहायका उपसमितिको गठन गर्ने:

1. Program coordination subcommittee

- मा० घनश्याम खतिवडा -संयोजक
मा० पोलदेन छोपाङ गुरुङ - सदस्य
मा० भवानीप्रसाद खापुङ - सदस्य

2. Venue coordination subcommittee

- मा० भुपेन्द्र बहादुर थापा -संयोजक
मा० भुमि प्रसाद त्रिपाठी - सदस्य
मा० लालकाजी गुरुङ्ग - सदस्य

3. Promotion coordination subcommittee

- मा० शान्तिमायाँ तामाङ -संयोजक

संघीय संसद
प्रतिनिधि सभा
कृषि, सहकारी तथा प्राकृतिक श्रोत समिति
(उपस्थिति तथा निर्णय पुस्तिका)

मा० चन्द्रकान्त चौधरी -सदस्य

मा० देवप्रसाद तिमल्सेना -सदस्य

4. Hospitality coordination subcommittee

मा० सत्यनारायण शर्मा खनाल -संयोजक

मा० नागेन्द्र कुमार -सदस्य

मा० राजबहादुर बुढाक्षेत्री -सदस्य

३. कार्यक्रममा आवश्यक वजेट व्यवस्थापन र अन्य आवश्यक सहयोगका लागि लगानी बोर्ड नेपाललाई अनुरोध गर्ने ।
४. मूल आयोजक समितिको सचिवालय समिति सचिवालयमा रहने छ । सचिवालयमा अर्थ, ऊर्जा, जलस्रोत तथा सिंचाई, परराष्ट्र, नेपाल विद्युत प्राधिकरण, लगानी बोर्ड नेपाल र समिति सचिवालयका प्रतिनिधिहरू रहने ।

संघीय संसद
प्रतिनिधि सभा
कृषि, सहकारी तथा प्राकृतिक श्रोत समिति
(उपस्थिति तथा निर्णय पुस्तिका)

बैठक संख्या: ९४

मिति: २०७६।७।१५

समय: ११:०० बजे

पदेन सदस्य:

क्र.स	पद, नाम र थर	हस्ताक्षर
१.	सम्माननीय प्रधानमन्त्री के.पी. शर्मा ओली	
२.	माननीय उर्जा जलश्रोत तथा सिचाई मन्त्री बर्षमान पुन	
३.	माननीय कृषि तथा पशुपंक्षी बिकास मन्त्री चक्रपाणी खनाल	
४.	माननीय वन तथा वातावरण मन्त्री शक्तिबहादुर बस्नेत	
५.	माननीय भूमि व्यवस्था सहकारी तथा गरिवी निवारण मन्त्री पद्माकुमारी अर्याल	
६.	माननीय कृषि तथा पशुपंक्षी बिकास राजमन्त्री श्री रामकुमारी चौधरी	✓

सदस्य:

क्र.स	पद, नाम र थर	हस्ताक्षर
१.	मा० पूर्ण कुमारी सुवेदी (सभापति)	✓
२.	मा० ओनसरी घर्ति	
३.	मा० घनश्याम खतिवडा	
४.	मा० चन्द्रकान्त चौधरी	
५.	मा० छविलाल विश्वकर्मा	✓
६.	मा० दल बहादुर राना	✓
७.	मा० देव प्रसाद तिमलसेना	
८.	मा० नागेन्द्र कुमार	
९.	मा० पोल्देन छोपाङ गुरुङ	
१०.	मा० भवानी प्रसाद खापुङ	✓
११.	मा० भुपेन्द्र बहादुर थापा	✓
१२.	मा० भुमि प्रसाद त्रिपाठी	
१३.	मा० महेश बस्नेत	✓

संघीय संसद
प्रतिनिधि सभा
कृषि, सहकारी तथा प्राकृतिक श्रोत समिति
(उपस्थिति तथा निर्णय पुस्तिका)

क्र.स	पद, नाम र थर	हस्ताक्षर
१४.	मा० राजबहादुर बुढाक्षेत्री	
१५.	मा० राधा कुमारी ज्ञवाली	
१६.	मा० रेनु कुमारी यादव	
१७.	मा० लालकाजी गुरुङ्ग	
१८.	मा० शान्ता चौधरी	✓
१९.	मा० शान्तीमाया तामाङ पाख्रीन	✓
२०.	मा० सत्यनारायण शर्मा खनाल	
२१.	मा० सीतादेवी यादव	
२२.	मा० सुरेस चन्द्र दास	
२३.	मा० हरिवोल प्रसाद गजुरेल	✓
२४.	मा० ज्ञानकुमारी छन्त्याल	✓
आमन्त्रित		
१.	सचिव युवकध्वज जी.सी.	
२.	डा. रामचन्द्र अधिकारी, निर्देशक, NARC	
३.	डा. टीका बहादुर कार्की, प्रमुख योजना महाशाखा, नार्क	
४.	डा. रामवरन यादव	
५.	डा. तारा बहादुर घिमिरे, नार्क	
६.	श्री सहदेव प्रसाद हुमागाई	
७.	श्री रघुराम विष्ट, सहसचिव	
८.	श्री मदन थापा, सहसचिव	
९.	श्री ओम ब. सोडारी, उपसचिव	

संघीय संसद
प्रतिनिधि सभा
कृषि, सहकारी तथा प्राकृतिक श्रोत समिति
(उपस्थिति तथा निर्णय पुस्तिका)

निर्णयः

१. संघीय संसद, प्रतिनिधि सभा नियमावली, २०७५ को नियम १७९ को उपनियम (२) बमोजिम समितिको बैठकमा गणपुरक संख्या नपुगेकोले तीस मिनेटको लागि बैठक स्थगित भयो।

संघीय संसद
प्रतिनिधि सभा
कृषि, सहकारी तथा प्राकृतिक श्रोत समिति
(उपस्थिति तथा निर्णय पुस्तिका)

बैठक संख्या: ९५

मिति: २०७६।७।१५

समय: ११:३० बजे

पदेन सदस्य:

क्र.स	पद, नाम र थर	हस्ताक्षर
१.	सम्माननीय प्रधानमन्त्री के.पी. शर्मा ओली	
२.	माननीय उर्जा जलश्रोत तथा सिचाई मन्त्री बर्षमान पुन	
३.	माननीय कृषि तथा पशुपंक्षी बिकास मन्त्री चक्रपाणी खनाल	
४.	माननीय वन तथा वातावरण मन्त्री शक्तिबहादुर बस्नेत	
५.	माननीय भूमि व्यवस्था सहकारी तथा गरिवी निवारण मन्त्री पद्माकुमारी अर्याल	
६.	माननीय कृषि तथा पशुपंक्षी बिकास राजमन्त्री श्री रामकुमारी चौधरी	✓

सदस्य:

क्र.स	पद, नाम र थर	हस्ताक्षर
१.	मा० पूर्ण कुमारी सुवेदी (सभापति)	✓
२.	मा० ओनसरी घर्ति	
३.	मा० घनश्याम खतिवडा	
४.	मा० चन्द्रकान्त चौधरी	
५.	मा० छविलाल विश्वकर्मा	✓
६.	मा० दल बहादुर राना	✓
७.	मा० देव प्रसाद तिमलसेना	
८.	मा० नागेन्द्र कुमार	
९.	मा० पोल्देन छोपाङ गुरुङ	
१०.	मा० भवानी प्रसाद खापुङ	✓
११.	मा० भुपेन्द्र बहादुर थापा	✓
१२.	मा० भुमि प्रसाद त्रिपाठी	
१३.	मा० महेश बस्नेत	✓

संघीय संसद
प्रतिनिधि सभा
कृषि, सहकारी तथा प्राकृतिक श्रोत समिति
(उपस्थिति तथा निर्णय पुस्तिका)

क्र.स	पद, नाम र थर	हस्ताक्षर
१४.	मा० राजबहादुर बुढाक्षेत्री	
१५.	मा० राधा कुमारी ज्ञवाली	
१६.	मा० रेनु कुमारी यादव	
१७.	मा० लालकाजी गुरुङ्ग	
१८.	मा० शान्ता चौधरी	✓
१९.	मा० शान्तीमाया तामाङ पाख्रीन	✓
२०.	मा० सत्यनारायण शर्मा खनाल	
२१.	मा० सीतादेवी यादव	
२२.	मा० सुरेस चन्द्र दास	
२३.	मा० हरिवोल प्रसाद गजुरेल	✓
२४.	मा० ज्ञानकुमारी छुन्त्याल	✓

निर्णयः

१. संघीय संसद, प्रतिनिधि सभा नियमावली, २०७५ को नियम १७९ को उपनियम (२) बमोजिम समितिको बैठकमा गणपुरक संख्या नपुगेकोले पुनः तीस मिनेटको लागि बैठक स्थगित भयो।

संघीय संसद
प्रतिनिधि सभा
कृषि, सहकारी तथा प्राकृतिक श्रोत समिति
(उपस्थिति तथा निर्णय पुस्तिका)

बैठक संख्या: ९६
मिति: २०७६।७।१५
समय: १२:३० बजे

पदेन सदस्य:

क्र.स	पद, नाम र थर	हस्ताक्षर
१.	सम्माननीय प्रधानमन्त्री के.पी. शर्मा ओली	
२.	माननीय उर्जा जलश्रोत तथा सिचाई मन्त्री बर्षमान पुन	
३.	माननीय कृषि तथा पशुपंक्षी बिकास मन्त्री चक्रपाणी खनाल	
४.	माननीय वन तथा वातावरण मन्त्री शक्तिबहादुर बस्नेत	
५.	माननीय भूमि व्यवस्था सहकारी तथा गरिवी निवारण मन्त्री पद्माकुमारी अर्याल	
६.	माननीय कृषि तथा पशुपंक्षी बिकास राजमन्त्री श्री रामकुमारी चौधरी	✓

सदस्य:

क्र.स	पद, नाम र थर	हस्ताक्षर
१.	मा० पूर्ण कुमारी सुवेदी (सभापति)	✓
२.	मा० ओनसरी घर्ति	
३.	मा० घनश्याम खतिवडा	
४.	मा० चन्द्रकान्त चौधरी	
५.	मा० छविलाल विश्वकर्मा	✓
६.	मा० दल बहादुर राना	✓
७.	मा० देव प्रसाद तिमलसेना	
८.	मा० नागेन्द्र कुमार	
९.	मा० पोल्देन छोपाङ गुरुङ	
१०.	मा० भवानी प्रसाद खापुङ	✓
११.	मा० भुपेन्द्र बहादुर थापा	✓
१२.	मा० भुमि प्रसाद त्रिपाठी	
१३.	मा० महेश बस्नेत	✓

संघीय संसद
प्रतिनिधि सभा
कृषि, सहकारी तथा प्राकृतिक श्रोत समिति
(उपस्थिति तथा निर्णय पुस्तिका)

क्र.स	पद, नाम र थर	हस्ताक्षर
१४.	मा० राजबहादुर बुढाक्षेत्री	
१५.	मा० राधा कुमारी ज्ञवाली	
१६.	मा० रेनु कुमारी यादव	
१७.	मा० लालकाजी गुरुङ्ग	
१८.	मा० शान्ता चौधरी	✓
१९.	मा० शान्तीमाया तामाङ पाखीन	✓
२०.	मा० सत्यनारायण शर्मा खनाल	
२१.	मा० सीतादेवी यादव	
२२.	मा० सुरेस चन्द्र दास	
२३.	मा० हरिवोल प्रसाद गजुरेल	✓
२४.	मा० ज्ञानकुमारी छुन्त्याल	✓

निर्णय:

१. गरिमा हाइब्रिड धानमा देखिएको समस्या र सोले पुर्याएको क्षतिका सम्बन्धमा समितिको बैठकमा छलफल भयो । छलफलमा कृषि तथा पशुपंक्षी विकास राज्यमन्त्री लगायत मन्त्रालयका पदाधिकारीहरु र नेपाल कृषि अनुसन्धान परिषद्का पदाधिकारीहरुको सहभागिता रह्यो ।
२. छलफलको क्रममा देहायको विषय जानकारी भयो:-
 - वि.सं २०७२ सालमा सूचिकृत भई तराई र भित्री मधेशका लागि सिफारिस भएको गरिमा हाइब्रिड धानको स्रोत रिनोभा सिड साइन्स इन्डिया प्रा.लि., हैदराबाद, भारत रहेको देखियो । नेपालमा यस वीउको आयातकर्ता सनराईज एग्रीकल्चर रिसर्च सेन्टर प्रा.लि. लमही दाङ रहेको,
 - दर्ता गरिएको गरिमा हाइब्रिड भन्दा करिब एक महिना वढी धान पाक्ने समय लागेको जानकारी भयो । राष्ट्रिय वीउ विजन समितिले दर्ता गरेको गरिमा धानको वीउ र किसानहरुले खेतमा लगाएको धानको वीउ फरक रहेको,
 - वीउ आयातकर्ताले गल्ती भएको स्वीकार गरी वीउ उत्पादक कम्पनीबाट नै गलत वीउ आएको बताएको,

संघीय संसद
प्रतिनिधि सभा
कृषि, सहकारी तथा प्राकृतिक श्रोत समिति
(उपस्थिति तथा निर्णय पुस्तिका)

३. समितिका माननीय सदस्यहरूले आगामी दिनमा अनुमति लिई आयात गरिएको वीउ विजन किसानहरूलाई वितरण गर्नु पूर्व अनुमतिपत्रमा उल्लेखित सर्त अनुसार भए नभएको सम्बन्धमा पुनः परीक्षण गर्ने पद्धति अवलम्बन गर्नुपर्ने ।
४. नेपालमा आयातित हाइब्रिड वीउ विजनको किसिम वा जात सूचिकरण गर्ने क्रममा हाइब्रिड हो वा होइन भन्ने सम्बन्धमा सुनिश्चितहुने आधार तयार गरी किसानका लागि अत्यावश्यक वीउको गुणस्तर कायम गर्नेतर्फ सम्बन्धित निकाय सचेत हुनुपर्ने ।
५. गरिमा धानको वीउ आयातकर्ताले कानून बमोजिम प्रदान गर्नुपर्ने सूचना प्रवाह नगरेका कारणबाट नेपाली किसानहरूलाई पुग्न गएको क्षति वीउ आयातकर्ताबाट पुर्ति गराउने तर्फ आवश्यक कदम चाल्न नेपाल सरकारको ध्यानाकर्षण गराउने ।
६. बैठकमा माननीय सदस्यहरूले म्याग्दी जिल्लाका विभिन्न स्थानमा गत असोजमा परेको भारी असिनापानीले धान लगायत अन्य वालीमा पुर्याएको क्षतिको यकिन गरी राहत उपलब्ध गराउन माग गर्नु भयो ।
७. देशका विभिन्न स्थानमा फौजी किराले अन्नवालीमा गम्भीर क्षति पुर्याएको सम्बन्धमा समितिमा छलफल हुँदा माननीय सदस्यहरूले फौजी किराको प्रकोप नियन्त्रणमा मन्त्रालयको ध्यानाकर्षण गराउँनु भयो ।

संघीय संसद
प्रतिनिधि सभा
कृषि, सहकारी तथा प्राकृतिक श्रोत समिति
(उपस्थिति तथा निर्णय पुस्तिका)

बैठक संख्या: ९७
मिति: २०७६।७।२०
समय: १२:०० बजे

पदेन सदस्य:

क्र.स	पद, नाम र थर	हस्ताक्षर
१.	सम्माननीय प्रधानमन्त्री के.पी. शर्मा ओली	
२.	माननीय उर्जा जलश्रोत तथा सिचाई मन्त्री बर्षमान पुन	
३.	माननीय कृषि तथा पशुपंक्षी बिकास मन्त्री चक्रपाणी खनाल	
४.	माननीय वन तथा वातावरण मन्त्री शक्तिबहादुर बस्नेत	
५.	माननीय भूमि व्यवस्था सहकारी तथा गरिवी निवारण मन्त्री पद्माकुमारी अर्याल	
६.	माननीय कृषि तथा पशुपंक्षी बिकास राजमन्त्री श्री रामकुमारी चौधरी	

सदस्य:

क्र.स	पद, नाम र थर	हस्ताक्षर
१.	मा० पूर्ण कुमारी सुवेदी (सभापति)	✓
२.	मा० ओनसरी घर्ति	
३.	मा० घनश्याम खतिवडा	
४.	मा० चन्द्रकान्त चौधरी	
५.	मा० छविलाल विश्वकर्मा	
६.	मा० दल बहादुर राना	
७.	मा० देव प्रसाद तिमलसेना	
८.	मा० नागेन्द्र कुमार	
९.	मा० पोल्देन छोपाङ गुरुङ	
१०.	मा० भवानी प्रसाद खापुङ	
११.	मा० भुपेन्द्र बहादुर थापा	✓
१२.	मा० भुमि प्रसाद त्रिपाठी	
१३.	मा० महेश बस्नेत	

संघीय संसद
प्रतिनिधि सभा
कृषि, सहकारी तथा प्राकृतिक श्रोत समिति
(उपस्थिति तथा निर्णय पुस्तिका)

क्र.स	पद, नाम र थर	हस्ताक्षर
१४.	मा० राजबहादुर बुढाक्षेत्री	
१५.	मा० राधा कुमारी ज्ञवाली	
१६.	मा० रेनु कुमारी यादव	
१७.	मा० लालकाजी गुरुङ्ग	
१८.	मा० शान्ता चौधरी	
१९.	मा० शान्तीमाया तामाङ पाख्रीन	✓
२०.	मा० सत्यनारायण शर्मा खनाल	✓
२१.	मा० सीतादेवी यादव	✓
२२.	मा० सुरेस चन्द्र दास	
२३.	मा० हरिवोल प्रसाद गजुरेल	
२४.	मा० ज्ञानकुमारी छुन्त्याल	✓

निर्णय:

१. संघीय संसद, प्रतिनिधि सभा नियमावली, २०७५ को नियम १७९ को उपनियम (२) बमोजिम समितिको बैठकमा गणपुरक संख्या नपुगेकोले तीस मिनेटको लागि बैठक स्थगित भयो।

संघीय संसद
प्रतिनिधि सभा
कृषि, सहकारी तथा प्राकृतिक श्रोत समिति
(उपस्थिति तथा निर्णय पुस्तिका)

बैठक संख्या: ९८
मिति: २०७६।७।२०
समय: १२:३० बजे

पदेन सदस्य:

क्र.स	पद, नाम र थर	हस्ताक्षर
१.	सम्माननीय प्रधानमन्त्री के.पी. शर्मा ओली	
२.	माननीय उर्जा जलश्रोत तथा सिचाई मन्त्री बर्षमान पुन	
३.	माननीय कृषि तथा पशुपंक्षी बिकास मन्त्री चक्रपाणी खनाल	
४.	माननीय वन तथा वातावरण मन्त्री शक्तिबहादुर बस्नेत	
५.	माननीय भूमि व्यवस्था सहकारी तथा गरिवी निवारण मन्त्री पद्माकुमारी अर्याल	
६.	माननीय कृषि तथा पशुपंक्षी बिकास राज्मन्त्री श्री रामकुमारी चौधरी	

सदस्य:

क्र.स	पद, नाम र थर	हस्ताक्षर
१.	मा० पूर्ण कुमारी सुवेदी (सभापति)	✓
२.	मा० ओनसरी घर्ति	
३.	मा० घनश्याम खतिवडा	
४.	मा० चन्द्रकान्त चौधरी	
५.	मा० छविलाल विश्वकर्मा	
६.	मा० दल बहादुर राना	
७.	मा० देव प्रसाद तिमलसेना	
८.	मा० नागेन्द्र कुमार	
९.	मा० पोल्देन छोपाङ गुरुङ	
१०.	मा० भवानी प्रसाद खापुङ	
११.	मा० भुपेन्द्र बहादुर थापा	✓
१२.	मा० भुमि प्रसाद त्रिपाठी	
१३.	मा० महेश बस्नेत	

संघीय संसद
प्रतिनिधि सभा
कृषि, सहकारी तथा प्राकृतिक श्रोत समिति
(उपस्थिति तथा निर्णय पुस्तिका)

क्र.स	पद, नाम र थर	हस्ताक्षर
१४.	मा० राजबहादुर बुढाक्षेत्री	
१५.	मा० राधा कुमारी ज्ञवाली	
१६.	मा० रेनु कुमारी यादव	
१७.	मा० लालकाजी गुरुङ्ग	
१८.	मा० शान्ता चौधरी	
१९.	मा० शान्तीमाया तामाङ पाख्रीन	✓
२०.	मा० सत्यनारायण शर्मा खनाल	✓
२१.	मा० सीतादेवी यादव	✓
२२.	मा० सुरेस चन्द्र दास	
२३.	मा० हरिवोल प्रसाद गजुरेल	
२४.	मा० ज्ञानकुमारी छुन्त्याल	✓

निर्णयः

१. संघीय संसद, प्रतिनिधि सभा नियमावली, २०७५ को नियम १७९ को उपनियम (२) बमोजिम समितिको बैठकमा गणपुरक संख्या नपुगेकोले पुनः तीस मिनेटको लागि बैठक स्थगित भयो।

संघीय संसद
प्रतिनिधि सभा
कृषि, सहकारी तथा प्राकृतिक श्रोत समिति
(उपस्थिति तथा निर्णय पुस्तिका)

बैठक संख्या: ९९
मिति: २०७६।७।२०
समय: १:०० बजे

पदेन सदस्य:

क्र.स	पद, नाम र थर	हस्ताक्षर
१.	सम्माननीय प्रधानमन्त्री के.पी. शर्मा ओली	
२.	माननीय उर्जा जलश्रोत तथा सिचाई मन्त्री बर्षमान पुन	
३.	माननीय कृषि तथा पशुपंक्षी बिकास मन्त्री चक्रपाणी खनाल	
४.	माननीय वन तथा वातावरण मन्त्री शक्तिबहादुर बस्नेत	
५.	माननीय भूमि व्यवस्था सहकारी तथा गरिवी निवारण मन्त्री पद्माकुमारी अर्याल	
६.	माननीय कृषि तथा पशुपंक्षी बिकास राज्मन्त्री श्री रामकुमारी चौधरी	

सदस्य:

क्र.स	पद, नाम र थर	हस्ताक्षर
१.	मा० पूर्ण कुमारी सुवेदी (सभापति)	✓
२.	मा० ओनसरी घर्ति	
३.	मा० घनश्याम खतिवडा	
४.	मा० चन्द्रकान्त चौधरी	
५.	मा० छविलाल विश्वकर्मा	
६.	मा० दल बहादुर राना	
७.	मा० देव प्रसाद तिमलसेना	
८.	मा० नागेन्द्र कुमार	
९.	मा० पोल्देन छोपाङ गुरुङ	
१०.	मा० भवानी प्रसाद खापुङ	
११.	मा० भुपेन्द्र बहादुर थापा	✓
१२.	मा० भुमि प्रसाद त्रिपाठी	
१३.	मा० महेश बस्नेत	

संघीय संसद
प्रतिनिधि सभा
कृषि, सहकारी तथा प्राकृतिक श्रोत समिति
(उपस्थिति तथा निर्णय पुस्तिका)

क्र.स	पद, नाम र थर	हस्ताक्षर
१४.	मा० राजबहादुर बुढाक्षेत्री	
१५.	मा० राधा कुमारी ज्ञवाली	
१६.	मा० रेनु कुमारी यादव	
१७.	मा० लालकाजी गुरुङ्ग	
१८.	मा० शान्ता चौधरी	
१९.	मा० शान्तीमाया तामाङ पाख्रीन	✓
२०.	मा० सत्यनारायण शर्मा खनाल	✓
२१.	मा० सीतादेवी यादव	✓
२२.	मा० सुरेस चन्द्र दास	
२३.	मा० हरिवोल प्रसाद गजुरेल	
२४.	मा० ज्ञानकुमारी छुन्त्याल	✓

निर्णय:

- समितिको आजको बैठकमा उपस्थित माननीय सदस्यहरूले बबरमहल स्थित राष्ट्रिय निकुञ्ज विभागको आवलोकन गरी विभागले सम्पादन गरेका कार्यहरूको साथै राष्ट्रिय निकुञ्ज तथा मध्यवर्ती क्षेत्र वरपर वसोवास गर्ने जनसमूदायहरूको समस्या र अवस्थाका सम्बन्धमा जानकारी लिनुभयो ।
- समितिको आजको बैठकमा कोशीटप्पु वन्यजन्तु आरक्ष र चितवन राष्ट्रिय निकुञ्जको मध्यवर्ती क्षेत्रमा वसोवास गर्ने जनसमूदायहरूले भोग्नु परेको समस्याका सम्बन्धमा समितिमा प्राप्त उजुरीहरूका बारेमा छलफल हुँदा उक्त क्षेत्रहरूको यथार्थ अवस्थाका बारेमा जानकारी लिन यही मिति २०७६।०७।२८ गतेदेखि २०७६।०८।०२ गतेसम्म कोशीटप्पु वन्यजन्तु आरक्ष र चितवन राष्ट्रिय निकुञ्ज क्षेत्रको स्थलगत अध्ययन भ्रमण गर्ने निर्णय भयो । भ्रमण टोलीमा समितिका देहायका माननीय सदस्यहरू सहित मा० सभापतिज्यूले मनोनयन गरेका बढीमा २ जना माननीय सदस्यहरू र सम्बन्धित क्षेत्रबाट प्रतिनिधिसभामा प्रतिनित्व गर्ने (उजुरीकर्ता) माननीय सदस्य सरिता कुमारी गिरी (सप्तरी) लाई समेत टोलीमा समावेश गर्ने ।

संघीय संसद
प्रतिनिधि सभा
कृषि, सहकारी तथा प्राकृतिक श्रोत समिति
(उपस्थिति तथा निर्णय पुस्तिका)

क्र.सं.	नाम	पद
१.	मा० पुर्णकुमारी सुवेदी	सभापति
२.	मा० घनश्याम खतिवडा	सदस्य
३.	मा० सुरेशचन्द्र दास	सदस्य

संघीय संसद
प्रतिनिधि सभा
कृषि, सहकारी तथा प्राकृतिक श्रोत समिति
(उपस्थिति तथा निर्णय पुस्तिका)

बैठक संख्या: १००
मिति: २०७६।८।०५
समय: वेलुका ५:०० बजे

पदेन सदस्य:

क्र.स	पद, नाम र थर	हस्ताक्षर
१.	सम्माननीय प्रधानमन्त्री के.पी. शर्मा ओली	
२.	माननीय उर्जा जलश्रोत तथा सिचाई मन्त्री बर्षमान पुन	
३.	माननीय कृषि तथा पशुपंक्षी बिकास मन्त्री घनश्याम भुसाल	
४.	माननीय वन तथा वातावरण मन्त्री शक्तिबहादुर बस्नेत	
५.	माननीय भूमि व्यवस्था सहकारी तथा गरिवी निवारण मन्त्री पद्माकुमारी अर्याल	

सदस्य:

क्र.स	पद, नाम र थर	हस्ताक्षर
१.	मा० पूर्ण कुमारी सुवेदी (सभापति)	✓
२.	मा० ओनसरी घर्ति	
३.	मा० घनश्याम खतिवडा	✓
४.	मा० चन्द्रकान्त चौधरी	
५.	मा० छविलाल विश्वकर्मा	
६.	मा० दल बहादुर राना	✓
७.	मा० देव प्रसाद तिमलसेना	
८.	मा० नागेन्द्र कुमार	
९.	मा० पोल्देन छोपाङ गुरुङ	
१०.	मा० भवानी प्रसाद खापुङ	
११.	मा० भुपेन्द्र बहादुर थापा	✓
१२.	मा० भुमि प्रसाद त्रिपाठी	
१३.	मा० महेश बस्नेत	

संघीय संसद
प्रतिनिधि सभा
कृषि, सहकारी तथा प्राकृतिक श्रोत समिति
(उपस्थिति तथा निर्णय पुस्तिका)

क्र.स	पद, नाम र थर	हस्ताक्षर
१४.	मा० राजबहादुर बुढाक्षेत्री	✓
१५.	मा० राधा कुमारी ज्ञवाली	✓
१६.	मा० रेनु कुमारी यादव	
१७.	मा० लालकाजी गुरुङ्ग	
१८.	मा० शान्ता चौधरी	
१९.	मा० शान्तीमाया तामाङ पाख्रीन	✓
२०.	मा० सत्यनारायण शर्मा खनाल	
२१.	मा० सीतादेवी यादव	
२२.	मा० सुरेस चन्द्र दास	
२३.	मा० हरिवोल प्रसाद गजुरेल	
२४.	मा० ज्ञानकुमारी छुन्त्याल	
आमन्त्रित		
१.	श्री महाप्रसाद अधिकारी, लगानी बोर्ड	
२.	David Chamej, USAID NEPAL	
३.	Shanker Khagi, USAID NEPAL	
४.	Michael Satin, USAID, India	
५.	Monali Zeya Hajra, USAID, India	
६.	Ramesh Adhikari, USAID NEPAL	
७.	Ghanshyam Ojha, IBN	
८.	Ganesh Acharya, IBN	
९.	Bipin Basnet, IBN	
१०.	Saurav Dhungana, IBN	

संघीय संसद
प्रतिनिधि सभा
कृषि, सहकारी तथा प्राकृतिक श्रोत समिति
(उपस्थिति तथा निर्णय पुस्तिका)

निर्णयः

१. संघीय संसद, प्रतिनिधि सभा नियमावली, २०७५ को नियम १७९ को उपनियम (२) बमोजिम समितिको बैठकमा गणपुरक संख्या नपुगेकोले पन्ध्र मिनेटको लागि बैठक स्थगित भयो।

संघीय संसद
प्रतिनिधि सभा
कृषि, सहकारी तथा प्राकृतिक श्रोत समिति
(उपस्थिति तथा निर्णय पुस्तिका)

बैठक संख्या: १०१
मिति: २०७६।८।०५
समय: वेलुका ५:१५ बजे

पदेन सदस्य:

क्र.स	पद, नाम र थर	हस्ताक्षर
१.	सम्माननीय प्रधानमन्त्री के.पी. शर्मा ओली	
२.	माननीय उर्जा जलश्रोत तथा सिचाई मन्त्री बर्षमान पुन	
३.	माननीय कृषि तथा पशुपंक्षी बिकास मन्त्री घनश्याम भुसाल	
४.	माननीय वन तथा वातावरण मन्त्री शक्तिबहादुर बस्नेत	
५.	माननीय भूमि व्यवस्था सहकारी तथा गरिवी निवारण मन्त्री पद्माकुमारी अर्याल	

सदस्य:

क्र.स	पद, नाम र थर	हस्ताक्षर
१.	मा० पूर्ण कुमारी सुवेदी (सभापति)	✓
२.	मा० ओनसरी घर्ति	
३.	मा० घनश्याम खतिवडा	✓
४.	मा० चन्द्रकान्त चौधरी	
५.	मा० छविलाल विश्वकर्मा	
६.	मा० दल बहादुर राना	✓
७.	मा० देव प्रसाद तिमलसेना	
८.	मा० नागेन्द्र कुमार	
९.	मा० पोल्देन छोपाङ गुरुङ	
१०.	मा० भवानी प्रसाद खापुङ	
११.	मा० भुपेन्द्र बहादुर थापा	✓
१२.	मा० भुमि प्रसाद त्रिपाठी	
१३.	मा० महेश बस्नेत	

संघीय संसद
प्रतिनिधि सभा
कृषि, सहकारी तथा प्राकृतिक श्रोत समिति
(उपस्थिति तथा निर्णय पुस्तिका)

क्र.स	पद, नाम र थर	हस्ताक्षर
१४.	मा० राजबहादुर बुढाक्षेत्री	✓
१५.	मा० राधा कुमारी ज्ञवाली	✓
१६.	मा० रेनु कुमारी यादव	
१७.	मा० लालकाजी गुरुङ्ग	
१८.	मा० शान्ता चौधरी	
१९.	मा० शान्तीमाया तामाङ पाख्रीन	✓
२०.	मा० सत्यनारायण शर्मा खनाल	
२१.	मा० सीतादेवी यादव	
२२.	मा० सुरेस चन्द्र दास	
२३.	मा० हरिवोल प्रसाद गजुरेल	
२४.	मा० ज्ञानकुमारी छुन्त्याल	

निर्णयः

१. संघीय संसद, प्रतिनिधि सभा नियमावली, २०७५ को नियम १७९ को उपनियम (२) बमोजिम समितिको बैठकमा गणपुरक संख्या नपुगेकोले पुनःपन्ध्र मिनेटको लागि बैठक स्थगित भयो।

संघीय संसद
प्रतिनिधि सभा
कृषि, सहकारी तथा प्राकृतिक श्रोत समिति
(उपस्थिति तथा निर्णय पुस्तिका)

बैठक संख्या: १०२
मिति: २०७६।८।०५
समय: वेलुका ५:३० बजे

पदेन सदस्य:

क्र.स	पद, नाम र थर	हस्ताक्षर
१.	सम्माननीय प्रधानमन्त्री के.पी. शर्मा ओली	
२.	माननीय उर्जा जलश्रोत तथा सिचाई मन्त्री बर्षमान पुन	
३.	माननीय कृषि तथा पशुपंक्षी बिकास मन्त्री घनश्याम भुसाल	
४.	माननीय वन तथा वातावरण मन्त्री शक्तिबहादुर बस्नेत	
५.	माननीय भूमि व्यवस्था सहकारी तथा गरिवी निवारण मन्त्री पद्माकुमारी अर्याल	

सदस्य:

क्र.स	पद, नाम र थर	हस्ताक्षर
१.	मा० पूर्ण कुमारी सुवेदी (सभापति)	✓
२.	मा० ओनसरी घर्ति	
३.	मा० घनश्याम खतिवडा	✓
४.	मा० चन्द्रकान्त चौधरी	
५.	मा० छविलाल विश्वकर्मा	
६.	मा० दल बहादुर राना	✓
७.	मा० देव प्रसाद तिमलसेना	
८.	मा० नागेन्द्र कुमार	
९.	मा० पोल्देन छोपाङ गुरुङ	
१०.	मा० भवानी प्रसाद खापुङ	
११.	मा० भुपेन्द्र बहादुर थापा	✓
१२.	मा० भूमि प्रसाद त्रिपाठी	
१३.	मा० महेश बस्नेत	

संघीय संसद
प्रतिनिधि सभा
कृषि, सहकारी तथा प्राकृतिक श्रोत समिति
(उपस्थिति तथा निर्णय पुस्तिका)

क्र.स	पद, नाम र थर	हस्ताक्षर
१४.	मा० राजबहादुर बुढाक्षेत्री	✓
१५.	मा० राधा कुमारी ज्ञवाली	✓
१६.	मा० रेनु कुमारी यादव	
१७.	मा० लालकाजी गुरुङ्ग	
१८.	मा० शान्ता चौधरी	
१९.	मा० शान्तीमाया तामाङ पाख्रीन	✓
२०.	मा० सत्यनारायण शर्मा खनाल	
२१.	मा० सीतादेवी यादव	
२२.	मा० सुरेस चन्द्र दास	
२३.	मा० हरिवोल प्रसाद गजुरेल	
२४.	मा० ज्ञानकुमारी छुन्त्याल	

छलफल तथा निर्णय:

१. समितिको आजको बैठकमा बंगलादेश, भूटान, भारत र नेपालका उर्जा हेर्ने संसदीय समितिहरूबीच अन्तरक्रिया कार्यक्रम गर्न आवश्यक सहयोग उपलब्ध गराउने सम्बन्धमा USAID का प्रतिनिधिहरूसंग छलफल भयो । उक्त छलफलमा लगानी बोर्ड नेपालका कार्यकारी निर्देशक एवं प्रतिनिधिहरूको समेत उपस्थिति रहेको थियो ।

संघीय संसद
प्रतिनिधि सभा
कृषि, सहकारी तथा प्राकृतिक श्रोत समिति
(उपस्थिति तथा निर्णय पुस्तिका)

बैठक संख्या: १०३
मिति: २०७६।८।०९
समय: १०:०० बजे

पदेन सदस्य:

क्र.स	पद, नाम र थर	हस्ताक्षर
१.	सम्माननीय प्रधानमन्त्री के.पी. शर्मा ओली	
२.	माननीय उर्जा जलश्रोत तथा सिचाई मन्त्री बर्षमान पुन	
३.	माननीय कृषि तथा पशुपंक्षी बिकास मन्त्री घनश्याम भुसाल	
४.	माननीय वन तथा वातावरण मन्त्री शक्तिबहादुर बस्नेत	
५.	माननीय भूमि व्यवस्था सहकारी तथा गरिवी निवारण मन्त्री पद्माकुमारी अर्याल	

सदस्य:

क्र.स	पद, नाम र थर	हस्ताक्षर
१.	मा० पूर्ण कुमारी सुवेदी (सभापति)	
२.	मा० ओनसरी घर्ति	
३.	मा० घनश्याम खतिवडा	✓
४.	मा० चन्द्रकान्त चौधरी	
५.	मा० छविलाल विश्वकर्मा	
६.	मा० दल बहादुर राना	✓
७.	मा० देव प्रसाद तिमलसेना	
८.	मा० नागेन्द्र कुमार	
९.	मा० पोल्देन छोपाङ गुरुङ	
१०.	मा० भवानी प्रसाद खापुङ	
११.	मा० भुपेन्द्र बहादुर थापा	✓
१२.	मा० भूमि प्रसाद त्रिपाठी	✓
१३.	मा० महेश बस्नेत	

संघीय संसद
प्रतिनिधि सभा
कृषि, सहकारी तथा प्राकृतिक श्रोत समिति
(उपस्थिति तथा निर्णय पुस्तिका)

क्र.स	पद, नाम र थर	हस्ताक्षर
१४.	मा० राजबहादुर बुढाक्षेत्री	✓
१५.	मा० राधा कुमारी ज्ञवाली	✓
१६.	मा० रेनु कुमारी यादव	✓
१७.	मा० लालकाजी गुरुङ्ग	
१८.	मा० शान्ता चौधरी	
१९.	मा० शान्तीमाया तामाङ पाख्रीन	✓
२०.	मा० सत्यनारायण शर्मा खनाल	✓
२१.	मा० सीतादेवी यादव	✓
२२.	मा० सुरेस चन्द्र दास	
२३.	मा० हरिवोल प्रसाद गजुरेल	
२४.	मा० ज्ञानकुमारी छुन्त्याल	
आमन्त्रित		
१.	सचिव डा. युवकध्वज जी.सी., कृषि तथा पशुपंछी विकास मन्त्रालय	
२.	डा. शीतलकाजी श्रेष्ठ, विज्ञ	
३.	डा. मणिदेव भट्टराई, विज्ञ	
४.	श्री मित्रराज दवाडी, विज्ञ	
५.	श्री वसन्त चन्द्र मरहठा, विज्ञ	

निर्णय:

संघीय संसद, प्रतिनिधि सभा नियमावली, २०७५ को नियम १७९ को उपनियम (२) बमोजिम समितिको बैठकमा गणपुरक संख्या नपुगेकोले तीस मिनेटको लागि बैठक स्थगित भयो।

संघीय संसद
प्रतिनिधि सभा
कृषि, सहकारी तथा प्राकृतिक श्रोत समिति
(उपस्थिति तथा निर्णय पुस्तिका)

बैठक संख्या: १०४
मिति: २०७६।८।०९
समय: १०:३० बजे

पदेन सदस्य:

क्र.स	पद, नाम र थर	हस्ताक्षर
१.	सम्माननीय प्रधानमन्त्री के.पी. शर्मा ओली	
२.	माननीय उर्जा जलश्रोत तथा सिचाई मन्त्री बर्षमान पुन	
३.	माननीय कृषि तथा पशुपंक्षी बिकास मन्त्री घनश्याम भुसाल	
४.	माननीय वन तथा वातावरण मन्त्री शक्तिबहादुर बस्नेत	
५.	माननीय भूमि व्यवस्था सहकारी तथा गरिवी निवारण मन्त्री पद्माकुमारी अर्याल	

सदस्य:

क्र.स	पद, नाम र थर	हस्ताक्षर
१.	मा० पूर्ण कुमारी सुवेदी (सभापति)	
२.	मा० ओनसरी घर्ति	
३.	मा० घनश्याम खतिवडा	✓
४.	मा० चन्द्रकान्त चौधरी	
५.	मा० छविलाल विश्वकर्मा	
६.	मा० दल बहादुर राना	✓
७.	मा० देव प्रसाद तिमलसेना	
८.	मा० नागेन्द्र कुमार	
९.	मा० पोल्देन छोपाङ गुरुङ	
१०.	मा० भवानी प्रसाद खापुङ	
११.	मा० भुपेन्द्र बहादुर थापा	✓
१२.	मा० भूमि प्रसाद त्रिपाठी	✓
१३.	मा० महेश बस्नेत	

संघीय संसद
प्रतिनिधि सभा
कृषि, सहकारी तथा प्राकृतिक श्रोत समिति
(उपस्थिति तथा निर्णय पुस्तिका)

क्र.स	पद, नाम र थर	हस्ताक्षर
१४.	मा० राजबहादुर बुढाक्षेत्री	✓
१५.	मा० राधा कुमारी ज्ञवाली	✓
१६.	मा० रेनु कुमारी यादव	✓
१७.	मा० लालकाजी गुरुङ्ग	
१८.	मा० शान्ता चौधरी	
१९.	मा० शान्तीमाया तामाङ पाख्रीन	✓
२०.	मा० सत्यनारायण शर्मा खनाल	✓
२१.	मा० सीतादेवी यादव	✓
२२.	मा० सुरेस चन्द्र दास	
२३.	मा० हरिवोल प्रसाद गजुरेल	
२४.	मा० ज्ञानकुमारी छुन्त्याल	
आमन्त्रित		
१.	सचिव डा. युवकध्वज जी.सी., कृषि तथा पशुपंछी विकास मन्त्रालय	
२.	डा. शीतलकाजी श्रेष्ठ, विज्ञ	
३.	डा. मणिदेव भट्टराई, विज्ञ	
४.	श्री मित्रराज दवाडी, विज्ञ	
५.	श्री वसन्त चन्द्र मरहठा, विज्ञ	

निर्णय:

संघीय संसद, प्रतिनिधि सभा नियमावली, २०७५ को नियम १७९ को उपनियम (२) बमोजिम समितिको बैठकमा गणपुरक संख्या नपुगेकोले पुनः तीस मिनेटको लागि बैठक स्थगित भयो।

संघीय संसद
प्रतिनिधि सभा
कृषि, सहकारी तथा प्राकृतिक श्रोत समिति
(उपस्थिति तथा निर्णय पुस्तिका)

बैठक संख्या: १०५
मिति: २०७६।८।०९
समय: ११:०० बजे

पदेन सदस्य:

क्र.स	पद, नाम र थर	हस्ताक्षर
१.	सम्माननीय प्रधानमन्त्री के.पी. शर्मा ओली	
२.	माननीय उर्जा जलश्रोत तथा सिचाई मन्त्री बर्षमान पुन	
३.	माननीय कृषि तथा पशुपंक्षी बिकास मन्त्री घनश्याम भुसाल	✓
४.	माननीय वन तथा वातावरण मन्त्री शक्तिबहादुर बस्नेत	
५.	माननीय भूमि व्यवस्था सहकारी तथा गरिवी निवारण मन्त्री पद्माकुमारी अर्याल	

सदस्य:

क्र.स	पद, नाम र थर	हस्ताक्षर
१.	मा० पूर्ण कुमारी सुवेदी (सभापति)	✓
२.	मा० ओनसरी घर्ति	
३.	मा० घनश्याम खतिवडा	✓
४.	मा० चन्द्रकान्त चौधरी	
५.	मा० छविलाल विश्वकर्मा	
६.	मा० दल बहादुर राना	✓
७.	मा० देव प्रसाद तिमलसेना	
८.	मा० नागेन्द्र कुमार	
९.	मा० पोल्देन छोपाङ गुरुङ	
१०.	मा० भवानी प्रसाद खापुङ	
११.	मा० भुपेन्द्र बहादुर थापा	✓
१२.	मा० भूमि प्रसाद त्रिपाठी	✓

संघीय संसद
प्रतिनिधि सभा
कृषि, सहकारी तथा प्राकृतिक श्रोत समिति
(उपस्थिति तथा निर्णय पुस्तिका)

क्र.स	पद, नाम र थर	हस्ताक्षर
१३.	मा० महेश बस्नेत	
१४.	मा० राजबहादुर बुढाक्षेत्री	✓
१५.	मा० राधा कुमारी ज्ञवाली	✓
१६.	मा० रेनु कुमारी यादव	✓
१७.	मा० लालकाजी गुरुङ्ग	
१८.	मा० शान्ता चौधरी	
१९.	मा० शान्तीमाया तामाङ पाखीन	✓
२०.	मा० सत्यनारायण शर्मा खनाल	✓
२१.	मा० सीतादेवी यादव	✓
२२.	मा० सुरेस चन्द्र दास	
२३.	मा० हरिवोल प्रसाद गजुरेल	
२४.	मा० ज्ञानकुमारी छन्त्याल	
आमन्त्रित		
१.	सचिव डा. युवकध्वज जी.सी., कृषि तथा पशुपंछी विकास मन्त्रालय	
२.	डा. शीतलकाजी श्रेष्ठ, विज्ञ	
३.	डा. मणिदेव भट्टराई, विज्ञ	
४.	श्री मित्रराज दवाडी, विज्ञ	
५.	श्री वसन्त चन्द्र मरहठा, विज्ञ	
६.	श्री मदन थापा	
७.	श्री ओम बहादुर सोडारी, उपसचिव कानून	

संघीय संसद
प्रतिनिधि सभा
कृषि, सहकारी तथा प्राकृतिक श्रोत समिति
(उपस्थिति तथा निर्णय पुस्तिका)

छलफल तथा निर्णय:

१. आजको बैठकमा वीउ विजन (दोस्रो संशोधन) विधेयक, २०७५ माथि सैद्धान्तिक छलफलको क्रममा माननीय कृषि तथा पशुपंक्षी विकास मन्त्री घनश्याम भुषाल, मन्त्रालयका सचिव, सम्बन्धित क्षेत्रका विज्ञहरु, वीउ विजन व्यवसायिका प्रतिनिधिहरूसंग छलफल भयो ।
२. समितिको मिति २०७६।०८।१० गते बस्ने बैठकमा वीउ विजन (दोस्रो संशोधन) विधेयक, २०७५ सम्बन्धमा राष्ट्रिय कृषि अनुसन्धान परिषद्का प्रतिनिधि र विज्ञहरूसंग छलफल हुने गरी आजको बैठक स्थगित भयो ।

संघीय संसद
प्रतिनिधि सभा
कृषि, सहकारी तथा प्राकृतिक श्रोत समिति
(उपस्थिति तथा निर्णय पुस्तिका)

बैठक संख्या: १०६
मिति: २०७६।८।१०
समय: ११:०० बजे

पदेन सदस्य:

क्र.स	पद, नाम र थर	हस्ताक्षर
१.	सम्माननीय प्रधानमन्त्री के.पी. शर्मा ओली	
२.	माननीय उर्जा जलश्रोत तथा सिचाई मन्त्री बर्षमान पुन	
३.	माननीय कृषि तथा पशुपंक्षी बिकास मन्त्री घनश्याम भुसाल	
४.	माननीय वन तथा वातावरण मन्त्री शक्तिबहादुर बस्नेत	
५.	माननीय भूमि व्यवस्था सहकारी तथा गरिवी निवारण मन्त्री पद्माकुमारी अर्याल	

सदस्य:

क्र.स	पद, नाम र थर	हस्ताक्षर
१.	मा० पूर्ण कुमारी सुवेदी (सभापति)	✓
२.	मा० ओनसरी घर्ति	
३.	मा० घनश्याम खतिवडा	✓
४.	मा० चन्द्रकान्त चौधरी	
५.	मा० छविलाल विश्वकर्मा	✓
६.	मा० दल बहादुर राना	✓
७.	मा० देव प्रसाद तिमलसेना	
८.	मा० नागेन्द्र कुमार	
९.	मा० पोल्देन छोपाङ गुरुङ	
१०.	मा० भवानी प्रसाद खापुङ	
११.	मा० भुपेन्द्र बहादुर थापा	✓
१२.	मा० भुमि प्रसाद त्रिपाठी	✓
१३.	मा० महेश बस्नेत	✓

संघीय संसद
प्रतिनिधि सभा
कृषि, सहकारी तथा प्राकृतिक श्रोत समिति
(उपस्थिति तथा निर्णय पुस्तिका)

क्र.स	पद, नाम र थर	हस्ताक्षर
१४.	मा० राजबहादुर बुढाक्षेत्री	✓
१५.	मा० राधा कुमारी ज्ञवाली	✓
१६.	मा० रेनु कुमारी यादव	✓
१७.	मा० लालकाजी गुरुङ्ग	
१८.	मा० शान्ता चौधरी	
१९.	मा० शान्तीमाया तामाङ पाख्रीन	✓
२०.	मा० सत्यनारायण शर्मा खनाल	✓
२१.	मा० सीतादेवी यादव	✓
२२.	मा० सुरेस चन्द्र दास	
२३.	मा० हरिवोल प्रसाद गजुरेल	✓
२४.	मा० ज्ञानकुमारी छुन्त्याल	
आमन्त्रित		
१.	सचिव डा. युवकध्वज जी.सी., कृषि तथा पशुपंछी विकास मन्त्रालय	
२.	डा. टेक ब. गुरुङ्ग, नार्क प्रतिनिधि	
३.	डा. रमिता मानन्धर, विज्ञ	
४.	श्री दिलराज खनाल, विज्ञ	
५.	श्री इश्वरी प्रसाद गौतम, विज्ञ	
६.	श्री राम बहादुर के.सी.	
७.	डा. आनन्द कुमार गौतम	
८.	डा. तारा बहादुर घिमिरे, नार्क	
९.	श्री मदन थापा	
१०.	श्री ओम बहादुर सोडारी, उपसचिव कानून	

संघीय संसद
प्रतिनिधि सभा
कृषि, सहकारी तथा प्राकृतिक श्रोत समिति
(उपस्थिति तथा निर्णय पुस्तिका)

छलफल तथा निर्णय:

१. आजको बैठकमा वीउ विजन (दोस्रो संशोधन) विधेयक, २०७५ माथि नेपाल कृषि अनुसन्धान परिषद, विज्ञ द्वय: रमिता मानन्धर र दीलराज खनालसँग सैद्धान्तिक छलफल छलफल भयो।
२. नेपाल कृषि अनुसन्धान परिषद्द्वारा संचालन गरिएका बाँके, सुर्खेत, दैलेख र कपिलवस्तु जिल्लाका अनुसन्धान केन्द्रहरुको स्थलगत अनुगमन भ्रमण गर्ने। यस भ्रमण टोलीमा देहायका माननीय सदस्यहरु सहभागी हुने:-
 - क. माननीय सभापति पूर्णकुमारी सुवेदी
 - ख. माननीय भुपेन्द्रवहादुर थापा
 - ग. माननीय राजबहादुर बुढा
 - घ. माननीय शान्तिमाया तामाङ्ग पाख्रिन
 - ङ. माननीय राधाकुमारी ज्ञवाली

संघीय संसद
प्रतिनिधि सभा
कृषि, सहकारी तथा प्राकृतिक श्रोत समिति
(उपस्थिति तथा निर्णय पुस्तिका)

बैठक संख्या: १०७
मिति: २०७६।८।११
समय: १३:०० बजे

पदेन सदस्य:

क्र.स	पद, नाम र थर	हस्ताक्षर
१.	सम्माननीय प्रधानमन्त्री के.पी. शर्मा ओली	
२.	माननीय उर्जा जलश्रोत तथा सिचाई मन्त्री बर्षमान पुन	
३.	माननीय कृषि तथा पशुपंक्षी बिकास मन्त्री घनश्याम भुसाल	
४.	माननीय वन तथा वातावरण मन्त्री शक्तिबहादुर बस्नेत	
५.	माननीय भूमि व्यवस्था सहकारी तथा गरिवी निवारण मन्त्री पद्माकुमारी अर्याल	

सदस्य:

क्र.स	पद, नाम र थर	हस्ताक्षर
१.	मा० पूर्ण कुमारी सुवेदी (सभापति)	✓
२.	मा० ओनसरी घर्ति	
३.	मा० घनश्याम खतिवडा	
४.	मा० चन्द्रकान्त चौधरी	
५.	मा० छविलाल विश्वकर्मा	
६.	मा० दल बहादुर राना	
७.	मा० देव प्रसाद तिमलसेना	
८.	मा० नागेन्द्र कुमार	
९.	मा० पोल्डेन छोपाङ गुरुङ	
१०.	मा० भवानी प्रसाद खापुङ	
११.	मा० भुपेन्द्र बहादुर थापा	✓
१२.	मा० भूमि प्रसाद त्रिपाठी	
१३.	मा० महेश बस्नेत	

संघीय संसद
प्रतिनिधि सभा
कृषि, सहकारी तथा प्राकृतिक श्रोत समिति
(उपस्थिति तथा निर्णय पुस्तिका)

क्र.स	पद, नाम र थर	हस्ताक्षर
१४.	मा० राजबहादुर बुढाक्षेत्री	✓
१५.	मा० राधा कुमारी ज्ञवाली	✓
१६.	मा० रेनु कुमारी यादव	
१७.	मा० लालकाजी गुरुङ्ग	
१८.	मा० शान्ता चौधरी	
१९.	मा० शान्तीमाया तामाङ पाख्रीन	✓
२०.	मा० सत्यनारायण शर्मा खनाल	✓
२१.	मा० सीतादेवी यादव	
२२.	मा० सुरेस चन्द्र दास	
२३.	मा० हरिवोल प्रसाद गजुरेल	
२४.	मा० ज्ञानकुमारी छुन्त्याल	

निर्णयः

संघीय संसद, प्रतिनिधि सभा नियमावली, २०७५ को नियम १७९ को उपनियम (२) बमोजिम समितिको बैठकमा गणपुरक संख्या नपुगेकोले पन्ध्र मिनेटको लागि बैठक स्थगित भयो।

संघीय संसद
प्रतिनिधि सभा
कृषि, सहकारी तथा प्राकृतिक श्रोत समिति
(उपस्थिति तथा निर्णय पुस्तिका)

बैठक संख्या: १०८
मिति: २०७६।८।११
समय: १३:१५ बजे

पदेन सदस्य:

क्र.स	पद, नाम र थर	हस्ताक्षर
१.	सम्माननीय प्रधानमन्त्री के.पी. शर्मा ओली	
२.	माननीय उर्जा जलश्रोत तथा सिचाई मन्त्री बर्षमान पुन	
३.	माननीय कृषि तथा पशुपंक्षी बिकास मन्त्री घनश्याम भुसाल	
४.	माननीय वन तथा वातावरण मन्त्री शक्तिबहादुर बस्नेत	
५.	माननीय भूमि व्यवस्था सहकारी तथा गरिवी निवारण मन्त्री पद्माकुमारी अर्याल	

सदस्य:

क्र.स	पद, नाम र थर	हस्ताक्षर
१.	मा० पूर्ण कुमारी सुवेदी (सभापति)	✓
२.	मा० ओनसरी घर्ति	
३.	मा० घनश्याम खतिवडा	
४.	मा० चन्द्रकान्त चौधरी	
५.	मा० छविलाल विश्वकर्मा	
६.	मा० दल बहादुर राना	
७.	मा० देव प्रसाद तिमलसेना	
८.	मा० नागेन्द्र कुमार	
९.	मा० पोल्देन छोपाङ गुरुङ	
१०.	मा० भवानी प्रसाद खापुङ	
११.	मा० भुपेन्द्र बहादुर थापा	✓
१२.	मा० भुमि प्रसाद त्रिपाठी	
१३.	मा० महेश बस्नेत	

संघीय संसद
प्रतिनिधि सभा
कृषि, सहकारी तथा प्राकृतिक श्रोत समिति
(उपस्थिति तथा निर्णय पुस्तिका)

क्र.स	पद, नाम र थर	हस्ताक्षर
१४.	मा० राजबहादुर बुढाक्षेत्री	✓
१५.	मा० राधा कुमारी ज्ञवाली	✓
१६.	मा० रेनु कुमारी यादव	
१७.	मा० लालकाजी गुरुङ्ग	
१८.	मा० शान्ता चौधरी	
१९.	मा० शान्तीमाया तामाङ पाख्रीन	✓
२०.	मा० सत्यनारायण शर्मा खनाल	✓
२१.	मा० सीतादेवी यादव	
२२.	मा० सुरेस चन्द्र दास	
२३.	मा० हरिवोल प्रसाद गजुरेल	
२४.	मा० ज्ञानकुमारी छुन्त्याल	

निर्णयः

संघीय संसद, प्रतिनिधि सभा नियमावली, २०७५ को नियम १७९ को उपनियम (२) बमोजिम समितिको बैठकमा गणपुरक संख्या नपुगेकोले पन्ध्र मिनेटको लागि बैठक स्थगित भयो

संघीय संसद
प्रतिनिधि सभा
कृषि, सहकारी तथा प्राकृतिक श्रोत समिति
(उपस्थिति तथा निर्णय पुस्तिका)

बैठक संख्या: १०९
मिति: २०७६।८।११
समय: १३:३० बजे

पदेन सदस्य:

क्र.स	पद, नाम र थर	हस्ताक्षर
१.	सम्माननीय प्रधानमन्त्री के.पी. शर्मा ओली	
२.	माननीय उर्जा जलश्रोत तथा सिचाई मन्त्री बर्षमान पुन	
३.	माननीय कृषि तथा पशुपंक्षी बिकास मन्त्री घनश्याम भुसाल	
४.	माननीय वन तथा वातावरण मन्त्री शक्तिबहादुर बस्नेत	
५.	माननीय भूमि व्यवस्था सहकारी तथा गरिवी निवारण मन्त्री पद्माकुमारी अर्याल	

सदस्य:

क्र.स	पद, नाम र थर	हस्ताक्षर
१.	मा० पूर्ण कुमारी सुवेदी (सभापति)	✓
२.	मा० ओनसरी घर्ति	
३.	मा० घनश्याम खतिवडा	
४.	मा० चन्द्रकान्त चौधरी	
५.	मा० छविलाल विश्वकर्मा	
६.	मा० दल बहादुर राना	
७.	मा० देव प्रसाद तिमलसेना	
८.	मा० नागेन्द्र कुमार	
९.	मा० पोल्देन छोपाङ गुरुङ	
१०.	मा० भवानी प्रसाद खापुङ	
११.	मा० भुपेन्द्र बहादुर थापा	✓
१२.	मा० भुमि प्रसाद त्रिपाठी	
१३.	मा० महेश बस्नेत	

संघीय संसद
प्रतिनिधि सभा
कृषि, सहकारी तथा प्राकृतिक श्रोत समिति
(उपस्थिति तथा निर्णय पुस्तिका)

क्र.स	पद, नाम र थर	हस्ताक्षर
१४.	मा० राजबहादुर बुढाक्षेत्री	✓
१५.	मा० राधा कुमारी ज्ञवाली	✓
१६.	मा० रेनु कुमारी यादव	
१७.	मा० लालकाजी गुरुङ्ग	
१८.	मा० शान्ता चौधरी	
१९.	मा० शान्तीमाया तामाङ पाख्रीन	✓
२०.	मा० सत्यनारायण शर्मा खनाल	✓
२१.	मा० सीतादेवी यादव	
२२.	मा० सुरेस चन्द्र दास	
२३.	मा० हरिवोल प्रसाद गजुरेल	
२४.	मा० ज्ञानकुमारी छुन्त्याल	
आमन्त्रित		
१.	श्री भैरव रिसाल	
२.	श्री सुशिला कार्की, पूर्व प्रधानन्यायिधि	
३.	श्री हिरण्यलाल श्रेष्ठ, पूर्व सांसद	
४.	श्री कृष्णराज वर्मा	
५.	श्री शान्ता, मानवी	
६.	श्री द्वारिकानाथ ढुंगेल	
७.	श्री नरेन्द्र राज खनाल, भुगोल विद्	
८.	स्वनाम साथी, सिमा बचाऔं अभियान राष्ट्रिय संयोजक परिषद्	
९.	श्री शेर बहादुर गुरुङ, भूगोल केन्द्रिय विभाग	
१०.	श्री हेमन्त भुसाल	

संघीय संसद
प्रतिनिधि सभा
कृषि, सहकारी तथा प्राकृतिक श्रोत समिति
(उपस्थिति तथा निर्णय पुस्तिका)

क्र.स	पद, नाम र थर	हस्ताक्षर
११.	श्री श्याम श्रेष्ठ, सीमा बचाऔं अभियान	
१२.	श्री प्रदीप कुमार रिजाल, सीमा बचाऔं अभियान	
१३.	श्री रविन्द्र कुमार श्रेष्ठ, सीमा बचाऔं अभियान	
१४.	श्री लिलु डुम्रे, नेपाल लाइभ डटकम	
१५.	श्री सुरेन्द्र काफ्ले, अन्नपूर्ण पोष्ट	
१६.	श्री कोमल चन्द्र वाग्ले, सिमा बचाऔं अभियान	

छलफल तथा निर्णय:

सीमा बचाउ अभियान नेपालको तर्फबाट नेपालको पश्चिमोत्तर सीमा बिबाद सम्बन्धमा पश्चिमोत्तर सीमाक्षेत्र लिम्पियाधुरा देखी कालापानी र लिपुलेक क्षेत्रमा भारत सरकारका तर्फबाट एक तर्फी रुपमा जारी नक्सा सच्याउन माग सहितको ज्ञापन पत्र समितिमा बुझाएको।

संघीय संसद
प्रतिनिधि सभा
कृषि, सहकारी तथा प्राकृतिक श्रोत समिति
(उपस्थिति तथा निर्णय पुस्तिका)

बैठक संख्या: ११०
मिति: २०७६।८।२३
समय: ११:३० बजे

पदेन सदस्य:

क्र.स	पद, नाम र थर	हस्ताक्षर
१.	सम्माननीय प्रधानमन्त्री के.पी. शर्मा ओली	
२.	माननीय उर्जा जलश्रोत तथा सिचाई मन्त्री बर्षमान पुन	
३.	माननीय कृषि तथा पशुपंक्षी बिकास मन्त्री घनश्याम भुसाल	
४.	माननीय वन तथा वातावरण मन्त्री शक्तिबहादुर बस्नेत	
५.	माननीय भूमि व्यवस्था सहकारी तथा गरिवी निवारण मन्त्री पद्माकुमारी अर्याल	

सदस्य:

क्र.स	पद, नाम र थर	हस्ताक्षर
१.	मा० पूर्ण कुमारी सुवेदी (सभापति)	✓
२.	मा० ओनसरी घर्ति	
३.	मा० घनश्याम खतिवडा	✓
४.	मा० चन्द्रकान्त चौधरी	✓
५.	मा० छविलाल विश्वकर्मा	
६.	मा० दल बहादुर राना	
७.	मा० देव प्रसाद तिमलसेना	✓
८.	मा० नागेन्द्र कुमार	
९.	मा० पोल्देन छोपाङ गुरुङ	
१०.	मा० भवानी प्रसाद खापुङ	✓
११.	मा० भुपेन्द्र बहादुर थापा	✓
१२.	मा० भुमि प्रसाद त्रिपाठी	
१३.	मा० महेश बस्नेत	

संघीय संसद
प्रतिनिधि सभा
कृषि, सहकारी तथा प्राकृतिक श्रोत समिति
(उपस्थिति तथा निर्णय पुस्तिका)

क्र.स	पद, नाम र थर	हस्ताक्षर
१४.	मा० राजबहादुर बुढाक्षेत्री	
१५.	मा० राधा कुमारी ज्ञवाली	✓
१६.	मा० रेनु कुमारी यादव	
१७.	मा० लालकाजी गुरुङ्ग	✓
१८.	मा० शान्ता चौधरी	
१९.	मा० शान्तीमाया तामाङ पाख्रीन	✓
२०.	मा० सत्यनारायण शर्मा खनाल	
२१.	मा० सीतादेवी यादव	
२२.	मा० सुरेस चन्द्र दास	
२३.	मा० हरिवोल प्रसाद गजुरेल	✓
२४.	मा० ज्ञानकुमारी छुन्त्याल	✓

निर्णयः

संघीय संसद, प्रतिनिधि सभा नियमावली, २०७५ को नियम १७९ को उपनियम (२) बमोजिम समितिको बैठकमा गणपुरक संख्या नपुगेकोले तीस मिनेटको लागि बैठक स्थगित भयो।

संघीय संसद
प्रतिनिधि सभा
कृषि, सहकारी तथा प्राकृतिक श्रोत समिति
(उपस्थिति तथा निर्णय पुस्तिका)

बैठक संख्या: १११
मिति: २०७६।८।२३
समय: १२:०० बजे

पदेन सदस्य:

क्र.स	पद, नाम र थर	हस्ताक्षर
१.	सम्माननीय प्रधानमन्त्री के.पी. शर्मा ओली	
२.	माननीय उर्जा जलश्रोत तथा सिचाई मन्त्री बर्षमान पुन	
३.	माननीय कृषि तथा पशुपंक्षी बिकास मन्त्री घनश्याम भुसाल	
४.	माननीय वन तथा वातावरण मन्त्री शक्तिबहादुर बस्नेत	
५.	माननीय भूमि व्यवस्था सहकारी तथा गरिवी निवारण मन्त्री पद्माकुमारी अर्याल	

सदस्य:

क्र.स	पद, नाम र थर	हस्ताक्षर
१.	मा० पूर्ण कुमारी सुवेदी (सभापति)	✓
२.	मा० ओनसरी घर्ति	
३.	मा० घनश्याम खतिवडा	✓
४.	मा० चन्द्रकान्त चौधरी	✓
५.	मा० छविलाल विश्वकर्मा	
६.	मा० दल बहादुर राना	
७.	मा० देव प्रसाद तिमलसेना	✓
८.	मा० नागेन्द्र कुमार	
९.	मा० पोल्डेन छोपाङ गुरुङ	
१०.	मा० भवानी प्रसाद खापुङ	✓
११.	मा० भुपेन्द्र बहादुर थापा	✓
१२.	मा० भुमि प्रसाद त्रिपाठी	
१३.	मा० महेश बस्नेत	

संघीय संसद
प्रतिनिधि सभा
कृषि, सहकारी तथा प्राकृतिक श्रोत समिति
(उपस्थिति तथा निर्णय पुस्तिका)

क्र.स	पद, नाम र थर	हस्ताक्षर
१४.	मा० राजबहादुर बुढाक्षेत्री	
१५.	मा० राधा कुमारी ज्ञवाली	✓
१६.	मा० रेनु कुमारी यादव	
१७.	मा० लालकाजी गुरुङ्ग	✓
१८.	मा० शान्ता चौधरी	
१९.	मा० शान्तीमाया तामाङ पाख्रीन	✓
२०.	मा० सत्यनारायण शर्मा खनाल	
२१.	मा० सीतादेवी यादव	
२२.	मा० सुरेस चन्द्र दास	
२३.	मा० हरिवोल प्रसाद गजुरेल	✓
२४.	मा० ज्ञानकुमारी छुन्त्याल	✓

निर्णयः

संघीय संसद, प्रतिनिधि सभा नियमावली, २०७५ को नियम १७९ को उपनियम (२) बमोजिम समितिको बैठकमा गणपुरक संख्या नपुगेकोले पन्ध्र मिनेटको लागि बैठक पुनःस्थगित भयो।

संघीय संसद
प्रतिनिधि सभा
कृषि, सहकारी तथा प्राकृतिक श्रोत समिति
(उपस्थिति तथा निर्णय पुस्तिका)

बैठक संख्या: ११२
मिति: २०७६।८।२३
समय: १२:१५ बजे

पदेन सदस्य:

क्र.स	पद, नाम र थर	हस्ताक्षर
१.	सम्माननीय प्रधानमन्त्री के.पी. शर्मा ओली	
२.	माननीय उर्जा जलश्रोत तथा सिचाई मन्त्री बर्षमान पुन	
३.	माननीय कृषि तथा पशुपंक्षी बिकास मन्त्री घनश्याम भुसाल	
४.	माननीय वन तथा वातावरण मन्त्री शक्तिबहादुर बस्नेत	
५.	माननीय भूमि व्यवस्था सहकारी तथा गरिवी निवारण मन्त्री पद्माकुमारी अर्याल	

सदस्य:

क्र.स	पद, नाम र थर	हस्ताक्षर
१.	मा० पूर्ण कुमारी सुवेदी (सभापति)	✓
२.	मा० ओनसरी घर्ति	
३.	मा० घनश्याम खतिवडा	✓
४.	मा० चन्द्रकान्त चौधरी	✓
५.	मा० छविलाल विश्वकर्मा	
६.	मा० दल बहादुर राना	
७.	मा० देव प्रसाद तिमलसेना	✓
८.	मा० नागेन्द्र कुमार	
९.	मा० पोल्देन छोपाङ गुरुङ	
१०.	मा० भवानी प्रसाद खापुङ	✓
११.	मा० भुपेन्द्र बहादुर थापा	✓
१२.	मा० भुमि प्रसाद त्रिपाठी	
१३.	मा० महेश बस्नेत	

संघीय संसद
प्रतिनिधि सभा
कृषि, सहकारी तथा प्राकृतिक श्रोत समिति
(उपस्थिति तथा निर्णय पुस्तिका)

क्र.स	पद, नाम र थर	हस्ताक्षर
१४.	मा० राजबहादुर बुढाक्षेत्री	
१५.	मा० राधा कुमारी ज्ञवाली	✓
१६.	मा० रेनु कुमारी यादव	
१७.	मा० लालकाजी गुरुङ्ग	✓
१८.	मा० शान्ता चौधरी	
१९.	मा० शान्तीमाया तामाङ पाख्रीन	✓
२०.	मा० सत्यनारायण शर्मा खनाल	
२१.	मा० सीतादेवी यादव	
२२.	मा० सुरेस चन्द्र दास	
२३.	मा० हरिवोल प्रसाद गजुरेल	✓
२४.	मा० ज्ञानकुमारी छन्त्याल	✓

छलफल

आजको बैठकमा माननीय हरीबोल गजुरेल, माननीय चन्द्रकान्त चौधरी, माननीय लालकाजी गुरुङ्ग, माननीय राधाकुमारी ज्ञवाली, माननीय भवानी खापुङ्ग, माननीय घनश्याम खतिवडा, माननीय, माननीय ज्ञानकुमारी छन्त्याल, माननीय भुपेन्द्रबहादुर थापा र माननीय देव प्रकाश तिमलिसनाले आ-आफ्ना विचार प्रस्तुत गर्नु भयो।

छलफलका क्रममा सिंचाईलाई पहिलो प्राथमिकतामा राख्नु पर्ने, दोस्रोमा रासायनिक मल हुँदा तटबन्धका कामहरू, क्रसर उद्योग, चुरे दोहन, प्रशारण लाईनलाई समेत ध्यान दिनु पर्ने विचार व्यक्त भयो। सचिवालयबाट तयार गरेका विषयबस्तुहरूलाई उपसमिति गठन गरी गहिरोसँग छलफल गर्नु पर्ने विषय समेत उठ्यो।

भूमि ऐनको कार्यान्वयनको लागि मन्त्रालयसँग छलफल गर्नु पर्ने साथै सहकारीको नियमनमा समेत समितिले चासो राख्नु पर्ने, नदी पथान्तरण योजनाका विषयमा समितिमा छलफल गरिनु पर्ने विषय जोडतोडका साथ उठ्यो।

भौतिक योजना मन्त्रालयले सडक निर्माण गर्दा कृषि, पर्यटन, ऊर्जा र उद्योग मन्त्रालयको आवश्यकता सम्बोधन हुने गरी सडकलाई विकाससँग जोड्नु पर्ने।

सप्तरी जिल्लाका ७५ प्रतिशत भन्दा धेरै कृषि योग्य जमिनहरूमा सिंचाईका सुविधा अपुग भएको हुँदा यसै आर्थिक वर्षमा कम्तिमा १०० वटा सिंचाईका लागि डिप बोरिङ्ग संचालन गर्ने गरी कार्यक्रम तय गर्नु पर्ने।

समितिले आजको दिनसम्म ११२ वटा भन्दा धेरै बैठक बसिसकेको अवस्थामा समितिले हालसम्म दिएका निर्देशनहरूको कार्यान्वयनको अवस्थाबारे समेत समिक्षा गर्नु पर्ने।

कृषि, सिंचाई लगायत विविध विषयमा समन्वयका लागि सम्माननीय प्रधान मन्त्रीसँग छलफल गर्नु पर्ने।

संघीय संसद
प्रतिनिधि सभा
कृषि, सहकारी तथा प्राकृतिक श्रोत समिति
(उपस्थिति तथा निर्णय पुस्तिका)

निर्णयः

आगामी बैठकमा समितिको कार्य क्षेत्रका विषयमा प्राथमिकता निर्धारण गरी आवश्यक क्षेत्रमा उपसमिति समेत गठन गर्न समितिका माननीय सभापतिलाई अनुरोध गर्ने ।

संघीय संसद
प्रतिनिधि सभा
कृषि, सहकारी तथा प्राकृतिक श्रोत समिति
(उपस्थिति तथा निर्णय पुस्तिका)

बैठक संख्या: ११३
मिति: २०७६।८।२५
समय: ११:३० बजे

पदेन सदस्य:

क्र.स	पद, नाम र थर	हस्ताक्षर
१.	सम्माननीय प्रधानमन्त्री के.पी. शर्मा ओली	
२.	माननीय उर्जा जलश्रोत तथा सिचाई मन्त्री बर्षमान पुन	
३.	माननीय कृषि तथा पशुपंक्षी बिकास मन्त्री घनश्याम भुसाल	
४.	माननीय वन तथा वातावरण मन्त्री शक्तिबहादुर बस्नेत	
५.	माननीय भूमि व्यवस्था सहकारी तथा गरिवी निवारण मन्त्री पद्माकुमारी अर्याल	

सदस्य:

क्र.स	पद, नाम र थर	हस्ताक्षर
१.	मा० पूर्ण कुमारी सुवेदी (सभापति)	✓
२.	मा० ओनसरी घर्ति	
३.	मा० घनश्याम खतिवडा	✓
४.	मा० चन्द्रकान्त चौधरी	
५.	मा० छत्रिलाल विश्वकर्मा	
६.	मा० दल बहादुर राना	✓
७.	मा० देव प्रसाद तिमलसेना	✓
८.	मा० नागेन्द्र कुमार	
९.	मा० पोल्देन छोपाङ गुरुङ	✓
१०.	मा० भवानी प्रसाद खापुङ	✓
११.	मा० भुपेन्द्र बहादुर थापा	✓
१२.	मा० भूमि प्रसाद त्रिपाठी	
१३.	मा० महेश बस्नेत	

संघीय संसद
प्रतिनिधि सभा
कृषि, सहकारी तथा प्राकृतिक श्रोत समिति
(उपस्थिति तथा निर्णय पुस्तिका)

क्र.स	पद, नाम र थर	हस्ताक्षर
१४.	मा० राजबहादुर बुढाक्षेत्री	
१५.	मा० राधा कुमारी ज्ञवाली	✓
१६.	मा० रेनु कुमारी यादव	✓
१७.	मा० लालकाजी गुरुङ्ग	✓
१८.	मा० शान्ता चौधरी	
१९.	मा० शान्तीमाया तामाङ पाख्रीन	
२०.	मा० सत्यनारायण शर्मा खनाल	
२१.	मा० सीतादेवी यादव	
२२.	मा० सुरेस चन्द्र दास	
२३.	मा० हरिवोल प्रसाद गजुरेल	
२४.	मा० ज्ञानकुमारी छुन्त्याल	✓

निर्णयः

१. संघीय संसद, प्रतिनिधि सभा नियमावली, २०७५ को नियम १७९ को उपनियम (२) बमोजिम समितिको बैठकमा गणपुरक संख्या नपुगेकोले तीस मिनेटको लागि बैठक स्थगित भयो।

संघीय संसद
प्रतिनिधि सभा
कृषि, सहकारी तथा प्राकृतिक श्रोत समिति
(उपस्थिति तथा निर्णय पुस्तिका)

बैठक संख्या: ११४
मिति: २०७६।८।२५
समय: ११:४५ बजे

पदेन सदस्य:

क्र.स	पद, नाम र थर	हस्ताक्षर
१.	सम्माननीय प्रधानमन्त्री के.पी. शर्मा ओली	
२.	माननीय उर्जा जलश्रोत तथा सिचाई मन्त्री बर्षमान पुन	
३.	माननीय कृषि तथा पशुपंक्षी बिकास मन्त्री घनश्याम भुसाल	
४.	माननीय वन तथा वातावरण मन्त्री शक्तिबहादुर बस्नेत	
५.	माननीय भूमि व्यवस्था सहकारी तथा गरिवी निवारण मन्त्री पद्माकुमारी अर्याल	

सदस्य:

क्र.स	पद, नाम र थर	हस्ताक्षर
१.	मा० पूर्ण कुमारी सुवेदी (सभापति)	✓
२.	मा० ओनसरी घर्ति	
३.	मा० घनश्याम खतिवडा	✓
४.	मा० चन्द्रकान्त चौधरी	
५.	मा० छविलाल विश्वकर्मा	
६.	मा० दल बहादुर राना	✓
७.	मा० देव प्रसाद तिमलसेना	✓
८.	मा० नागेन्द्र कुमार	
९.	मा० पोल्देन छोपाङ गुरुङ	✓
१०.	मा० भवानी प्रसाद खापुङ	✓
११.	मा० भुपेन्द्र बहादुर थापा	✓
१२.	मा० भुमि प्रसाद त्रिपाठी	
१३.	मा० महेश बस्नेत	

संघीय संसद
प्रतिनिधि सभा
कृषि, सहकारी तथा प्राकृतिक श्रोत समिति
(उपस्थिति तथा निर्णय पुस्तिका)

क्र.स	पद, नाम र थर	हस्ताक्षर
१४.	मा० राजबहादुर बुढाक्षेत्री	
१५.	मा० राधा कुमारी ज्ञवाली	✓
१६.	मा० रेनु कुमारी यादव	✓
१७.	मा० लालकाजी गुरुङ्ग	✓
१८.	मा० शान्ता चौधरी	
१९.	मा० शान्तीमाया तामाङ पाख्रीन	
२०.	मा० सत्यनारायण शर्मा खनाल	
२१.	मा० सीतादेवी यादव	
२२.	मा० सुरेस चन्द्र दास	
२३.	मा० हरिवोल प्रसाद गजुरेल	
२४.	मा० ज्ञानकुमारी छुन्त्याल	✓

छलफल तथा निर्णय:

१. संघीय संसद, प्रतिनिधि सभा नियमावली, २०७५ को नियम १७९ को उपनियम (२) बमोजिम समितिको बैठकमा गणपुरक संख्या नपुगेकोले पन्ध्र मिनेटको लागि बैठक पुनःस्थगित भयो।

संघीय संसद
प्रतिनिधि सभा
कृषि, सहकारी तथा प्राकृतिक श्रोत समिति
(उपस्थिति तथा निर्णय पुस्तिका)

बैठक संख्या: ११५
मिति: २०७६।८।२५
समय: १२:०० बजे

पदेन सदस्य:

क्र.स	पद, नाम र थर	हस्ताक्षर
१.	सम्माननीय प्रधानमन्त्री के.पी. शर्मा ओली	
२.	माननीय उर्जा जलश्रोत तथा सिचाई मन्त्री बर्षमान पुन	
३.	माननीय कृषि तथा पशुपंक्षी बिकास मन्त्री घनश्याम भुसाल	
४.	माननीय वन तथा वातावरण मन्त्री शक्तिबहादुर बस्नेत	
५.	माननीय भूमि व्यवस्था सहकारी तथा गरिवी निवारण मन्त्री पद्माकुमारी अर्याल	

सदस्य:

क्र.स	पद, नाम र थर	हस्ताक्षर
१.	मा० पूर्ण कुमारी सुवेदी (सभापति)	✓
२.	मा० ओनसरी घर्ति	
३.	मा० घनश्याम खतिवडा	✓
४.	मा० चन्द्रकान्त चौधरी	
५.	मा० छविलाल विश्वकर्मा	
६.	मा० दल बहादुर राना	✓
७.	मा० देव प्रसाद तिमलसेना	✓
८.	मा० नागेन्द्र कुमार	
९.	मा० पोल्देन छोपाङ गुरुङ	✓
१०.	मा० भवानी प्रसाद खापुङ	✓
११.	मा० भुपेन्द्र बहादुर थापा	✓
१२.	मा० भुमि प्रसाद त्रिपाठी	
१३.	मा० महेश बस्नेत	

संघीय संसद
प्रतिनिधि सभा
कृषि, सहकारी तथा प्राकृतिक श्रोत समिति
(उपस्थिति तथा निर्णय पुस्तिका)

क्र.स	पद, नाम र थर	हस्ताक्षर
१४.	मा० राजबहादुर बुढाक्षेत्री	
१५.	मा० राधा कुमारी ज्ञवाली	✓
१६.	मा० रेनु कुमारी यादव	✓
१७.	मा० लालकाजी गुरुङ्ग	✓
१८.	मा० शान्ता चौधरी	
१९.	मा० शान्तीमाया तामाङ पाख्रीन	
२०.	मा० सत्यनारायण शर्मा खनाल	
२१.	मा० सीतादेवी यादव	
२२.	मा० सुरेस चन्द्र दास	
२३.	मा० हरिवोल प्रसाद गजुरेल	
२४.	मा० ज्ञानकुमारी छुन्त्याल	✓

छलफल

आजको बैठकमा माननीय घनश्याम खतिवडा, माननीय राधाकुमारी ज्ञवाली, माननीय देवप्रकाश तिमलसिना, माननीय दलबहादुर राना, माननीय भवानी खापुङ्ग, माननीय पोल्देन छोपाङ्ग, माननीय ज्ञानकुमारी छुन्त्याल, माननीय भुपेन्द्रबहादुर थापा, माननीय पोल्देन छोपाङ्ग, माननीय रेनु यादव, माननीय लालकाजी गुरुङ्ग ले आ-आफ्ना विचार प्रस्तुत गर्नु भयो।

समितिका माननीय सभापतिद्वारा प्रस्तावित उपसमिति र उपसमितिको कायदेश तथा उक्त उपसमितिमा रहनु हुने माननीय सदस्यहरूको नामावली माथि व्यापक छलफल भयो। जनसरोकार धेरै भएका कृषि, पशुपंक्षी, वन, ऊर्जा, भूमी जस्ता कार्यक्षेत्रहरू समेटिएका विषयहरू यस समिति मातहत रहेका। समिति सम्बद्ध विषयहरूमा व्यापक छलफल गरी निचोडमा पुग्न उपसमिति प्रभावकारी हुने। विषयगत मन्त्रालयलाई विद्यमान कानूनको समयानुकूल संशोधन गर्नका लागि उपसमितिमा भएका छलफल पृष्ठपोषण हुने। साथै समितिमा हालसम्म प्राप्त भएका उजुरी, गुनासो तथा निवेदनहरूको निप्टारा गर्नु आवश्यक रहेको। समितिको बैठकले तोकेका जिम्मेवारी वहन गर्न सदस्यहरू लागि पर्ने। प्रस्तावित उपसमितिका नामावली हेर्दा कतिपय उपसमितिमा माननीय सदस्यहरूको उपस्थितका कारणबाट बैठक बस्न नसक्ने अवस्था हुने पो हो की भन्ने आशंका रहेको। तसर्थ, माननीय सभापतिद्वारा प्रस्तुत गरिएको प्रस्तावलाई पुनर्विचार गर्नु पर्ने।

समितिले गर्नु पर्ने काम छिटो छरितो ढंगबाट गर्न उपसमिति आवश्यक रहेको। समितिबाट किसानसंग सम्बन्धित धेरै काम गर्न सकिने अवस्था रहेको छ। किसानका खेत सिंचाई अभावका कारण बाँझा रहेका छन्। सरकारले

संघीय संसद
प्रतिनिधि सभा
कृषि, सहकारी तथा प्राकृतिक श्रोत समिति
(उपस्थिति तथा निर्णय पुस्तिका)

बजेटबाट नै कृषिलाई पहिलो प्राथमिकता दिनु पर्ने। उपसमितिका क्षमताका आधारमा समय दिन सक्नेलाई मात्र राखिनु पर्ने। सम्बद्ध मन्त्री एवम् सचिवहरूलाई पनि छलफलमा सहभागि गराई ठोस सुझाव दिनु पर्ने। विगतमा यस समितिद्वारा निर्णय गरी सम्बद्ध मन्त्रालयहरूलाई दिइएका निर्देशनहरूको कार्यान्वयनको अवस्था समितिले पुनरावलोकन गर्नु पर्ने। तसर्थ, समितिको निर्देशनहरूको कार्यान्वयनको अवस्था माग गर्नु पर्ने। छलफलका विषयहरूमा नदी पथान्तरण योजना पनि थप गर्नु पर्ने। पथान्तरण योजना तयार गर्दा तल्लातटका बासिन्दाहरूको अधिकार एवम् सुरक्ष तथा समस्याहरूका बारेमा व्यापक छलफल गर्नु पर्ने। तल्लो तटीय क्षेत्रलाई संरक्षण गर्ने कार्यक्रम पनि पथान्तरण योजना संग-संगै आउन पर्ने। जस्ता विषयहरू आजका बैठकमा उठे।

निर्णय:

प्रतिनिधि सभा नियमावली २०७५ को नियम १८२ बमोजिम समितिद्वारा सम्पादन हुने क्रियाकलापहरूलाई समेटेरी यही २०७६ चैत मसान्त भित्र समिति समक्ष प्रतिवेदन पेश गर्ने गरी देहायका उपसमिति गठन गरिएको व्योहरा सभापतिले समितिमा जानकारी गराउनु भयो।

१. ऊर्जा उपसमिति

कायदिश:

- क. ऊर्जा जलस्रोत तथा सिंचाई मन्त्रालय र सो मातहतका निकायहरूबाट सम्पादित देहायका विषयहरूको नीति तथा कार्यक्रम, स्रोत परिचालन, व्यवस्थापन र अरु यस्तै क्रियाकलापको मूल्याङ्कन गरी आवश्यक निर्देशन र समुचित टिप्पणी र सिफारिस सहितको प्रतिवेदन २०७६ चैत मसान्तसम्म समिति समक्ष पेश गर्ने।
- ख. उपसमितिले प्रत्येक महिना समिति समक्ष प्रगति विवरण पेश गर्नु पर्ने।
 १. राष्ट्रिय गौरवका जलविद्युत आयोजनाहरूको अनुगमन
 - a. माथिल्लो तामाकोशी ज.वि.आ
 - b. बुढी गण्डकी ज.वि.आ
 - c. पश्चिम सेती ज.वि.आ
 - d. भेरी ववई डाइभर्सन बहुउद्देश्यीय आयोजना
 २. बुढी गंगा ज.वि.आ.
 ३. नदी बेसिन योजना तथा जलविद्युत विकास गुरु योजना
 ४. विद्युत प्रसारण लाइनहरू
 - a. काबेली कोरिडोर १३२ के.भी.
 - b. खिम्ती -ढल्केबर २२० के.भी. प्रसारण लाईन (७५ कि. मि.)
 - c. अरुण-ईनरुवा तिङ्गला मिर्चैया ४०० के.भी. प्रसारण लाईन
 - d. चिलिमे-त्रिसुली २२० के. भी. प्रसारण लाईन
 ५. नेपाल विद्युत प्राधिकरणद्वारा निर्माणाधिन एवम् संचालनमा रहेका विद्युत आयोजना/ प्रसारणलाइनहरू

उपसमिति

क्र.स.	पद, नाम	
१.	मा० राधा कुमारी ज्ञवाली	संयोजक
२.	मा० ओनसरी घर्ती	सदस्य
३.	मा० महेश बस्नेत	सदस्य
४.	मा० देवप्रसाद तिमलसेना	सदस्य

संघीय संसद
प्रतिनिधि सभा
कृषि, सहकारी तथा प्राकृतिक स्रोत समिति
(उपस्थिति तथा निर्णय पुस्तिका)

२. प्रधानमन्त्री कृषि आधुनिकीकरण उपसमिति

कायदेशः

क. प्रधानमन्त्री कृषि आधुनिकीकरण परियोजनाबाट सम्पादित देहायका विषयहरूको नीति तथा कार्यक्रम, स्रोत परिचालन, व्यवस्थापन र अरु यस्तै क्रियाकलापको मूल्याङ्कन गरी आवश्यक निर्देशन र समुचित टिप्पणी र सिफारिस सहितको अन्तिम प्रतिवेदन २०७६ चैत मसान्तसम्म समिति समक्ष पेश गर्ने।

ख. उपसमितिले प्रत्येक महिना समिति समक्ष प्रगति विवरण पेश गर्नु पर्ने।

१. व्यवसायिक कृषि उत्पादन तथा प्रशोधन केन्द्र (जोन) विकास कार्यक्रम
२. वृहत व्यवसायिक कृषि उत्पादन तथा औद्योगिक केन्द्र (सुपरजोन) विकास कार्यक्रम
३. देहायका सुपर जोन/ जोनहरूको लागत र उत्पादन परिणामको तुलनात्मक अध्ययन गरी प्रभावकारीता विश्लेषण गर्ने

सुपरजोन

- a. कफी सुपर जोन-गुल्मी
- b. सुन्तलाजात सुपर जोन-स्याङ्जा
- c. जुनार सुपर जोन-सिन्धुली
- d. गहुँ सुपर जोन- कैलाली
- e. स्याउ सुपर जोन-जुम्ला
- f. तरकारी सुपर जोन-कास्की
- g. माछा सुपर जोन-धनुषा र बारा
- h. आलु सुपर जोन-काभ्रेपलाञ्चोक र डडेल्धुरा
- i. धान सुपर जोन-बर्दिया, कपिलवस्तु र झापा
- j. मकै सुपर जोन- दाङ

उपसमिति

क्र.स.	पद, नाम	
१.	मा० भूपेन्द्रबहादुर थापा	संयोजक
२.	मा० पोल्देन छोपाङ्ग गुरुङ्ग	सदस्य
३.	मा० भवानीप्रसाद खापुङ्ग	सदस्य
४.	मा० लालकाजी गुरुङ्ग	सदस्य
५.	मा० हरिबोलप्रसाद गजुरेल	सदस्य

संघीय संसद
प्रतिनिधि सभा
कृषि, सहकारी तथा प्राकृतिक श्रोत समिति
(उपस्थिति तथा निर्णय पुस्तिका)

३. भूमि उपसमिति

कार्यदिशः

- क. भूमि व्यवस्था सहकारी तथा गरिवी निवारण मन्त्रालयबाट सम्पादित देहायका विषयहरूको नीति तथा कार्यक्रम, स्रोत परिचालन, व्यवस्थापन र अरु यस्तै क्रियाकलापको मूल्याङ्कन गरी आवश्यक निर्देशन र समुचित टिप्पणी र सिफारिस सहितको अन्तिम प्रतिवेदन २०७६ चैत मसान्तसम्म समिति समक्ष पेश गर्ने।
- ख. उपसमितिले प्रत्येक महिना समिति समक्ष प्रगति विवरण पेश गर्नु पर्ने।
१. मालपोतको विद्यमान प्रणालीलाई डिजिटलाइजेशन गरी सरलीकरण गर्न आवश्यक सुझाव दिने।
 २. भूमि ऐन आठौं संशोधनले भूमिहीन सुकुम्बासीहरूलाई प्रदान गर्ने आवास सम्बन्धमा भएको कार्य प्रगती
 ३. नेपालको सीमा नक्सांकन
 ४. सरकारी जग्गा र सार्वजनिक जग्गाको अभिलेख व्यवस्थापन तथा संरक्षण
 ५. सरकारी तथा पती, सडकले ओगटेका जग्गा अभिलेख, संरक्षण
 ६. अन्तर्राष्ट्रिय सीमा र सीमा स्तम्भको निर्माण, पुनःस्थापना तथा मर्मत सम्भार
 ७. सुकुम्बासी, मुक्त कर्मैया, कम्लहरी र हलिया व्यवस्थापन
 ८. भू-सूचना तथा अभिलेख व्यवस्थापन

उपसमिति

क्र.स.	पद, नाम	
१.	मा० दलबहादुर राना	संयोजक
२.	मा० नागेन्द्र कुमार	सदस्य
३.	मा० राजबहादुर बुढाक्षेत्री	सदस्य
४.	मा० रेनुकुमारी यादव	सदस्य

संघीय संसद
प्रतिनिधि सभा
कृषि, सहकारी तथा प्राकृतिक श्रोत समिति
(उपस्थिति तथा निर्णय पुस्तिका)

४. वातावरण उपसमिति

कायदेशः

- क. वन तथा वातावरण मन्त्रालयबाट सम्पादित देहायका विषयहरूको नीति तथा कार्यक्रम, स्रोत परिचालन, व्यवस्थापन र अरु यस्तै क्रियाकलापको मूल्याङ्कन गरी आवश्यक निर्देशन र समुचित टिप्पणी र सिफारिस सहितको अन्तिम प्रतिवेदन २०७६ चैत मसान्तसम्म समिति समक्ष पेश गर्ने।
- ख. उपसमितिले प्रत्येक महिना समिति समक्ष प्रगति विवरण पेश गर्नु पर्ने।

१. वायु प्रदुषण नियन्त्रण
२. फोहर मैला व्यवस्थापन
३. प्लाष्टिक पदार्थको नियन्त्रण
४. खाद्य बस्तुमा प्याकेजिङका लागि प्रयोग हुने विकल्पको खोजी
५. सडक निर्माण र मर्मतको क्रममा धुलो नउड्ने व्यवस्था
६. ईटा, सिमेण्ट लगायतका उद्योगबाट उत्सर्जन हुने धुलो धुवा तथा प्रदुषित पानी मापदण्ड भित्र रहे नरहेको
७. नगरपालिकाहरूको फोहर मैला संकलन र विसर्जन
८. सडकमा छाडा छोडिएका गाई वस्तु तथा कुकुरको नियन्त्रण
९. राजमार्ग वरपरका नदी किनाराका घर पसलहरू बाट नदी वातावरणमा परेका असर
१०. जलवायुसम्बन्धी अध्ययन तथा अनुसन्धान

उपसमिति

क्र.स.	पद, नाम	
१.	मा० शान्ता चौधरी	संयोजक
२.	मा० छविलाल विश्वकर्मा	सदस्य
३.	मा० सीतादेवी यादव	सदस्य
४.	मा० सुरेशचन्द्र दास	सदस्य

संघीय संसद
प्रतिनिधि सभा
कृषि, सहकारी तथा प्राकृतिक श्रोत समिति
(उपस्थिति तथा निर्णय पुस्तिका)

५. सहकारी उपसमिति

कार्यदिशः

- क. भूमि व्यवस्था सहकारी तथा गरिबी निवारण मन्त्रालयबाट सम्पादित देहायका विषयहरूको नीति तथा कार्यक्रम, स्रोत परिचालन, व्यवस्थापन र अरु यस्तै क्रियाकलापको मूल्याङ्कन गरी आवश्यक निर्देशन र समुचित टिप्पणी र सिफारिस सहितको अन्तिम प्रतिवेदन २०७६ चैत मसान्तसम्म समिति समक्ष पेश गर्ने।
- ख. उपसमितिले प्रत्येक महिना समिति समक्ष प्रगति विवरण पेश गर्नु पर्ने।

१. सहकारी ऐन नियमलाई संघीयता अनुकूल बनाउने सम्बन्धमा
२. सहकारी तथा गरिबी निवारणसम्बन्धी राष्ट्रिय नीति, योजना, कानून, मापदण्ड र अनुगमन,
३. सहकारी तथा गरिबी निवारणसम्बन्धी अन्तर मन्त्रालय/ अन्तर प्रादेशिक समन्वय
४. सहकारी सम्बन्धी राष्ट्रिय तथ्यांक व्यवस्थापन गर्ने/गराउने
५. सहकारितामा आधारित व्यवसाय प्रवर्धन र विकास गर्ने/गराउने

उपसमिति

क्र.स.	पद, नाम	
१.	मा० घनश्याम खतिवडा	संयोजक
२.	मा० भुमि त्रिपाठी	सदस्य
३.	मा० ज्ञानकुमारी छन्त्याल	सदस्य

संघीय संसद
प्रतिनिधि सभा
कृषि, सहकारी तथा प्राकृतिक श्रोत समिति
(उपस्थिति तथा निर्णय पुस्तिका)

६. सिंचाई उपसमिति

कार्यदिशः

- क. ऊर्जा तथा जलस्रोत मन्त्रालयबाट सम्पादित देहायका विषयहरूको नीति तथा कार्यक्रम, स्रोत परिचालन, व्यवस्थापन र अरु यस्तै क्रियाकलापको मूल्याङ्कन गरी आवश्यक निर्देशन र समुचित टिप्पणी र सिफारिस सहितको अन्तिम प्रतिवेदन २०७६ चैत मसान्तसम्म समिति समक्ष पेश गर्ने ।
- ख. उपसमितिले प्रत्येक महिना समिति समक्ष प्रगति विवरण पेश गर्नु पर्ने ।
१. सिंचाइसम्बन्धी एकीकृत नीति, कानून, मापदण्ड र नियमन
 २. जलस्रोत, ऊर्जा, सिंचाइ र कृषि क्षेत्रसँग सम्बन्धित निकायहरूसँगको समन्वय
 ३. संघीय र अन्तरप्रदेश सिंचाइ प्रणालीको बाँध, जलाशय, अन्य संरचना, मूल नहरको सञ्चालन, मर्मत-सम्भार, व्यवस्थापनसम्बन्धी नीति, मापदण्ड र कार्यान्वयन
 ४. जोखिमयुक्त जिल्ला सदरमुकाम संरक्षण कार्यक्रम
 ५. नदी पथान्तरण योजना
 ६. सुनकोशी-मरिन, बागमती सिंचाई आयोजना

६.उपसमिति

क्र.स.	पद, नाम	
१.	मा० सत्यनारायण शर्मा खनाल	संयोजक
२.	मा० चन्द्रकान्त चौधरी	सदस्य
३.	मा० शान्तिमाया तामाङ्ग पाख्रिन	सदस्य

संघीय संसद
प्रतिनिधि सभा
कृषि, सहकारी तथा प्राकृतिक श्रोत समिति
(उपस्थिति तथा निर्णय पुस्तिका)

बैठक संख्या: ११६
मिति: २०७६।८।२६
समय: ११:०० बजे

पदेन सदस्य:

क्र.स	पद, नाम र थर	हस्ताक्षर
१.	सम्माननीय प्रधानमन्त्री के.पी. शर्मा ओली	
२.	माननीय उर्जा जलश्रोत तथा सिचाई मन्त्री बर्षमान पुन	
३.	माननीय कृषि तथा पशुपंक्षी बिकास मन्त्री घनश्याम भुसाल	
४.	माननीय वन तथा वातावरण मन्त्री शक्तिबहादुर बस्नेत	
५.	माननीय भूमि व्यवस्था सहकारी तथा गरिवी निवारण मन्त्री पद्माकुमारी अर्याल	

सदस्य:

क्र.स	पद, नाम र थर	हस्ताक्षर
१.	मा० पूर्ण कुमारी सुवेदी (सभापति)	✓
२.	मा० ओनसरी घर्ति	
३.	मा० घनश्याम खतिवडा	✓
४.	मा० चन्द्रकान्त चौधरी	
५.	मा० छविलाल विश्वकर्मा	
६.	मा० दल बहादुर राना	✓
७.	मा० देव प्रसाद तिमलसेना	✓
८.	मा० नागेन्द्र कुमार	
९.	मा० पोल्देन छोपाङ गुरुङ	✓
१०.	मा० भवानी प्रसाद खापुङ	✓
११.	मा० भुपेन्द्र बहादुर थापा	✓
१२.	मा० भुमि प्रसाद त्रिपाठी	
१३.	मा० महेश बस्नेत	

संघीय संसद
प्रतिनिधि सभा
कृषि, सहकारी तथा प्राकृतिक श्रोत समिति
(उपस्थिति तथा निर्णय पुस्तिका)

क्र.स	पद, नाम र थर	हस्ताक्षर
१४.	मा० राजबहादुर बुढाक्षेत्री	
१५.	मा० राधा कुमारी ज्ञवाली	
१६.	मा० रेनु कुमारी यादव	✓
१७.	मा० लालकाजी गुरुङ्ग	✓
१८.	मा० शान्ता चौधरी	
१९.	मा० शान्तीमाया तामाङ पाख्रीन	
२०.	मा० सत्यनारायण शर्मा खनाल	
२१.	मा० सीतादेवी यादव	
२२.	मा० सुरेस चन्द्र दास	
२३.	मा० हरिवोल प्रसाद गजुरेल	
२४.	मा० ज्ञानकुमारी छुन्त्याल	✓

निर्णय:

१. संघीय संसद, प्रतिनिधि सभा नियमावली, २०७५ को नियम १७९ को उपनियम (२) बमोजिम समितिको बैठकमा गणपुरक संख्या नपुगेको हुँदा अर्को सूचना नभएसम्मको लागि आजको बैठक स्थगित भयो।

संघीय संसद
प्रतिनिधि सभा
कृषि, सहकारी तथा प्राकृतिक श्रोत समिति
(उपस्थिति तथा निर्णय पुस्तिका)

बैठक संख्या: ११७
मिति: २०७६।९।७
समय: ११:०० बजे

पदेन सदस्य:

क्र.स	पद, नाम र थर	हस्ताक्षर
१.	सम्माननीय प्रधानमन्त्री के.पी. शर्मा ओली	
२.	माननीय उर्जा जलश्रोत तथा सिचाई मन्त्री बर्षमान पुन	
३.	माननीय कृषि तथा पशुपंक्षी बिकास मन्त्री घनश्याम भुसाल	
४.	माननीय वन तथा वातावरण मन्त्री शक्तिबहादुर बस्नेत	
५.	माननीय भूमि व्यवस्था सहकारी तथा गरिवी निवारण मन्त्री पद्माकुमारी अर्याल	

सदस्य:

क्र.स	पद, नाम र थर	हस्ताक्षर
१.	मा० पूर्ण कुमारी सुवेदी (सभापति)	✓
२.	मा० ओनसरी घर्ति	
३.	मा० घनश्याम खतिवडा	✓
४.	मा० चन्द्रकान्त चौधरी	
५.	मा० छविलाल विश्वकर्मा	
६.	मा० दल बहादुर राना	✓
७.	मा० देव प्रसाद तिमलसेना	
८.	मा० नागेन्द्र कुमार	
९.	मा० पोल्डेन छोपाङ गुरुङ	✓
१०.	मा० भवानी प्रसाद खापुङ	✓
११.	मा० भुपेन्द्र बहादुर थापा	✓
१२.	मा० भुमि प्रसाद त्रिपाठी	✓
१३.	मा० महेश बस्नेत	

संघीय संसद
प्रतिनिधि सभा
कृषि, सहकारी तथा प्राकृतिक श्रोत समिति
(उपस्थिति तथा निर्णय पुस्तिका)

क्र.स	पद, नाम र थर	हस्ताक्षर
१४.	मा० राजबहादुर बुढाक्षेत्री	✓
१५.	मा० राधा कुमारी ज्ञवाली	
१६.	मा० रेनु कुमारी यादव	
१७.	मा० लालकाजी गुरुङ्ग	
१८.	मा० शान्ता चौधरी	
१९.	मा० शान्तीमाया तामाङ पाख्रीन	✓
२०.	मा० सत्यनारायण शर्मा खनाल	
२१.	मा० सीतादेवी यादव	
२२.	मा० सुरेस चन्द्र दास	
२३.	मा० हरिवोल प्रसाद गजुरेल	
२४.	मा० ज्ञानकुमारी छुन्त्याल	

निर्णयः

१. संघीय संसद, प्रतिनिधि सभा नियमावली, २०७५ को नियम १७९ को उपनियम (२) बमोजिम समितिको बैठकमा गणपुरक संख्या नपुगेकोले पन्ध्र मिनेटको लागि बैठक स्थगित भयो।

संघीय संसद
प्रतिनिधि सभा
कृषि, सहकारी तथा प्राकृतिक श्रोत समिति
(उपस्थिति तथा निर्णय पुस्तिका)

बैठक संख्या: ११८
मिति: २०७६।०९।०७
समय: ११:१५ बजे

पदेन सदस्य:

क्र.स	पद, नाम र थर	हस्ताक्षर
१.	सम्माननीय प्रधानमन्त्री के.पी. शर्मा ओली	
२.	माननीय उर्जा जलश्रोत तथा सिचाई मन्त्री बर्षमान पुन	
३.	माननीय कृषि तथा पशुपंक्षी बिकास मन्त्री घनश्याम भुसाल	
४.	माननीय वन तथा वातावरण मन्त्री शक्तिबहादुर बस्नेत	
५.	माननीय भूमि व्यवस्था सहकारी तथा गरिवी निवारण मन्त्री पद्माकुमारी अर्याल	

सदस्य:

क्र.स	पद, नाम र थर	हस्ताक्षर
१.	मा० पूर्ण कुमारी सुवेदी (सभापति)	✓
२.	मा० ओनसरी घर्ति	
३.	मा० घनश्याम खतिवडा	✓
४.	मा० चन्द्रकान्त चौधरी	
५.	मा० छविलाल विश्वकर्मा	
६.	मा० दल बहादुर राना	✓
७.	मा० देव प्रसाद तिमलसेना	
८.	मा० नागेन्द्र कुमार	
९.	मा० पोल्देन छोपाङ गुरुङ	✓
१०.	मा० भवानी प्रसाद खापुङ	✓
११.	मा० भुपेन्द्र बहादुर थापा	✓
१२.	मा० भुमि प्रसाद त्रिपाठी	✓
१३.	मा० महेश बस्नेत	

संघीय संसद
प्रतिनिधि सभा
कृषि, सहकारी तथा प्राकृतिक श्रोत समिति
(उपस्थिति तथा निर्णय पुस्तिका)

क्र.स	पद, नाम र थर	हस्ताक्षर
१४.	मा० राजबहादुर बुढाक्षेत्री	✓
१५.	मा० राधा कुमारी ज्ञवाली	
१६.	मा० रेनु कुमारी यादव	
१७.	मा० लालकाजी गुरुङ्ग	
१८.	मा० शान्ता चौधरी	
१९.	मा० शान्तीमाया तामाङ पाख्रीन	✓
२०.	मा० सत्यनारायण शर्मा खनाल	
२१.	मा० सीतादेवी यादव	
२२.	मा० सुरेस चन्द्र दास	
२३.	मा० हरिवोल प्रसाद गजुरेल	
२४.	मा० ज्ञानकुमारी छुन्त्याल	

निर्णयः

१. संघीय संसद, प्रतिनिधि सभा नियमावली, २०७५ को नियम १७९ को उपनियम (२) बमोजिम समितिको बैठकमा गणपुरक संख्या नपुगेकोले पन्ध्र मिनेटको लागि बैठक पुनःस्थगित भयो।

संघीय संसद
प्रतिनिधि सभा
कृषि, सहकारी तथा प्राकृतिक श्रोत समिति
(उपस्थिति तथा निर्णय पुस्तिका)

बैठक संख्या: ११९
मिति: २०७६।०९।०७
समय: ११:३० बजे

पदेन सदस्य:

क्र.स	पद, नाम र थर	हस्ताक्षर
१.	सम्माननीय प्रधानमन्त्री के.पी. शर्मा ओली	
२.	माननीय उर्जा जलश्रोत तथा सिचाई मन्त्री बर्षमान पुन	
३.	माननीय कृषि तथा पशुपंक्षी बिकास मन्त्री घनश्याम भुसाल	✓
४.	माननीय वन तथा वातावरण मन्त्री शक्तिबहादुर बस्नेत	
५.	माननीय भूमि व्यवस्था सहकारी तथा गरिवी निवारण मन्त्री पद्माकुमारी अर्याल	

सदस्य:

क्र.स	पद, नाम र थर	हस्ताक्षर
१.	मा० पूर्ण कुमारी सुवेदी (सभापति)	✓
२.	मा० ओनसरी घर्ति	
३.	मा० घनश्याम खतिवडा	✓
४.	मा० चन्द्रकान्त चौधरी	
५.	मा० छविलाल विश्वकर्मा	
६.	मा० दल बहादुर राना	✓
७.	मा० देव प्रसाद तिमलसेना	
८.	मा० नागेन्द्र कुमार	
९.	मा० पोल्देन छोपाङ गुरुङ	✓
१०.	मा० भवानी प्रसाद खापुङ	✓
११.	मा० भुपेन्द्र बहादुर थापा	✓
१२.	मा० भूमि प्रसाद त्रिपाठी	✓
१३.	मा० महेश बस्नेत	

संघीय संसद
प्रतिनिधि सभा
कृषि, सहकारी तथा प्राकृतिक श्रोत समिति
(उपस्थिति तथा निर्णय पुस्तिका)

क्र.स	पद, नाम र थर	हस्ताक्षर
१४.	मा० राजबहादुर बुढाक्षेत्री	✓
१५.	मा० राधा कुमारी ज्ञवाली	
१६.	मा० रेनु कुमारी यादव	✓
१७.	मा० लालकाजी गुरुङ्ग	
१८.	मा० शान्ता चौधरी	
१९.	मा० शान्तीमाया तामाङ पाख्रीन	✓
२०.	मा० सत्यनारायण शर्मा खनाल	
२१.	मा० सीतादेवी यादव	
२२.	मा० सुरेस चन्द्र दास	
२३.	मा० हरिवोल प्रसाद गजुरेल	
२४.	मा० ज्ञानकुमारी छन्त्याल	
आमन्त्रित		
१.	मा० अमृतादेवी अग्रहरी	
२.	मा० कु. तुल्सी थापा	
३.	मा० पद्मनारायण चौधरी (थारु)	
४.	मा० रंगमति शाही	
५.	मा० विना कुमारी श्रेष्ठ	
६.	मा० विन्दा पाण्डे	
७.	सचिव डा. युवकध्वज जी.सी., कृषि तथा पशुपंछी विकास मन्त्रालय	
८.	सहसचिव श्री मदन थापा, बीउ बीजन गु.नि.केन्द्र	
९.	श्री ओम बहादुर सोडारी, उपसचिव कानून	
१०.	डा. गंगादत्त आचार्य, उपसचिव, कृ तथा प.प.वि.मं.	

संघीय संसद
प्रतिनिधि सभा
कृषि, सहकारी तथा प्राकृतिक श्रोत समिति
(उपस्थिति तथा निर्णय पुस्तिका)

क्र.स	पद, नाम र थर	हस्ताक्षर
११.	कुल प्रसाद दवाडी, बीउ विजन गु.नि.के.	

छलफल तथा निर्णय

छलफल

आजको बैठकमा बीउ विजन (दोस्रो संशोधन) विधेयक, २०७५ माथि संशोधनकर्ता माननीय सदस्यहरुसँग छलफल भयो। जसमा संशोधन कर्ता माननीय पद्म नारायण चौधरी, माननीय अमृतादेवी अग्रहरी, माननीय रङ्गमती शाही, माननीय बिन्दा पाण्डे, माननीय कुमारी तुलसी थापा, माननीय बीनाकुमारी श्रेष्ठ र माननीय घनश्याम खतिवडले आ-आफना संशोधन प्रस्ताव प्रस्तुत गर्नु भयो। बैठकमा माननीय कृषि तथा पशुपंछी विकास मन्त्री घनश्याम भुसाल, माननीय भवानी खापुङ्गले आ-आफ्नो विचार व्यक्त गर्नु भयो।

प्रस्तावित बीउ विजन ऐनले एकातिर बीउ विजनको सुरक्षा, विकास तथा आयात र वितरणलाई सम्बोधन गर्दछ भने अर्को तिर यस कानूनलाई संघीयताको मर्म अनुकूल संशोधन गर्नु आवश्यक छ। नेपालका रैथाने अर्थात् स्थानीय बीउ विजनलाई संरक्षण गर्ने विषयलाई प्रष्टताका साथ लेख्नु पर्दछ। साथै नफल्ने बीउ विजन सिफारिस गर्नेलाई पनि कारबाही गर्नु पर्दछ। पहिला नेपालले खाद्यान्न निर्यात गर्ने गरेको थियो। त्यति बेला नेपालको झण्डै ३१ लाख हेक्टर जमिनामा खेती लागइन्थ्यो भने खाने मुख पनि एक डेढ करोडको हाराहारीमा थियो। अहिले हेर्दा खेती गर्ने जमिन घटेर २७ लाख हेक्टरमा झरेको छ भने जनसंख्या बढेर झण्डै तीन करोड पुगिसकेको छ। खाद्यमा हामी आत्म निर्भर थियौं। त्यति मात्र नभएर नेपालले खाद्यान्न निर्यात गर्ने अवस्था थियो। उत्पादन र खपतको दृष्टिकोणबाट हेर्ने हो भने नेपालको कृषि उत्पादन बढीरहेको अवस्था छ।

एकातिर हामिले हाम्रो बीउ संरक्षण गर्नु पर्दछ भने अर्को तिर हाम्रा बीउले हाम्रो आवश्यकता धान्ने गरी खाद्यान्न उत्पादन पनि बढाउन नसक्ने अवस्था रहेको छ। हामिले धेरै उत्पादन गर्न उन्नत बीउको प्रयोगको अलावा खेती प्रणालीलाई पनि परिवर्तन गर्नु पर्दछ। यदि हामी अहिलेकै जसोगरी अगाडि बढ्ने हो भने किसानको सुधार हुँदैन। संसारमा धनी भनेर किसानलाई चिनिन्छ तर नेपालमा किसान भनेपछि गरिब बुझिन्छ।

नेपाल सरकारको आफ्नो चिनी मिल नभएका कारण ऊखु किसानहरु मर्कामा परेका छन्। नेपालको रैथाने बीउको संरक्षण र सम्बर्द्धन गर्नु पर्दछ। साथै खाद्य सुरक्षाको प्रत्याभुत गर्न उन्नत बीउको प्रयोग बढाई रासायनिक मलको इस्तमाल गरी माग धान्न सक्ने बनाउन पर्दछ।

निर्णय:

बीउ विजन (दोस्रो संशोधन) विधेयक, २०७५ माथि मिति २०७६ पुस ८ गते मंगलबार दिनको १२:३० बजेबाट समितिमा दफाबार छलफल गर्ने।

संघीय संसद
प्रतिनिधि सभा
कृषि, सहकारी तथा प्राकृतिक श्रोत समिति
(उपस्थिति तथा निर्णय पुस्तिका)

बैठक संख्या: १२०
मिति: २०७६।९।८
समय: १२:३० बजे

पदेन सदस्य:

क्र.स	पद, नाम र थर	हस्ताक्षर
१.	सम्माननीय प्रधानमन्त्री के.पी. शर्मा ओली	
२.	माननीय उर्जा जलश्रोत तथा सिचाई मन्त्री बर्षमान पुन	
३.	माननीय कृषि तथा पशुपंक्षी बिकास मन्त्री घनश्याम भुसाल	
४.	माननीय वन तथा वातावरण मन्त्री शक्तिबहादुर बस्नेत	
५.	माननीय भूमि व्यवस्था सहकारी तथा गरिवी निवारण मन्त्री पद्माकुमारी अर्याल	

सदस्य:

क्र.स	पद, नाम र थर	हस्ताक्षर
१.	मा० पूर्ण कुमारी सुवेदी (सभापति)	✓
२.	मा० ओनसरी घर्ति	
३.	मा० घनश्याम खतिवडा	✓
४.	मा० चन्द्रकान्त चौधरी	
५.	मा० छविलाल विश्वकर्मा	
६.	मा० दल बहादुर राना	✓
७.	मा० देव प्रसाद तिमलसेना	
८.	मा० नागेन्द्र कुमार	
९.	मा० पोल्देन छोपाड गुरुड	✓
१०.	मा० भवानी प्रसाद खापुड	✓
११.	मा० भुपेन्द्र बहादुर थापा	✓
१२.	मा० भुमि प्रसाद त्रिपाठी	✓
१३.	मा० महेश बस्नेत	

संघीय संसद
प्रतिनिधि सभा
कृषि, सहकारी तथा प्राकृतिक श्रोत समिति
(उपस्थिति तथा निर्णय पुस्तिका)

क्र.स	पद, नाम र थर	हस्ताक्षर
१४.	मा० राजबहादुर बुढाक्षेत्री	✓
१५.	मा० राधा कुमारी ज्ञवाली	✓
१६.	मा० रेनु कुमारी यादव	
१७.	मा० लालकाजी गुरुङ्ग	
१८.	मा० शान्ता चौधरी	
१९.	मा० शान्तीमाया तामाङ पाख्रीन	✓
२०.	मा० सत्यनारायण शर्मा खनाल	
२१.	मा० सीतादेवी यादव	
२२.	मा० सुरेस चन्द्र दास	
२३.	मा० हरिवोल प्रसाद गजुरेल	
२४.	मा० ज्ञानकुमारी छुन्त्याल	

निर्णय:

१. संघीय संसद, प्रतिनिधि सभा नियमावली, २०७५ को नियम १७९ को उपनियम (२) बमोजिम समितिको बैठकमा गणपुरक संख्या नपुगेकोले पन्ध्र मिनेटको लागि बैठक स्थगित भयो।

संघीय संसद
प्रतिनिधि सभा
कृषि, सहकारी तथा प्राकृतिक श्रोत समिति
(उपस्थिति तथा निर्णय पुस्तिका)

बैठक संख्या: १२१
मिति: २०७६।९।८
समय: १२:४५ बजे

पदेन सदस्य:

क्र.स	पद, नाम र थर	हस्ताक्षर
१.	सम्माननीय प्रधानमन्त्री के.पी. शर्मा ओली	
२.	माननीय उर्जा जलश्रोत तथा सिचाई मन्त्री बर्षमान पुन	
३.	माननीय कृषि तथा पशुपंक्षी बिकास मन्त्री घनश्याम भुसाल	
४.	माननीय वन तथा वातावरण मन्त्री शक्तिबहादुर बस्नेत	
५.	माननीय भूमि व्यवस्था सहकारी तथा गरिवी निवारण मन्त्री पद्माकुमारी अर्याल	

सदस्य:

क्र.स	पद, नाम र थर	हस्ताक्षर
१.	मा० पूर्ण कुमारी सुवेदी (सभापति)	✓
२.	मा० ओनसरी घर्ति	
३.	मा० घनश्याम खतिवडा	✓
४.	मा० चन्द्रकान्त चौधरी	
५.	मा० छविलाल विश्वकर्मा	
६.	मा० दल बहादुर राना	✓
७.	मा० देव प्रसाद तिमलसेना	
८.	मा० नागेन्द्र कुमार	
९.	मा० पोल्देन छोपाड गुरुड	✓
१०.	मा० भवानी प्रसाद खापुड	✓
११.	मा० भुपेन्द्र बहादुर थापा	✓
१२.	मा० भुमि प्रसाद त्रिपाठी	✓
१३.	मा० महेश बस्नेत	

संघीय संसद
प्रतिनिधि सभा
कृषि, सहकारी तथा प्राकृतिक श्रोत समिति
(उपस्थिति तथा निर्णय पुस्तिका)

क्र.स	पद, नाम र थर	हस्ताक्षर
१४.	मा० राजबहादुर बुढाक्षेत्री	✓
१५.	मा० राधा कुमारी ज्ञवाली	✓
१६.	मा० रेनु कुमारी यादव	
१७.	मा० लालकाजी गुरुङ्ग	
१८.	मा० शान्ता चौधरी	
१९.	मा० शान्तीमाया तामाङ पाख्रीन	✓
२०.	मा० सत्यनारायण शर्मा खनाल	
२१.	मा० सीतादेवी यादव	
२२.	मा० सुरेस चन्द्र दास	
२३.	मा० हरिवोल प्रसाद गजुरेल	
२४.	मा० ज्ञानकुमारी छुन्त्याल	

छलफल तथा निर्णय:

१. संघीय संसद, प्रतिनिधि सभा नियमावली, २०७५ को नियम १७९ को उपनियम (२) बमोजिम समितिको बैठकमा गणपुरक संख्या नपुगेकोले पन्ध्र मिनेटको लागि बैठक पुनःस्थगित भयो।

संघीय संसद
प्रतिनिधि सभा
कृषि, सहकारी तथा प्राकृतिक श्रोत समिति
(उपस्थिति तथा निर्णय पुस्तिका)

बैठक संख्या: १२२
मिति: २०७६।९।८
समय: १३:०० बजे

पदेन सदस्य:

क्र.स	पद, नाम र थर	हस्ताक्षर
१.	सम्माननीय प्रधानमन्त्री के.पी. शर्मा ओली	
२.	माननीय उर्जा जलश्रोत तथा सिचाई मन्त्री बर्षमान पुन	
३.	माननीय कृषि तथा पशुपंक्षी बिकास मन्त्री घनश्याम भुसाल	✓
४.	माननीय वन तथा वातावरण मन्त्री शक्तिबहादुर बस्नेत	
५.	माननीय भूमि व्यवस्था सहकारी तथा गरिवी निवारण मन्त्री पद्माकुमारी अर्याल	

सदस्य:

क्र.स	पद, नाम र थर	हस्ताक्षर
१.	मा० पूर्ण कुमारी सुवेदी (सभापति)	✓
२.	मा० ओनसरी घर्ति	
३.	मा० घनश्याम खतिवडा	✓
४.	मा० चन्द्रकान्त चौधरी	
५.	मा० छविलाल विश्वकर्मा	✓
६.	मा० दल बहादुर राना	✓
७.	मा० देव प्रसाद तिमलसेना	
८.	मा० नागेन्द्र कुमार	
९.	मा० पोलदेन छोपाड गुरुड	✓
१०.	मा० भवानी प्रसाद खापुड	✓
११.	मा० भुपेन्द्र बहादुर थापा	✓
१२.	मा० भुमि प्रसाद त्रिपाठी	✓
१३.	मा० महेश बस्नेत	✓

संघीय संसद
प्रतिनिधि सभा
कृषि, सहकारी तथा प्राकृतिक श्रोत समिति
(उपस्थिति तथा निर्णय पुस्तिका)

क्र.स	पद, नाम र थर	हस्ताक्षर
१४.	मा० राजबहादुर बुढाक्षेत्री	✓
१५.	मा० राधा कुमारी ज्ञवाली	✓
१६.	मा० रेनु कुमारी यादव	
१७.	मा० लालकाजी गुरुङ्ग	
१८.	मा० शान्ता चौधरी	
१९.	मा० शान्तीमाया तामाङ पाख्रीन	✓
२०.	मा० सत्यनारायण शर्मा खनाल	
२१.	मा० सीतादेवी यादव	
२२.	मा० सुरेस चन्द्र दास	
२३.	मा० हरिवोल प्रसाद गजुरेल	
२४.	मा० ज्ञानकुमारी छन्त्याल	
आमन्त्रित		
१.	सचिव डा. युवकध्वज जी.सी., कृषि तथा पशुपंछी विकास मन्त्रालय	
२.	सहसचिव श्री मदन थापा, बीउ बीजन गु.नि.केन्द्र	
३.	सहसचिव श्री हुम बहादुर केसी, कानून न्याय तथा संसदीय मामिला मन्त्रालय	
४.	कुल प्रसाद दवाडी, बीउ बिजन गु.नि.के.	

छलफल तथा निर्णय

छलफल

आजको बैठकमा बीउ विजन (दोस्रो संशोधन) विधेयक, २०७५ माथि दफावार छलफल प्रारम्भ भयो। जसमा माननीय कृषि तथा पशुपंक्षी विकास मन्त्री घनश्याम भुसालले उक्त विधेयक ल्याउन पर्नाका कारण समिति समक्ष प्रस्तुत गर्नु भयो। बैठकमा माननीय राजबहादुर बुढा, माननीय दलबहादुर राना, माननीय भवानी खापुङ्ग, माननीय शान्ति पाख्रिन, माननीय छत्रिलाल विश्वकर्मा, माननीय राधा ज्ञवाली, पोलदेन छोपाङ्ग गुरुङ्ग र माननीय घनश्याम खतिवडले आ-आफना आ-आफ्नो विचार व्यक्त गर्नु भयो।

संघीय संसद
प्रतिनिधि सभा
कृषि, सहकारी तथा प्राकृतिक श्रोत समिति
(उपस्थिति तथा निर्णय पुस्तिका)

प्रस्तावित बीऊ विजन विधेयकमा स्थानीय तहमा बीऊ विजनसम्बन्धमा अधिकार के रहने हो सो सम्बन्धमा छलफल भयो। ज्ञान केन्द्रहरुले यस कानूनलाई कसरी सहयोग गर्न सक्छन भनि प्रश्न पनि उठ्यो। स्थानीय तह खेतको नजिकको सरकार हो। सो सरकारलाई कृषि कार्यका लागि ढोका खोल्न पर्दछ। कानूनमा ढोका बन्द गर्न हुँदैन। मूल ऐन निर्माण गर्ने क्रममा दीर्घकालीन महत्वका विषयहरुलाई समेट्नु पर्दछ। वर्तमान नेपालको संविधानले कृषिको अधिकार तीनै तहका सरकारलाई प्रत्यायोजन गरेको छ। सोही भावनालाई समेटि बीऊ विजन सम्बन्धी कानून बनाउनु पर्दछ। यसले स्थानीय तहको अधिकार सुनिश्चित गरी यसलाई बलियो बनाउनु पर्दछ। सरकारले पनि कृषि कार्यलाई पहिलो प्राथमिकतामा राखेको छ। तसर्थ संघीयता वा वर्तमान राज्य व्यवस्थालाई कार्यान्वयन गर्न यसको मर्म र भावना बुझेर कार्यान्वयन गर्नु पर्दछ। संघीयता देखिन सुनिन र अनुभुत हुन पर्यो। तीन तहलाई एकले अर्काको बाधक देख्न भएन। संघले तलकालाई यथोचित सम्बोधन गर्न सकेन।

नेपालका उच्च र मध्यम वर्गले रैथाने खाद्यान्न रुचाएको पाइन्छ। तसर्थ नेपालको खाद्यान्न आयातको आँकडा हेर्दा पनि मसिनो चामल लगायतका खाद्यान्न धेरै आयात भएको पाइन्छ। कृषि विकास मन्त्रालयले जसरी पनि उत्पादन बृद्धि गर्नु पर्दछ भन्दा पनि माग बमोजिमको बाली उत्पादन गर्ने तर्फ ध्यान दिनु पर्दछ।

निर्णय:

"बीऊ विजन (दोस्रो संशोधन) विधेयक, २०७५" का सम्बन्धमा देहायको निर्णय भयो:

१. प्रस्तावनाका सम्बन्धमा विधेयकमाथिको दफावार छलफल पछि टुङ्गोमा पुग्ने ।
२. विधेयकको दफा १ उपदफा (१) को पहिलो हरफमा रहेको "बीऊ विजन (दोस्रो संशोधन) ऐन २०७५" को सट्टा "बीऊ विजन (दोस्रो संशोधन) ऐन २०७६" राख्ने ।
३. दफा २ को उपदफा (१) को खण्ड २.१.२ को सट्टा देहायको खण्ड २.१.२ राख्ने ।
"२.१.२ "बाली " भन्नाले खाद्यान्न, तरकारी, दलहन, तेलहन, नगदेवाली, फलफूल, घाँसेवाली सम्झनु पर्छ र सो शब्दले फूल फूलने र नफूलने आलङ्कारिक जस्ता बाली सम्झनुपर्छ"
४. दफा २ को-
 - (१) उपदफा (४) को खण्ड २.१.१२ को पहिलो हरफमा रहेको "२.१.१६" पछि "२.१.१७" शब्द थप गर्ने ।
 - (२) उपदफा (४) को खण्ड २.१.१६ पछि देहायको "२.१.१७" थप गर्ने-
"२.१.१७ स्थानिय तह भन्नाले "नगरपालिका र गाउँपालिका" लाई सम्झनुपर्छ" ।
५. मूल ऐनको दफा ३ संशोधन: मूल ऐनको दफा ३ को-
 - (१) उपदफा ३.२ को खण्ड ३.२.२ पछि देहायको खण्ड ३.२.२क. थप गर्ने:-
"३.२.२क. प्रदेशको कृषि सम्बन्धी विषय हेर्ने प्रदेश मन्त्रालयका सचिवहरु मध्येबाट छलफलको विषयसंग सम्बन्धित प्रदेश मन्त्रालयका सिचव - सदस्य"
 - (२) उपदफा ३.२. को खण्ड ३.२.६ झिक्ने ।
 - (३) उपदफा ३.२ को खण्ड ३.२.७ को सट्टा देहायको खण्ड ३.२.७ राख्ने-
"३.२.७ नेपाल सरकार द्वारा मनोनित बागवानी, खाद्यान्न, घाँसेवाली विज्ञानसंग सम्बन्धित विषयविज्ञ मध्येबाट कम्तीमा १ जना महिला सहित ३ जना - सदस्य"

संघीय संसद
प्रतिनिधि सभा
कृषि, सहकारी तथा प्राकृतिक श्रोत समिति
(उपस्थिति तथा निर्णय पुस्तिका)

(४) उपदफा ३.२ को खण्ड ३.२.८ को सट्टा देहायको खण्ड ३.२.८ राखे-

“३.२.८ बीज विशेषज्ञ (कम्तीमा सहप्राध्यापक) कृषि तथा पशु विज्ञान अध्ययन संस्थान,
विश्वविद्यालय - सदस्य”

(५) उपदफा ३.५ झिक्ने ।

६. दफा ५ को खण्ड ६क.२ पछि देहायको ६क.३ थप गर्ने ।

"६क३ स्थानीय तहमा बीउ विजनको उत्पादन संरक्षण र सम्बर्धन सम्बन्धमा परामर्श दिन बीउ विजन
ब्यवस्थापन समितिको गठन गर्न सक्नेछ" ।

संघीय संसद
प्रतिनिधि सभा
कृषि, सहकारी तथा प्राकृतिक श्रोत समिति
(उपस्थिति तथा निर्णय पुस्तिका)

बैठक संख्या: १२३
मिति: २०७६।९।१०
समय: ११:०० बजे

पदेन सदस्य:

क्र.स	पद, नाम र थर	हस्ताक्षर
१.	सम्माननीय प्रधानमन्त्री के.पी. शर्मा ओली	
२.	माननीय उर्जा जलश्रोत तथा सिचाई मन्त्री बर्षमान पुन	
३.	माननीय कृषि तथा पशुपंक्षी बिकास मन्त्री घनश्याम भुसाल	✓
४.	माननीय वन तथा वातावरण मन्त्री शक्तिबहादुर बस्नेत	
५.	माननीय भूमि व्यवस्था सहकारी तथा गरिवी निवारण मन्त्री पद्माकुमारी अर्याल	

सदस्य:

क्र.स	पद, नाम र थर	हस्ताक्षर
१.	मा० पूर्ण कुमारी सुवेदी (सभापति)	✓
२.	मा० ओनसरी घर्ति	
३.	मा० घनश्याम खतिवडा	✓
४.	मा० चन्द्रकान्त चौधरी	
५.	मा० छविलाल विश्वकर्मा	
६.	मा० दल बहादुर राना	✓
७.	मा० देव प्रसाद तिमलसेना	
८.	मा० नागेन्द्र कुमार	
९.	मा० पोलदेन छोपाड गुरुड	✓
१०.	मा० भवानी प्रसाद खापुड	✓
११.	मा० भुपेन्द्र बहादुर थापा	
१२.	मा० भुमि प्रसाद त्रिपाठी	✓
१३.	मा० महेश बस्नेत	

संघीय संसद
प्रतिनिधि सभा
कृषि, सहकारी तथा प्राकृतिक श्रोत समिति
(उपस्थिति तथा निर्णय पुस्तिका)

क्र.स	पद, नाम र थर	हस्ताक्षर
१४.	मा० राजबहादुर बुढाक्षेत्री	✓
१५.	मा० राधा कुमारी ज्ञवाली	✓
१६.	मा० रेनु कुमारी यादव	
१७.	मा० लालकाजी गुरुङ्ग	✓
१८.	मा० शान्ता चौधरी	✓
१९.	मा० शान्तीमाया तामाङ पाख्रीन	✓
२०.	मा० सत्यनारायण शर्मा खनाल	✓
२१.	मा० सीतादेवी यादव	
२२.	मा० सुरेस चन्द्र दास	
२३.	मा० हरिवोल प्रसाद गजुरेल	
२४.	मा० ज्ञानकुमारी छुन्त्याल	
आमन्त्रित		
१.	सचिव डा. युवकध्वज जी.सी., कृषि तथा पशुपंछी विकास मन्त्रालय	
२.	सहसचिव श्री मदन थापा, बीउ बीजन गु.नि.केन्द्र	
३.	सहसचिव श्री हुम बहादुर केसी, कानून न्याय तथा संसदीय मामिला मन्त्रालय	
४.	श्री कुल प्रसाद दवाडी, बीउ बिजन गु.नि.के.	
५.	श्री ओम बहादुर सोडारी, उपसचिव कानून, कृषि तथा पशुपंछी विकास मन्त्रालय	

निर्णयः

- संघीय संसद, प्रतिनिधि सभा नियमावली, २०७५ को नियम १७९ को उपनियम (२) बमोजिम समितिको बैठकमा गणपुरक संख्या नपुगेकोले पन्ध्र मिनेटको लागि बैठक स्थगित भयो।

संघीय संसद
प्रतिनिधि सभा
कृषि, सहकारी तथा प्राकृतिक श्रोत समिति
(उपस्थिति तथा निर्णय पुस्तिका)

बैठक संख्या: १२४
मिति: २०७६।९।१०
समय: ११:३० बजे

पदेन सदस्य:

क्र.स	पद, नाम र थर	हस्ताक्षर
१.	सम्माननीय प्रधानमन्त्री के.पी. शर्मा ओली	
२.	माननीय उर्जा जलश्रोत तथा सिचाई मन्त्री बर्षमान पुन	
३.	माननीय कृषि तथा पशुपंक्षी बिकास मन्त्री घनश्याम भुसाल	
४.	माननीय वन तथा वातावरण मन्त्री शक्तिबहादुर बस्नेत	
५.	माननीय भूमि व्यवस्था सहकारी तथा गरिवी निवारण मन्त्री पद्माकुमारी अर्याल	

सदस्य:

क्र.स	पद, नाम र थर	हस्ताक्षर
१.	मा० पूर्ण कुमारी सुवेदी (सभापति)	✓
२.	मा० ओनसरी घर्ति	
३.	मा० घनश्याम खतिवडा	✓
४.	मा० चन्द्रकान्त चौधरी	
५.	मा० छविलाल विश्वकर्मा	
६.	मा० दल बहादुर राना	✓
७.	मा० देव प्रसाद तिमलसेना	
८.	मा० नागेन्द्र कुमार	
९.	मा० पोल्देन छोपाड गुरुड	✓
१०.	मा० भवानी प्रसाद खापुड	✓
११.	मा० भुपेन्द्र बहादुर थापा	
१२.	मा० भुमि प्रसाद त्रिपाठी	✓
१३.	मा० महेश बस्नेत	

संघीय संसद
प्रतिनिधि सभा
कृषि, सहकारी तथा प्राकृतिक श्रोत समिति
(उपस्थिति तथा निर्णय पुस्तिका)

क्र.स	पद, नाम र थर	हस्ताक्षर
१४.	मा० राजबहादुर बुढाक्षेत्री	✓
१५.	मा० राधा कुमारी ज्ञवाली	✓
१६.	मा० रेनु कुमारी यादव	
१७.	मा० लालकाजी गुरुङ्ग	✓
१८.	मा० शान्ता चौधरी	
१९.	मा० शान्तीमाया तामाङ पाखीन	✓
२०.	मा० सत्यनारायण शर्मा खनाल	✓
२१.	मा० सीतादेवी यादव	
२२.	मा० सुरेस चन्द्र दास	
२३.	मा० हरिवोल प्रसाद गजुरेल	
२४.	मा० ज्ञानकुमारी छुन्त्याल	

निर्णय:

१. संघीय संसद, प्रतिनिधि सभा नियमावली, २०७५ को नियम १७९ को उपनियम (२) बमोजिम समितिको बैठकमा गणपुरक संख्या नपुगेकोले पन्ध्र मिनेटको लागि बैठक पुनःस्थगित भयो।

संघीय संसद
प्रतिनिधि सभा
कृषि, सहकारी तथा प्राकृतिक श्रोत समिति
(उपस्थिति तथा निर्णय पुस्तिका)

बैठक संख्या: १२५
मिति: २०७६।९।१०
समय: ११:४५० बजे

पदेन सदस्य:

क्र.स	पद, नाम र थर	हस्ताक्षर
१.	सम्माननीय प्रधानमन्त्री के.पी. शर्मा ओली	
२.	माननीय उर्जा जलश्रोत तथा सिचाई मन्त्री बर्षमान पुन	
३.	माननीय कृषि तथा पशुपंक्षी बिकास मन्त्री घनश्याम भुसाल	
४.	माननीय वन तथा वातावरण मन्त्री शक्तिबहादुर बस्नेत	
५.	माननीय भूमि व्यवस्था सहकारी तथा गरिवी निवारण मन्त्री पद्माकुमारी अर्याल	

सदस्य:

क्र.स	पद, नाम र थर	हस्ताक्षर
१.	मा० पूर्ण कुमारी सुवेदी (सभापति)	✓
२.	मा० ओनसरी घर्ति	
३.	मा० घनश्याम खतिवडा	✓
४.	मा० चन्द्रकान्त चौधरी	
५.	मा० छविलाल विश्वकर्मा	
६.	मा० दल बहादुर राना	✓
७.	मा० देव प्रसाद तिमलसेना	
८.	मा० नागेन्द्र कुमार	
९.	मा० पोल्डेन छोपाड गुरुड	✓
१०.	मा० भवानी प्रसाद खापुड	✓
११.	मा० भुपेन्द्र बहादुर थापा	
१२.	मा० भुमि प्रसाद त्रिपाठी	✓
१३.	मा० महेश बस्नेत	

संघीय संसद
प्रतिनिधि सभा
कृषि, सहकारी तथा प्राकृतिक श्रोत समिति
(उपस्थिति तथा निर्णय पुस्तिका)

क्र.स	पद, नाम र थर	हस्ताक्षर
१४.	मा० राजबहादुर बुढाक्षेत्री	✓
१५.	मा० राधा कुमारी ज्ञवाली	✓
१६.	मा० रेनु कुमारी यादव	
१७.	मा० लालकाजी गुरुङ्ग	✓
१८.	मा० शान्ता चौधरी	
१९.	मा० शान्तीमाया तामाङ पाखीन	✓
२०.	मा० सत्यनारायण शर्मा खनाल	✓
२१.	मा० सीतादेवी यादव	
२२.	मा० सुरेस चन्द्र दास	
२३.	मा० हरिवोल प्रसाद गजुरेल	
२४.	मा० ज्ञानकुमारी छुन्त्याल	

छलफल तथा निर्णय

छलफल

आजको बैठकमा बीऊ विजन (दोस्रो संशोधन) विधेयक, २०७५ माथि दफावार छलफल पुनः प्रारम्भ भयो। बैठकमा माननीय भवानी खापुङ्ग, माननीय राजबहादुर बुढा, माननीय दलबहादुर राना, माननीय शान्ति पाखीन, माननीय राधा ज्ञवाली, पोल्देन छोपाङ्ग गुरुङ्ग र माननीय घनश्याम खतिवडले आ-आफना आ-आफनो विचार व्यक्त गर्नु भयो।

प्रस्तावित बीऊ विजन विधेयकमा प्रदेश र स्थानीय सरकारलाई पनि बीऊ विजन परिक्षण र सिफारिस सम्बन्धमा आधिकार दिनु पर्ने सम्बन्धमा विषय प्रवेश गर्यो। यो अधिकार केन्द्र र प्रदेशलाई अनिवार्य र स्थानीयलाई ऐच्छिक हुनु पर्ने धारणा आयो। प्रदेशलाई बीऊ विजन वितरण र सोको अनुसन्धान गरी उन्मोचन सम्म गर्ने अधिकार दिनु पर्ने र सामान्य अधिकार पनि प्रदेशलाई नदिनु गलत भन्ने हो। कतिपय सहभागले विदेशी बीऊ बाहेका स्वदेशी बीऊको वितरण, अनुसन्धान र उत्मोचन गर्ने अधिकांश प्रदेशलाई दिनु पर्ने विषय राख्नु भयो। आयातित बीऊको नियमित अनुगमन गरी सरकारबाट नियन्त्रण गर्नु पर्ने विषयले प्राथमिकता पाउन पर्ने विषय महत्वपूर्ण रहेको धारणा व्यक्त भयो।

उन्नत बीऊको बालि लगाउँदा किसानले मन्त्रालयको समन्वयमा कुन स्थानमा कुन बीऊ कहिले केके मलको प्रयोग गरी बाली लगाउने हो सोको जानकारी किसान समक्ष पुर्याउन मन्त्रालय सफल नरहेको विषय पनि उठ्यो।

निर्णय:

संघीय संसद
प्रतिनिधि सभा
कृषि, सहकारी तथा प्राकृतिक श्रोत समिति
(उपस्थिति तथा निर्णय पुस्तिका)

"बीउ विजन (दोस्रो संशोधन) विधेयक, २०७५" का सम्बन्धमा देहायको निर्णय भयो:

१. प्रस्तावनाका सम्बन्धमा विधेयकमाथिको दफावार छलफल पछि टुङ्गोमा पुग्ने ।
२. विधेयकको दफा १ उपदफा (१) को पहिलो हरफमा रहेको "बीउ विजन (दोस्रो संशोधन) ऐन २०७५" को सट्टा "बीउ विजन (दोस्रो संशोधन) ऐन २०७६" राख्ने ।
३. दफा २ को उपदफा (१) को खण्ड २.१.२ को सट्टा देहायको खण्ड २.१.२ राख्ने ।
"२.१.२ "बाली " भन्नाले खाद्यान्न, तरकारी, दलहन, तेलहन, नगदेवाली, फलफूल, घाँसबाली सम्झनु पर्छ र सो शब्दले फूल फूलने र नफूलने आलङ्कारिक जस्ता बाली सम्झनुपर्छ"
४. दफा २ को-
 - (१) उपदफा (४) को खण्ड २.१.१२ को पहिलो हरफमा रहेको "२.१.१६" पछि "२.१.१७" शब्द थप गर्ने ।
 - (२) उपदफा (४) को खण्ड २.१.१६ पछि देहायको "२.१.१७" थप गर्ने-
"२.१.१७ स्थानिय तह भन्नाले "नगरपालिका र गाउँपालिका" लाई सम्झनुपर्छ" ।
५. मूल ऐनको दफा ३ संशोधन: मूल ऐनको दफा ३ को-
 - (६) उपदफा ३.२ को खण्ड ३.२.२ पछि देहायको खण्ड ३.२.२क. थप गर्ने:-
"३.२.२क. प्रदेशको कृषि सम्बन्धी विषय हेर्ने प्रदेश मन्त्रालयका सचिवहरु मध्येबाट छलफलको विषयसंग सम्बन्धित प्रदेश मन्त्रालयका सिचव - सदस्य"
 - (७) उपदफा ३.२. को खण्ड ३.२.६ झिक्ने ।
 - (८) उपदफा ३.२ को खण्ड ३.२.७ को सट्टा देहायको खण्ड ३.२.७ राख्ने-
"३.२.७ नेपाल सरकार द्वारा मनोनित बागवानी, खाद्यान्न, घाँसेवाली विज्ञानसंग सम्बन्धित विषयविज्ञ मध्येबाट कम्तीमा १ जना महिला सहित ३ जना - सदस्य"
 - (९) उपदफा ३.२ को खण्ड ३.२.८ को सट्टा देहायको खण्ड ३.२.८ राख्ने-
"३.२.८ बीज विशेषज्ञ (कम्तीमा सहप्राध्यापक) कृषि तथा पशु विज्ञान अध्ययन संस्थान, विश्वविद्यालय - सदस्य"
 - (१०) उपदफा ३.५ झिक्ने ।
६. दफा ५ को खण्ड ६क.२ पछि देहायको ६क.३ थप गर्ने ।
"६क३ स्थानीय तहमा बीउ विजनको उत्पादन संरक्षण र सम्बर्धन सम्बन्धमा परामर्श दिन बीउ विजन व्यवस्थापन समितिको गठन गर्न सक्नेछ" ।
७. दफा ९ को उपदफा ९.१ अन्तिम हरफमा रहेको "गर्न सक्नेछ" भन्ने शब्दावलीको सट्टा "गर्नेछ" भन्ने शब्द राख्ने ।
८. दफा ११ मा विज्ञहरु/मन्त्रालयको निम्न प्रस्तावलाई समेट्ने र सोबाट विधेयको अन्य ठाउँमा पर्न जाने असरलाई हेर्ने ।

"बीउ विजनको किसिम/जात सूचित वा पंजिकृत गर्ने अधिकार :

संघीय संसद
प्रतिनिधि सभा
कृषि, सहकारी तथा प्राकृतिक श्रोत समिति
(उपस्थिति तथा निर्णय पुस्तिका)

नेपाल सरकारले कृषि कार्यको निमित्त प्रयोग गरिने बीउ बिजनको कुनै किसिम वा जातको गुणस्तर नियमित तथा नियन्त्रण गर्न समितिको परामर्श लिई उन्मोचित जातहरुको नेपाल राजपत्रमा सूचना प्रकाशित गरी त्यस्तो किसिम वा जातको बीउ बिजनहरु सूचित बीउ बिजन भनि तोक्न सक्ने छ। आयातित तथा स्थानीय जातहरुको हकमा समितिको निर्णय बमोजिम अभिलेखिकरण गरी त्यस्तो किसिम वा जात समितिको बुलेटिनमा प्रकाशित गरी पंजीकृत बीउ बिजन भनि तोक्न सक्ने छ र त्यस्ता पंजीकृत बीउ बिजनहरु खेतीका लागि उपयुक्त नदेखिएमा समितिको निर्णय अनुसार समितिको बुलेटिनमा प्रकाशित गरी पंजीकृत सूचीबाट हटाउन सक्ने छ।”

संघीय संसद
प्रतिनिधि सभा
कृषि, सहकारी तथा प्राकृतिक श्रोत समिति
(उपस्थिति तथा निर्णय पुस्तिका)

बैठक संख्या: १२६
मिति: २०७६।९।१३
समय: ११:०० बजे

पदेन सदस्य:

क्र.स	पद, नाम र थर	हस्ताक्षर
१.	सम्माननीय प्रधानमन्त्री के.पी. शर्मा ओली	
२.	माननीय उर्जा जलश्रोत तथा सिचाई मन्त्री बर्षमान पुन	
३.	माननीय कृषि तथा पशुपंक्षी बिकास मन्त्री घनश्याम भुसाल	✓
४.	माननीय वन तथा वातावरण मन्त्री शक्तिबहादुर बस्नेत	
५.	माननीय भूमि व्यवस्था सहकारी तथा गरिवी निवारण मन्त्री पद्माकुमारी अर्याल	

सदस्य:

क्र.स	पद, नाम र थर	हस्ताक्षर
१.	मा० पूर्ण कुमारी सुवेदी (सभापति)	✓
२.	मा० ओनसरी घर्ति	
३.	मा० घनश्याम खतिवडा	✓
४.	मा० चन्द्रकान्त चौधरी	✓
५.	मा० छविलाल विश्वकर्मा	
६.	मा० दल बहादुर राना	✓
७.	मा० देव प्रसाद तिमलसेना	✓
८.	मा० नागेन्द्र कुमार	
९.	मा० पोलदेन छोपाड गुरुड	✓
१०.	मा० भवानी प्रसाद खापुड	✓
११.	मा० भुपेन्द्र बहादुर थापा	✓
१२.	मा० भुमि प्रसाद त्रिपाठी	✓
१३.	मा० महेश बस्नेत	

संघीय संसद
प्रतिनिधि सभा
कृषि, सहकारी तथा प्राकृतिक श्रोत समिति
(उपस्थिति तथा निर्णय पुस्तिका)

क्र.स	पद, नाम र थर	हस्ताक्षर
१४.	मा० राजबहादुर बुढाक्षेत्री	✓
१५.	मा० राधा कुमारी ज्ञवाली	
१६.	मा० रेनु कुमारी यादव	✓
१७.	मा० लालकाजी गुरुङ्ग	✓
१८.	मा० शान्ता चौधरी	
१९.	मा० शान्तीमाया तामाङ पाख्रीन	✓
२०.	मा० सत्यनारायण शर्मा खनाल	✓
२१.	मा० सीतादेवी यादव	
२२.	मा० सुरेस चन्द्र दास	
२३.	मा० हरिवोल प्रसाद गजुरेल	
२४.	मा० ज्ञानकुमारी छन्त्याल	
आमन्त्रित		
१.	सचिव डा. युवकध्वज जी.सी., कृषि तथा पशुपंछी विकास मन्त्रालय	
२.	सहसचिव श्री मदन थापा, बीउ बीजन गु.नि.केन्द्र	
३.	सहसचिव श्री हुम बहादुर केसी, कानून न्याय तथा संसदीय मामिला मन्त्रालय	
४.	श्री कुल प्रसाद दवाडी, बीउ बिजन गु.नि.के.	
५.	श्री ओम बहादुर सोडारी, उपसचिव कानून, कृषि तथा पशुपंछी विकास मन्त्रालय	

छलफल तथा निर्णय

छलफल

आजको बैठकमा बीउ विजन (दोस्रो संशोधन) विधेयक, २०७५ माथि दफावार छलफल निरन्तर रह्यो। बैठकमा माननीय भवानी खापुङ्ग, माननीय राजबहादुर बुढा, माननीय दलबहादुर राना, माननीय रेनुकुमारी यादव, माननीय पोलदेन छोपाङ्ग गुरुङ्ग, माननीय सत्य नारायण शर्मा खनाल र माननीय घनश्याम खतिवडले आ-आफ्नो विचार

संघीय संसद
प्रतिनिधि सभा
कृषि, सहकारी तथा प्राकृतिक श्रोत समिति
(उपस्थिति तथा निर्णय पुस्तिका)

व्यक्त गर्नु भयो। बैठकमा माननीय कृषि तथा पशुपंक्षी विकास मन्त्री र सचिवले सरकारको धारणा व्यक्त गर्नु भयो।

प्रस्तावित बीउ विजन विधेयकमा संघले गर्ने काम र प्रदेशले गर्ने काम प्रष्ट किट्नु पर्यो। कुन प्रदेशले के बाली लगाउने हो सोको अधिकार प्रदेशलाई नै दिनु पर्यो। साझा विषयमा तीनै तह मिलेर कामगर्ने व्यवस्था हुन पर्यो। स्थानीय जातको बीउ संरक्षण मात्र गर्ने न भईकन सोको खेतीलाई व्यवसायीकरण गर्नु पर्यो। कृषकलाई स्थानीय जातको बीउ खेती गर्दा सरकारले दिने अनुदान वा सहूलयत पनि दिनु पर्यो। ब्रोडलर कुखुरा पाल्नेलाई दिइने अनुदान स्थानीय कुखुरा पाल्नेलाई पनि दिनु पर्दछ। सिंहदरबारको अधिकार जनता समक्ष पुर्याउने भनेर संघीयता ल्याइयो। हिजो गाउँविकास समितिमा कृषि हेर्ने कार्यालयमा राजपत्रांकित द्वितीय र तृतीय श्रेणीका कर्मचारीहरू खटाइएको थियो। संघीयता ल्याएपछि निजहरूलाई प्रदेश मन्त्रालयमा ल्याइयो। गाउँ गाउँमा योग्य दक्ष कर्मचारीहरू नगई झन प्रदेशमा थुप्रिएको अवस्था रहेको छ। तसर्थ कृषि क्षेत्रसंग सम्बन्धित राजपत्रांकित द्वितीय र तृतीय श्रेणीका कर्मचारीहरूलाई गाउँमा पठाउने व्यवस्था गर्नु पर्यो।

कृषि तथा पशुपंक्षी मन्त्रालयले कृषिमा उत्पादन र अनुदानको बितरण गर्ने काम गर्दैन। यस्तो कार्य प्रदेश सरकारले नै गर्ने हो। कृषि प्रधान देशमा कृषि क्षेत्रमा विनियोजन गरिएको रकम कम रह्यो।

स्थानीय जातको बीउ विजनको संरक्षण प्रदेश सरकारले नै गर्ने हो। सोको नियमन मात्र सबै सरकार मिलेर गर्ने हो।

ऊखु किसान सम्बन्धमा

ऊखु किसानलाई सरकारले प्रदान गर्ने गरेको अनुदान विगतमा उद्योग मार्फत दिने गरिएको थियो। हाल सो अनुदान कृषककै खातामा ऊखु लगाएवात जिल्ला कोष तथा लेखा नियन्त्रण कार्यालय र प्रमुख जिल्ला अधिकारी मार्फत किसानले सहज रूपमा पाउने गरी व्यवस्था गरिएको छ।

अन्तराष्ट्रिय बजारमा चिनीको मूल्य पोहोरको वर्ष भन्दा घटेकाले ऊखुको मूल्य पोहोरको जति नै तोकिएको हो।

निर्णय:

"बीउ विजन (दोस्रो संशोधन) विधेयक, २०७५" का सम्बन्धमा देहायको निर्णय भयो:

१. प्रस्तावनाका सम्बन्धमा विधेयकमाथिको दफावार छलफल पछि टुङ्गोमा पुग्ने ।
२. विधेयकको दफा १ उपदफा (१) को पहिलो हरफमा रहेको "बीउ विजन (दोस्रो संशोधन) ऐन २०७५" को सट्टा "बीउ विजन (दोस्रो संशोधन) ऐन २०७६" राख्ने ।
३. दफा २ को उपदफा (१) को खण्ड २.१.२ को सट्टा देहायको खण्ड २.१.२ राख्ने ।
"२.१.२ "बाली " भन्नाले खाद्यान्न, तरकारी, दलहन, तेलहन, नगदेवाली, फलफूल, घाँसबाली सम्झनु पर्छ र सो शब्दले फूल फूलने र नफूलने आलङ्कारिक जस्ता बाली सम्झनुपर्छ"
४. दफा २ को-
(१) उपदफा (४) को खण्ड २.१.१२ को पहिलो हरफमा रहेको "२.१.१६" पछि "२.१.१७" शब्द थप गर्ने ।
(२) उपदफा (४) को खण्ड २.१.१६ पछि देहायको "२.१.१७" थप गर्ने-
"२.१.१७ स्थानिय तह भन्नाले "नगरपालिका र गाउँपालिका" लाई सम्झनुपर्छ" ।
५. मूल ऐनको दफा ३ संशोधन: मूल ऐनको दफा ३ को-
(११) उपदफा ३.२ को खण्ड ३.२.२ पछि देहायको खण्ड ३.२.२क. थप गर्ने:-

संघीय संसद
प्रतिनिधि सभा
कृषि, सहकारी तथा प्राकृतिक श्रोत समिति
(उपस्थिति तथा निर्णय पुस्तिका)

“३.२.२क. प्रदेशको कृषि सम्बन्धी विषय हेर्ने प्रदेश मन्त्रालयका सचिवहरु मध्येबाट छलफलको विषयसंग सम्बन्धित प्रदेश मन्त्रालयका सिचव - सदस्य”

(१२) उपदफा ३.२. को खण्ड ३.२.६ झिक्ने ।

(१३) उपदफा ३.२ को खण्ड ३.२.७ को सट्टा देहायको खण्ड ३.२.७ राख्ने-

“३.२.७ नेपाल सरकार द्वारा मनोनित बागवानी, खाद्यान्न, घाँसेवाली विज्ञानसंग सम्बन्धित विषयविज्ञ मध्येबाट कम्तीमा १ जना महिला सहित ३ जना - सदस्य”

(१४) उपदफा ३.२ को खण्ड ३.२.८ को सट्टा देहायको खण्ड ३.२.८ राख्ने-

“३.२.८ बीज विशेषज्ञ (कम्तीमा सहप्राध्यापक) कृषि तथा पशु विज्ञान अध्ययन संस्थान, विश्वविद्यालय - सदस्य”

(१५) उपदफा ३.५ झिक्ने ।

६. दफा ५ को खण्ड ६क.२ पछि देहायको ६क.३ थप गर्ने ।

“६क३ स्थानीय तहमा बीउ विजनको उत्पादन संरक्षण र सम्बर्धन सम्बन्धमा परामर्श दिन बीउ विजन व्यवस्थापन समितिको गठन गर्न सक्नेछ” ।

९. दफा ९ को उपदफा ९.१ अन्तिम हरफमा रहेको “गर्न सक्नेछ” भन्ने शब्दावलीको सट्टा “गर्नेछ” भन्ने शब्द राख्ने ।

१०. दफा ११ मा विज्ञहरु/मन्त्रालयको निम्न प्रस्तावलाई समेट्ने र सोबाट विधेयको अन्य ठाउँमा पर्न जाने असरलाई हेर्ने ।

“बीउ विजनको किसिम/जात सूचित वा पंजीकृत गर्ने अधिकार :

नेपाल सरकारले कृषि कार्यको निमित्त प्रयोग गरिने बीउ विजनको कुनै किसिम वा जातको गुणस्तर नियमित तथा नियन्त्रण गर्न समितिको परामर्श लिई उन्मोचित जातहरुको नेपाल राजपत्रमा सूचना प्रकाशित गरी त्यस्तो किसिम वा जातको बीउ विजनहरु सूचित बीउ विजन भनि तोक्न सक्ने छ। आयातित तथा स्थानीय जातहरुको हकमा समितिको निर्णय बमोजिम अभिलेखिकरण गरी त्यस्तो किसिम वा जात समितिको बुलेटिनमा प्रकाशित गरी पंजीकृत बीउ विजन भनि तोक्न सक्ने छ र त्यस्ता पंजीकृत बीउ विजनहरु खेतीका लागि उपयुक्त नदेखिएमा समितिको निर्णय अनुसार समितिको बुलेटिनमा प्रकाशित गरी पंजीकृत सूचीबाट हटाउन सक्ने छ।”

११. दफा १५ ग. को प्रावधानलाई मन्त्रालय र कानून मन्त्रालयका प्रतिनिधि वसी भाषा मिलाउने ।

१२. दफा १८क. मा रहेको संशोधनमा “प्रचलित कानून बमोजिम” शब्दावली राखेर संशोधन स्वीकार गर्ने ।

१३. दफा १९ को उपदफा (६) को १९.६ मा रहेको “निर्देशिका तथा कार्यविधि” शब्दावली झिक्ने ।

संघीय संसद
प्रतिनिधि सभा
कृषि, सहकारी तथा प्राकृतिक श्रोत समिति
(उपस्थिति तथा निर्णय पुस्तिका)

बैठक संख्या: १२७
मिति: २०७६।९।१४
समय: १४:०० बजे

पदेन सदस्य:

क्र.स	पद, नाम र थर	हस्ताक्षर
१.	सम्माननीय प्रधानमन्त्री के.पी. शर्मा ओली	
२.	माननीय उर्जा जलश्रोत तथा सिचाई मन्त्री बर्षमान पुन	
३.	माननीय कृषि तथा पशुपंक्षी बिकास मन्त्री घनश्याम भुसाल	✓
४.	माननीय वन तथा वातावरण मन्त्री शक्तिबहादुर बस्नेत	
५.	माननीय भूमि व्यवस्था सहकारी तथा गरिवी निवारण मन्त्री पद्माकुमारी अर्याल	

सदस्य:

क्र.स	पद, नाम र थर	हस्ताक्षर
१.	मा० पूर्ण कुमारी सुवेदी (सभापति)	✓
२.	मा० ओनसरी घर्ति	
३.	मा० घनश्याम खतिवडा	✓
४.	मा० चन्द्रकान्त चौधरी	✓
५.	मा० छविलाल विश्वकर्मा	
६.	मा० दल बहादुर राना	✓
७.	मा० देव प्रसाद तिमलसेना	
८.	मा० नागेन्द्र कुमार	
९.	मा० पोलदेन छोपाड गुरुड	✓
१०.	मा० भवानी प्रसाद खापुड	✓
११.	मा० भुपेन्द्र बहादुर थापा	
१२.	मा० भुमि प्रसाद त्रिपाठी	
१३.	मा० महेश बस्नेत	

संघीय संसद
प्रतिनिधि सभा
कृषि, सहकारी तथा प्राकृतिक श्रोत समिति
(उपस्थिति तथा निर्णय पुस्तिका)

क्र.स	पद, नाम र थर	हस्ताक्षर
१४.	मा० राजबहादुर बुढाक्षेत्री	✓
१५.	मा० राधा कुमारी ज्ञवाली	
१६.	मा० रेनु कुमारी यादव	
१७.	मा० लालकाजी गुरुङ्ग	✓
१८.	मा० शान्ता चौधरी	✓
१९.	मा० शान्तीमाया तामाङ पाख्रीन	✓
२०.	मा० सत्यनारायण शर्मा खनाल	✓
२१.	मा० सीतादेवी यादव	
२२.	मा० सुरेस चन्द्र दास	
२३.	मा० हरिवोल प्रसाद गजुरेल	✓
२४.	मा० ज्ञानकुमारी छुन्त्याल	✓
आमन्त्रित		
१.	सचिव डा. युवकध्वज जी.सी., कृषि तथा पशुपंछी विकास मन्त्रालय	
२.	सहसचिव श्री मदन थापा, बीउ बीजन गु.नि.केन्द्र	
३.	सहसचिव श्री हुम बहादुर केसी, कानून न्याय तथा संसदीय मामिला मन्त्रालय	
४.	श्री कुल प्रसाद दवाडी, बीउ बिजन गु.नि.के.	
५.	श्री ओम बहादुर सोडारी, उपसचिव कानून, कृषि तथा पशुपंछी विकास मन्त्रालय	
६.	उपसचिव श्री कमलराज गौतम, कानून मन्त्रालय	

निर्णय

१. "बीउ बिजन (दोस्रो संशोधन) विधेयक, २०७५" का सम्बन्धमा आजसम्म भएका सहमतिहरुलाई समावेश गरी सचिवालयलाई बीउ बिजन (दोस्रो संशोधन) विधेयक, २०७५ माथि समितिको मस्यौदा प्रतिवेदन तयार गरी मिति २०७६।९।१५ गते हुने समितिको बैठकमा पेश गर्न निर्देशन गर्ने निर्णय भयो।

संघीय संसद
प्रतिनिधि सभा
कृषि, सहकारी तथा प्राकृतिक श्रोत समिति
(उपस्थिति तथा निर्णय पुस्तिका)

२. "बिरुवा संरक्षण (पहिलो संरक्षण) विधेयक, २०७५" माथि सरोकारवाल र विज्ञहरुहरु संग भोलीको बैठकमा संशोधन गर्ने निर्णय भयो।

संघीय संसद
प्रतिनिधि सभा
कृषि, सहकारी तथा प्राकृतिक श्रोत समिति
(उपस्थिति तथा निर्णय पुस्तिका)

बैठक संख्या: १२८
मिति: २०७६।९।१५
समय: ११:०० बजे

पदेन सदस्य:

क्र.स	पद, नाम र थर	हस्ताक्षर
१.	सम्माननीय प्रधानमन्त्री के.पी. शर्मा ओली	
२.	माननीय उर्जा जलश्रोत तथा सिचाई मन्त्री बर्षमान पुन	
३.	माननीय कृषि तथा पशुपंक्षी बिकास मन्त्री घनश्याम भुसाल	✓
४.	माननीय वन तथा वातावरण मन्त्री शक्तिबहादुर बस्नेत	
५.	माननीय भूमि व्यवस्था सहकारी तथा गरिवी निवारण मन्त्री पद्माकुमारी अर्याल	

सदस्य:

क्र.स	पद, नाम र थर	हस्ताक्षर
१.	मा० पूर्ण कुमारी सुवेदी (सभापति)	✓
२.	मा० ओनसरी घर्ति	
३.	मा० घनश्याम खतिवडा	✓
४.	मा० चन्द्रकान्त चौधरी	✓
५.	मा० छविलाल विश्वकर्मा	
६.	मा० दल बहादुर राना	✓
७.	मा० देव प्रसाद तिमलसेना	
८.	मा० नागेन्द्र कुमार	
९.	मा० पोलदेन छोपाड गुरुड	✓
१०.	मा० भवानी प्रसाद खापुड	✓
११.	मा० भुपेन्द्र बहादुर थापा	
१२.	मा० भुमि प्रसाद त्रिपाठी	✓

संघीय संसद
प्रतिनिधि सभा
कृषि, सहकारी तथा प्राकृतिक श्रोत समिति
(उपस्थिति तथा निर्णय पुस्तिका)

क्र.स	पद, नाम र थर	हस्ताक्षर
१३.	मा० महेश बस्नेत	
१४.	मा० राजबहादुर बुढाक्षेत्री	✓
१५.	मा० राधा कुमारी ज्ञवाली	✓
१६.	मा० रेनु कुमारी यादव	
१७.	मा० लालकाजी गुरुङ्ग	✓
१८.	मा० शान्ता चौधरी	
१९.	मा० शान्तीमाया तामाङ पाखीन	✓
२०.	मा० सत्यनारायण शर्मा खनाल	✓
२१.	मा० सीतादेवी यादव	
२२.	मा० सुरेस चन्द्र दास	
२३.	मा० हरिवोल प्रसाद गजुरेल	
२४.	मा० ज्ञानकुमारी छन्त्याल	✓
आमन्त्रित		
१.	श्री गोविन्द घिमिरे, विज्ञ	
२.	श्री राजन शर्मा, विज्ञ	
३.	श्री सानुराम शिल्पकार, विज्ञ	
४.	श्री दिलराज खनाल, विज्ञ	
५.	श्री सहदेव प्र. हुमागाई, नि.प्रमुख, प्ला.क्वा.एवं विसादी व्यवस्थापन केन्द्र	
६.	श्री महेश चन्द्र आचार्य	

संघीय संसद
प्रतिनिधि सभा
कृषि, सहकारी तथा प्राकृतिक श्रोत समिति
(उपस्थिति तथा निर्णय पुस्तिका)

छलफल तथा निर्णय

छलफल

"बिरुवा संरक्षण (पहिलो संरक्षण) विधेयक, २०७५" सम्बन्धमा

आजको बैठकमा "बिरुवा संरक्षण (पहिलो संरक्षण) विधेयक, २०७५" माथि सरोकारवाला र विज्ञहरू संग छलफल भयो। बैठकमा माननीय भवानी खापुङ्ग, माननीय राजबहादुर बुढा, माननीय दलबहादुर राना, माननीय पोल्देन छोपाङ्ग गुरुङ्ग, माननीय सत्य नारायण शर्मा खनाल र माननीय राधा ज्ञावालीले आ-आफना विचार व्यक्त गर्नु भयो। बैठकमा माननीय कृषि तथा पशुपंक्षी विकास मन्त्री घनश्याम भुषालको पनि उपस्थिती थियो।

छलफलको क्रममा माननीयहरूले यस विधेयक वन मन्त्रालयसँग सम्बन्धित वा कृषि मन्त्रालयसँग सम्बन्धित के हो भनि प्रश्न उठाउनु भयो। दुवै मन्त्रालयका कार्यक्षेत्रका विरुवा फरक हुन कि एकै हुन भन्ने विषय उठ्यो। सो सम्बन्धमा छलफल हुँदा वनसंग वा कृषिसंग सम्बन्धित विरुवा आयात वा निर्यात गर्दा रोग वा किरा नेपालमा नभित्रिउन र नेपालबाट निर्यात गर्दा नेपालमा रहेका रोग वा किरा अन्यत्र जान नपाउन भनेर नै यो ऐन बनाइएको हो भन्ने जानकारी प्राप्त भयो। मुख्यत विदेशी रोग वा किरा नभित्रिउन भन्ने यसको ध्यय हुने बताइयो।

अन्तराष्ट्रिय विरुवा सम्बन्धी महासन्धीले संसार भर यस सम्बन्धी ऐन एकै हुनु पर्ने व्यवस्था गरेको छ। सोको नेपाल पक्ष राष्ट्र भएकाले अर्थात हस्ताक्षर कर्ता देश भएकाले पनि कानून संशोधन गर्न आवश्यक भएको हो। यो जैविक सुरक्षासंग सम्बन्धित विषय हो। अनावश्यक रोग, किरा, झारपात स्वदेश नभित्रिउन भनेर जैविक सुरक्षाको उपाय यस ऐनले अपनाएको छ। वनमारा, जलकुम्भी जस्ता मिचाह प्रजातिको वनस्पती लगायतका जीवहरू नफैलिउन भन्नेमा यो ऐन सचेत हुन आवश्यक छ। मुख्यतः यो क्वारेण्टाइन सम्बन्धी विधेयक हो। नेपालमा इण्डोनेशियाबाट काठ आउने गरेको छ। त्यो काठबाट के कसरी रोग किरा भित्रिएको छ वा भित्रिन सक्छ भन्ने सम्बन्धमा पनि यो कानून आकर्षित हुन्छ।

यस कानूनबाट निकासीलाई सरल बनाई आयातलाई नियमन गर्नु पर्दछ। कानूनमा प्रस्तावित जरिवानामा स्वविवेकीय अधिकार धेरै भयो। यसमा स्पष्ट किटान गरेर नै जानु पर्दछ। गलत काम गर्ने निरीक्षकलाई दण्ड जरिवाना हुन पर्दछ। Service Promoting Center छिटो बनाउन पर्दछ। सरकारले स्थापना गर्नेपर्ने प्रयोगशाला छिटो स्थापना गर्नु पर्दछ। यसका लागि आवश्यक पुर्वाधार तयार गर्न ढिला गर्नु नहुने भनी विज्ञहरूबाट राय प्रस्तुत भयो।

यस सम्बन्धमा कृषि तथा पशु पंक्षी विकास मन्त्रालय, वन तथा वातावरण मन्त्रालय, बाणिज्य मन्त्रालय र अर्थ मन्त्रालयको समन्वयमा काम अगाडि बढाइनु पर्दछ। हाल नेपालबाट विदेश निर्यात गरिएका बस्तु उक्त देशबाट फिर्ता भएमा नेपालको कानूनले सो बस्तुमाथि भन्सार लगाएर मात्र फिर्ता ल्याउन सक्ने प्रावधान छ। जुन व्यापारीकालागि अन्याय भएको छ। सो प्रावधान हटाउन पर्दछ।

बिगतका वर्षहरूमा क्वारेण्टाइनले प्राथमिकता नपाएको अवस्था थियो।

देशमा आवश्यक पर्ने माल बस्तुहरू आयात र निर्यात सडक सञ्जाल मार्फत हुन्छ। सबै नाका सडकमा क्वारेण्टाइनको व्यवस्था छैन। क्वारेण्टाइनको चुनौती नै खुल्ला सीमान हो। तसर्थ बीऊ, बिरुवा निश्चित नाकाबाट मात्र भित्राउन पाउने गरी तोकेर अगाडि बढाइनु पर्दछ।

गोकर्ण देखि गुह्येश्वरीसम्मको बागमती ब्युटिफिकेशन कार्यक्रम सम्बन्धमा

यस सम्बन्धमा काठमाण्डौ क्षेत्र नं ३ बाट प्रत्यक्ष निर्वाचित प्रतिनिधि सभाका सदस्य माननीय कृष्ण राईसँग छलफल भयो।

निर्णयः

"बीउ बिजन (दोस्रो संशोधन) विधेयक, २०७५" का सम्बन्धमा देहाय बमोजिमको निर्णय भयोः-

संघीय संसद
प्रतिनिधि सभा
कृषि, सहकारी तथा प्राकृतिक श्रोत समिति
(उपस्थिति तथा निर्णय पुस्तिका)

१. बीउ बिजन ऐन २०४५ लाई संशोधन गर्न बनेको विधेयक (यस पछि "विधेयक" भनिएको) को दफा १ को उपदफा (१) मा रहेका "२०७५" भन्ने अंकहरूको सट्टा "२०७६" भन्ने अंकहरू राख्ने ।
२. विधेयकको दफा २ को,-
(क) उपदफा (१) बाट संशोधन प्रस्ताव गरिएको खण्ड २.१.२ को सट्टा देहायको खण्ड २.१.२ राख्ने,-
"२.१.२ "बाली" भन्नाले खाद्यान्न, तरकारी, फलफूल, दलहन, तेलहन, नगदेवाली वा घाँसबाली सम्झनुपर्छ र सो शब्दले फूल फुल्ने वा नफुल्ने आलङ्कारिक बालीलाई समेत जनाउँछ ।"
(ख) उपदफा (४) मा रहेका "खण्ड २.१.१३, २.१.१४, २.१.१५ र २.१.१६" भन्ने शब्दहरूको सट्टा "खण्ड २.१.१३, २.१.१४, २.१.१५, २.१.१६ र २.१.१७" भन्ने शब्दहरू राखी सो उपदफाबाट थप गर्न प्रस्ताव गरिएको खण्ड २.१.१६ पछि देहायको खण्ड २.१.१७ थप्ने
"२.१.१७ "स्थानीय तह" भन्नाले नगरपालिका वा गाउँपालिका सम्झनु पर्छ ।"
३. विधेयकको दफा ३ को सट्टा देहायको दफा ३ राख्ने,-
"३ मूल ऐनको दफा ३ संशोधन: मूल ऐनको दफा ३ को,-
(१) उपदफा ३.२ को,-
(क) खण्ड ३.२.२ पछि देहायको खण्ड ३.२.२क. थप गर्ने,-
"३.२.२क. प्रदेश मन्त्रालयका सचिवहरूमध्येबाट समितिको बैठकमा छलफल हुने विषयसंग सम्बन्धित प्रदेश मन्त्रालयका सचिव - सदस्य"
(ख) खण्ड ३.२.६ झिकिएको छ ।
(ग) खण्ड ३.२.७ र ३.२.८ को सट्टा देहायका खण्ड ३.२.७ र ३.२.८ राखिएका छन्:-
"३.२.७ बागवानी, खाद्यान्न, घाँसेवाली विज्ञानसँग सम्बन्धित विषय विज्ञ मध्येबाट कम्तीमा एक जना महिला सहित मन्त्रालयद्वारा मनोनीत तीन जना - सदस्य
३.२.८ कृषि तथा पशु विज्ञानविषयमा अध्ययन अध्यापन गराउने विश्वविद्यालय मध्येबाट मन्त्रालयले तोकेको विश्वविद्यालयको कम्तीमा सहप्राध्यापकस्तरको बीज विशेषज्ञ एक जना - सदस्य"
- (२) उपदफा ३.५ झिकिएको छ ।
४. विधेयकको दफा ४ को उपदफा (१) पछि देहायको उपदफा (२) थपि त्यसपछिका उपदफाको क्रम मिलाउने,-
"१) उपदफा ५.८ख मा रहेका "जात सूचीत गर्ने सम्बन्धमा नेपाल सरकारलाई" भन्ने शब्दहरूको सट्टा "जात सूचीत वा पञ्जिकरण गर्ने सम्बन्धमा नेपाल सरकार वा प्रदेश सरकारलाई" भन्ने शब्दहरू राखिएका छन् ।"

संघीय संसद
प्रतिनिधि सभा
कृषि, सहकारी तथा प्राकृतिक श्रोत समिति
(उपस्थिति तथा निर्णय पुस्तिका)

- ५ विधेयकको दफा ५ बाट थप गर्न प्रस्ताव गरिएको दफा ६क. पछि देहायको दफा ६ख. थप गर्ने:-
"६ख. स्थानीय बीउ विजन व्यवस्थापन समिति गठन गर्न सकिने: आफ्नो क्षेत्रभित्र उत्पादन हुने बीउ विजनको स्थानीय तहमा उत्पादन, संरक्षण र सम्बर्धन गर्न तथा तत् सम्बन्धमा कृषकलाई परामर्श दिन स्थानीय कानूनमा व्यवस्था भए बमोजिम स्थानीय बीउ विजन व्यवस्थापन समिति गठन गर्न सकिनेछ।"
- ६ विधेयकको दफा ६ बाट संशोधन गर्न प्रस्ताव गरिएको दफा ९ को उपदफा ९.१ को अन्तिम हरफमा रहेको "गर्न सक्नेछ" भन्ने शब्दहरूको सट्टा "गर्नेछ" भन्ने शब्द राखे।
- ७ विधेयकको दफा ८ बाट संशोधन गर्न प्रस्ताव गरिएको दफा ११ को सट्टा देहायको दफा ११ राखे
"११. बीउ विजनको किसिम वा जात सूचित वा पञ्जिकृत गर्ने अधिकार :
- ११.१ मन्त्रालयले कृषि कार्यको निमित्त प्रयोग गरिने बीउ विजनको कुनै किसिम वा जातको गुणस्तर नियमित तथा नियन्त्रण गर्न आवश्यक देखेमा समितिको परामर्श लिई नेपालमा उन्मोचित किसिम वा जातका बीउ विजनहरूलाई नेपाल राजपत्रमा सूचना प्रकाशित गरी सूचित बीउ विजनको रूपमा तोक्न सक्नेछ ।
- ११.२ मन्त्रालयले कृषि कार्यको निमित्त प्रयोग गरिने आयातित वा स्थानीय जातका बीउ विजनको कुनै किसिम वा जातको गुणस्तर नियमित तथा नियन्त्रण गर्न आवश्यक देखेमा समितिको निर्णय बमोजिम पञ्जिकरण गरी त्यस्ता किसिम वा जातका बीउ विजनहरूलाई पञ्जिकृत बीउ विजनको रूपमा तोक्न सक्नेछ। त्यसरी बीउ विजनहरूलाई पञ्जिकृत गरेको सूचना मन्त्रालय तथा समितिको वेबसाईट र अन्य उपयुक्त माध्यमबाट प्रकाशन गर्नु पर्नेछ ।
- ११.३ प्रदेश मन्त्रालयले आफ्नो क्षेत्रभित्र उपयुक्त हुने नेपालमा उन्मोचित किसिम वा जातका बीउ विजन सूचित गर्न वा आयातित बाहेकको स्थानीय जातका बीउ विजनको पञ्जिकृत गर्न चाहेमा तोकिएको मापदण्ड र प्रकृया पूरा गरी प्रदेश समितिको सिफारिसमा त्यस्तो बीउ विजन प्रदेश राजपत्रमा सूचना प्रकाशन गरी सूचित गर्न वा पञ्जिकृत गर्न सक्नेछ। त्यसरी बीउ विजन सूचित वा पञ्जिकृत गर्दा प्रदेश मन्त्रालयले समितिसँग परामर्श लिनु पर्नेछ।
- ११.४ मन्त्रालय वा प्रदेश मन्त्रालयले उपदफा ११.१, ११.२ वा ११.३ बमोजिम सूचित बीउ विजन वा पञ्जिकृत बीउ विजन तोक्दा विभिन्न क्षेत्रको लागि उपयुक्त हुने बीउ विजनको किसिम वा जात समेत तोक्नु पर्नेछ।
- ११.५ यस दफा बमोजिम पञ्जिकृत बीउ विजन खेतीका लागि उपयुक्त नदेखिएमा त्यसरी पञ्जिकरण गर्ने निकायले सार्वजनिक रूपमा सूचना प्रकाशन गरी पञ्जिकृत बीउ विजनको सूचीबाट हटाउने छ। प्रदेश मन्त्रालयले उपदफा ११.३ बमोजिम पञ्जिकृत गरेको बीउ विजन सो सूचीबाट हटाएमा त्यसको जानकारी समितिलाई दिनु पर्नेछ ।
- ११.६ बीउ विजनको जात सूचित गर्ने वा पञ्जिकरण गर्ने प्रकृया तोकिए बमोजिम हुनेछ र त्यसरी प्रकृया तोक्दा वालीहरूका प्रकृति अनुसार बीउ विजनको जात सूचित गर्ने तथा

संघीय संसद
प्रतिनिधि सभा
कृषि, सहकारी तथा प्राकृतिक श्रोत समिति
(उपस्थिति तथा निर्णय पुस्तिका)

आयातित वा स्थानीय जातका बीउ विजनको पञ्जिकरण गर्ने प्रकृया फरक फरक हुने गरी तोक्न सकिनेछ । "

- ८ विधेयकको दफा ९ बाट संशोधन गर्न प्रस्ताव गरिएको दफा ११ख. को ठाउँ ठाउँमा रहेका "सूचीत नभएका" भन्ने शब्दहरूको सट्टा "सूचीत वा पञ्जिकरण नभएका" भन्ने शब्दहरू राखिएका छन् ।
- ९ विधेयकको दफा १४ बाट थप गर्न प्रस्ताव गरिएको दफा १५ख. को,-
(क) उपदफा १५ख.१ मा रहेका "समिति समक्ष" भन्ने शब्दहरूको सट्टा "समिति वा प्रदेश समिति समक्ष" भन्ने शब्दहरू राखे ।
(ख) उपदफा १५ख.२ मा रहेका "अनुमति प्रदान गर्न सक्नेछ" भन्ने शब्दहरूको सट्टा "अनुमति दिन सक्नेछ" भन्ने शब्दहरू राखे ।
- १० विधेयकको दफा १५ को सट्टा देहायको दफा १५ राखे
"१५ मूल ऐनको दफा १६ मा संशोधन: मूल ऐनको दफा १६ को उपदफा १६.२ मा रहेका "आफू मातहतका कुनै कर्मचारीलाई" भन्ने शब्दहरूको सट्टा "आफू मातहतका वा स्थानीय तहका अधिकृत स्तरका कर्मचारीलाई" भन्ने शब्दहरू राखिएका छन् ।"
- ११ विधेयकको दफा १६ बाट संशोधन गर्न प्रस्ताव गरिएको दफा १८क. को सट्टा देहायको दफा १८क. राखे -
"१८क. कृषकको अधिकार रहने : (१) नेपालमा परम्परादेखि प्रयोग र अबलम्बन गरिँदै आएको स्थानीय बीउ विजन वा जात वा कृषि प्रजातिको बालीको बीउ विजनमा कृषकको स्वामित्व, जात छनौट र संरक्षणको अधिकार रहनेछ ।
(२) नेपालमा कुनै कृषक समूहले परम्परादेखि सामूहिक रूपमा प्रयोग र अबलम्बन गरिँदै आएको स्थानीय बीउ विजन वा जात वा कृषि प्रजातिको बालीको बीउ विजन त्यस्तो कृषक समूहको नाममा सामूहिक स्वामित्व हुने गरी प्रचलित कानून बमोजिम दर्ता गर्न सक्नेछन् ।"
- १२ विधेयकको दफा १७ को उपदफा (६) बाट थप गर्न प्रस्ताव गरिएको उपदफा १९.६ को सट्टा देहायको उपदफा १९.६ राखे
"१९.६ कसैले बीउ विजन निरीक्षक तथा बीउ विजन विश्लेषकलाई यो ऐन तथा यस ऐन अन्तर्गत बनेका नियम कार्यान्वयन गर्दाका बखत कुनै बाधा अवरोध खडा गरेमा वा धम्की दिएमा दफा १६ को उपदफा १६.१ बमोजिम नियुक्त वा उपदफा १६.२ बमोजिम तोकिएको बीउ विजन निरीक्षक तथा बीउ विजन विश्लेषकले पटकै पिच्छे पच्चीस हजार रुपैयासम्म जरिवाना गर्नेछ ।"
- १३ विधेयकको दफा १८ को उपदफा (१) को सट्टा देहायको उपदफा (१) राखे -
"(१) उपदफा २१.१ मा रहेका "बीउ विजन नमूना सङ्कलकले" भन्ने शब्दहरूको सट्टा "दफा १६ को उपदफा १६.१ बमोजिम नियुक्त वा उपदफा १६.२ बमोजिम तोकिएको बीउ विजन निरीक्षक तथा बीउ विजन विश्लेषकले" भन्ने शब्दहरू राखिएका छन् ।
- १४ विधेयकको दफा २० को खण्ड (१) को सट्टा देहायको खण्ड (१) राखे -
"(१) "कृषि तथा पशुपंक्षी विकास मन्त्रालय" भन्ने शब्दहरूको सट्टामा "मन्त्रालय" शब्द राखे ।

संघीय संसद
प्रतिनिधि सभा
कृषि, सहकारी तथा प्राकृतिक श्रोत समिति
(उपस्थिति तथा निर्णय पुस्तिका)

बैठक संख्या: १२९
मिति: २०७६।९।१७
समय: १३:०० बजे

पदेन सदस्य:

क्र.स	पद, नाम र थर	हस्ताक्षर
१.	सम्माननीय प्रधानमन्त्री के.पी. शर्मा ओली	
२.	माननीय उर्जा जलश्रोत तथा सिचाई मन्त्री बर्षमान पुन	
३.	माननीय कृषि तथा पशुपंक्षी बिकास मन्त्री घनश्याम भुसाल	✓
४.	माननीय वन तथा वातावरण मन्त्री शक्तिबहादुर बस्नेत	
५.	माननीय भूमि व्यवस्था सहकारी तथा गरिवी निवारण मन्त्री पद्माकुमारी अर्याल	

सदस्य:

क्र.स	पद, नाम र थर	हस्ताक्षर
१.	मा० पूर्ण कुमारी सुवेदी (सभापति)	✓
२.	मा० ओनसरी घर्ति	
३.	मा० घनश्याम खतिवडा	✓
४.	मा० चन्द्रकान्त चौधरी	✓
५.	मा० छुविलाल विश्वकर्मा	✓
६.	मा० दल बहादुर राना	✓
७.	मा० देव प्रसाद तिमलसेना	
८.	मा० नागेन्द्र कुमार	
९.	मा० पोलदेन छोपाड गुरुड	
१०.	मा० भवानी प्रसाद खापुड	✓
११.	मा० भुपेन्द्र बहादुर थापा	✓
१२.	मा० भुमि प्रसाद त्रिपाठी	✓
१३.	मा० महेश बस्नेत	

संघीय संसद
प्रतिनिधि सभा
कृषि, सहकारी तथा प्राकृतिक श्रोत समिति
(उपस्थिति तथा निर्णय पुस्तिका)

क्र.स	पद, नाम र थर	हस्ताक्षर
१४.	मा० राजबहादुर बुढाक्षेत्री	✓
१५.	मा० राधा कुमारी ज्ञवाली	✓
१६.	मा० रेनु कुमारी यादव	✓
१७.	मा० लालकाजी गुरुङ्ग	✓
१८.	मा० शान्ता चौधरी	✓
१९.	मा० शान्तीमाया तामाङ पाख्रीन	✓
२०.	मा० सत्यनारायण शर्मा खनाल	✓
२१.	मा० सीतादेवी यादव	
२२.	मा० सुरेस चन्द्र दास	✓
२३.	मा० हरिवोल प्रसाद गजुरेल	
२४.	मा० ज्ञानकुमारी छुन्त्याल	✓
आमन्त्रित		
१.	मा० प्रेम सुवाल	
२.	मा० रंगमति शाही	
३.	मा० अमृतादेवी अग्रहरी	
४.	मा० एकबाल मिया	
५.	मा० सरिता गिरी	
६.	मा० विन्दा पाण्डे	
७.	मा० विना कुमार श्रेष्ठ	
८.	मा० कु. तुल्सी थापा	
९.	मा० विमला विश्वकर्मा	
१०.	सचिव डा. युवकध्वज जी.सी., कृषि तथा पशुपंछी विकास मन्त्रालय	

संघीय संसद
प्रतिनिधि सभा
कृषि, सहकारी तथा प्राकृतिक श्रोत समिति
(उपस्थिति तथा निर्णय पुस्तिका)

क्र.स	पद, नाम र थर	हस्ताक्षर
११.	सहसचिव श्री हुम बहादुर केसी, कानून न्याय तथा संसदीय मामिला मन्त्रालय	
१२.	श्री महेश चन्द्र आचार्य	
१३.	श्री ओम बहादुर सोडारी, उपसचिव कानून, कृषि तथा पशुपंछी विकास मन्त्रालय	
१४.	श्री सहदेव प्र. हुमागाईं, नि.प्रमुख, प्ला.क्वा.एवं विसादी व्यवस्थापन केन्द्र	

छलफल तथा निर्णय

छलफल

आजको बैठकमा बिरुवा संरक्षण (पहिलो संशोधन) विधेयक, २०७५ माथि संशोधनकर्ता माननीय सदस्यहरूसँग छलफल भयो। जसमा संशोधन कर्ता माननीय प्रेम सुवाल, माननीय अमृतादेवी अग्रहरी, माननीय रङ्गमती शाही, माननीय बिन्दा पाण्डे, माननीय कु. तुलसी थापा, माननीय बीनाकुमारी श्रेष्ठ, माननीय सरिता गिरी, मा० एकवाल मियाले आ-आफना संशोधन प्रस्ताव प्रस्तुत गर्नु भयो। बैठकमा माननीय कृषि तथा पशुपंछी विकास सचिव युवकध्वज जि.सी.ले कानून संशोधन प्रस्ताव ल्याउनका कारण प्रस्तुत गर्नु भयो।

विद्यमान बिरुवा संरक्षण ऐन, २०६४ लाई बदलिंदो राष्ट्रिय र अन्तराष्ट्रिय परिवेशलाई सम्बोधन गर्न, ऐनमा भएका परिभाषालाई प्रष्ट पार्न, दण्ड सजायलाई अन्य नेपाल कानून सरहको बनाउन तथा कर्मचारीहरूलाई निरीक्षकको रूपमा तोक्न पर्ने कारण कानून संशोधन गर्नु पर्ने आवश्यकता रहेको कुरा मन्त्रालयका सचिवले संशोधन कर्ताहरूको प्रश्नको जवाफ दिने क्रममा बताउनु भयो। मूलतः यो ऐन नेपाल विश्व व्यापार संगठनको सदस्य देश भएको र अन्य विविध सन्धी सम्झौताहरूको पक्ष राष्ट्र भएको कारण पनि यो कानूनको संशोधनको आवश्यकता भएको हो। देश भित्र विभिन्न बस्तुहरू आयात गर्दा भित्रिएका रोग किरा र देश भित्र खेतीपाती गर्दा भेटिएका रोग किराको Notification गर्न पनि यो विधेयकको आवश्यकता पर्दछ। साथै स्वदेशी रोग किराका विषयमा अरु देशलाई जानकारी दिनु पर्ने प्रवधानलाई कार्यान्वयनम ल्याउन पनि आवश्यक छ।

मुलुकमा भएका सन्तुजीव र मिन्तुजीवको पहिचाहन गर्न पनि लागि पर्नु पर्नेछ। क्वारेण्टाइनले विषादी हेर्नेकाम नगर्ने बरु बीऊ विजन आयात गर्दा वा निर्यात गर्दा रोग किरा छु छैन भनेर जाँच गर्ने काम गर्दछ। Pre Production र Post Production को अनुगमन गर्ने निकाय पनि फरक फरक रहेका छन्। खुल्ला सीमाना रहेका नाकाहरूका कारण क्वारेण्टाइनको काम जटिल रहेको छ।

निर्णयः

बिरुवा (पहिलो संशोधन) विधेयक, २०७५ माथि मिति २०७६ पुस २० गते आइतबार बिहान ११:०० बजेबाट समितिमा दफाबार छलफल गर्ने।

संघीय संसद
प्रतिनिधि सभा
कृषि, सहकारी तथा प्राकृतिक श्रोत समिति
(उपस्थिति तथा निर्णय पुस्तिका)

बैठक संख्या: १३०
मिति: २०७६।९।२०
समय: ११:०० बजे

पदेन सदस्य:

क्र.स	पद, नाम र थर	हस्ताक्षर
१.	सम्माननीय प्रधानमन्त्री के.पी. शर्मा ओली	
२.	माननीय उर्जा जलश्रोत तथा सिचाई मन्त्री बर्षमान पुन	
३.	माननीय कृषि तथा पशुपंक्षी बिकास मन्त्री घनश्याम भुसाल	
४.	माननीय वन तथा वातावरण मन्त्री शक्तिबहादुर बस्नेत	
५.	माननीय भूमि व्यवस्था सहकारी तथा गरिवी निवारण मन्त्री पद्माकुमारी अर्याल	

सदस्य:

क्र.स	पद, नाम र थर	हस्ताक्षर
१.	मा० पूर्ण कुमारी सुवेदी (सभापति)	✓
२.	मा० ओनसरी घर्ति	
३.	मा० घनश्याम खतिवडा	✓
४.	मा० चन्द्रकान्त चौधरी	
५.	मा० छविलाल विश्वकर्मा	
६.	मा० दल बहादुर राना	✓
७.	मा० देव प्रसाद तिमलसेना	
८.	मा० नागेन्द्र कुमार	
९.	मा० पोलदेन छोपाड गुरुड	
१०.	मा० भवानी प्रसाद खापुड	
११.	मा० भुपेन्द्र बहादुर थापा	✓
१२.	मा० भुमि प्रसाद त्रिपाठी	
१३.	मा० महेश बस्नेत	

संघीय संसद
प्रतिनिधि सभा
कृषि, सहकारी तथा प्राकृतिक श्रोत समिति
(उपस्थिति तथा निर्णय पुस्तिका)

क्र.स	पद, नाम र थर	हस्ताक्षर
१४.	मा० राजबहादुर बुढाक्षेत्री	
१५.	मा० राधा कुमारी ज्ञवाली	✓
१६.	मा० रेनु कुमारी यादव	
१७.	मा० लालकाजी गुरुङ्ग	
१८.	मा० शान्ता चौधरी	
१९.	मा० शान्तीमाया तामाङ पाख्रीन	✓
२०.	मा० सत्यनारायण शर्मा खनाल	✓
२१.	मा० सीतादेवी यादव	
२२.	मा० सुरेस चन्द्र दास	
२३.	मा० हरिवोल प्रसाद गजुरेल	
२४.	मा० ज्ञानकुमारी छुन्त्याल	

निर्णय:

१. संघीय संसद, प्रतिनिधि सभा नियमावली, २०७५ को नियम १७९ को उपनियम (२) बमोजिम समितिको बैठकमा गणपुरक संख्या नपुगेकोले पन्ध्र मिनेटको लागि बैठक स्थगित भयो।

संघीय संसद
प्रतिनिधि सभा
कृषि, सहकारी तथा प्राकृतिक श्रोत समिति
(उपस्थिति तथा निर्णय पुस्तिका)

बैठक संख्या: १३१
मिति: २०७६।९।२०
समय: ११:१५ बजे

पदेन सदस्य:

क्र.स	पद, नाम र थर	हस्ताक्षर
१.	सम्माननीय प्रधानमन्त्री के.पी. शर्मा ओली	
२.	माननीय उर्जा जलश्रोत तथा सिचाई मन्त्री बर्षमान पुन	
३.	माननीय कृषि तथा पशुपंक्षी बिकास मन्त्री घनश्याम भुसाल	
४.	माननीय वन तथा वातावरण मन्त्री शक्तिबहादुर बस्नेत	
५.	माननीय भूमि व्यवस्था सहकारी तथा गरिवी निवारण मन्त्री पद्माकुमारी अर्याल	

सदस्य:

क्र.स	पद, नाम र थर	हस्ताक्षर
१.	मा० पूर्ण कुमारी सुवेदी (सभापति)	✓
२.	मा० ओनसरी घर्ति	
३.	मा० घनश्याम खतिवडा	✓
४.	मा० चन्द्रकान्त चौधरी	
५.	मा० छविलाल विश्वकर्मा	
६.	मा० दल बहादुर राना	✓
७.	मा० देव प्रसाद तिमलसेना	
८.	मा० नागेन्द्र कुमार	
९.	मा० पोल्डेन छोपाड गुरुड	
१०.	मा० भवानी प्रसाद खापुड	
११.	मा० भुपेन्द्र बहादुर थापा	✓
१२.	मा० भुमि प्रसाद त्रिपाठी	
१३.	मा० महेश बस्नेत	

संघीय संसद
प्रतिनिधि सभा
कृषि, सहकारी तथा प्राकृतिक श्रोत समिति
(उपस्थिति तथा निर्णय पुस्तिका)

क्र.स	पद, नाम र थर	हस्ताक्षर
१४.	मा० राजबहादुर बुढाक्षेत्री	
१५.	मा० राधा कुमारी ज्ञवाली	
१६.	मा० रेनु कुमारी यादव	
१७.	मा० लालकाजी गुरुङ्ग	
१८.	मा० शान्ता चौधरी	
१९.	मा० शान्तीमाया तामाङ पाख्रीन	✓
२०.	मा० सत्यनारायण शर्मा खनाल	✓
२१.	मा० सीतादेवी यादव	
२२.	मा० सुरेस चन्द्र दास	
२३.	मा० हरिवोल प्रसाद गजुरेल	
२४.	मा० ज्ञानकुमारी छुन्त्याल	

निर्णयः

१. संघीय संसद, प्रतिनिधि सभा नियमावली, २०७५ को नियम १७९ को उपनियम (२) बमोजिम समितिको बैठकमा गणपुरक संख्या नपुगेकोले पुनः पन्ध्र मिनेटको लागि बैठक स्थगित भयो।

संघीय संसद
प्रतिनिधि सभा
कृषि, सहकारी तथा प्राकृतिक श्रोत समिति
(उपस्थिति तथा निर्णय पुस्तिका)

बैठक संख्या: १३२
मिति: २०७६।९।२०
समय: ११:३० बजे

पदेन सदस्य:

क्र.स	पद, नाम र थर	हस्ताक्षर
१.	सम्माननीय प्रधानमन्त्री के.पी. शर्मा ओली	
२.	माननीय उर्जा जलश्रोत तथा सिचाई मन्त्री बर्षमान पुन	
३.	माननीय कृषि तथा पशुपंक्षी बिकास मन्त्री घनश्याम भुसाल	✓
४.	माननीय वन तथा वातावरण मन्त्री शक्तिबहादुर बस्नेत	
५.	माननीय भूमि व्यवस्था सहकारी तथा गरिवी निवारण मन्त्री पद्माकुमारी अर्याल	

सदस्य:

क्र.स	पद, नाम र थर	हस्ताक्षर
१.	मा० पूर्ण कुमारी सुवेदी (सभापति)	✓
२.	मा० ओनसरी घर्ति	
३.	मा० घनश्याम खतिवडा	✓
४.	मा० चन्द्रकान्त चौधरी	
५.	मा० छविलाल विश्वकर्मा	✓
६.	मा० दल बहादुर राना	✓
७.	मा० देव प्रसाद तिमलसेना	
८.	मा० नागेन्द्र कुमार	
९.	मा० पोलदेन छोपाड गुरुड	✓
१०.	मा० भवानी प्रसाद खापुड	✓
११.	मा० भुपेन्द्र बहादुर थापा	✓
१२.	मा० भुमि प्रसाद त्रिपाठी	
१३.	मा० महेश बस्नेत	

संघीय संसद
प्रतिनिधि सभा
कृषि, सहकारी तथा प्राकृतिक श्रोत समिति
(उपस्थिति तथा निर्णय पुस्तिका)

क्र.स	पद, नाम र थर	हस्ताक्षर
१४.	मा० राजबहादुर बुढाक्षेत्री	✓
१५.	मा० राधा कुमारी ज्ञवाली	✓
१६.	मा० रेनु कुमारी यादव	
१७.	मा० लालकाजी गुरुङ्ग	✓
१८.	मा० शान्ता चौधरी	
१९.	मा० शान्तीमाया तामाङ पाख्रीन	✓
२०.	मा० सत्यनारायण शर्मा खनाल	✓
२१.	मा० सीतादेवी यादव	
२२.	मा० सुरेस चन्द्र दास	
२३.	मा० हरिवोल प्रसाद गजुरेल	
२४.	मा० ज्ञानकुमारी छुन्त्याल	✓
आमन्त्रित		
१.	मा० रंगमति शाही	
२.	सचिव डा. युवकध्वज जी.सी., कृषि तथा पशुपंछी विकास मन्त्रालय	
३.	सहसचिव श्री हुम बहादुर केसी, कानून न्याय तथा संसदीय मामिला मन्त्रालय	
४.	श्री महेश चन्द्र आचार्य	
५.	श्री ओम बहादुर सोडारी, उपसचिव कानून, कृषि तथा पशुपंछी विकास मन्त्रालय	
६.	श्री सहदेव प्र. हुमागाई, नि.प्रमुख, प्ला.क्वा.एवं विसादी व्यवस्थापन केन्द्र	
७.	श्री कमलराज गौतम, उपसचिव, कानून मन्त्रालय	

संघीय संसद
प्रतिनिधि सभा
कृषि, सहकारी तथा प्राकृतिक श्रोत समिति
(उपस्थिति तथा निर्णय पुस्तिका)

छलफल तथा निर्णय:

आजको बैठकमा माननीय कृषि तथा पशुपंक्षी विकास मन्त्री, मन्त्रालयका सचिव, कानून मन्त्रालयका प्रतिनिधि सहितको उपस्थितिमा बिरुवा संरक्षण (पहिलो संशोधन) विधेयक, २०७६ सम्बन्धमा दफावार छलफल सम्पन्न भयो ।

निर्णय:

- “बिरुवा संरक्षण (पहिलो संशोधन) विधेयक, २०७६” सम्बन्धमा:-
१. बिरुवा संरक्षण ऐन, २०६४ लाई संशोधन गर्न बनेको विधेयक (यस पछि "विधेयक" भनिएको) को दफा १ को उपदफा (१) मा रहेका "२०७५" भन्ने अंकहरूको सट्टा "२०७६" भन्ने अंकहरू राख्ने ।
 २. विधेयकको दफा ३ को-
 - (१) उपदफा (१) बाट संशोधन गर्न प्रस्ताव गरिएको खण्ड (ड) मा रहेका "गैर-क्वारेन्टाइन" भन्ने शब्दहरूको सट्टा "नन् क्वारेन्टाइन" भन्ने शब्दहरू राख्ने ।
 - (२) उपदफा (१) बाट संशोधन गर्न प्रस्ताव गरिएको खण्ड (च) मा रहेका "आर्थिक महत्वका" भन्ने शब्दहरूको सट्टा "आर्थिक रूपमा हानि पुर्याउने" भन्ने शब्दहरू राख्ने ।
 - (३) उपदफा (२) बाट थप गर्न प्रस्ताव गरिएको खण्ड (च१) मा रहेका "गैर-क्वारेन्टाइन" भन्ने शब्दहरूको सट्टा "नन् क्वारेन्टाइन" भन्ने शब्दहरू राख्ने ।
 ३. विधेयकको दफा ४ बाट संशोधन गर्न प्रस्ताव गरिएको दफा ३ को उपदफा (१) को खण्ड (छ) मा रहेका "एकजना महिला" भन्ने शब्दहरूको सट्टा "कम्तीमा एकजना महिला" भन्ने शब्दहरू राख्ने ।
 ४. विधेयकको दफा १२ हटाइ त्यसपछिका दफाको क्रम मिलाउने ।
 ५. विधेयकको दफा १४ अर्थात दफाको क्रम मिलाउँदा कायम हुन आउने दफा १३ पछि देहायको दफा १४ थप गर्ने:

“१४. रूपान्तर: मूल ऐनको लामो शीर्षक तथा संक्षिप्त नाम र प्रारम्भको ठाँउठाँउमा रहेका “बिरुवा संरक्षण” भन्ने शब्दहरूको सट्टा “बिरुवा क्वारेन्टाइन तथा संरक्षण” भन्ने शब्दहरू राखि रूपान्तर गरिएको छ।”
- समितिबाट पारित भएको “बिरुवा संरक्षण (पहिलो संशोधन) विधेयक, २०७६” सम्बन्धी प्रतिवेदन सदन समक्ष प्रस्तुत गर्ने ।

संघीय संसद
प्रतिनिधि सभा
कृषि, सहकारी तथा प्राकृतिक श्रोत समिति
(उपस्थिति तथा निर्णय पुस्तिका)

बैठक संख्या: १३३
मिति: २०७६।९।२९
समय: १:०० बजे

पदेन सदस्य:

क्र.स	पद, नाम र थर	हस्ताक्षर
१.	सम्माननीय प्रधानमन्त्री के.पी. शर्मा ओली	
२.	माननीय उर्जा जलश्रोत तथा सिचाई मन्त्री बर्षमान पुन	
३.	माननीय कृषि तथा पशुपंक्षी बिकास मन्त्री घनश्याम भुसाल	
४.	माननीय वन तथा वातावरण मन्त्री शक्तिबहादुर बस्नेत	
५.	माननीय भूमि व्यवस्था सहकारी तथा गरिवी निवारण मन्त्री पद्माकुमारी अर्याल	

सदस्य:

क्र.स	पद, नाम र थर	हस्ताक्षर
१.	मा० पूर्ण कुमारी सुवेदी (सभापति)	✓
२.	मा० ओनसरी घर्ति	
३.	मा० घनश्याम खतिवडा	✓
४.	मा० चन्द्रकान्त चौधरी	
५.	मा० छविलाल विश्वकर्मा	
६.	मा० दल बहादुर राना	✓
७.	मा० देव प्रसाद तिमलसेना	
८.	मा० नागेन्द्र कुमार	
९.	मा० पोल्डेन छोपाड गुरुड	✓
१०.	मा० भवानी प्रसाद खापुड	✓
११.	मा० भुपेन्द्र बहादुर थापा	✓
१२.	मा० भुमि प्रसाद त्रिपाठी	

संघीय संसद
प्रतिनिधि सभा
कृषि, सहकारी तथा प्राकृतिक श्रोत समिति
(उपस्थिति तथा निर्णय पुस्तिका)

क्र.स	पद, नाम र थर	हस्ताक्षर
१३.	मा० महेश बस्नेत	✓
१४.	मा० राजबहादुर बुढाक्षेत्री	✓
१५.	मा० राधा कुमारी ज्ञवाली	✓
१६.	मा० रेनु कुमारी यादव	
१७.	मा० लालकाजी गुरुङ्ग	
१८.	मा० शान्ता चौधरी	
१९.	मा० शान्तीमाया तामाङ पाखीन	✓
२०.	मा० सत्यनारायण शर्मा खनाल	✓
२१.	मा० सीतादेवी यादव	
२२.	मा० सुरेस चन्द्र दास	
२३.	मा० हरिवोल प्रसाद गजुरेल	
२४.	मा० ज्ञानकुमारी छुन्त्याल	✓

निर्णय:

१. संघीय संसद, प्रतिनिधि सभा नियमावली, २०७५ को नियम १७९ को उपनियम (२) बमोजिम समितिको बैठकमा गणपुरक संख्या नपुगेकोले पन्ध्र मिनेटको लागि बैठक स्थगित भयो।

संघीय संसद
प्रतिनिधि सभा
कृषि, सहकारी तथा प्राकृतिक श्रोत समिति
(उपस्थिति तथा निर्णय पुस्तिका)

बैठक संख्या: १३४
मिति: २०७६।९।२९
समय: १:१५ बजे

पदेन सदस्य:

क्र.स	पद, नाम र थर	हस्ताक्षर
१.	सम्माननीय प्रधानमन्त्री के.पी. शर्मा ओली	
२.	माननीय उर्जा जलश्रोत तथा सिचाई मन्त्री बर्षमान पुन	
३.	माननीय कृषि तथा पशुपंक्षी बिकास मन्त्री घनश्याम भुसाल	
४.	माननीय वन तथा वातावरण मन्त्री शक्तिबहादुर बस्नेत	
५.	माननीय भूमि व्यवस्था सहकारी तथा गरिवी निवारण मन्त्री पद्माकुमारी अर्याल	

सदस्य:

क्र.स	पद, नाम र थर	हस्ताक्षर
१.	मा० पूर्ण कुमारी सुवेदी (सभापति)	✓
२.	मा० ओनसरी घर्ति	
३.	मा० घनश्याम खतिवडा	✓
४.	मा० चन्द्रकान्त चौधरी	
५.	मा० छविलाल विश्वकर्मा	
६.	मा० दल बहादुर राना	✓
७.	मा० देव प्रसाद तिमलसेना	
८.	मा० नागेन्द्र कुमार	
९.	मा० पोल्डेन छोपाड गुरुड	✓
१०.	मा० भवानी प्रसाद खापुड	✓
११.	मा० भुपेन्द्र बहादुर थापा	✓
१२.	मा० भुमि प्रसाद त्रिपाठी	
१३.	मा० महेश बस्नेत	✓

संघीय संसद
प्रतिनिधि सभा
कृषि, सहकारी तथा प्राकृतिक श्रोत समिति
(उपस्थिति तथा निर्णय पुस्तिका)

क्र.स	पद, नाम र थर	हस्ताक्षर
१४.	मा० राजबहादुर बुढाक्षेत्री	✓
१५.	मा० राधा कुमारी ज्ञवाली	✓
१६.	मा० रेनु कुमारी यादव	
१७.	मा० लालकाजी गुरुङ्ग	
१८.	मा० शान्ता चौधरी	
१९.	मा० शान्तीमाया तामाङ पाख्रीन	✓
२०.	मा० सत्यनारायण शर्मा खनाल	✓
२१.	मा० सीतादेवी यादव	
२२.	मा० सुरेस चन्द्र दास	
२३.	मा० हरिवोल प्रसाद गजुरेल	
२४.	मा० ज्ञानकुमारी छुन्त्याल	✓

निर्णय:

१. संघीय संसद, प्रतिनिधि सभा नियमावली, २०७५ को नियम १७९ को उपनियम (२) बमोजिम समितिको बैठकमा गणपुरक संख्या नपुगेकोले पुनः पन्ध्र मिनेटको लागि बैठक स्थगित भयो।

संघीय संसद
प्रतिनिधि सभा
कृषि, सहकारी तथा प्राकृतिक श्रोत समिति
(उपस्थिति तथा निर्णय पुस्तिका)

बैठक संख्या: १३५
मिति: २०७६।९।२९
समय: १:३० बजे

पदेन सदस्य:

क्र.स	पद, नाम र थर	हस्ताक्षर
१.	सम्माननीय प्रधानमन्त्री के.पी. शर्मा ओली	
२.	माननीय उर्जा जलश्रोत तथा सिचाई मन्त्री बर्षमान पुन	
३.	माननीय कृषि तथा पशुपंक्षी विकास मन्त्री घनश्याम भुसाल	
४.	माननीय वन तथा वातावरण मन्त्री शक्तिबहादुर बस्नेत	
५.	माननीय भूमि व्यवस्था सहकारी तथा गरिबी निवारण मन्त्री पद्माकुमारी अर्याल	
६.	माननीय सहरी विकास राज्यमन्त्री रामविर मानन्धर	✓

सदस्य:

क्र.स	पद, नाम र थर	हस्ताक्षर
१.	मा० पूर्ण कुमारी सुवेदी (सभापति)	✓
२.	मा० ओनसरी घर्ति	
३.	मा० घनश्याम खतिवडा	✓
४.	मा० चन्द्रकान्त चौधरी	
५.	मा० छुविलाल विश्वकर्मा	
६.	मा० दल बहादुर राना	✓
७.	मा० देव प्रसाद तिमलसेना	
८.	मा० नागेन्द्र कुमार	
९.	मा० पोल्देन छोपाङ गुरुङ	✓
१०.	मा० भवानी प्रसाद खापुङ	✓
११.	मा० भुपेन्द्र बहादुर थापा	✓
१२.	मा० भुमि प्रसाद त्रिपाठी	

संघीय संसद
प्रतिनिधि सभा
कृषि, सहकारी तथा प्राकृतिक श्रोत समिति
(उपस्थिति तथा निर्णय पुस्तिका)

क्र.स	पद, नाम र थर	हस्ताक्षर
१३.	मा० महेश बस्नेत	✓
१४.	मा० राजबहादुर बुढाक्षेत्री	✓
१५.	मा० राधा कुमारी ज्ञवाली	✓
१६.	मा० रेनु कुमारी यादव	
१७.	मा० लालकाजी गुरुङ्ग	
१८.	मा० शान्ता चौधरी	
१९.	मा० शान्तीमाया तामाङ पाख्रीन	✓
२०.	मा० सत्यनारायण शर्मा खनाल	✓
२१.	मा० सीतादेवी यादव	
२२.	मा० सुरेस चन्द्र दास	
२३.	मा० हरिवोल प्रसाद गजुरेल	
२४.	मा० ज्ञानकुमारी छन्त्याल	✓
आमन्त्रित		
१.	श्री मधुसुदन अधिकारी, सचिव, सहरी विकास मन्त्रालय	
२.	श्री नरेन्द्रराज बस्नेत, प्रमुख, अधुकार सम्पन्न बागमती सभ्यता एकिकृत विकास समिति	
३.	श्री लिला प्रसाद ढकाल	
४.	श्री योगेन्द्र चित्रकार	

छलफल तथा निर्णय:

समितिको आजको बैठकमा अधिकार सम्पन्न बागमती सभ्यता एकीकृत विकास समिति अन्तर्गतको बागमती नदी ब्यूटिफिकेशन कार्यक्रममा देखिएको अवरोधका सम्बन्धमा समितिले गरेको अध्ययनको मस्यौदा प्रतिवेदनमाथि छलफल भयो । छलफलमा सहरी विकास राज्यमन्त्री रामविर मानन्धर, मन्त्रालयका सचिव मधुसुदन अधिकारी,

संघीय संसद
प्रतिनिधि सभा
कृषि, सहकारी तथा प्राकृतिक श्रोत समिति
(उपस्थिति तथा निर्णय पुस्तिका)

अधिकार सम्पन्न वागमती सभ्यता एकीकृत विकास समितिका अध्यक्ष नरेन्द्र राज बस्नेतको सहभागिता रहेको थियो ।

निर्णय:

अधिकार सम्पन्न वागमती सभ्यता एकीकृत विकास समिति अन्तर्गतको वागमती नदी ब्यूटिफिकेशन कार्यक्रममा देखिएको अवरोधका सम्बन्धमा प्रधानमन्त्री तथा मन्त्रिपरिषद्को कार्यालय, शहरी विकास मन्त्रालय, एशियाली विकास बैंक र पीडित किसानहरूका सम्बन्धमा देहायको निर्णय भयो ।

निर्णय नं १

अधिकार सम्पन्न वागमती सभ्यता एकीकृत विकास समिति अन्तर्गत वागमती नदी ब्यूटिफिकेशन कार्यक्रमका कार्यान्वयनका सन्दर्भमा देखिएका समस्याहरूको अध्ययन गर्न विभिन्न समयमा गठन भएका समिति तथा उपसमितिहरूले मुअब्जा नपाएका पीडित किसानहरूको जग्गाको मुअब्जा दिनु पर्ने भनि सिफारिस गरेको देखिन्छ। त्यसै गरी अख्तियार दुरुपयोग अनुसन्धान आयोगको मिति २०७१ मंसिर ७ गतेको निर्णयबाट पनि पीडित किसानहरूलाई क्षतिपूर्ति दिनु पर्ने उल्लेख गरेको पाईन्छ। ती समितिहरूले गरेको सिफारिसहरूमा कुनै पनि कार्य प्रारम्भ गर्नु पूर्व योजनाबद्ध तबरबाट जग्गा अधिग्रहण गरी मुअब्जाको प्रक्रिया पुरा गरी व्यक्तिको जग्गा राज्यले लिनु पर्नेमा अनिवार्य रूपमा पालन गर्नु पर्ने कार्यविधि पूरा नगरी निजी जग्गामा नदीको बहाव क्षेत्र बनाईएको र सो पश्चात भएको नापीबाट खोलाको बहाव क्षेत्रलाई खोलाकै रूपमा नापी गरेको अवस्था रहेको देखिन्छ। विद्यमान कानूनको परिभाषाले खोलाको बहाव क्षेत्रलाई सार्वजनिक जग्गाको रूपमा परिभाषित गरेको र सार्वजनिक जग्गाको स्वामित्व नेपाल सरकारको हुने व्यवस्था गरेको कारण कानूनी तथा कार्यविधिगत रूपमा समस्या सृजना भएको अवस्था रहेको पाईयो।

उक्त आयोजनामा व्यक्तिको जग्गा राज्यले लिएको देखिएता पनि जग्गा प्राप्ति ऐन, २०३४ ले निर्दिष्ट गरेको कार्यविधि र कार्य प्रकृया नपुर्याई उक्त जग्गा सार्वजनिक प्रयोगको लागि उपयोग गरेको पाइयो। व्यक्तिको जग्गाको मुअब्जा नदिई आयोजनाको काम अगाडि बढाउनाले विद्यमान समस्याको सीर्जना भएको हो। अधिकार सम्पन्न वागमती सभ्यता एकीकृत विकास समितिले गोकर्ण-गुह्येश्वरी खण्डको वागमती नदी किनारा दाँया बाँया जग्गा तटबन्ध, हरित क्षेत्र, सडक, ढल निर्माणको लागि निजी जग्गा प्रयोग गरेको देखिन्छ। जोरपाटी दक्षिण ढोकाको पुल भन्दा उत्तरतर्फ वागमती नदीको चौडाई ३५ मिटर र दक्षिण तर्फ ४० मिटर कायम गर्दा साविक (वि.सं. २०२१/२२ को नापी) मा व्यक्ति विशेषको नाममा दर्ता स्रेस्ता कायम भई तिरो तिरानभित्र रहेका कित्ता जग्गाहरू वागमती नदीभित्र परी अव उकास भई पुनः भोग चलन गर्न सकिने अवस्थामा छैन। वि.सं. २०५६ सालमा नापी हुँदा उक्त जग्गा खोलाको बहाव क्षेत्रको रूपमा नापी भएको कारण कानूनी रूपमा मुअब्जा दिन अष्ट्यारो परेको सन्दर्भमा मन्त्रिपरिषद्बाट नीतिगत निर्णय गरी समस्याको समाधान गर्न प्रधानमन्त्री तथा मन्त्रिपरिषद्को कार्यालयलाई ध्यानाकर्षण गराउने।

संघीय संसद
प्रतिनिधि सभा
कृषि, सहकारी तथा प्राकृतिक श्रोत समिति
(उपस्थिति तथा निर्णय पुस्तिका)

निर्णय नं २

अधिकार सम्पन्न बागमती सभ्यता एकीकृत विकास समितिबाट संचालित बागमती व्युटिफिकेशन आयोजनाको योजना मुताविकको कार्य सम्पादनमा पीडित किसानहरूले प्राप्त गर्नुपर्ने मुअब्जा नपाएका कारण आयोजनाको कार्य सम्पादनमा अवरोध पुगेको भन्ने समितिको ठहर रहेको छ । तसर्थ, नदीको बहाव क्षेत्र भित्र परेका व्यक्ति विशेषका जग्गाको मुअब्जा दर निर्धारण गर्ने सम्बन्धमा मन्त्रिपरिषद् मार्फत सैद्धान्तिक सहमती प्राप्त गर्न, मन्त्रिपरिषद् मार्फत सैद्धान्तिक सहमती प्राप्त भए पश्चात स्थानीय पीडित किसानहरूसँग वार्ता गरी कार्यसम्पादनमा देखिएको अवरोध हटाउन र मुअब्जा निर्धारणको लागी आवश्यक प्रकृया प्रारम्भ गर्न नेपाल सरकार, शहरी विकास मन्त्रालयलाई निर्देशन दिने ।

निर्णय नं ३

अधिकार सम्पन्न बागमती सभ्यता एकीकृत विकास समितिलाई बागमती नदीको व्युटिफिकेशन कार्यक्रम सुचारु राखी सो कार्यलाई सुन्दरीजल देखि चोभारसम्म विस्तारका लागि आवश्यक सहयोग गर्न र हाल सञ्चालित आयोजनाको समयावधी थप गर्न एशियाली विकास बैकलाई अनुरोध गर्ने ।

निर्णय नं ४

पीडित किसानहरूको स्वामित्वमा रहेको जग्गामा बागमती नदीको व्युटिफिकेशन कार्यक्रम संचालन गर्ने प्रयोजनका लागि अधिग्रहण गर्दा खोलाको बहाव क्षेत्र भित्र परेको जग्गाको मुअब्जा प्रदान गर्ने प्रकृया प्रारम्भ गरेपछि उक्त कार्यक्रममा बाधा अडचन नगरी विकास कार्यमा सहयोग गर्न आन्दोलनरत किसानहरूलाई अनुरोध गर्ने ।

संघीय संसद
प्रतिनिधि सभा
कृषि, सहकारी तथा प्राकृतिक श्रोत समिति
(उपस्थिति तथा निर्णय पुस्तिका)

बैठक संख्या: १३६
मिति: २०७६।१०।०१
समय: ११:०० बजे

पदेन सदस्य:

क्र.स	पद, नाम र थर	हस्ताक्षर
१.	सम्माननीय प्रधानमन्त्री के.पी. शर्मा ओली	
२.	माननीय उर्जा जलश्रोत तथा सिचाई मन्त्री बर्षमान पुन	
३.	माननीय कृषि तथा पशुपंक्षी बिकास मन्त्री घनश्याम भुसाल	
४.	माननीय वन तथा वातावरण मन्त्री शक्तिबहादुर बस्नेत	
५.	माननीय भूमि व्यवस्था सहकारी तथा गरिवी निवारण मन्त्री पद्माकुमारी अर्याल	

सदस्य:

क्र.स	पद, नाम र थर	हस्ताक्षर
१.	मा० पूर्ण कुमारी सुवेदी (सभापति)	✓
२.	मा० ओनसरी घर्ति	
३.	मा० घनश्याम खतिवडा	✓
४.	मा० चन्द्रकान्त चौधरी	
५.	मा० छविलाल विश्वकर्मा	
६.	मा० दल बहादुर राना	✓
७.	मा० देव प्रसाद तिमलसेना	
८.	मा० नागेन्द्र कुमार	
९.	मा० पोल्डेन छोपाड गुरुड	
१०.	मा० भवानी प्रसाद खापुड	✓
११.	मा० भुपेन्द्र बहादुर थापा	✓
१२.	मा० भुमि प्रसाद त्रिपाठी	✓

संघीय संसद
प्रतिनिधि सभा
कृषि, सहकारी तथा प्राकृतिक श्रोत समिति
(उपस्थिति तथा निर्णय पुस्तिका)

क्र.स	पद, नाम र थर	हस्ताक्षर
१३.	मा० महेश बस्नेत	
१४.	मा० राजबहादुर बुढाक्षेत्री	✓
१५.	मा० राधा कुमारी ज्ञवाली	✓
१६.	मा० रेनु कुमारी यादव	
१७.	मा० लालकाजी गुरूङ्ग	
१८.	मा० शान्ता चौधरी	
१९.	मा० शान्तीमाया तामाङ पाखीन	✓
२०.	मा० सत्यनारायण शर्मा खनाल	✓
२१.	मा० सीतादेवी यादव	
२२.	मा० सुरेस चन्द्र दास	
२३.	मा० हरिवोल प्रसाद गजुरेल	
२४.	मा० ज्ञानकुमारी छुन्त्याल	✓

निर्णय:

१. संघीय संसद, प्रतिनिधि सभा नियमावली, २०७५ को नियम १७९ को उपनियम (२) बमोजिम समितिको बैठकमा गणपुरक संख्या नपुगेकोले पन्ध्र मिनेटको लागि बैठक स्थगित भयो।

संघीय संसद
प्रतिनिधि सभा
कृषि, सहकारी तथा प्राकृतिक श्रोत समिति
(उपस्थिति तथा निर्णय पुस्तिका)

बैठक संख्या: १३७
मिति: २०७६।१०।०१
समय: ११:१५ बजे

पदेन सदस्य:

क्र.स	पद, नाम र थर	हस्ताक्षर
१.	सम्माननीय प्रधानमन्त्री के.पी. शर्मा ओली	
२.	माननीय उर्जा जलश्रोत तथा सिचाई मन्त्री बर्षमान पुन	
३.	माननीय कृषि तथा पशुपंक्षी बिकास मन्त्री घनश्याम भुसाल	
४.	माननीय वन तथा वातावरण मन्त्री शक्तिबहादुर बस्नेत	
५.	माननीय भूमि व्यवस्था सहकारी तथा गरिवी निवारण मन्त्री पद्माकुमारी अर्याल	

सदस्य:

क्र.स	पद, नाम र थर	हस्ताक्षर
१.	मा० पूर्ण कुमारी सुवेदी (सभापति)	✓
२.	मा० ओनसरी घर्ति	
३.	मा० घनश्याम खतिवडा	✓
४.	मा० चन्द्रकान्त चौधरी	
५.	मा० छविलाल विश्वकर्मा	
६.	मा० दल बहादुर राना	✓
७.	मा० देव प्रसाद तिमलसेना	
८.	मा० नागेन्द्र कुमार	
९.	मा० पोल्देन छोपाड गुरुड	
१०.	मा० भवानी प्रसाद खापुड	✓
११.	मा० भुपेन्द्र बहादुर थापा	✓
१२.	मा० भुमि प्रसाद त्रिपाठी	✓

संघीय संसद
प्रतिनिधि सभा
कृषि, सहकारी तथा प्राकृतिक श्रोत समिति
(उपस्थिति तथा निर्णय पुस्तिका)

क्र.स	पद, नाम र थर	हस्ताक्षर
१३.	मा० महेश बस्नेत	
१४.	मा० राजबहादुर बुढाक्षेत्री	✓
१५.	मा० राधा कुमारी ज्ञवाली	✓
१६.	मा० रेनु कुमारी यादव	
१७.	मा० लालकाजी गुरुङ्ग	
१८.	मा० शान्ता चौधरी	
१९.	मा० शान्तीमाया तामाङ पाखीन	✓
२०.	मा० सत्यनारायण शर्मा खनाल	✓
२१.	मा० सीतादेवी यादव	
२२.	मा० सुरेस चन्द्र दास	
२३.	मा० हरिवोल प्रसाद गजुरेल	
२४.	मा० ज्ञानकुमारी छुन्त्याल	✓

निर्णय:

१. संघीय संसद, प्रतिनिधि सभा नियमावली, २०७५ को नियम १७९ को उपनियम (२) बमोजिम समितिको बैठकमा गणपुरक संख्या नपुगेकोले पुनः पन्ध्र मिनेटको लागि बैठक स्थगित भयो।

संघीय संसद
प्रतिनिधि सभा
कृषि, सहकारी तथा प्राकृतिक श्रोत समिति
(उपस्थिति तथा निर्णय पुस्तिका)

बैठक संख्या: १३८
मिति: २०७६।१०।०१
समय: ११:३० बजे

पदेन सदस्य:

क्र.स	पद, नाम र थर	हस्ताक्षर
१.	सम्माननीय प्रधानमन्त्री के.पी. शर्मा ओली	
२.	माननीय उर्जा जलश्रोत तथा सिचाई मन्त्री बर्षमान पुन	
३.	माननीय कृषि तथा पशुपंक्षी बिकास मन्त्री घनश्याम भुसाल	
४.	माननीय वन तथा वातावरण मन्त्री शक्तिबहादुर बस्नेत	
५.	माननीय भूमि व्यवस्था सहकारी तथा गरिवी निवारण मन्त्री पद्माकुमारी अर्याल	

सदस्य:

क्र.स	पद, नाम र थर	हस्ताक्षर
१.	मा० पूर्ण कुमारी सुवेदी (सभापति)	✓
२.	मा० ओनसरी घर्ति	
३.	मा० घनश्याम खतिवडा	✓
४.	मा० चन्द्रकान्त चौधरी	
५.	मा० छविलाल विश्वकर्मा	
६.	मा० दल बहादुर राना	✓
७.	मा० देव प्रसाद तिमलसेना	
८.	मा० नागेन्द्र कुमार	
९.	मा० पोल्देन छोपाङ गुरुङ	
१०.	मा० भवानी प्रसाद खापुङ	✓
११.	मा० भुपेन्द्र बहादुर थापा	✓
१२.	मा० भुमि प्रसाद त्रिपाठी	✓

संघीय संसद
प्रतिनिधि सभा
कृषि, सहकारी तथा प्राकृतिक श्रोत समिति
(उपस्थिति तथा निर्णय पुस्तिका)

क्र.स	पद, नाम र थर	हस्ताक्षर
१३.	मा० महेश बस्नेत	
१४.	मा० राजबहादुर बुढाक्षेत्री	✓
१५.	मा० राधा कुमारी ज्ञवाली	✓
१६.	मा० रेनु कुमारी यादव	
१७.	मा० लालकाजी गुरूङ्ग	
१८.	मा० शान्ता चौधरी	
१९.	मा० शान्तीमाया तामाङ पाख्रीन	✓
२०.	मा० सत्यनारायण शर्मा खनाल	✓
२१.	मा० सीतादेवी यादव	
२२.	मा० सुरेस चन्द्र दास	
२३.	मा० हरिवोल प्रसाद गजुरेल	
२४.	मा० ज्ञानकुमारी छन्त्याल	✓
आमन्त्रित		
१.	श्री जगत देउजा	

छलफल तथा निर्णय:

समितिको आजको बैठकमा भूमि सम्बन्धी (आठौं संशोधन) ऐन अन्तर्गत बन्ने नियमावलीमा रहनुपर्ने विषयहरूका सम्बन्धमा भूमि अधिकार मञ्चका प्रतिनिधि तथा भूमि व्यवस्था सहकारी तथा गरिवी निवारण मन्त्रालयका प्रतिनिधिसंग छलफल भयो ।

संघीय संसद
प्रतिनिधि सभा
कृषि, सहकारी तथा प्राकृतिक श्रोत समिति
(उपस्थिति तथा निर्णय पुस्तिका)

बैठक संख्या: १३९
मिति: २०७६।१०।२२
समय: १०:३० बजे

पदेन सदस्य:

क्र.स	पद, नाम र थर	हस्ताक्षर
१.	सम्माननीय प्रधानमन्त्री के.पी. शर्मा ओली	
२.	माननीय उर्जा जलश्रोत तथा सिचाई मन्त्री बर्षमान पुन	
३.	माननीय कृषि तथा पशुपंक्षी बिकास मन्त्री घनश्याम भुसाल	✓
४.	माननीय वन तथा वातावरण मन्त्री शक्तिबहादुर बस्नेत	
५.	माननीय भूमि व्यवस्था सहकारी तथा गरिवी निवारण मन्त्री पद्माकुमारी अर्याल	

सदस्य:

क्र.स	पद, नाम र थर	हस्ताक्षर
१.	मा० पूर्ण कुमारी सुवेदी (सभापति)	✓
२.	मा० ओनसरी घर्ति	✓
३.	मा० घनश्याम खतिवडा	✓
४.	मा० चन्द्रकान्त चौधरी	
५.	मा० छविलाल विश्वकर्मा	
६.	मा० दल बहादुर राना	✓
७.	मा० देव प्रसाद तिमलसेना	✓
८.	मा० नागेन्द्र कुमार	✓
९.	मा० पोलदेन छोपाड गुरुड	✓
१०.	मा० भवानी प्रसाद खापुड	✓
११.	मा० भुपेन्द्र बहादुर थापा	✓
१२.	मा० भुमि प्रसाद त्रिपाठी	
१३.	मा० महेश बस्नेत	

संघीय संसद
प्रतिनिधि सभा
कृषि, सहकारी तथा प्राकृतिक श्रोत समिति
(उपस्थिति तथा निर्णय पुस्तिका)

क्र.स	पद, नाम र थर	हस्ताक्षर
१४.	मा० राजबहादुर बुढाक्षेत्री	✓
१५.	मा० राधा कुमारी ज्ञवाली	✓
१६.	मा० रेनु कुमारी यादव	
१७.	मा० लालकाजी गुरुङ्ग	✓
१८.	मा० शान्ता चौधरी	✓
१९.	मा० शान्तीमाया तामाङ पाख्रीन	✓
२०.	मा० सत्यनारायण शर्मा खनाल	✓
२१.	मा० सीतादेवी यादव	✓
२२.	मा० सुरेस चन्द्र दास	
२३.	मा० हरिवोल प्रसाद गजुरेल	
२४.	मा० ज्ञानकुमारी छन्त्याल	
आमन्त्रित		
१.	डा. रेवती रमण पौडेल, प्र.कृ.आधुनिकिकरण परियोजना निर्देशक	
२.	श्री महेन्द्र नाथ पौडेल, प्र.कृ.आधुनिकिकरण परियोजना	
३.	श्री महेश चन्द्र आचार्य	
४.	श्री सुनिल कुमार सिंह, प्र.कृ.आधुनिकिकरण परियोजना	
५.	श्री सहदेव प्र. हुमागाई, नि.प्रमुख, प्ला.क्वा.एवं विसादी व्यवस्थापन केन्द्र	
६.	श्री सन्तोष पौडेल, कृषि अर्थ विज्ञ	

छलफल तथा निर्णय:

१. प्रधानमन्त्री कृषि आधुनिकीकरण परियोजना सम्बन्धमा माननीय कृषि तथा पशुपंक्षी बिकास मन्त्रीसंग जानकारी लिइयो।

संघीय संसद
प्रतिनिधि सभा
कृषि, सहकारी तथा प्राकृतिक श्रोत समिति
(उपस्थिति तथा निर्णय पुस्तिका)

बैठक संख्या: १४०
मिति: २०७६।११।०२
समय: १०:३० बजे

पदेन सदस्य:

क्र.स	पद, नाम र थर	हस्ताक्षर
१.	सम्माननीय प्रधानमन्त्री के.पी. शर्मा ओली	
२.	माननीय उर्जा जलश्रोत तथा सिचाई मन्त्री बर्षमान पुन	
३.	माननीय कृषि तथा पशुपंक्षी बिकास मन्त्री घनश्याम भुसाल	
४.	माननीय वन तथा वातावरण मन्त्री शक्तिबहादुर बस्नेत	
५.	माननीय भूमि व्यवस्था सहकारी तथा गरिवी निवारण मन्त्री पद्माकुमारी अर्याल	

सदस्य:

क्र.स	पद, नाम र थर	हस्ताक्षर
१.	मा० पूर्ण कुमारी सुवेदी (सभापति)	✓
२.	मा० ओनसरी घर्ति	
३.	मा० घनश्याम खतिवडा	✓
४.	मा० चन्द्रकान्त चौधरी	
५.	मा० छविलाल विश्वकर्मा	
६.	मा० दल बहादुर राना	
७.	मा० देव प्रसाद तिमलसेना	
८.	मा० नागेन्द्र कुमार	✓
९.	मा० पोल्देन छोपाङ गुरुङ	✓
१०.	मा० भवानी प्रसाद खापुङ	✓
११.	मा० भुपेन्द्र बहादुर थापा	✓

संघीय संसद
प्रतिनिधि सभा
कृषि, सहकारी तथा प्राकृतिक श्रोत समिति
(उपस्थिति तथा निर्णय पुस्तिका)

क्र.स	पद, नाम र थर	हस्ताक्षर
१२.	मा० भुमि प्रसाद त्रिपाठी	
१३.	मा० महेश बस्नेत	
१४.	मा० राजबहादुर बुढाक्षेत्री	✓
१५.	मा० राधा कुमारी ज्ञवाली	✓
१६.	मा० रेनु कुमारी यादव	
१७.	मा० लालकाजी गुरूङ्ग	✓
१८.	मा० शान्ता चौधरी	✓
१९.	मा० शान्तीमाया तामाङ पाखीन	✓
२०.	मा० सत्यनारायण शर्मा खनाल	
२१.	मा० सीतादेवी यादव	✓
२२.	मा० सुरेस चन्द्र दास	
२३.	मा० हरिवोल प्रसाद गजुरेल	
२४.	मा० ज्ञानकुमारी छन्त्याल	✓
आमन्त्रित		
१.	सचिव श्री दिनेश कुमार घिमिरे, उर्जा, जलस्रोत तथा सिंचाई मन्त्रालय	
२.	कार्यकारी प्रमुख श्री महाप्रसाद अधिकारी, लगानी बोर्ड, नेपाल	
३.	श्री विपिन बस्नेत, जलस्रोत विज्ञ, लगानी बोर्ड	
४.	घनश्याम ओझा, परामर्शदाता, लगानी बोर्ड	

संघीय संसद
प्रतिनिधि सभा
कृषि, सहकारी तथा प्राकृतिक श्रोत समिति
(उपस्थिति तथा निर्णय पुस्तिका)

छलफल तथा निर्णय:

१. समितिको आजको बैठकमा अप्रिल २४-२५, २०२० मा नेपालको राजधानी काठमाण्डौमा बंगलादेश, भुटान, भारत र नेपाल (BBIN)का ऊर्जा हने संसदीय समितिहरु वीच ऊर्जाको विकास, विस्तार, प्रशार, अन्तरदेशिय व्यापार लागायतका विषयमा क्षेत्रीय कार्यशाला गोष्ठी आयोजना गर्ने सम्बन्धमा लगानी बोर्ड नेपालबाट जानकारी लिइयो।

संघीय संसद
प्रतिनिधि सभा
कृषि, सहकारी तथा प्राकृतिक श्रोत समिति
(उपस्थिति तथा निर्णय पुस्तिका)

बैठक संख्या: १४१
मिति: २०७६।११।०७
समय: ३:०० बजे

पदेन सदस्य:

क्र.स	पद, नाम र थर	हस्ताक्षर
१.	सम्माननीय प्रधानमन्त्री के.पी. शर्मा ओली	
२.	माननीय उर्जा जलश्रोत तथा सिचाई मन्त्री बर्षमान पुन	
३.	माननीय कृषि तथा पशुपंक्षी विकास मन्त्री घनश्याम भुसाल	
४.	माननीय वन तथा वातावरण मन्त्री शक्तिबहादुर बस्नेत	
५.	माननीय भूमि व्यवस्था सहकारी तथा गरिबी निवारण मन्त्री पद्माकुमारी अर्याल	

सदस्य:

क्र.स	पद, नाम र थर	हस्ताक्षर
१.	मा० पूर्ण कुमारी सुवेदी (सभापति)	✓
२.	मा० ओनसरी घर्ति	✓
३.	मा० घनश्याम खतिवडा	✓
४.	मा० चन्द्रकान्त चौधरी	
५.	मा० छविलाल विश्वकर्मा	
६.	मा० दल बहादुर राना	
७.	मा० देव प्रसाद तिमलसेना	✓
८.	मा० नागेन्द्र कुमार	
९.	मा० पोल्डेन छोपाड गुरुड	
१०.	मा० भवानी प्रसाद खापुड	
११.	मा० भुपेन्द्र बहादुर थापा	
१२.	मा० भुमि प्रसाद त्रिपाठी	
१३.	मा० महेश बस्नेत	

संघीय संसद
प्रतिनिधि सभा
कृषि, सहकारी तथा प्राकृतिक श्रोत समिति
(उपस्थिति तथा निर्णय पुस्तिका)

क्र.स	पद, नाम र थर	हस्ताक्षर
१४.	मा० राजबहादुर बुढाक्षेत्री	
१५.	मा० राधा कुमारी ज्ञवाली	✓
१६.	मा० रेनु कुमारी यादव	
१७.	मा० लालकाजी गुरुङ्ग	✓
१८.	मा० शान्ता चौधरी	
१९.	मा० शान्तीमाया तामाङ पाख्रीन	✓
२०.	मा० सत्यनारायण शर्मा खनाल	
२१.	मा० सीतादेवी यादव	
२२.	मा० सुरेस चन्द्र दास	
२३.	मा० हरिवोल प्रसाद गजुरेल	✓
२४.	मा० ज्ञानकुमारी छुन्त्याल	✓

निर्णयः

१. संघीय संसद, प्रतिनिधि सभा नियमावली, २०७५ को नियम १७९ को उपनियम (२) बमोजिम समितिको बैठकमा गणपुरक संख्या नपुगेकोले पन्ध्र मिनेटको लागि बैठक स्थगित भयो।

संघीय संसद
प्रतिनिधि सभा
कृषि, सहकारी तथा प्राकृतिक श्रोत समिति
(उपस्थिति तथा निर्णय पुस्तिका)

बैठक संख्या: १४२
मिति: २०७६।११।०७
समय: ३:१५ बजे

पदेन सदस्य:

क्र.स	पद, नाम र थर	हस्ताक्षर
१.	सम्माननीय प्रधानमन्त्री के.पी. शर्मा ओली	
२.	माननीय उर्जा जलश्रोत तथा सिचाई मन्त्री बर्षमान पुन	
३.	माननीय कृषि तथा पशुपंक्षी विकास मन्त्री घनश्याम भुसाल	
४.	माननीय वन तथा वातावरण मन्त्री शक्तिबहादुर बस्नेत	
५.	माननीय भूमि व्यवस्था सहकारी तथा गरिबी निवारण मन्त्री पद्माकुमारी अर्याल	

सदस्य:

क्र.स	पद, नाम र थर	हस्ताक्षर
१.	मा० पूर्ण कुमारी सुवेदी (सभापति)	✓
२.	मा० ओनसरी घर्ति	✓
३.	मा० घनश्याम खतिवडा	✓
४.	मा० चन्द्रकान्त चौधरी	
५.	मा० छविलाल विश्वकर्मा	
६.	मा० दल बहादुर राना	
७.	मा० देव प्रसाद तिमलसेना	✓
८.	मा० नागेन्द्र कुमार	
९.	मा० पोल्डेन छोपाङ गुरुङ	
१०.	मा० भवानी प्रसाद खापुङ	
११.	मा० भुपेन्द्र बहादुर थापा	
१२.	मा० भुमि प्रसाद त्रिपाठी	
१३.	मा० महेश बस्नेत	

संघीय संसद
प्रतिनिधि सभा
कृषि, सहकारी तथा प्राकृतिक श्रोत समिति
(उपस्थिति तथा निर्णय पुस्तिका)

क्र.स	पद, नाम र थर	हस्ताक्षर
१४.	मा० राजबहादुर बुढाक्षेत्री	
१५.	मा० राधा कुमारी ज्ञवाली	✓
१६.	मा० रेनु कुमारी यादव	
१७.	मा० लालकाजी गुरुङ्ग	✓
१८.	मा० शान्ता चौधरी	
१९.	मा० शान्तीमाया तामाङ पाख्रीन	✓
२०.	मा० सत्यनारायण शर्मा खनाल	
२१.	मा० सीतादेवी यादव	
२२.	मा० सुरेस चन्द्र दास	
२३.	मा० हरिवोल प्रसाद गजुरेल	✓
२४.	मा० ज्ञानकुमारी छुन्त्याल	✓

निर्णयः

१. संघीय संसद, प्रतिनिधि सभा नियमावली, २०७५ को नियम १७९ को उपनियम (२) बमोजिम समितिको बैठकमा गणपुरक संख्या नपुगेकोले पुनः पन्ध्र मिनेटको लागि बैठक स्थगित भयो ।

संघीय संसद
प्रतिनिधि सभा
कृषि, सहकारी तथा प्राकृतिक श्रोत समिति
(उपस्थिति तथा निर्णय पुस्तिका)

बैठक संख्या: १४३
मिति: २०७६।११।०७
समय: ३:३० बजे

पदेन सदस्य:

क्र.स	पद, नाम र थर	हस्ताक्षर
१.	सम्माननीय प्रधानमन्त्री के.पी. शर्मा ओली	
२.	माननीय उर्जा जलश्रोत तथा सिचाई मन्त्री बर्षमान पुन	
३.	माननीय कृषि तथा पशुपंक्षी बिकास मन्त्री घनश्याम भुसाल	
४.	माननीय वन तथा वातावरण मन्त्री शक्तिबहादुर बस्नेत	
५.	माननीय भूमि व्यवस्था सहकारी तथा गरिवी निवारण मन्त्री पद्माकुमारी अर्याल	

सदस्य:

क्र.स	पद, नाम र थर	हस्ताक्षर
१.	मा० पूर्ण कुमारी सुवेदी (सभापति)	✓
२.	मा० ओनसरी घर्ति	✓
३.	मा० घनश्याम खतिवडा	✓
४.	मा० चन्द्रकान्त चौधरी	
५.	मा० छविलाल विश्वकर्मा	
६.	मा० दल बहादुर राना	
७.	मा० देव प्रसाद तिमलसेना	✓
८.	मा० नागेन्द्र कुमार	
९.	मा० पोल्देन छोपाङ गुरुङ	
१०.	मा० भवानी प्रसाद खापुङ	
११.	मा० भुपेन्द्र बहादुर थापा	
१२.	मा० भुमि प्रसाद त्रिपाठी	

संघीय संसद
प्रतिनिधि सभा
कृषि, सहकारी तथा प्राकृतिक श्रोत समिति
(उपस्थिति तथा निर्णय पुस्तिका)

क्र.स	पद, नाम र थर	हस्ताक्षर
१३.	मा० महेश बस्नेत	
१४.	मा० राजबहादुर बुढाक्षेत्री	
१५.	मा० राधा कुमारी ज्ञवाली	✓
१६.	मा० रेनु कुमारी यादव	
१७.	मा० लालकाजी गुरूङ्ग	✓
१८.	मा० शान्ता चौधरी	
१९.	मा० शान्तीमाया तामाङ पाख्रीन	✓
२०.	मा० सत्यनारायण शर्मा खनाल	
२१.	मा० सीतादेवी यादव	
२२.	मा० सुरेस चन्द्र दास	
२३.	मा० हरिवोल प्रसाद गजुरेल	✓
२४.	मा० ज्ञानकुमारी छुन्त्याल	✓

छलफल तथा निर्णय:

- समितिको आजको बैठकमा अप्रिल २४-२५, २०२० मा नेपालको राजधानी काठमाण्डौमा बंगलादेश, भुटान, भारत र नेपाल (BBIN)का ऊर्जा हर्ने संसदीय समितिहरु बीच ऊर्जाको विकास, विस्तार, प्रसार, अन्तरदेशिय व्यापार लागायतका विषयमा क्षेत्रीय कार्यशाला गोष्ठी आयोजना गर्ने सम्बन्धमा यस समिति र यू.यस.एड. बीच हुने प्रस्तावित समझदारी पत्र (MoU) का सम्बन्धमा छलफल भयो।

संघीय संसद
प्रतिनिधि सभा
कृषि, सहकारी तथा प्राकृतिक श्रोत समिति
(उपस्थिति तथा निर्णय पुस्तिका)

बैठक संख्या: १४४
मिति: २०७६।११।११
समय: १२:०० बजे

पदेन सदस्य:

क्र.स	पद, नाम र थर	हस्ताक्षर
१.	सम्माननीय प्रधानमन्त्री के.पी. शर्मा ओली	
२.	माननीय उर्जा जलश्रोत तथा सिचाई मन्त्री बर्षमान पुन	
३.	माननीय कृषि तथा पशुपंक्षी विकास मन्त्री घनश्याम भुसाल	
४.	माननीय वन तथा वातावरण मन्त्री शक्तिबहादुर बस्नेत	
५.	माननीय भूमि व्यवस्था सहकारी तथा गरिबी निवारण मन्त्री पद्माकुमारी अर्याल	

सदस्य:

क्र.स	पद, नाम र थर	हस्ताक्षर
१.	मा० पूर्ण कुमारी सुवेदी (सभापति)	✓
२.	मा० ओनसरी घर्ति	
३.	मा० घनश्याम खतिवडा	✓
४.	मा० चन्द्रकान्त चौधरी	
५.	मा० छविलाल विश्वकर्मा	✓
६.	मा० दल बहादुर राना	✓
७.	मा० देव प्रसाद तिमलसेना	
८.	मा० नागेन्द्र कुमार	
९.	मा० पोल्डेन छोपाड गुरुड	✓
१०.	मा० भवानी प्रसाद खापुड	
११.	मा० भुपेन्द्र बहादुर थापा	✓
१२.	मा० भुमि प्रसाद त्रिपाठी	✓
१३.	मा० महेश बस्नेत	

संघीय संसद
प्रतिनिधि सभा
कृषि, सहकारी तथा प्राकृतिक श्रोत समिति
(उपस्थिति तथा निर्णय पुस्तिका)

क्र.स	पद, नाम र थर	हस्ताक्षर
१४.	मा० राजबहादुर बुढाक्षेत्री	✓
१५.	मा० राधा कुमारी ज्ञवाली	✓
१६.	मा० रेनु कुमारी यादव	
१७.	मा० लालकाजी गुरुङ्ग	✓
१८.	मा० शान्ता चौधरी	
१९.	मा० शान्तीमाया तामाङ पाख्रीन	✓
२०.	मा० सत्यनारायण शर्मा खनाल	✓
२१.	मा० सीतादेवी यादव	
२२.	मा० सुरेस चन्द्र दास	
२३.	मा० हरिवोल प्रसाद गजुरेल	
२४.	मा० ज्ञानकुमारी छुन्त्याल	✓
आमन्त्रित		
१.	श्री घनश्याम ओझा, लगानी बोर्ड	

छलफल तथा निर्णय:

छलफल:

समितिको आजको बैठकमा अप्रिल २४-२५, २०२० मा नेपालको राजधानी काठमाण्डौमा बंगलादेश, भुटान, भारत र नेपाल (BBIN) का ऊर्जा हर्ने संसदीय समितिहरू बीच ऊर्जाको विकास, विस्तार, प्रशार, अन्तरदेशिय व्यापार लागायतका विषयमा क्षेत्रीय कार्यशाला गोष्ठी आयोजना गर्ने सम्बन्धमा यस समिति र यूएस एड बीच हुने प्रस्तावत समझदारी पत्र (MoU) का सम्बन्धमा छलफल भयो।

धेरै अगाडी देखि यस प्रकारको कार्यक्रम संचालन गर्ने सोच माननीय सभापतिले बनाउनु भएको। यस क्षेत्रका देशहरूका संसदीय समितिहरू बीच सम्बन्ध स्थापना गरी ऊर्जाका क्षेत्रमा ठोस कार्य गर्न सम्बन्धित सरकारका ध्यानाकर्षण गर्न यस्तो प्रकारको कार्यशाला गोष्ठी उपयोगी हुने देखिन्छ। यस प्रकारको बैठकको उपादेयता सम्बन्धमा नेपाल सरकारको ऊजा मन्त्रालय पनि धेरै आशावादी रहेको पाइयो।

संघीय संसद
प्रतिनिधि सभा
कृषि, सहकारी तथा प्राकृतिक श्रोत समिति
(उपस्थिति तथा निर्णय पुस्तिका)

कार्याशाला गोष्ठीका लागि समितिले चारवटा उपसमितिको समेत गठन गरिसकेको छ। समितिले लगानी बोर्ड नेपाललाई बजेट व्यवस्थापनका लागि अनुरोध गरेकामा लगानी बोर्डले USAID ले यस कार्यक्रमका लागि आवश्यक बजेट उपलब्ध गराउने जानकारी गराईसकेको अवस्था छ। USAID ले उक्त कार्यक्रममा लागेका सम्पूर्ण खर्च व्यहोर्ने अर्थात् कार्यक्रमको बिल बमोजिम खर्च भुक्तानी दिने आश्वासन दिएको छ। यसलाई मूर्त रूप दिन समिति सचिवालय र USAID बीच MoU गर्नु पर्ने देखिन्छ।

यो सोच साह्रै राम्रो रहेको छ। सकेसम्म नेपाल सरकारको बजेटबाट खर्च गर्न सके राम्रो हुने देखिन्छ। नेपालले जलविद्युत उत्पादन गर्न थालेको १०० वर्ष भन्दा धेरै भइसकेको अवस्थामा पनि यसको उत्पादन १२०० मेघावाट पुग्न नसकेको अवस्था छ।

यसका लागि लगानी बोर्ड नेपाल ले ठीक काम गरेको छ। स्वदेशको बजेट नभए पनि यो काम सम्पन्न गरी नेपालको जलविद्युत छिमेकी मूलुकहरुमा निर्यात गर्न आवश्यक कार्य गर्नु आवश्यक छ। कार्यपालिकालाई काम गर्न अनुकूल बातावरण मिलाउनु संसदीय समितिको दायित्व पनि हो।

यस सम्बन्धमा अवधारणा पत्र तयार पारी सोही बमोजिम अगाडि बढ्नु उपयुक्त हुन्छ। यसको जानकारी सम्माननीय सभामुखज्यूलाई पनि अग्रिम नै गराउनु पर्दछ।

निर्णय:

१. आगामी अप्रिल २४-२५, २०२० मा काठमाण्डौमा आयोजना गर्न प्रस्ताव गरिएको क्षेत्रीय कार्यशाला गोष्ठी सम्बन्धमा यस समिति र यू.यस.एड. बीच हुने संलग्न बमोजिमको समझदारी पत्र (MoU) समितिको तर्फबाट अनुमोदन गर्ने ।
२. निर्णय नं १ बमोजिमको समझदारी पत्र (MoU) मा समितिको तर्फबाट हस्ताक्षर गर्न समिति सचिवको रूपमा कार्यरत संघीय संसद सचिवालयका उपसचिव श्री उदयकुमार भण्डारीलाई अख्तियारी दिने।
३. प्रस्तावित कार्यशाला गोष्ठीमा पूर्वतयरी देखि पृष्ठपोषण चरणसम्म आवश्यक सहयोग गर्न लगानी बोर्ड नेपाललाई अनुरोध गर्ने।

संघीय संसद
प्रतिनिधि सभा
कृषि, सहकारी तथा प्राकृतिक श्रोत समिति
(उपस्थिति तथा निर्णय पुस्तिका)

बैठक संख्या: १४५
मिति: २०७६।११।१६
समय: ८:३० बजे

पदेन सदस्य:

क्र.स	पद, नाम र थर	हस्ताक्षर
१.	सम्माननीय प्रधानमन्त्री के.पी. शर्मा ओली	
२.	माननीय उर्जा जलश्रोत तथा सिचाई मन्त्री बर्षमान पुन	
३.	माननीय कृषि तथा पशुपंक्षी बिकास मन्त्री घनश्याम भुसाल	
४.	माननीय वन तथा वातावरण मन्त्री शक्तिबहादुर बस्नेत	
५.	माननीय भूमि व्यवस्था सहकारी तथा गरिबी निवारण मन्त्री पद्माकुमारी अर्याल	

सदस्य:

क्र.स	पद, नाम र थर	हस्ताक्षर
१.	मा० पूर्ण कुमारी सुवेदी (सभापति)	✓
२.	मा० ओनसरी घर्ति	
३.	मा० घनश्याम खतिवडा	✓
४.	मा० चन्द्रकान्त चौधरी	
५.	मा० छविलाल विश्वकर्मा	
६.	मा० दल बहादुर राना	
७.	मा० देव प्रसाद तिमलसेना	✓
८.	मा० नागेन्द्र कुमार	
९.	मा० पोल्डेन छोपाड गुरुड	✓
१०.	मा० भवानी प्रसाद खापुड	✓
११.	मा० भुपेन्द्र बहादुर थापा	✓
१२.	मा० भुमि प्रसाद त्रिपाठी	
१३.	मा० महेश बस्नेत	

संघीय संसद
प्रतिनिधि सभा
कृषि, सहकारी तथा प्राकृतिक श्रोत समिति
(उपस्थिति तथा निर्णय पुस्तिका)

क्र.स	पद, नाम र थर	हस्ताक्षर
१४.	मा० राजबहादुर बुढाक्षेत्री	✓
१५.	मा० राधा कुमारी ज्ञवाली	✓
१६.	मा० रेनु कुमारी यादव	
१७.	मा० लालकाजी गुरुङ्ग	✓
१८.	मा० शान्ता चौधरी	
१९.	मा० शान्तीमाया तामाङ पाखीन	✓
२०.	मा० सत्यनारायण शर्मा खनाल	
२१.	मा० सीतादेवी यादव	
२२.	मा० सुरेस चन्द्र दास	
२३.	मा० हरिवोल प्रसाद गजुरेल	
२४.	मा० ज्ञानकुमारी छुन्त्याल	✓

निर्णयः

१. संघीय संसद, प्रतिनिधि सभा नियमावली, २०७५ को नियम १७९ को उपनियम (२) बमोजिम समितिको बैठकमा गणपुरक संख्या नपुगेकोले पन्ध्र मिनेटको लागि बैठक स्थगित भयो।

संघीय संसद
प्रतिनिधि सभा
कृषि, सहकारी तथा प्राकृतिक श्रोत समिति
(उपस्थिति तथा निर्णय पुस्तिका)

बैठक संख्या: १४६
मिति: २०७६।११।१६
समय: ०८:४५ बजे

पदेन सदस्य:

क्र.स	पद, नाम र थर	हस्ताक्षर
१.	सम्माननीय प्रधानमन्त्री के.पी. शर्मा ओली	
२.	माननीय उर्जा जलश्रोत तथा सिचाई मन्त्री बर्षमान पुन	
३.	माननीय कृषि तथा पशुपंक्षी बिकास मन्त्री घनश्याम भुसाल	
४.	माननीय वन तथा वातावरण मन्त्री शक्तिबहादुर बस्नेत	
५.	माननीय भूमि व्यवस्था सहकारी तथा गरिवी निवारण मन्त्री पद्माकुमारी अर्याल	

सदस्य:

क्र.स	पद, नाम र थर	हस्ताक्षर
१.	मा० पूर्ण कुमारी सुवेदी (सभापति)	✓
२.	मा० ओनसरी घर्ति	
३.	मा० घनश्याम खतिवडा	✓
४.	मा० चन्द्रकान्त चौधरी	
५.	मा० छविलाल विश्वकर्मा	
६.	मा० दल बहादुर राना	
७.	मा० देव प्रसाद तिमलसेना	✓
८.	मा० नागेन्द्र कुमार	
९.	मा० पोल्देन छोपाङ गुरुङ	✓
१०.	मा० भवानी प्रसाद खापुङ	✓
११.	मा० भुपेन्द्र बहादुर थापा	✓
१२.	मा० भुमि प्रसाद त्रिपाठी	

संघीय संसद
प्रतिनिधि सभा
कृषि, सहकारी तथा प्राकृतिक श्रोत समिति
(उपस्थिति तथा निर्णय पुस्तिका)

क्र.स	पद, नाम र थर	हस्ताक्षर
१३.	मा० महेश बस्नेत	
१४.	मा० राजबहादुर बुढाक्षेत्री	✓
१५.	मा० राधा कुमारी ज्ञवाली	✓
१६.	मा० रेनु कुमारी यादव	
१७.	मा० लालकाजी गुरुङ्ग	✓
१८.	मा० शान्ता चौधरी	
१९.	मा० शान्तीमाया तामाङ पाखीन	✓
२०.	मा० सत्यनारायण शर्मा खनाल	
२१.	मा० सीतादेवी यादव	
२२.	मा० सुरेस चन्द्र दास	
२३.	मा० हरिवोल प्रसाद गजुरेल	
२४.	मा० ज्ञानकुमारी छुन्त्याल	✓

निर्णयः

१. संघीय संसद, प्रतिनिधि सभा नियमावली, २०७५ को नियम १७९ को उपनियम (२) बमोजिम समितिको बैठकमा गणपुरक संख्या नपुगेकोले पुनः पन्ध्र मिनेटको लागि बैठक स्थगित भयो।

संघीय संसद
प्रतिनिधि सभा
कृषि, सहकारी तथा प्राकृतिक श्रोत समिति
(उपस्थिति तथा निर्णय पुस्तिका)

बैठक संख्या: १४७
मिति: २०७६।११।१६
समय: विहान ९:०० बजे

पदेन सदस्य:

क्र.स	पद, नाम र थर	हस्ताक्षर
१.	सम्माननीय प्रधानमन्त्री के.पी. शर्मा ओली	
२.	माननीय उर्जा जलश्रोत तथा सिचाई मन्त्री बर्षमान पुन	
३.	माननीय कृषि तथा पशुपंक्षी विकास मन्त्री घनश्याम भुसाल	✓
४.	माननीय वन तथा वातावरण मन्त्री शक्तिबहादुर बस्नेत	
५.	माननीय भूमि व्यवस्था सहकारी तथा गरिबी निवारण मन्त्री पद्माकुमारी अर्याल	

सदस्य:

क्र.स	पद, नाम र थर	हस्ताक्षर
१.	मा० पूर्ण कुमारी सुवेदी (सभापति)	✓
२.	मा० ओनसरी घर्ति	
३.	मा० घनश्याम खतिवडा	✓
४.	मा० चन्द्रकान्त चौधरी	
५.	मा० छविलाल विश्वकर्मा	
६.	मा० दल बहादुर राना	
७.	मा० देव प्रसाद तिमलसेना	✓
८.	मा० नागेन्द्र कुमार	
९.	मा० पोल्देन छोपाङ गुरुङ	✓
१०.	मा० भवानी प्रसाद खापुङ	✓
११.	मा० भुपेन्द्र बहादुर थापा	✓
१२.	मा० भुमि प्रसाद त्रिपाठी	

संघीय संसद
प्रतिनिधि सभा
कृषि, सहकारी तथा प्राकृतिक श्रोत समिति
(उपस्थिति तथा निर्णय पुस्तिका)

क्र.स	पद, नाम र थर	हस्ताक्षर
१३.	मा० महेश बस्नेत	
१४.	मा० राजबहादुर बुढाक्षेत्री	✓
१५.	मा० राधा कुमारी ज्ञवाली	✓
१६.	मा० रेनु कुमारी यादव	
१७.	मा० लालकाजी गुरुङ्ग	✓
१८.	मा० शान्ता चौधरी	
१९.	मा० शान्तीमाया तामाङ पाख्रीन	✓
२०.	मा० सत्यनारायण शर्मा खनाल	
२१.	मा० सीतादेवी यादव	
२२.	मा० सुरेस चन्द्र दास	
२३.	मा० हरिवोल प्रसाद गजुरेल	
२४.	मा० ज्ञानकुमारी छन्त्याल	✓
आमन्त्रित		
१.	श्री शवनम् शिवाकोटी (अर्याल), नि. सचिव, कृषि तथा पशुपंछी विकास मन्त्रालय	
२.	श्री मदन थापा, प्रमुख, बी.बि.गु.नि.के.	
३.	उपसचिव डा. गंगादत्त आचार्य, कृषि तथा पशुपंछी विकास मन्त्रालय	
४.	श्री सहदेव प्र. हुमागाई, नि.प्रमुख, प्ला.क्वा.एवं विसादी व्यवस्थापन केन्द्र	

संघीय संसद
प्रतिनिधि सभा
कृषि, सहकारी तथा प्राकृतिक श्रोत समिति
(उपस्थिति तथा निर्णय पुस्तिका)

छलफल तथा निर्णय:

छलफल:

कृषि क्रान्ती, उत्पादनमा अभिवृद्धि, आत्मनिर्भर कृषि उत्पादन गरी नेपाली किसानहरूको उत्पादकत्व वढाउन आवश्यक छ। सधैं भिख मागेर हिड्ने अवस्था हुनु हुँदैन। किसानले बढी उत्पादन हुन्छ भनेर एल.सि. खोलेर मगाएको बीऊ रोप्न दिनु पर्दछ। बीऊ समयमा रोपिएन भने उत्पादन हुँदैन। तसर्थ किसानका समस्याको तत्काल हल निकाल्नु पर्दछ। किसानलाई सहज रूपमा खेती गर्ने वातावरण सृजना गर्नु पर्दछ। सरकारी वागवानीले उत्पादन गरेका फलफुलका विरुवाहरू समेत सूचीकृत नभएको ठाँउमा किसानले मागाएका वागवानी सूचीकृत गर्न सहज छैन।

किसानले भारतबाट मागाएका च्याउका बीऊहरू विगत एक महिना अगाडि देखि काँकडभित्ता भंसारमा रोकिएको अवस्था छ। रौतहटका मकैका घोगामा दाना लागेका छैनन्। ऊखुमा किरा लागेको छ।

प्लान्ट क्वारेण्टाईन सम्बन्धी नयाँ संशोधन कानून समेत नआइसकेको अवस्थामा किसानले मगाएका बीऊ किन रोकिए भन्ने महत्वपूर्ण प्रश्न रहेको छ।

नेपालमा कानून बमोजिम सूचिकृत नभएका बीऊ विजन ल्याउने क्रम हालैका दिनमा बढेको छ। पहिला पहिला किसानले बीऊ ल्याउँदा धेरै समस्या थिएन। अहिले व्यापारिले बीऊ ल्याएका कारण अझ बढी क्वारेण्टाइन सक्रिय हुन पर्ने देखिन्छ। क्वारेण्टाइन चेक पोष्टमा सक्षम कर्मचार र आधुनिक पूर्वाधार हुन आवश्यक छ।

नेपालमा पुष्प र फलफुल बालीमा कानून बमोजिम जम्मा ७ जात मात्र सूचिकृत भएका छन्। नेपालमा उत्पादन अभिवृद्धिका लागि विगत देखि नै फलफुलका विरुवा आयात गरी प्रयोग हुँदै आएको अवस्था विद्यमान छ।

क्वारेण्टाइनमा गरिएको कडाइले गर्दा पशु पंक्षिमा रोग भित्रने क्रम घटेको छ। खुल्ला सीमाना भएका कारण क्वारेण्टाइनको महत्व अझ बढेको छ। बीऊ अर्केको मल अर्केको अनि हाम्रो चाही के भन्ने प्रश्न उठ्छ। सरकारले कानून बिपरित आयात गरिएका बोट विरुवा नष्ट गर्नु पर्दछ। कानूनको व्यवहारीक कार्यान्वयन गर्नु पर्दछ।

आजको बैठकमा मा० सभापति पूर्णकुमारी सुवेदी, मा० पोल्देन छोपाङ्ग गुरुङ्ग, मा० घनश्याम खतिवडा, मा० देवप्रसाद तिमल्सिना, मा० भवानी खापुङ्ग, मा० राधाकुमारी ज्ञवाली, मा० भुपेन्द्र थापा, मा० राजबहादुर बुढा क्षेत्रीले आ-आफना विचार व्यक्त गर्नु भयो।

निर्णय:

कानून बमोजिम प्लान्ट क्वारेण्टाईनको प्रावधानलाई कडाईको साथ कार्यान्वयन गरी क्वारेण्टाइनबाट उब्जेका किसानका समस्या तत्काल सम्बोधन गर्न कृषि तथा पशुपंक्षी विकास मन्त्रालयलाई निर्देशन दिने।

संघीय संसद
प्रतिनिधि सभा
कृषि, सहकारी तथा प्राकृतिक श्रोत समिति
(उपस्थिति तथा निर्णय पुस्तिका)

बैठक संख्या: १४८
मिति: २०७६।११।२२
समय: १२:०० बजे

पदेन सदस्य:

क्र.स	पद, नाम र थर	हस्ताक्षर
१.	सम्माननीय प्रधानमन्त्री के.पी. शर्मा ओली	
२.	माननीय उर्जा जलश्रोत तथा सिचाई मन्त्री बर्षमान पुन	
३.	माननीय कृषि तथा पशुपंक्षी बिकास मन्त्री घनश्याम भुसाल	
४.	माननीय वन तथा वातावरण मन्त्री शक्तिबहादुर बस्नेत	
५.	माननीय भूमि व्यवस्था सहकारी तथा गरिवी निवारण मन्त्री पद्माकुमारी अर्याल	

सदस्य:

क्र.स	पद, नाम र थर	हस्ताक्षर
१.	मा० पूर्ण कुमारी सुवेदी (सभापति)	✓
२.	मा० ओनसरी घर्ति	
३.	मा० घनश्याम खतिवडा	
४.	मा० चन्द्रकान्त चौधरी	
५.	मा० छविलाल विश्वकर्मा	✓
६.	मा० दल बहादुर राना	
७.	मा० देव प्रसाद तिमलसेना	✓
८.	मा० नागेन्द्र कुमार	
९.	मा० पोल्डेन छोपाड गुरुड	✓
१०.	मा० भवानी प्रसाद खापुड	
११.	मा० भुपेन्द्र बहादुर थापा	✓
१२.	मा० भुमि प्रसाद त्रिपाठी	
१३.	मा० महेश बस्नेत	

संघीय संसद
प्रतिनिधि सभा
कृषि, सहकारी तथा प्राकृतिक श्रोत समिति
(उपस्थिति तथा निर्णय पुस्तिका)

क्र.स	पद, नाम र थर	हस्ताक्षर
१४.	मा० राजबहादुर बुढाक्षेत्री	✓
१५.	मा० राधा कुमारी ज्ञवाली	✓
१६.	मा० रेनु कुमारी यादव	
१७.	मा० लालकाजी गुरुङ्ग	
१८.	मा० शान्ता चौधरी	
१९.	मा० शान्तीमाया तामाङ पाख्रीन	✓
२०.	मा० सत्यनारायण शर्मा खनाल	✓
२१.	मा० सीतादेवी यादव	✓
२२.	मा० सुरेस चन्द्र दास	
२३.	मा० हरिवोल प्रसाद गजुरेल	
२४.	मा० ज्ञानकुमारी छुन्त्याल	✓

निर्णयः

१. संघीय संसद, प्रतिनिधि सभा नियमावली, २०७५ को नियम १७९ को उपनियम (२) बमोजिम समितिको बैठकमा गणपुरक संख्या नपुगेकोले पन्ध्र मिनेटको लागि बैठक स्थगित भयो।

संघीय संसद
प्रतिनिधि सभा
कृषि, सहकारी तथा प्राकृतिक श्रोत समिति
(उपस्थिति तथा निर्णय पुस्तिका)

बैठक संख्या: १४९
मिति: २०७६।११।२२
समय: १२:१५ बजे

पदेन सदस्य:

क्र.स	पद, नाम र थर	हस्ताक्षर
१.	सम्माननीय प्रधानमन्त्री के.पी. शर्मा ओली	
२.	माननीय उर्जा जलश्रोत तथा सिचाई मन्त्री बर्षमान पुन	
३.	माननीय कृषि तथा पशुपंक्षी बिकास मन्त्री घनश्याम भुसाल	
४.	माननीय वन तथा वातावरण मन्त्री शक्तिबहादुर बस्नेत	
५.	माननीय भूमि व्यवस्था सहकारी तथा गरिवी निवारण मन्त्री पद्माकुमारी अर्याल	

सदस्य:

क्र.स	पद, नाम र थर	हस्ताक्षर
१.	मा० पूर्ण कुमारी सुवेदी (सभापति)	✓
२.	मा० ओनसरी घर्ति	
३.	मा० घनश्याम खतिवडा	
४.	मा० चन्द्रकान्त चौधरी	
५.	मा० छविलाल विश्वकर्मा	✓
६.	मा० दल बहादुर राना	
७.	मा० देव प्रसाद तिमलसेना	✓
८.	मा० नागेन्द्र कुमार	
९.	मा० पोल्डेन छोपाड गुरुड	✓
१०.	मा० भवानी प्रसाद खापुड	
११.	मा० भुपेन्द्र बहादुर थापा	✓
१२.	मा० भुमि प्रसाद त्रिपाठी	

संघीय संसद
प्रतिनिधि सभा
कृषि, सहकारी तथा प्राकृतिक श्रोत समिति
(उपस्थिति तथा निर्णय पुस्तिका)

क्र.स	पद, नाम र थर	हस्ताक्षर
१३.	मा० महेश बस्नेत	
१४.	मा० राजबहादुर बुढाक्षेत्री	✓
१५.	मा० राधा कुमारी ज्ञवाली	✓
१६.	मा० रेनु कुमारी यादव	
१७.	मा० लालकाजी गुरुङ्ग	
१८.	मा० शान्ता चौधरी	
१९.	मा० शान्तीमाया तामाङ पाख्रीन	✓
२०.	मा० सत्यनारायण शर्मा खनाल	✓
२१.	मा० सीतादेवी यादव	✓
२२.	मा० सुरेस चन्द्र दास	
२३.	मा० हरिवोल प्रसाद गजुरेल	
२४.	मा० ज्ञानकुमारी छुन्त्याल	✓

निर्णय:

१. संघीय संसद, प्रतिनिधि सभा नियमावली, २०७५ को नियम १७९ को उपनियम (२) बमोजिम समितिको बैठकमा गणपुरक संख्या नपुगेकोले पुनः पन्ध्र मिनेटको लागि बैठक स्थगित भयो।

संघीय संसद
प्रतिनिधि सभा
कृषि, सहकारी तथा प्राकृतिक श्रोत समिति
(उपस्थिति तथा निर्णय पुस्तिका)

बैठक संख्या: १५०
मिति: २०७६।११।२२
समय: १२:३० बजे

पदेन सदस्य:

क्र.स	पद, नाम र थर	हस्ताक्षर
१.	सम्माननीय प्रधानमन्त्री के.पी. शर्मा ओली	
२.	माननीय उर्जा जलश्रोत तथा सिचाई मन्त्री बर्षमान पुन	
३.	माननीय कृषि तथा पशुपंक्षी बिकास मन्त्री घनश्याम भुसाल	
४.	माननीय वन तथा वातावरण मन्त्री शक्तिबहादुर बस्नेत	
५.	माननीय भूमि व्यवस्था सहकारी तथा गरिवी निवारण मन्त्री पद्माकुमारी अर्याल	

सदस्य:

क्र.स	पद, नाम र थर	हस्ताक्षर
१.	मा० पूर्ण कुमारी सुवेदी (सभापति)	✓
२.	मा० ओनसरी घर्ति	
३.	मा० घनश्याम खतिवडा	
४.	मा० चन्द्रकान्त चौधरी	
५.	मा० छविलाल विश्वकर्मा	✓
६.	मा० दल बहादुर राना	
७.	मा० देव प्रसाद तिमलसेना	✓
८.	मा० नागेन्द्र कुमार	
९.	मा० पोल्देन छोपाड गुरुड	✓
१०.	मा० भवानी प्रसाद खापुड	
११.	मा० भुपेन्द्र बहादुर थापा	✓
१२.	मा० भुमि प्रसाद त्रिपाठी	

संघीय संसद
प्रतिनिधि सभा
कृषि, सहकारी तथा प्राकृतिक श्रोत समिति
(उपस्थिति तथा निर्णय पुस्तिका)

क्र.स	पद, नाम र थर	हस्ताक्षर
१३.	मा० महेश बस्नेत	
१४.	मा० राजबहादुर बुढाक्षेत्री	✓
१५.	मा० राधा कुमारी ज्ञवाली	✓
१६.	मा० रेनु कुमारी यादव	
१७.	मा० लालकाजी गुरुङ्ग	
१८.	मा० शान्ता चौधरी	
१९.	मा० शान्तीमाया तामाङ पाखीन	✓
२०.	मा० सत्यनारायण शर्मा खनाल	✓
२१.	मा० सीतादेवी यादव	✓
२२.	मा० सुरेस चन्द्र दास	
२३.	मा० हरिवोल प्रसाद गजुरेल	
२४.	मा० ज्ञानकुमारी छन्त्याल	✓
आमन्त्रित		
१.	श्री युवकराज रेग्मी, उपमहानिर्देशक, रा.नि.वि.	
२.	श्री नुरेन्द्र अर्याल, स.व्या. अधिकृत	
३.	श्री एकराज सग्देल, WWF	

छलफल तथा निर्णय:

समितिको आजको बैठकमा वन तथा वातावरण मन्त्रालय अर्न्तगत राष्ट्रिय निकुञ्ज तथा वन्यजन्तु संरक्षण विभाग मातहत रहका बाँके, बर्दिया, शुक्लाफाँटा, चितवन राष्ट्रिय निकुञ्ज र कोशी टप्पु वन्यजन्तु आरक्षको मिति २०७६।०७।२५ गतेदेखि २०७६।८।०२ गतेसम्म स्थलगत भ्रमण सम्पन्न गरी तयार पारेको मस्यौदा प्रतिवेदनमाथि छलफल भयो।

बैठकमा राष्ट्रिय निकुञ्ज विभागका उपमहानिर्देशक युवराज रेग्मी, संरक्षण व्यवस्थापन अधिकृत नुरेन्द्रराज अर्याल र WWF नेपालका प्रतिनिधि एकराज सिग्देलको उपस्थिति रहेको थियो।

संघीय संसद
प्रतिनिधि सभा
कृषि, सहकारी तथा प्राकृतिक श्रोत समिति
(उपस्थिति तथा निर्णय पुस्तिका)

आजको छलफलमा मा. भुपेन्द्र बहादुर थापा, मा. छत्रिलाल विश्वकर्मा, मा. देवप्रसाद तिमल्सिना, मा. पोल्डेन छोपाङ गुरुङ, मा. राजबहादुर बुढाक्षेत्री, मा. राधा ज्ञवाली र मा. शान्तिमायाँ तामाङ पाख्रिनले मस्यौदा प्रतिवेदनमाथि आ-आफ्नो विचार राख्नु भयो।

माननीय सदस्यहरूले प्रतिवेदनमा राष्ट्रिय निकुञ्जको यथार्थ चित्रण आउनु पर्ने, मानवको पक्षबाट मात्र नहेरी वन्यजन्तुको पक्षबाट हेरिनु पर्ने, निकुञ्ज तथा आरक्षक्षेत्र भित्र रहेका मानव वस्तीहरूको तत्काल स्थानान्तरण गरिनु पर्ने, निकुञ्जका कर्मचारीहरूबाट स्थानीयहरूसंग सौहार्दपूर्ण व्यवहार गर्नु पर्ने, वन्यजन्तु संरक्षणमा खटिने कर्मचारीहरूको जीवन विमा लगायत इन्सेन्टिभको व्यवस्था गरिनु पर्ने, निश्चित आयू पूरा भएका रुखहरूको बैज्ञानिक व्यवस्थापन गरी आय आर्जन गरिनु पर्ने, बाँके राष्ट्रिय निकुञ्ज भित्र रहेका प्रयोग विहिन भवनहरूलाई उपयोगमा ल्याउनु पर्ने, घाइते पशुहरूको उपचारको व्यवस्था मिलाउनु पर्ने, शुक्लाफाँटाको रानीतालको उचित व्यवस्थापन गरिनु पर्ने, निकुञ्जमा देखिएका समस्या समाधानमा निकुञ्ज/स्थानीय निकाय/प्रदेश सभा/राष्ट्रिय निकुञ्ज विभाग/वन मन्त्रालयको के कस्तो भूमिका रहने प्रतिवेदनमा किटान हुनुपर्ने सुझाव दिनुभयो।

छलफलको क्रममा राष्ट्रिय निकुञ्ज विभागका उपमहानिर्देशकले वन मन्त्रालयले निकट भविष्यमा निकुञ्ज तथा आरक्षसंग सम्बन्धित कानूनी तथा व्यवस्थापकीय समस्या समाधानको लागि अधिकार सम्पन्न आयोग बनाउने योजना रहेको, छाता ऐन मार्फत कतिपय समस्याको समाधान हुने, रानीताल व्यवस्थापनको लागि ठूलो रकमको आवश्यकता पर्ने, संरक्षण साझेदारको आवश्यकता रहेको, कर्मचारीको आचरण सुधारमा निकुञ्ज विभागले पहल गर्ने, वाँदरले पुर्याउने क्षतिको क्षतिपूर्ति उपलब्ध गराउने कानून बनाउनु पर्ने, वन्यजन्तुले पुर्याउने मानवीय क्षतिमा प्रमुख रूपमा मानवीय कारण नै रहेको अध्ययनले देखाएको विचार व्यक्त गर्नु भयो।

संघीय संसद
प्रतिनिधि सभा
कृषि, सहकारी तथा प्राकृतिक श्रोत समिति
(उपस्थिति तथा निर्णय पुस्तिका)

बैठक संख्या: १५१
मिति: २०७६।११।३०
समय: ११:०० बजे

पदेन सदस्य:

क्र.स	पद, नाम र थर	हस्ताक्षर
१.	सम्माननीय प्रधानमन्त्री के.पी. शर्मा ओली	
२.	माननीय उर्जा जलश्रोत तथा सिचाई मन्त्री बर्षमान पुन	
३.	माननीय कृषि तथा पशुपंक्षी बिकास मन्त्री घनश्याम भुसाल	
४.	माननीय वन तथा वातावरण मन्त्री शक्तिबहादुर बस्नेत	
५.	माननीय भूमि व्यवस्था सहकारी तथा गरिवी निवारण मन्त्री पद्माकुमारी अर्याल	

सदस्य:

क्र.स	पद, नाम र थर	हस्ताक्षर
१.	मा० पूर्ण कुमारी सुवेदी (सभापति)	
२.	मा० ओनसरी घर्ति	
३.	मा० घनश्याम खतिवडा	✓
४.	मा० चन्द्रकान्त चौधरी	
५.	मा० छविलाल विश्वकर्मा	
६.	मा० दल बहादुर राना	✓
७.	मा० देव प्रसाद तिमलसेना	
८.	मा० नागेन्द्र कुमार	
९.	मा० पोल्देन छोपाङ गुरुङ	
१०.	मा० भवानी प्रसाद खापुङ	
११.	मा० भुपेन्द्र बहादुर थापा	✓
१२.	मा० भुमि प्रसाद त्रिपाठी	✓

संघीय संसद
प्रतिनिधि सभा
कृषि, सहकारी तथा प्राकृतिक श्रोत समिति
(उपस्थिति तथा निर्णय पुस्तिका)

क्र.स	पद, नाम र थर	हस्ताक्षर
१३.	मा० महेश बस्नेत	
१४.	मा० राजबहादुर बुढाक्षेत्री	✓
१५.	मा० राधा कुमारी ज्ञवाली	
१६.	मा० रेनु कुमारी यादव	
१७.	मा० लालकाजी गुरूङ्ग	✓
१८.	मा० शान्ता चौधरी	
१९.	मा० शान्तीमाया तामाङ पाखीन	✓
२०.	मा० सत्यनारायण शर्मा खनाल	✓
२१.	मा० सीतादेवी यादव	
२२.	मा० सुरेस चन्द्र दास	
२३.	मा० हरिवोल प्रसाद गजुरेल	
२४.	मा० ज्ञानकुमारी छुन्त्याल	✓

निर्णयः

१. संघीय संसद, प्रतिनिधि सभा नियमावली, २०७५ को नियम १७९ को उपनियम (२) बमोजिम समितिको बैठकमा गणपुरक संख्या नपुगेकोले पन्ध्र मिनेटको लागि बैठक स्थगित भयो।

संघीय संसद
प्रतिनिधि सभा
कृषि, सहकारी तथा प्राकृतिक श्रोत समिति
(उपस्थिति तथा निर्णय पुस्तिका)

बैठक संख्या: १५२
मिति: २०७६।११।२२
समय: ११:१५ बजे

पदेन सदस्य:

क्र.स	पद, नाम र थर	हस्ताक्षर
१.	सम्माननीय प्रधानमन्त्री के.पी. शर्मा ओली	
२.	माननीय उर्जा जलश्रोत तथा सिचाई मन्त्री बर्षमान पुन	
३.	माननीय कृषि तथा पशुपंक्षी बिकास मन्त्री घनश्याम भुसाल	
४.	माननीय वन तथा वातावरण मन्त्री शक्तिबहादुर बस्नेत	
५.	माननीय भूमि व्यवस्था सहकारी तथा गरिवी निवारण मन्त्री पद्माकुमारी अर्याल	

सदस्य:

क्र.स	पद, नाम र थर	हस्ताक्षर
१.	मा० पूर्ण कुमारी सुवेदी (सभापति)	
२.	मा० ओनसरी घर्ति	
३.	मा० घनश्याम खतिवडा	✓
४.	मा० चन्द्रकान्त चौधरी	
५.	मा० छविलाल विश्वकर्मा	
६.	मा० दल बहादुर राना	✓
७.	मा० देव प्रसाद तिमलसेना	
८.	मा० नागेन्द्र कुमार	
९.	मा० पोल्डेन छोपाड गुरुड	
१०.	मा० भवानी प्रसाद खापुड	
११.	मा० भुपेन्द्र बहादुर थापा	✓
१२.	मा० भुमि प्रसाद त्रिपाठी	✓

संघीय संसद
प्रतिनिधि सभा
कृषि, सहकारी तथा प्राकृतिक श्रोत समिति
(उपस्थिति तथा निर्णय पुस्तिका)

क्र.स	पद, नाम र थर	हस्ताक्षर
१३.	मा० महेश बस्नेत	
१४.	मा० राजबहादुर बुढाक्षेत्री	✓
१५.	मा० राधा कुमारी ज्ञवाली	
१६.	मा० रेनु कुमारी यादव	
१७.	मा० लालकाजी गुरुङ्ग	✓
१८.	मा० शान्ता चौधरी	
१९.	मा० शान्तीमाया तामाङ पाख्रीन	✓
२०.	मा० सत्यनारायण शर्मा खनाल	✓
२१.	मा० सीतादेवी यादव	
२२.	मा० सुरेस चन्द्र दास	
२३.	मा० हरिवोल प्रसाद गजुरेल	
२४.	मा० ज्ञानकुमारी छुन्त्याल	✓

निर्णय:

- संघीय संसद, प्रतिनिधि सभा नियमावली, २०७५ को नियम १७९ को उपनियम (२) बमोजिम समितिको बैठकमा गणपुरक संख्या नपुगेकोले पुनः पन्ध्र मिनेटको लागि बैठक स्थगित भयो।

संघीय संसद
प्रतिनिधि सभा
कृषि, सहकारी तथा प्राकृतिक श्रोत समिति
(उपस्थिति तथा निर्णय पुस्तिका)

बैठक संख्या: १५३

मिति: २०७६।११।२२

समय: ११:३० बजे

पदेन सदस्य:

क्र.स	पद, नाम र थर	हस्ताक्षर
१.	सम्माननीय प्रधानमन्त्री के.पी. शर्मा ओली	
२.	माननीय उर्जा जलश्रोत तथा सिचाई मन्त्री बर्षमान पुन	
३.	माननीय कृषि तथा पशुपंक्षी बिकास मन्त्री घनश्याम भुसाल	
४.	माननीय वन तथा वातावरण मन्त्री शक्तिबहादुर बस्नेत	✓
५.	माननीय भूमि व्यवस्था सहकारी तथा गरिवी निवारण मन्त्री पद्माकुमारी अर्याल	

सदस्य:

क्र.स	पद, नाम र थर	हस्ताक्षर
१.	मा० पूर्ण कुमारी सुवेदी (सभापति)	✓
२.	मा० ओनसरी घर्ति	
३.	मा० घनश्याम खतिवडा	✓
४.	मा० चन्द्रकान्त चौधरी	
५.	मा० छविलाल विश्वकर्मा	
६.	मा० दल बहादुर राना	✓
७.	मा० देव प्रसाद तिमलसेना	
८.	मा० नागेन्द्र कुमार	
९.	मा० पोल्लेदेन छोपाड गुरुड	
१०.	मा० भवानी प्रसाद खापुड	
११.	मा० भुपेन्द्र बहादुर थापा	✓
१२.	मा० भुमि प्रसाद त्रिपाठी	✓

संघीय संसद
प्रतिनिधि सभा
कृषि, सहकारी तथा प्राकृतिक श्रोत समिति
(उपस्थिति तथा निर्णय पुस्तिका)

क्र.स	पद, नाम र थर	हस्ताक्षर
१३.	मा० महेश बस्नेत	
१४.	मा० राजबहादुर बुढाक्षेत्री	✓
१५.	मा० राधा कुमारी ज्ञवाली	
१६.	मा० रेनु कुमारी यादव	
१७.	मा० लालकाजी गुरुङ्ग	✓
१८.	मा० शान्ता चौधरी	
१९.	मा० शान्तीमाया तामाङ पाखीन	✓
२०.	मा० सत्यनारायण शर्मा खनाल	✓
२१.	मा० सीतादेवी यादव	
२२.	मा० सुरेस चन्द्र दास	
२३.	मा० हरिवोल प्रसाद गजुरेल	
२४.	मा० ज्ञानकुमारी छन्त्याल	✓
आमन्त्रित		
१.	डा. विश्वनाथ ओली, सचिव, वन तथा वातावरण मन्त्रालय	
२.	श्री गोपाल प्रकाश भट्टराई, महानिर्देशक, रा.नि.तथा.व.ज.सं विभाग	
३.	श्री एकराज सग्देल, WWF	

छलफल तथा निर्णय

वन तथा वातावरण मन्त्रालय अर्न्तगत राष्ट्रिय निकुञ्ज तथा वन्यजन्तु संरक्षण विभाग मातहत रहका बाँके, बर्दिया, शुक्लाफाँटा, चितवन राष्ट्रिय निकुञ्ज र कोशी टप्पु वन्यजन्तु आरक्षको मिति २०७६।०७।२५ गतेदिख २०७६।८।०२ गतेसम्म स्थलगत भ्रमण सम्पन्न गरी तयार पारेको मस्यौदा प्रतिवेदनमाथि छलफल भयो।

संघीय संसद
प्रतिनिधि सभा
कृषि, सहकारी तथा प्राकृतिक श्रोत समिति
(उपस्थिति तथा निर्णय पुस्तिका)

छलफलमा वन तथा वातावरण मन्त्रालयका सचिव डा. विश्वनाथ वली, राष्ट्रिय निकुञ्ज तथा वन्यजन्तु संरक्षण विभागका महानिर्देशक गोपाल प्रकाश भट्टराई र डब्लु. डब्लु एफका प्रतिनिधि एकराज सिग्देलले भाग लिनु भयो ।

निर्णय

समितिको आजको बैठकमा वन तथा वातावरण मन्त्रालय अर्न्तगत राष्ट्रिय निकुञ्ज तथा वन्यजन्तु संरक्षण विभाग मातहत रहका बाँके, बर्दिया, शुक्लाफाँटा, चितवन राष्ट्रिय निकुञ्ज र कोशी टप्पु वन्यजन्तु आरक्षको मिति २०७६।०७।२५ गतेदेखि २०७६।८।०२ गतेसम्म स्थलगत भ्रमण सम्पन्न गरी तयार पारेको मस्यौदा प्रतिवेदन पारित गरियो छलफल भयो ।

संघीय संसद
प्रतिनिधि सभा
कृषि, सहकारी तथा प्राकृतिक श्रोत समिति
(उपस्थिति तथा निर्णय पुस्तिका)

बैठक संख्या: १५४
मिति: २०७६।१२।०६
समय: ११:०० बजे

पदेन सदस्य:

क्र.स	पद, नाम र थर	हस्ताक्षर
१.	सम्माननीय प्रधानमन्त्री के.पी. शर्मा ओली	
२.	माननीय उर्जा जलश्रोत तथा सिचाई मन्त्री बर्षमान पुन	
३.	माननीय कृषि तथा पशुपंक्षी बिकास मन्त्री घनश्याम भुसाल	
४.	माननीय वन तथा वातावरण मन्त्री शक्तिबहादुर बस्नेत	
५.	माननीय भूमि व्यवस्था सहकारी तथा गरिवी निवारण मन्त्री पद्माकुमारी अर्याल	

सदस्य:

क्र.स	पद, नाम र थर	हस्ताक्षर
१.	मा० पूर्ण कुमारी सुवेदी (सभापति)	✓
२.	मा० ओनसरी घर्ति	
३.	मा० घनश्याम खतिवडा	✓
४.	मा० चन्द्रकान्त चौधरी	
५.	मा० छविलाल विश्वकर्मा	
६.	मा० दल बहादुर राना	✓
७.	मा० देव प्रसाद तिमलसेना	
८.	मा० नागेन्द्र कुमार	
९.	मा० पोल्देन छोपाङ गुरुङ	
१०.	मा० भवानी प्रसाद खापुङ	✓
११.	मा० भुपेन्द्र बहादुर थापा	✓
१२.	मा० भुमि प्रसाद त्रिपाठी	✓

संघीय संसद
प्रतिनिधि सभा
कृषि, सहकारी तथा प्राकृतिक श्रोत समिति
(उपस्थिति तथा निर्णय पुस्तिका)

क्र.स	पद, नाम र थर	हस्ताक्षर
१३.	मा० महेश बस्नेत	
१४.	मा० राजबहादुर बुढाक्षेत्री	✓
१५.	मा० राधा कुमारी ज्ञवाली	
१६.	मा० रेनु कुमारी यादव	
१७.	मा० लालकाजी गुरूङ्ग	
१८.	मा० शान्ता चौधरी	
१९.	मा० शान्तीमाया तामाङ पाख्रीन	✓
२०.	मा० सत्यनारायण शर्मा खनाल	✓
२१.	मा० सीतादेवी यादव	
२२.	मा० सुरेस चन्द्र दास	
२३.	मा० हरिवोल प्रसाद गजुरेल	
२४.	मा० ज्ञानकुमारी छुन्त्याल	✓

निर्णय:

- संघीय संसद, प्रतिनिधि सभा नियमावली, २०७५ को नियम १७९ को उपनियम (२) बमोजिम समितिको बैठकमा गणपुरक संख्या नपुगेकोले पन्ध्र मिनेटको लागि बैठक स्थगित भयो।

संघीय संसद
प्रतिनिधि सभा
कृषि, सहकारी तथा प्राकृतिक श्रोत समिति
(उपस्थिति तथा निर्णय पुस्तिका)

बैठक संख्या: १५५

मिति: २०७६।१२।०६

समय: ११:१५ बजे

पदेन सदस्य:

क्र.स	पद, नाम र थर	हस्ताक्षर
१.	सम्माननीय प्रधानमन्त्री के.पी. शर्मा ओली	
२.	माननीय उर्जा जलश्रोत तथा सिचाई मन्त्री बर्षमान पुन	
३.	माननीय कृषि तथा पशुपंक्षी बिकास मन्त्री घनश्याम भुसाल	
४.	माननीय वन तथा वातावरण मन्त्री शक्तिबहादुर बस्नेत	
५.	माननीय भूमि व्यवस्था सहकारी तथा गरिवी निवारण मन्त्री पद्माकुमारी अर्याल	

सदस्य:

क्र.स	पद, नाम र थर	हस्ताक्षर
१.	मा० पूर्ण कुमारी सुवेदी (सभापति)	✓
२.	मा० ओनसरी घर्ति	
३.	मा० घनश्याम खतिवडा	✓
४.	मा० चन्द्रकान्त चौधरी	
५.	मा० छविलाल विश्वकर्मा	
६.	मा० दल बहादुर राना	✓
७.	मा० देव प्रसाद तिमलसेना	
८.	मा० नागेन्द्र कुमार	
९.	मा० पोल्देन छोपाङ गुरुङ	
१०.	मा० भवानी प्रसाद खापुङ	✓
११.	मा० भुपेन्द्र बहादुर थापा	✓
१२.	मा० भुमि प्रसाद त्रिपाठी	✓

संघीय संसद
प्रतिनिधि सभा
कृषि, सहकारी तथा प्राकृतिक श्रोत समिति
(उपस्थिति तथा निर्णय पुस्तिका)

क्र.स	पद, नाम र थर	हस्ताक्षर
१३.	मा० महेश बस्नेत	
१४.	मा० राजबहादुर बुढाक्षेत्री	✓
१५.	मा० राधा कुमारी ज्ञवाली	
१६.	मा० रेनु कुमारी यादव	
१७.	मा० लालकाजी गुरूङ्ग	
१८.	मा० शान्ता चौधरी	
१९.	मा० शान्तीमाया तामाङ पाखीन	✓
२०.	मा० सत्यनारायण शर्मा खनाल	✓
२१.	मा० सीतादेवी यादव	
२२.	मा० सुरेस चन्द्र दास	
२३.	मा० हरिवोल प्रसाद गजुरेल	
२४.	मा० ज्ञानकुमारी छुन्त्याल	✓

निर्णय:

- संघीय संसद, प्रतिनिधि सभा नियमावली, २०७५ को नियम १७९ को उपनियम (२) बमोजिम समितिको बैठकमा गणपुरक संख्या नपुगेकोले पुनः पन्ध्र मिनेटको लागि बैठक स्थगित भयो।

संघीय संसद
प्रतिनिधि सभा
कृषि, सहकारी तथा प्राकृतिक श्रोत समिति
(उपस्थिति तथा निर्णय पुस्तिका)

बैठक संख्या: १५६
मिति: २०७६।१२।०६
समय: ११:३० बजे

पदेन सदस्य:

क्र.स	पद, नाम र थर	हस्ताक्षर
१.	सम्माननीय प्रधानमन्त्री के.पी. शर्मा ओली	
२.	माननीय उर्जा जलश्रोत तथा सिचाई मन्त्री बर्षमान पुन	
३.	माननीय कृषि तथा पशुपंक्षी बिकास मन्त्री घनश्याम भुसाल	
४.	माननीय वन तथा वातावरण मन्त्री शक्तिबहादुर बस्नेत	
५.	माननीय भूमि व्यवस्था सहकारी तथा गरिवी निवारण मन्त्री पद्माकुमारी अर्याल	

सदस्य:

क्र.स	पद, नाम र थर	हस्ताक्षर
१.	मा० पूर्ण कुमारी सुवेदी (सभापति)	✓
२.	मा० ओनसरी घर्ति	
३.	मा० घनश्याम खतिवडा	✓
४.	मा० चन्द्रकान्त चौधरी	
५.	मा० छविलाल विश्वकर्मा	
६.	मा० दल बहादुर राना	✓
७.	मा० देव प्रसाद तिमलसेना	
८.	मा० नागेन्द्र कुमार	
९.	मा० पोल्देन छोपाङ गुरुङ	
१०.	मा० भवानी प्रसाद खापुङ	✓
११.	मा० भुपेन्द्र बहादुर थापा	✓
१२.	मा० भुमि प्रसाद त्रिपाठी	✓

संघीय संसद
प्रतिनिधि सभा
कृषि, सहकारी तथा प्राकृतिक श्रोत समिति
(उपस्थिति तथा निर्णय पुस्तिका)

क्र.स	पद, नाम र थर	हस्ताक्षर
१३.	मा० महेश बस्नेत	
१४.	मा० राजबहादुर बुढाक्षेत्री	✓
१५.	मा० राधा कुमारी ज्ञवाली	
१६.	मा० रेनु कुमारी यादव	
१७.	मा० लालकाजी गुरुङ्ग	
१८.	मा० शान्ता चौधरी	
१९.	मा० शान्तीमाया तामाङ पाख्रीन	✓
२०.	मा० सत्यनारायण शर्मा खनाल	✓
२१.	मा० सीतादेवी यादव	
२२.	मा० सुरेस चन्द्र दास	
२३.	मा० हरिवोल प्रसाद गजुरेल	
२४.	मा० ज्ञानकुमारी छन्त्याल	✓
आमन्त्रित		
१.	श्री प्रकाश माथेमा, सचिव, कृषि तथा पशुपंछी विकास मन्त्रालय	
२.	डा. बंशी शर्मा, महानिर्देशक, प.से.वि	
३.	श्री रमेशराज सग्देल, उपसचिव, कृषि तथा पशुपंछी विकास मन्त्रालय	
४.	डा. विजय चन्द्र झा, सहसचिव, कृषि तथा पशुपंछी विकास मन्त्रालय	
५.	डा. बरुण कुमार शर्मा, उपसचिव, कृषि तथा पशुपंछी विकास मन्त्रालय	

संघीय संसद
प्रतिनिधि सभा
कृषि, सहकारी तथा प्राकृतिक श्रोत समिति
(उपस्थिति तथा निर्णय पुस्तिका)

निर्णयः

समितिको आजको बैठकमा पशु स्वास्थ्य तथा पशु सेवा परिषद् सम्बन्धमा ब्यवस्था गर्न वनेको विधेयका सम्बन्धमा प्रारम्भिक छलफल भयो ।

छलफलमा सम्बन्धमा कृषि तथा पशुपंक्षी विकास मन्त्रालयका सचिव प्रकाश माथेमा, पशु सेवा विभागका महानिर्देशक डा. बंशी शर्मा लगायत मन्त्रालयका पदाधिकारीहरुको उपस्थिति रहेको थियो । बैठकमा मन्त्रालयको तर्फबाट विधेयकको उद्देश्य तथा विधेयक ल्याउनु पर्नाको कारणका सम्बन्धमा मन्त्रालयका सचिवले जानकारी गारउनु भयो ।

संघीय संसद
प्रतिनिधि सभा
कृषि, सहकारी तथा प्राकृतिक श्रोत समिति
(उपस्थिति तथा निर्णय पुस्तिका)

बैठक संख्या: १५७
मिति: २०७६।१।२३
समय: ११:०० बजे

पदेन सदस्य:

क्र.स	पद, नाम र थर	हस्ताक्षर
१.	सम्माननीय प्रधानमन्त्री के.पी. शर्मा ओली	
२.	माननीय उर्जा जलश्रोत तथा सिचाई मन्त्री बर्षमान पुन	
३.	माननीय कृषि तथा पशुपंक्षी बिकास मन्त्री घनश्याम भुसाल	
४.	माननीय वन तथा वातावरण मन्त्री शक्तिबहादुर बस्नेत	
५.	माननीय भूमि व्यवस्था सहकारी तथा गरिवी निवारण मन्त्री पद्माकुमारी अर्याल	

सदस्य:

क्र.स	पद, नाम र थर	हस्ताक्षर
१.	मा० पूर्ण कुमारी सुवेदी (सभापति)	
२.	मा० ओनसरी घर्ति	
३.	मा० घनश्याम खतिवडा	✓
४.	मा० चन्द्रकान्त चौधरी	
५.	मा० छविलाल विश्वकर्मा	
६.	मा० दल बहादुर राना	✓
७.	मा० देव प्रसाद तिमलसेना	✓
८.	मा० नागेन्द्र कुमार	
९.	मा० पोल्डेन छोपाड गुरुड	✓
१०.	मा० भवानी प्रसाद खापुड	✓
११.	मा० भुपेन्द्र बहादुर थापा	✓
१२.	मा० भुमि प्रसाद त्रिपाठी	

संघीय संसद
प्रतिनिधि सभा
कृषि, सहकारी तथा प्राकृतिक श्रोत समिति
(उपस्थिति तथा निर्णय पुस्तिका)

क्र.स	पद, नाम र थर	हस्ताक्षर
१३.	मा० महेश बस्नेत	
१४.	मा० राजबहादुर बुढाक्षेत्री	✓
१५.	मा० राधा कुमारी ज्ञवाली	✓
१६.	मा० रेनु कुमारी यादव	
१७.	मा० लालकाजी गुरूङ्ग	
१८.	मा० शान्ता चौधरी	
१९.	मा० शान्तीमाया तामाङ पाख्रीन	✓
२०.	मा० सत्यनारायण शर्मा खनाल	
२१.	मा० सीतादेवी यादव	
२२.	मा० सुरेस चन्द्र दास	✓
२३.	मा० हरिवोल प्रसाद गजुरेल	
२४.	मा० ज्ञानकुमारी छुन्त्याल	✓

निर्णय:

- संघीय संसद, प्रतिनिधि सभा नियमावली, २०७५ को नियम १७९ को उपनियम (२) बमोजिम समितिको बैठकमा गणपुरक संख्या नपुगेकोले पन्ध्र मिनेटको लागि बैठक स्थगित भयो।

संघीय संसद
प्रतिनिधि सभा
कृषि, सहकारी तथा प्राकृतिक श्रोत समिति
(उपस्थिति तथा निर्णय पुस्तिका)

बैठक संख्या: १५८
मिति: २०७६।१।२३
समय: ११:१५ बजे

पदेन सदस्य:

क्र.स	पद, नाम र थर	हस्ताक्षर
१.	सम्माननीय प्रधानमन्त्री के.पी. शर्मा ओली	
२.	माननीय उर्जा जलश्रोत तथा सिचाई मन्त्री बर्षमान पुन	
३.	माननीय कृषि तथा पशुपंक्षी बिकास मन्त्री घनश्याम भुसाल	
४.	माननीय वन तथा वातावरण मन्त्री शक्तिबहादुर बस्नेत	
५.	माननीय भूमि व्यवस्था सहकारी तथा गरिवी निवारण मन्त्री पद्माकुमारी अर्याल	

सदस्य:

क्र.स	पद, नाम र थर	हस्ताक्षर
१.	मा० पूर्ण कुमारी सुवेदी (सभापति)	
२.	मा० ओनसरी घर्ति	
३.	मा० घनश्याम खतिवडा	✓
४.	मा० चन्द्रकान्त चौधरी	
५.	मा० छविलाल विश्वकर्मा	
६.	मा० दल बहादुर राना	✓
७.	मा० देव प्रसाद तिमलसेना	✓
८.	मा० नागेन्द्र कुमार	
९.	मा० पोल्डेन छोपाड गुरुड	✓
१०.	मा० भवानी प्रसाद खापुड	✓
११.	मा० भुपेन्द्र बहादुर थापा	✓
१२.	मा० भुमि प्रसाद त्रिपाठी	

संघीय संसद
प्रतिनिधि सभा
कृषि, सहकारी तथा प्राकृतिक श्रोत समिति
(उपस्थिति तथा निर्णय पुस्तिका)

क्र.स	पद, नाम र थर	हस्ताक्षर
१३.	मा० महेश बस्नेत	
१४.	मा० राजबहादुर बुढाक्षेत्री	✓
१५.	मा० राधा कुमारी ज्ञवाली	✓
१६.	मा० रेनु कुमारी यादव	
१७.	मा० लालकाजी गुरुङ्ग	
१८.	मा० शान्ता चौधरी	
१९.	मा० शान्तीमाया तामाङ पाख्रीन	✓
२०.	मा० सत्यनारायण शर्मा खनाल	
२१.	मा० सीतादेवी यादव	
२२.	मा० सुरेस चन्द्र दास	✓
२३.	मा० हरिवोल प्रसाद गजुरेल	
२४.	मा० ज्ञानकुमारी छुन्त्याल	✓

निर्णय:

१. संघीय संसद, प्रतिनिधि सभा नियमावली, २०७५ को नियम १७९ को उपनियम (२) बमोजिम समितिको बैठकमा गणपुरक संख्या नपुगेकोले पुनः पन्ध्र मिनेटको लागि बैठक स्थगित भयो ।

संघीय संसद
प्रतिनिधि सभा
कृषि, सहकारी तथा प्राकृतिक श्रोत समिति
(उपस्थिति तथा निर्णय पुस्तिका)

बैठक संख्या: १५९
मिति: २०७६।१।२३
समय: ११:३० बजे

पदेन सदस्य:

क्र.स	पद, नाम र थर	हस्ताक्षर
१.	सम्माननीय प्रधानमन्त्री के.पी. शर्मा ओली	
२.	माननीय उर्जा जलश्रोत तथा सिचाई मन्त्री बर्षमान पुन	
३.	माननीय कृषि तथा पशुपंक्षी बिकास मन्त्री घनश्याम भुसाल	
४.	माननीय वन तथा वातावरण मन्त्री शक्तिबहादुर बस्नेत	
५.	माननीय भूमि व्यवस्था सहकारी तथा गरिवी निवारण मन्त्री पद्माकुमारी अर्याल	

सदस्य:

क्र.स	पद, नाम र थर	हस्ताक्षर
१.	मा० पूर्ण कुमारी सुवेदी (सभापति)	✓
२.	मा० ओनसरी घर्ति	
३.	मा० घनश्याम खतिवडा	✓
४.	मा० चन्द्रकान्त चौधरी	
५.	मा० छविलाल विश्वकर्मा	
६.	मा० दल बहादुर राना	✓
७.	मा० देव प्रसाद तिमलसेना	✓
८.	मा० नागेन्द्र कुमार	
९.	मा० पोल्डेन छोपाङ गुरुङ	✓
१०.	मा० भवानी प्रसाद खापुङ	✓
११.	मा० भुपेन्द्र बहादुर थापा	✓
१२.	मा० भुमि प्रसाद त्रिपाठी	

संघीय संसद
प्रतिनिधि सभा
कृषि, सहकारी तथा प्राकृतिक श्रोत समिति
(उपस्थिति तथा निर्णय पुस्तिका)

क्र.स	पद, नाम र थर	हस्ताक्षर
१३.	मा० महेश बस्नेत	
१४.	मा० राजबहादुर बुढाक्षेत्री	✓
१५.	मा० राधा कुमारी ज्ञवाली	✓
१६.	मा० रेनु कुमारी यादव	
१७.	मा० लालकाजी गुरुङ्ग	
१८.	मा० शान्ता चौधरी	
१९.	मा० शान्तीमाया तामाङ पाखीन	✓
२०.	मा० सत्यनारायण शर्मा खनाल	
२१.	मा० सीतादेवी यादव	
२२.	मा० सुरेस चन्द्र दास	✓
२३.	मा० हरिवोल प्रसाद गजुरेल	
२४.	मा० ज्ञानकुमारी छुन्त्याल	✓

निर्णयः

समितिको आजको बैठकमा कोविड-१९ को विश्वव्यापी महामारी र वन्दावन्दीको कारण कृषि क्षेत्रमा पर्न गएको असर र खाद्यान्न आपूर्तिमा देखिएको समस्याका सम्बन्धमा छलफल भयो।

संघीय संसद
प्रतिनिधि सभा
कृषि, सहकारी तथा प्राकृतिक श्रोत समिति
(उपस्थिति तथा निर्णय पुस्तिका)

बैठक संख्या: १६०
मिति: २०७७।०२।०७
समय: ११:३० बजे

पदेन सदस्य:

क्र.स	पद, नाम र थर	हस्ताक्षर
१.	सम्माननीय प्रधानमन्त्री के.पी. शर्मा ओली	
२.	माननीय उर्जा जलश्रोत तथा सिचाई मन्त्री बर्षमान पुन	
३.	माननीय कृषि तथा पशुपंक्षी विकास मन्त्री घनश्याम भुसाल	
४.	माननीय वन तथा वातावरण मन्त्री शक्तिबहादुर बस्नेत	
५.	माननीय भूमि व्यवस्था सहकारी तथा गरिबी निवारण मन्त्री पद्माकुमारी अर्याल	

सदस्य:

क्र.स	पद, नाम र थर	हस्ताक्षर
१.	मा० पूर्ण कुमारी सुवेदी (सभापति)	✓
२.	मा० ओनसरी घर्ति	✓
३.	मा० घनश्याम खतिवडा	✓
४.	मा० चन्द्रकान्त चौधरी	
५.	मा० छविलाल विश्वकर्मा	
६.	मा० दल बहादुर राना	✓
७.	मा० देव प्रसाद तिमलसेना	
८.	मा० नागेन्द्र कुमार	
९.	मा० पोल्डेन छोपाड गुरुड	
१०.	मा० भवानी प्रसाद खापुड	✓
११.	मा० भुपेन्द्र बहादुर थापा	✓
१२.	मा० भुमि प्रसाद त्रिपाठी	✓

संघीय संसद
प्रतिनिधि सभा
कृषि, सहकारी तथा प्राकृतिक श्रोत समिति
(उपस्थिति तथा निर्णय पुस्तिका)

क्र.स	पद, नाम र थर	हस्ताक्षर
१३.	मा० महेश बस्नेत	
१४.	मा० राजबहादुर बुढाक्षेत्री	✓
१५.	मा० राधा कुमारी ज्ञवाली	✓
१६.	मा० रेनु कुमारी यादव	
१७.	मा० लालकाजी गुरुङ्ग	
१८.	मा० शान्ता चौधरी	✓
१९.	मा० शान्तीमाया तामाङ पाखीन	✓
२०.	मा० सत्यनारायण शर्मा खनाल	
२१.	मा० सीतादेवी यादव	✓
२२.	मा० सुरेस चन्द्र दास	
२३.	मा० हरिवोल प्रसाद गजुरेल	
२४.	मा० ज्ञानकुमारी छुन्त्याल	✓

निर्णय:

समितिको आजको बैठकमा कोविड-१९ को विश्वव्यापी महामारी र वन्दावन्दीको अवस्थामा समितिको आगामी काम कारवाही के कसरी अगाडि वढाउने भन्ने सम्बन्धमा छलफल भयो।

संघीय संसद
प्रतिनिधि सभा
कृषि, सहकारी तथा प्राकृतिक श्रोत समिति
(उपस्थिति तथा निर्णय पुस्तिका)

बैठक संख्या: १६१
मिति: २०७७।०२।२२
समय: ११:०० बजे

पदेन सदस्य:

क्र.स	पद, नाम र थर	हस्ताक्षर
१.	सम्माननीय प्रधानमन्त्री के.पी. शर्मा ओली	
२.	माननीय गृह मन्त्री श्री रामबहादुर थापा	✓
३.	माननीय उर्जा जलश्रोत तथा सिचाई मन्त्री बर्षमान पुन	
४.	माननीय कृषि तथा पशुपंक्षी बिकास मन्त्री घनश्याम भुसाल	✓
५.	माननीय वन तथा वातावरण मन्त्री शक्तिबहादुर बस्नेत	
६.	माननीय भूमि व्यवस्था सहकारी तथा गरिवी निवारण मन्त्री पद्माकुमारी अर्याल	
७.	माननीय उद्योग, वाणिज्य तथा आपूर्ति मन्त्री लेखराज भट्ट	✓

सदस्य:

क्र.स	पद, नाम र थर	हस्ताक्षर
१.	मा० पूर्ण कुमारी सुवेदी (सभापति)	✓
२.	मा० ओनसरी घर्ति	✓
३.	मा० घनश्याम खतिवडा	✓
४.	मा० चन्द्रकान्त चौधरी	✓
५.	मा० छविलाल विश्वकर्मा	
६.	मा० दल बहादुर राना	✓
७.	मा० देव प्रसाद तिमलसेना	
८.	मा० नागेन्द्र कुमार	
९.	मा० पोल्देन छोपाङ गुरुङ	✓
१०.	मा० भवानी प्रसाद खापुङ	✓
११.	मा० भुपेन्द्र बहादुर थापा	✓

संघीय संसद
प्रतिनिधि सभा
कृषि, सहकारी तथा प्राकृतिक श्रोत समिति
(उपस्थिति तथा निर्णय पुस्तिका)

क्र.स	पद, नाम र थर	हस्ताक्षर
१२.	मा० भुमि प्रसाद त्रिपाठी	
१३.	मा० महेश बस्नेत	
१४.	मा० राजबहादुर बुढाक्षेत्री	✓
१५.	मा० राधा कुमारी ज्ञवाली	✓
१६.	मा० रेनु कुमारी यादव	
१७.	मा० लालकाजी गुरूङ्ग	✓
१८.	मा० शान्ता चौधरी	✓
१९.	मा० शान्तीमाया तामाङ पाखीन	✓
२०.	मा० सत्यनारायण शर्मा खनाल	✓
२१.	मा० सीतादेवी यादव	✓
२२.	मा० सुरेस चन्द्र दास	✓
२३.	मा० हरिवोल प्रसाद गजुरेल	✓
२४.	मा० ज्ञानकुमारी छन्त्याल	✓
आमन्त्रित		
१.	सचिव श्री महेश्वर न्यौपाने, गृह मन्त्रालय	
२.	सचिव श्री राजेन्द्र प्रसाद भारी, कृषि तथा पशुपंछि विकास मन्त्रालय	
३.	सचिव डा. बैकुण्ठ अर्याल, उद्योग, वाणिज्य तथा आपूर्ति मन्त्रालय	
४.	सहसचिव श्री प्रकाश दाहाल, उद्योग, वाणिज्य तथा आपूर्ति मन्त्रालय	
५.	सहसचिव श्री सवनम् शिवाकोटी, कृषि तथा पशुपंछि विकास मन्त्रालय	
६.	सहसचिव डा. हरि ब. रेग्मी, कृषि तथा पशुपंछि विकास मन्त्रालय	

संघीय संसद
प्रतिनिधि सभा
कृषि, सहकारी तथा प्राकृतिक श्रोत समिति
(उपस्थिति तथा निर्णय पुस्तिका)

छलफल तथा निर्णय:

समितिको आजको बैठकमा विश्वव्यापी महामारीको रूपमा फैलिएको कोविड-१९ ले कृषि क्षेत्रमा पारेको प्रभाव, एक स्थानीय तहबाट अर्को स्थानीय तहमा कृषि उपजहरू लैजाने क्रममा उत्पन्न अवरोध तथा अन्य मुलुकबाट निर्वाध रूपमा तरकारी तथा फलफुलहरू आयात भै रहेको सम्बन्धमा माननीय गृह, वाणिज्य तथा आपूर्ति तथा कृषि तथा पशुपंक्षी विकास मन्त्रीसंग छलफल भयो ।

निर्णय

समितिको आजको बैठकमा देहायवमोजिम निर्देशन दिने निर्णय भयो:-

१. उद्योग, वाणिज्य तथा आपूर्ति मन्त्रालयलाई:-

सर्वसाधारण जनताको स्वास्थ्यको ख्याल गर्दै खाद्य पदार्थमा कुनै अखाद्य पदार्थको मिसावट रोक्न तथा नेपाललाई आवश्यक पर्ने खाद्य संचिती कायम गरी कोविड-१९ बाट उत्पन्न हुन सक्ने महामारीमा खाद्यान्न अभाव हुन नदिन ।

२. कृषि तथा पशुपंक्षी विकास मन्त्रालयलाई:-

- कोभिड-१९ को विश्वव्यापी महामारी पछाडि नेपाल सरकारले कृषिको आधुनीकीकरण र व्यावसायीकरणको योजनासहित गरिबीको कारणले "कोही भोकै पर्दैन, भोकले कोही मर्दैन" भन्ने नारालाई सशक्त ढंगबाट कार्यान्वयनमा लैजान पर्ने आवश्यकता देखिन्छ । नेपालको सबै खाली जमिनलाई खेर जान नदिने र कृषि योग्य भूमिको पूर्ण उपयोग गरी सघन खेती प्रणालीका माध्यमबाट धान, गहुँ, मकै, तरकारी, आलुलगायतका कृषि उपजको उत्पादन बृद्धि गर्नु आवश्यक देखिन्छ । साथै खाद्य सुरक्षाको स्थितिमा सुधार गरी स्वदेशी वस्तुको उपभोग गर्ने प्रवृत्तिलाई प्रोत्साहन गर्दै आन्तरिक उत्पादनलाई बढावा दिई स्वदेशी उत्पादनले पुग्ने तरकारी एवम् खाद्य सामग्री आयात रोक्न पर्ने देखिन्छ । जसका लागि राष्ट्रिय आवश्यकता र स्थानीय सम्भाव्यताको आधारमा उत्पादकत्व अभिवृद्धि गर्दै ठूलो परिमाणमा एक स्थानमा एउटा बालीको खेती मार्फत उत्पादन बृद्धि गरी कृषिलाई आयमूलक, आधुनिक र मर्यादित पेशा तथा उत्पादनशील व्यवसायको रूपमा विकास गर्न ।
- कोभिड-१९ का कारण समस्यामा परेका किसानहरूलाई आवश्यक राहत तथा क्षतिपूर्तीको व्यवस्था गरी बास्तविक कृषकलाई उत्पादनका आधारमा सरल ढंगले

संघीय संसद
प्रतिनिधि सभा
कृषि, सहकारी तथा प्राकृतिक श्रोत समिति
(उपस्थिति तथा निर्णय पुस्तिका)

अनुदान उपलब्ध गराउनु पर्ने देखिन्छ। कृषकहरूलाई बीऊ तथा मल र नवीनतम प्रविधि समयमै उपब्ध गराई लागतका आधारमा उत्पादनको उचित मूल्य प्राप्त गर्न सघाउ पुर्याउन कृषि उपजको बजारीकरणको प्रबन्ध गरी कृषिको व्यावसायिक उत्पादन बढाउन।

- कोभिड-१९ को कारण मारमा परेका पोल्ट्र कृषकहरूलाई सामान अभाव लगायका बहानामा गुणस्तरहिन दाना तथा औषधीजन्य पदार्थको विक्री गरी थप मारमा पारिएको गुनासो प्राप्त भएको प्रति समितिको गम्भिर ध्यानाकर्षण भएको छ। तसर्थ कुखुरा पालक कृषकहरूलाई गुणस्तरीय दाना तथा औषधीजन्य पदार्थ मात्र उपलब्ध गराउने सुनिश्चितता गर्न।”

३. गृह मन्त्रालयलाई:-

कोभिड-१९ रोकथाम गर्ने नाममा कानूनलाई हातमा लिई अनधिकृत रूपमा तरकारी तथा फलफूल नष्ट गर्ने व्यक्तिहरूलाई कानून बमोजिम कारवाही गरी किसानका उत्पादनहरू निर्वाध रूपमा ओसार पसार गर्न सक्ने व्यवस्था गर्न।

संघीय संसद
प्रतिनिधि सभा
कृषि, सहकारी तथा प्राकृतिक श्रोत समिति
(उपस्थिति तथा निर्णय पुस्तिका)

बैठक संख्या: १६२

मिति: २०७७।०२।२९

समय: दिनको १:०० बजे

पदेन सदस्य:

क्र.स	पद, नाम र थर	हस्ताक्षर
१.	सम्माननीय प्रधानमन्त्री के.पी. शर्मा ओली	
२.	माननीय उर्जा जलश्रोत तथा सिचाई मन्त्री बर्षमान पुन	
३.	माननीय कृषि तथा पशुपंक्षी बिकास मन्त्री घनश्याम भुसाल	
४.	माननीय वन तथा वातावरण मन्त्री शक्तिबहादुर बस्नेत	
५.	माननीय भूमि व्यवस्था सहकारी तथा गरिवी निवारण मन्त्री पद्माकुमारी अर्याल	✓

सदस्य:

क्र.स	पद, नाम र थर	हस्ताक्षर
१.	मा० पूर्ण कुमारी सुवेदी (सभापति)	✓
२.	मा० ओनसरी घर्ति	✓
३.	मा० घनश्याम खतिवडा	✓
४.	मा० चन्द्रकान्त चौधरी	
५.	मा० छविलाल विश्वकर्मा	✓
६.	मा० दल बहादुर राना	✓
७.	मा० देव प्रसाद तिमलसेना	✓
८.	मा० नागेन्द्र कुमार	
९.	मा० पोलदेन छोपाड गुरुड	
१०.	मा० भवानी प्रसाद खापुड	✓
११.	मा० भुपेन्द्र बहादुर थापा	✓
१२.	मा० भुमि प्रसाद त्रिपाठी	
१३.	मा० महेश बस्नेत	

संघीय संसद
प्रतिनिधि सभा
कृषि, सहकारी तथा प्राकृतिक श्रोत समिति
(उपस्थिति तथा निर्णय पुस्तिका)

क्र.स	पद, नाम र थर	हस्ताक्षर
१४.	मा० राजबहादुर बुढाक्षेत्री	✓
१५.	मा० राधा कुमारी ज्ञवाली	✓
१६.	मा० रेनु कुमारी यादव	
१७.	मा० लालकाजी गुरुङ्ग	✓
१८.	मा० शान्ता चौधरी	✓
१९.	मा० शान्तीमाया तामाङ पाख्रीन	✓
२०.	मा० सत्यनारायण शर्मा खनाल	✓
२१.	मा० सीतादेवी यादव	✓
२२.	मा० सुरेस चन्द्र दास	
२३.	मा० हरिवोल प्रसाद गजुरेल	
२४.	मा० ज्ञानकुमारी छुन्त्याल	✓
आमन्त्रित		
१.	सचिव श्री केदार न्यौपाने, भूमि व्यवस्था, सहकारी तथा गरिबी निवारण मन्त्रालय	
२.	सहसचिव श्री जनकराज जोशी	

छलफल तथा निर्णय

समितिको आजको बैठकमा नेपाल सरकारले हालसालै जारी गरेको नेपालको प्रशासनिक एवं भौगोलिक नक्साका सम्बन्धमा भूमि व्यवस्था सहकारी तथा गरिबी निवारण मन्त्री माननीय पद्मा कुमारी अर्यालसंग छलफल भयो। छलफलको क्रममा समितिका माननीय सदस्यहरूले लिम्पियाधुरा, लिपुलेक र कालापानी सहित नेपालको गुमेको भूभाग समेटेर नयाँ नक्सा जारी गरेकोमा मन्त्रालय लगायत नेपाल सरकारलाई धन्यवाद दिनु भयो। साथै यथेष्ट र आधिकारिक प्रमाणहरू जुटाएर वार्ताको लागि तयार रहन मन्त्रालयलाई सुझाव दिनुभयो।

संघीय संसद
प्रतिनिधि सभा
कृषि, सहकारी तथा प्राकृतिक श्रोत समिति
(उपस्थिति तथा निर्णय पुस्तिका)

बैठक संख्या: १६३

मिति: २०७७।०३।०२

समय: दिनको २:०० बजे

पदेन सदस्य:

क्र.स	पद, नाम र थर	हस्ताक्षर
१.	सम्माननीय प्रधानमन्त्री के.पी. शर्मा ओली	
२.	माननीय उर्जा जलश्रोत तथा सिचाई मन्त्री बर्षमान पुन	
३.	माननीय कृषि तथा पशुपंक्षी बिकास मन्त्री घनश्याम भुसाल	
४.	माननीय वन तथा वातावरण मन्त्री शक्तिबहादुर बस्नेत	
५.	माननीय भूमि व्यवस्था सहकारी तथा गरिवी निवारण मन्त्री पद्माकुमारी अर्याल	

सदस्य:

क्र.स	पद, नाम र थर	हस्ताक्षर
१.	मा० पूर्ण कुमारी सुवेदी (सभापति)	✓
२.	मा० ओनसरी घर्ति	
३.	मा० घनश्याम खतिवडा	✓
४.	मा० चन्द्रकान्त चौधरी	✓
५.	मा० छुविलाल विश्वकर्मा	✓
६.	मा० दल बहादुर राना	✓
७.	मा० देव प्रसाद तिमलसेना	
८.	मा० नागेन्द्र कुमार	
९.	मा० पोलदेन छोपाड गुरुड	
१०.	मा० भवानी प्रसाद खापुड	✓
११.	मा० भुपेन्द्र बहादुर थापा	✓
१२.	मा० भुमि प्रसाद त्रिपाठी	

संघीय संसद
प्रतिनिधि सभा
कृषि, सहकारी तथा प्राकृतिक श्रोत समिति
(उपस्थिति तथा निर्णय पुस्तिका)

क्र.स	पद, नाम र थर	हस्ताक्षर
१३.	मा० महेश बस्नेत	
१४.	मा० राजबहादुर बुढाक्षेत्री	✓
१५.	मा० राधा कुमारी ज्ञवाली	✓
१६.	मा० रेनु कुमारी यादव	
१७.	मा० लालकाजी गुरुङ्ग	✓
१८.	मा० शान्ता चौधरी	✓
१९.	मा० शान्तीमाया तामाङ पाखीन	✓
२०.	मा० सत्यनारायण शर्मा खनाल	✓
२१.	मा० सीतादेवी यादव	✓
२२.	मा० सुरेस चन्द्र दास	✓
२३.	मा० हरिवोल प्रसाद गजुरेल	
२४.	मा० ज्ञानकुमारी छन्त्याल	
आमन्त्रित		
१.	अध्यक्ष श्री देवीप्रसाद ज्ञवाली,	
२.	सचिव श्री केदार न्यौपाने, भूमि व्यवस्था, सहकारी तथा गरिबी निवारण मन्त्रालय	
३.	सहसचिव श्री यमलाल भुसाल, अर्थ मन्त्रालय	
४.	प्रवक्ता श्री भीम ब. कार्की, भूमि सम्बन्धी समस्या समाधान आयोग	
५.	श्री जगत देउजा, सदस्य	
६.	श्री मञ्जली शाक्य, सदस्य	
७.	श्री सोमबहादुर कंडेल	
८.	श्री जनकराज जोशी, सहसचिव, भूमि व्यवस्था, सहकारी तथा गरिबी निवारण मन्त्रालय	

संघीय संसद
प्रतिनिधि सभा
कृषि, सहकारी तथा प्राकृतिक श्रोत समिति
(उपस्थिति तथा निर्णय पुस्तिका)

छलफल तथा निर्णय

समितिको आजको बैठकमा भूमि सम्बन्धी समस्या समाधान गर्न गठित आयोगका अध्यक्ष देवीप्रसाद ज्ञवाली लगायत सदस्यहरू, भूमी व्यवस्था सहकारी तथा गरिवी निवारण मन्त्रालयका सचिव केदार न्यौपाने र अर्थ मन्त्रालयका प्रतिनिधिको उपस्थिति रह्यो ।

बैठकमा भूमि सम्बन्धी समस्या समाधान गर्न गठित आयोगबाट हालसम्म भए गरेका काम कारवाही र भावी कार्ययोजनाका सम्बन्धमा आयोगका अध्यक्ष तथा सदस्यहरूले जानकारी गराउनु भयो। साथै भू-उपयोग ऐनमा व्यवस्था भए वमोजिमको भूमि बैंकका सम्बन्धमा नेपाल सरकारले बजेटमा समावेश गरेको कार्यक्रमका सम्बन्धमा भूमी व्यवस्था सहकारी तथा गरिवी निवारण मन्त्रालयका सचिव केदार न्यौपाने र सहसचिव जनकराज जोशी अर्थ मन्त्रालयका सहसचिव यमलाल भुषालले जानकारी गराउनु भयो ।

समितिको आजको बैठकबाट भूमी व्यवस्था सहकारी तथा गरिवी निवारण मन्त्रालयलाई देहायको निर्देशन दिने निर्णय भयो

“जमिन बाँझो राख्ने कार्यलाई दुरुत्साहन गर्न र जमिनको उत्पादकत्व बढाउन कृषि उत्पादन गर्न चाहने किसानका हातमा जमिन पुर्यउने गरी भूमि बैंकको स्थापना र संचालन गर्ने विधायकी मनसाय हो । जसले खाद्य सुरक्षा प्रबर्द्धनमा समेत सघाउ पुगी उत्पादकत्व वृद्धि हुन जानेछ । तसर्थ किसानको सहभागितामा प्रत्येक स्थानीय तहमा भूमि बैंक स्थापना गरी जमिनको उच्चतम उपयोग हुने गरी स्पष्ट कार्यविधि तथा कार्ययोजना तयार गरी एक महिना भित्र समिति समक्ष पेश गर्न भूमि व्यवस्था सहकारी तथा गरिवी निवारण मन्त्रालयलाई निर्देशन दिने ।”

संघीय संसद
प्रतिनिधि सभा
कृषि, सहकारी तथा प्राकृतिक श्रोत समिति
(उपस्थिति तथा निर्णय पुस्तिका)

बैठक संख्या: १६४

मिति: २०७७।०३।०४

समय: विहान १०:०० बजे

पदेन सदस्य:

क्र.स	पद, नाम र थर	हस्ताक्षर
१.	सम्माननीय प्रधानमन्त्री के.पी. शर्मा ओली	
२.	माननीय उर्जा जलश्रोत तथा सिचाई मन्त्री बर्षमान पुन	
३.	माननीय कृषि तथा पशुपंक्षी बिकास मन्त्री घनश्याम भुसाल	
४.	माननीय वन तथा वातावरण मन्त्री शक्तिबहादुर बस्नेत	
५.	माननीय भूमि व्यवस्था सहकारी तथा गरिवी निवारण मन्त्री पद्माकुमारी अर्याल	

सदस्य:

क्र.स	पद, नाम र थर	हस्ताक्षर
१.	मा० पूर्ण कुमारी सुवेदी (सभापति)	✓
२.	मा० ओनसरी घर्ति	
३.	मा० घनश्याम खतिवडा	✓
४.	मा० चन्द्रकान्त चौधरी	✓
५.	मा० छविलाल विश्वकर्मा	
६.	मा० दल बहादुर राना	✓
७.	मा० देव प्रसाद तिमलसेना	
८.	मा० नागेन्द्र कुमार	
९.	मा० पोल्डेन छोपाड गुरुड	
१०.	मा० भवानी प्रसाद खापुड	✓
११.	मा० भुपेन्द्र बहादुर थापा	✓
१२.	मा० भूमि प्रसाद त्रिपाठी	
१३.	मा० महेश बस्नेत	

संघीय संसद
प्रतिनिधि सभा
कृषि, सहकारी तथा प्राकृतिक श्रोत समिति
(उपस्थिति तथा निर्णय पुस्तिका)

क्र.स	पद, नाम र थर	हस्ताक्षर
१४.	मा० राजबहादुर बुढाक्षेत्री	✓
१५.	मा० राधा कुमारी ज्ञवाली	✓
१६.	मा० रेनु कुमारी यादव	
१७.	मा० लालकाजी गुरुङ्ग	
१८.	मा० शान्ता चौधरी	
१९.	मा० शान्तीमाया तामाङ पाख्रीन	✓
२०.	मा० सत्यनारायण शर्मा खनाल	✓
२१.	मा० सीतादेवी यादव	✓
२२.	मा० सुरेस चन्द्र दास	
२३.	मा० हरिवोल प्रसाद गजुरेल	
२४.	मा० ज्ञानकुमारी छुन्त्याल	

निर्णयः

संघीय संसद, प्रतिनिधि सभा नियमावली, २०७५ को नियम १७९ को उपनियम (२) बमोजिम समितिको बैठकमा गणपुरक संख्या नपुगेकोले पन्ध्र मिनेटको लागि बैठक स्थगित भयो।

संघीय संसद
प्रतिनिधि सभा
कृषि, सहकारी तथा प्राकृतिक श्रोत समिति
(उपस्थिति तथा निर्णय पुस्तिका)

बैठक संख्या: १६५
मिति: २०७७।०३।०४
समय: दिनको १०:१५ बजे

पदेन सदस्य:

क्र.स	पद, नाम र थर	हस्ताक्षर
१.	सम्माननीय प्रधानमन्त्री के.पी. शर्मा ओली	
२.	माननीय उर्जा जलश्रोत तथा सिचाई मन्त्री बर्षमान पुन	
३.	माननीय कृषि तथा पशुपंक्षी बिकास मन्त्री घनश्याम भुसाल	
४.	माननीय वन तथा वातावरण मन्त्री शक्तिबहादुर बस्नेत	
५.	माननीय भूमि व्यवस्था सहकारी तथा गरिवी निवारण मन्त्री पद्माकुमारी अर्याल	

सदस्य:

क्र.स	पद, नाम र थर	हस्ताक्षर
१.	मा० पूर्ण कुमारी सुवेदी (सभापति)	✓
२.	मा० ओनसरी घर्ति	
३.	मा० घनश्याम खतिवडा	✓
४.	मा० चन्द्रकान्त चौधरी	✓
५.	मा० छविलाल विश्वकर्मा	
६.	मा० दल बहादुर राना	✓
७.	मा० देव प्रसाद तिमलसेना	
८.	मा० नागेन्द्र कुमार	
९.	मा० पोलदेन छोपाड गुरुड	
१०.	मा० भवानी प्रसाद खापुड	✓
११.	मा० भुपेन्द्र बहादुर थापा	✓
१२.	मा० भुमि प्रसाद त्रिपाठी	

संघीय संसद
प्रतिनिधि सभा
कृषि, सहकारी तथा प्राकृतिक श्रोत समिति
(उपस्थिति तथा निर्णय पुस्तिका)

क्र.स	पद, नाम र थर	हस्ताक्षर
१३.	मा० महेश बस्नेत	
१४.	मा० राजबहादुर बुढाक्षेत्री	✓
१५.	मा० राधा कुमारी ज्ञवाली	✓
१६.	मा० रेनु कुमारी यादव	
१७.	मा० लालकाजी गुरुङ्ग	
१८.	मा० शान्ता चौधरी	
१९.	मा० शान्तीमाया तामाङ पाख्रीन	✓
२०.	मा० सत्यनारायण शर्मा खनाल	✓
२१.	मा० सीतादेवी यादव	✓
२२.	मा० सुरेस चन्द्र दास	
२३.	मा० हरिवोल प्रसाद गजुरेल	
२४.	मा० ज्ञानकुमारी छुन्त्याल	

निर्णयः

संघीय संसद, प्रतिनिधि सभा नियमावली, २०७५ को नियम १७९ को उपनियम (२) बमोजिम समितिको बैठकमा गणपुरक संख्या नपुगेकोले पुनः पन्ध्र मिनेटको लागि बैठक स्थगित भयो।

संघीय संसद
प्रतिनिधि सभा
कृषि, सहकारी तथा प्राकृतिक श्रोत समिति
(उपस्थिति तथा निर्णय पुस्तिका)

बैठक संख्या: १६६

मिति: २०७७।०३।०४

समय: विहान १०:३० बजे

पदेन सदस्य:

क्र.स	पद, नाम र थर	हस्ताक्षर
१.	सम्माननीय प्रधानमन्त्री के.पी. शर्मा ओली	
२.	माननीय उर्जा जलश्रोत तथा सिचाई मन्त्री बर्षमान पुन	
३.	माननीय कृषि तथा पशुपंक्षी बिकास मन्त्री घनश्याम भुसाल	
४.	माननीय वन तथा वातावरण मन्त्री शक्तिबहादुर बस्नेत	✓
५.	माननीय भूमि व्यवस्था सहकारी तथा गरिवी निवारण मन्त्री पद्माकुमारी अर्याल	

सदस्य:

क्र.स	पद, नाम र थर	हस्ताक्षर
१.	मा० पूर्ण कुमारी सुवेदी (सभापति)	✓
२.	मा० ओनसरी घर्ति	
३.	मा० घनश्याम खतिवडा	✓
४.	मा० चन्द्रकान्त चौधरी	✓
५.	मा० छविलाल विश्वकर्मा	
६.	मा० दल बहादुर राना	✓
७.	मा० देव प्रसाद तिमलसेना	
८.	मा० नागेन्द्र कुमार	
९.	मा० पोलदेन छोपाड गुरुड	
१०.	मा० भवानी प्रसाद खापुड	✓
११.	मा० भुपेन्द्र बहादुर थापा	✓
१२.	मा० भुमि प्रसाद त्रिपाठी	
१३.	मा० महेश बस्नेत	

संघीय संसद
प्रतिनिधि सभा
कृषि, सहकारी तथा प्राकृतिक श्रोत समिति
(उपस्थिति तथा निर्णय पुस्तिका)

क्र.स	पद, नाम र थर	हस्ताक्षर
१४.	मा० राजबहादुर बुढाक्षेत्री	✓
१५.	मा० राधा कुमारी ज्ञवाली	✓
१६.	मा० रेनु कुमारी यादव	
१७.	मा० लालकाजी गुरुङ्ग	
१८.	मा० शान्ता चौधरी	
१९.	मा० शान्तीमाया तामाङ पाख्रीन	✓
२०.	मा० सत्यनारायण शर्मा खनाल	✓
२१.	मा० सीतादेवी यादव	✓
२२.	मा० सुरेस चन्द्र दास	
२३.	मा० हरिवोल प्रसाद गजुरेल	
२४.	मा० ज्ञानकुमारी छुन्त्याल	
आमन्त्रित		
१.	सचिव डा. विश्वनाथ ओली, वन तथा वातावरण मन्त्रालय	

छलफल तथा निर्णय

समितिको आजको बैठकमा कोविड-१९ को विश्वव्यापी महामारीको कारण लागु गरिएको वन्दावन्दीको समयमा विभिन्न स्थानमा ठूलो मात्रामा वन फडानी भएको तथा राष्ट्रिय निकुञ्जहरूमा समेत वन्यजन्तुहरूको चोरी शिकारी बढेको सम्बन्धमा वन तथा वातावरण मन्त्री माननीय शक्ति बहादुर वस्नेत र वन तथा वातावरण मन्त्रालयका सचिव श्री विश्वनाथ ओलीसंग छलफल भयो ।

छलफल पश्चात समितिबाट देहायको निर्णय भयो:-

- वन जंगलको अवैध फडानी र काठ तथा काठजन्य सामग्रीहरूको कानून विपरित कारोबार गर्ने तस्करहरूलाई कडाइका साथ कारावाही गर्न वन तथा वातावरण मन्त्रालयको ध्यानाकर्षण गर्ने,
- नेपालको वनलाई नेपालको संबृद्धिसँग जोड्दै हरियो वन नेपालको धनको नारालाई ब्यवहारमा चरितार्थ गर्न पुराना रुखहरू तथा ढले पढेका काठको पूर्ण क्षमतामा उपयोग गरी ठूलो मात्रामा भईरहेको काठजन्य वस्तुको आयातलाई प्रतिस्थापन गर्ने परिणाममुखी कार्यक्रम ल्याउन वन तथा वातावरण मन्त्रालयलाई निर्देशन दिने ।

संघीय संसद
प्रतिनिधि सभा
कृषि, सहकारी तथा प्राकृतिक श्रोत समिति
(उपस्थिति तथा निर्णय पुस्तिका)

बैठक संख्या: १६७

मिति: २०७७।०३।०८

समय: विहान ११:०० बजे

पदेन सदस्य:

क्र.स	पद, नाम र थर	हस्ताक्षर
१.	सम्माननीय प्रधानमन्त्री के.पी. शर्मा ओली	
२.	माननीय उर्जा जलश्रोत तथा सिचाई मन्त्री बर्षमान पुन	
३.	माननीय कृषि तथा पशुपंक्षी बिकास मन्त्री घनश्याम भुसाल	
४.	माननीय वन तथा वातावरण मन्त्री शक्तिबहादुर बस्नेत	
५.	माननीय भूमि व्यवस्था सहकारी तथा गरिवी निवारण मन्त्री पद्माकुमारी अर्याल	

सदस्य:

क्र.स	पद, नाम र थर	हस्ताक्षर
१.	मा० पूर्ण कुमारी सुवेदी (सभापति)	✓
२.	मा० ओनसरी घर्ति	
३.	मा० घनश्याम खतिवडा	✓
४.	मा० चन्द्रकान्त चौधरी	
५.	मा० छविलाल विश्वकर्मा	
६.	मा० दल बहादुर राना	✓
७.	मा० देव प्रसाद तिमलसेना	
८.	मा० नागेन्द्र कुमार	
९.	मा० पोल्डेन छोपाङ गुरुङ	
१०.	मा० भवानी प्रसाद खापुङ	✓
११.	मा० भुपेन्द्र बहादुर थापा	✓
१२.	मा० भुमि प्रसाद त्रिपाठी	

संघीय संसद
प्रतिनिधि सभा
कृषि, सहकारी तथा प्राकृतिक श्रोत समिति
(उपस्थिति तथा निर्णय पुस्तिका)

क्र.स	पद, नाम र थर	हस्ताक्षर
१३.	मा० महेश बस्नेत	
१४.	मा० राजबहादुर बुढाक्षेत्री	
१५.	मा० राधा कुमारी ज्ञवाली	
१६.	मा० रेनु कुमारी यादव	
१७.	मा० लालकाजी गुरूङ्ग	✓
१८.	मा० शान्ता चौधरी	
१९.	मा० शान्तीमाया तामाङ पाखीन	✓
२०.	मा० सत्यनारायण शर्मा खनाल	✓
२१.	मा० सीतादेवी यादव	
२२.	मा० सुरेस चन्द्र दास	✓
२३.	मा० हरिवोल प्रसाद गजुरेल	
२४.	मा० ज्ञानकुमारी छुन्त्याल	

छलफल तथा निर्णय

निर्णयः

संघीय संसद, प्रतिनिधि सभा नियमावली, २०७५ को नियम १७९ को उपनियम (२) बमोजिम समितिको बैठकमा गणपुरक संख्या नपुगेकोले पन्ध्र मिनेटको लागि बैठक स्थगित भयो।

संघीय संसद
प्रतिनिधि सभा
कृषि, सहकारी तथा प्राकृतिक श्रोत समिति
(उपस्थिति तथा निर्णय पुस्तिका)

बैठक संख्या: १६८

मिति: २०७७।०३।०८

समय: विहान ११:१५ बजे

पदेन सदस्य:

क्र.स	पद, नाम र थर	हस्ताक्षर
१.	सम्माननीय प्रधानमन्त्री के.पी. शर्मा ओली	
२.	माननीय उर्जा जलश्रोत तथा सिचाई मन्त्री बर्षमान पुन	
३.	माननीय कृषि तथा पशुपंक्षी बिकास मन्त्री घनश्याम भुसाल	
४.	माननीय वन तथा वातावरण मन्त्री शक्तिबहादुर बस्नेत	
५.	माननीय भूमि व्यवस्था सहकारी तथा गरिवी निवारण मन्त्री पद्माकुमारी अर्याल	

सदस्य:

क्र.स	पद, नाम र थर	हस्ताक्षर
१.	मा० पूर्ण कुमारी सुवेदी (सभापति)	✓
२.	मा० ओनसरी घर्ति	
३.	मा० घनश्याम खतिवडा	✓
४.	मा० चन्द्रकान्त चौधरी	
५.	मा० छविलाल विश्वकर्मा	
६.	मा० दल बहादुर राना	✓
७.	मा० देव प्रसाद तिमलसेना	
८.	मा० नागेन्द्र कुमार	
९.	मा० पोल्डेन छोपाङ गुरुङ	
१०.	मा० भवानी प्रसाद खापुङ	✓
११.	मा० भुपेन्द्र बहादुर थापा	✓
१२.	मा० भुमि प्रसाद त्रिपाठी	

संघीय संसद
प्रतिनिधि सभा
कृषि, सहकारी तथा प्राकृतिक श्रोत समिति
(उपस्थिति तथा निर्णय पुस्तिका)

क्र.स	पद, नाम र थर	हस्ताक्षर
१३.	मा० महेश बस्नेत	
१४.	मा० राजबहादुर बुढाक्षेत्री	
१५.	मा० राधा कुमारी ज्ञवाली	
१६.	मा० रेनु कुमारी यादव	
१७.	मा० लालकाजी गुरुङ्ग	✓
१८.	मा० शान्ता चौधरी	
१९.	मा० शान्तीमाया तामाङ पाखीन	✓
२०.	मा० सत्यनारायण शर्मा खनाल	✓
२१.	मा० सीतादेवी यादव	
२२.	मा० सुरेस चन्द्र दास	✓
२३.	मा० हरिवोल प्रसाद गजुरेल	
२४.	मा० ज्ञानकुमारी छुन्त्याल	

छलफल तथा निर्णय

संघीय संसद, प्रतिनिधि सभा नियमावली, २०७५ को नियम १७९ को उपनियम (२) बमोजिम समितिको बैठकमा गणपुरक संख्या नपुगेकोले पुनः पन्ध्र मिनेटको लागि बैठक स्थगित भयो।

संघीय संसद
प्रतिनिधि सभा
कृषि, सहकारी तथा प्राकृतिक श्रोत समिति
(उपस्थिति तथा निर्णय पुस्तिका)

बैठक संख्या: १६९

मिति: २०७७।०३।०८

समय: विहान ११:३० बजे

पदेन सदस्य:

क्र.स	पद, नाम र थर	हस्ताक्षर
१.	सम्माननीय प्रधानमन्त्री के.पी. शर्मा ओली	
२.	माननीय उर्जा जलश्रोत तथा सिचाई मन्त्री बर्षमान पुन	
३.	माननीय कृषि तथा पशुपंक्षी विकास मन्त्री घनश्याम भुसाल	✓
४.	माननीय वन तथा वातावरण मन्त्री शक्तिबहादुर बस्नेत	
५.	माननीय भूमि व्यवस्था सहकारी तथा गरिबी निवारण मन्त्री पद्माकुमारी अर्याल	

सदस्य:

क्र.स	पद, नाम र थर	हस्ताक्षर
१.	मा० पूर्ण कुमारी सुवेदी (सभापति)	✓
२.	मा० ओनसरी घर्ति	
३.	मा० घनश्याम खतिवडा	✓
४.	मा० चन्द्रकान्त चौधरी	
५.	मा० छविलाल विश्वकर्मा	
६.	मा० दल बहादुर राना	✓
७.	मा० देव प्रसाद तिमलसेना	
८.	मा० नागेन्द्र कुमार	
९.	मा० पोल्देन छोपाड गुरुड	✓
१०.	मा० भवानी प्रसाद खापुड	✓
११.	मा० भुपेन्द्र बहादुर थापा	✓

संघीय संसद
प्रतिनिधि सभा
कृषि, सहकारी तथा प्राकृतिक श्रोत समिति
(उपस्थिति तथा निर्णय पुस्तिका)

क्र.स	पद, नाम र थर	हस्ताक्षर
१२.	मा० भुमि प्रसाद त्रिपाठी	
१३.	मा० महेश बस्नेत	
१४.	मा० राजबहादुर बुढाक्षेत्री	
१५.	मा० राधा कुमारी ज्ञवाली	
१६.	मा० रेनु कुमारी यादव	
१७.	मा० लालकाजी गुरुङ्ग	✓
१८.	मा० शान्ता चौधरी	
१९.	मा० शान्तीमाया तामाङ पाखीन	✓
२०.	मा० सत्यनारायण शर्मा खनाल	✓
२१.	मा० सीतादेवी यादव	
२२.	मा० सुरेस चन्द्र दास	✓
२३.	मा० हरिवोल प्रसाद गजुरेल	
२४.	मा० ज्ञानकुमारी छन्त्याल	
आमन्त्रित		
१.	सचिव श्री प्रकाश माथेमा, कृषि तथा पशुपंछी विकास मन्त्रालय	
२.	डा. नारायणप्रसाद घिमिरे, विज्ञ	
३.	डा. रामकृष्ण खतिवडा, विज्ञ	
४.	डा. शीतलकाजी श्रेष्ठ, विज्ञ	
५.	श्री जनक रावल, विज्ञ	
६.	डा. वंशी शर्मा, महानिर्देशक, प.से.वि.	
७.	डा. सीताराम अर्याल, विज्ञ	
८.	डा. बरुण कुमार शर्मा	

संघीय संसद
प्रतिनिधि सभा
कृषि, सहकारी तथा प्राकृतिक श्रोत समिति
(उपस्थिति तथा निर्णय पुस्तिका)

क्र.स	पद, नाम र थर	हस्ताक्षर
९.	श्री रेशमराज सिग्देल, उपसचिव	
१०.	श्री पूर्ण बहादुर बुढा	

छलफल तथा निर्णय

समितिको आजको बैठकमा पशु स्वास्थ्य तथा पशु सेवा परिषद् विधेयक, २०७६ का सम्बन्धमा विज्ञहरुसंग छलफल भयो। बैठकमा कृषि तथा पशुपंक्षी विकास मन्त्री घनश्याम भुषाल, सोही मन्त्रालयका सचिव प्रकाश माथेमा तथा विषय विज्ञहरुको उपस्थिति रह्यो। आमन्त्रित विज्ञहरु नेपाल पाराभेटेरीनरी एण्ड लाइभस्टक एशोशियसनका अध्यक्ष श्री रामप्रसाद मेहता, भेटनरी एशोशियसनका अध्यक्ष डा० शीतलकाजी श्रेष्ठ, भेटनरी एशोशियसनका पूर्व अध्यक्ष डा० रामकृष्ण खतिवडा, भेटनरी काउन्सिल रजिष्ट्रार डा० नारायणप्रसाद घिमिरे, नेपाल पाराभेटेरीनरी एण्ड लाइभस्टक एशोशियसनका अध्यक्ष रामप्रसाद मेहता, नेपाल पशु स्वास्थ्य सेवा प्राविधिक संघका अध्यक्ष जनक रावल तथा डा. सीताराम अर्यालले विधेयकका सम्बन्धा आ-आफ्नो धारणा राख्नुभयो।

बैठकमा कावेली जलविद्युत आयोजनाले भोग्नु परेको समस्याका सम्बन्धमा आयोजना प्रमुख प्रदिपकुमार श्रेष्ठ, कार्यकारी निर्देशक शेरसिंह भाटले समितिमा जानकारी गराउनु भयो। सो क्रममा विश्वबैंको ऋण सहयोगमा संचालित निजी क्षेत्रको पहिलो आयोजनाले आयोजना विकास संझौता तथा विद्युत खरिद संझौता भैसकेको र करिव २२ प्रतिशत कार्य सम्पन्न भैसकेको अवस्थामा बहुउद्देशीय तमोर जलविद्युत आयोजनाको अवधारणा अघि वढेसंगै कावेली जलविद्युत आयोजनाले विश्व बैंकसंग भएको ऋण संझौता वमोजिमको रकम निकासको लागि नेपाल सरकारबाट सिफारिस नपठाएको कारण आयोजनाको बाँकी कार्य अगाडि वढाउन समस्या परेको सम्बन्धमा आयोजनाको तर्फबाट समितिको ध्यानाकर्षण गराउनु भयो।

समितिको आगामी बैठकमा पशु स्वास्थ्य तथा पशु सेवा परिषद् विधेयक, २०७६ माथि संशोधन प्रस्तुतकर्ता माननीय सदस्यहरुसंग छलफल गर्ने गरी आजको बैठक स्थगित भयो।

संघीय संसद
प्रतिनिधि सभा
कृषि, सहकारी तथा प्राकृतिक श्रोत समिति
(उपस्थिति तथा निर्णय पुस्तिका)

बैठक संख्या: १७०

मिति: २०७७।०३।१०

समय: विहान ११:०० बजे

पदेन सदस्य:

क्र.स	पद, नाम र थर	हस्ताक्षर
१.	सम्माननीय प्रधानमन्त्री के.पी. शर्मा ओली	
२.	माननीय उर्जा जलश्रोत तथा सिचाई मन्त्री बर्षमान पुन	
३.	माननीय कृषि तथा पशुपंक्षी बिकास मन्त्री घनश्याम भुसाल	
४.	माननीय वन तथा वातावरण मन्त्री शक्तिबहादुर बस्नेत	
५.	माननीय भूमि व्यवस्था सहकारी तथा गरिवी निवारण मन्त्री पद्माकुमारी अर्याल	

सदस्य:

क्र.स	पद, नाम र थर	हस्ताक्षर
१.	मा० पूर्ण कुमारी सुवेदी (सभापति)	✓
२.	मा० ओनसरी घर्ति	
३.	मा० घनश्याम खतिवडा	✓
४.	मा० चन्द्रकान्त चौधरी	✓
५.	मा० छविलाल विश्वकर्मा	
६.	मा० दल बहादुर राना	✓
७.	मा० देव प्रसाद तिमलसेना	✓
८.	मा० नागेन्द्र कुमार	
९.	मा० पोल्देन छोपाङ गुरुङ	✓
१०.	मा० भवानी प्रसाद खापुङ	✓
११.	मा० भुपेन्द्र बहादुर थापा	✓
१२.	मा० भुमि प्रसाद त्रिपाठी	✓

संघीय संसद
प्रतिनिधि सभा
कृषि, सहकारी तथा प्राकृतिक श्रोत समिति
(उपस्थिति तथा निर्णय पुस्तिका)

क्र.स	पद, नाम र थर	हस्ताक्षर
१३.	मा० महेश बस्नेत	
१४.	मा० राजबहादुर बुढाक्षेत्री	
१५.	मा० राधा कुमारी ज्ञवाली	
१६.	मा० रेनु कुमारी यादव	
१७.	मा० लालकाजी गुरुङ्ग	
१८.	मा० शान्ता चौधरी	✓
१९.	मा० शान्तीमाया तामाङ पाखीन	✓
२०.	मा० सत्यनारायण शर्मा खनाल	✓
२१.	मा० सीतादेवी यादव	✓
२२.	मा० सुरेस चन्द्र दास	✓
२३.	मा० हरिवोल प्रसाद गजुरेल	
२४.	मा० ज्ञानकुमारी छन्त्याल	
आमन्त्रित		
१.	मा० दुर्गा पौडेल	
२.	मा० विन्दा पाण्डे	
३.	मा० विद्या भट्टराई	
४.	मा० सरिता न्यौपाने	
५.	मा० हरि राज अधिकारी	
६.	सचिव श्री प्रकाश माथेमा, कृषि तथा पशुपंछी विकास मन्त्रालय	
७.	डा. वंशी शर्मा, महानिर्देशक, प.से.वि.	
८.	श्री रेशमराज सिग्देल, उपसचिव	

संघीय संसद
प्रतिनिधि सभा
कृषि, सहकारी तथा प्राकृतिक श्रोत समिति
(उपस्थिति तथा निर्णय पुस्तिका)

छलफल तथा निर्णय

छलफल

समितिको आजको बैठकमा पशु स्वास्थ्य तथा पशु सेवा परिषद् विधेयक, २०७६ माथि संशोधन प्रस्तुतकर्ता माननीय सदस्यहरूसंग छलफल भयो। छलफलमा संशोधन प्रस्तुतकर्ता माननीय सदस्यहरू मध्ये मा. विन्दा पाण्डे, मा. दुर्गा पौडेल र मा. हरिराज अधिकारीले आ-आफ्नो संशोधन प्रस्तावका सम्बन्धमा प्रष्ट पार्नु भयो ।

विधेयकमा संशोधन प्रस्तुतकर्ता माननीय सदस्यहरूले राख्नु भएको प्रस्तावका सम्बन्धमा कृषि तथा पशुपंक्षी विकास मन्त्रालयका तर्फबाट मन्त्रालयका सचिव प्रकाश माथेमा तथा पशु सेवा विभागका महानिर्देशक डा. वंशीराज शर्माले प्रष्ट पार्नु भयो ।

निर्णय

आजको बैठकबाट देहाय बमोजिमको निर्णय भयो:-

१. वैज्ञानिक वन व्यवस्थापनको नाममा बाँके, बर्दिया, कैलाली, कञ्चनपुर र दाङ लगायत देशका विभिन्न भागमा वन जंगलको व्यापक फडानी भएको सम्बन्धमा समितिमा उजुरी प्राप्त भएको र समय समयमा विभिन्न सञ्चार माध्यममा सो सम्बन्धी समाचार प्रकाशन/प्रशारण भएकोमा समितिको गम्भीर ध्यानाकर्षण भयो । सो सम्बन्धमा यथाशिघ्र स्थलगत अवलोकन गरी समिति समक्ष तीन महिना भित्र प्रतिवेदन पेश गर्न देहाय बमोजिमको उपसमिति गठन गर्ने:-

मा. शान्ता चौधरी	— संयोजक
मा. सत्यनारायण शर्मा खनाल	— सदस्य
मा. राजबहादुर वुढाक्षेत्री	— सदस्य
२. प्रतिनिधि सभा नियमावलीको नियम १७० ले विषयगत मन्त्रालयहरूको कार्यक्षेत्र सम्बन्धमा स्पष्ट व्यवस्था गरेको छ। हालसालै सार्वजनिक लेखा समितिले यस समितिको कार्यक्षेत्र भित्र पर्ने वैज्ञानिक वन व्यवस्थापनको नाममा वन फडानी भएको सम्बन्धमा छानविन गर्न उपसमिति गठन भएकोप्रति समितिको गम्भीर ध्यानाकर्षण भई सो सम्बन्धमा माननीय सभापित मार्फत सम्माननीय सभामुखलाई अवगत गराउने ।

संघीय संसद
प्रतिनिधि सभा
कृषि, सहकारी तथा प्राकृतिक श्रोत समिति
(उपस्थिति तथा निर्णय पुस्तिका)

बैठक संख्या: १७१
मिति: २०७७।०३।१८
समय: विहान ११:०० बजे

पदेन सदस्य:

क्र.स	पद, नाम र थर	हस्ताक्षर
१.	सम्माननीय प्रधानमन्त्री के.पी. शर्मा ओली	
२.	माननीय उर्जा जलश्रोत तथा सिचाई मन्त्री बर्षमान पुन	
३.	माननीय कृषि तथा पशुपंक्षी बिकास मन्त्री घनश्याम भुसाल	
४.	माननीय वन तथा वातावरण मन्त्री शक्तिबहादुर बस्नेत	
५.	माननीय भूमि व्यवस्था सहकारी तथा गरिवी निवारण मन्त्री पद्माकुमारी अर्याल	

सदस्य:

क्र.स	पद, नाम र थर	हस्ताक्षर
१.	मा० पूर्ण कुमारी सुवेदी (सभापति)	✓
२.	मा० ओनसरी घर्ति	
३.	मा० घनश्याम खतिवडा	✓
४.	मा० चन्द्रकान्त चौधरी	
५.	मा० छविलाल विश्वकर्मा	
६.	मा० दल बहादुर राना	✓
७.	मा० देव प्रसाद तिमलसेना	✓
८.	मा० नागेन्द्र कुमार	✓
९.	मा० पोल्डेन छोपाड गुरुड	✓
१०.	मा० भवानी प्रसाद खापुड	
११.	मा० भुपेन्द्र बहादुर थापा	✓
१२.	मा० भुमि प्रसाद त्रिपाठी	✓

संघीय संसद
प्रतिनिधि सभा
कृषि, सहकारी तथा प्राकृतिक श्रोत समिति
(उपस्थिति तथा निर्णय पुस्तिका)

क्र.स	पद, नाम र थर	हस्ताक्षर
१३.	मा० महेश बस्नेत	
१४.	मा० राजबहादुर बुढाक्षेत्री	
१५.	मा० राधा कुमारी ज्ञवाली	✓
१६.	मा० रेनु कुमारी यादव	
१७.	मा० लालकाजी गुरुङ्ग	
१८.	मा० शान्ता चौधरी	✓
१९.	मा० शान्तीमाया तामाङ पाखीन	✓
२०.	मा० सत्यनारायण शर्मा खनाल	✓
२१.	मा० सीतादेवी यादव	✓
२२.	मा० सुरेस चन्द्र दास	✓
२३.	मा० हरिवोल प्रसाद गजुरेल	

निर्णय

समितिको आजको बैठकबाट देहायको शोक प्रस्ताव सर्वसम्मतीले पारित भयो:-

"प्रतिनिधि सभा, कृषि सहकारी तथा प्राकृतिक श्रोत समितिको यो बैठक नेपाली काँग्रेस पार्टीबाट २०७४ सालको प्रतिनिधि सभा निर्वाचनमा समानुपातिक तर्फबाट निर्वाचित वर्तमान सदस्य र २०७० सालको संविधान सभा निर्वाचनमा बागलुङ्ग जिल्ला क्षेत्र नं. ३ बाट निर्वाचित सदस्य, सामाजिक एवं ग्रामीण विकासका कार्यमा सक्रिय, प्रजातान्त्रिक र लोकतान्त्रिक आन्दोलनका अथक योद्धा ज्ञानकुमारी छन्त्यालको ६३ वर्षको उमेरमा मिति २०७७ साल असार १७ गते बुधवार बाँसबारीस्थित शहिद गंगालाल हृदय रोग केन्द्रमा उपचारको क्रममा निधन भएकोमा उहाँको निधनप्रति शोक प्रकट गरी श्रद्धाञ्जली अर्पण गर्दै शोक-सन्तप्त परिवारप्रति समवेदना प्रकट गर्दछ।"

समितिको आगामी बैठक २०७७ साल असार १९ गते शुक्रवार दिनको १:०० वजे वस्नेगरी आजको बैठक स्थगित भयो ।

संघीय संसद
प्रतिनिधि सभा
कृषि, सहकारी तथा प्राकृतिक श्रोत समिति
(उपस्थिति तथा निर्णय पुस्तिका)

बैठक संख्या: १७२
मिति: २०७७।०३।१९
समय: दिनको १:०० बजे

पदेन सदस्य:

क्र.स	पद, नाम र थर	हस्ताक्षर
१.	सम्माननीय प्रधानमन्त्री के.पी. शर्मा ओली	
२.	माननीय उर्जा जलश्रोत तथा सिचाई मन्त्री बर्षमान पुन	
३.	माननीय कृषि तथा पशुपंक्षी बिकास मन्त्री घनश्याम भुसाल	
४.	माननीय वन तथा वातावरण मन्त्री शक्तिबहादुर बस्नेत	
५.	माननीय भूमि व्यवस्था सहकारी तथा गरिवी निवारण मन्त्री पद्माकुमारी अर्याल	

सदस्य:

क्र.स	पद, नाम र थर	हस्ताक्षर
१.	मा० पूर्ण कुमारी सुवेदी (सभापति)	✓
२.	मा० ओनसरी घर्ति	
३.	मा० घनश्याम खतिवडा	✓
४.	मा० चन्द्रकान्त चौधरी	
५.	मा० छविलाल विश्वकर्मा	
६.	मा० दल बहादुर राना	✓
७.	मा० देव प्रसाद तिमलसेना	✓
८.	मा० नागेन्द्र कुमार	✓
९.	मा० पोल्डेन छोपाङ गुरुङ	✓
१०.	मा० भवानी प्रसाद खापुङ	
११.	मा० भुपेन्द्र बहादुर थापा	✓
१२.	मा० भुमि प्रसाद त्रिपाठी	✓

संघीय संसद
प्रतिनिधि सभा
कृषि, सहकारी तथा प्राकृतिक श्रोत समिति
(उपस्थिति तथा निर्णय पुस्तिका)

क्र.स	पद, नाम र थर	हस्ताक्षर
१३.	मा० महेश बस्नेत	
१४.	मा० राजबहादुर बुढाक्षेत्री	
१५.	मा० राधा कुमारी ज्ञवाली	
१६.	मा० रेनु कुमारी यादव	
१७.	मा० लालकाजी गुरुङ्ग	
१८.	मा० शान्ता चौधरी	✓
१९.	मा० शान्तीमाया तामाङ पाखीन	✓
२०.	मा० सत्यनारायण शर्मा खनाल	✓
२१.	मा० सीतादेवी यादव	✓
२२.	मा० सुरेस चन्द्र दास	✓
२३.	मा० हरिवोल प्रसाद गजुरेल	
आमन्त्रित		
१.	सचिव श्री राजेन्द्र प्रसाद भारी, कृषि तथा पशुपंछी विकास मन्त्रालय	
२.	डा. हरि बहादुर के.सी. सहसचिव, कृषि तथा पशुपंछी विकास मन्त्रालय	
३.	श्री महेश चन्द्र आचार्य	
४.	श्री सहदेव प्र. हुमागाई, नि.प्रमुख, प्ला.क्वा.एवं विसादी व्यवस्थापन केन्द्र	

छलफल तथा निर्णय

समितिको आजको बैठकमा सलह कीराले नेपालमा परेको क्षती र सोको रोकथामका लागि नेपाल सरकारले चालेको कदमका सम्बन्धमा कृषि तथा पशुपंक्षी विकास मन्त्री घनश्याम भुषाल र मन्त्रालयका सचिव राजेन्द्र प्रसाद भारीसंग छलफल भयो ।

छलफलको क्रममा माननीय सदस्यहरुले सलह कीराको प्रकोप नियन्त्रणमा मन्त्रालयको पुर्वानुमान फेल भएको र सो सम्बन्धमा मन्त्रालयको तयारी समेत कमजोर देखिएको धारणा व्यक्त गर्नुभयो । विविध विषयमा छलफल

संघीय संसद
प्रतिनिधि सभा
कृषि, सहकारी तथा प्राकृतिक श्रोत समिति
(उपस्थिति तथा निर्णय पुस्तिका)

गर्दै माननीय सदस्यहरूले हाल नेपालमा मलखादको चरम अभाभ भएको प्रति मन्त्रालयको ध्यानाकर्षण गराउनु भयो ।

संघीय संसद
प्रतिनिधि सभा
कृषि, सहकारी तथा प्राकृतिक श्रोत समिति
(उपस्थिति तथा निर्णय पुस्तिका)

बैठक संख्या: १७३

मिति: २०७७।०३।३०

समय: विहान ११:०० बजे

पदेन सदस्य:

क्र.स	पद, नाम र थर	हस्ताक्षर
१.	सम्माननीय प्रधानमन्त्री के.पी. शर्मा ओली	
२.	माननीय उर्जा जलश्रोत तथा सिचाई मन्त्री बर्षमान पुन	
३.	माननीय कृषि तथा पशुपंक्षी बिकास मन्त्री घनश्याम भुसाल	
४.	माननीय वन तथा वातावरण मन्त्री शक्तिबहादुर बस्नेत	
५.	माननीय भूमि व्यवस्था सहकारी तथा गरिवी निवारण मन्त्री पद्माकुमारी अर्याल	

सदस्य:

क्र.स	पद, नाम र थर	हस्ताक्षर
१.	मा० पूर्ण कुमारी सुवेदी (सभापति)	✓
२.	मा० ओनसरी घर्ति	
३.	मा० घनश्याम खतिवडा	
४.	मा० चन्द्रकान्त चौधरी	
५.	मा० छविलाल विश्वकर्मा	
६.	मा० दल बहादुर राना	✓
७.	मा० देव प्रसाद तिमलसेना	✓
८.	मा० नागेन्द्र कुमार	
९.	मा० पोल्देन छोपाङ गुरुङ	
१०.	मा० भवानी प्रसाद खापुङ	
११.	मा० भुपेन्द्र बहादुर थापा	
१२.	मा० भुमि प्रसाद त्रिपाठी	
१३.	मा० महेश बस्नेत	

संघीय संसद
प्रतिनिधि सभा
कृषि, सहकारी तथा प्राकृतिक श्रोत समिति
(उपस्थिति तथा निर्णय पुस्तिका)

क्र.स	पद, नाम र थर	हस्ताक्षर
१४.	मा० राजबहादुर बुढाक्षेत्री	✓
१५.	मा० राधा कुमारी ज्ञवाली	
१६.	मा० रेनु कुमारी यादव	
१७.	मा० लालकाजी गुरुङ्ग	
१८.	मा० शान्ता चौधरी	✓
१९.	मा० शान्तीमाया तामाङ पाख्रीन	✓
२०.	मा० सत्यनारायण शर्मा खनाल	
२१.	मा० सीतादेवी यादव	
२२.	मा० सुरेस चन्द्र दास	✓
२३.	मा० हरिवोल प्रसाद गजुरेल	✓

छलफल तथा निर्णय

संघीय संसद, प्रतिनिधि सभा नियमावली, २०७५ को नियम १७९ को उपनियम (२) बमोजिम समितिको बैठकमा गणपुरक संख्या नपुगेकोले पन्ध्र मिनेटको लागि बैठक स्थगित भयो।

संघीय संसद
प्रतिनिधि सभा
कृषि, सहकारी तथा प्राकृतिक श्रोत समिति
(उपस्थिति तथा निर्णय पुस्तिका)

बैठक संख्या: १७४

मिति: २०७७।०३।३०

समय: विहान ११:१५ बजे

पदेन सदस्य:

क्र.स	पद, नाम र थर	हस्ताक्षर
१.	सम्माननीय प्रधानमन्त्री के.पी. शर्मा ओली	
२.	माननीय उर्जा जलश्रोत तथा सिचाई मन्त्री बर्षमान पुन	
३.	माननीय कृषि तथा पशुपंक्षी बिकास मन्त्री घनश्याम भुसाल	
४.	माननीय वन तथा वातावरण मन्त्री शक्तिबहादुर बस्नेत	
५.	माननीय भूमि व्यवस्था सहकारी तथा गरिवी निवारण मन्त्री पद्माकुमारी अर्याल	

सदस्य:

क्र.स	पद, नाम र थर	हस्ताक्षर
१.	मा० पूर्ण कुमारी सुवेदी (सभापति)	✓
२.	मा० ओनसरी घर्ति	
३.	मा० घनश्याम खतिवडा	
४.	मा० चन्द्रकान्त चौधरी	
५.	मा० छविलाल विश्वकर्मा	
६.	मा० दल बहादुर राना	✓
७.	मा० देव प्रसाद तिमलसेना	✓
८.	मा० नागेन्द्र कुमार	
९.	मा० पोल्देन छोपाड गुरुड	
१०.	मा० भवानी प्रसाद खापुड	
११.	मा० भुपेन्द्र बहादुर थापा	
१२.	मा० भुमि प्रसाद त्रिपाठी	
१३.	मा० महेश बस्नेत	

संघीय संसद
प्रतिनिधि सभा
कृषि, सहकारी तथा प्राकृतिक श्रोत समिति
(उपस्थिति तथा निर्णय पुस्तिका)

क्र.स	पद, नाम र थर	हस्ताक्षर
१४.	मा० राजबहादुर बुढाक्षेत्री	✓
१५.	मा० राधा कुमारी ज्ञवाली	
१६.	मा० रेनु कुमारी यादव	
१७.	मा० लालकाजी गुरुङ्ग	
१८.	मा० शान्ता चौधरी	✓
१९.	मा० शान्तीमाया तामाङ पाख्रीन	✓
२०.	मा० सत्यनारायण शर्मा खनाल	
२१.	मा० सीतादेवी यादव	
२२.	मा० सुरेस चन्द्र दास	✓
२३.	मा० हरिवोल प्रसाद गजुरेल	✓

छलफल तथा निर्णय

संघीय संसद, प्रतिनिधि सभा नियमावली, २०७५ को नियम १७९ को उपनियम (२) बमोजिम समितिको बैठकमा गणपुरक संख्या नपुगेकोले पुनः पन्ध्र मिनेटको लागि बैठक स्थगित भयो।

संघीय संसद
प्रतिनिधि सभा
कृषि, सहकारी तथा प्राकृतिक श्रोत समिति
(उपस्थिति तथा निर्णय पुस्तिका)

बैठक संख्या: १७५

मिति: २०७७।०३।३०

समय: विहान ११:३० बजे

पदेन सदस्य:

क्र.स	पद, नाम र थर	हस्ताक्षर
१.	सम्माननीय प्रधानमन्त्री के.पी. शर्मा ओली	
२.	माननीय उर्जा जलश्रोत तथा सिचाई मन्त्री बर्षमान पुन	
३.	माननीय कृषि तथा पशुपंक्षी बिकास मन्त्री घनश्याम भुसाल	✓
४.	माननीय वन तथा वातावरण मन्त्री शक्तिबहादुर बस्नेत	
५.	माननीय भूमि व्यवस्था सहकारी तथा गरिवी निवारण मन्त्री पद्माकुमारी अर्याल	

सदस्य:

क्र.स	पद, नाम र थर	हस्ताक्षर
१.	मा० पूर्ण कुमारी सुवेदी (सभापति)	✓
२.	मा० ओनसरी घर्ति	
३.	मा० घनश्याम खतिवडा	
४.	मा० चन्द्रकान्त चौधरी	
५.	मा० छविलाल विश्वकर्मा	
६.	मा० दल बहादुर राना	✓
७.	मा० देव प्रसाद तिमलसेना	✓
८.	मा० नागेन्द्र कुमार	
९.	मा० पोलदेन छोपाड गुरुड	
१०.	मा० भवानी प्रसाद खापुड	
११.	मा० भुपेन्द्र बहादुर थापा	
१२.	मा० भुमि प्रसाद त्रिपाठी	
१३.	मा० महेश बस्नेत	

संघीय संसद
प्रतिनिधि सभा
कृषि, सहकारी तथा प्राकृतिक श्रोत समिति
(उपस्थिति तथा निर्णय पुस्तिका)

क्र.स	पद, नाम र थर	हस्ताक्षर
१४.	मा० राजबहादुर बुढाक्षेत्री	✓
१५.	मा० राधा कुमारी ज्ञवाली	
१६.	मा० रेनु कुमारी यादव	
१७.	मा० लालकाजी गुरुङ्ग	
१८.	मा० शान्ता चौधरी	✓
१९.	मा० शान्तीमाया तामाङ पाख्रीन	✓
२०.	मा० सत्यनारायण शर्मा खनाल	
२१.	मा० सीतादेवी यादव	
२२.	मा० सुरेस चन्द्र दास	✓
२३.	मा० हरिवोल प्रसाद गजुरेल	✓
आमन्त्रित		
१.	सचिव श्री प्रकाश माथेमा, कृषि तथा पशुपंक्षी विकास मन्त्रालय	
२.	डा. वंशी शर्मा, महानिर्देशक, प.से.वि.	
३.	श्री रेशमराज सिग्देल, उपसचिव	

छलफल तथा निर्णय

छलफल

समितिको आजको बैठकमा पशु स्वास्थ्य तथा पशु सेवा परिषद् विधेयक, २०७६ माथि छलफल भयो । बैठकमा माननीय कृषि तथा पशुपंक्षी विकास मन्त्री घनश्याम भुषाल र उक्त मन्त्रालयका सचिव डा. प्रकाश माथेमाको उपस्थिति रहेको थियो ।

छलफलको क्रममा समितिका माननीय सदस्यहरूले विधेयकको नाम लगायत कतिपय प्रावधानहरू मुलुकको संघीय संरचना अनुकूल हुनेगरी संशोधन गरेर अगाडि बढनुपर्ने धारणा राख्नु भयो । माननीय सदस्यहरूले राख्नु भएको धारणाको जवाफ दिदै माननीय कृषि तथा पशुपंक्षी विकास मन्त्री घनश्याम भुषालले माननीय सदस्यहरूले राख्नु भएको धारणालाई विधेयकमाथिको दफावार छलफलको क्रममा समेटेर जान सकिने बताउनु भयो ।

संघीय संसद
प्रतिनिधि सभा
कृषि, सहकारी तथा प्राकृतिक श्रोत समिति
(उपस्थिति तथा निर्णय पुस्तिका)

आजैको बैठकमा माननीय सभापतिले समितिले वितगमा कृषि तथा पशुपंक्षी विकास मन्त्रालयलाई दिएको औषधी ऐनलाई समयानुकूल बनाई भेटेरनरी औषधी सम्बन्धमा पशु सेवा विभागलाई अधिकार प्रदान गर्न, दाना पदार्थ ऐन २०३३ मा आवश्यक परिमार्जन गरी पशु पंक्षी जन्य दाना पदार्थको गुणस्तर हेर्ने अधिकार पशु सेवा विभागलाई प्रदान गर्न, नेपाल कृषि अनुसन्धान परिषद्को वर्तमान संरचनागत पक्षको समिक्षा गरी गुणस्तरीय अध्ययन अनुसन्धानलाई टेवा दिन मानित विश्वविद्यालय (Deemed University)को रूपमा विकास गर्न दिएको निर्देशनहरूको कार्यान्वयनको अवस्थाको सम्बन्धमा समितिलाई जानकारी गाउन अनुरोध गर्नुभयो।

निर्णय

“बिगत केही दिन यताको भारी वर्षाको कारण मुलुकको विभिन्न भागमा बाढी र पहिरोले पुर्याएको धनजनको ठूलो क्षतिप्रति गहिरो दुःख प्रकट गर्दै अकल्पनीय प्राकृतिक प्रकोपमा परी जीवन गुमाएकाहरू प्रति समिति हार्दिक श्रद्धान्जलि व्यक्त गर्दछ। यस घडिमा शोक सन्तप्त परिवारजन प्रति समवेदना व्यक्त गर्दै युद्धस्तरमा तत्काल उद्धार कार्य गर्न र विस्थापितहरूको राहत, पुनर्वास एवम् क्षतिको न्यूनीकरणका साथै अन्नवाली तथा पशुपंक्षीमा पुग्न गएको क्षतिको राहतको लागि सघन पहल गर्न नेपाल सरकारलाई निर्देश गर्दछ।”

संघीय संसद
प्रतिनिधि सभा
कृषि, सहकारी तथा प्राकृतिक श्रोत समिति
(उपस्थिति तथा निर्णय पुस्तिका)

बैठक संख्या: १७६

मिति: २०७७।०४।०१

समय: दिनको २:०० बजे

पदेन सदस्य:

क्र.स	पद, नाम र थर	हस्ताक्षर
१.	सम्माननीय प्रधानमन्त्री के.पी. शर्मा ओली	
२.	माननीय उर्जा जलश्रोत तथा सिचाई मन्त्री बर्षमान पुन	
३.	माननीय कृषि तथा पशुपंक्षी बिकास मन्त्री घनश्याम भुसाल	
४.	माननीय वन तथा वातावरण मन्त्री शक्तिबहादुर बस्नेत	
५.	माननीय भूमि व्यवस्था सहकारी तथा गरिवी निवारण मन्त्री पद्माकुमारी अर्याल	

सदस्य:

क्र.स	पद, नाम र थर	हस्ताक्षर
१.	मा० पूर्ण कुमारी सुवेदी (सभापति)	✓
२.	मा० ओनसरी घर्ति	
३.	मा० घनश्याम खतिवडा	
४.	मा० चन्द्रकान्त चौधरी	
५.	मा० छत्रिलाल विश्वकर्मा	
६.	मा० दल बहादुर राना	✓
७.	मा० देव प्रसाद तिमलसेना	✓
८.	मा० नागेन्द्र कुमार	
९.	मा० पोल्देन छोपाङ गुरुङ	✓
१०.	मा० भवानी प्रसाद खापुङ	
११.	मा० भुपेन्द्र बहादुर थापा	
१२.	मा० भुमि प्रसाद त्रिपाठी	✓
१३.	मा० महेश बस्नेत	

संघीय संसद
प्रतिनिधि सभा
कृषि, सहकारी तथा प्राकृतिक श्रोत समिति
(उपस्थिति तथा निर्णय पुस्तिका)

क्र.स	पद, नाम र थर	हस्ताक्षर
१४.	मा० राजबहादुर बुढाक्षेत्री	✓
१५.	मा० राधा कुमारी ज्ञवाली	✓
१६.	मा० रेनु कुमारी यादव	
१७.	मा० लालकाजी गुरुङ्ग	
१८.	मा० शान्ता चौधरी	✓
१९.	मा० शान्तीमाया तामाङ पाख्रीन	✓
२०.	मा० सत्यनारायण शर्मा खनाल	
२१.	मा० सीतादेवी यादव	
२२.	मा० सुरेस चन्द्र दास	✓
२३.	मा० हरिवोल प्रसाद गजुरेल	✓

छलफल तथा निर्णय

संघीय संसद, प्रतिनिधि सभा नियमावली, २०७५ को नियम १७९ को उपनियम (२) बमोजिम समितिको बैठकमा गणपुरक संख्या नपुगेकोले पन्ध्र मिनेटको लागि बैठक स्थगित भयो।

संघीय संसद
प्रतिनिधि सभा
कृषि, सहकारी तथा प्राकृतिक श्रोत समिति
(उपस्थिति तथा निर्णय पुस्तिका)

बैठक संख्या: १७७
मिति: २०७७।०४।०१
समय: दिनको २:१५ बजे

पदेन सदस्य:

क्र.स	पद, नाम र थर	हस्ताक्षर
१.	सम्माननीय प्रधानमन्त्री के.पी. शर्मा ओली	
२.	माननीय उर्जा जलश्रोत तथा सिचाई मन्त्री बर्षमान पुन	
३.	माननीय कृषि तथा पशुपंक्षी बिकास मन्त्री घनश्याम भुसाल	
४.	माननीय वन तथा वातावरण मन्त्री शक्तिबहादुर बस्नेत	
५.	माननीय भूमि व्यवस्था सहकारी तथा गरिवी निवारण मन्त्री पद्माकुमारी अर्याल	

सदस्य:

क्र.स	पद, नाम र थर	हस्ताक्षर
१.	मा० पूर्ण कुमारी सुवेदी (सभापति)	✓
२.	मा० ओनसरी घर्ति	
३.	मा० घनश्याम खतिवडा	
४.	मा० चन्द्रकान्त चौधरी	
५.	मा० छविलाल विश्वकर्मा	
६.	मा० दल बहादुर राना	✓
७.	मा० देव प्रसाद तिमलसेना	✓
८.	मा० नागेन्द्र कुमार	
९.	मा० पोल्देन छोपाङ गुरुङ	✓
१०.	मा० भवानी प्रसाद खापुङ	
११.	मा० भुपेन्द्र बहादुर थापा	
१२.	मा० भुमि प्रसाद त्रिपाठी	✓
१३.	मा० महेश बस्नेत	

संघीय संसद
प्रतिनिधि सभा
कृषि, सहकारी तथा प्राकृतिक श्रोत समिति
(उपस्थिति तथा निर्णय पुस्तिका)

क्र.स	पद, नाम र थर	हस्ताक्षर
१४.	मा० राजबहादुर बुढाक्षेत्री	✓
१५.	मा० राधा कुमारी ज्ञवाली	✓
१६.	मा० रेनु कुमारी यादव	
१७.	मा० लालकाजी गुरुङ्ग	
१८.	मा० शान्ता चौधरी	✓
१९.	मा० शान्तीमाया तामाङ पाख्रीन	✓
२०.	मा० सत्यनारायण शर्मा खनाल	
२१.	मा० सीतादेवी यादव	
२२.	मा० सुरेस चन्द्र दास	✓
२३.	मा० हरिवोल प्रसाद गजुरेल	✓

छलफल तथा निर्णय

संघीय संसद, प्रतिनिधि सभा नियमावली, २०७५ को नियम १७९ को उपनियम (२) बमोजिम समितिको बैठकमा गणपुरक संख्या नपुगेकोले पुनः पन्ध्र मिनेटको लागि बैठक स्थगित भयो।

संघीय संसद
प्रतिनिधि सभा
कृषि, सहकारी तथा प्राकृतिक श्रोत समिति
(उपस्थिति तथा निर्णय पुस्तिका)

बैठक संख्या: १७८

मिति: २०७७।०४।०१

समय: दिनको २:३० बजे

पदेन सदस्य:

क्र.स	पद, नाम र थर	हस्ताक्षर
१.	सम्माननीय प्रधानमन्त्री के.पी. शर्मा ओली	
२.	माननीय उर्जा जलश्रोत तथा सिचाई मन्त्री बर्षमान पुन	
३.	माननीय कृषि तथा पशुपंक्षी बिकास मन्त्री घनश्याम भुसाल	
४.	माननीय वन तथा वातावरण मन्त्री शक्तिबहादुर बस्नेत	
५.	माननीय भूमि व्यवस्था सहकारी तथा गरिवी निवारण मन्त्री पद्माकुमारी अर्याल	

सदस्य:

क्र.स	पद, नाम र थर	हस्ताक्षर
१.	मा० पूर्ण कुमारी सुवेदी (सभापति)	✓
२.	मा० ओनसरी घर्ति	
३.	मा० घनश्याम खतिवडा	
४.	मा० चन्द्रकान्त चौधरी	
५.	मा० छविीलाल विश्वकर्मा	
६.	मा० दल बहादुर राना	✓
७.	मा० देव प्रसाद तिमलसेना	✓
८.	मा० नागेन्द्र कुमार	
९.	मा० पोल्देन छोपाड गुरुड	✓
१०.	मा० भवानी प्रसाद खापुड	
११.	मा० भुपेन्द्र बहादुर थापा	
१२.	मा० भुमि प्रसाद त्रिपाठी	✓
१३.	मा० महेश बस्नेत	

संघीय संसद
प्रतिनिधि सभा
कृषि, सहकारी तथा प्राकृतिक श्रोत समिति
(उपस्थिति तथा निर्णय पुस्तिका)

क्र.स	पद, नाम र थर	हस्ताक्षर
१४.	मा० राजबहादुर बुढाक्षेत्री	✓
१५.	मा० राधा कुमारी ज्ञवाली	✓
१६.	मा० रेनु कुमारी यादव	
१७.	मा० लालकाजी गुरुङ्ग	
१८.	मा० शान्ता चौधरी	✓
१९.	मा० शान्तीमाया तामाङ पाख्रीन	✓
२०.	मा० सत्यनारायण शर्मा खनाल	
२१.	मा० सीतादेवी यादव	
२२.	मा० सुरेस चन्द्र दास	✓
२३.	मा० हरिवोल प्रसाद गजुरेल	✓
आमन्त्रित		
१.	सचिव डा. विश्वनाथ ओली, वन तथा वातावरण मन्त्रालय	
२.	सहसचिव डा. राजेन्द्र केसी, वन तथा वातावरण मन्त्रालय	
३.	उपसचिव डा. विनोद प्रसाद देवकोटा, वन तथा वातावरण मन्त्रालय	

छलफल तथा निर्णय

छलफल

समितिको आजको बैठकमा वैज्ञानिक वन व्यवस्थापन लगायत वन तथा वातावरण मन्त्रालयसंग सम्बन्धित विषयमा छलफल भयो । बैठकमा माननीय वन तथा वातावरण मन्त्री शक्तिबहादुर वस्नेत, उक्त मन्त्रालयका सचिव डा. विश्वनाथ ओली लगायत मन्त्रालयका कर्मचारीहरुको उपस्थिति रहेको थियो ।

छलफलमा वन तथा वातावरण मन्त्रालयका सचिव डा. विश्वनाथ ओलीले वैज्ञानिक वन व्यवस्थापनको अवधारणा, उक्त कार्यक्रम लागु गरिएका वनहरु, वैज्ञानिक वन व्यवस्थापनबाट

संघीय संसद
प्रतिनिधि सभा
कृषि, सहकारी तथा प्राकृतिक श्रोत समिति
(उपस्थिति तथा निर्णय पुस्तिका)

राजश्रमा पुग्न गएको योगदान, काठ तथा दाउरा उत्पादनको परिणाम लगायतका विषयमा समितिमा प्रस्तुत गर्नु भयो ।

निर्णय

समितिको आजको बैठकबाट प्रदेश नं. १, प्रदेश नं. २, बागमती प्रदेश, गण्डकी प्रदेश र प्रदेश नं. ५ मा लागु भएको वैज्ञानिक वन व्यवस्थापनको अवस्थाको २०७७ साल श्रावणको दोश्रो साता स्थलगत अवलोकन गरी असोज मसान्त भित्र समितिमा प्रतिवेदन पेश गर्न समितिका माननीय सभापतिको संयोजकत्वमा देहाय वमोजिम स्थलगत अवलोकन कार्यदल गठन गर्ने निर्णय भयो ।

१.	मा० पुर्णकुमारी सुवेदी- सभापति	संयोजक
२.	मा० घनश्याम खतिवडा	सदस्य
३.	मा० चन्द्रकान्त चौधरी	सदस्य
४.	मा० देवप्रसाद तिमलसेना	सदस्य
५.	मा० राजबहादुर वुढाक्षेत्री	सदस्य
६.	मा० शान्ता चौधरी	सदस्य
७.	मा० शान्तीमाया तामाङ पाख्रीन	सदस्य

संघीय संसद
प्रतिनिधि सभा
कृषि, सहकारी तथा प्राकृतिक श्रोत समिति
(उपस्थिति तथा निर्णय पुस्तिका)

बैठक संख्या: १७९

मिति: २०७७।०४।०७

समय: विहान ११:०० बजे

पदेन सदस्य:

क्र.स	पद, नाम र थर	हस्ताक्षर
१.	सम्माननीय प्रधानमन्त्री के.पी. शर्मा ओली	
२.	माननीय उर्जा जलश्रोत तथा सिचाई मन्त्री बर्षमान पुन	
३.	माननीय कृषि तथा पशुपंक्षी बिकास मन्त्री घनश्याम भुसाल	
४.	माननीय वन तथा वातावरण मन्त्री शक्तिबहादुर बस्नेत	
५.	माननीय भूमि व्यवस्था सहकारी तथा गरिबी निवारण मन्त्री पद्माकुमारी अर्याल	

सदस्य:

क्र.स	पद, नाम र थर	हस्ताक्षर
१.	मा० पूर्ण कुमारी सुवेदी (सभापति)	✓
२.	मा० ओनसरी घर्ति	
३.	मा० घनश्याम खतिवडा	✓
४.	मा० चन्द्रकान्त चौधरी	
५.	मा० छत्रिलाल विश्वकर्मा	
६.	मा० दल बहादुर राना	✓
७.	मा० देव प्रसाद तिमलसेना	
८.	मा० नागेन्द्र कुमार	
९.	मा० पोल्देन छोपाङ गुरुङ	✓
१०.	मा० भवानी प्रसाद खापुङ	
११.	मा० भुपेन्द्र बहादुर थापा	
१२.	मा० भुमि प्रसाद त्रिपाठी	
१३.	मा० महेश बस्नेत	

संघीय संसद
प्रतिनिधि सभा
कृषि, सहकारी तथा प्राकृतिक श्रोत समिति
(उपस्थिति तथा निर्णय पुस्तिका)

क्र.स	पद, नाम र थर	हस्ताक्षर
१४.	मा० राजबहादुर बुढाक्षेत्री	✓
१५.	मा० राधा कुमारी ज्ञवाली	
१६.	मा० रेनु कुमारी यादव	
१७.	मा० लालकाजी गुरुङ्ग	
१८.	मा० शान्ता चौधरी	✓
१९.	मा० शान्तीमाया तामाङ पाखीन	✓
२०.	मा० सत्यनारायण शर्मा खनाल	✓
२१.	मा० सीतादेवी यादव	
२२.	मा० सुरेस चन्द्र दास	
२३.	मा० हरिवोल प्रसाद गजुरेल	

छलफल तथा निर्णय

संघीय संसद, प्रतिनिधि सभा नियमावली, २०७५ को नियम १७९ को उपनियम (२) बमोजिम समितिको बैठकमा गणपुरक संख्या नपुगेकोले पन्ध्र मिनेटको लागि बैठक स्थगित भयो।

संघीय संसद
प्रतिनिधि सभा
कृषि, सहकारी तथा प्राकृतिक श्रोत समिति
(उपस्थिति तथा निर्णय पुस्तिका)

बैठक संख्या: १८०

मिति: २०७७।०४।०७

समय: विहान ११:१५ बजे

पदेन सदस्य:

क्र.स	पद, नाम र थर	हस्ताक्षर
१.	सम्माननीय प्रधानमन्त्री के.पी. शर्मा ओली	
२.	माननीय उर्जा जलश्रोत तथा सिचाई मन्त्री बर्षमान पुन	
३.	माननीय कृषि तथा पशुपंक्षी बिकास मन्त्री घनश्याम भुसाल	
४.	माननीय वन तथा वातावरण मन्त्री शक्तिबहादुर बस्नेत	
५.	माननीय भूमि व्यवस्था सहकारी तथा गरिबी निवारण मन्त्री पद्माकुमारी अर्याल	

सदस्य:

क्र.स	पद, नाम र थर	हस्ताक्षर
१.	मा० पूर्ण कुमारी सुवेदी (सभापति)	✓
२.	मा० ओनसरी घर्ति	
३.	मा० घनश्याम खतिवडा	✓
४.	मा० चन्द्रकान्त चौधरी	
५.	मा० छत्रिलाल विश्वकर्मा	
६.	मा० दल बहादुर राना	✓
७.	मा० देव प्रसाद तिमलसेना	
८.	मा० नागेन्द्र कुमार	
९.	मा० पोल्देन छोपाङ गुरुङ	✓
१०.	मा० भवानी प्रसाद खापुङ	
११.	मा० भुपेन्द्र बहादुर थापा	
१२.	मा० भुमि प्रसाद त्रिपाठी	
१३.	मा० महेश बस्नेत	

संघीय संसद
प्रतिनिधि सभा
कृषि, सहकारी तथा प्राकृतिक श्रोत समिति
(उपस्थिति तथा निर्णय पुस्तिका)

क्र.स	पद, नाम र थर	हस्ताक्षर
१४.	मा० राजबहादुर बुढाक्षेत्री	✓
१५.	मा० राधा कुमारी ज्ञवाली	
१६.	मा० रेनु कुमारी यादव	
१७.	मा० लालकाजी गुरुङ्ग	
१८.	मा० शान्ता चौधरी	✓
१९.	मा० शान्तीमाया तामाङ पाख्रीन	✓
२०.	मा० सत्यनारायण शर्मा खनाल	✓
२१.	मा० सीतादेवी यादव	
२२.	मा० सुरेस चन्द्र दास	
२३.	मा० हरिवोल प्रसाद गजुरेल	

छलफल तथा निर्णय

संघीय संसद, प्रतिनिधि सभा नियमावली, २०७५ को नियम १७९ को उपनियम (२) बमोजिम समितिको बैठकमा गणपुरक संख्या नपुगेकोले पुनः पन्ध्र मिनेटको लागि बैठक स्थगित भयो।

संघीय संसद
प्रतिनिधि सभा
कृषि, सहकारी तथा प्राकृतिक श्रोत समिति
(उपस्थिति तथा निर्णय पुस्तिका)

बैठक संख्या: १८१

मिति: २०७७।०४।०७

समय: विहान ११:३० बजे

पदेन सदस्य:

क्र.स	पद, नाम र थर	हस्ताक्षर
१.	सम्माननीय प्रधानमन्त्री के.पी. शर्मा ओली	
२.	माननीय उर्जा जलश्रोत तथा सिचाई मन्त्री बर्षमान पुन	
३.	माननीय कृषि तथा पशुपंक्षी बिकास मन्त्री घनश्याम भुसाल	
४.	माननीय वन तथा वातावरण मन्त्री शक्तिबहादुर बस्नेत	
५.	माननीय भूमि व्यवस्था सहकारी तथा गरिबी निवारण मन्त्री पद्माकुमारी अर्याल	

सदस्य:

क्र.स	पद, नाम र थर	हस्ताक्षर
१.	मा० पूर्ण कुमारी सुवेदी (सभापति)	✓
२.	मा० ओनसरी घर्ति	
३.	मा० घनश्याम खतिवडा	✓
४.	मा० चन्द्रकान्त चौधरी	
५.	मा० छविलाल विश्वकर्मा	
६.	मा० दल बहादुर राना	✓
७.	मा० देव प्रसाद तिमलसेना	
८.	मा० नागेन्द्र कुमार	
९.	मा० पोल्देन छोपाङ गुरुङ	✓
१०.	मा० भवानी प्रसाद खापुङ	
११.	मा० भुपेन्द्र बहादुर थापा	
१२.	मा० भुमि प्रसाद त्रिपाठी	
१३.	मा० महेश बस्नेत	

संघीय संसद
प्रतिनिधि सभा
कृषि, सहकारी तथा प्राकृतिक श्रोत समिति
(उपस्थिति तथा निर्णय पुस्तिका)

क्र.स	पद, नाम र थर	हस्ताक्षर
१४.	मा० राजबहादुर बुढाक्षेत्री	✓
१५.	मा० राधा कुमारी ज्ञवाली	
१६.	मा० रेनु कुमारी यादव	
१७.	मा० लालकाजी गुरुङ्ग	
१८.	मा० शान्ता चौधरी	✓
१९.	मा० शान्तीमाया तामाङ पाख्रीन	✓
२०.	मा० सत्यनारायण शर्मा खनाल	✓
२१.	मा० सीतादेवी यादव	
२२.	मा० सुरेस चन्द्र दास	
२३.	मा० हरिवोल प्रसाद गजुरेल	
आमन्त्रित		
१.	डा. कृष्णचन्द्र पौडेल, विज्ञ	
२.	श्री सन्तोषमणि नेपाल, विज्ञ	

छलफल तथा निर्णय

समितिको आजको बैठकमा दिगो वन व्यवस्थापनको लागि अवलम्बन गरिएको वैज्ञानिक वन व्यवस्थापन कार्यक्रमका सम्बन्धमा नेपाल सरकारका पूर्व सचिव एवं वन तथा वातावरण विद् डा. कृष्णचन्द्र पौडेल र संरक्षण विद् सन्तोषमणी नेपालसंग छलफल भयो ।

छलफलको क्रममा विज्ञहरूको तर्फबाट वैज्ञानिक वन व्यवस्थानको अवधारणा, नेपालमा भएको प्रयोग, उक्त कार्यक्रम कार्यान्वयनमा देखिका चुनौतिहरू एवं सुधार गरेर लैजानुपर्ने पक्षहरूका बारेमा समितिमा जानकारी गराउनु भयो ।

समितिको आगामी बैठक अर्को सूचना भएपश्चात वस्ने गरी आजको बैठक स्थगित भयो ।

संघीय संसद
प्रतिनिधि सभा
कृषि, सहकारी तथा प्राकृतिक श्रोत समिति
(उपस्थिति तथा निर्णय पुस्तिका)

बैठक संख्या: १८२

मिति: २०७७।०४।१४

समय: दिनको १:०० बजे

पदेन सदस्य:

क्र.स	पद, नाम र थर	हस्ताक्षर
१.	सम्माननीय प्रधानमन्त्री के.पी. शर्मा ओली	
२.	माननीय उर्जा जलश्रोत तथा सिचाई मन्त्री बर्षमान पुन	
३.	माननीय कृषि तथा पशुपंक्षी विकास मन्त्री घनश्याम भुसाल	
४.	माननीय वन तथा वातावरण मन्त्री शक्तिबहादुर बस्नेत	
५.	माननीय भूमि व्यवस्था सहकारी तथा गरिबी निवारण मन्त्री पद्माकुमारी अर्याल	

सदस्य:

क्र.स	पद, नाम र थर	हस्ताक्षर
१.	मा० पूर्ण कुमारी सुवेदी (सभापति)	
२.	मा० ओनसरी घर्ति	✓
३.	मा० घनश्याम खतिवडा	✓
४.	मा० चन्द्रकान्त चौधरी	
५.	मा० छविलाल विश्वकर्मा	
६.	मा० दल बहादुर राना	✓
७.	मा० देव प्रसाद तिमलसेना	
८.	मा० नागेन्द्र कुमार	
९.	मा० पोल्देन छोपाङ गुरुङ	✓
१०.	मा० भवानी प्रसाद खापुङ	
११.	मा० भुपेन्द्र बहादुर थापा	
१२.	मा० भुमि प्रसाद त्रिपाठी	✓

संघीय संसद
प्रतिनिधि सभा
कृषि, सहकारी तथा प्राकृतिक श्रोत समिति
(उपस्थिति तथा निर्णय पुस्तिका)

क्र.स	पद, नाम र थर	हस्ताक्षर
१३.	मा० महेश बस्नेत	
१४.	मा० राजबहादुर बुढाक्षेत्री	✓
१५.	मा० राधा कुमारी ज्ञवाली	✓
१६.	मा० रेनु कुमारी यादव	
१७.	मा० लालकाजी गुरुङ्ग	
१८.	मा० शान्ता चौधरी	✓
१९.	मा० शान्तीमाया तामाङ पाखीन	✓
२०.	मा० सत्यनारायण शर्मा खनाल	✓
२१.	मा० सीतादेवी यादव	
२२.	मा० सुरेस चन्द्र दास	
२३.	मा० हरिवोल प्रसाद गजुरेल	

छलफल तथा निर्णय

संघीय संसद, प्रतिनिधि सभा नियमावली, २०७५ को नियम १७९ को उपनियम (२) बमोजिम समितिको बैठकमा गणपुरक संख्या नपुगेकोले पन्ध्र मिनेटको लागि बैठक स्थगित भयो ।

संघीय संसद
प्रतिनिधि सभा
कृषि, सहकारी तथा प्राकृतिक श्रोत समिति
(उपस्थिति तथा निर्णय पुस्तिका)

बैठक संख्या: १८३
मिति: २०७७।०४।१४
समय: दिनको १:१५ बजे

पदेन सदस्य:

क्र.स	पद, नाम र थर	हस्ताक्षर
१.	सम्माननीय प्रधानमन्त्री के.पी. शर्मा ओली	
२.	माननीय उर्जा जलश्रोत तथा सिचाई मन्त्री बर्षमान पुन	
३.	माननीय कृषि तथा पशुपंक्षी विकास मन्त्री घनश्याम भुसाल	
४.	माननीय वन तथा वातावरण मन्त्री शक्तिबहादुर बस्नेत	
५.	माननीय भूमि व्यवस्था सहकारी तथा गरिबी निवारण मन्त्री पद्माकुमारी अर्याल	

सदस्य:

क्र.स	पद, नाम र थर	हस्ताक्षर
१.	मा० पूर्ण कुमारी सुवेदी (सभापति)	
२.	मा० ओनसरी घर्ति	✓
३.	मा० घनश्याम खतिवडा	✓
४.	मा० चन्द्रकान्त चौधरी	
५.	मा० छविलाल विश्वकर्मा	
६.	मा० दल बहादुर राना	✓
७.	मा० देव प्रसाद तिमलसेना	
८.	मा० नागेन्द्र कुमार	
९.	मा० पोल्देन छोपाड गुरुड	✓
१०.	मा० भवानी प्रसाद खापुड	
११.	मा० भुपेन्द्र बहादुर थापा	
१२.	मा० भुमि प्रसाद त्रिपाठी	✓

संघीय संसद
प्रतिनिधि सभा
कृषि, सहकारी तथा प्राकृतिक श्रोत समिति
(उपस्थिति तथा निर्णय पुस्तिका)

क्र.स	पद, नाम र थर	हस्ताक्षर
१३.	मा० महेश बस्नेत	
१४.	मा० राजबहादुर बुढाक्षेत्री	✓
१५.	मा० राधा कुमारी ज्ञवाली	✓
१६.	मा० रेनु कुमारी यादव	
१७.	मा० लालकाजी गुरुङ्ग	
१८.	मा० शान्ता चौधरी	✓
१९.	मा० शान्तीमाया तामाङ पाख्रीन	✓
२०.	मा० सत्यनारायण शर्मा खनाल	✓
२१.	मा० सीतादेवी यादव	
२२.	मा० सुरेस चन्द्र दास	
२३.	मा० हरिवोल प्रसाद गजुरेल	

छलफल तथा निर्णय

संघीय संसद, प्रतिनिधि सभा नियमावली, २०७५ को नियम १७९ को उपनियम (२) बमोजिम समितिको बैठकमा गणपुरक संख्या नपुगेकोले पुनः पन्ध्र मिनेटको लागि बैठक स्थगित भयो।

संघीय संसद
प्रतिनिधि सभा
कृषि, सहकारी तथा प्राकृतिक श्रोत समिति
(उपस्थिति तथा निर्णय पुस्तिका)

बैठक संख्या: १८४

मिति: २०७७।०४।१४

समय: दिनको १:३० बजे

पदेन सदस्य:

क्र.स	पद, नाम र थर	हस्ताक्षर
१.	सम्माननीय प्रधानमन्त्री के.पी. शर्मा ओली	
२.	माननीय उर्जा जलश्रोत तथा सिचाई मन्त्री बर्षमान पुन	
३.	माननीय कृषि तथा पशुपंक्षी बिकास मन्त्री घनश्याम भुसाल	
४.	माननीय वन तथा वातावरण मन्त्री शक्तिबहादुर बस्नेत	
५.	माननीय भूमि व्यवस्था सहकारी तथा गरिवी निवारण मन्त्री पद्माकुमारी अर्याल	

सदस्य:

क्र.स	पद, नाम र थर	हस्ताक्षर
१.	मा० पूर्ण कुमारी सुवेदी (सभापति)	✓
२.	मा० ओनसरी घर्ति	✓
३.	मा० घनश्याम खतिवडा	✓
४.	मा० चन्द्रकान्त चौधरी	
५.	मा० छविलाल विश्वकर्मा	
६.	मा० दल बहादुर राना	✓
७.	मा० देव प्रसाद तिमलसेना	
८.	मा० नागेन्द्र कुमार	
९.	मा० पोल्देन छोपाड गुरुड	✓
१०.	मा० भवानी प्रसाद खापुड	
११.	मा० भुपेन्द्र बहादुर थापा	
१२.	मा० भुमि प्रसाद त्रिपाठी	✓

संघीय संसद
प्रतिनिधि सभा
कृषि, सहकारी तथा प्राकृतिक श्रोत समिति
(उपस्थिति तथा निर्णय पुस्तिका)

क्र.स	पद, नाम र थर	हस्ताक्षर
१३.	मा० महेश बस्नेत	
१४.	मा० राजबहादुर बुढाक्षेत्री	✓
१५.	मा० राधा कुमारी ज्ञवाली	✓
१६.	मा० रेनु कुमारी यादव	
१७.	मा० लालकाजी गुरुङ्ग	
१८.	मा० शान्ता चौधरी	✓
१९.	मा० शान्तीमाया तामाङ पाखीन	✓
२०.	मा० सत्यनारायण शर्मा खनाल	✓
२१.	मा० सीतादेवी यादव	
२२.	मा० सुरेस चन्द्र दास	
२३.	मा० हरिवोल प्रसाद गजुरेल	
आमन्त्रित		
१.	सचिव डा. विश्वनाथ ओली, वन तथा वातावरण मन्त्रालय	
२.	डा. रामचन्द्र कंडेल, नि.म.नि., रा.नि.तथा.व.ज.सं.वि	
३.	सहसचिव श्री यज्ञलाल दाहाल	

छलफल तथा निर्णय

चितवनको माढी स्थित कुशुम खोला क्षेत्रमा भएको घटनाको संवेदनशिलताका आधारमा मन्त्रालयले सहसचिवको अध्यक्षतामा छानविन गर्न समिति गठन गरेको थियो। उक्त दूर्घटना दुखद छ। मध्ये वर्षाको समयमा सरकारले भूमि व्यवस्था सम्बन्धी आयोग गठन गरेर काम गरी रहेको अवस्थामा सो कार्य नहुन पर्दथ्यो। सो घटना पछि चितवन राष्ट्रिय निकुञ्जबाट वाडेन र सहायक वार्डेनलाई फिर्ता बोलाइयो। छानविन समितिले अन्तिमा प्रतिवेदन दिइसकेपछि थप विषय बाहिर आउदछ। हाल यो विषय छलफलका क्रममा पनि रहेको छ।

संघीय संसद
प्रतिनिधि सभा
कृषि, सहकारी तथा प्राकृतिक श्रोत समिति
(उपस्थिति तथा निर्णय पुस्तिका)

घटित घटना दुखद र संरचना भत्किनु गलत भएको र बारीका मकै नासिनु हुँदैन थियो। संरक्षणका लागि सहकार्य गर्दै राष्ट्रिय निकुञ्ज अगाडि बढेको छ। सरकारी पक्ष सुरक्षा स्थानीय निकाय र समुदाय मिलेर अगाडि बढेको छ। लामो समय देखि स्थानीय समुदायसँग मिलेर अगाडि बढेको छ। कतिपय अवस्थामा कानूनको कार्यान्वयनमा केही विवाद भने नभएका होइनन्। स्थानीय तहमा समिति गठन गरेर उत्पादित समस्याहरूलाई मध्यवर्ती उपभोक्ता समितिको सहकार्य समेत भएको देखिन्छ। जंगलको छेउछाउमा मानव वस्ती हुने वन्यजन्तुले तत्काल प्रभाव तही पार्ने र विवाद समेत उठने गरेको। सात आठ सय घर धुरी बसेका जो हात्तिको आवत जावतको करिडोर हो। जंगल जनावरको घर हो। अतिक्रमण नियन्त्रण भएको छ। मानव बस्तिलाई बढ्न नदिने र बस्तिलाई निकुञ्ज बाहिर सार्नु राम्रो निर्णय हो। तर सामाजिक आर्थिक सम्बृद्धिको वातावरण सार्नु पर्दछ। १९३ घर धुरी सारीएको भनिएको थियो। बाँकी ८ घरधुरी सरसामाग्री समेत यथा स्थानमा रहेका छन्। यसलाई मानवीय त्रुटी भएको भए सो प्रति क्षमायाचना समेत गर्दछ।

निकुञ्ज प्रशासनले कहिलेदेखि कुसुमखोलामा निकुञ्ज विस्तार गरेको हो र उक्त समुदाय कहिले देखि सो क्षेत्रमा बसोबास गर्दै आएका थिए। खानी खोलामा कति बस्ति छ र कति बस्ति मध्ये कति सरेको र नसरेको कति छ जस्ता तथ्यहरू मन्त्रालयले दिनु पर्ने। मध्यवर्ती क्षेत्रबाट पुन मध्यवर्ती क्षेत्र भित्र किन सार्ने यो स्थायी रूपले व्यवस्थापन गर्ने कार्य किन नगरेको।

निकुञ्ज पदाधिकारीले मन्त्रालयसँग समन्वय गर्यो गरेन। नगरपालिकासँग समन्वय किन गरिएन भूमिसम्बन्धी आयोग र खतरा ठाउमा भएकालाई सार्नु पर्दछ। मानवीय क्षेत्र हुन हुँदैन थियो। आगो नै किन लगाएको। मौलिक हक कुल्चिएको होकी। पाकिरहेको वाली नष्ट गर्नु हुँदैन। विभागिय कारवाही गर्नु पर्ने र यस्ता घटना भविश्यमा दोहोरीन नदिने। प्रजा जंगलमै बस्ने जात हो। हात्तिले घर भत्काइयो। यो अमानवीय काम हो। भूमि आयोग गठन भइ सकेको अवस्थामा आयोगले काम गरेको छ। यो अलि बढी ज्यादाति भएको छ। जंगलको वरीपरी सुकुम्बासी जता पनि बसेको छ।

प्रजा जाती बोल्न पनि सक्दैनन प्रतिरोध पनि गर्न सक्दैनन्। सोहि समुदायको हक हितका लागि मन्त्री लागिपरेको अवस्थाबाट आएको। एक पटक सोही समुदायको भएर उभियो। लोकतन्त्र र गणतन्त्रका उपहास हो यो। उनिहरूको व्यवस्थापनका लागि घर बनाइदैं छ भनि सुनिएको छ। कोभिड १९ बाढी पहिरोको अवस्थामा त्यस्ता घटनामा आगो लगाउने कस्तो हात हो। बस्ने वास छैन खाने गाँस छैन उ कता जान्छ। जंगल निकुञ्ज मान्छेका लागि होइन। जनावरले समेत

संघीय संसद
प्रतिनिधि सभा
कृषि, सहकारी तथा प्राकृतिक श्रोत समिति
(उपस्थिति तथा निर्णय पुस्तिका)

त्यही समूदायलाई आक्रमण गर्दछ। गैरजिम्मेवार पूर्वक सो घटना घटेको छ। भूमि समस्या समाधान आयोग गठन भएको छ। तत्कालै सो घटना घटाउनुको कारण के हो? मरेको घटना मन्त्रालयले जवाफ दिन पर्दछ।

निर्णय

१. विगत लामो समय देखि चितवन राष्ट्रिय निकुञ्जको मध्यवर्ती क्षेत्रमा बसोबास गर्ने आम नागरिकहरू भोक, रोग, अशिक्षा, गरिबी र उचित बासस्थानको सुविधाबाट बञ्चित रहेकोमा समितिले विगतमा पनि मन्त्रालयलाई विभिन्न निर्देशनहरू दिंदै आएको छ। यस विषयमा सम्बन्धित मन्त्रालयले जिम्मेवारी पूर्वक काम गर्नमा ढिलाई गर्नु हुँदैन। यस्ता सम्बेदनशिल कार्यमा कुनै त्रुटी वा कमजोरी सैह्य हुँदैन। सामाजिक बन्चितीकरणमा परेका र निकुञ्जलाई नै आफ्नो जीविकोपार्जनको माध्यम बनाएका यस निकुञ्ज वरपर बस्ने अव्यवस्थित बसोबासिहरूको समेत व्यवस्थापन गर्न भूमि आठौं संशोधनले संवोधन गरी भूमि समस्या आयोग गठन भै सकेको सन्दर्भलाई समेत मध्य नजर गर्दै निजहरूको कानून बमोजिम व्यवस्थापन यथा शिघ्र गर्न वन तथा वातावरण मन्त्रालयलाई निर्देशन दिने।
२. चितवनको माडिमा घटेको घटना प्रति समिति खेद व्यक्त गर्दछ। यस घटनालाई संवेदनशिल भई छनविन गरी दोशी उपर विभागीय कारवाही गर्न, आगामी दिनमा यस्ता दुखद घटना दोहोरीन नदिन, स्थानीय जनताका हितको प्रबर्द्धन गर्दै सम्रक्षणका लागि समूदायसँग मिलेर अगाडि बढ्न, पीडितलाई उचित क्षतिपूर्ती प्रदान गर्न तथा कानूनको कार्यान्वयमा मन्त्रालय अझबढी जिम्मेवार हुन समिति मन्त्रालयलाई निर्देशन दिने।
३. उर्जा, जलस्रोत, वन तथा वातावरण सम्बन्धी विषयमा समितिलाई आवश्यक परेका वखत राय, सल्लाह र सुझाव प्रदान गर्न प्रतिनिधि सभा नियमावली, २०७५ को नियम १७५ को नियम (२) बमोजिम यस समितिको अवधिभरका लागि श्री केशवध्वज अधिकारी (उर्जा तथा जलस्रोत) र श्री सन्तोषमणी नेपाल (वन तथा वातावरण)लाई अवैतनिक विषयगत विशेषज्ञको रूपमा मनोनयन गर्ने।

संघीय संसद
प्रतिनिधि सभा
कृषि, सहकारी तथा प्राकृतिक श्रोत समिति
(उपस्थिति तथा निर्णय पुस्तिका)

बैठक संख्या: १८५

मिति: २०७७।०६।२

समय: अपरान्ह १२:०० बजे

पदेन सदस्य:

क्र.स	पद, नाम र थर	हस्ताक्षर
१.	सम्माननीय प्रधानमन्त्री के.पी. शर्मा ओली	
२.	माननीय उर्जा जलश्रोत तथा सिचाई मन्त्री बर्षमान पुन	
३.	माननीय कृषि तथा पशुपंक्षी बिकास मन्त्री घनश्याम भुसाल	✓
४.	माननीय वन तथा वातावरण मन्त्री शक्तिबहादुर बस्नेत	
५.	माननीय भूमि व्यवस्था सहकारी तथा गरिवी निवारण मन्त्री पद्माकुमारी अर्याल	

सदस्य:

क्र.स	पद, नाम र थर	हस्ताक्षर
१.	मा० पूर्ण कुमारी सुवेदी (सभापति)	✓
२.	मा० ओनसरी घर्ति	
३.	मा० घनश्याम खतिवडा	✓
४.	मा० चन्द्रकान्त चौधरी	
५.	मा० छविलाल विश्वकर्मा	
६.	मा० दल बहादुर राना	✓
७.	मा० देव प्रसाद तिमलसेना	✓
८.	मा० नागेन्द्र कुमार	
९.	मा० पोल्देन छोपाङ गुरुङ	✓
१०.	मा० भवानी प्रसाद खापुङ	
११.	मा० भुपेन्द्र बहादुर थापा	✓
१२.	मा० भुमि प्रसाद त्रिपाठी	✓
१३.	मा० महेश बस्नेत	

संघीय संसद
प्रतिनिधि सभा
कृषि, सहकारी तथा प्राकृतिक श्रोत समिति
(उपस्थिति तथा निर्णय पुस्तिका)

क्र.स	पद, नाम र थर	हस्ताक्षर
१४.	मा० राजबहादुर बुढाक्षेत्री	✓
१५.	मा० राधा कुमारी ज्ञवाली	✓
१६.	मा० रेनु कुमारी यादव	
१७.	मा० लालकाजी गुरुङ्ग	
१८.	मा० शान्ता चौधरी	✓
१९.	मा० शान्तीमाया तामाङ पाख्रीन	✓
२०.	मा० सत्यनारायण शर्मा खनाल	
२१.	मा० सीतादेवी यादव	
२२.	मा० सुरेस चन्द्र दास	✓
२३.	मा० हरिवोल प्रसाद गजुरेल	
आमन्त्रित		
१.	सचिव श्री राजेन्द्र प्र. भारी, कृषि तथा पशुपंक्षी विकास मन्त्रालय	
२.	श्री विष्णु प्रसाद पोख्रेल, प्रबन्धक, कृषि सामग्री	

छलफल तथा निर्णय

समितिको आजको बैठकमा रासायनिक मल आयात, व्यवस्थापन, ढुवानी, वितरण तथा विक्री प्रकृया लगायतका विषयमा माननीय कृषि तथा पशुपंक्षी विकास मन्त्री घनश्याम भुषाल र कृषि सामग्री कम्पनी लिमिटेडका निमित्त प्रबन्ध संचालक डा रामचन्द्र कंडेलसंग छलफल भयो ।

छलफलको क्रममा नेपालीहरूको जीविकोपार्जनको आधार एवं कूल ग्राहस्थ उत्पादनमा प्रमुख योगदान पुर्याउने प्रमुख खाद्यवाली धान लगायतका अन्य बालिका लागि अधिक माग हुने रासायनिक मलको सहज आपूर्ति हुन नसकेको र उक्त विषयमा विगतमा समितिले पटक पटक कृषि तथा पशुपंक्षी विकास मन्त्रालय र अन्य नेपाल सरकारका निकायहरूको ध्यानाकर्षण गराएको सम्बन्धमा माननीय सदस्यहरूले मन्त्रालयको ध्यानाकर्षण गराउनु भयो ।

संघीय संसद
प्रतिनिधि सभा
कृषि, सहकारी तथा प्राकृतिक श्रोत समिति
(उपस्थिति तथा निर्णय पुस्तिका)

कृषि तथा पशुपंक्षी विकास मन्त्रालयको तर्फबाट माननीय मन्त्री घनश्याम भुषालले रासायनिक मलको आपूर्तिको लागि मन्त्रालयले गरेको तयारी, मल खरिद प्रकृया, समस्या उत्पन्न हुनाको कारण, हालको अवस्था र भविश्यमा समस्या आउन नदिन मन्त्रालयले लिने रणनीतिका सम्बन्धमा समितिमा जानकारी गराउनु भयो ।

निर्देशन

समितिको बैठकबाट कृषि तथा पशुपंक्षी विकास मन्त्रालयलाई देहायको निर्देशन दिने निर्णय भयो:-

१. रासायनिक मल क्षेत्रसँग सम्बन्धित समस्यालाई सम्बोधन गर्न मन्त्रालयले बनाएका अल्पकालीन र दीर्घकालीन योजनाहरू समितिलाई उपलब्ध गराउन कृषि तथा पशु पंक्षी विकास मन्त्रालयलाई निर्देशन दिने ।
२. चालु आ.व.मा रासायनिक मल के कति परिमाणमा आयात गरिएको हो? आयातित मलको वितरणको प्रकृया, मापदण्ड र अनुगमनको व्यवस्था के कस्तो छ? सोको विस्तृत विवरण समितिमा उपलब्ध गराउन कृषि तथा सहकारी मन्त्रालयलाई निर्देशन दिने ।
३. कृषि वालीको सघन उत्पादन र व्यवसायिक खेतीमा जोड दिएसंगै भविश्यमा समेत रासायनिक मलको माग बढ्दै जाने हुँदा देश भित्र नै रासायनिक मलको कारखाना स्थापनाको लागि आवश्यक प्रकृया थालनी गर्न कृषि तथा पशु पंक्षी विकास मन्त्रालयलाई निर्देशन दिने ।

संघीय संसद
प्रतिनिधि सभा
कृषि, सहकारी तथा प्राकृतिक श्रोत समिति
(उपस्थिति तथा निर्णय पुस्तिका)

बैठक संख्या: १८६

मिति: २०७७।११।२८

समय: विहान ११:०० बजे

पदेन सदस्य:

क्र.स	पद, नाम र थर	हस्ताक्षर
१.	सम्माननीय प्रधानमन्त्री के.पी. शर्मा ओली	
२.	माननीय उर्जा जलश्रोत तथा सिचाई मन्त्री टोपबहादुर रायमाझी	
३.	माननीय कृषि तथा पशुपंक्षी बिकास मन्त्री पद्माकुमारी अर्याल	
४.	माननीय भूमि व्यवस्था सहकारी तथा गरिवी निवारण मन्त्री डा. शिवमाया तुम्बाहाङ्गे	
५.	माननीय वन तथा वातावरण मन्त्री प्रेम बहादुर आले	

सदस्य:

क्र.स	पद, नाम र थर	हस्ताक्षर
१.	मा० पूर्ण कुमारी सुवेदी (सभापति)	✓
२.	मा० ओनसरी घर्ति	
३.	मा० घनश्याम खतिवडा	✓
४.	मा० चन्द्रकान्त चौधरी	✓
५.	मा० छविलाल विश्वकर्मा	
६.	मा० दल बहादुर राना	✓
७.	मा० देव प्रसाद तिमलसेना	✓
८.	मा० नागेन्द्र कुमार	✓
९.	मा० पोल्देन छोपाङ गुरुङ	
१०.	मा० भवानी प्रसाद खापुङ	✓
११.	मा० भुपेन्द्र बहादुर थापा	✓
१२.	मा० भुमि प्रसाद त्रिपाठी	✓
१३.	मा० महेश बस्नेत	

संघीय संसद
प्रतिनिधि सभा
कृषि, सहकारी तथा प्राकृतिक श्रोत समिति
(उपस्थिति तथा निर्णय पुस्तिका)

क्र.स	पद, नाम र थर	हस्ताक्षर
१४.	मा० राजबहादुर बुढाक्षेत्री	✓
१५.	मा० राधा कुमारी ज्ञवाली	
१६.	मा० रेनु कुमारी यादव	✓
१७.	मा० लालकाजी गुरुङ्ग	
१८.	मा० शान्ता चौधरी	
१९.	मा० शान्तीमाया तामाङ पाखीन	✓
२०.	मा० सत्यनारायण शर्मा खनाल	✓
२१.	मा० सीतादेवी यादव	
२२.	मा० सुरेस चन्द्र दास	
२३.	मा० हरिवोल प्रसाद गजुरेल	

छलफल तथा निर्णय

समितिको आजको बैठकमा आजको बैठकमा मा० सत्यनारायण शर्मा खनाल, मा० राजबहादुर बुढा, मा० भवानी खापुङ्ग, मा० घनश्याम खतिवडा, मा० भूमिप्रसाद त्रिपाठी, मा० देवप्रसाद तिमल्सिना, मा० रेणुयादव र मा० शान्ति तामाङ पाखिनले छलफलमा भाग लिनु भयो।

छलफलको क्रममा माननीय सदस्यहरूले समितिको प्रभावकारी संचालन तथा समितिक आगामी कार्ययोजनाका सम्बन्धमा देहायको विचार राख्नुभयो:-

समितिको काममा बिग्न बाधा आइरहेका छन्। देशमा कहिले नेपाल-भारत सम्बन्धमा आएको उतार चढाव, कहिले भूकम्प त कहिले प्रतिनिधि सभा विगठन भयो। जसले गर्दा संसदले जनतालाई भरोसा दिने गरी काम गर्न सकेन। संसदको भूमिका महत्वपूर्ण छ। समाजमा घटेका घटना क्रमले संसदको भूमिका कमजोर जस्तो देखिन गयो।

संघीय संसद
प्रतिनिधि सभा
कृषि, सहकारी तथा प्राकृतिक श्रोत समिति
(उपस्थिति तथा निर्णय पुस्तिका)

हाम्रा संस्कार र संस्कृतिले गर्दा पनि समितिको काम कारवाहिमा प्रभाव पार्यो। संसदो पद पनि प्रभावकारी भएन। संसदको छवी बिग्रेको थियो। पुनःविगत भन्दा धेरै जोगिन पर्ने अस्वस्था आएको छ।

संविधानलाई सर्वोच्च अदालतले ट्याकमा ल्याएको छ। जसबाट राजनैतिक निकास निस्केको छ। यस समितिले सरकारलाई विगतमा दिएका निर्देशनहरूको कार्यान्वयनको अवस्थाको सम्बन्धमा पुनरावलोकन गर्नु पर्दछ। समितिले दिएका निर्देशनहरू कुन कुन कार्यान्वयन भए र कुन कुन कार्यान्वयन भएनन् सोको मूल्याङ्कन गर्नु पर्दछ।

समितिले सरकारलाई मल कारखाना स्थापना गर्न दिएको निर्देशन थियो। सरकारले सो सम्बन्धमा अध्ययन गर्न एक टोली गठन गरेको थियो। रासायनिक मल कारखाना स्थापना सम्बन्धमा सरकारले गठन गरेको अध्ययन टोलीसँग समितिले छलफल गर्नु पर्दछ।

तमोर नदीमा जलासययुक्त बहुउद्देश्यीय राष्ट्रिय गौरबको आयोजना सरकारले सञ्चालन गर्दैछ। सो आयोजनाको कार्य प्रगति सम्बन्धमा मन्त्रालय र लगानी बोर्ड नेपालसँग जानकारी लिनु पर्दछ।

पशुधनको सम्बन्धमा नेपाल सरकारले के कसरी अनुदान वितरण गर्दै छ? अर्थात पशुधनको अभिवृद्धि गर्ने कामलाई कसरी अगाडि बढाउँदैछ सो सम्बन्धमा जानकारी लिनु पर्दछ।

भू-उपयोग ऐनको कार्यान्वयनको अवस्था माननीय मन्त्रीबाट जानकारी लिनु पर्दछ। यसका साथै भूमि समस्या समाधान आयोगको कार्य प्रगति के कस्तो छ? यस आयोगले के के गर्दैछ सो सम्बन्धमा माननीय मन्त्री र आयोगका पदाधिकारीहरूसँग जानकारी लिनु पर्दछ। यसका अलावा नदी नियन्त्रण र संरक्षण क्षेत्र व्यवस्थापन सम्बन्धमा तथा सहकारीको सम्बन्धमा पनि छलफल गरिनु पर्दछ।

PACT को बारेमा विभिन्न स्थानमा प्रश्नहरू उठेका छन्। समितिले यसलाई खोजबिन गरी निचोडमा पुर्याउन पर्दछ। बुढी गण्डकी बहुउद्देश्यीय आयोजनाको मोडालिटिको सम्बन्धमा पनि समितिले सम्बन्धित पक्षसँग छलफल गर्नु पर्दछ।

देशको मूल समस्या नै अस्थिरता रहेको हुँदा स्थिरता कायम गरी विकासको पथमा लाग्नु पर्ने अवस्था रहेको छ। यस समितिको कार्य क्षेत्र प्रत्यक्ष किसानसँग जोडिएको छ। किसानले समयमा खाद पाएका छैनन्। कोरोनाले पनि समितिको कार्यलाई निकै नै प्रभावित बनायो। बाग्मती सिंचाई

संघीय संसद
प्रतिनिधि सभा
कृषि, सहकारी तथा प्राकृतिक श्रोत समिति
(उपस्थिति तथा निर्णय पुस्तिका)

आयोजनाको पनि अनुगमन गरिनु पर्दछ। राष्ट्रिय गौरवका ठूला आयोजनाहरू ठूला नेताले राख्ने गरेका छन्। कति अवधिका सो आयोजना सक्ने प्रष्ट हुन पर्यो। किसानले वर्षामा भल छोपे जस्तै नेताहरूले पनि भल छोप्ने मात्र काम गरेका छन्।

अहिले नेपालको राजनैतिक वातावरण स्वस्थ भै सकेको छैन। परिस्थितिको अनुमान गर्दै अगाडि बढ्न पर्ने अवस्था छ।

समितिलाई प्रभावकारी बनाउन समितिले नयाँ सिराबाट काम अगाडि बढाउन पर्दछ। जसका लागि समितिको गणपुरक संख्या कानूनबाट नै घटाउन पर्दछ। सिँचाई र सहकारीमा समितिले ध्यान कम दिएको छ। भूईँ मान्छेलाई सहकारीले कति सहयोग पुर्याएको छ सोको लेखा जोखा हुन पर्दछ। ठूला सिँचाई आयोजनाले गरिबलाई समेट्न सकेन। १६ अर्ब बजेट रहेको प्रधानमन्त्री कृषि आधुनिकीकरण परियोजनालाई समितिले अनुगमन एवम् निरीक्षण गर्नु पर्दछ। यसका अलावा हिमाली आयोजना पनि समितिले छलफल गर्नु पर्दछ। माननीय वन तथा वातावरण मन्त्रीसँग वैज्ञानिक वन व्यवस्थापनका सम्बन्धमा छलफल गर्नु पर्दछ।

संघीय संसद
प्रतिनिधि सभा
कृषि, सहकारी तथा प्राकृतिक श्रोत समिति
(उपस्थिति तथा निर्णय पुस्तिका)

बैठक संख्या: १८७

मिति: २०७७।१२।१२

समय: विहान ११:०० बजे

पदेन सदस्य:

क्र.स	पद, नाम र थर	हस्ताक्षर
१.	सम्माननीय प्रधानमन्त्री के.पी. शर्मा ओली	
२.	माननीय उर्जा जलश्रोत तथा सिचाई मन्त्री टोपबहादुर रायमाझी	
३.	माननीय कृषि तथा पशुपंक्षी बिकास मन्त्री पद्माकुमारी अर्याल	
४.	माननीय भूमि व्यवस्था सहकारी तथा गरिवी निवारण मन्त्री डा. शिवमाया तुम्बाहाङ्फे	
५.	माननीय वन तथा वातावरण मन्त्री प्रेम बहादुर आले	

सदस्य:

क्र.स	पद, नाम र थर	हस्ताक्षर
१.	मा० पूर्ण कुमारी सुवेदी (सभापति)	✓
२.	मा० ओनसरी घर्ति	✓
३.	मा० घनश्याम खतिवडा	✓
४.	मा० चन्द्रकान्त चौधरी	✓
५.	मा० छविलाल विश्वकर्मा	
६.	मा० दल बहादुर राना	✓
७.	मा० देव प्रसाद तिमलसेना	
८.	मा० नागेन्द्र कुमार	
९.	मा० पोल्देन छोपाङ गुरुङ	
१०.	मा० भवानी प्रसाद खापुङ	
११.	मा० भुपेन्द्र बहादुर थापा	✓
१२.	मा० भुमि प्रसाद त्रिपाठी	

संघीय संसद
प्रतिनिधि सभा
कृषि, सहकारी तथा प्राकृतिक श्रोत समिति
(उपस्थिति तथा निर्णय पुस्तिका)

क्र.स	पद, नाम र थर	हस्ताक्षर
१३.	मा० महेश बस्नेत	✓
१४.	मा० राजबहादुर बुढाक्षेत्री	✓
१५.	मा० राधा कुमारी ज्ञवाली	✓
१६.	मा० रेनु कुमारी यादव	
१७.	मा० लालकाजी गुरुङ्ग	✓
१८.	मा० शान्ता चौधरी	
१९.	मा० शान्तीमाया तामाङ पाखीन	✓
२०.	मा० सत्यनारायण शर्मा खनाल	✓
२१.	मा० सीतादेवी यादव	
२२.	मा० सुरेस चन्द्र दास	
२३.	मा० हरिवोल प्रसाद गजुरेल	

छलफल तथा निर्णय

छलफल

समितिको आजको बैठकमा माननीय मा० घनश्याम खतिवडा, मा० दलबहादुर राना, मा० राजबहादुर बुढाक्षेत्री, मा० राधा ज्ञवाली र मा० सत्यनारायण शर्मा खनालले आ-आफ्ना विचार राख्नु भयो ।

बैठकमा माननीय सदस्यहरूले भूमि सम्बन्धी समस्या समाधान आयोगले गरेका काम कारवाहीको संसदीय रेखदेख र निगरानी गरी सो आयोगलाई परेका समस्याहरू समाधानमा समितिले सहयोग गर्नु पर्ने, नेपालमा भूमि सम्बन्धी समस्याको बुझाइ पनि दलगत रूपमा फरक फरक रहेका कारण साझा बुझाइ हुँदा समस्या समाधान गर्न सहज हुने, भूमि सम्बन्धी समस्या एक पटक समाधान भए पछि पुनः यो समस्या नउठने गरी समाधान गर्नु पर्ने, भू-उपयोग सम्बन्धी ऐनको कार्यान्वयनको समितिले अनुगमन गर्नु पर्ने तथा अपर तामाकोशी जलविद्युत आयोजनको अनुगमन संसदीय टोली मार्फत गर्नुपर्ने धारणा राख्नुभयो ।

संघीय संसद
प्रतिनिधि सभा
कृषि, सहकारी तथा प्राकृतिक श्रोत समिति
(उपस्थिति तथा निर्णय पुस्तिका)

निर्णय: १

समितिको कार्यक्षेत्र अन्तर्गतको राष्ट्रिय गौरवको आयोजनाको रूपमा संचालित अपर तामाकोशी हाइड्रोपावर आयोजनाको मिति २०७७ साल चैत्र १४ गतेदेखि ऐ. १७ गतेसम्म स्थलगत अनुगमन गरी आयोजनाको प्रारम्भ अवधी, सम्पन्न हुनु पर्ने समय, प्रस्तावित लागत, हालसम्म भएको खर्च लगायत आयोजनाका व्यवस्थापकीय पक्षहरूको जानकारी लिन तथा आयोजनासंग सम्बन्धित सरोकारवालाहरूसँग अन्तरक्रिया गरी समिति समक्ष प्रतिवेदन पेश गर्न देहायको कार्यदल गठन गर्ने:-

कार्यदल

क्र.सं.	नाम, थर	पद
१	मा० पूर्णकुमारी सुवेदी	सभापति
२	मा० घनश्याम खतिवडा	सदस्य
३	मा० दलबहादुर राना	सदस्य
४	मा० देवप्रसाद तिमलसेना	सदस्य
५	मा० पोल्देन छोपाङ गुरुङ	सदस्य
६	मा० भुपेन्द्रबहादुर थापा	सदस्य
७	मा० भूमिप्रसाद त्रिपाठी	सदस्य
८	मा० राजबहादुर बुढाक्षेत्री	सदस्य
९	मा० शान्ता चौधरी	सदस्य
१०	मा० शान्तीमाया तामाङ पाख्रीन	सदस्य
११	मा० सत्यनारायण शर्मा खनाल	सदस्य

निर्णय नं. २

उपसमिति

कार्यक्षेत्र:- भूमि सम्बन्धी समस्या समाधान आयोगको कामको अनुगमन गर्ने
उपसमितिको कार्यावधी: आयोगको समयावधी भर।

उपसमितिमा रहनु हुने मा० सदस्यहरू

क्र.स	पद, नाम र थर	सम्पर्क नं.
१.	मा० राजबहादुर बुढाक्षेत्री (संयोजक)	

संघीय संसद
प्रतिनिधि सभा
कृषि, सहकारी तथा प्राकृतिक श्रोत समिति
(उपस्थिति तथा निर्णय पुस्तिका)

क्र.स	पद, नाम र थर	सम्पर्क नं.
२.	मा० शान्तीमाया तामाङ पाख्रिन - सदस्य	
३.	मा० सत्य नारायण शर्मा खनाल - सदस्य	
४.	मा० दलबहादुर राना- आमन्त्रित सदस्य	
प्रदेशगत रूपमा थप सदस्य		
प्रदेश नं. १	मा० घनश्याम खतिवडा	
प्रदेश नं. २	मा० चन्द्रकान्त चौधरी	

नोटः

१. उप समितिले प्रदेश गत रूपमा आयोजनाको कामको अनुगमन गर्न जाँदा सम्बन्धित निर्वाचन क्षेत्रबाट प्रतिनिधि सभामा प्रतिनिधित्व गर्नु हुने माननीय सदस्य तथा सो क्षेत्रबाट प्रदेश सभामा निर्वाचित सदस्यलाई समेत आमन्त्रण गर्नु पर्ने छ ।

कार्यविधि: उपसमितिले आफ्नो कार्यविधि आफै तय गर्न सक्नेछ ।

संघीय संसद
प्रतिनिधि सभा
कृषि, सहकारी तथा प्राकृतिक श्रोत समिति
(उपस्थिति तथा निर्णय पुस्तिका)

बैठक संख्या: १८८

मिति: २०७७।१२।१९

समय: विहान ११:०० बजे

पदेन सदस्य:

क्र.स	पद, नाम र थर	हस्ताक्षर
१.	सम्माननीय प्रधानमन्त्री के.पी. शर्मा ओली	
२.	माननीय उर्जा जलश्रोत तथा सिचाई मन्त्री टोपबहादुर रायमाझी	
३.	माननीय कृषि तथा पशुपंक्षी बिकास मन्त्री पद्माकुमारी अर्याल	
४.	माननीय भूमि व्यवस्था सहकारी तथा गरिवी निवारण मन्त्री डा. शिवमाया तुम्बाहाङ्फे	
५.	माननीय वन तथा वातावरण मन्त्री प्रेम बहादुर आले	

सदस्य:

क्र.स	पद, नाम र थर	हस्ताक्षर
१.	मा० पूर्ण कुमारी सुवेदी (सभापति)	✓
२.	मा० ओनसरी घर्ति	
३.	मा० घनश्याम खतिवडा	✓
४.	मा० चन्द्रकान्त चौधरी	
५.	मा० छविलाल विश्वकर्मा	
६.	मा० दल बहादुर राना	✓
७.	मा० देव प्रसाद तिमलसेना	✓
८.	मा० नागेन्द्र कुमार	
९.	मा० पोलदेन छोपाड गुरुड	✓
१०.	मा० भवानी प्रसाद खापुड	
११.	मा० भुपेन्द्र बहादुर थापा	✓
१२.	मा० भुमि प्रसाद त्रिपाठी	✓
१३.	मा० महेश बस्नेत	

संघीय संसद
प्रतिनिधि सभा
कृषि, सहकारी तथा प्राकृतिक श्रोत समिति
(उपस्थिति तथा निर्णय पुस्तिका)

क्र.स	पद, नाम र थर	हस्ताक्षर
१४.	मा० राजबहादुर बुढाक्षेत्री	✓
१५.	मा० राधा कुमारी ज्ञवाली	✓
१६.	मा० रेनु कुमारी यादव	
१७.	मा० लालकाजी गुरुङ्ग	✓
१८.	मा० शान्ता चौधरी	
१९.	मा० शान्तीमाया तामाङ पाख्रीन	✓
२०.	मा० सत्यनारायण शर्मा खनाल	✓
२१.	मा० सीतादेवी यादव	
२२.	मा० सुरेश चन्द्र दास	✓
२३.	मा० हरिवोल प्रसाद गजुरेल	
आमन्त्रित		
१.	डा. घनश्याम गुरुङ, Country Representative, WWF Nepal	
२.	श्री एकराज सिग्देल, Head of Policy and Governance, WWF	
३.	श्री सेरन श्रेष्ठ, Researcher, WWF Nepal	

छलफल तथा निर्णय

छलफल

समितिको आजको बैठकमा माननीय मा० दलबहादुर राना, मा० सत्यनारायण शर्मा, मा० भूपेन्द्रबहादुर थापा, मा० शान्तिमाया तामाङ्ग पाख्रीन, मा० सुरेशचन्द्र दास, मा० राधा ज्ञवाली र मा० घनश्याम खतिवडाले आ-आफना विचार राख्नु भयो।

बैठकमा हिमचितुवा विज्ञ शेरेन श्रेष्ठले बिगत देखि नै नेपालका हिमाली जिल्लाहरूमा हिमचितुवा र मानव मिलेर बस्ने गरेको, बिगत देखि नै हिमचितुवालाई कतिपय स्थानमा भगवान र कतिपय स्थानमा भगवानका दूतको रूपमा बुझिने गरेको, विश्वका १२ देशहरूमा हिमचितुवा पाइने बताउनु भयो। साथै GSLEP मा

संघीय संसद
प्रतिनिधि सभा
कृषि, सहकारी तथा प्राकृतिक श्रोत समिति
(उपस्थिति तथा निर्णय पुस्तिका)

नेपाल आवद्ध भई काम गर्दै आएको, हिमचितुवाको बासस्थान विश्वमा करिब बीस लाख वर्ग किलोमिटर मध्ये झण्डै ८० प्रतिशत भूभागमा बौद्ध धर्मालम्बीहरूको बसोबास रहेको र हिमचितुवाको संख्या विश्वमा नै झण्डै चार देखि छ हजार रहेको, यसले हिमालमा पाइने नाउर, झारल, खरायो र कितपय अवस्थामा चराहरू समेत खाने र हालसालै डोल्पा जिल्लामा हिमचितुवाले एकै रातमा २६ वटा भेडा गोठभित्र छिरेर मारेको अवस्था बताउनु भयो। वन्यजन्तु अपराध, बासस्थानको विनास, आहाराको कमी, जलवायु परिवर्तनको समस्या लगायतका कारण हाल यो जंगली जनावर लोपन्मुख प्रजातिमा परेको अवस्थाको चित्रण गर्नुभयो।

छलफलको क्रममा WWF Nepal का Country Representative डा. घनश्याम गुरुडले नेपालमा परम्परागत विस्वासले पनि हिमचितुवालाई जोगाएको, WWF नेपालले सरकार र समुदायसँग मिलेर काम गरेको र यसका सम्बन्धमा थप अनुसन्धान एवम् अध्ययन गर्न आवश्यक रहेको बताउनु भयो। यसका अतिरिक्त नेपाल, भारत र चीन बीच Transborder Cooperation, सरकार र समुदाय तथा दातृ निकायहरूबीच मिलेर काम गर्ने वातावरण, नागरिक बैज्ञानिक तथा संरक्षणको अगुवा, यासाँ गुम्बाको राजस्व र समुदायमा सोको उपयोगिता, पर्यटन र हिम चितुवा, उत्तर दक्षिण सडकले पार्ने असर, राहत निर्देशिका, समुदायबाट संरक्षण सम्भव छ जस्ता विषयमा जानकारी गराउनु भयो।

बैठकमा माननीय सदस्यहरूले हिमचितुवाको उपयोग, गैडा, कस्तुरीको चोरी सिकारी खाग र वीनाका लागि हुने गरे जस्तै हिमचितुवाको सिकारको कारणका सम्बन्धमा, राहतका रूपमा किसानलाई अन्न वा औषधि वा रकम के प्रदान गरिन्छ भन्ने सम्बन्धमा, कुन जनावर मार्दा कति क्षतिपूर्ती दिइने हो सोको आधार र कारण सम्बन्धमा, हिमचितुवाको निगरानीका लागि राखिएका क्यामराहरूका सम्बन्धमा, धर्म र संरक्षणलाई जोडिएको सम्बन्धमा, संरक्षणलाई संस्कृतिसंग जोड्नु पर्ने विषयमा, हिमचितुवा र अन्य वन्यजन्तुका बीचको द्वन्द्वका सम्बन्धमा, वातावरण र हिमचितुवा तथा स्थानीय मैत्री नीति सम्बन्धमा, सचेतना, तारजाली, पर्खाल आदिबाट हिमचितुवा संरक्षण सम्बन्धमा विज्ञहरूसँग जानकारी माग गर्नु भयो।

निर्णय: १

समितिको आजको बैठकमा हिमाली राष्ट्रिय निकुञ्ज तथा संरक्षण क्षेत्रमा समुदायमा आधारित वन्यजन्तु तथा वातावरण संरक्षण सम्बन्धी कार्यक्रम लागु भएको कञ्चनजंघा संरक्षण क्षेत्र (KCAP) को २०७८ साल वैशाख महिनाको दोस्रो साता WWF Nepal को प्राविधिक सहयोगमा समितिबाट स्थलगत अवलोकन गर्ने निर्णय भयो।

संघीय संसद
प्रतिनिधि सभा
कृषि, सहकारी तथा प्राकृतिक श्रोत समिति
(उपस्थिति तथा निर्णय पुस्तिका)

बैठक संख्या: १८९

मिति: २०७८।०४।१३

समय: विहान ११:०० बजे

पदेन सदस्य:

क्र.स	पद, नाम र थर	हस्ताक्षर
१.	सम्माननीय प्रधानमन्त्री शेरबहादुर देउवा	
२.	माननीय उर्जा जलश्रोत तथा सिचाई मन्त्री पम्फा भुषाल	
३.	माननीय कृषि तथा पशुपंक्षी बिकास मन्त्री	
४.	माननीय भूमि व्यवस्था सहकारी तथा गरिबी निवारण मन्त्री	
५.	माननीय वन तथा वातावरण मन्त्री	

सदस्य:

क्र.स	पद, नाम र थर	हस्ताक्षर
१.	मा० पूर्ण कुमारी सुवेदी (सभापति)	✓
२.	मा० ओनसरी घर्ति	
३.	मा० घनश्याम खतिवडा	✓
४.	मा० चन्द्रकान्त चौधरी	✓
५.	मा० छविलाल विश्वकर्मा	✓
६.	मा० दल बहादुर राना	✓
७.	मा० देव प्रसाद तिमलसेना	✓
८.	मा० नागेन्द्र कुमार	✓
९.	मा० पोल्देन छोपाङ गुरुङ	
१०.	मा० भवानी प्रसाद खापुङ	✓
११.	मा० भुपेन्द्र बहादुर थापा	✓
१२.	मा० भुमि प्रसाद त्रिपाठी	✓
१३.	मा० राजबहादुर बुढाक्षेत्री	✓

संघीय संसद
प्रतिनिधि सभा
कृषि, सहकारी तथा प्राकृतिक श्रोत समिति
(उपस्थिति तथा निर्णय पुस्तिका)

क्र.स	पद, नाम र थर	हस्ताक्षर
१४.	मा० राधा कुमारी ज्ञवाली	✓
१५.	मा० रेनु कुमारी यादव	
१६.	मा० लालकाजी गुरुङ्ग	✓
१७.	मा० शक्तिबहादुर बस्नेत	✓
१८.	मा० शान्ता चौधरी	
१९.	मा० शान्तीमाया तामाङ पाख्रीन	✓
२०.	मा० सत्यनारायण शर्मा खनाल	✓
२१.	मा० सीतादेवी यादव	
२२.	मा० सुरेस चन्द्र दास	✓
२३.	मा० हरिवोल प्रसाद गजुरेल	

निर्णय:१

अविरल वर्षाको कारण मुलुकको विभिन्न भागमा बाढी र पहिरोले पुर्याएको जनधनको ठूलो क्षतिप्रति गहिरो दुःख प्रकट गर्दै अकल्पनीय प्राकृतिक प्रकोपमा परी जीवन गुमाएकाहरुप्रति समिति हार्दिक श्रद्धान्जली व्यक्त गर्दछ। यस दुःखद् घडिमा शोक सन्तप्त परिवारजनप्रति समवेदना व्यक्त गर्दै उद्धार तथा राहत कार्यलाई तदारुकता दिन र विस्थापितहरुलाई पुनर्स्थापना एवम् अन्नवाली तथा पशुपंक्षीमा पुग्न गएको क्षतिको राहत उपलब्ध गराउन नेपाल सरकारलाई निर्देश गर्दछ।

निर्णय:२

कृषि फर्म तथा पशुपंक्षी फर्ममा काम गर्ने किसान एवम् मजदुर तथा समग्र किसानलाई प्राथमिकतामा राखि COVI-19 बिरुद्धको भ्याक्सिन लगाउने व्यवस्था गर्न स्वास्थ्य तथा जनसंख्या मन्त्रालयलाई निर्देशन दिने।

संघीय संसद
प्रतिनिधि सभा
कृषि, सहकारी तथा प्राकृतिक श्रोत समिति
(उपस्थिति तथा निर्णय पुस्तिका)

निर्णय: ३

देशका विभिन्न जिल्लाहरूमा रासायनिक मलको अभाव भएको सम्बन्धमा समितिको गम्भिर ध्यानाकर्षण भयो। किसानलाई समयमा नै उचित मूल्यमा रासायनिक मल उपलब्ध गराउन तथा आगामी दिनमा दिगो आपूर्ति व्यवस्था मिलाउन कृषि तथा पशुपंक्षी विकास मन्त्रालयलाई निर्देशन दिने।

निर्णय: ४

लुम्बिनी प्रदेश, रुपन्देही जिल्ला स्थित ओमसतिया गाउँपालिका स्थित नेपाल कृषि अनुसन्धान परिषद् मातहतको राष्ट्रिय गहुँबाली अनुसन्धान कार्यक्रम कृषि अनुसन्धानको एक महत्वपूर्ण क्षेत्र हो। गहुँ बालीको उत्पादन र उत्पादकत्व बृद्धि गर्नका लागि राष्ट्रिय तथा अन्तराष्ट्रिय क्षेत्रमा समेत यस केन्द्रको उपादेयता महत्वपूर्ण रहेको छ। नेपाल, भारत, भूटान तथा बंगलादेशमा समेत यहाँबाट विकास गरिएका गहुँका प्रजातिहरूको खेती हुँदै आएको छ। यस्तो महत्वपूर्ण अनुसन्धान केन्द्रको कार्यमा अवरोध एवम् बाधा श्रृजना हुने कुनै काम गर्न दिन हुँदैन।

तसर्थ, नेपाल कृषि अनुसन्धान परिषद्को स्वामित्वमा रहेका विराटनगर, दैलेख लगायत विभिन्न स्थानमा रहेको भवन र जग्गाको अतिक्रमण हुन नदिन सम्बन्धित पक्षको ध्यानाकर्षण गर्दै यस सम्बन्धमा के भएको हो सोको यथार्थ जानकारी यथा शिघ्र समिति समक्ष पेश गर्न कृषि तथा पशुपंक्षी विकास मन्त्रालयलाई निर्देशन दिने।

संघीय संसद
प्रतिनिधि सभा
कृषि, सहकारी तथा प्राकृतिक श्रोत समिति
(उपस्थिति तथा निर्णय पुस्तिका)

बैठक संख्या: १९०

मिति: २०७८।०४।२०

समय: विहान ११:३० बजे

पदेन सदस्य:

क्र.स	पद, नाम र थर	हस्ताक्षर
१.	सम्माननीय प्रधानमन्त्री शेरबहादुर देउवा	
२.	माननीय उर्जा जलश्रोत तथा सिचाई मन्त्री पम्फा भुषाल	
३.	माननीय कृषि तथा पशुपंक्षी बिकास मन्त्री	
४.	माननीय भूमि व्यवस्था सहकारी तथा गरिवी निवारण मन्त्री	
५.	माननीय वन तथा वातावरण मन्त्री	

सदस्य:

क्र.स	पद, नाम र थर	हस्ताक्षर
१.	मा० पूर्ण कुमारी सुवेदी (सभापति)	✓
२.	मा० ओनसरी घर्ति	
३.	मा० घनश्याम खतिवडा	✓
४.	मा० चन्द्रकान्त चौधरी	✓
५.	मा० छविलाल विश्वकर्मा	
६.	मा० दल बहादुर राना	✓
७.	मा० देव प्रसाद तिमलसेना	✓
८.	मा० नागेन्द्र कुमार	✓
९.	मा० पोल्देन छोपाङ गुरुङ	
१०.	मा० भवानी प्रसाद खापुङ	✓
११.	मा० भुपेन्द्र बहादुर थापा	✓
१२.	मा० भुमि प्रसाद त्रिपाठी	✓
१३.	मा० राजबहादुर बुढाक्षेत्री	✓

संघीय संसद
प्रतिनिधि सभा
कृषि, सहकारी तथा प्राकृतिक श्रोत समिति
(उपस्थिति तथा निर्णय पुस्तिका)

क्र.स	पद, नाम र थर	हस्ताक्षर
१४.	मा० राधा कुमारी ज्ञवाली	✓
१५.	मा० रेनु कुमारी यादव	✓
१६.	मा० लालकाजी गुरुङ्ग	✓
१७.	मा० शक्तिबहादुर बस्नेत	✓
१८.	मा० शान्ता चौधरी	
१९.	मा० शान्तीमाया तामाङ पाख्रीन	✓
२०.	मा० सत्यनारायण शर्मा खनाल	✓
२१.	मा० सीतादेवी यादव	
२२.	मा० सुरेस चन्द्र दास	
२३.	मा० हरिवोल प्रसाद गजुरेल	✓
आमन्त्रित		
१.	डा. पेम नारायण कंडेल, सचिव, वन तथा वातावरण मन्त्रालय	
२.	श्री कृष्णप्रसाद ओली, अध्यक्ष, NTNC	
३.	श्री शरदचन्द्र अधिकारी, सदस्य सचिव, NTNC	
४.	श्री धनञ्जय पौडेल, सह-सचिव, वन तथा वातावरण मन्त्रालय	
५.	श्री दीपक कुमार खराल	
६.	श्री रामजी दनाई, उपसचिव, वन तथा वातावरण मन्त्रालय	
७.	डा. बुद्धिसागर पौडेल	
८.	डा. सिद्धार्थ बज्र बज्राचार्य, कार्यकारी निर्देशक, रा.प्र.सं.को.	
९.	डा. मनिषराज पाण्डे, रा.प्र.सं.को.	

संघीय संसद
प्रतिनिधि सभा
कृषि, सहकारी तथा प्राकृतिक श्रोत समिति
(उपस्थिति तथा निर्णय पुस्तिका)

छलफल तथा निर्णय

समितिको आजको बैठकमा अन्नपूर्ण संरक्षण क्षेत्र को व्यवस्थापनका सम्बन्धमा वन तथा वातावरण मन्त्रालयका सचिव डा. पेमनारायण कंडेल, राष्ट्रिय प्रकृति संरक्षण कोषका अध्यक्ष डा. कृष्णप्रसाद ओली तथा राष्ट्रिय प्रकृति संरक्षण कोषका सदस्य-सचिव शरदचन्द्र अधिकारीसंग छलफल भयो।

छलफलका क्रममा राष्ट्रिय प्रकृति संरक्षण कोषका अध्यक्ष डा. कृष्णप्रसाद ओलीले NTNC ले अन्नपूर्ण संरक्षण क्षेत्रको वितगत लामो समयदेखि सफल व्यवस्थापन गर्दै आएकोहुँदा हालको संविधानको व्यवस्था, संघीयताको मर्म र भावना, प्रदेश तथा स्थानीय तहको अर्थपूरण सहभागिता रहनेगरी अन्नपूर्ण संरक्षण क्षेत्र व्यवस्थापनको जिम्मेवारी NTNC लाई दिनुपर्ने धारणा राख्नुभयो।

यसैगरी कोषका सदस्य सचिव शरदचन्द्र अधिकारीले समिति समक्ष वातावरण संरक्षण, दीगो पर्यटन विकास, मानव र वन्यजन्तु बीचको द्वन्द्व न्यूनिकरण, अनुसन्धान, वन्यजन्तु तथा वनस्पतिको चोरी शिकारी नियन्त्रणलाई उच्च प्राथमिकतामा राखेर अन्नपूर्ण संरक्षण क्षेत्र व्यवस्थापन गर्ने प्रतिवद्धता व्यक्त गर्नुभयो।

वन तथा वातावरण मन्त्रालयका सचिव डा. पेमनारायण कंडेलले नेपाल सरकारको निर्णयवाट राष्ट्रिय प्रकृति संरक्षण कोषलाई दिदै आएको अन्नपूर्ण संरक्षण क्षेत्रको व्यवस्थापनको म्याद २०७७ साल माघ ४ गतेवाट सकिएको हुँदा सो सम्बन्धमा चाँडै निष्कर्षमा पुगनुपर्ने अवस्था रहेको जानकारी गराउनु भयो।

छलफलको क्रममा समितिका उपस्थित माननीय सदस्यहरुले वन तथा वातावरण मन्त्रालयलाई गण्डकी प्रदेश, संरक्षण क्षेत्रका जनप्रतिनिधिहरु लगायत सरोकारवालासंग समन्वय गरेर संघ, प्रदेश र स्थानीय तहको सहभागिता रहने गरी अन्नपूर्ण संरक्षण क्षेत्रको व्यवस्थापनको उपयुक्त मोडल प्रस्ताव गर्न सुवाव दिनुभयो।

संघीय संसद
प्रतिनिधि सभा
कृषि, सहकारी तथा प्राकृतिक श्रोत समिति
(उपस्थिति तथा निर्णय पुस्तिका)

समितिका माननीय सभापतिले यस विषयमा गण्डकी प्रदेश तथा संरक्षण क्षेत्रका स्थानीय सरोकारवालाहरूसंग छलफल आवश्यक रहेको र यस विषयमा समितिको आगामी बैठकमा निष्कर्षमा पुग्ने अपेक्षा रहेको बताउनु भयो ।

संघीय संसद
प्रतिनिधि सभा
कृषि, सहकारी तथा प्राकृतिक श्रोत समिति
(उपस्थिति तथा निर्णय पुस्तिका)

बैठक संख्या: १९१

मिति: २०७८।०४।२५

समय: विहान ११:३० बजे

पदेन सदस्य:

क्र.स	पद, नाम र थर	हस्ताक्षर
१.	सम्माननीय प्रधानमन्त्री शेरबहादुर देउवा	
२.	माननीय उर्जा जलश्रोत तथा सिचाई मन्त्री पम्फा भुषाल	
३.	माननीय कृषि तथा पशुपंक्षी बिकास मन्त्री	
४.	माननीय भूमि व्यवस्था सहकारी तथा गरिवी निवारण मन्त्री	
५.	माननीय वन तथा वातावरण मन्त्री	

सदस्य:

क्र.स	पद, नाम र थर	हस्ताक्षर
१.	मा० पूर्ण कुमारी सुवेदी (सभापति)	✓
२.	मा० ओनसरी घर्ति	
३.	मा० घनश्याम खतिवडा	✓
४.	मा० चन्द्रकान्त चौधरी	✓
५.	मा० छविीलाल विश्वकर्मा	
६.	मा० दल बहादुर राना	✓
७.	मा० देव प्रसाद तिमलसेना	
८.	मा० नागेन्द्र कुमार	
९.	मा० पोल्देन छोपाङ गुरुङ	
१०.	मा० भवानी प्रसाद खापुङ	✓
११.	मा० भुपेन्द्र बहादुर थापा	✓
१२.	मा० भुमि प्रसाद त्रिपाठी	✓
१३.	मा० राजबहादुर बुढाक्षेत्री	✓

संघीय संसद
प्रतिनिधि सभा
कृषि, सहकारी तथा प्राकृतिक श्रोत समिति
(उपस्थिति तथा निर्णय पुस्तिका)

क्र.स	पद, नाम र थर	हस्ताक्षर
१४.	मा० राधा कुमारी ज्ञवाली	
१५.	मा० रेनु कुमारी यादव	✓
१६.	मा० लालकाजी गुरुङ्ग	✓
१७.	मा० शक्तिबहादुर बस्नेत	✓
१८.	मा० शान्ता चौधरी	
१९.	मा० शान्तीमाया तामाङ पाख्रीन	✓
२०.	मा० सत्यनारायण शर्मा खनाल	✓
२१.	मा० सीतादेवी यादव	✓
२२.	मा० सुरेस चन्द्र दास	
२३.	मा० हरिवोल प्रसाद गजुरेल	
आमन्त्रित		
१.	श्री प्रदीप पाठक, Kathmandu School of Law	
२.	श्री सकिला क्षेत्री, Kathmandu School of Law	
३.	श्री खगेन्द्र प्रसाई, Kathmandu School of Law	

छलफल तथा निर्णय

समितिको आजको बैठकमा काठमाण्डौ स्कुल अफ लका प्राध्यापक डा. खगेन्द्र प्रसाईले प्राङ्गारिक कर्णालीमा प्राङ्गारिक बीउ उत्पादन र उपयोगको अवस्था तथा सम्भावना र लुम्बिनी प्रदेशमा बाँझो जग्गाको अवस्था र कारणहरु सम्बन्धमा काठमाण्डौ स्कुल अफ लले गरेको अनुसन्धानको निचोड समिति समक्ष प्रस्तुत गर्नुभयो।

संघीय संसद
प्रतिनिधि सभा
कृषि, सहकारी तथा प्राकृतिक श्रोत समिति
(उपस्थिति तथा निर्णय पुस्तिका)

बैठकमा समितिका माननीय सदस्यहरुले कृषि क्षेत्रसंग जोडिएको महत्वपूर्ण विषयमा अनुसन्धान गर्नुहुने काठमाण्डौ स्कुल अफ लका अनुसन्धान कर्तालाई धन्यवाद दिनुभयो। साथै यस्तो अनुसन्धान मुलुकभर गरिनुपर्ने र अनुसन्धानको दायरा आझ फराकिलो बनाउनु पर्ने विषयमा ध्यानाकर्षण गराउनु भयो। छलफलको क्रममा माननीय सदस्यहरुले नेपाल जस्तो कृषि प्रधान देशमा परम्परादेखि अपनाईदै आएको प्राङ्गारिक वीड तथा मल उत्पादनलाई संरक्षण गर्दै किसानहरुलाई अनुदान उपलब्ध गराउनु पर्ने तथा जमिन वाँझो राख्ने कार्यलाई दुरुत्साहन गर्न नीतिगत व्यवस्था गर्नु पर्ने कुरामा जोड दिनुभयो।

संघीय संसद
प्रतिनिधि सभा
कृषि, सहकारी तथा प्राकृतिक श्रोत समिति
(उपस्थिति तथा निर्णय पुस्तिका)

बैठक संख्या: १९२

मिति: २०७८।०५।०१

समय: विहान ११:०० बजे

पदेन सदस्य:

क्र.स	पद, नाम र थर	हस्ताक्षर
१.	सम्माननीय प्रधानमन्त्री शेरबहादुर देउवा	
२.	माननीय उर्जा जलश्रोत तथा सिचाई मन्त्री पम्फा भुषाल	
३.	माननीय कृषि तथा पशुपंक्षी बिकास मन्त्री	
४.	माननीय भूमि व्यवस्था सहकारी तथा गरिवी निवारण मन्त्री	
५.	माननीय वन तथा वातावरण मन्त्री	

सदस्य:

क्र.स	पद, नाम र थर	हस्ताक्षर
१.	मा० पूर्ण कुमारी सुवेदी (सभापति)	✓
२.	मा० ओनसरी घर्ति	
३.	मा० घनश्याम खतिवडा	✓
४.	मा० चन्द्रकान्त चौधरी	✓
५.	मा० छविलाल विश्वकर्मा	
६.	मा० दल बहादुर राना	✓
७.	मा० देव प्रसाद तिमलसेना	
८.	मा० नागेन्द्र कुमार	
९.	मा० पोल्देन छोपाङ गुरुङ	
१०.	मा० भवानी प्रसाद खापुङ	✓
११.	मा० भुपेन्द्र बहादुर थापा	✓
१२.	मा० भुमि प्रसाद त्रिपाठी	✓
१३.	मा० राजबहादुर बुढाक्षेत्री	✓

संघीय संसद
प्रतिनिधि सभा
कृषि, सहकारी तथा प्राकृतिक श्रोत समिति
(उपस्थिति तथा निर्णय पुस्तिका)

क्र.स	पद, नाम र थर	हस्ताक्षर
१४.	मा० राधा कुमारी ज्ञवाली	✓
१५.	मा० रेनु कुमारी यादव	
१६.	मा० लालकाजी गुरुङ्ग	✓
१७.	मा० शक्तिबहादुर बस्नेत	✓
१८.	मा० शान्ता चौधरी	
१९.	मा० शान्तीमाया तामाङ पाख्रीन	✓
२०.	मा० सत्यनारायण शर्मा खनाल	✓
२१.	मा० सीतादेवी यादव	✓
२२.	मा० सुरेस चन्द्र दास	
२३.	मा० हरिवोल प्रसाद गजुरेल	
आमन्त्रित		
१.	श्री जनकराज जोशी, नि. सचिव, भूमि व्यवस्था, सहकारी तथा गरिबी निवारण कोष	
२.	श्री शेषनारायण पौडेल, महानिर्देशक, भूमी व्य. विभाग	
३.	श्री रोशनशङ्कर घिमिरे, निर्देशक	
४.	श्री भगवान लाल श्रेष्ठ	
५.	श्री दिनेश काप्ले	

छलफल तथा निर्णय

समितिको आजको बैठकबाट देहायको निर्णय भयो:-

- नेपाल सरकार मन्त्रिपरिषद्ले मिति २०७८/०१/१३ गतेको निर्णयबाट गिरीबन्धु टि इस्टेट प्रा.लि., झापाको स्वामित्वमा रहेको जग्गा सट्टापट्टा वा स्थानान्तरणको लागि दिएको स्वीकृतिप्रति समितिको गम्भिर ध्यानाकर्षण भएको छ। तसर्थ, उक्त

संघीय संसद
प्रतिनिधि सभा
कृषि, सहकारी तथा प्राकृतिक श्रोत समिति
(उपस्थिति तथा निर्णय पुस्तिका)

निर्णय कार्यान्वयन नगर्न/नगराउन नेपाल सरकार प्रधानमन्त्री तथा मन्त्रिपरिषद्को कार्यालय र भूमि व्यवस्था, सहकारी तथा गरिवी निवारण मन्त्रालयलाई निर्देशन दिने।

२. भूमि व्यवस्था सहकारी तथा गरिवी निवारण मन्त्रालयले भूमिसम्बन्धी ऐन, २०२१ को दफा ७ अनुसारका जग्गाहरुको दर्ता हक, स्वामित्व र भोगको दर्ता स्रेस्ता दुरूस्त, अद्यावधिक र व्यवस्थित रूपमा राख्नु पर्दछ। यस सन्दर्भमा कुनकुन कृषि फर्म, उद्योग, प्रतिष्ठान, कम्पनी वा संस्थाको नाममा के कति परिमाणमा कुनकुन प्रदेश, जिल्ला वा पालिकामा हदबन्दी भन्दा धेरै जग्गा रहेका छन्? सोको विस्तृत विवरण २०७८ भदौ ३१ गते भित्र समिति समक्ष पेश गर्न भूमि व्यवस्था, सहकारी तथा गरिवी निवारण मन्त्रालयलाई निर्देशन दिने।
३. कानूनको उचित प्रक्रिया अपनाई हदबन्दी भन्दा धेरै रहेका जग्गाको संरक्षण गर्नु सम्बन्धित मन्त्रालय र पदाधिकारीहरुको कर्तव्य हो। कानूनले तोकेको भन्दा धेरै जग्गा नेपाल सरकारको स्वामित्वको जग्गा हो। उक्त जग्गाहरुको संरक्षण र व्यवस्थापनको लागि विस्तृत कार्ययोजना यथाशिघ्र समिति समक्ष पेश गर्न भूमि व्यवस्था, सहकारी तथा गरिवी निवारण मन्त्रालयलाई निर्देशन दिने।
४. संघीय संसद, प्रतिनिधि सभा नियमावली २०७५ को नियम १७६ को प्रत्यायोजित व्यवस्थापन सम्बन्धी कार्यका लागि भूमी सम्बन्धी नियमहरु, २०२१ समिति समक्ष सात (७) दिन भित्र पेश गर्न भूमि व्यवस्था, सहकारी तथा गरिवी निवारण मन्त्रालयलाई निर्देशन दिने।
५. समितिको बैठक संचालन प्रयोजनको लागि एक थान म्याक बुक खरिद गरी उपलब्ध गराउन संघीय संसद सचिवालयलाई अनुरोध गर्ने।

संघीय संसद
प्रतिनिधि सभा
कृषि, सहकारी तथा प्राकृतिक श्रोत समिति
(उपस्थिति तथा निर्णय पुस्तिका)

बैठक संख्या: १९३
मिति: २०७८।०५।१०
समय: विहान १:३० बजे

पदेन सदस्य:

क्र.स	पद, नाम र थर	हस्ताक्षर
१.	सम्माननीय प्रधानमन्त्री शेरबहादुर देउवा	
२.	माननीय उर्जा जलश्रोत तथा सिचाई मन्त्री पम्फा भुषाल	
३.	माननीय कृषि तथा पशुपंक्षी विकास मन्त्री	
४.	माननीय भूमि व्यवस्था सहकारी तथा गरिबी निवारण मन्त्री	
५.	माननीय वन तथा वातावरण मन्त्री	

सदस्य:

क्र.स	पद, नाम र थर	हस्ताक्षर
१.	मा० पूर्ण कुमारी सुवेदी (सभापति)	✓
२.	मा० ओनसरी घर्ति	✓
३.	मा० घनश्याम खतिवडा	✓
४.	मा० चन्द्रकान्त चौधरी	✓
५.	मा० छविलाल विश्वकर्मा	
६.	मा० दल बहादुर राना	✓
७.	मा० देव प्रसाद तिमलसेना	✓
८.	मा० नागेन्द्र कुमार	
९.	मा० पोल्देन छोपाङ गुरुङ	
१०.	मा० भवानी प्रसाद खापुङ	✓
११.	मा० भुपेन्द्र बहादुर थापा	
१२.	मा० भुमि प्रसाद त्रिपाठी	✓

संघीय संसद
प्रतिनिधि सभा
कृषि, सहकारी तथा प्राकृतिक श्रोत समिति
(उपस्थिति तथा निर्णय पुस्तिका)

क्र.स	पद, नाम र थर	हस्ताक्षर
१३.	मा० राजबहादुर बुढाक्षेत्री	✓
१४.	मा० राधा कुमारी ज्ञवाली	✓
१५.	मा० रेनु कुमारी यादव	
१६.	मा० लालकाजी गुरुङ्ग	
१७.	मा० शक्तिबहादुर बस्नेत	
१८.	मा० शान्ता चौधरी	
१९.	मा० शान्तीमाया तामाङ पाख्रीन	✓
२०.	मा० सत्यनारायण शर्मा खनाल	✓
२१.	मा० सीतादेवी यादव	
२२.	मा० सुरेस चन्द्र दास	✓
२३.	मा० हरिवोल प्रसाद गजुरेल	✓
आमन्त्रित		
१.	डा. पेम नारायण कंडेल, सचिव, वन तथा वातावरण मन्त्रालय	
२.	श्री शरदचन्द्र अधिकारी, सदस्य सचिव, NTNC	
३.	श्री धनञ्जय पौडेल, सह-सचिव, वन तथा वातावरण मन्त्रालय	
४.	श्री हरिभद्र आचार्य, इकोलोजिष्ट, DNPWC	
५.	डा. मनिषराज पाण्डे, रा.प्र.सं.को.	

छलफल तथा निर्णय

समितिको आजको बैठकमा नेपालको विभिन्न क्षेत्रमा रहेका संरक्षण क्षेत्रको व्यवस्थापनका सम्बन्धमा वन तथा वातावरण मन्त्रालय र प्रकृति संरक्षण कोषसंग छलफल भयो। छलफलमा वन तथा वातावरण मन्त्रालयका सचिव डा. पेमनारायण कंडेल, प्रकृति संरक्षण कोषका सदस्य सचिव शरदचन्द्र अधिकारी तथा राष्ट्रिय निकुञ्ज विभागका महानिर्देशकले भाग लिनुभयो।

संघीय संसद
प्रतिनिधि सभा
कृषि, सहकारी तथा प्राकृतिक स्रोत समिति
(उपस्थिति तथा निर्णय पुस्तिका)

छलफल पश्चात समितिको आजको बैठकमा देहायको निर्णय भयो:-

१. संरक्षित क्षेत्रको व्यवस्थापनको जिम्मेवारी संघमा रहने संवैधानिक व्यवस्था रहेको सन्दर्भमा सम्बन्धित प्रदेश, स्थानीय तह तथा स्थानीय समुदायहरूसँगको सहकार्यमा सोको व्यवस्थापन हुनुपर्ने देखिन्छ। प्राकृतिक स्रोतको संरक्षण, उपयोग र लाभको बाँडफाँडमा तीनवटै तहका सरकारबीच समन्वय, सहयोग र सहकार्य अपरिहार्य रहन्छ। संरक्षित क्षेत्रको व्यवस्थापन गर्ने सम्बन्धमा विशेषज्ञ सेवा पुर्न्याई आएका संस्थाको भूमिका समेत प्रष्ट किटान गरी अन्नपूर्ण एवम् मनास्लु लगायतका संरक्षण क्षेत्रहरूको व्यवस्थापन तथा सञ्चालन सम्बन्धी कार्ययोजना यस समिति समक्ष एक महिना भित्र पेश गर्न वन तथा वातावरण मन्त्रालयलाई निर्देशन दिने।
२. २०७८ साल भाद्र १७ गतेदेखि ऐ. २३ गतेसम्म राष्ट्रिय गौरवको आयोजनाको रूपमा संचालित सिक्टा सिंचाइ आयोजना, भेरी बबई सिंचाइ/डाइभर्सन आयोजना, रानीजमरा कुलरीया सिंचाइ आयोजनाहरूको स्थलगत अवलोकन तथा सुदुरपश्चिम प्रदेशमा छाडा चौपायाहरूको व्यवस्थापनको अवस्थाको अनुगमन गर्न देहाय वमोजिमको कार्यदल गठन गर्ने:-

क्र.सं.	नाम, थर	पद
१	मा० पूर्णकुमारी सुवेदी	सभापति
२	मा० घनश्याम खतिवडा	सदस्य
३	मा० देवप्रसाद तिमलसेना	सदस्य
४	मा० भवानीप्रसाद खापुड	सदस्य
५	मा० भुपेन्द्रबहादुर थापा	सदस्य
६	मा० राजबहादुर बुढाक्षेत्री	सदस्य
७	मा० शक्तिबहादुर वस्नेत	सदस्य
८	मा० शान्तीमाया तामाङ पाख्रीन	सदस्य

संघीय संसद
प्रतिनिधि सभा
कृषि, सहकारी तथा प्राकृतिक श्रोत समिति
(उपस्थिति तथा निर्णय पुस्तिका)

३. रारा राष्ट्रिय निकुञ्ज, कञ्चनजंगा संरक्षण क्षेत्र तथा अन्नपूर्ण संरक्षण क्षेत्रमा जैविक विविधताको संरक्षण तथा संरक्षण कार्यमा स्थानीय जनसमुदायको सहभागिताको अवस्थाको उपयुक्त समयमा स्थलगत अनुगमन गर्ने ।

संघीय संसद
प्रतिनिधि सभा
कृषि, सहकारी तथा प्राकृतिक श्रोत समिति
(उपस्थिति तथा निर्णय पुस्तिका)

बैठक संख्या: १९४

मिति: २०७८।०५।२८

समय: विहान ११:०० बजे

पदेन सदस्य:

क्र.स	पद, नाम र थर	हस्ताक्षर
१.	सम्माननीय प्रधानमन्त्री शेरबहादुर देउवा	
२.	माननीय उर्जा जलश्रोत तथा सिचाई मन्त्री पम्फा भुषाल	
३.	माननीय कृषि तथा पशुपंक्षी विकास मन्त्री	
४.	माननीय भूमि व्यवस्था सहकारी तथा गरिवी निवारण मन्त्री	
५.	माननीय वन तथा वातावरण मन्त्री	

सदस्य:

क्र.स	पद, नाम र थर	हस्ताक्षर
१.	मा० पूर्ण कुमारी सुवेदी (सभापति)	✓
२.	मा० ओनसरी घर्ति	
३.	मा० घनश्याम खतिवडा	✓
४.	मा० चन्द्रकान्त चौधरी	✓
५.	मा० छविलाल विश्वकर्मा	✓
६.	मा० दल बहादुर राना	
७.	मा० देव प्रसाद तिमलसेना	✓
८.	मा० नागेन्द्र कुमार	✓
९.	मा० पोल्देन छोपाङ गुरुङ	
१०.	मा० भवानी प्रसाद खापुङ	✓
११.	मा० भुपेन्द्र बहादुर थापा	✓
१२.	मा० भुमि प्रसाद त्रिपाठी	

संघीय संसद
प्रतिनिधि सभा
कृषि, सहकारी तथा प्राकृतिक श्रोत समिति
(उपस्थिति तथा निर्णय पुस्तिका)

क्र.स	पद, नाम र थर	हस्ताक्षर
१३.	मा० राजबहादुर बुढाक्षेत्री	✓
१४.	मा० राधा कुमारी ज्ञवाली	
१५.	मा० रेनु कुमारी यादव	
१६.	मा० लालकाजी गुरुङ्ग	✓
१७.	मा० शक्तिबहादुर बस्नेत	✓
१८.	मा० शान्ता चौधरी	
१९.	मा० शान्तीमाया तामाङ पाखीन	✓
२०.	मा० सत्यनारायण शर्मा खनाल	✓
२१.	मा० सीतादेवी यादव	✓
२२.	मा० सुरेस चन्द्र दास	
२३.	मा० हरिवोल प्रसाद गजुरेल	✓
आमन्त्रित		
१.	सचिव डा. कृष्णप्रसाद आचार्य, कृषि तथा पशुपंछी विकास मन्त्रालय	
२.	श्री बैकुण्ठ अधिकारी, प्रधानमन्त्री कृषि आधुनिकीकरण परियोजना निर्देशक	
३.	श्री नेत्रबहादुर भण्डारी, प्रबन्ध सञ्चालक, कृषि सामग्री	
४.	सहसचिव श्री प्रकाशकुमार सञ्जेल, कृषि मन्त्रालय	
५.	श्री कुमार राजभण्डारी, ना.कार्यकारी अधिकृत	
६.	श्री पंकज जोशी, स. कार्यकारी अधिकृत	
७.	श्री दिवस राज विष्ट, वरिष्ठ योजना अधिकृत, प्र.कृ.आ.प.	

संघीय संसद
प्रतिनिधि सभा
कृषि, सहकारी तथा प्राकृतिक श्रोत समिति
(उपस्थिति तथा निर्णय पुस्तिका)

छलफल तथा निर्णय

समितिको आजको बैठकमा माननीय सभापति पूर्ण कुमारी सुवेदीले रासायनिक मल किन्नका लागि किसानहरू लाईन बसेका छन्। किन किसानहरूले सर्भसुलभ ढंगले मल प्राप्त गर्न सकिरहेका छैनन् र मलको संचितिको अवस्था सम्बन्धमा विषय प्रवेश गर्नु भयो। बैठकमा मा० छविलाल विश्वकर्मा, मा० शक्ति बस्नेत, मा सत्यनारयण शर्मा खनाल, मा राजवहादुर बुढा क्षेत्री, मा० घनश्याम खतिवडा, मा० देवप्रसाद तिमलसिना, मा० भवानी खापुङ्ग, मा० शान्तिमाया तामाङ्ग पाख्रिन, मा० सीता देवी यादव, मा० चन्द्रकान्त चौधरी, मा० भूपेन्द्र बहादुर थापा, मा० नागेन्द्र कुमार र मा० हरिवोल गजुरेल आ-आफना विचार व्यक्त गर्नु भयो। बैठकमा कृषि तथा पशुपंक्षी विकास मन्त्रालयका सचिवले रासायनिक मल र प्रधानमन्त्री कृषि आधुनिकीकरण परियोजनाका सम्बन्धमा भएका काम कारवाही समिति समक्ष जानकारी गराउनु भयो।

रासायनिक मल

- रासायनिक मल धेरै किसानहरूसँग प्रत्यक्ष जोडिएको विषय हो। कृषि उत्पादन बढाउन अति आवश्यक सामग्री पनि हो। किसानले खरिद पनि गर्न सहज रूपमा नपाउने अवस्था छ। यस बैठकले आगामि दिनमा मल सम्बन्धमा छलफल नै गर्न नपर्ने गरी काम गर्नु पर्दछ।
- नेपालमा अनुदान युरिया, डिएपि र पोटस आउने गरेको छ। नेपालमा ८८ प्रतिशत अनुदानित मल र १२ प्रतिशत खरिद गरिएको आएको देखिन्छ। देशमा मल जी. टु. जी. र टेण्डर गरि दुई प्रकारबाट भित्रिएको छ। जी. टु. जी. का लागि भारत चीन लगायतका देशसँग लेखापढी भएको। नेपालमा मल विरगंज, विराटनगर र भैरहवा नाकाबाट भित्रिन्छ। कलकत्ता र हर्दिया बन्दर्गहाबाट मात्र मल भित्राउन पाइन्छ।
- हालका दिनमा विश्व व्यापी रूपमा मलको मूल्य बढेको विदेशी कम्पनीहरूलाई ३.५ प्रतिशत र नेपाली कम्पनिका लागि १.५ प्रतिशत अग्रिम बुझाउने कानूनी व्यवस्थाले गर्दा खरिदमा प्रतिस्पर्धा कम हुने गरेको छ।
- अन्तराष्ट्रिय बजारमा प्रत्येक सात दिनमा रासायनिक मलको मूल्य समायोजन हुन्छ। जसले गर्दा टेण्डर प्रकृयमा पनि जटिलता थपेको छ।

संघीय संसद
प्रतिनिधि सभा
कृषि, सहकारी तथा प्राकृतिक श्रोत समिति
(उपस्थिति तथा निर्णय पुस्तिका)

- मलखादको विषयमा किसानहरु वर्षे पिच्छे लामो लाइन बस्नु पर्ने र लाइनमा बस्दा समेत मल पाइने सुनिश्चिता नभएको अवस्था छ।
- समितिमा पनि रासायनिक मलका सम्बन्धमा वर्षको २ पटक छलफल भएको देखिन्छ। तर पनि किसान मल किन्नका लागि लाइन लाग्नु पर्ने अवस्था छ।
- नेपालमा मल कारखाना खोल्ने भनि अर्थमन्त्रीको अध्यक्षतामा अध्ययन कार्यदलले के रिपोर्ट गर्यो।
- रासायनिक मल खरिद प्रकृत्यामा विवाद मात्र भयो। मापदण्डका कारण खरिद हुन नसकेको हो भने सोको पुनर्विचार गर्नु पर्दछ।
- किसानलाई बालि लगाउने समयमा मल उपलब्ध गराउन सरकारले समुचित व्यवस्था मिलाउन पर्दछ। भारतसँग जी टु जी गर्ने भनेको कता पुग्यो सोको प्रगती के छ।
- मल खरिदमा समस्या केमा हो बजेटमा वा कानूनमा वा नियमावली वा सार्वजनिक खरिद ऐनमा वा यो भन्दा बाहिर हो भने सोमा समाधान खोजौं। मल्टियअर खरिद गर्दा हुन्छ भने सोही गरौं। विनियोजित बजेटको पनि मलखाद खरिद गर्न सकिएन। मल किसानको आधारभूत आवश्यकता हो।
- सरकारले कि मलको कारखाना स्थापना गर्नु पर्यो नभए आवश्यक मात्रामा भण्डारण गर्न पर्दछ। सरकारले समितिले दिएका निर्देशनहरु वा सुझावहरु लिंदैन भने किन समितिको बैठक बस्ने। अब आइन्दा मलको विषयमा समितिमा छलफल गर्न नपर्ने गरी काम गर्नु पर्दछ।

प्रधानमन्त्री कृषि आधुनिकीकरण परियोजना:

- परियोजनामा प्रदेशको कृषि बजेट समेत हेर्दा ६ प्रतिशत हेर्दछ। भारिय प्रगति ८३ र वित्तिय प्रगती ७६ प्रतिशत रहेको छ।
- परियोजनामा हालसम्म ३१ अर्ब ८१ करोड विनियोजन भएको र सोको ४० प्रतिशतमात्र खर्च भएको छ।

संघीय संसद
प्रतिनिधि सभा
कृषि, सहकारी तथा प्राकृतिक श्रोत समिति
(उपस्थिति तथा निर्णय पुस्तिका)

- प्रशोधन उद्योग चक्लाबन्दी व्यवसायिक खेति लाभावंवित जनसंख्या २ लाख ८० हजार रहेका छन्। मूलतः लकडाउन कार्यक्रम कृष्याकलापमा अनुदानको मात्रले गर्दा पनि कार्यक्रम पुरा हुन सकेन।
- चक्लाबन्दीमा आधार यन्त्र मैत्री गरा सुधार custom hiring center, कृषि स्तक परिचालनको कार्यक्रम व्यवसायिक कृषि उत्पादन सिक्दै कमाउँदै गर्न सकिने गरी पढ्दै दिने पशु माउरी माछाको नक्ष सुधार सिंचाई बजार प्रबन्ध सहयोग वीउ स्रोत केन्द्र स्थापना विरुवा वितरण कार्यक्रम छन्।
- परियोजनाको परिकल्पना सहि छ तर यो परिकल्पनाबाट खस्कदै गयो। कृषिमा गरेको लगानीको ६ प्रतिशत परियोजनामा छ। जो धेरै ठूलो हो रकम हो। सुपर जोन जोन आफ्नो जिल्लामा कसरी पुर्याउन सकिन्छ भनेर राजनैतिक नेतृत्व लागेको देखिन्छ। मन्त्रालयका मन्त्री/सचिव फेरिए संगै परियोजनाको बुझाइमा परिवर्तन आउने गरेको देखिन्छ।
- पाँच वर्ष पनि भयो प्रधानमन्त्री कृषि आधुनिकीकरण यसको पुनरावलोकन गर्नु पर्दछ। उत्पादनमा आधारित अनुदानबाट शुरु भएको थियो तर परियोजना वरालियो।
- प्रधानमन्त्री कृषि आधुनिकीकरण परियोजना विशेष कार्यक्रम हो। उद्येश्यमा आधारित समिक्षा आवश्यक छ। यो सामान्य कार्यक्रम जस्तै बन्दै गएको छ। स्याउको जोन र सुपरजोन भन्दा बाहिर रहेर Significant फरक हुन पर्दछ। सुपरजोन जोन ब्लक पकेट हेर्दा ठीक देखिन्छ। सुपरजोन बाहिरका खेती र सो भित्रको खेतिमा अन्तर भएन भने यसको औचित्यमाथि प्रश्न उठ्दछ। जोन घोषणा पूर्व जे कार्यक्रम संचालन भइराखेको छ सोको निरन्तरता मात्र भयो भने यसको औचित्यता देखिदैन। छनोट आवश्यकता वा औचित्य भन्दा अरु कारणबाट छनोट हुनु गलत हो यसलाई रोकौ।
- निजी लगानीबाट भएको कृषि कर्मको उत्पादन सरकारी लगानीबाट भएको कृषि कर्मको उत्पादन र प्रधानमन्त्री कृषि आधुनिकीकरणबाट भएको उत्पादनको अन्तर के छ।
- ६ प्रतिशत लगभगको बजेट ठूलो हो। यसले निर्यात प्रवर्द्धमा के गर्यो र आयात प्रतिस्थापन के गर्यो। अनुदान कार्यविधिमा त्रुटि छ। आयोजनामा बैक लोन नभइकन अनुदान पाइदैन। समुहमा काम गर्ने किसानहरूलाई सोचिएको छैन।

संघीय संसद
प्रतिनिधि सभा
कृषि, सहकारी तथा प्राकृतिक श्रोत समिति
(उपस्थिति तथा निर्णय पुस्तिका)

- सम्बन्धित मन्त्रालय र प्रम कृषि आधुनिकीकरण परियोजनामा प्रश्नै पश्नै छ। रमाउनेको हुलबाट यो परियोजा छलफल भइरहेको छ। जोन र पकेट लक्ष्य अनुसार किन प्रभावकारी हुन सकेन। कार्ययोजनामा भएका त्रुटि सच्याउन पर्यो। दोलखा किवि जोनमा कोट गरिएको छ। कृषिकले उत्पादन गरेको किवि बजेट पाएन। किविको खोले बनाएर गाइबस्तुलाई दिंदा समेत नखाने अवस्था छ।
- परियोजनामा भ्रष्टाचार भएको छ। यसमा अनुगमन हुन पर्दछ। गलत प्रवृत्तिका लाई कारवाही गर्नु पर्दछ।
- सरकारका आयोजना असफल हुने। निजी क्षेत्र सफल हुने। प्रम कृषि आधुनिकीकरण परियोजना बादरको हातमा नरिबल भयो। जस-अपजसको जिम्मा राजनैतिक नेतृत्वले समेत लिन पर्दछ।

निर्णयः

“नेपाली किसानलाई बाली लगाउने समयमा मल-खाद सहज र सरल ढंगले उपलब्ध गराउन नसक्दा कृषि उत्पादनमा समेत असर परेको प्रति समितिको गम्भिर ध्यानाकर्षण भएको छ। जी. टु. जी./ग्लोबल टेण्डर वा अन्य कुनै प्रकृयाबाट रासायनिक मल उपलब्ध गराउने र सोको भण्डारण गर्ने व्यवस्था मिलाई किसानलाई आवश्यक परेको समयमा माग बमोजिमको मल-खादको समुचित व्यवस्था मिलाउन कृषि तथा पशुपंक्षी विकास मन्त्रालयलाई निर्देश गर्दछ।”

संघीय संसद
प्रतिनिधि सभा
कृषि, सहकारी तथा प्राकृतिक श्रोत समिति
(उपस्थिति तथा निर्णय पुस्तिका)

बैठक संख्या: १९५

मिति: २०७८।०७।१२

समय: विहान ११:०० बजे

पदेन सदस्य:

क्र.स	पद, नाम र थर	हस्ताक्षर
१.	सम्माननीय प्रधानमन्त्री शेरबहादुर देउवा	
२.	माननीय उर्जा जलश्रोत तथा सिचाई मन्त्री पम्फा भुषाल	
३.	माननीय कृषि तथा पशुपंक्षी विकास मन्त्री महिन्द्र राय यादव	
४.	माननीय भूमि व्यवस्था सहकारी तथा गरिवी निवारण मन्त्री शशी श्रेष्ठ	
५.	माननीय वन तथा वातावरण मन्त्री रामसहाय प्रसाद यादव	

सदस्य:

क्र.स	पद, नाम र थर	हस्ताक्षर
१.	मा० पूर्ण कुमारी सुवेदी (सभापति)	✓
२.	मा० ओनसरी घर्ति	
३.	मा० घनश्याम खतिवडा	✓
४.	मा० चन्द्रकान्त चौधरी	
५.	मा० छविलाल विश्वकर्मा	
६.	मा० दल बहादुर राना	
७.	मा० देव प्रसाद तिमलसेना	✓
८.	मा० नागेन्द्र कुमार	✓
९.	मा० पोल्देन छोपाङ गुरुङ	
१०.	मा० भुपेन्द्र बहादुर थापा	
११.	मा० भुमि प्रसाद त्रिपाठी	✓
१२.	मा० राजबहादुर बुढाक्षेत्री	
१३.	मा० राधा कुमारी ज्ञवाली	

संघीय संसद
प्रतिनिधि सभा
कृषि, सहकारी तथा प्राकृतिक श्रोत समिति
(उपस्थिति तथा निर्णय पुस्तिका)

क्र.स	पद, नाम र थर	हस्ताक्षर
१४.	मा० लालकाजी गुरुङ्ग	✓
१५.	मा० शक्तिबहादुर बस्नेत	✓
१६.	मा० शान्ता चौधरी	
१७.	मा० शान्तीमाया तामाङ पाख्रीन	
१८.	मा० सत्यनारायण शर्मा खनाल	
१९.	मा० सीतादेवी यादव	✓
२०.	मा० सुरेस चन्द्र दास	
२१.	मा० हरिवोल प्रसाद गजुरेल	

छलफल तथा निर्णय

संघीय संसद, प्रतिनिधि सभा नियमावली, २०७५ को नियम १७९ को उपनियम (२) बमोजिम समितिको बैठकमा गणपुरक संख्या नपुगेकोले पन्ध्र मिनेटको लागि बैठक स्थगित भयो।

संघीय संसद
प्रतिनिधि सभा
कृषि, सहकारी तथा प्राकृतिक श्रोत समिति
(उपस्थिति तथा निर्णय पुस्तिका)

बैठक संख्या: १९६

मिति: २०७८।०७।१२

समय: विहान ११:१५ बजे

पदेन सदस्य:

क्र.स	पद, नाम र थर	हस्ताक्षर
१.	सम्माननीय प्रधानमन्त्री शेरबहादुर देउवा	
२.	माननीय उर्जा जलश्रोत तथा सिचाई मन्त्री पम्फा भुषाल	
३.	माननीय कृषि तथा पशुपंक्षी विकास मन्त्री महिन्द्र राय यादव	
४.	माननीय भूमि व्यवस्था सहकारी तथा गरिवी निवारण मन्त्री शशी श्रेष्ठ	
५.	माननीय वन तथा वातावरण मन्त्री रामसहाय प्रसाद यादव	

सदस्य:

क्र.स	पद, नाम र थर	हस्ताक्षर
१.	मा० पूर्ण कुमारी सुवेदी (सभापति)	✓
२.	मा० ओनसरी घर्ति	
३.	मा० घनश्याम खतिवडा	✓
४.	मा० चन्द्रकान्त चौधरी	
५.	मा० छविलाल विश्वकर्मा	
६.	मा० दल बहादुर राना	
७.	मा० देव प्रसाद तिमलसेना	✓
८.	मा० नागेन्द्र कुमार	✓
९.	मा० पोल्देन छोपाङ गुरुङ	
१०.	मा० भुपेन्द्र बहादुर थापा	
११.	मा० भुमि प्रसाद त्रिपाठी	✓
१२.	मा० राजबहादुर बुढाक्षेत्री	
१३.	मा० राधा कुमारी ज्ञवाली	

संघीय संसद
प्रतिनिधि सभा
कृषि, सहकारी तथा प्राकृतिक श्रोत समिति
(उपस्थिति तथा निर्णय पुस्तिका)

क्र.स	पद, नाम र थर	हस्ताक्षर
१४.	मा० लालकाजी गुरुङ्ग	✓
१५.	मा० शक्तिबहादुर बस्नेत	✓
१६.	मा० शान्ता चौधरी	
१७.	मा० शान्तीमाया तामाङ पाख्रीन	
१८.	मा० सत्यनारायण शर्मा खनाल	
१९.	मा० सीतादेवी यादव	✓
२०.	मा० सुरेस चन्द्र दास	
२१.	मा० हरिवोल प्रसाद गजुरेल	

छलफल तथा निर्णय

संघीय संसद, प्रतिनिधि सभा नियमावली, २०७५ को नियम १७९ को उपनियम (२) बमोजिम समितिको बैठकमा गणपुरक संख्या नपुगेकोले पुनः पन्ध्र मिनेटको लागि बैठक स्थगित भयो।

संघीय संसद
प्रतिनिधि सभा
कृषि, सहकारी तथा प्राकृतिक श्रोत समिति
(उपस्थिति तथा निर्णय पुस्तिका)

बैठक संख्या: १९७

मिति: २०७८।०७।१२

समय: विहान ११:३० बजे

पदेन सदस्य:

क्र.स	पद, नाम र थर	हस्ताक्षर
१.	सम्माननीय प्रधानमन्त्री शेरबहादुर देउवा	
२.	माननीय उर्जा जलश्रोत तथा सिचाई मन्त्री पम्फा भुषाल	
३.	माननीय कृषि तथा पशुपंक्षी बिकास मन्त्री महिन्द्र राय यादव	
४.	माननीय भूमि व्यवस्था सहकारी तथा गरिवी निवारण मन्त्री शशी श्रेष्ठ	✓
५.	माननीय वन तथा वातावरण मन्त्री रामसहाय प्रसाद यादव	

सदस्य:

क्र.स	पद, नाम र थर	हस्ताक्षर
१.	मा० पूर्ण कुमारी सुवेदी (सभापति)	✓
२.	मा० ओनसरी घर्ति	
३.	मा० घनश्याम खतिवडा	✓
४.	मा० चन्द्रकान्त चौधरी	
५.	मा० छविलाल विश्वकर्मा	
६.	मा० दल बहादुर राना	
७.	मा० देव प्रसाद तिमलसेना	✓
८.	मा० नागेन्द्र कुमार	✓
९.	मा० पोल्देन छोपाङ गुरुङ	
१०.	मा० भुपेन्द्र बहादुर थापा	
११.	मा० भुमि प्रसाद त्रिपाठी	✓
१२.	मा० राजबहादुर बुढाक्षेत्री	
१३.	मा० राधा कुमारी ज्ञवाली	

संघीय संसद
प्रतिनिधि सभा
कृषि, सहकारी तथा प्राकृतिक श्रोत समिति
(उपस्थिति तथा निर्णय पुस्तिका)

क्र.स	पद, नाम र थर	हस्ताक्षर
१४.	मा० लालकाजी गुरुङ्ग	✓
१५.	मा० शक्तिबहादुर बस्नेत	✓
१६.	मा० शान्ता चौधरी	
१७.	मा० शान्तीमाया तामाङ पाख्रीन	
१८.	मा० सत्यनारायण शर्मा खनाल	
१९.	मा० सीतादेवी यादव	✓
२०.	मा० सुरेस चन्द्र दास	
२१.	मा० हरिवोल प्रसाद गजुरेल	
आमन्त्रित		
१.	सचिव श्री गणेश प्रसाद पाण्डे, भूमि व्यवस्था, सहकारी तथा गरिबी निवारण मन्त्रालय	
२.	श्री केशव निरौला, अध्यक्ष, राष्ट्रिय भूमि आयोग	
३.	सहसचिव श्री जनकराज जोशी, भूमि व्यवस्था, सहकारी तथा गरिबी निवारण मन्त्रालय	
४.	श्री पद्मकुमार मैनाली, नि.सचिव, शहरी विभाग	
५.	श्री ओमबहादुर सोडारी, उपसचिव	
६.	श्री नारायण प्रसाद बास्तोला, महाप्रबन्धक, रा.आ.कं.	
७.	श्री अश्विनी कुमार खड्का, कम्पनी सचिव, रा.आ.कं.	
८.	श्री शंकर लुहार	
९.	श्री डम्बर ब. बि.क.	

संघीय संसद
प्रतिनिधि सभा
कृषि, सहकारी तथा प्राकृतिक श्रोत समिति
(उपस्थिति तथा निर्णय पुस्तिका)

छलफल तथा निर्णय

छलफल

समितिको आजको बैठकमा भू-उपयोग ऐन तथा नियमावलीको कार्यान्वयनको अवस्था तथा भूमि आयोगको काम कारवाहीका सम्बन्धमा भूमि व्यावस्था, सहकारी तथा गरिवी निवारण मन्त्रालयसँग छलफल भयो। साथै राष्ट्रिय आवास कम्पनी लिमिटेड मातहतको जग्गा हस्तान्तरको कार्य प्रगति सम्बन्धमा कम्पनीका महाप्रबन्धकसँग छलफल भयो।

निर्णय

१. राष्ट्रिय आवास कम्पनी लिमिटेडको अधिकार क्षेत्रभित्र रहेका फुटकर जग्गाहरू (साविक पुनर्वास कम्पनीले वितरण गरी बाँकी रही राष्ट्रिय आवास कम्पनी लि. मा दायित्व सरेको) मध्ये नापी हुन नसकेको र पहिलो किस्ता वुझाईसकेका बसोबासीहरूले समेत नियमानुसार जग्गा प्राप्त गर्न नसकेकोप्रति समितिको ध्यानाकर्षण भएको छ। तसर्थ, नापी हुँन बाँकी जग्गाहरू मालपोत ऐन, २०३४ वमोजिम नापी गरी बसोबासीहरूलाई न्यूनतम मूल्यमा जग्गा हस्तान्तरण गर्न सहरी विकास मन्त्रालयको नेतृत्वमा भूमि व्यवस्था सहकारी तथा गरिवी निवारण मन्त्रालय सहितको एक कार्यदल गठन गरी जग्गा हस्तान्तरणमा देखिएको समस्याको यथाशिघ्र समाधान गर्न सहरी विकास मन्त्रालयलाई निर्देशन दिने।
२. दार्चुला स्थित चमेलिया जलविद्युत आयोजना र बर्दिया स्थित बबई सिंचाई आयोजनाको मिति २०७८ साल कार्तिक २२ गतेदेखि ऐ. २७ गतेसम्म स्थलगत अनुगमन गर्न समितिका माननीय सभापतिको संयोजकत्वमा देहाय वमोजिमको कार्यदल गठन गर्ने-

कार्यदल

क्र.सं.	नाम, थर	पद
१	मा० पूर्णकुमारी सुवेदी	संयोजक
२	मा० घनश्याम खतिवडा	सदस्य
३	मा० भुपेन्द्रबहादुर थापा	सदस्य
४	मा० राजबहादुर बुढाक्षेत्री	सदस्य
५	मा० शान्तिमायाँ तामाङ पाख्रिन	सदस्य

संघीय संसद
प्रतिनिधि सभा
कृषि, सहकारी तथा प्राकृतिक श्रोत समिति
(उपस्थिति तथा निर्णय पुस्तिका)

६	समिति सचिवालय	२ जना
---	---------------	-------

३. समितिको कार्यक्षेत्र भित्रका विषयहरूलाई अध्ययन गरी समिति समक्ष पेश गर्न देहायको कार्यदल गठन गर्ने-

क्र.सं.	नाम, थर	पद
१	मा० पूर्णकुमारी सुवेदी	संयोजक
२	मा० घनश्याम खतिवडा	सदस्य
३	मा० चन्द्रकान्त चौधरी	सदस्य
४	मा० दलबहादुर राना	सदस्य
५	मा० भुपेन्द्रबहादुर थापा	सदस्य
६	मा० राजबहादुर बुढाक्षेत्री	सदस्य
७	मा० सत्यनारायण शर्मा खनाल	सदस्य
८	मा० शक्तिबहादुर वस्नेत	सदस्य
९	मा० शान्तिमायाँ तामाङ पाख्रिन	सदस्य

संघीय संसद
प्रतिनिधि सभा
कृषि, सहकारी तथा प्राकृतिक श्रोत समिति
(उपस्थिति तथा निर्णय पुस्तिका)

बैठक संख्या: १९८

मिति: २०७८।०७।१४

समय: विहान ११:०० बजे

पदेन सदस्य:

क्र.स	पद, नाम र थर	हस्ताक्षर
१.	सम्माननीय प्रधानमन्त्री शेरबहादुर देउवा	
२.	माननीय उर्जा जलश्रोत तथा सिचाई मन्त्री पम्फा भुषाल	
३.	माननीय कृषि तथा पशुपंक्षी बिकास मन्त्री महिन्द्र राय यादव	✓
४.	माननीय भूमि व्यवस्था सहकारी तथा गरिवी निवारण मन्त्री शशी श्रेष्ठ	
५.	माननीय वन तथा वातावरण मन्त्री रामसहाय प्रसाद यादव	

सदस्य:

क्र.स	पद, नाम र थर	हस्ताक्षर
१.	मा० पूर्ण कुमारी सुवेदी (सभापति)	✓
२.	मा० ओनसरी घर्ति	
३.	मा० घनश्याम खतिवडा	
४.	मा० चन्द्रकान्त चौधरी	
५.	मा० छविलाल विश्वकर्मा	
६.	मा० दल बहादुर राना	✓
७.	मा० देव प्रसाद तिमलसेना	
८.	मा० नागेन्द्र कुमार	
९.	मा० पोल्देन छोपाङ गुरुङ	
१०.	मा० भुपेन्द्र बहादुर थापा	✓
११.	मा० भुमि प्रसाद त्रिपाठी	
१२.	मा० राजबहादुर बुढाक्षेत्री	
१३.	मा० राधा कुमारी ज्ञवाली	

संघीय संसद
प्रतिनिधि सभा
कृषि, सहकारी तथा प्राकृतिक श्रोत समिति
(उपस्थिति तथा निर्णय पुस्तिका)

क्र.स	पद, नाम र थर	हस्ताक्षर
१४.	मा० लालकाजी गुरुङ्ग	
१५.	मा० शक्तिबहादुर बस्नेत	
१६.	मा० शान्ता चौधरी	✓
१७.	मा० शान्तीमाया तामाङ पाख्रीन	
१८.	मा० सत्यनारायण शर्मा खनाल	
१९.	मा० सीतादेवी यादव	
२०.	मा० सुरेस चन्द्र दास	
२१.	मा० हरिवोल प्रसाद गजुरेल	
आमन्त्रित		
१.	डा. गोविन्द प्रसाद शर्मा, सचिव	
२.	श्री निरु दाहाल पाण्डे, नि. सचिव	
३.	डा. कृष्णा कुमार मिश्र, निर्देशक	
४.	श्री नेत्र बहादुर भण्डारी, प्रबन्ध संचालक, कृ.सा.कं.लि	
५.	श्री कुमार राजभण्डारी, ना.प्र.कार्यकारी अधिकृत, सा.ट्रे.क.लि.	
६.	डा. दिनेश कुमार यादव, निजी सचिव, कृषि मन्त्री	
७.	डा. राजेन्द्र प्रसाद मिश्र	

छलफल तथा निर्णय

संघीय संसद, प्रतिनिधि सभा नियमावली, २०७५ को नियम १७९ को उपनियम (२) बमोजिम समितिको बैठकमा गणपूरक संख्या नपुगेकाले आजको बैठक स्थगित भयो।

संघीय संसद
प्रतिनिधि सभा
कृषि, सहकारी तथा प्राकृतिक श्रोत समिति
(उपस्थिति तथा निर्णय पुस्तिका)

बैठक संख्या: १९९
मिति: २०७८।१०।१८
समय: विहान १:०० बजे

पदेन सदस्य:

क्र.स	पद, नाम र थर	हस्ताक्षर
१.	सम्माननीय प्रधानमन्त्री शेरबहादुर देउवा	
२.	माननीय उर्जा जलश्रोत तथा सिचाई मन्त्री पम्फा भुषाल	
३.	माननीय कृषि तथा पशुपंक्षी बिकास मन्त्री महिन्द्र राय यादव	
४.	माननीय भूमि व्यवस्था सहकारी तथा गरिवी निवारण मन्त्री शशी श्रेष्ठ	
५.	माननीय वन तथा वातावरण मन्त्री रामसहाय प्रसाद यादव	

सदस्य:

क्र.स	पद, नाम र थर	हस्ताक्षर
१.	मा० पूर्ण कुमारी सुवेदी (सभापति)	✓
२.	मा० ओनसरी घर्ति	
३.	मा० घनश्याम खतिवडा	✓
४.	मा० चन्द्रकान्त चौधरी	
५.	मा० छविलाल विश्वकर्मा	
६.	मा० दल बहादुर राना	✓
७.	मा० देव प्रसाद तिमलसेना	✓
८.	मा० नागेन्द्र कुमार	
९.	मा० पोल्डेन छोपाङ गुरुङ	✓
१०.	मा० भुपेन्द्र बहादुर थापा	✓
११.	मा० भुमि प्रसाद त्रिपाठी	
१२.	मा० राजबहादुर बुढाक्षेत्री	✓
१३.	मा० राधा कुमारी ज्ञवाली	

संघीय संसद
प्रतिनिधि सभा
कृषि, सहकारी तथा प्राकृतिक श्रोत समिति
(उपस्थिति तथा निर्णय पुस्तिका)

क्र.स	पद, नाम र थर	हस्ताक्षर
१४.	मा० लालकाजी गुरुङ्ग	
१५.	मा० शक्तिबहादुर बस्नेत	✓
१६.	मा० शान्ता चौधरी	
१७.	मा० शान्तीमाया तामाङ पाख्रीन	✓
१८.	मा० सत्यनारायण शर्मा खनाल	✓
१९.	मा० सीतादेवी यादव	
२०.	मा० सुरेस चन्द्र दास	
२१.	मा० हरिवोल प्रसाद गजुरेल	

छलफल तथा निर्णय

संघीय संसद, प्रतिनिधि सभा नियमावली, २०७५ को नियम १७९ को उपनियम (२) बमोजिम समितिको बैठकमा गणपुरक संख्या नपुगेकाले पन्ध्र मिनेटका लागि बैठक स्थगित भयो।

संघीय संसद
प्रतिनिधि सभा
कृषि, सहकारी तथा प्राकृतिक श्रोत समिति
(उपस्थिति तथा निर्णय पुस्तिका)

बैठक संख्या: २००
मिति: २०७८।१०।१८
समय: विहान १:१५ बजे

पदेन सदस्य:

क्र.स	पद, नाम र थर	हस्ताक्षर
१.	सम्माननीय प्रधानमन्त्री शेरबहादुर देउवा	
२.	माननीय उर्जा जलश्रोत तथा सिचाई मन्त्री पम्फा भुषाल	
३.	माननीय कृषि तथा पशुपंक्षी बिकास मन्त्री महिन्द्र राय यादव	
४.	माननीय भूमि व्यवस्था सहकारी तथा गरिवी निवारण मन्त्री शशी श्रेष्ठ	
५.	माननीय वन तथा वातावरण मन्त्री रामसहाय प्रसाद यादव	

सदस्य:

क्र.स	पद, नाम र थर	हस्ताक्षर
१.	मा० पूर्ण कुमारी सुवेदी (सभापति)	✓
२.	मा० ओनसरी घर्ति	
३.	मा० घनश्याम खतिवडा	✓
४.	मा० चन्द्रकान्त चौधरी	
५.	मा० छविलाल विश्वकर्मा	
६.	मा० दल बहादुर राना	✓
७.	मा० देव प्रसाद तिमलसेना	✓
८.	मा० नागेन्द्र कुमार	
९.	मा० पोल्देन छोपाङ गुरुङ	✓
१०.	मा० भुपेन्द्र बहादुर थापा	✓
११.	मा० भुमि प्रसाद त्रिपाठी	
१२.	मा० राजबहादुर बुढाक्षेत्री	✓
१३.	मा० राधा कुमारी ज्ञवाली	

संघीय संसद
प्रतिनिधि सभा
कृषि, सहकारी तथा प्राकृतिक श्रोत समिति
(उपस्थिति तथा निर्णय पुस्तिका)

क्र.स	पद, नाम र थर	हस्ताक्षर
१४.	मा० लालकाजी गुरुङ्ग	
१५.	मा० शक्तिबहादुर बस्नेत	✓
१६.	मा० शान्ता चौधरी	
१७.	मा० शान्तीमाया तामाङ पाख्रीन	✓
१८.	मा० सत्यनारायण शर्मा खनाल	✓
१९.	मा० सीतादेवी यादव	
२०.	मा० सुरेस चन्द्र दास	
२१.	मा० हरिवोल प्रसाद गजुरेल	

छलफल तथा निर्णय

संघीय संसद, प्रतिनिधि सभा नियमावली, २०७५ को नियम १७९ को उपनियम (२) बमोजिम समितिको बैठकमा गणपूरक संख्या नपुगेकाले पुनः पन्ध्र मिनेटका लागि बैठक स्थगित भयो ।

संघीय संसद
प्रतिनिधि सभा
कृषि, सहकारी तथा प्राकृतिक श्रोत समिति
(उपस्थिति तथा निर्णय पुस्तिका)

बैठक संख्या: २०१
मिति: २०७८।१०।१८
समय: विहान १:३० बजे

पदेन सदस्य:

क्र.स	पद, नाम र थर	हस्ताक्षर
१.	सम्माननीय प्रधानमन्त्री शेरबहादुर देउवा	
२.	माननीय उर्जा जलश्रोत तथा सिचाई मन्त्री पम्फा भुषाल	
३.	माननीय कृषि तथा पशुपंक्षी बिकास मन्त्री महिन्द्र राय यादव	
४.	माननीय भूमि व्यवस्था सहकारी तथा गरिवी निवारण मन्त्री शशी श्रेष्ठ	
५.	माननीय वन तथा वातावरण मन्त्री रामसहाय प्रसाद यादव	

सदस्य:

क्र.स	पद, नाम र थर	हस्ताक्षर
१.	मा० पूर्ण कुमारी सुवेदी (सभापति)	✓
२.	मा० ओनसरी घर्ति	
३.	मा० घनश्याम खतिवडा	✓
४.	मा० चन्द्रकान्त चौधरी	
५.	मा० छविलाल विश्वकर्मा	
६.	मा० दल बहादुर राना	✓
७.	मा० देव प्रसाद तिमलसेना	✓
८.	मा० नागेन्द्र कुमार	
९.	मा० पोल्देन छोपाङ गुरुङ	✓
१०.	मा० भुपेन्द्र बहादुर थापा	✓
११.	मा० भुमि प्रसाद त्रिपाठी	
१२.	मा० राजबहादुर बुढाक्षेत्री	✓
१३.	मा० राधा कुमारी ज्ञवाली	

संघीय संसद
प्रतिनिधि सभा
कृषि, सहकारी तथा प्राकृतिक श्रोत समिति
(उपस्थिति तथा निर्णय पुस्तिका)

क्र.स	पद, नाम र थर	हस्ताक्षर
१४.	मा० लालकाजी गुरुङ्ग	
१५.	मा० शक्तिबहादुर बस्नेत	✓
१६.	मा० शान्ता चौधरी	
१७.	मा० शान्तीमाया तामाङ पाख्रीन	✓
१८.	मा० सत्यनारायण शर्मा खनाल	✓
१९.	मा० सीतादेवी यादव	
२०.	मा० सुरेस चन्द्र दास	
२१.	मा० हरिवोल प्रसाद गजुरेल	

छलफल तथा निर्णय

समितिको आजको बैठकमा माननीय सदस्यहरुले आगामी दिनमा समितिका बैठकलाई के कसरी अगाडी बढाउने र बैठकको छलफलको विषयहरुलाई कसरी प्राथमिकीकरण गर्ने सम्बन्धमा आ-आफ्नो धारणा राख्नु भयो । साथै, समितिले हालसम्म गरेका काम कारबाहीको समिक्षा समेत भयो ।

संघीय संसद
प्रतिनिधि सभा
कृषि, सहकारी तथा प्राकृतिक श्रोत समिति
(उपस्थिति तथा निर्णय पुस्तिका)

बैठक संख्या: २०२

मिति: २०७९।०२।०९

समय: विहान १०:०० बजे

पदेन सदस्य:

क्र.स	पद, नाम र थर	हस्ताक्षर
१.	सम्माननीय प्रधानमन्त्री शेरबहादुर देउवा	
२.	माननीय उर्जा जलश्रोत तथा सिचाई मन्त्री पम्फा भुषाल	
३.	माननीय कृषि तथा पशुपंक्षी बिकास मन्त्री महिन्द्र राय यादव	
४.	माननीय भूमि व्यवस्था सहकारी तथा गरिबी निवारण मन्त्री शशी श्रेष्ठ	
५.	माननीय वन तथा वातावरण मन्त्री रामसहाय प्रसाद यादव	

सदस्य:

क्र.स	पद, नाम र थर	हस्ताक्षर
१.	मा० पूर्ण कुमारी सुवेदी (सभापति)	✓
२.	मा० ओनसरी घर्ति	
३.	मा० घनश्याम खतिवडा	✓
४.	मा० चन्द्रकान्त चौधरी	
५.	मा० छविीलाल विश्वकर्मा	
६.	मा० दल बहादुर राना	✓
७.	मा० देव प्रसाद तिमलसेना	✓
८.	मा० नागेन्द्र कुमार	
९.	मा० पोल्देन छोपाड गुरुड	✓
१०.	मा० भुपेन्द्र बहादुर थापा	✓
११.	मा० भुमि प्रसाद त्रिपाठी	✓
१२.	मा० राजबहादुर बुढाक्षेत्री	✓

संघीय संसद
प्रतिनिधि सभा
कृषि, सहकारी तथा प्राकृतिक श्रोत समिति
(उपस्थिति तथा निर्णय पुस्तिका)

क्र.स	पद, नाम र थर	हस्ताक्षर
१३.	मा० राधा कुमारी ज्ञवाली	✓
१४.	मा० लालकाजी गुरूङ्ग	✓
१५.	मा० शक्तिबहादुर बस्नेत	✓
१६.	मा० शान्ता चौधरी	
१७.	मा० शान्तीमाया तामाङ पाख्रीन	
१८.	मा० सत्यनारायण शर्मा खनाल	✓
१९.	मा० सीतादेवी यादव	
२०.	मा० सुरेस चन्द्र दास	
२१.	मा० हरिवोल प्रसाद गजुरेल	

छलफल तथा निर्णय

समितिको आजको बैठकमा माननीय सभापतिले समिति अन्तर्गत गठित वैज्ञानिक वन व्यवस्थापन सम्बन्धी अध्ययन कार्यदल, सिक्टा, रानी जमरा कुलेरिया सिंचाई आयोजना र भेरी बबई डाइभर्सन बहुउद्देश्यीय आयोजनाको अनुगमन कार्यदल र सुदूरपश्चिम प्रदेशमा छाडा चौपायाको कारण उत्पन्न समस्या सम्बन्धी अनुगमन कार्यदलको प्रतिवेदन समिति समक्ष पेश गर्नुभयो ।

प्रस्तुत प्रतिवेदन उपर समितिमा छलफल भई आवश्यक संशोधन सहित समितिको बैठकबाट सर्वसम्मतिले उक्त प्रतिवेदनहरू पारित भयो । साथै, उक्त प्रतिवेदनहरूलाई समितिको वार्षिक प्रतिवेदनमा समावेश गर्ने निर्णय भयो ।

संघीय संसद
प्रतिनिधि सभा
कृषि, सहकारी तथा प्राकृतिक श्रोत समिति
(उपस्थिति तथा निर्णय पुस्तिका)

बैठक संख्या: २०३

मिति: २०७९।०२।०९

समय: दिउसो १४:०० बजे

पदेन सदस्य:

क्र.स	पद, नाम र थर	हस्ताक्षर
१.	सम्माननीय प्रधानमन्त्री शेरबहादुर देउवा	
२.	माननीय उर्जा जलश्रोत तथा सिचाई मन्त्री पम्फा भुषाल	
३.	माननीय कृषि तथा पशुपंक्षी बिकास मन्त्री महिन्द्र राय यादव	
४.	माननीय भूमि व्यवस्था सहकारी तथा गरिवी निवारण मन्त्री शशी श्रेष्ठ	
५.	माननीय वन तथा वातावरण मन्त्री रामसहाय प्रसाद यादव	

सदस्य:

क्र.स	पद, नाम र थर	हस्ताक्षर
१.	मा० पूर्ण कुमारी सुवेदी (सभापति)	✓
२.	मा० ओनसरी घर्ति	
३.	मा० घनश्याम खतिवडा	✓
४.	मा० चन्द्रकान्त चौधरी	
५.	मा० छविीलाल विश्वकर्मा	
६.	मा० दल बहादुर राना	✓
७.	मा० देव प्रसाद तिमलसेना	✓
८.	मा० नागेन्द्र कुमार	
९.	मा० पोल्देन छोपाड गुरुड	✓
१०.	मा० भुपेन्द्र बहादुर थापा	✓
११.	मा० भुमि प्रसाद त्रिपाठी	✓
१२.	मा० राजबहादुर बुढाक्षेत्री	✓

संघीय संसद
प्रतिनिधि सभा
कृषि, सहकारी तथा प्राकृतिक श्रोत समिति
(उपस्थिति तथा निर्णय पुस्तिका)

क्र.स	पद, नाम र थर	हस्ताक्षर
१३.	मा० राधा कुमारी ज्ञवाली	✓
१४.	मा० लालकाजी गुरूङ्ग	✓
१५.	मा० शक्तिबहादुर बस्नेत	✓
१६.	मा० शान्ता चौधरी	
१७.	मा० शान्तीमाया तामाङ पाखीन	
१८.	मा० सत्यनारायण शर्मा खनाल	✓
१९.	मा० सीतादेवी यादव	
२०.	मा० सुरेस चन्द्र दास	
२१.	मा० हरिवोल प्रसाद गजुरेल	

छलफल तथा निर्णय

आजको बैठकमा कृषि, सहकारी तथा प्राकृतिक श्रोत समितिको वार्षिक प्रतिवेदन, २०७९ को मस्यौदामाथि छलफल भयो । छलफल पश्चात मस्यौदामाथि आवश्यक संशोधन सहित समितिको बैठकबाट सर्वसम्मतिले समितिको वार्षिक प्रतिवेदन, २०७९ पारित भयो ।

साथै प्रतिनिधि सभा नियमावली २०७५ को नियम १७५ को उपनियम ७ ले प्रतिनिधि सभामा बजेट प्रस्तुत हुनु अगावै समितिको वार्षिक प्रतिवेदन पेश गर्ने व्यवस्था भए बमोजिम समितिले तयार गरेको वार्षिक प्रतिवेदन, २०७९ लाई सदन समक्ष पेश गर्ने निर्णय भयो ।

संघीय संसद
प्रतिनिधि सभा
कृषि, सहकारी तथा प्राकृतिक श्रोत समिति
(उपस्थिति तथा निर्णय पुस्तिका)

बैठक संख्या: २०४

मिति: २०७९।०३।०८

समय: विहान १०:३० बजे

पदेन सदस्य:

क्र.स	पद, नाम र थर	हस्ताक्षर
१.	सम्माननीय प्रधानमन्त्री शेरबहादुर देउवा	
२.	माननीय उर्जा जलश्रोत तथा सिचाई मन्त्री पम्फा भुषाल	
३.	माननीय कृषि तथा पशुपंक्षी बिकास मन्त्री महिन्द्र राय यादव	
४.	माननीय भूमि व्यवस्था सहकारी तथा गरिबी निवारण मन्त्री शशी श्रेष्ठ	
५.	माननीय वन तथा वातावरण मन्त्री रामसहाय प्रसाद यादव	

सदस्य:

क्र.स	पद, नाम र थर	हस्ताक्षर
१.	मा० पूर्ण कुमारी सुवेदी (सभापति)	✓
२.	मा० ओनसरी घर्ति	✓
३.	मा० घनश्याम खतिवडा	
४.	मा० चन्द्रकान्त चौधरी	
५.	मा० छविलाल विश्वकर्मा	✓
६.	मा० दल बहादुर राना	✓
७.	मा० देव प्रसाद तिमलसेना	
८.	मा० नागेन्द्र कुमार	
९.	मा० पार्वत गुरुङ्ग	
१०.	मा० पोल्देन छोपाङ गुरुङ	✓
११.	मा० भुपेन्द्र बहादुर थापा	✓
१२.	मा० भुमि प्रसाद त्रिपाठी	✓

संघीय संसद
प्रतिनिधि सभा
कृषि, सहकारी तथा प्राकृतिक श्रोत समिति
(उपस्थिति तथा निर्णय पुस्तिका)

क्र.स	पद, नाम र थर	हस्ताक्षर
१३.	मा० राजबहादुर बुढाक्षेत्री	✓
१४.	मा० राधा कुमारी ज्ञवाली	✓
१५.	मा० रामकुमारी चौधरी	
१६.	मा० लालकाजी गुरुङ्ग	✓
१७.	मा० शान्तीमाया तामाङ पाखीन	✓
१८.	मा० सत्यनारायण शर्मा खनाल	✓
१९.	मा० सीतादेवी यादव	✓
२०.	मा० सुरेस चन्द्र दास	
२१.	मा० हरिवोल प्रसाद गजुरेल	
आमन्त्रित		
१.	श्री विवेक सुवेदी	
२.	श्री सेमन्त दाहाल	
३.	श्री अजय कृष्ण श्रेष्ठ	
४.	श्री रामहरि ढकाल	

छलफल तथा निर्णय

छलफल

समितिको आजको बैठकमा नेपालमा उर्जाको विद्यमान अवस्था, अवसर एवम् चुनौतीका सम्बन्धमा उज्यालो नेपालसँग छलफल भयो । सो क्रममा विज्ञहरु र माननीय सदस्यहरुबीच उर्जाका स्रोतहरु, उर्जाको माग तथा आपूर्तिको सम्बन्धमा उत्पन्न चासो एवम् सरोकारहरु तथा नेपालको वर्तमान अवस्था र चुनौतिहरुका सम्बन्धमा अन्तरक्रिया सम्पन्न भयो ।

निर्णय

संघीय संसद
प्रतिनिधि सभा
कृषि, सहकारी तथा प्राकृतिक श्रोत समिति
(उपस्थिति तथा निर्णय पुस्तिका)

१. नेपाल विद्युत प्राधिकरण अन्तर्गतका तनहुँ जिल्लामा अवस्थित तनहुँ जलविद्युत आयोजना र म्याग्दी जिल्लामा अवस्थित रहुगंगा जलविद्युत आयोजनाहरूको यहि २०७९ साल असार १४ गतेदेखि ऐ. २० गतेसम्म स्थलगत अनुगमन गर्ने । उक्त अनुगमनमा तपशिलका माननीय सदस्यहरूको सहभागिता रहने:-

क्र.सं.	नाम, थर	पद
१२	मा० पूर्णकुमारी सुवेदी	सभापति
१३	मा० घनश्याम खतिवडा	सदस्य
१४	मा० पोल्देन छोपाङ गुरुङ	सदस्य
१५	मा० भुपेन्द्रबहादुर थापा	सदस्य
१६	मा० राजबहादुर बुढाक्षेत्री	सदस्य
१७	मा० लालकाजी गुरुङ	सदस्य
१८	मा० शान्तिमायाँ तामाङ पाख्रिन	सदस्य

संघीय संसद
प्रतिनिधि सभा
कृषि, सहकारी तथा प्राकृतिक श्रोत समिति
(उपस्थिति तथा निर्णय पुस्तिका)

बैठक संख्या: २०५

मिति: २०७९।०३।१०

समय: विहान ११:०० बजे

पदेन सदस्य:

क्र.स	पद, नाम र थर	हस्ताक्षर
१.	सम्माननीय प्रधानमन्त्री शेरबहादुर देउवा	
२.	माननीय उर्जा जलश्रोत तथा सिचाई मन्त्री पम्फा भुषाल	
३.	माननीय कृषि तथा पशुपंक्षी बिकास मन्त्री महिन्द्र राय यादव	
४.	माननीय भूमि व्यवस्था सहकारी तथा गरिबी निवारण मन्त्री शशी श्रेष्ठ	
५.	माननीय वन तथा वातावरण मन्त्री रामसहाय प्रसाद यादव	

सदस्य:

क्र.स	पद, नाम र थर	हस्ताक्षर
१.	मा० पूर्ण कुमारी सुवेदी (सभापति)	✓
२.	मा० ओनसरी घर्ति	✓
३.	मा० घनश्याम खतिवडा	✓
४.	मा० चन्द्रकान्त चौधरी	
५.	मा० छविीलाल विश्वकर्मा	
६.	मा० दल बहादुर राना	✓
७.	मा० देव प्रसाद तिमलसेना	✓
८.	मा० नागेन्द्र कुमार	
९.	मा० पार्वत गुरुङ्ग	
१०.	मा० पोल्देन छोपाङ गुरुङ	
११.	मा० भुपेन्द्र बहादुर थापा	✓
१२.	मा० भुमि प्रसाद त्रिपाठी	

संघीय संसद
प्रतिनिधि सभा
कृषि, सहकारी तथा प्राकृतिक श्रोत समिति
(उपस्थिति तथा निर्णय पुस्तिका)

क्र.स	पद, नाम र थर	हस्ताक्षर
१३.	मा० राजबहादुर बुढाक्षेत्री	✓
१४.	मा० राधा कुमारी ज्ञवाली	✓
१५.	मा० रामकुमारी चौधरी	✓
१६.	मा० लालकाजी गुरुङ्ग	✓
१७.	मा० शान्तीमाया तामाङ पाखीन	✓
१८.	मा० सत्यनारायण शर्मा खनाल	✓
१९.	मा० सीतादेवी यादव	✓
२०.	मा० सुरेस चन्द्र दास	
२१.	मा० हरिवोल प्रसाद गजुरेल	

छलफल तथा निर्णय

समितिको आजको बैठकमा कृषि तथा पशुपंक्षी विकास मन्त्रालयबाट प्राप्त "पशु स्वास्थ्य तथा पशु सेवा परिषद् विधेयक, २०७६" माथिको छलफललाई के कसरी अगाडि बढाउने भन्ने सम्बन्धमा छलफल भयो।

संघीय संसद
प्रतिनिधि सभा
कृषि, सहकारी तथा प्राकृतिक श्रोत समिति
(उपस्थिति तथा निर्णय पुस्तिका)

बैठक संख्या: २०६

मिति: २०७९।०३।१३

समय: विहान ११:०० बजे

पदेन सदस्य:

क्र.स	पद, नाम र थर	हस्ताक्षर
१.	सम्माननीय प्रधानमन्त्री शेरबहादुर देउवा	
२.	माननीय उर्जा जलश्रोत तथा सिचाई मन्त्री पम्फा भुषाल	
३.	माननीय कृषि तथा पशुपंक्षी बिकास मन्त्री महिन्द्र राय यादव	✓
४.	माननीय भूमि व्यवस्था सहकारी तथा गरिवी निवारण मन्त्री शशी श्रेष्ठ	
५.	माननीय वन तथा वातावरण मन्त्री रामसहाय प्रसाद यादव	

सदस्य:

क्र.स	पद, नाम र थर	हस्ताक्षर
१.	मा० पूर्ण कुमारी सुवेदी (सभापति)	✓
२.	मा० ओनसरी घर्ति	✓
३.	मा० घनश्याम खतिवडा	✓
४.	मा० चन्द्रकान्त चौधरी	
५.	मा० छविलाल विश्वकर्मा	✓
६.	मा० दल बहादुर राना	✓
७.	मा० देव प्रसाद तिमलसेना	
८.	मा० नागेन्द्र कुमार	
९.	मा० पार्वत गुरुङ्ग	
१०.	मा० पोल्देन छोपाङ गुरुङ	
११.	मा० भुपेन्द्र बहादुर थापा	✓
१२.	मा० भुमि प्रसाद त्रिपाठी	✓
१३.	मा० राजबहादुर बुढाक्षेत्री	✓

संघीय संसद
प्रतिनिधि सभा
कृषि, सहकारी तथा प्राकृतिक श्रोत समिति
(उपस्थिति तथा निर्णय पुस्तिका)

क्र.स	पद, नाम र थर	हस्ताक्षर
१४.	मा० राधा कुमारी ज्ञवाली	✓
१५.	मा० रामकुमारी चौधरी	✓
१६.	मा० लालकाजी गुरुङ्ग	✓
१७.	मा० शान्तीमाया तामाङ पाख्रीन	✓
१८.	मा० सत्यनारायण शर्मा खनाल	✓
१९.	मा० सीतादेवी यादव	✓
२०.	मा० सुरेस चन्द्र दास	✓
२१.	मा० हरिवोल प्रसाद गजुरेल	
आमन्त्रित		
१.	डा. गोविन्द प्रसाद शर्मा, सचिव, कृषि तथा पशुपंछी विकास मन्त्रालय	
२.	डा. सम्झना काफ्ले,	
३.	श्री मुना शर्मा, उपसचिव, कानून मन्त्रालय	

छलफल

समितिको आजको बैठकमा कृषि तथा पशुपंक्षी विकास मन्त्रालयबाट प्राप्त "पशु स्वास्थ्य तथा पशु सेवा परिषद् विधेयक, २०७६" का सम्बन्धमा माननीय कृषि तथा पशुपंछी विकास मन्त्री श्री महिन्द्र राय यादवले मन्त्रालयको धारणा राख्नुभयो । उक्त बैठकमा समितिका माननीय सदस्यहरु, कृषि तथा पशुपंछी विकास मन्त्रालयका सचिव, कानून, न्याय तथा संसदीय मामिला मन्त्रालयका प्रतिनिधिबीच विधेयकका सम्बन्धमा छलफल भयो ।

निर्णय

"पशु स्वास्थ्य तथा पशु सेवा परिषद् विधेयक, २०७६" का सम्बन्धमा विस्तृत छलफल र अध्ययन गरी समिति समक्ष प्रतिवेदन पेश गर्न समितिका माननीय दल बहादुर रानाको

संघीय संसद
प्रतिनिधि सभा
कृषि, सहकारी तथा प्राकृतिक श्रोत समिति
(उपस्थिति तथा निर्णय पुस्तिका)

संयोजकत्वमा माननीय रामकुमारी चौधरी र माननीय सत्यनारायण शर्मा खनाल सम्मिलित
३(तीन) सदस्यीय कार्यदल गठन गर्ने ।

संघीय संसद
प्रतिनिधि सभा
कृषि, सहकारी तथा प्राकृतिक श्रोत समिति
(उपस्थिति तथा निर्णय पुस्तिका)

बैठक संख्या: २०७

मिति: २०७९।०३।२८

समय: विहान १२:०० बजे

पदेन सदस्य:

क्र.स	पद, नाम र थर	हस्ताक्षर
१.	सम्माननीय प्रधानमन्त्री शेरबहादुर देउवा	
२.	माननीय उर्जा जलश्रोत तथा सिचाई मन्त्री पम्फा भुषाल	
३.	माननीय कृषि तथा पशुपंक्षी बिकास मन्त्री महिन्द्र राय यादव	
४.	माननीय भूमि व्यवस्था सहकारी तथा गरिवी निवारण मन्त्री शशी श्रेष्ठ	
५.	माननीय वन तथा वातावरण मन्त्री रामसहाय प्रसाद यादव	

सदस्य:

क्र.स	पद, नाम र थर	हस्ताक्षर
१.	मा० पूर्ण कुमारी सुवेदी (सभापति)	✓
२.	मा० ओनसरी घर्ति	✓
३.	मा० घनश्याम खतिवडा	✓
४.	मा० चन्द्रकान्त चौधरी	
५.	मा० छविलाल विश्वकर्मा	
६.	मा० दल बहादुर राना	✓
७.	मा० देव प्रसाद तिमलसेना	
८.	मा० नागेन्द्र कुमार	✓
९.	मा० पार्वत गुरुङ्ग	
१०.	मा० पोल्देन छोपाङ गुरुङ	
११.	मा० भुपेन्द्र बहादुर थापा	✓
१२.	मा० भुमि प्रसाद त्रिपाठी	✓
१३.	मा० राजबहादुर बुढाक्षेत्री	✓

संघीय संसद
प्रतिनिधि सभा
कृषि, सहकारी तथा प्राकृतिक श्रोत समिति
(उपस्थिति तथा निर्णय पुस्तिका)

क्र.स	पद, नाम र थर	हस्ताक्षर
१४.	मा० राधा कुमारी ज्ञवाली	✓
१५.	मा० रामकुमारी चौधरी	✓
१६.	मा० लालकाजी गुरुङ्ग	✓
१७.	मा० शान्तीमाया तामाङ पाखीन	✓
१८.	मा० सत्यनारायण शर्मा खनाल	✓
१९.	मा० सीतादेवी यादव	✓
२०.	मा० सुरेस चन्द्र दास	
२१.	मा० हरिवोल प्रसाद गजुरेल	

छलफल तथा निर्णय

समितिको आजको बैठकमा माननीय दल बहादुर रानाले पशु स्वास्थ्य तथा पशु सेवा परिषद् विधेयक, २०७६ का सम्बन्धमा कार्यदलले तयार गरेको प्रतिवेदन समितिसमक्ष पेश गर्नुभयो । बैठकमा उक्त कार्यदलको प्रतिवेदन उपर समितिका माननीय सदस्यहरूबीच छलफल भयो । छलफल पश्चात कार्यदलको प्रतिवेदनमा समेटिएका विषयहरूलाई विधेयक माथिको दफावार छलफलको क्रममा समेटेर लैजाने निर्णय भयो ।

संघीय संसद
प्रतिनिधि सभा
कृषि, सहकारी तथा प्राकृतिक श्रोत समिति
(उपस्थिति तथा निर्णय पुस्तिका)

बैठक संख्या: २०८

मिति: २०७९।०४।०३

समय: विहान ११:०० बजे

पदेन सदस्य:

क्र.स	पद, नाम र थर	हस्ताक्षर
१.	सम्माननीय प्रधानमन्त्री शेरबहादुर देउवा	
२.	माननीय उर्जा जलश्रोत तथा सिचाई मन्त्री पम्फा भुषाल	
३.	माननीय कृषि तथा पशुपंक्षी बिकास मन्त्री मृगेन्द्रकुमार सिंह यादव	✓
४.	माननीय भूमि व्यवस्था सहकारी तथा गरिवी निवारण मन्त्री शशी श्रेष्ठ	
५.	माननीय वन तथा वातावरण मन्त्री रामसहाय प्रसाद यादव	

सदस्य:

क्र.स	पद, नाम र थर	हस्ताक्षर
१.	मा० पूर्ण कुमारी सुवेदी (सभापति)	✓
२.	मा० ओनसरी घर्ति	✓
३.	मा० घनश्याम खतिवडा	
४.	मा० चन्द्रकान्त चौधरी	✓
५.	मा० छविलाल विश्वकर्मा	
६.	मा० दल बहादुर राना	
७.	मा० दिव्यमणि राजभण्डारी	✓
८.	मा० नागेन्द्र कुमार	✓
९.	मा० पार्वत गुरुङ्ग	
१०.	मा० पोल्देन छोपाङ गुरुङ	✓
११.	मा० भुपेन्द्र बहादुर थापा	✓
१२.	मा० भुमि प्रसाद त्रिपाठी	
१३.	मा० राजबहादुर बुढाक्षेत्री	✓

संघीय संसद
प्रतिनिधि सभा
कृषि, सहकारी तथा प्राकृतिक श्रोत समिति
(उपस्थिति तथा निर्णय पुस्तिका)

क्र.स	पद, नाम र थर	हस्ताक्षर
१४.	मा० राधा कुमारी ज्ञवाली	✓
१५.	मा० रामकुमारी चौधरी	✓
१६.	मा० लालकाजी गुरुङ्ग	✓
१७.	मा० शान्तीमाया तामाङ पाख्रीन	✓
१८.	मा० सत्यनारायण शर्मा खनाल	✓
१९.	मा० सीतादेवी यादव	
२०.	मा० सुरेस चन्द्र दास	✓
२१.	मा० हरिवोल प्रसाद गजुरेल	✓
आमन्त्रित		
१.	डा. दिपक कुमार खराल, सचिव, कृषि तथा पशुपंछी विकास मन्त्रालय	
२.	डा. सम्झना काफ्ले, कृषि तथा पशुपंछी विकास मन्त्रालय	
३.	सहसचिव श्री हुमबहादुर के.सी., कानून मन्त्रालय	
४.	श्री मुना शर्मा, उपसचिव, कानून मन्त्रालय	

छलफल तथा निर्णय

समितिको आजको बैठकमा “पशु स्वास्थ्य तथा पशु सेवा परिषद् विधेयक, २०७६” उपर दफावार छलफल प्रारम्भ भयो । छलफलमा माननीय कृषि तथा पशुपंछी विकास मन्त्री, मन्त्रालयका सचिव र कानून मन्त्रालयका प्रतिनिधिले भाग लिनु भएको थियो ।

संघीय संसद
प्रतिनिधि सभा
कृषि, सहकारी तथा प्राकृतिक श्रोत समिति
(उपस्थिति तथा निर्णय पुस्तिका)

बैठक संख्या: २०९

मिति: २०७९।०४।०९

समय: विहान ११:०० बजे

पदेन सदस्य:

क्र.स	पद, नाम र थर	हस्ताक्षर
१.	सम्माननीय प्रधानमन्त्री शेरबहादुर देउवा	
२.	माननीय उर्जा जलश्रोत तथा सिचाई मन्त्री पम्फा भुषाल	
३.	माननीय कृषि तथा पशुपंक्षी विकास मन्त्री मृगेन्द्रकुमार सिंह यादव	
४.	माननीय भूमि व्यवस्था सहकारी तथा गरिबी निवारण मन्त्री शशी श्रेष्ठ	
५.	माननीय वन तथा वातावरण मन्त्री रामसहाय प्रसाद यादव	

सदस्य:

क्र.स	पद, नाम र थर	हस्ताक्षर
१.	मा० पूर्ण कुमारी सुवेदी (सभापति)	✓
२.	मा० ओनसरी घर्ति	
३.	मा० घनश्याम खतिवडा	✓
४.	मा० चन्द्रकान्त चौधरी	
५.	मा० छविलाल विश्वकर्मा	
६.	मा० दल बहादुर राना	✓
७.	मा० दिव्यमणि राजभण्डारी	✓
८.	मा० नागेन्द्र कुमार	
९.	मा० पार्वत गुरुङ्ग	
१०.	मा० पोल्देन छोपाङ गुरुङ	
११.	मा० भुपेन्द्र बहादुर थापा	✓
१२.	मा० भुमि प्रसाद त्रिपाठी	✓

संघीय संसद
प्रतिनिधि सभा
कृषि, सहकारी तथा प्राकृतिक श्रोत समिति
(उपस्थिति तथा निर्णय पुस्तिका)

क्र.स	पद, नाम र थर	हस्ताक्षर
१३.	मा० राजबहादुर बुढाक्षेत्री	
१४.	मा० राधा कुमारी ज्ञवाली	✓
१५.	मा० रामकुमारी चौधरी	✓
१६.	मा० लालकाजी गुरुङ्ग	✓
१७.	मा० शान्तीमाया तामाङ पाखीन	
१८.	मा० सत्यनारायण शर्मा खनाल	✓
१९.	मा० सीतादेवी यादव	✓
२०.	मा० सुरेस चन्द्र दास	✓
२१.	मा० हरिवोल प्रसाद गजुरेल	

छलफल तथा निर्णय

समितिको आजको बैठकमा “पशु स्वास्थ्य तथा पशु सेवा परिषद् विधेयक, २०७६” मा सरोकारवाला पक्षहरुको मागलाई के कसरी समेटेर यो विधेयकलाई अगाडि बढाउने भन्ने सम्बन्धमा समितिमा आन्तरिक छलफल भयो ।

संघीय संसद
प्रतिनिधि सभा
कृषि, सहकारी तथा प्राकृतिक श्रोत समिति
(उपस्थिति तथा निर्णय पुस्तिका)

बैठक संख्या: २१०

मिति: २०७९।०४।११

समय: विहान १२:३० बजे

पदेन सदस्य:

क्र.स	पद, नाम र थर	हस्ताक्षर
१.	सम्माननीय प्रधानमन्त्री शेरबहादुर देउवा	
२.	माननीय उर्जा जलश्रोत तथा सिचाई मन्त्री पम्फा भुषाल	
३.	माननीय कृषि तथा पशुपंक्षी बिकास मन्त्री मृगेन्द्रकुमार सिंह यादव	✓
४.	माननीय भूमि व्यवस्था सहकारी तथा गरिबी निवारण मन्त्री शशी श्रेष्ठ	
५.	माननीय वन तथा वातावरण मन्त्री रामसहाय प्रसाद यादव	

सदस्य:

क्र.स	पद, नाम र थर	हस्ताक्षर
१.	मा० पूर्ण कुमारी सुवेदी (सभापति)	✓
२.	मा० ओनसरी घर्ति	
३.	मा० घनश्याम खतिवडा	✓
४.	मा० चन्द्रकान्त चौधरी	✓
५.	मा० छविलाल विश्वकर्मा	
६.	मा० दल बहादुर राना	✓
७.	मा० दिव्यमणि राजभण्डारी	✓
८.	मा० नागेन्द्र कुमार	✓
९.	मा० पार्वत गुरुङ्ग	
१०.	मा० पोल्देन छोपाङ गुरुङ	
११.	मा० भुपेन्द्र बहादुर थापा	✓
१२.	मा० भुमि प्रसाद त्रिपाठी	✓

संघीय संसद
प्रतिनिधि सभा
कृषि, सहकारी तथा प्राकृतिक श्रोत समिति
(उपस्थिति तथा निर्णय पुस्तिका)

क्र.स	पद, नाम र थर	हस्ताक्षर
१३.	मा० राजबहादुर बुढाक्षेत्री	
१४.	मा० राधा कुमारी ज्ञवाली	
१५.	मा० रामकुमारी चौधरी	✓
१६.	मा० लालकाजी गुरुङ्ग	✓
१७.	मा० शान्तीमाया तामाङ पाखीन	
१८.	मा० सत्यनारायण शर्मा खनाल	✓
१९.	मा० सीतादेवी यादव	
२०.	मा० सुरेस चन्द्र दास	✓
२१.	मा० हरिवोल प्रसाद गजुरेल	✓
आमन्त्रित		
१.	डा. दिपक कुमार खराल, सचिव, कृषि तथा पशुपंछी विकास मन्त्रालय	
२.	डा. सम्झना काफ्ले, कृषि तथा पशुपंछी विकास मन्त्रालय	
३.	श्री मुना शर्मा, उपसचिव, कानून मन्त्रालय	

छलफल तथा निर्णय

समितिको आजको बैठकमा “पशु स्वास्थ्य तथा पशु सेवा परिषद् विधेयक, २०७६” माथि दफावार छलफल सम्पन्न भइ समितिबाट देहायको प्रतिवेदन सर्वसम्मतिले पारित भयो । साथै, उक्त प्रतिवेदनलाई आगामी प्रतिनिधि सभाको बैठकमा पेश गर्ने निर्णय भयो ।

“

संघीय संसद
प्रतिनिधि सभा
कृषि सहकारी तथा प्राकृतिक श्रोत समिति

संघीय संसद
प्रतिनिधि सभा
कृषि, सहकारी तथा प्राकृतिक श्रोत समिति
(उपस्थिति तथा निर्णय पुस्तिका)

पशु स्वास्थ्य तथा पशु सेवा परिषद् विधेयक, २०७६ सम्बन्धी

समितिको प्रतिवेदन, २०७९

१. पशु स्वास्थ्य तथा पशु सेवा परिषद् विधेयक (यस पछि "विधेयक" भनिएको) को दफा १ को उपदफा (१) मा रहेका "२०७६" भन्ने अंकहरूको सट्टा "२०७९" भन्ने अंकहरू राख्ने ।
२. विधेयकको दफा २ को,-
 - (४) खण्ड (ड) मा रहेको ", मौरी" भन्ने शब्द झिक्ने ।
 - (५) खण्ड (च) को सट्टा देहायको खण्ड (च) राख्ने:-

“(च) “पशु स्वास्थ्य तथा पशु सेवा व्यवसाय” भन्नाले विरामी पशुको रोगको उपचार, निदान, रोकथाम वा पशु स्वास्थ्य तथा पशु सेवा व्यवसाय सम्बन्धी कुनै कार्य सम्झनु पर्छ ।”
३. विधेयकको दफा ३ को उपदफा (१) मा रहेका “योग्यता अनुसार” भन्ने शब्दहरू पछि “प्रदेश कानून बमोजिम” भन्ने शब्दहरू थप्ने ।
४. विधेयकको दफा ५ को उपदफा (१) को,-
 - (१) खण्ड (ग) को सट्टा देहायको खण्ड (ग) राख्ने-

“(ग) पशु स्वास्थ्य तथा पशु सेवा व्यवसायी मध्येबाट मन्त्रालयबाट मनोनित कम्तिमा एकजना महिला सहित दुई जना - सदस्य ।”
 - (२) खण्ड (ड) मा रहेका “एकजना महिला सहित निर्वाचित तीनजना” भन्ने शब्दहरूको सट्टा “दुईजना महिला सहित निर्वाचित चारजना” भन्ने शब्दहरू राख्ने ।
 - (३) खण्ड (च) मा रहेका “एकजना” भन्ने शब्दको सट्टा “कम्तीमा एकजना महिला सहित दुईजना” भन्ने शब्दहरू राख्ने ।
 - (४) खण्ड (छ) को सट्टा देहायको खण्ड (छ) राख्ने:

“(छ) नेपाल पशु चिकित्सा परिषद्का पदाधिकारी प्रतिनिधि एकजना -सदस्य”
५. विधेयकको दफा ५ को उपदफा (६) पछि उपदफा (७) थपी उपदफा क्रम मिलाउने-
 - (१) “(७) उपदफा (१) मा जुनसुकै कुरा लेखिएको भएतापनि उपदफा (६) बमोजिमको समिति गठन गर्दा दफा १७ बमोजिम सम्बन्धित पशु स्वास्थ्य तथा पशु सेवा व्यवसायीको लागि आवश्यक योग्यता हासिल गरेका व्यक्तिहरू मध्येबाट गठन गरिनेछ ।”
६. विधेयकको दफा ८ को सट्टा देहायको दफा ८ राख्ने:

संघीय संसद
प्रतिनिधि सभा
कृषि, सहकारी तथा प्राकृतिक श्रोत समिति
(उपस्थिति तथा निर्णय पुस्तिका)

“द. परिषद्को काम, कर्तव्य र अधिकार: परिषद्को काम, कर्तव्य र अधिकार देहाय बमोजिम हुनेछः-

- (क) पशु स्वास्थ्य तथा पशु सेवा व्यवसायलाई सुव्यवस्थित, स्तरीय, मर्यादित र प्रभावकारी बनाउन आवश्यक नीति, योजना तथा कार्यक्रम तर्जुमा गरी स्वीकृतिका लागि मन्त्रालय समक्ष पेश गर्ने,
- (ख) पशु स्वास्थ्य तथा पशु सेवा व्यवसाय सुचारु रूपबाट सञ्चालन गर्न नेपाल सरकारबाट स्वीकृत नीति, योजना तथा कार्यक्रमहरू कार्यान्वयन गर्ने, गराउने,
- (ग) पशु स्वास्थ्य तथा पशु सेवा व्यवसायीको राष्ट्रिय मापदण्ड तयार गरी लागू गर्ने,
- (घ) पशु तथा पशुजन्य पदार्थ उत्पादन, पशु प्रजनन सम्बन्धी सामग्रीको उत्पादन, प्रशोधन, वितरण तथा पशुपालन प्रणालीलाई गुणस्तरयुक्त बनाउन मन्त्रालयलाई सुझाव दिने,
- (ङ) पशु स्वास्थ्य तथा पशु सेवा व्यवसायीहरूको योग्यता निर्धारण गर्ने,
- (च) पशु स्वास्थ्य तथा पशु सेवा व्यवसायीका सम्बन्धमा प्रदेश सरकार तथा स्थानीय तहसँग समन्वय गर्ने,
- (छ) प्रदेश कानूनले तोकेको निकायबाट पशु स्वास्थ्य तथा पशु सेवा व्यवसाय सम्बन्धी एकीकृत अभिलेख संकलन तथा अद्यावधिक गर्ने,
- (ज) पशु स्वास्थ्य तथा पशु सेवा व्यवसायीको राष्ट्रिय स्तरको आचार संहिता तयार गरी लागू गर्ने, गराउने,
- (झ) पशु स्वास्थ्य तथा पशु सेवासँग सम्बन्धित विषयमा मन्त्रालयलाई आवश्यक परामर्श दिने,
- (ञ) अन्तर्राष्ट्रिय अभ्यास बमोजिम पशु स्वास्थ्य सेवासँग सम्बन्धित अनुसन्धान वा अनुभवहरूको आदान प्रदान गरी नेपालका लागि उपयुक्त हुने विषयहरू लागू गर्न मन्त्रालय समक्ष सुझाव पेश गर्ने,
- (ट) परिषद्ले निर्धारण गरेको आचार संहिताको पालना गरे नगरेको सम्बन्धमा निरीक्षण, सुपरिवेक्षण र अनुगमन गर्ने र आचार संहिताको पालना नगरेको पाइएमा त्यस्ता पशु स्वास्थ्य तथा पशु सेवा व्यवसायीको नाम परिषद्मा दर्ता भएकोमा दर्ता किताबबाट हटाउने र प्रदेशको निकायमा दर्ता भएकोमा दर्ता किताबबाट नाम हटाउन लेखी पठाउने,
- (ठ) परिषद्को उद्देश्य प्राप्तिका लागि आवश्यक पर्ने अन्य कार्य गर्ने ।

संघीय संसद
प्रतिनिधि सभा
कृषि, सहकारी तथा प्राकृतिक श्रोत समिति
(उपस्थिति तथा निर्णय पुस्तिका)

७. विधेयकको दफा १० पछि देहायको दफा ११ थपी त्यसपछिका दफाको क्रम मिलाउने:
“११ उपाध्यक्षले कार्य गर्ने: अध्यक्षको अनुपस्थितिमा अध्यक्षबाट गरिने कार्यहरु उपाध्यक्षबाट सम्पादन गरिनेछ ।”
८. विधेयकको दफा ११ क्रम मिलाँउदा कायम हुने दफा १२ को,-
(१) उपदफा (१) मा रहेको "परिषद्मा" भन्ने शब्द झिकने
(२) उपदफा (२) मा रहेको "दफा १२" को सट्टा "दफा १३" राख्ने ।
९. विधेयकको दफा १२ दफाक्रम मिलाँउदा कायम हुने दफा १३ को सट्टा देहायको दफा १३ राख्ने:
“१३. नाम दर्ता गराउन दरखास्त दिने: (१) मान्यता प्राप्त विश्वविद्यालय, शिक्षण संस्था, शैक्षिक परिषद्, शैक्षिक प्रतिष्ठानबाट अनुसूचीमा उल्लेख भए बमोजिमको योग्यता पूरा गरेका पशु स्वास्थ्य तथा पशु सेवा व्यवसायीले दर्ता किताबमा नाम दर्ता गराउन तोकिए बमोजिम दरखास्त दिनु पर्नेछ ।
(२) यो ऐन प्रारम्भ हुँदाका बखत पशु स्वास्थ्य तथा पशु सेवा व्यवसाय गरिरहेका अनुसूचीमा उल्लेख भए बमोजिमको योग्यता पूरा गरेका पशु स्वास्थ्य तथा पशु सेवा व्यवसायीले दर्ता किताबमा नाम दर्ता गराउन यो ऐन प्रारम्भ भएको मितिले एक वर्षभित्र उपदफा (१) बमोजिम दरखास्त दिनु पर्नेछ ।
(३) उपदफा (१) वा (२) बमोजिम नाम दर्ता गराउन दरखास्त दिने पशु स्वास्थ्य तथा पशु सेवा व्यवसायीले दरखास्तसाथ आफ्नो योग्यता सम्बन्धी तोकिए बमोजिम कागजात र दस्तुर संलग्न गर्नु पर्नेछ ।
(४) उपदफा (१) वा (३) मा जुनसुकै कुरा लेखिएको भए तापनि दरखास्त पेश गर्ने प्रक्रिया, दरखास्त साथ पेश गर्नु पर्ने कागजात र दस्तुरका सम्बन्धमा प्रदेश कानूनमा छुट्टै व्यवस्था भएमा सोही बमोजिम हुनेछ ।”
१०. विधेयकको दफा १३ दफाक्रम मिलाँउदा कायम हुने दफा १४ को सट्टा देहायको दफा १४ राख्ने:
“१४. दरखास्त उपर कारबाही: (१) दफा १२ बमोजिम पर्न आएको दरखास्त उपर प्रदेश कानून बमोजिम तोकिएको निकायले त्यसरी पेश भएको योग्यता सम्बन्धी प्रमाणपत्र र उपाधि मान्यता प्राप्त हो होइन र दरखास्त रीतपूर्वक छ छैन भन्ने कुरा समेत जाँचबुझ गरी प्रदेश कानूनले तोकेको अवधि भित्र दरखास्तवालाको नाम दर्ता किताबमा दर्ता गर्ने नगर्ने कुराको निर्णय गर्नु पर्नेछ ।

संघीय संसद
प्रतिनिधि सभा
कृषि, सहकारी तथा प्राकृतिक श्रोत समिति
(उपस्थिति तथा निर्णय पुस्तिका)

(२) उपदफा (१) बमोजिम प्रदेश सरकारको सम्बन्धित निकायले दरखास्तवालाको नाम दर्ता हुने निर्णय गरेकोमा त्यस्तो दरखास्तवालाको नाम दर्ता किताबमा दर्ता गरी तोकिए बमोजिमको ढाँचामा दर्ताको प्रमाणपत्र दिनु पर्नेछ ।

(३) उपदफा (१) बमोजिम दरखास्तवालाको नाम दर्ता नगर्ने निर्णय गरेकोमा प्रदेश कानूनले तोकेको कुनै निकायले त्यसको जानकारी दरखास्तावालालाई दिनु पर्नेछ ।“

११. विधेयकको दफा १४ दफाक्रम मिलाँउदा कायम हुने दफा १५ को,-

(१) उपदफा (१) मा रहेको "परिषद्ले" भन्ने शब्दको सट्टा "प्रदेश कानूनले तोकेको निकायले" भन्ने शब्दहरू राख्ने ।

(२) उपदफा (२) को सट्टा देहायको उपदफा (२) राख्ने:

“(२) उपदफा (१) बमोजिम दर्ता किताबबाट नाम हटाइएको पशु स्वास्थ्य तथा पशु सेवा व्यवसायीले मनासिव माफिकको कारण देखाई पुनः नाम दर्ता गराउन दरखास्त दिन सक्नेछ। त्यसरी दरखास्त दिएकोमा कारण मनासिव देखिएमा प्रदेश कानूनले तोकेको निकायले त्यस्तो पशु स्वास्थ्य तथा पशु सेवा व्यवसायीको नाम दर्ता किताबमा पुनः दर्ता गरी प्रमाणपत्र दिनुपर्नेछ ।“

(३) उपदफा (३) झिक्ने ।

१२. विधेयकको दफा १५ दफाक्रम मिलाँउदा कायम हुने दफा १६ मा रहेका,-

“कुनै व्यक्तिको नाम धोका वा गलितले” भन्ने शब्दहरूको सट्टा “यस ऐन बमोजिम योग्यता नपुगेको कुनै व्यक्तिको नाम भूलबस” भन्ने शब्दहरू राखी सोही दफामा रहेका “परिषद्ले” भन्ने शब्दको सट्टा “प्रदेश कानूनले तोकेको निकायले” भन्ने शब्दहरू राख्ने ।

१३. विधेयकको दफा १६ दफाक्रम मिलाँउदा कायम हुने दफा १७ को,-

(१) उपदफा (१) मा रहेका “(१)” भन्ने अंक झिक्ने

(२) उपदफा (२) झिक्ने ।

१४. विधेयकको दफा १७ दफाक्रम मिलाँउदा कायम हुने दफा १८ मा रहेका “दफा १६ को उपदफा (१)” भन्ने शब्दहरूको सट्टा “दफा १६” भन्ने शब्दहरू राख्ने ।

१५. विधेयकको दफा १८ दफाक्रम मिलाँउदा कायम हुने दफा १९ को-

(१) उपदफा (१) मा रहेका “परिषद्मा” र “परिषद्ले” भन्ने शब्दहरू झिकि सोहि उपदफामा रहेको “सक्नेछ” भन्ने शब्दको सट्टा “सकिनेछ” भन्ने शब्द राख्ने ।

(२) उपदफा (२) को सट्टा देहायको उपदफा (२) राख्ने:

“(२) उपदफा (१) बमोजिम परिक्षा लिने व्यवस्था गरिएकोमा त्यस्तो परीक्षामा सफल हुन नसक्ने व्यक्तिको नाम दर्ता किताबमा दर्ता गरिने छैन ।“

१६. विधेयकको दफा १९ दफाक्रम मिलाँउदा कायम हुने दफा २० को,-

संघीय संसद
प्रतिनिधि सभा
कृषि, सहकारी तथा प्राकृतिक श्रोत समिति
(उपस्थिति तथा निर्णय पुस्तिका)

(१) उपदफा (१) र उपदफा (३) मा रहेको "परिषद्दे" भन्ने शब्दको सट्टा "प्रदेश कानूनले तोकेको" भन्ने शब्दहरू राखे।

(२) उपदफा (३) पछि देहायको उपदफा (४) थपी त्यसपछिका उपदफाक्रम मिलाउने:

“(४) यस दफा बमोजिम दर्ता भएका ग्रामिण पशु स्वास्थ्य कार्यकर्ताले सोको प्रमाणपत्र प्राप्त गरी निरन्तर दश वर्ष पशु स्वास्थ्य तथा पशुसेवा व्यवसाय संचालन गरी रहेको भएमा त्यस्ता व्यवसायीलाई दफा १७ को खण्ड (घ) बमोजिमको श्रेणीमा दर्ता गर्न सकिनेछ।”

१७. विधेयकको दफा १९ दफाक्रम मिलाँउदा कायम हुने दफा २० पछि देहायको दफा २१ थप्ने:
“२१ परिषद्दे गर्ने: (१) यस परिच्छेदमा अन्यत्र जुनसुकै कुरा लेखिएको भएतापनि प्रदेश कानून नबनेसम्मका लागि प्रदेश कानूनले तोकेको निकायबाट हुने कार्य परिषद्दे गर्नेछ।

(२) उपदफा (१) बमोजिम परिषद्दे कार्य गर्दा यस परिच्छेद बमोजिमको अवधि र दस्तुर तोकिए बमोजिम हुनेछ।”

१८. विधेयकको दफा २० दफाक्रम मिलाँउदा कायम हुने दफा २२ को सट्टा देहायको दफा २२ राखे:

“२२ शैक्षिक योग्यताको मान्यता: (१) परिषद्को शिफारिसमा मन्त्रालयले पशु स्वास्थ्य तथा पशु सेवा व्यवसाय सम्बन्धी शैक्षिक योग्यताको प्रमाणपत्र वा अन्य उपाधिहरूलाई मान्यता प्रदान गर्न सक्नेछ।

(२) उपदफा (१) बमोजिम मान्यता प्रदान गरेको विषय र त्यस्तो शैक्षिक योग्यताको प्रमाणपत्र वा अन्य उपाधी प्रदान गर्ने शिक्षण संस्थाको नाम नेपाल राजपत्रमा प्रकाशन गरिनेछ।

(३) शैक्षिक योग्यतालाई मान्यता दिने सम्बन्धी अन्य व्यवस्था तोकिए बमोजिम हुनेछ।

१९. विधेयकको दफा २१ दफाक्रम मिलाँउदा कायम हुने दफा २३ को सट्टा देहायको दफा २३ राखे:

“२३ मापदण्ड तोक्न सक्ने (१) परिषद्दे पशु स्वास्थ्य तथा पशु सेवा व्यवसाय सम्बन्धी शिक्षण संस्थाले शैक्षिक कार्यक्रम सञ्चालन गर्दा पूरा गर्नु पर्ने शर्त तथा मापदण्ड तोक्न सक्नेछ।

(२) यो ऐन प्रारम्भ हुँदाका बखत सञ्चालनमा रहेका पशु स्वास्थ्य तथा पशु सेवा व्यवसायी सम्बन्धी शिक्षण संस्थाले उपदफा (१) बमोजिम शर्त तथा मापदण्ड तोकिएको छ महिनाभित्र त्यस्तो शर्त तथा मापदण्ड पूरा गरिसक्नु पर्नेछ।

संघीय संसद
प्रतिनिधि सभा
कृषि, सहकारी तथा प्राकृतिक श्रोत समिति
(उपस्थिति तथा निर्णय पुस्तिका)

(३) उपदफा (२) बमोजिम तोकिएको समयभित्र मापदण्ड पूरा नगरेमा वा मापदण्डको बर्खिलाप गरेको पाइएमा त्यस्तो शिक्षण संस्थाको स्वीकृति रद्दको लागी परिषद्ले सम्बन्धित निकाय समक्ष सिफारिस गर्न सक्नेछ ।“

२०. विधेयकको दफा २२ दफाक्रम मिलाँउदा कायम हुने दफा २४ को,-

(१) उपदफा (१) मा रहेका “दफा २०” भन्ने शब्दहरूको सट्टा “दफा २२” भन्ने शब्दहरू राख्ने र सोहि उपदफाको ठाउँ ठाउँमा रहेको “उपाधिहरू” भन्ने शब्दको सट्टा “उपाधि” भन्ने शब्द राख्ने ।

(२) उपदफा (२) मा रहेका “उपदफा (१) बमोजिमको” भन्ने शब्दहरूको सट्टा “उपदफा (१) को” भन्ने शब्दहरू राख्ने ।

२१. विधेयकको दफा २३ को दफाक्रम मिलाँउदा कायम हुने दफा २५ को.-

(१) दफा शिर्षकको सट्टा देहायको दफा शिर्षक राख्ने:

“मान्यता रद्द गर्न सक्ने”

(२) उपदफा (१) मा रहेका “दफा २२” भन्ने शब्दहरूको सट्टा “दफा २४” भन्ने शब्दहरू राख्ने ।

(३) उपदफा (४) मा रहेका “अन्य उपाधिको मान्यतालाई हटाउन” भन्ने शब्दहरूको सट्टा “अन्य उपाधिलाई दफा २२ बमोजिम प्रदान गरिएको मान्यतालाई रद्द गर्न” भन्ने शब्द राखी सोही उपदफामा रहेका “मान्यता हटाइएको विषयको” भन्ने शब्दहरूको सट्टा “मान्यता रद्द गरिएको” भन्ने शब्दहरू राख्ने ।

(४) ठाँउ ठाँउमा रहेका “नेपाल सरकार” भन्ने शब्दहरूको सट्टा “मन्त्रालय” भन्ने शब्द राख्ने ।

२२. विधेयकको दफा २४ दफाक्रम मिलाँउदा कायम हुने दफा २६ को.-

(१) उपदफा (१) मा रहेका “दफा २०” भन्ने शब्दहरूको सट्टा “दफा २२” भन्ने शब्दहरू राख्ने ।

(२) उपदफा (४) को सट्टा देहायको उपदफा (४) राख्ने:

“ (४) उपदफा (२) बमोजिम नियुक्त गरिएका निरीक्षकले परीक्षामा कुनै किसिमको हस्तक्षेप गर्न पाउने छैन ।“

२३. विधेयकको दफा २५ दफाक्रम मिलाँउदा कायम हुने दफा २७ को ठाउँ ठाउँमा रहेका “नेपाल सरकारले” भन्ने शब्दहरूको सट्टा “मन्त्रालयले” भन्ने शब्द राख्ने ।

२४. विधेयकको दफा २६ दफाक्रम मिलाँउदा कायम हुने दफा २८ को.-

(१) खण्ड (क) र (घ) झिकी खण्डक्रम मिलाउने ।

(२) साबिकको खण्ड (ख) खण्डक्रम मिलाँउदा कायम हुने खण्ड (क) मा रहेका “विषयसूची” भन्ने शब्द पछि “अध्यक्षको परामर्शमा” भन्ने शब्दहरू थप्ने ।

(३) साबिकको खण्ड (ग) खण्डक्रम मिलाँउदा कायम हुने खण्ड (ख) मा रहेका “प्रमाणित गरी” भन्ने शब्दहरू झिकने ।

संघीय संसद
प्रतिनिधि सभा
कृषि, सहकारी तथा प्राकृतिक श्रोत समिति
(उपस्थिति तथा निर्णय पुस्तिका)

२५. विधेयकको दफा २७ दफाक्रम मिलाँउदा कायम हुने दफा २९ को उपदफा (१) को सट्टा देहायका उपदफा (१) राख्ने:

“(१) परिषद्को कार्यभार, स्रोत, साधन र आर्थिक क्षमता समेतको आधारमा परिषद्को संगठनात्मक संरचना मन्त्रालयले स्वीकृत गरेबमोजिम हुनेछ ।”

२६. विधेयकको दफा २८ दफाक्रम मिलाँउदा कायम हुने दफा ३० को सट्टा देहायको दफा ३० राख्ने:

“३० परिषद्को कोष: (१) परिषद्को एउटा छुट्टै कोष रहनेछ ।

(२) उपदफा (१) बमोजिमको कोषमा देहाय बमोजिमका रकमहरू रहनेछन्:-

(क) नेपाल सरकार, प्रदेश सरकार वा स्थानीय तह बाट प्राप्त रकम,

(ख) स्वदेशी संघ संस्थाबाट सहयोग स्वरूप प्राप्त रकम,

(ग) विदेशी सरकार वा अन्तराष्ट्रिय संघ संस्थाबाट सहयोग स्वरूप प्राप्त रकम

(घ) परिषद्ले आर्जन गरेको अन्य रकम ।

(३) उपदफा (२) को खण्ड (ग) बमोजिमको रकम प्राप्त गर्नु अगाडि नेपाल सरकार अर्थ मन्त्रालयको स्वीकृति लिनु पर्नेछ ।

(४) उपदफा (१) बमोजिमको कोषको रकम परिषद्ले तोकेको कुनै वाणिज्य बैंकमा परिषद्को नाममा खाता खोली जम्मा गरिनेछ ।

(५) परिषद्को नामबाट गरिने सबै खर्च उपदफा (१) बमोजिमको कोषबाट व्यहोरिनेछ ।

(६) उपदफा (१) बमोजिमको कोषको संचालन तोकिए बमोजिम हुनेछ ।

२७. विधेयकको दफा ३० दफाक्रम मिलाँउदा कायम हुने दफा ३२ मा रहेका “दफा ११ बमोजिम परिषद्मा” भन्ने शब्दहरूको सट्टा “दफा १२” भन्ने शब्दहरू राख्ने ।

२८. विधेयकको दफा ३१ दफाक्रम मिलाँउदा कायम हुने दफा ३३ को उपदफा (१) मा रहेका “दफा ३०” भन्ने शब्दहरूको सट्टा “दफा ३२” भन्ने शब्दहरू राख्ने ।

२९. विधेयकको दफा ३२ दफाक्रम मिलाँउदा कायम हुने दफा ३४ को प्रारम्भमा रहेका “यस ऐन बमोजिम” भन्ने शब्दहरूको सट्टा “दफा ३३ बमोजिम” भन्ने शब्दहरू राख्ने ।

३०. विधेयकको दफा ३३ दफाक्रम मिलाँउदा कायम हुने दफा ३५ मा रहेको “मुद्दा” शब्दको सट्टा “मुद्दामा” भन्ने शब्द राख्ने ।

३१. विधेयकको दफा ३४ दफाक्रम मिलाँउदा कायम हुने दफा ३६ को-

(१) उपदफा (३) मा रहेका “साधारणतया तीन” भन्ने शब्दहरूको सट्टा “छ” भन्ने शब्द राख्ने ।

(२) उपदफा (४) मा रहेका “जिम्मा” भन्ने शब्दको सट्टा “जिम्मामा” शब्द र “उक्त” भन्ने शब्दको सट्टा “सो” भन्ने शब्द राख्ने ।

संघीय संसद
प्रतिनिधि सभा
कृषि, सहकारी तथा प्राकृतिक श्रोत समिति
(उपस्थिति तथा निर्णय पुस्तिका)

३२. विधेयकको दफा ३५ दफाक्रम मिलाँउदा कायम हुने दफा ३७ को ठाँउ ठाँउमा रहेका "विषय समिति" भन्ने शब्दहरूको सट्टा "विषयगत समिति" भन्ने शब्दहरू राख्ने ।
३३. विधेयकको दफा ३६ दफाक्रम मिलाँउदा कायम हुने दफा ३८ मा रहेका "सदस्यहरूलाई" भन्ने शब्दहरूको सट्टा "सदस्यलाई" भन्ने शब्द राख्ने ।
३४. विधेयकको दफा ३९ दफाक्रम मिलाँउदा कायम हुने दफा ४१ मा रहेका "परिषद्को परामर्श लिई" भन्ने शब्दहरू झिक्ने ।
३५. विधेयकको दफा ४१ दफाक्रम मिलाँउदा कायम हुने दफा ४३ को दफा शिर्षकमा रहेको "बनाउने" भन्ने शब्दको सट्टा "बनाउन सक्ने" भन्ने शब्दहरू राख्ने ।
३६. विधेयकको दफा ४२ दफाक्रम मिलाँउदा कायम हुने दफा ४४ को ठाउँ ठाउँमा रहेका "थपघट वा" भन्ने शब्दहरू झिक्ने ।
३७. अनुसूचीमा रहेको "दफा १२" भन्ने शब्दहरूको सट्टा "दफा १३" भन्ने शब्दहरू राख्ने र अनुसूचीको शिर्षकमा रहेका "न्यूनतम" भन्ने शब्द झिक्ने ।

संघीय संसद
प्रतिनिधि सभा
कृषि, सहकारी तथा प्राकृतिक श्रोत समिति
(उपस्थिति तथा निर्णय पुस्तिका)

बैठक संख्या: २११

मिति: २०७९।०५।०८

समय: विहान ११:०० बजे

पदेन सदस्य:

क्र.स	पद, नाम र थर	हस्ताक्षर
१.	सम्माननीय प्रधानमन्त्री शेरबहादुर देउवा	
२.	माननीय उर्जा जलश्रोत तथा सिचाई मन्त्री पम्फा भुषाल	
३.	माननीय कृषि तथा पशुपंक्षी बिकास मन्त्री मृगेन्द्रकुमार सिंह यादव	✓
४.	माननीय भूमि व्यवस्था सहकारी तथा गरिवी निवारण मन्त्री शशी श्रेष्ठ	
५.	माननीय वन तथा वातावरण मन्त्री रामसहाय प्रसाद यादव	

सदस्य:

क्र.स	पद, नाम र थर	हस्ताक्षर
१.	मा० पूर्ण कुमारी सुवेदी (सभापति)	✓
२.	मा० ओनसरी घर्ति	
३.	मा० घनश्याम खतिवडा	✓
४.	मा० चन्द्रकान्त चौधरी	
५.	मा० छविलाल विश्वकर्मा	✓
६.	मा० दल बहादुर राना	
७.	मा० दिव्यमणि राजभण्डारी	✓
८.	मा० नागेन्द्र कुमार	
९.	मा० पार्वत गुरुङ्ग	
१०.	मा० पोल्देन छोपाङ गुरुङ	
११.	मा० भुपेन्द्र बहादुर थापा	✓
१२.	मा० भुमि प्रसाद त्रिपाठी	
१३.	मा० राजबहादुर बुढाक्षेत्री	✓

संघीय संसद
प्रतिनिधि सभा
कृषि, सहकारी तथा प्राकृतिक श्रोत समिति
(उपस्थिति तथा निर्णय पुस्तिका)

क्र.स	पद, नाम र थर	हस्ताक्षर
१४.	मा० राधा कुमारी ज्ञवाली	✓
१५.	मा० रामकुमारी चौधरी	✓
१६.	मा० लालकाजी गुरुङ्ग	✓
१७.	मा० शान्तीमाया तामाङ पाख्रीन	✓
१८.	मा० सत्यनारायण शर्मा खनाल	✓
१९.	मा० सीतादेवी यादव	
२०.	मा० सुरेस चन्द्र दास	✓
२१.	मा० हरिवोल प्रसाद गजुरेल	✓
आमन्त्रित		
१.	श्री सुशिल चन्द्र तिवारी, सचिव, उर्जा, जलश्रोत तथा सिंचाई मन्त्रालय	
२.	श्री चिरञ्जीवी चरौत, सहसचिव, उर्जा, जलश्रोत तथा सिंचाई मन्त्रालय	
३.	श्री कुलमान घिसिङ, कार्यकारी निर्देशक, ने.वि.प्रा.	

छलफल तथा निर्णय

छलफल

समितिको आजको बैठकमा तनहुँ जलविद्युत आयोजना र रहुगंगा जलविद्युत आयोजनाको स्थलगत अनुगमन गर्न गठित उपसमितिका संयोजक मा. भुपेन्द्र बहादुर थापाले समितिसमक्ष अनुगमन प्रतिवेदन पेश गर्नु भयो।

निर्णय

१. तनहुँ जलविद्युत आयोजना र रहुगंगा जलविद्युत आयोजनाको स्थलगत अनुगमन प्रतिवेदन सर्वसम्मतिले पारित गर्ने ।
२. उक्त प्रतिवेदनको निष्कर्ष र सुझावहरूमा समावेश विषयहरूलाई यथाशिघ्र कार्यान्वयन गर्नको लागि देहायको निर्देशन दिने:

संघीय संसद
प्रतिनिधि सभा
कृषि, सहकारी तथा प्राकृतिक श्रोत समिति
(उपस्थिति तथा निर्णय पुस्तिका)

- राष्ट्रिय प्राथमिकता प्राप्त आयोजनाको लागि वन क्षेत्रको जग्गा प्रयोग गर्ने सम्बन्धी कार्यविधिमा सरकारलाई जग्गा सट्टा भर्ना दिने वा सो हुन नसकेमा तोकिए बमोजिमको रकम बुझाउने व्यवस्था रहेको छ। तनहुँ लगायतका जलाशययुक्त आयोजनाको हकमा जग्गा धेरै चाहिने हुँदा सरकारलाई बुझाउनु पर्ने रकम पनि धेरै हुने देखिन्छ। यस्तो रकम एकमुष्ट बुझाउनुको सट्टा किस्तावन्दीरूपमा बुझाउने व्यवस्था भएमा आर्थिक रूपमा आयोजना निर्माणमा सहज हुने देखिन्छ। तनहुँ जलविद्युत आयोजनाले वन क्षेत्रको प्रयोग गरे वापत वनलाई शुरुमा रु. २६ करोड मूल्यांकन भई तिर्न पर्ने सम्झौता भएकोमा उक्त रकम बढेर हाल रु.२ अरब ४ करोड पुगेको जानकारी प्राप्त भयो। तसर्थ, नेपाल सरकारले निर्माण गर्ने आयोजनाहरूमा एक मन्त्रालयले राजश्व तिर्ने र अर्को मन्त्रालयमा जम्मा हुने विद्यमान परिपाटिको अन्त गर्दै अन्तर मन्त्रालय समन्वय गरी छिटो, छरितो र सहज कार्य सम्पादन हुने विधि अपनाउन नेपाल सरकार, प्रधानमन्त्री तथा मन्त्रिपरिषद्को कार्यालयलाई निर्देशन दिने।
- तनहुँ जलविद्युत आयोजनाको जलाशय, संरचना तथा प्रसारण लाइन र यसको Row ले ओगट्ने जग्गामा वनक्षेत्र कै बाहुल्यता देखिन्छ। वनको जग्गा प्रयोग गरेवापत जग्गाको सट्टा जग्गा उपलब्ध गराउन नसकेमा रकम उपलब्ध गराउनु पर्ने र रुख काटेवापत क्षतिपूर्ति स्वरूप वृक्षारोपण गर्नुपर्ने तथा सोलाई हुर्काउन समेत खर्च गर्न पर्ने विद्यमान व्यवस्थाले आयोजनालाई दाहोरो आर्थिक भार सिर्जना भै नेपालको जलविद्युत महंगो समेत हुने देखियो। यसका अलावा वनसँग सम्बन्धित फाइल उठ्दा सुरुमा विद्युत विकास विभागमा जाने। त्यहाँबाट ऊर्जा मन्त्रालय हुँदै वनमन्त्रालय जान्छ। वन मन्त्रालयबाट सो फाइल वन विभाग, जिल्ला वन कार्यालय, इकाइ वन र सामुदायिक वन सम्म पुग्छ। त्यसपछि उक्त फाइल पुनः पुरानै बाटो फर्किन्छ। ऊर्जा मन्त्रालयमा आएपछि उक्त फाइल बल्ल मन्त्रिपरिषद् जाने विद्यमान परिपाटि छ। वनसँग सम्बन्धित यो चक्र पूरा गर्दा न्यूनतम दुई वर्ष लाग्ने गरेको देखिन्छ। यो प्रकृत्यालाई अधिकतम तीन महिना भित्र पूरा गर्ने व्यवस्था गर्न आवश्यक देखिन्छ। आयोजनाहरूको लागत न्यून गर्न र कानूनी जटिलतालाई सरल र सहज बनाई समय भित्रै आयोजना सम्पन्न गर्ने व्यवस्था मिलाउन वन तथा वातावरण मन्त्रालयलाई निर्देशन दिने।
- सरकारले प्राथमिकताका साथ जलाशययुक्त विद्युत आयोजनाहरूको निर्माण गर्ने नीति लिएको भएतापनि हालसम्म सो सम्बन्धी कार्यविधि बनि नसकेको अवस्था छ। जसले गर्दा आयोजनाका लागि आवश्यक जग्गा प्राप्तिमा ठूलो समस्या रहेको छ। विद्युत गृह, जलाशयले ओगट्ने स्थान, विद्युत प्रसारण लाईनको Right of Way मा परेको जग्गाको प्राप्ति जटिल रहेको छ। यस समस्यालाई निराकरण गर्नको लागि अधिग्रहण गर्ने जग्गाको मुअब्जा रकम निर्धारण गर्दा मालपोत दर, चलनचलितको दर, जग्गाको व्यावसायीकता, जग्गाबाट विगत तीन वर्षमा भएको

संघीय संसद
प्रतिनिधि सभा
कृषि, सहकारी तथा प्राकृतिक श्रोत समिति
(उपस्थिति तथा निर्णय पुस्तिका)

उत्पादन लगायत अन्य उपयुक्त आधार लिने, Right of Way मा परेको जग्गाको क्षतिपूर्ती वार्षिक रूपमा वितरण गर्ने व्यवस्थाका लागि विशेष कानूनी व्यवस्था गरी जग्गाको वगीकरणको आधारमा पूर्ण मुअब्जा दिई सवै जग्गा वा आंशिक मुअब्जा दिई जग्गा वापतको क्षतिपूर्ति दिने व्यवस्था मिलाउने, पुस्तौं तथा बर्षौंदेखी ऐलानी जग्गामा बसोबास गर्दै आएका प्रभावितको जग्गा भोगचलन गरेको आधारमा निश्चित अवधि तोकी त्यस्ता जग्गा तथा संरचनाको न्यूनतम मापदण्ड तोकी मुअब्जा दिने कानूनी व्यवस्था गर्ने, हरेक जलविद्युत आयोजना प्ररम्भ गर्नु अघि नै आयोजनाका लागि आवश्यक जग्गा प्राप्तिको कार्य सम्पन्न गरीसक्ने व्यवस्था मिलाउन ऊर्जा जलस्रोत तथा सिंचाई मन्त्रालयलाई निर्देशन दिने।

- नदीजन्य पदार्थको प्रयोगमा स्थानीय निकायसंग हरेक वर्ष सम्झौता गर्नुपर्ने हुंदा निर्माण कार्यमा ढिलाई हुने गरेकोले आयोजनालाई आवश्यक पर्ने नदीजन्य पदार्थको सहज उपलब्धताका लागि आवश्यक समन्वय गरी यस्ता पदार्थ प्राप्त गर्नको लागि आयोजना अवधिभरको बहुबर्षे ठेक्का प्रणाली अपनाई लागु गर्न ऊर्जा जलस्रोत तथा सिंचाई मन्त्रालयलाई निर्देशन दिने।
- विष्फोटक पदार्थ (Explosive Materials) को आयात एवं प्रयोगमा समस्या रहेको र मूलतः चाइनिज ठेकेदारहरूलाई विष्फोटक पदार्थ आयात गर्न भारत सरकारबाट सहज नभएको भन्ने गुनासोलाई सहजीकरण गर्न तथा एक ठेकेदारको विष्फोटक पदार्थ अर्को ठेकेदारले प्रयोग गर्न सक्ने गरी विष्फोटक पदार्थको अधिकतम उपयोगको लागि आवश्यक व्यवस्था मिलाउन रक्षा मन्त्रालयको ध्यानाकर्षण गर्ने।
- आयोजना प्रभावित तथा स्थानीय जनताहरूको आयोजनामा रोजगारी पाउने तथा काममा संलग्नता रहने सम्बन्धमा आयोजनासँग बढि नै अपेक्षा रहने गरेको हुन्छ। आयोजनाले जनशक्ति आपूर्ति गर्दा आवश्यक दक्षता एवं सीप भएका प्रभावित क्षेत्रका वासिन्दा तथा स्थानीय वासिन्दाहरूलाई प्राथमिकता दिने व्यवस्था मिलाउन ऊर्जा जलस्रोत तथा सिंचाई मन्त्रालयलाई निर्देशन दिने।
- तनहुँ जलविद्युत आयोजनाको प्याकेज-१ अन्तर्गत १४० मिटर अग्लो ड्याम निर्माणको ठेक्का सम्झौता १४ भदौ २०७८ बाट कार्यान्वयनमा आएको र प्याकेज २ (विद्युत गृह, सुरुङ र सम्बन्धित उपकरण) तथा प्योकज-३ (दमौली-भरतपुर २२० केभी प्रसारण लाइन) निर्माण प्रगति करिब ३९ र ५५ प्रतिशत रहेको देखिन्छ। प्याकेज-१ को प्रगति २० प्रतिशत मात्र देखिन्छ। प्याकेज-१ को निर्माण गति र प्रगति हेर्दा मुख्य बाँध निर्माणपूर्व गर्नु पर्ने नदी डाइभर्सन कार्य यस वर्षको हिउँदसम्ममा हुन नसकेकामा आयोजनाको समय अझै बढ्ने देखिन्छ। साथै, प्याकेज १ र प्याकेज २ का कतिपय निर्माण कार्यहरू समन्वयमा गर्नु पर्ने हुंदा आयोजनाले प्याकेज-२ निर्माण स्थल उपलब्ध गराउन नसक्ने अवस्था सिर्जना भएमा निर्माण व्यवसायीले आयोजना समक्ष करौंदाँ रुपैयाँको दावी पेश गर्ने अवस्था आउन सक्छ।

संघीय संसद
प्रतिनिधि सभा
कृषि, सहकारी तथा प्राकृतिक श्रोत समिति
(उपस्थिति तथा निर्णय पुस्तिका)

तसर्थ, ३ वटै प्याकेज अन्तरगतका मुख्य कार्यहरूमा समझदारी गरी बाँध निर्माणमा हुनसक्ने ढिलाईलाई न्यूनिकरण गर्न विशेष पहल गर्नको लागि उर्जा, जलस्रोत तथा सिंचाई मन्त्रालय र नेपाल विद्युत प्राधिकरणलाई निर्देशन दिने।

- रघुगंगा जलविद्युत आयोजनाका लागि चाहिने ढुंगा, गिट्टि, बालुवा लगायतका नदिजन्य पदार्थ कालिगण्डकी नदी किनारबाट नै IEE गरी झिक्ने स्थानीय पालिकासंग सम्झौता भईसकेको अवस्थामा सम्मानित सर्वोच्च अदालतको आदेशका कारण रोक लगाइएको हुँदा आयोजना निर्माणमा प्रतिकूल असर पर्ने देखिन्छ। जसले गर्दा आयोजना निर्माण सम्पन्न हुन ढिला हुने तथा आयोजनाको लागत बढ्ने अवस्था श्रृजना भएको छ। तसर्थ, सालिग्रामको संरक्षणमा हानी नपुर्याई आयोजनालाई आवश्यक नदी जन्य पदार्थ उत्खनन गर्न सम्मानित सर्वोच्च अदालतमा फैसला पुनरावलोकनको लागि जान उर्जा, जलस्रोत तथा सिंचाई मन्त्रालय निर्देशन दिने।
- रघुगंगा जलविद्युत आयोजनामा भारतीय EXIM बैंकको ऋण सहयोग रहेको र उक्त बैंकसँग ऋण सम्झौता गर्दा ठेकेदार छनौट देखि कम्तिमा ८० प्रतिशत रकम वरावरको निर्माण सामग्री भारतबाट आयात गर्नुपर्ने सर्त स्वीकार्दा आयोजना नै निर्माण हुन नसक्ने अवस्थामा पुग्ने देखिन्छ। सर्त पुरा गर्नको लागि कतिपय अवस्थामा गिट्टी, बालुवा समेत भारतबाटै ल्याउन पर्ने अवस्था श्रृजना भएको देखियो। नेपाल सरकारले ऋण स्वीकार गर्दा भारतीय EXIM बैंकको अनुकूलका सर्तहरू स्वीकार गरेको कारण आयोजना निर्माण कार्यमा जटिलता थपिएको पाईयो। तसर्थ, यस्तो अव्यवहारीक सर्तको कारण आयोजना सम्पन्न हुनमा नै समस्या हुने देखिएकोले पुनः वार्ता मार्फत आयोजना सम्पन्न गर्न अनुकूल हुने गरी सम्बन्धित पक्षसँग अविलम्ब पहल गर्न अर्थ मन्त्रालयलाई निर्देशन दिने।
- EXIM बैंकको ऋण रहेकोले ठेकेदार छनौटमा उसैको निर्णय कामयावी हुने हुँदा ठेकेदारहरू आयोजनासंग कम उत्तरदायि रहने गरेको गुनासो पाईयो। तसर्थ, आयोजना निर्माणका लागि खटिएका नेपाल विद्युत प्राधिकरणका पदाधिकारीहरूले गरेको अनुगमन र सुधारका लागि दिएको निर्देशनहरू ठेकेदारले अनिवार्य रूपमा पालना गर्ने व्यवस्था मिलाउन उर्जा, जलस्रोत तथा सिंचाई मन्त्रालयलाई निर्देशन दिने।

३. समितिको विषयक्षेत्र भित्रको वन तथा वातावरण मन्त्रालय अन्तर्गतका खप्तड राष्ट्रिय निकुञ्ज र बर्दिया राष्ट्रिय निकुञ्जको मिति २०७९।०५।१३ गतेदेखि सोही १९ गतेसम्म स्थलगत अवलोकन गर्न देहाय बमोजिमको कार्यदल गठन गर्ने:-

क्र.सं.	नाम, थर	पद
१	मा० पूर्णकुमारी सुवेदी	संयोजक

संघीय संसद
प्रतिनिधि सभा
कृषि, सहकारी तथा प्राकृतिक श्रोत समिति
(उपस्थिति तथा निर्णय पुस्तिका)

२	मा० भुपेन्द्रबहादुर थापा	सदस्य
३	मा० भूमिप्रसाद त्रिपाठी	सदस्य
४	मा० राजबहादुर बुढाक्षेत्री	सदस्य

४. समितिले यही २०२२ सेप्टेम्बरको अन्तिम साता नेपाल, बंगलादेश, भारत, भुटान र श्रीलंकाका उर्जा क्षेत्र हेर्ने संसदीय समितिका सदस्यहरुबीच हुन लागेको “**Regional Energy Dialogue on Cross Border Electricity Trade**” यस प्रतिनिधि सभाको कार्यकाल भित्रै सम्पन्न गर्न नसकिने हुँदा उक्त कार्यक्रम हाललाई स्थगन गर्ने । उक्त कार्यक्रमको लागि गरिएका तयारी बैठक तथा निर्णयहरुलाई समिति सचिवालयले अभिलेखिकरण गरी आगामी प्रतिनिधि सभा अन्तर्गत गठित समितिलाई उक्त कार्यक्रमलाई निरन्तरता दिन अनुरोध गर्ने ।

संघीय संसद
प्रतिनिधि सभा
कृषि, सहकारी तथा प्राकृतिक श्रोत समिति
(उपस्थिति तथा निर्णय पुस्तिका)

बैठक संख्या: २१२

मिति: २०७९।०५।३०

समय: विहान १०:३० बजे

पदेन सदस्य:

क्र.स	पद, नाम र थर	हस्ताक्षर
१.	सम्माननीय प्रधानमन्त्री शेरबहादुर देउवा	
२.	माननीय उर्जा जलश्रोत तथा सिचाई मन्त्री पम्फा भुषाल	
३.	माननीय कृषि तथा पशुपंक्षी बिकास मन्त्री मृगेन्द्रकुमार सिंह यादव	
४.	माननीय भूमि व्यवस्था सहकारी तथा गरिवी निवारण मन्त्री शशी श्रेष्ठ	
५.	माननीय वन तथा वातावरण मन्त्री रामसहाय प्रसाद यादव	

सदस्य:

क्र.स	पद, नाम र थर	हस्ताक्षर
१.	मा० पूर्ण कुमारी सुवेदी (सभापति)	✓
२.	मा० ओनसरी घर्ति	
३.	मा० घनश्याम खतिवडा	✓
४.	मा० चन्द्रकान्त चौधरी	
५.	मा० छविलाल विश्वकर्मा	✓
६.	मा० दल बहादुर राना	✓
७.	मा० दिव्यमणि राजभण्डारी	✓
८.	मा० नागेन्द्र कुमार	✓
९.	मा० पार्वत गुरुङ्ग	
१०.	मा० पोल्देन छोपाङ गुरुङ	
११.	मा० भुपेन्द्र बहादुर थापा	✓
१२.	मा० भुमि प्रसाद त्रिपाठी	✓
१३.	मा० राजबहादुर बुढाक्षेत्री	✓

संघीय संसद
प्रतिनिधि सभा
कृषि, सहकारी तथा प्राकृतिक श्रोत समिति
(उपस्थिति तथा निर्णय पुस्तिका)

क्र.स	पद, नाम र थर	हस्ताक्षर
१४.	मा० राधा कुमारी ज्ञवाली	✓
१५.	मा० रामकुमारी चौधरी	✓
१६.	मा० लालकाजी गुरुङ्ग	
१७.	मा० शान्तीमाया तामाङ पाख्रीन	
१८.	मा० सत्यनारायण शर्मा खनाल	✓
१९.	मा० सीतादेवी यादव	✓
२०.	मा० सुरेस चन्द्र दास	
२१.	मा० हरिवोल प्रसाद गजुरेल	✓

छलफल तथा निर्णय

आजको बैठकमा समितिको पहिलो बैठक बसेको मिति २०७५।०४।२१ गते देखि मिति २०७९।०५।३० गतेसम्म समितिबाट भए गरेका काम कारवाहीको समिक्षा भयो। साथै समितिको बैठकमा भाग लिनुहुने नेपाल सरकारका माननीय मन्त्रीहरू, विधेयकमा संशोधन प्रस्तुतकर्ता माननीय सदस्यहरू, मन्त्रालयका सचिव लगायत विभागीय प्रमुखहरू, समिति सचिव लगायत सचिवालय परिवार, विषय विज्ञहरू श्री सन्तोषमणी नेपाल, केशवध्वज अधिकारी, सहयोगी संस्थाहरू डब्लुडब्लुएफ नेपाल, क्लाइमेट पार्लियामेन्ट, आइरिना, ए.डी.वी, यूएस एड, भूमी अधिकार मञ्च, नेपाल पशु चिकित्सा परिषद्, पत्रकारहरू लगायत समितिको काम कारवाहीमा प्रत्यक्ष/परोक्ष रूपमा सहयोग पुऱ्याउनुहुने सम्पूर्ण महानुभावहरूमा धन्यवाद ज्ञापन गर्ने निर्णय भयो।